
U

VÍRA
NAŠE

Sbírka duchovních promluv
na neděle a svátky pro dobu
vánoční, postní a velikonoční

Napsal nebo upravil

TH. DR.JOS. KAŠPAR

DÍL III. V PRAZE 1935



VÍRA NAŠE

Sbírka duchovních promluv na neděle

a svátky pro dobu vánoční,

postní a velikonoční

DÍL IIL.

Toťjest to vitězství, kteréž přemáhá

svět, víra naše. (1.Jan. 5, 4.)

NAPSAL NEBO UPRAVIL

TH. DR. JOSEF KAŠPAR,

KATECHETA A PROFESOR V.V.

V PRAZE VIII.

V PRAZE 1935

NÁKLADEM AUTOROVÝM



NIHIL OBSTAT.

Adalbertus Culík,
censor.

IMPRIMATUR.

Pragae die 12. Junii 1935.
Prael. Dr. Theophilus Opatrný,

vicarius generalis.
N. E. 7352.



NA MÍSTĚ PŘEDMLUVY.

Posílám dělníkům a čtenářům božím III. díl
»Víry naší«. Co mi bylo dáno »shůry« nebo co
jsem kde pěkného četl, uložil jsem tam. Dej Bůh,
aby tento III. díl umožnil cestu dílu IV. a posled
nímu.

V Praze-Libni ve dnech památného katolic
kého sjezdu v červnu 1935.

ThDr. JOSEF KAŠPAR,
katecheta a profesor v. v.





NEDĚLE 1. ADVENTNÍ.

L

O náboženském, mravním a společenském stavu
lidstva před Kristem Pánem.

Noc pokročila, den pak se přiblížil.
(Řím. 13, 12.)

Kdybyste v těchto dnech prodlévali na stráních
našich milých krkonošských hor, byli byste svědky
zvláštního zjevu. Viděli byste, kterak již brzo po
půlnoci v chatách těchto až dodnes zbožných čes
kých horalů je živo, kterak skoro všichni si při
vstali, aby se připravili na cestu do dosti vzdáleného
kostela. Nesmějí v adventě chybět na žádné advent
ní mši sv., při níž se tak mile a příjemně poslou
chají něžné adventní zpěvy. Proto naši horští lidé
už časně zrána opouštějí své příbytky a spěchají
se svítilnami v rukou po cestách a cestičkách se
svých hor dolů do údolí k farnímu kostelu. A když
sám jsi v údolí, snad u fary, a díváš se na četná
světla kmitající se po horských stráních, zdá se ti,
jako by ty vrchy kolem obživly tisíci tajemnými
duchy a že snad je všecko pravda, co si ti lidé na ho
rách o nich vyprávějí. A světel stále přibývá, nebo
do kostela v adventě spěchá na horách každý, kdo
může, a doma zůstává, jen kdo musí. — Dr. m., tak
k sobě láká naše horské lidi ta ranní adventní mše
sv., tak ušlechtile se tam na horách připravují na
příchod Páně, na jeho narození o vánocích. '

Dr. m., jak bych si přál, abyste se i vy tak dojem
ně chystali ke dni narození Páně, nebo ťo je ten den,
o kterém ve dnešní epištole mluví sv. Pavel, že se
přiblížil.Chci vás k tomu pohnout svými adventními
exhortami. Dnes vám proto promluvím o nábožen
ském, mravním a společenském stavu lidstva před
Kristem Pánem. Budete-li pozorně poslouchat, po
znáte, co Kristus Pán dobrého pro lidstvo učinil,

5



a pak tím radostněji oslavíte o vánocích den jeho
narození. — Ve jménu Páně začínám.

I. Nikdo by ani nevěřil, jak hluboko může člověk
klesnout v náboženských věcech, kdyby nás o tom
dějepis neúprosně nepoučoval.

Člověk se odvrátil od Boha hříchem a ztrácel pak
čím dál tím víc o něm náležitý a správný pojem. Ale
člověk nemohl v svých prsou potlačit to vědomí,
ten cit, že je závislý na nejvyšší bytosti, na Stvoři
teli. Ale protože ztratil správný pojem o Bohu Stvo
řiteli, začal poctu Stvořiteli náležitou přenášeti na
tvory a počal ctíti Stvořitele-Boha v kameni, v kvě
tině, v živočichu a člověku. Tak vzniklo na světě po
hanství s modloslužbou namnoze ukrutnou a ohav
nou. Považte, člověk,koruna tvorstva, se neostýchal
sklánět svá kolena před modlami, které si sám udě
lal ze dřeva, kamene nebo kovu. Malomoc těchto
model tak trefně bičuje žalmista Páně slovy: »Ústa
mají a nemluví, oči mají a nevidí, mají uši a neslyší.«

Jiní národové opět se klaněli slunci, měsíci a hvěz
dám, ba mnozí z těch národů se tak zapomněli, že
se klaněli i zvířatům. I nejvzdělanější národové tak
poklesli. Tak Indové v Asii ctili hady, Frygové myši,
Masagetové psy, Egypťané rovněž psy i kočky, ba
i krokodily. Nejvyšší však poctu Egypťané proka
zovali černému býku, který musil míti na čele bílou
lysinu, a zvali jej Apis. V tom býku prý přebývala
duše nejvyššího jejich boha Osira. Proto také o Api
se všemožně pečovali. Obsluhovali jej zástupové kně
ží, a když pošel, byl z toho smutek v Egyptě tak
dlouho, dokud se nenašel nový černý býk s bílou
lysinou na čele. Hle, dr. m., jak nízko nábožensky
stál tento vzdělaný národ!

Egypťanům se co do vzdělanosti vyrovnali ten
krát Kartagiňané. Tam v Kartagu ctili boha Mo
locha nebo jinak Baala. Byla to nestvůrná, dutá,
kovová socha s ohromným břichem, opatřeným dvíř
ky. Tu sochu rozpálili do červena — pak otevřeli
břišní dvířka a házeli Baalovi do břicha nevinné živé
dítky za obět. Kolikrát až 200!

6



Dr. m.,jak ukrutná to byla modloslužba! A nebyli
jí prosti ani národové tehdy před Kristem nejvzdě
lanější, Řekové i Římané.

Řek Themistokles, když nad Peršany slavně zví
tězil, dal v hlavním městě Athénách bohům za obět
přinésti mnoho lidí. A stejně tak se dálo i v Římě,
kde i sám božský císař Augustus dal na oltářích
pohanských bohů na sta lidí obětovat.

Nejčastěji se přinášely oběti lidské k poctě zemře
lých. V Římě bylo to tak, že nešťastníci — nej
častěji to byli váleční zajatci —, kteří byli k oběti
ustanoveni, musili se v určitý den pro podívanou
a pro zábavu zahálčivého římského lidu sami obě
tovat, t. j. musili tak dlouho spolu zápasit, až padli
všichni. Z těchto zápasů, kde zápasníci musili mezi
sebou zápasit, až se všichni pobili, vyvinuly se u sta
rýchŘímanůzápasy, zvané gladiátorské
(gladiator — zápasník, od slova gladius — meč). Zá
pasy ty pohltily jako nenasytné mořestatisíce životů
a byly školou, kde se divák učil ukrutnosti a zvířecí
krvelačnosti. Pořádaly se ve veřejných římských di
vadlech. Takové divadlo slulo circus (== kruh, bylo
stavěno do kruhu) a bylo po každé plno diváků. Ně
který měsíc se pobilo v takovém divadle, v takovém
cirku až 20.000 gladiátorů.

A s gladiátorskými zápasy se střídaly cirku
sové štvanice. Při těchto štvanicíchzápasily
šelmy buď samy mezi sebou anebo zápasili s nimi
lidé, jak se říkalo »ad bestias damnati« (odsouzení
k šelmám), jako na př. otroci, často to také byli pro
svou víru pronásledovaní křesťané. A takové šelmě,
která drtila člověka v svých spárech anebo ho roz
sápala, lid římský téměř šíleně tleskal pochvalu.

Ač taková smrt byla jistě hrozná, přece se stávalo
dost často, že otrok utekl od svého pána a úmyslně
vběhl sem do cirku, do arény mezi dravou zvěř, aby
ho roztrhala. Zdálose mu to vykoupenímproti trýzni,
jakou snášel, nebo proti trestu, jaký mu hrozil, od
jeho pána. Ale tím se ocítám u jiného vředu doby

T



před Kristem Pánem, u otroctví. Slyšte také
něco o tom!

II. Víte, -co to tenkrát znamenalo být otro
kem? Nemyslete, že tehdejší otroci byli snad čer
noši z Afriky, jak jste tomu zvyklí z amerických
povídek o »strýčkovi Tomovi«. Nikoliv. To byli na př.
Řekové nebo Římané jako ostatní, ale měli neštěstí,
že se narodili z rodiny nesvobodné — otrocké. Děti
rodičů otrockých byly zas jen otroky.

Pán si mohl s otrokem dělat, co chtěl, cum omnia
in servum liceant, praví Seneka; proti otroku bylo
všecko dovoleno. Pán ho mohl zabít —a nemusil za
to ani před soud. U Římanů byli otroci prodáváni na
tržišti jako dobytek, a aby se mohli poznat, měli až
ke kolenům nohy natřené vápnem! Bez otroků ne
byla v Římě ani v Řecku žádná domácnost. I chudí
lidé měli otroky.

A jak páni s otroky nakládali? Ach, to je smutná
kapitola! Nejenže musili všecky práce, i nejtěžší
zadarmo vykonávat, ale jestliže se otrok dost málo
provinil, byl hned v zápětí těžce potrestán. Obyčejné
tresty na otroky byly bití holí, řemenem nebo důtka
mi, okovy těžší nebo lehčí, sevření kládou a j.

Nejkrutějším a nejhroznějším trestem však bylo
ukřižování. Otrok, kterého stihl tento trest,
nesl sám těžký trám (patibulum) na místo popravy
(v Římě za bránu eskvilinskou) a biřici ho při tom
poháněli bitím a bodáním. Když dospěli na popra
viště, tam katani otroka pak přivázali nebo přibilina
tento trám. Trám pak sám vytáhli provázy na sloup,
který tu byl do země zaražen, takže trám se sloupem
činiiy podobu T. Tak vypadal vlastně kříž. Když
pak odsouzence na sloup nahoru vytáhli, pak mu
k sloupu nohy přivázali anebo přibili. Na takovém
kříži otrok pak zahynul hladem a bolestmi. Někdy
mu polámali údy železnými tyčemi. Po smrti nebý
vala mrtvola s kříže sňata, ale nechávali ji viset za
kořist zvěři až do zetlení. Dr. m., ukřižování byla
smrt nejbolestnější a nejpotupnější. Takovou smrtí

8



nesměl býti potrestán svobodný římský občan.
A právě proto, že farizeové a zákoníci chtěli Krista
Pána co nejvíce potupit, proto mu přisoudili smrt
otrockou, ukřižování.

A nemyslete,že osud otrokyně byl lepší,že
paní a dívky římské jednaly se svými otrokyněmi
lidštěji. Nikoliv. Když se velitelce něco málo znelí
bilo, bodla svou otrokyni bez slitování ostrým bod
cem do krvava anebo ji zmrskala prutem nebo bičí
kem. Římské paní si nechávaly schválně růsti dlouhé
nehty u rukou, aby mohly otrokyním rozdrásati
obličej.

Tak, dr. m., vypadalo tenkrát otroctví. Tak se
vedlo tehdy před Kristem většině lidí. Byli boháči,
kteří měli 10 až 20 tisíc otroků.

III. Slabým se tenkrát vůbec vedlo špatně. A' sla
bé je dítě. Proto dítěti tehdy bylo žle. Když se
narodilo, položil je otci k nohám; zvedl-li je, zů
stalo na živu, jestliže se od něho odvrátil, bylo
dítě vysazeno, t. j. pohozeno. Seneka praví: »Zabí
jíme vzteklé psy, zlé a trkavé voly. Děti, které přišly
na svět slabé nebo znetvořené, topíme.« Ale častěji
je vysazovali. A to bylo ještě ukrutnější. V Římě se
ukazuje dodnes místo, kam se odložené děti pohazo
valy. Bylo to tam, kde ústily výkaly městských stok.
Sloup tu postavený slul »lactaria«, od lac — mléko,
protože sem odhozené. děti krmili po několik dnů
mlékem. Vzít si je mohl, kdo chtěl. Které si nikdo
nevzal, jednoduše vhodili do stoky. Těm bylo lépe
než těm, které zůstaly na živu. Ty děti si pak roze
brali chudí lidé. Do dvou let jim neublížili, ale pak
je zmrzačili, oči jim vypíchali, ruce zutínali nebo
ruce i nohy jim polámali. Když pak trochu povy
rostly, určili jim místa, kde musily žebrat. A když
málo donesly, znova je jejich majitelé mrzačili a
trýznili.

A když se tak vedlo dětem, domyslíte se, že se
o nic lépe nevedlo matkám a ženám. Žena
u národů pohanských byla jen jakási lepší otrokyně
mužova a nic víc. Muž ji mohl propustit, kdy chtěl.

9



K rozvodu stačila dost malicherná příčina. Tak
Říman C. Sulpicius vyhnal svou ženu proto, že vyšla
na ulici a neměla zastřenou tvář. Guintus Antistius
Vetus zapudil svou manželku proto, že důvěrně roz
mlouvala s propuštěnou otrokyní. Cicero zapudil
svou manželku Terencii, aby-se mohl oženiti s jinou,
která měla velké věno.

Stejně těžký a bídný los tísnil tehdy chudé
i nemocné. S těmi nikdo neměl slitování. Tenkrát
pohanští učenci hlásali: »Misericordia animi vitium
est — milosrdenství je duševní slabost.« Proto po
hanský starověk neměl milosrdenství s nikým.

Ani jeden z těch velikých tehdejších boháčů, kteří
o hostinách statisíce prohýřili, nepřipadl na myš
lenku, aby založil nemocnici.

A slyšte ještě, jak se chovalo pohanství k star
c ů m. V Spártě a v Římě se těšili starci jakési úctě,
ale tato úcta připouštěla také jednání nelidské
a ukrutné. Když se stařec roznemohl a když si smrt
pro něho dlouho nešla, pak jej sami, ovšem prý
z lásky a lidskosti, usmrcovali. V Starém Latiu sha
zovali churavé starce s mostu do řeky — proto sluli
senes depontati, starci s mostu shození.

IV. Dr. m., ustávám v tomto líčení, jak to vypa
dalo v lidské společnosti — a to v nejvzdělanější —
před Kristem Pánem. A do těchto dob, do těchto
poměrů bychom se měli podle našich moderních po
hanů, ba co dím pohanů, ale nevěrců, vrátit. Ti, kteří
je zažili, svědčí nám, jak hrozně jim při tom bylo,
jak těžko to nesli a jak toužili po někom, kdo by tu
všecku bídu a strast se světa odstranil. Volali hlasitě
k Bohu po Osvoboditeli, Vykupiteli, Mesiáši. Volání
»Rosu dejte, nebesa, shůry a oblakové pršte Spra
vedlivého!« ozývá se před Kristem po celém světě
nejen mezi židy, nýbrž i mezi pohany. A když touha
po něm dostupuje vrcholu, přichází Spasitel a přináší
úlevu a pomoc. Přišel na svět v chudobě největší na
znamení, že chudoba není žádnou hanbou. Spasitel
povznesl a posvětil práci, nebo sám pomáhal svému
pěstounu v tesařské dílně. Kristus uvolnil pouta

10



otroků, nebo učil: není pánů ani otroků, ale všichni
jsme dítkami božími a navzájem bratry. Spasitel
vrátil dítěti lidskou důstojnost tím, že zvolal:
»Nechte maličkých přijíti ke mně, nebo jejich jest
království nebeské.« Ze ženy se zrodil a tak Matkou
boží se všemu pohlaví ženskému vrátila náležitá
důstojnost. Spasitel učil, že skutky milosrdenství
jsou ze všech nejzáslužnější, nebo hlásal: »Co“jste
učinili jednomu z nejchudších, mně jste učinili.«

- Dr. m., pamatujte proto na tato veliká dobro
diní, za něž božskému Spasiteli Kristu Ježíši máme
děkovat. A až v onu tajuplnou noc štědrovečerní
zvony svým hlasem oslavovati budou památku naro
zení Páně, narození Mesiáše, a miliony věřících srdcí
radostně budou vítat svého Spasitele, pak v onu do
jemnou chvíli i vy se zaslibte Ježíši Kristu, své Spáse,
slavným slibem, že jemu i jeho radostné zvěsti, jeho
evangeliu, zůstanete věrni po všechen svůj život.
A kdyby někdo před vámi staré pohanství velebil a
jemu dával přednost před Kristem, řekněte mu:
»Odejdi, nemáš pravdu! My víme, co by nás všecky
v tom pohanství čekalo, my to vidíme už dnes také
na těch, kteří se Krista a jeho víry zřekli. Vidíme,
jak žijí a jak končí. Ale tak žít a končit my nechcem.
Proto, Spasiteli, Ježíši Kriste, my zůstanem s Tebou
a Ty zůstaň s námi!« — Amen.

II.

Vítaný host.

Raduj se, dcero sionská, a plesej,
neboť, hle, král tvůj přichází k tobě
tichý a mírný. (Zach. 9, 9.)

Dr. m., dnes je první neděle adventní, začátek no
vého církevního roku. Rorátní zvony zaznívají zas
do hluku a shonu na smrt nemocného světa. Adventní
písně hlaholí v našich kostelích a nesou se až do
našich křesťanských domácností. A nejen dítě, které
nedočkavě počítá dny, až Ježíšek přijde a nadělí



dárky, nýbrž i dospělý, v němž ještě dříme jiskřička
víry, sepne zbožně-ruce a rád si zazpívá: »Rosu dejte,
nebesa, shůry a oblakové pršte spravedlivého.«

Něco nám však i v této vážné a kající době působí
radost. Jsou to prorocká slova Zachariášova: »Hle,
král tvůj přichází k tobě tichý a mírný a chce s tebou
zůstat.« A, dr. m., já bych rád, abyste tohoto krále,
svého Spasitele, v letošním adventě přijali co nejlépe,
aby se mu u vás líbilo, abyste pak s ním slavili veselé
a šťastné vánoce. Proto dnes se mnou porozjímejte:

1. kdo to k vám přichází, 2. ke komu přichází,
3. jak přichází.

1. Kdo to k vám přichází? Osvícenjsa
Bohem, patří prorok Zachariáš do daleké budouc
nosti. A vidí tam Mesiáše, ale ne ubohého a opuště
ného, ale v celé jeho mocia síle.

V prorockém zanícení oznamuje pak Zachariáš
všemu po Mesiáši dychtícímu světu radostnou zvěst:

»Hle, král tvůj přichází k tobě.« Ano, ten žádoucí
všechněm národům (Hag. 2, 2), ten, po němž všichni
národové toužili, je, dr. m., opravdu král, a to tak
slavný, že všichni pozemští vladaři musí před ním
daleko ustoupit. Egyptští faraonové, velcí králové
babylonští přišli a odešli, Alexander Veliký a římští
císařové přišli a zmizeli, jejich purpur vybledl a
žezlo zrezavělo a koruna zapadla v prach. Ale, dr. m.,
náš Spasitel, o němž prorok řekl: »Hle, král tvůj
přichází k tobě,« nejen že je králem, on Králem
i zůstane.

Spasitel je nesmrtelným a neviditelným králem
věčnosti. (1. Tim. 1, 17.) Má ještě stále v své všemo
houcí ruce blesk i hrom, dosud žádná ruka nemůže
rušivě zasáhnout v koloběh jeho hvězd, dodnes
vládne nebeskými prostorami, kam nepronikne žád
ná vzducholoď. Ano, Kristus je král, kterému je
dána všeliká moc na nebi i na zemi. (Mat. 28, 18.)

Jaký proto div, že když se takový král blíží, že
prorok vybízí k radosti: »Raduj se, dcero Sionská,
a plesej!«

Dr. m., čekali bychom, že i svět přijme takového

12



krále radostně a s plesáním. Ale chyba lávky! Tam
vidíte boháče, kteří nechtějí nic vědět o tomto vše
mohoucím králi, před kterým mají sklonit svou šíji
a který jim přikazuje: »Užívejte svého bohatství
nikoliv k hříchu, ale k dobrému!«

A tam zas máte chudé, kteří se urážejí nad jeho
služebničí podobou a kteří Spasiteli králi mají za
zlé, že nemá ani zbraní, aby své nepřátele zničil, vy
týkají mu, že nerozděluje peníze, aby nouzi zmírnil.
Ano, tam vidíte i celé národy, na př. v Rusku a nyní
v Německu (pohanskogermánské hnutí), kteří ra
dostnou zvěst: »Hle, král tvůj přichází k tobě,« stí
hají posměchem a pohrdáním, a jako by byli posedlí
ďáblem, volají: »Nolumus hunc regnare super nos,
nechceme, aby tento kraloval nad námi.« (Luk. 19,
14.)

Ale, dr. m., i kdyby se namáhali sebevíce, dějiny
nás přesvědčují,Krista o jeho trůn nepřipraví, Kris
ta s jeho trůnu nesesadí. Vždycky se ještě ukázalo
pravdivým slovo Páně: »Confidite, ego vici mundum,
důvěřujte, já jsem přemohl svět.« (Jan 16, 33.)

A tento vítězný král-Spasitel náš se chystá zas
v tento advent a v tyto vánoce přijíti k vám a mezi
vás. Jistě si zaslouží, abyste ho přivítali, jak nej
lépe dovedete. Proto mu slibte se žalmistou Páně:
»Omnia opera mea regi.« (Žalm. 44, 2.) Ano, všecky
naše činy, všecky naše práce, celý náš život, budou
jen pro tebe, nebeský náš králi, který k nám při
cházíš s milostí a láskou. Srdce za srdce, lásku za
lásku ti dáme. Dr. m., jestliže takto svého Pána a
krále dnes v adventě přivítáte, jistě se mu zavděčíte.
Nuže, již víte, kdo to v adventě k vám přichází? —
Hle, král váš to přichází! Ptám se však,

2 ke komu přichází? S nebeskýchvýšin
sestoupil dobrotivý Bůh, Syn boží, v naše slzavé údo
lí, aby nás se země pozdvihl do nebe. Dříve než tys
myslil na něho, myslil on na tebe, učil tě a modlil se
za tebe, za tebe se kál a prolil svou krev, To byl
jeho první příchod, první advent na svět.

A od té doby přichází stále a stále k své církvi.

13



A netřeba ho ani zvlášť prosit. Přichází rok co rok
a přináší s sebou přebohaté dary, bílé roucho milosti
boží, klenoty sv. svátostí a spasnou vodu slova boží
ho. To je jeho druhý příchod, druhý advent tu na
světě.

Spasitel chce přijíti k vám i na začátku tohoto no
vého církevního roku, na začátku tohoto adventu,
ač si to nezasloužíte, ač máte všechnu příčinu, abyste
se přiznali se setníkem v evangeliu: »Pane, nejsem
hoden, abys vešel pod střechu mou.« Ano, přichází
k vám, třebaže vy před ním zavíráte často dveře a
lehkomyslně zamítáte jeho milost. Ze svého svato
stánku tě prosí: »Pojď, ještě je místo, všechno je
přichystáno.« (Luk. 14, 22.) A ze zpovědnice k vám
promlouvá: »Očisť své srdce od všeliké nepravosti
a spomohu tobě.« (Jerem. 4, 14.)

Dr. m., ke komu toto všecko nebeský král, Ježíš
Kristus, mluví? Jen k vám. Ke komu proto přichází?
Jen k vám. — Ano, jen k vám přichází. A ptám se
ještě na konec:

3. Jak přichází? Odpovídám:tichý a mírný.
— Nepřichází jako král hrůzy, ale jako kníže pokoje
a míru. Nepřichází s kovovým žezlem, ale s berlou
dobrého pastýře, nepřichází, aby soudil a zavrhl, ale
aby odpustil a dal milost. Přichází k nám tichý a
mírný. Nic se nezměnil od těch dob, kdy prodléval
na zemi. I dnes přichází k nám a ptá se mírně: »Ještě
jste se nezměnili? Zdalipak letos najdu cestu do va
šich srdcí? Pustíte mě k sobě — přijmete mě pod
svou střechu ?« Tak mírně vám domlouvá. A stejně
mírně a milostivě zní jeho hlas: »Nepřišel jsem volat
spravedlivých, ale hříšných k pokání.« (Mat. 9, 13.)
Ano, Ježíš, ten tichý a mírný král, stojí zas před
vašimi dveřmi o letošním adventě a tluče. Každého
rána tluče a volá: »Příteli můj drahý, vstaň, jdi na
mši sv.! Je advent, jsou roráty.« Každý den tluče a
volá: »Můj drahý, neprodlévej a nemeškej! Tam je
zpovědnice, ulehči si a smiř se se mnou ->, tam je
stůl Páně, přistup k němu a Spoj se se mnou!«

Dr. m., nepřeslechněte toto laskavé pozvání svého

14



tichého a mírného krále! Otevřte Spasiteli v letoš
ním adventě dveře svých duší tak, jako to učinil
sv. Augustin.

Za něho se mnoho modlila jeho matka, sv. Monika.
Augustin dlouho bloudil a žil všelijak, jen ne ctnost
ně. Byl v Miláně učitelem řečnictví (vychovával
budoucí advokáty). Ale nebyl při tom spokojen,
ani šťasten. Jednou pln neklidu chodil po zahra
dě u domu, kde bydlil. Vtom zaslechl náhle nad
sebou zvláštní milostný hlas: »Tolle, lege! Vezmi
a čti'« I vrátil se k zahradní besídce, kde před tím
nechal ležet na stole rozečtené listy sv. Pavla. Vzal
je do ruky, aby pokračoval ve čtení, kde přestal.
A na tom místě začínala právě dnešní epištola a v ní
její slova: »Bratři, vězte, je čas, abychom ze sna po
vstali. Jako ve dne poctivě choďme, ne v hodování
a opilství, ne v smilstvu a nestydatostech, ne v sváru
a závisti, nýbrž oblecte se v Pána Ježíše Krista!«
(Řím. 13, 11—14.) Sv. Augustin, když tato slova
dočetl, dále již nečetl. Nebylo toho třeba. V tu
chvíli zvítězila v něm milost boží a zapudila všecku
pochybovačnost a nerozhodnost. Sv.Augustin otevřel
dveře své duše Kristu Pánu úplně. Dal se pokřtít,
stal se katolickým křesťanem, pak knězem i bisku
pem a jedním z nejučenějších a nejslavnějších mužů
naší církve. Všecko to bylo k největší radosti jeho
matky sv. Moniky.

Dr. m., kéž byste tak otevřeli v letošním adventě
dveře svých duší tomu tichému a mírnému králi,
Spasiteli svému Ježíši Kristu jako sv. Augustin!
Přál bych si, abyste to učinili pokornou adventní
zpovědí a hodným adventním sv. přijímáním. Větší
radost byste nemohli způsobit Spasiteli, svému králi,
a jistě byste od něho jednou uslyšeli jeho vážná
slova: »Pojďte, požehnaní otce mého, a vládněte
královstvím, které jsem vám připravil od počátku
světa.« — Amen.

15



NEPOSKVRNĚNÉ POČETÍ PANNY MARIE.
(8. prosince.)

L.

Výklad adventního rorátního evangelia.

Zdrávas, milostiplná. (Luk. 1, 28.)

Dr. m., dnes je památka Neposkvrněného početí
Panny Marie. Co nám připomíná tento svátek, jsem
vám před časem vyložil. Řekl jsem, že nám připomí
ná, že Bůh zvláštní svou milostí uchránil Pannu
Marii (její duši) již před jejím zrozením na svět,
ještě když byla v životě mateřském, tedy od prvního
počátku (početí) jejího lidského života, od poskvrny
hříchu prvotního a od každé zlé žádostivosti. Proto
se také sama hříchem neposkvrnila. Rád bych i letos
tuto mariánskou památku s vámi uctil několika
srdečnými slovy.:

Dr. m., vy jistě rádi chodíte na roráty v adventě.
O těch rorátech se čte pak vždycky mše sv. ke cti
Rodičky boží. Proto jsem se rozhodl, že vám vylo
žím její evangelium, adventní rorátní evangelium.
To evangelium napsal sv. Lukáš a vypravuje v něm,
jak anděl Gabriel zvěstoval Panně Marii poselství, že
ji Bůh vyvolil za matku svého Syna, zaslíbeného
Mesiáše, Ježíše Krista. Poslechněte mne s pozorností.
Ty pak, Neposkvrněná Panno, bdi nad námi v tuto
chvili!

I. To adventní rorátní evangelium začíná jistě vám
známými, velebnými slovy:

»Za onoho času poslán byl anděl Gabriel do města
galilejského, kteréž mělo jméno Nazaret, k panně,
a jméno panny bylo Maria.« (Luk. 1, 26.)

Dr. m., po prvé v evangeliu slyšíme jméno Maria,
po prvé se tu setkáváme s královnou panen. Písmo
sv. jen málo o ní vypravuje, zejména dny jejího
dětství a mládí jako by zakrýval panenský jakýs
závoj. Když dospěla, vidíme ji v Nazaretě, jak své
matce sv. Anně pomáhala v domácnosti. Vedle práce

16



byla hlavním zaměstnáním sv. Panny modlitba.
A zač? Za to, zač se nejvíc modlívali její rodiče, za
Mesiáše. A tak ji vidíte zas jednou, jak opět klečí
v své světničce, rozpíná ruce a modlí se vroucně
k nebi: »Hospodine, Otče, pošli nám již slíbeného
Mesiáše!« Vtom se plní světnička nebeským světlem
a před Pannou stojí v jasné záři archanděl Gabriel.
Pokorně se nakloniv, jak něžně zpívá naše adventní.
píseň, posel boží před chudičkou pannou, pozdravuje
ji pozdravem, jakého se nedostalo na zemi ještě
žádnému člověku: »Ave, gratia plena, Dominus te
cum. Zdrávas, milosti plná, Pán s tebou, požehnaná
tys mezi ženami.« (Luk. 1, 28.) Nebeský ten zjev
a pozdrav sv. Pannu na okamžik zmátl a naplnil
uctivoubázní.Maria se ulekla, když usly
šelá toto pozdravení,a odmlčelase.Cochce
vlastně ten anděl, co znamená jeho pozdrav? Anděl
pozoruje její úzkostlivé rozpaky, čte dobře v jejím
srdci, a aniž mu slovo řekla, praví k ní: »Neboj
se, Maria!'« (Luk. 1, 30.) Posel boží oslovuje ji
nyní jejím pozemským jménem a zbavuje ji tak
všeho strachu a úzkosti.

»Nalezla jsi milost u Boha pravíarch
anděl dál. Ano, dr. m., Bůh neváže svou milost ani
na žádné místo ani na žádný stav. Ač sv. Panna žije
V opovrženém Nazaretě a je zasnoubena prostému
tesaři, boží oko ji přece našlo na této zemi mezi
tisíci jejího pokolení. A nyní anděl zdvíhá velikou
oponu neznámé budoucnosti a rozvinuje před užas
lou dívkou, která v pokoře před ním klečí, úmysly
a plány boží. Slavnostním hlasem jí oznamuje větu
za větou: »Aj, počneš a porodíš syna a nazveš jméno
jeho Ježíš. Tenť bude veliký a syn Nejvyššího slouti
bude a dá jemu Pán Bůh stolici Davida, otce jeho, a
kralovati bude v domě Jakobově na věky a králov
ství jeho nebude konce.« (Luk. 1, 31 a násl.)

Jaké to slavnostní a radostné poselství! Syn Nej
vyššího sestoupí dolů, zaslíbený Mesiáš přijde na
zemi, a ty máš býti jeho matkou. Jen jednu otázku
dává sv. Panna, otázku, která její ctnosti dělá všecku

Víra naše. IIIL—2. 17



čest:»Jak seto stane, protože muže ne
poznává m?« Netáže se však proto, jako by snad
chtěla pochybovat o andělských slovech, jako po
chyboval Zachariáš, když mu anděl zvěstoval, že jeho
manželka Alžběta bude v stáří svém ještě míti syna.
Nikoliv, z pochybnosti se sv. Panna neptá. Ona chce
jen vědět, kterak možno spojit panenství s mateř
skou důstojností. Ochotně a rád jí dává anděl o tom
poučení:»Duch sv. sestoupív tebe a moc
Nejvyššího zastíní tebe a protož, co
se ztebe svatého narodí, slouti bude
Syn boží.« (Luk. 1, 35 a násl.) Anděl jí oznamuje:
»Z moci boží a ne lidské staneš se matkou zaslíbe
ného Mesiáše, Syna božího, a proto tvé panenství
neutrpí při tom žádné újmy.« Jak zpívá naše advent
ní píseň: »Panenství nezrušíš, že jsi matkou, zkusíš,
nebo u Boha není nemožné nižádné slovo.« — Maria
o těchto andělských slovech ani nehloubá ani nepo
chybuje. Pokorně a skromně odpovídá andělu: »Aj,
já dívka Páně, staniž mi se podle slova tvého!« Tak
Maria poslechla a podrobila se vůli boží. V tom oka
mžiku se stala Matkou boží, v tu hodinu slovo tělem
učiněno a začalo přebývat mezi námi. Syn boží se
stal člověkem.

Dr. m., tak světnička sv. Panny v Nazaretě se
stala opravdu pro každé věřící srdce místem, na něž
možno vstoupit jen s myšlenkou: »Místo, na kterém
stojíš, země svatá jest.« A jistě, že jsme všichni
vděčni adventnímu rorátnímu evangeliu, že nás za
vedlo na to svaté místo, do té nazaretské světničky.
Všichni jsme se potěšili a zaradovali nad tím ušlech
tilým zjevem sv. Panny a nade vším tím, co jsme
v té její světničce, v té svaté zemi, viděli a slyšeli.

II. Dr. m., už mnoho umělců se pokoušelo, aby
svým štětcem zobrazilo na plátně něžný nazaretský
výjev, jak se anděl zjevuje Panně Marii a nabízí jí
důstojnost Matky boží. Když však malují sv. Pannu
v tu chvíli, jak jí anděl zvěstuje nebeské poselství,
pak ji téměř vždycky malují, jak pokorně klečí na
klekátku se sepjatýma rukama, jak před sebou má

18



otevřenou modlitební knihu a vedle sebe překrásnou
bělostnou lilii.

A opravdu jen tak se musí Maria Panna malovat.
Od nejútlejšího mládí ji zasvětili Bohu, sama se pak
všemožně snažila, aby zachovala jeho přikázání. Ne
bylo pro ni větší slasti, než když mohla svou duši
k Bohu pozdvihnout v modlitbě. Na jejím klekátku
ležela modlitební knížka zbožných izraelských duší,
s nimiž jistě přečasto volávala k nebesům: »Rosu
dejte, nebesa, shůry a oblakové pršte Spravedlivé
ho!« (Is. 45, 8.)

Tu v své tiché světničce a nikoliv na ulici, ani na
tržišti se Maria připravovala na vánoce. A když Syn
boží opustil nebe a chystal se sestoupit na zemi, pak,
dr. m.,mohlabýti jeho matkoujen nazaretská
panna na modlitebním klekátku.

Ale, dr. m., proč se už dnes nemodlí u nás lidé
před vánocemi? Ti, kdož jsou starší z nás, ještě se
jistě pamatují, jak tomu kdysi bylo jinak, že advent
byl zvláštní dobou modlitby, jakési tiché touhy a
sladkého očekávání. Ano, musíme přiznat, že se
zvlášť naši předkové vyznamenávali v slavení adven
tu. Nejenže za časného jitra spěchali do chrámu,
aby se tam modlili a své překrásné rorátní písně
zpívali, nýbrž i večer slavili advent společnou rodin
nou pobožnosti. Ale kde je dnes možno něco tako
vého spatřit v našich rodinách ? Proč se dnes andělé
nebeští, kteří sbírají lidské modlitby, tak plaše ubí
rají kolem našich příbytků? Proč už dnes nevstu
puje a nezavítá Jezulátko do lidských srdcí? Protože
se dnes nemodlíme tak, jako se modlila Maria.

Dr. rodiče, smím vás dnes prosit, abyste zas obno
vili adventní pobožnost v svých rodinách? Ráno se
pomodlete aspoň »Anděl Páně« a večer aspoň jeden
desátek radostného růžence, a to všichni u vás doma,
ať nikdo nechybí! I své nejmenší veďte, aby se mod
ili k Jezulátku. Nestarejte se jen v adventě o to, co
svým dětem dáte za dárek k Ježíšku, ale shromáž
děte je kolem sebe, sepněte jim ruce a modlete se
S nimi za nejkrásnější vánoční dar, za to, aby Jezu

19



látko zavítalo se svou milostí do srdcí vás všech.
A pak je vedle sv. Panny na tom obraze zvěsto

vání lilie.
Čistá a prostá ode všech hříchů a nedokonalostí

vyšla Maria z ruky Stvořitelovy. Čistý a neposkvr
něný byl všecek další její život a žádný stín nezaka
lil čistotu jejího srdce. Připomíná nám to všecko,
a to po zásluze, dnešní svátek jejího neposkvrněného
početí. Ano, dr., svaté Panně byla čistota tak drahá
a milá, že by se byla vzdala i důstojnosti Matky boží,
kdyby se byla měla při tom zříci neposkvrněné čis
toty, kdyby se byla nedala sloučit mateřská důstoj
nost s neposkvrněným panenstvím. Pro tuto panen
skou čistotu se stala Maria vyvolenou schránkou
milosti boží. A když Syn boží se chystal sestoupit
na zemi, mohla se státi jeho matkou jen panna
s lilií. Ale, dr. m., kde dnes v našich příbytcích
kvetou bílé lilie? Kam se z nich poděla cudnost a
čistota? Jen slepý nevidí, jak se šíří za našich dnů
necudnosť a nemravnost v spisech, obrazech, kinech
a divadlech a v nestoudné módě. Ach, proč jen už
dnes nezavítá a nepřichází Jezulátko do lidských
srdcí? Proťo, že už dnes u nás nerozkvétá lilie, jako
kvetla v Mariině komůrce.

Milení rodiče, prosím vás při památce Neposkvr
něné, přičiňte se o to, aby zas rozkvetly lilie ve va
šich příbytcích. Střezte své děti, chraňte dorůstající
mládež před svůdci co nejvíc! Jinoši i dívky, odneste
si z modlitební světničky Mariiny odnož lilie, nebeské
této květiny, a pěstujte ji úzkostlivě v zahrádce své
duše! Nedovolte nikomu, aby se dotkl vaší čistoty
svou necudnou rukou.

IN. Všem vám připomínám: bez lilie a modliteb
ních knížek není pravého adventu, není ani radost
ných vánoc.

Spisovatel-kněz píše: »Viděl jsem mnoho obrazů
andělského zvěstování, ale na jeden z nich nemohu
zapomenout. Viděl jsem jej ve Florencii v bývalém
dominikánském klášteře sv. Marka. Blah. Frá Ange
lico, světec mezi malíři, který tak rád maloval Ma

20



donu a anděly, vymaloval jej tam na stěně, kde scho
dy vyúsťují na chodbu. Nelze kolem nikomu projít,
aby nezavadil pohledem o ten obraz. Tak, jak to
Angelico namaloval, tak to jistě v Nazaretě bylo:
v nevýslovné pokoře a v panenské cudnosti přijímá
Maria nebeského posla, který se před ní uctivě
sklání a oznamuje své „Ave", své „Zdrávas". Za těch
500 let přešlo kolem toho obrazu tisíce lidí hodných
i nehodných a zastavili se před ním a zamyslili. Ale
malíř dal pod obraz stručné napomenutí, které je
možno ještě i dnes tam číst:

Virginis intactae si veneris ante figuram,
Praetereundo cave, ne sileatur ave!

Přijdeš-li před obraz Neposkvrněné Panny, nezapo
meň na své Zdrávas!«

Dr. m., vy všichni, rodiče a děti, kteréž fu dnes
o svátku Neposkvrněné Panny vidím před sebou,
nezapomeňte na své »Ave«, na své »Zdrávas!« Po
zdravte a uctěte tak sv. Pannu denně, kolikrát
můžete.

Tím »Ave«, tím »Zdrávas«, kterým poctíte matku
Syna božího, poctíte i jej. A když se sv. Panna, do
jata vaší prosbou, za vás u něho přimluví, doufejte
jistě, že vás vyslyší.

Dr. m., vyložil jsem vám dnes evangelium, které
se v adventě čte o každé ranní rorátní mši sv. Stalo
se tak ke cti dnešního svátku Neposkvrněného početí
Panny Marie. Dej Bůh, aby to také bylo k užitku
vašemu, pro vaše štěstí časné i věčné. — Amen.

JI.

Veleden posvěcující milosti.
Ave gratia plena — zdrávas, milosti
plná.

Tak pozdravil kdysi anděl v Nazaretě neposkvr
něnou svatou Pannu. A právem. Byla ona opravdu
milostiplná. Milost boží, jak nám to dnešní svátek
připomíná, uchránila ji nejenom ode vší poskvrny

21



prvotního hříchu, nýbrž i od každého jiného hříchu.
Proto sv. Panna byla vždycky Bohu milá, před-Bo
hem svatá, byla vždycky, jak říkáme, v posvěcující
milosti boží. Ano, tím zejména se stkví naše Nepo
skvrněná, že je gratia plena, plná milosti posvěcující.
Dr. m., dnes o svátku jejího neposkvrněného početí
si na to zvláště vzpomínáme. Nazval bych ten dnešní
svátek veleden nebo velesvátek posvěcující milosti.
Proto jsem si umínil, že vám dnes ke cti neposkvr
něné Panny promluvím o posvěcující milosti boží,
abyste si jí vážili, ji opatrovali a chránili. — Dnešní
veleden, velesvátek posvěcující milosti nás učí,

I abychom si posvěcující milostivážili.
Dr. m., vy snad víte všichrti, co je to posvěcující

milost. Je to dar boží pro naši duši, milost, s kterou
nás Duch sv. posvěcuje, t. j. z hříšníků svaté a Bohu
milé činí. Je to stav naší duše, kdy nemáme žádného
těžkého hříchu. Proto jsme v tom stavu Bohu milí,
jsme jeho dítky a Bůh jako svým dětem slibuje nám
i své dědictví, t. j. věčnou blaženost. Jen s touto mi
lostí je možno se dostat do nebe, to je to roucho
potřebné k nebeské hostině, bez něho není tam
vstupu. — Kdo má tuto milost, toto roucho milosti
boží, pro toho je nebe otevřené, kdo ji nemá, má
nebe zavřené.

Dr. m., vidíte, jak ta posvěcující milost je pro vaši
duši důležitá, jaký je to pro ni vzácný dar. Proto
bych vás rád k tomu přiměl, abyste si jí co nejvíc
vážili.

1. Slyšte nejprve, jak si posvěcující milosti váží
sám Bůh. Dr. m., ptáte-li se, jakou cenu má posvě
cující milost v očích trojjediného Boha, odpovídám
vám slovem sv. Augustina: »Ptáte-li se mne po její
ceně, vizte, co za ni trojjediný Bůh dal, a poznáte,
jakou má u něho cenu.« Víte sami, že prvotním hří
chem ztratilo nešťastné lidstvo čisté roucho posvě
cující milosti, které mu Bůh propůjčil. Chcete-li,
dr. m., vědět, jakou cenu má v očích nebeského
Otce toto ztracené roucho posvěcující milosti,

22



všimněte si, co za ni dal, a poznáte, jak ji cenil. A co
za ni vydal?

Slyšte jeho vlastního Syna, nebo nikdo to ne
může lépe vědět a na to odpovědět nežli on. A co
praví Syn boží? »Tak Bůh miloval svět, že Syna
svého jednorozeného dal, aby žádný, kdo v něho věří,
nezahynul, ale měl život věčný.« (Jan 3, 15.) Řekně
te sami, mohl Otec nebeský za to, aby zas lidem
zjednal posvěcující milost, tuto vstupenku do svého
krásného nebe, obětovat víc než svého milovaného
jednorozeného Syna? Hleďte, jak ji proto vysoko
cení!

2. A ptáte-li se, co posvěcující milost platí v očích
Syna božího, pozorujte, co za ni vydal, a po
znáte, jak je mu drahá. Slyšte jeho slova: »Život
svůj dávám za ovce své.« (Jan 10, 15.) A slova apoš
tolova: »Jste vykoupeni drahou krví Ježíše Krista.«
(1. Petr. 1, 19.) Hle, dr. m., krev Syna božího byla
výkupnou cenou za posvěcující milost. To snad po
stačí, abyste viděli, jak Syn boží cení posvěcující
milost, když za to, aby nám ji zas získal, obětoval
svou krev.

3. A tážete-li se, jakou cenu má posvěcující milost
v očích Ducha Sv., všimněte si, co za ni sám da
roval, a uvidíte, jakou cenu jí přikládá. — A co sám
daroval, co dal? Dnešní svátek Neposkvrněné vám
na to odpovídá. Slyšte samu snoubenku Ducha sv.,
Pannu Neposkvrněnou, která o tom praví: »Přioděl
mě šatem spásy a oblekl mne v roucho spravedlnosti,
jak se sluší na nevěstu v jejím lesku.« Duch sv. měl
po ruce všemohoucnost, vševědoucnost, svrchovanou
dobrotu a on nevěděl, nemohl a nechtěl své snou
bence nic krásnějšího, nic cennějšího dát než posvě
cující milost. Gratia plena, milostiplná, větší chvály
pro snoubenku Ducha sv. nezná ani anděl, z něhož
mluví sám Bůh.

Dr. m., již poznáváte, jak velice si posvěcující mi
losti váží Duch sv.

4. A nyní hleďte, tuto posvěcující milost vložil
každému z nás trojjediný Bůh jako dar do kolébky,

23



jako křestní dar do vínku. My lidé se sice netěšíme
neposkvrněnému početí, abychom přicházeli na svět
bez hříchu, nebo žalm praví: »V hříších počala mne
matka má.« (Žalm 50, 7.) Ale po sv. křtu a pak
vždycky po dobré sv. zpovědi můžeme plesat s Ne
poskvrněnou při dnešní slavnostní mši sv.: »Plesá
duše má v Pánu Bohu mém, protože mne přioděl
šatem spásy a oblekl v roucho spravedlnosti.« Ano,
po sv. křtu a po každé dobré-sv. zpovědi může naši
duši anděl strážný pozdravit: »Ave, gratia plena —
zdráva buď, milostiplná.« — Dr. m., hle, jak vzácný
je to dar, tato posvěcující milost boží, jak si jí váží
sám trojjediný Bůh, jak ona krášlí naši duši. Jistě
si zaslouží, abychom si jí co nejvíc vážili. Ale to
nestačí. Náš dnešní veleden - velesvátek nás také učí,

II. jak si posvěcující milost máme
chránit a opatrovat.

Dr. m., je to trojspolek nepřátel, proti kterým
máme posvěcující milost chránit a hájit. Jsou to:
1. tělo neboli zlá žádostivost, 2. zlý svět, 3. zlý ne
přítel.

Proti zlé žádostivosti Neposkvrněná nemusila bo
jovat. Bůh sám ji ochránil, jak svědčí její slova:
»Díky tobě, ó Bože, nebo tys mne chránil a nedo
pustil jsi, aby nepřátelé moji plesali nade mnou.«
Protože sv. Panna byla uchráněna hříchu dědičného,
byla uchráněna i od pramene všech hříchů, t. j. od
zlé žádostivosti hříchu. Z její neposkvrněné duše
nikdy nevyšel ani jeden dech lidské hříšnosti.

A tím, že žila v Nazaretě v naprosté odloučenosti
a samotě, v tichém svém domku, dovedla se ubránit
zlému světu a jeho svodům.

A třetí nejhorší nepřítel, duch zlý, nemohl jí ublí
žit, nebo proti němu bojovala Neposkvrněná na
život a na smrt. Tím, že byla neposkvrněně počata
a prosta zlé žádostivosti, byla pro zlého ducha ne
zranitelná, byla ženou, která měla pekelnému hadu
potřít hlavu.

Dr. m., pro nás, kteří jsme počati v hříších, je
boj proti tomuto trojspolku, tělu, t. j. zlé žádosti

24



vosti, světu a duchu zlému bojem životním. Proto
my musíme ten skvost posvěcující milosti, ten křest
ní boží dar do vínku proti tomuto trojspolku hájit.
Musíme jej bránit proti vlastní zlé žádostivosti. »Po
tlačuj svou zlou žádostivost a panuj nad ní,« napo
míná Písmo sv. Krásné heslo na starém šlechtickém
erbu je i pro nás, syny Eviny, válečným heslem:
»Serva lilium, zachovej lilii'« — A tuto lilii posvěcu
jící milosti nejlépe zachováme, když ji ohradíme trny
pokání a sebezapření. Neposkvrněné početí sv. Panny,
ten liliový svátek na počátku adventu, v době tiché
ho a vážného pokání, nás k tomu mnoho pobízí.

I proti zlému světu musíme skvost a lilii posvěcu
jící milosti chránit. Chcete vědět, zač svět cení po
svěcující milost? Ptejte se světa, co za ni dává, a
uvidíte, jakou cenu u něho má. A jakou cenu dává
svět, zlý svět, za posvěcující milost a za nevinnost,
povím vám. V denních listech bylo možno čísti před
nějakým časem následující zprávu. Ta zpráva mnou
otřásla a myslím, že ani vás nenechá bez pohnutí.
Pisatel vypravuje: Na hlavním náďraží v městě B.
koupil jsem si jízdní lístek. Na můj větší peníz vrátil
mi pokladník více drobných peněz a mezi nimi papí
rovou desetikorunu; je jich na tisíce. Byla špinavá
a opotřebovaná. Skoro jsem se štítil ji vzít do ruky.
Ale vtom jsem si všiml, že na okraji je něco inkous
tem připsáno. V údivu jsem tam četl: »Za tebe jsem
dala svou nevinnost. 1. 4. 1930.« Jistě, že tato deseti
koruna byla listem z hrozného neznáma. »Za
tebe jsem dala svou nevinnost. 1. 4. 1930. Ovšem, na
ten den nemohla: ubohá duše zapomenout a nezapo
mene asi nikdy. 1. 4. 1930.« Za tebe jsem dala svou
nevinnost, za kus špinavého papíru v ceně 10 Kč, za
to prodala svou posvěcující milost, křestní dar boží,
lilii z rajské zahrady. A snad ta nešťastná a ubohá
duše byla také kdysi »Immaculata« — neposkvrněná
a čistá.

Dr. m., tu máte odpověď na otázku, jak svět cení
posvěcující milost, co dává za nevinnost. »Za tebe
jsem dala svou nevinnost — za 10 Kč.« — Dr. m.,

25



uznáte sami, že proti světu, který tak málo cení po
svěcující milost a nevinnost duše, je třeba se bránit,
jako se bránila a chránila sv. Panna. Proto se bude
me jako ona světa vzdalovat, nad sebou bdít a zlé
příležitosti se vyhýbat. Moudrý Sirach dobře praví:
»Jako před hadem, tak utíkej před hříchem!«

Tím slovem had jmenoval jsem třetího nepřítele
posvěcující milosti, hada pekelného, nepřítele, zlého
ducha, ďábla. Ten cení posvěcující milost víc než
svět, který ji nezná. Zlý duch však zná její cenu
v očích božích, protože sám byl kdysi »lucifer« —
t. j. světlonošem před Bohem, ozdobeným co nejvíc
posvěcující milostí boží. Ten víc platí a dává za po
svěcující milost a za nevinnost než svět se svou po
špiněnou desetikorunou. Slyšte, co samému Synu
božímu nabízel v hodině pokušení: »Toto všecko
tobě dám, jestliže přede mnou padneš do kalu hří
chů.« (Mat. 4, 9.) Slyšíte: »Všecko, všecko ti za to
dám.« Dr. m., proti takovému nepříteli, který tak
vysoko cení posvěcující milost a tolik za ni dává,
musíme mít spojence. A tím je naše Immaculata —
neposkvrněná. Zvolejme proto k ní dnes, volejme
k ní každý den a zejména o dnech pokušení a boje
proti tomuto nepřátelskému trojspolku, tělu, světu
a ďáblu, vzývejme ji vroucně před jejím obrazem a
prosme: Ty Immaculata — neposkvrněná, chraň
mne, své dítě! — Amen.

26



NEDĚLE 2. ADVENTNÍ.

L

Jak lidstvo před Kristem Pánem po Vykupiteli
toužilo a na něj čekalo.

Ty-li jsi ten, který přijíti má, čili
jiného čekáme? (Mat. 11, 3.)

Těmi slovy se táží v dnešním evangeliu Krista
poslové, které k němu poslal sv. Jan Křtitel. Byli to
jeho učedníci. V těchto slovech je, dr. m., vyjádřena
touha veškerého lidstva před Kristem po Vykupiteli,
po Mesiáši. Lidstvo toužilo po smíru s Bohem a žá
dalo si nápravy nešťastných tehdejších nábožen
ských, mravních i společenských po
měrů. Byly, jak jsem v minulé promluvě vylíčil,
opravdu velmi smutné. Všichni lépe smýšlející to
těžko nesli. Když pak viděli, že ani nejmoudřejší a
nejučenější mužové těch dob nedovedli napravit ani
lidi té ulice, v které bydlili (na př. Platon), přestali
pomoc v této mravní bídě očekávat odlidí. Za to tím
víc upírali své zraky vzhůru k nebesům a toužili po
pomoci shůry, od Všemohoucího, od Boha. Volali po
Vykupiteli, který podle božích zaslíbení měl neblahé
ty poměrynapravit. Otom pak, jak lidé před
Kristem po Vykupiteli toužili a jak
na něho čekali, vám dnes něco povím. Snad
potom po něm zatoužíte i vy, snad ho pak tím
upřímněji a slavnostněji o vánocích přivítáte.

1. Zajděme nejprve hodně daleko do Asie k ná
rodu čínskému! Byl to podivnýnárod, nepří
stupný novotám a svým starým tradicím věrný až
úzkostlivě. A slyšte, francouzský učenec Remusat
nalezl v starých čínských knihách toto významné
místo: »Ministr Fi přišel k mudrci Kunfutseovi a
řekl mu: „Tys jistě svatý muž!'* A mudrce odpo
věděl: „Slyšel jsem pověst, že v krajinách zá
padních povstane svatý muž, který bez násilí
urovná zmatky na světě, víru probudí, naučí nás
pravdě a nebude poddán bludům lidským. Ten také

27



mnoho záslužného' vykoná. Žádný člověk nemůže
vyslovit jeho jméno, ale slyšel jsem, že on je ten
pravý svatý."«

Číňané tedy věděli, že Vykupitel přijde vydat svě
dectví pravdě a že přijde od západu. Oni však věděli
ještě víc. Kniha mudrce Mengtse-a praví, že
v běhu 500 let musí se zjevit muž, který osvítí poko
lení lidské. A také skutečně po 500 letech v té době,
kdy se apoštolové Kristovi rozešli v širý svět, poslal
čínský císař Mingti vyslance na západ hledat
onoho svatého, tak dávno už předpověděného. Škoda,
že nedošli dál než do Indie, byli by v Palestině našli
toho, o němž Kunfutse. předpověděl, že bude věděti
všecky věci a míti všechnu moc na nebi i na zemi.

Od Číňanů pojďme k sousednímu národu
indickému! Celé jeho náboženstvíje jen touha
po vykoupení. Indové věřili, že mezi Bohem a lidmi
je prostředník, který hřích s lidského pokolení sejme,
a posvátné jejich »Vedy« toužebně žádají, aby už
brzy přišel na tuto zemi, a to v těle lidském. Mimo
to vypravuje jedna z největších a nejstarších indic
kých básní, nádepsaná »Mahabharata«, že budoucí
Spasitel se narodí z panny, že bude pocházet z krá
lovské rodiny, že bude žít mezi pastýři, že bude už
jako dítě pronásledován, že za lid zemře a zničí říši
zlých duchů. Řekněte sami, dr. m., zdali tu není
v hlavních rysech vypravován život Spasitelův?

Peršané věřili stejně jako Indové, že mezi
Bohem a lidmi je prostředník, který založí na světě
království míru a pokoje, zlomí moc smrti a oblaží
lidstvo. Perská kniha »Zenda-Avesta« jej nazývá ve
likým smírcem. A hle, dr. m., týž Hospodin, který
v národě perském živil naději v budoucího Mesiáše,
podle starého podání právě z Persie přivádí tři
magy — mudrce — k betlemským jeslím!

Z Asie zajděme do Afriky a nahlédněme k Egypťa
nům! Snad u žádného národa nevtiskla se tak v pa
mět slova Hospodinova, která pronesl v ráji k svůdci,
jako u národa egyptského. Nepřátelství položím
mezi tebou (hadem, ďáblem) a ženou, mezi potom

28



stvem tvým a potomstvem jejím — ona potře hlavu
tvou! To byla první zvěst lidem o Spasiteli. Egyptská
poesie utvořila z ní tuto pověst: Had Tyfon páchal
ze závisti proti lidem hrozné věci. Zemi i moře
naplnil nářkem, jsa původcem všeho zla. I zdvihla se
vznešená žena Isis a potlačila“jeho zlobu. A zuřil a
svíjel se Tyfon, až syn Isidin Horos podnikne s ním
zápas a nadobro jej překoná.

Dr. m., kdo by tu nevzpomněl vznešené ženy Marie
a syna jejího Krista, jenž přemohl a potřel zlého
ducha — hada — a shladil hřích i jeho vinu.

Mohl bych vás, dr. m., dále vésti k národům asyr
ským, babylonským, áno i k starodávným americ
kým Aztekům, o nichž slavný Humbold vypravuje,
že věřili v Mesiáše, o němž vypravovali, že zničí
hada, který je původcem všeho zla, a pak že nastane
doba, kdy krvavé oběti přestanou a po celém světě
zavládne obět nevinná. Stejně tak čekají na Vyku
pitele a touží po něm i nejvzdělanější národové
evropštíŘekovéi Římané.

Slavný řecký básník Aischylos pěje, že jen tehdy
spoutaný Prometheus, t. j. padlý člověk,bude vysvo
bozen, jestliže Bůh sám na zemi sestoupí a za člo
věka bude trpět. A známý řecký mudrc Sokrates
praví k svému žáku Alkibiadovi: »Oh, nemůžeš se
ani bezpečně modlit k Bohu. Musíš se obávat, když
se k němu chceš modlit, aby ses mu nerouhal. Ó, kéž
by už přišel ten, který nás poučí, jak se k Bohu a
k lidem máme chovat!«

A Sokratův žák Platon zas a zas po Spasiteli touží
a volá: »Nepřijde-li k nám nějaké božské slovo, nic
jistého se oBohu nedovíme. Kéž by jen přišlo, hotov
jsem učiniti všečhno, čemů mne naučí.« A pozoruje
mravní úpadek tehdejší pohanské společnosti, Platon
píše: »Nápravu může tu zjednat jen nějaký bůh,
jenž by nám ukázal původ a Vzor pravé spravedl
nosti a měl tu sílu za to, čemu bude učit, umřít i na
dřevě.«Dr. m., nevidíte tu obraz Krista Pána? Nebyl
tento řecký pohan zrovna starozákonním prorokem?
Spěchám pak již k Římanům a ukazuji vám na

29



předního jejich spisovatele Seneku. Slyšte, jak ten
touží po Vykupiteli a po něm volá: »Ubi est, guem
tot saeculis guaerimus? — Kde je ten, po němž
už tolik století toužíme ?« Ukazuji vám na římského
básníka Horáce, který, když viděl za své doby hroz
nou tu mravní spoušť, volá v svých ódách: »Cui
dabit partes scelus expiandi Juppiter? Komu dáš,
Bože, aby usmířil a se světa odstranil hřích ?«

A víte, odkud Řekové a Římané očekávali slíbe
ného Mesiáše ? Dr. m., z východu, z Judeje. Slyšte, jak
o tom píší jejich dějepisci Suetonius a Tacitus. Slyšte
slova Suetoniova (de vita Vespasiani): »Percrebue
rat oriento toto vetus et constans opinio, esse in
fatis, ut eo tempore Judaea profecti rerum potiren
tur. Rozšířilo se po celém východě staré a známé
podání, že ti, kteří z Judska vyjdou, zmocní se vlády
nad světem.« Tacitus pak doslova v svých Historiích
píše: »Pluribus persuasio inerat antiguis sacerdotum
libris contineri eo ipso tempore fore, ut valesceret
oriens Judaeague profecti rerum potirentur. Většina
lidí měla to přesvědčení, že je obsaženo v starých
knihách kněží, že toho času zmůže se východ a ti,
kteří z Judska vyjdou, ovládnou svět.«

A když tohle ti Římané psali, právě se rozcházelo
12 chudých rybářů do světa učit a křtít ve jménu
trojjediného Boha.

A nemohu, dr. m., abych vás ještě nezavedl na
evropskýzápadk starým Keltům, kteříkdysi
bydlili v nynější Francii. Ti ctili v svých chrámech
sochu panny, která měla poroditi syna, který potře
hlavu hada, původce všeho zlého. A bylo to před 70
lety, kdy v Chalonu nad Marnou na místě, kde stával
kdysi starý keltský chrám, našli kámen s nápisem:
»Virgini pariturae druides. Panně, která má poro
diti, věnují druidové.« Druidové byli keltští
kněží. Každý z vás pozná, že tou pannou je sv.
Panna, naše Maria.

Než skončím, ještě vám řeknu, že i Slované
očekávali Smírce-Vykupitele. Dokladem toho jsou
u nich smírné oběti-za hříchy, kteréž zprvu přinášel

30



vládyka rodu — kníže. Později pak obětovali tyto
smírné oběti jejich žreci, jejich kněží, jmenovitě na
obětištích, postavených pod lipou, kterýžto strom
byl zvláště starým Slovanům posvátný.

I u našich předků Čechů bylo vědomí hříchů
a s tím vědomím spojené přesvědčení, že třeba za
hříchy božstvu dosti učinit, člověk že však na to ne
stačí a že mu třeba pomoci shůry, od Boha.

2. Dr. m., co všichni tito národové jen tušili, to
Izrael věděl. Izraelité věděli,že Vykupitel se
narodí, až nebudou míti krále ze svého národa, ale
cizince. A skutečně Vykupitel přišel na svět, když
nad Judskem panoval cizinec Herodes z Idumeje.
Izrael také věděl, kde se Vykupitel narodí. Pověděl
mu to prorok Micheáš — už 700 let předtím — že
v Betlemě. Izrael znal určitě dobu, kdy Vykupitel
přijde, i kdy bude trpět. Ano, dr. m., na mne vždycky
mohutným dojmem působí proroctví Danielovo,
které to předpovídá: »Od vydání rozkazu, aby byl
zas vzdělán Jerusalem, až do Krista vévody téhodnů
T a téhodny 62 budou. A po téhodnech 62 zabit bude
Kristus a nebude lid jeho, který ho zavrhne.« Dr. m.,
Daniel tu předpovídá, že od vydání rozkazu, aby
znova byl zbudován Jerusalem, který zbořil babylon
ský král Nebukadnezar r. 586, až do Krista Pána
uplynou 483 léta. Počítejte pak: Tento rozkaz byl
vydán r. 453 př. Kr., připočtěte k tomu 30 let, tak
byl stár Kristus Pán, když veřejně vystoupil, a do
stanete právě 483 léta.

3. Co lidé očekávali a po čem toužili, stalo se,
všecko se to splnilo na Kristu Pánu.

Dr. m., když jsem vás tak provedl mesiášskými
věštbami a proroctvími několika národů, obracím se
k dnešnímu evangeliu a posílám vás s učedníky Ja
novými k Ježíši Kristu. Jděte a ptejte se ho: »Ty-li
jsi ten, který přijíti má, čili jiného čekati máme *?«
A on vám ukáže, dr. m., národy, dnes slynoucí křes
ťanskouvzdělaností,a řekne: slepí vidí. On vám
ukáže zástupy, kterých nedovedla obrátit žádná po
hanská filosofie,ani učenosta řekne: hlušíslyší.

31



On vám ukáže oltáře a vedle těch oltářů zpovědnice
a řeknevám: hle, tu se malomocní očiš
ťují. On vás povede dalekým světem a vy všude
uvidíte jeho chrámy a v chrámech kazatelny a na
slouchajíce poznáte, že se tu chudým zvěs
tuje evangelium. A když to všeckouvidíte
a uslyšíte, pak vím, že jistě v tom všem poznáte
Ježíše Krista, Vykupitele, a že ústy svými zplna
přesvědčení zašeptáte: »Ano, tos ty, Pane Ježíši
Kriste, kterýs přijíti měl, ano, tos ty, Spasiteli můj,
naděje má a touho má!« A podání všech národů jed
ním hlasem vám odpoví: »Amen, tak jest, Amen.« —

Dr. m., jsem přesvědčen, když si na to, co jste dnes
slyšeli, budete vzpomínat často v tento adventní čas
a když na to nezapomenete, že pak jistě o vánocích
Spasitele svého rádi a vroucně přivítáte naší utěše
nou koledou: Vítej, milý Jezu Kriste, jenž ses vtělil
z Panny čisté, abys naše viny, sám jsa bez poskvrny,
obmyl a spasil. — Amen. 

H.

Adventní otázka a odpověď na ni.

Co. myslíš, kdyby přišel Syn člověka
na svět, našel by víru na něm?
Antif. 2., fer. 2. hebd. 3. adv.

Dr. m., v dnešní nedělní epištole klade sv. Pavel
hlavní důraz na víru, skrze víru — in cre
dendo, to je v ní poslední slovo. Sv. Pavel jde tu
za svým božským mistrem, který nic tolik od lidí
nežádal, jako víru. Spasitel se zas a zas tázal nemoc
ného: »Chceš věřit?« A když dostal za odpověď:
»Věřím, Pane, ale spomoz mé nevěře!« pak už bylo
všecko dobře. Pak Spasitel nemocného povzbudil:
»Neboj se, ale jen věř!'«a uzdravil ho. Proto se ne
divme, že i naše církev, Spasitelova dcera na zemi,
si dává v adventě, když čeká Spasitele na svět, sta
rostlivou otázku: »Co myslíš, kdyby přišel zas Syn
člověka na svět, že by našel víru na něm?« Tato

32



adventní otázka a odpověď na ni bude dnes předmě
tem mé promluvy k vám. — Jistě to bude pro naše
poučení. —

1.Najde Syn člověka víru na světě?
Sv. Pavel v dnešní epištole ukazuje na pramen

pravé křesťanské radosti a pokoje, když praví: »Bůh
pak naděje naplniž vás všelikou radostí a pokojemskrze víru.

Proč apoštol tolik klade důraz na víru, už jsem
řekl. Žák šel za svým mistrem. Kdyby tento mistr
znova přišel na svět, zavolal by totéž slovo do dneš
ního světa a nepředepsal by mu jiný lék než slova:
»Neboj se, jenom věř'« A stejně vážně by se zeptal
každého, kdo by k němu o pomoc přišel: »Chceš
věřit ?«

Dr. m., řekl jsem: »Kdyby opět Syn člověka přišel
na svět, myslíš, že by našel víru na zemi?« Teď je
právě advent, příchod Páně. Pán chce zas přijít na
svět mezi nás. A proto se nedivte, že se naše církev,
jeho dcera, která tak dobře zná naši dobu, starost
livě ptá: »Co myslíš, kdyby Syn člověka zas na svět
přišel, našel by víru na něm ?«

Dr. m:?myslíte, že by mu dnešní svět a lidstvo
S přesvědčením skutečně odpovědělo: »Věřím, Pane,
spomoz mé nevěře!« — Ó, dr. m., když se tak dívám
na dnešní svět, pak dobře chápu tuto starostlivou
otázku naší církve: »Myslíš, že Spasitel najde víru

-na něm ?« Všecko ovzduší našich dnů je plno nebez
pečných bacilů a jedovatých šťav otravné nevěry.
Skutečné líhně těchto otravných bacilů jsou špatné
noviny a knihy, kina a divadla, přednášky a styk
s nevěrci a bohaprázdnými lidmi v dílně, v továrně,
na ulici a na dráze.

Dr. m., naše doba se svým moderním novopohan
stvím je v mnohém podobna době Pavlově, který
musil bojovati se starým pohanstvím, takže bychom
skoro věřili, že viděl dnešní svět, když píše: »Přijde
doba, kde lidé nebudou snášet zdravé učení a kdy si
zvolí učitele, kteří budou lichotit jejich uším, a od
vrátí sluch svůj od pravdy a přikloní se k bajkám.«

Víra naše. III. 3. 33



Dr. m., dnes je tomu právě tak. — Vždyť i u nás,
mezi námi v naší křesťanské osadě postavili si tito
hlasatelé nevěry své učitelské stolice i kazatelny a
bohužel, že našli sluch u mužů i žen, a co nejvíc poli
tování hodno, i umládeže, a to obojího pohlaví. Pro
to, dr. m., chápu tu starostlivou otázku naší matky
církve: »Myslíš, že najde Syn člověka víru na zemi?«
Ach ano, co lidí je dnes a také křesťanů, kteří ty

děti zpívali, dnes úplně zapomněli! Co lidí je dnes,
kteří, až přijde Štědrý den, budou stát bez pohnutí
a dojmu před jesličkami, pro něž Štědrý den a váno
ce budou jen jakousi prázdnou rodinnou slavností!
Co lidí je dnes, kteří pro dítě v jeslích nebudou mít
o vánocích ani trochu víry, ani půl hodinku na mši
Sv., o vánpčním sv. přijímání, o tomto vrcholu vá
noční radosti a vánoční víry, ani nemiuvě! Proto po
chopíme, že se církev ptá: »Přijde-li Syn člověka,
najde víru na zemi?« Kdyby se aspoň nynější svět
dovedl vzchopiti jako onen muž v evangeliu k advent
ní modlitbě a zvolat: »Pane, spomoz mé nevěře!«
ještě všecko by se napravilo. Syn člověka, až o vá
nocích přijde, přinesl by pak ubohému světu jako
vánoční dar víru a to, co s věrou ztratil, radost a
pokoj. Sám nevím pro dnešní dobu a pro dnešní svět
lepšího adventního přání, než je adventní přání sv.
Pavla v dnešní epištole: »Bůh pak naděje naplniž vás
všelikouradostía pokójem—in credendo—skrze
víru.« —

2.NajdeSynčlověkavíruuvás utebe?
Kdyby Syn člověka přišel na svět, co myslíte, na

šel by víru také u vás, také u tebe, můj křesťane?
Tak se starostlivě v adventě táže matka církev kaž
dého z vás. Ano, dnes dochází také na vás, dnes
každého z vás napomíná sv. Pavel: »Zkoumejte se,
zdali ještě jste ve víře!« (2. Kor. 13, 15.) Má drahá
křesťanská obci, kéž bych vám mohl vydat takové
svědectví, jaké dává sv. Pavel své -obci v Soluni:
»Děkuji Bohu za vás vždycky, protože vaše víra
stále roste.«

34



Dr. m., mohu a smím vydat podobné svědectví
i o vás? Jistě, že část a bohudík dost značná část
naší křesťanské obce zasluhuje také takovou chválu,
nebo její víra stojí pevně a roste. Kdyby Syn člověka
na svět přišel, ano, u těchto z vás by jistě víru našel.
O vás mohu tu říci s apoštolem: »Vyjste radost má
a koruna má.« (Filip. 4, 1.)

Ale, dr. m., kromě vás je tu ještě jiná část naší
křesťanské obce. A to jsou ti, kteří se dali omámit,
svést a pokazit jedovatým ovzduším naší doby. Ti
jsou dnes lhostejní ve víře, vlažní v křesťanském
životě i v službě boží. Jistě, dr. m., ten z vás nemá
žádnou živou víru, kdo je v neděli přítomen jen na
kousku mše sv., kdo sotva a s těžkostí vyplní svou
velikonoční povinnost a pak se až úzkostlivě vyhýbá
klekátku u zpovědnice a u sv. přijímání. Ti z vás
opravdu by se měli zkoumati, zdali jsou ještě ve víře.
Dr. m., za vás lhostejné a vlažné -bych opravdu
těžko odpovídal na otázku: »Co myslíš, přijde-li Syn
člověka na svět, najde víru u těchto lidí?« Odpově
děl bych: »Asi sotva, velmi těžko!«

A třetí část vaší křesťanské obce, ó, kéž by byla co
nejmenší, ta na napomenutí sv. Pavla: »Zkoumejte
se, zdali jste dosud ve víře,« bohužel musí odpově
dět: »Nikoliv, my už nejsmé ve víře. Přijde-li Syn
člověka na svět, u nás víru nenajde.« — To jsou ti
z vás, kteří svou víru jako obtížný balast zahodili
přes palubu a lehkomyslně vystoupili z církve, která
je a zůstane sloup a utvrzení pravdy. (1. Tim. 3, 15.)
Ano, dr. m., jsou i mezi vámi takoví, kteří se veřejně
tím chlubí: »Já nevěřím, nevěřím v nic'« Ale i těm
z vás bych rád dopřál podíl na pravých adventních
radostech, i ty bych chtěl o vánocích přivést k jeslím
malého Syna člověka, i ty bych chtěl vyvést a vy
léčit z jejich nebezpečného a neblahého sebeklamu.
Jejich zdánlivá a předstíraná nevěra je opravdu ve
skutečnosti jen sebeklam. — Namlouvají si tak sami,
že jsou nevěrci, ale přitom sami sebe klamou. — —

Skutkové apoštolští nám vypravují, že sv. Pavel
měl také jednou před sebou takového nevěrce. Měl

35



docela královskou korunu na hlavě. Byl to král
Agrippa. Ten otročil hříchům a proto byl i zdánli
vým nevěrcem. Ale sv. Pavel viděl do srdce tohoto
muže a v jeho srdci viděl ještě pod popelem doutna
jící jiskřičku dřívější víry, ovšem zasypanou hříchy
a nepravostmi. Tu se apoštol, který tu stál před
Agrippou jako předsvým soudcem, zadíval pevně na
něho a pravil k němu vážně: »Králi Agrippo, vím,
že věříš.«

Dr. m., totéž bych mohl říci skoro o každém zdán
livém nevěrci na naší křesťanské osadě: »Vím, že
i ty věříš.« Ovšem, tvá nynější víra je jen zbytek
z blaženého dětství, jen památka po tvých sv. zpo
vědech a sv. přijímáních. Je také zasypána rumem
a kalem hříchů, špatných návyků a zlých příležitostí.
Ano, ta tvá víra je zasypána a zahrabána. Ale já
vím, že věříš. Ano, já vím — a třeba bys stokrát
říkal, že jsi nevěrec, že ještě jiskra víry doutná pod
popelem hřích v tvém srdci. — Jde o to, aby ses
zmužil, abys pokáním odstranil rum a kal hříchů,
který se během let anebo měsíců uložil na tvé duši
a zasypal ji. Tvá dobrá a upřímná zpověď zase od
kryje tu věřící jiskru pod popelem a zase vznítí oheň
víry. A v dobrém svatém přijímání »Bůh naděje
naplní skrze víru tvou duši všelikoů radostí a poko
jem«. Tak ti to také slibuje a přeje apoštol v dnešní
sv. epištole. A věř mi: Šťasten jako dítě, vždyť také
zas sám budeš božím dítětem, budeš stát pod vánoč
ním stromkem a o hodu Božím poklekneš před jesle
mi a k malému Synu božímu, který v nich spoči
ne, z dětinného srdce zvoláš: »Ano, Pane, já věřím,
rozmnož víru mou!« A maličký Syn člověka, náš
Ježíš, všemohoucí Bůh, ti odpoví: »Neboj se, nebo já
spomohu tobě!« A až od jeslí půjdeš, požehnání a
jeho milost půjde s tebou, sám se o tom přesvědčíš.

Dr. m., přál bych si, abyste se o těchto vánocích
tak zachovali všichni, nejen vy, kteří jste nešťastně
zbloudili a-Boha opustili, ale i vy, kteří jste až dosud
zůstali Kristu Pánu věrni. Pak, dr. m., na otázku
mé církve: »Co myslíš, když Syn člověka přijde opět

36



na svět, najde víru v tvé farní osadě ?« bez bázně a
s jistotou odpovím: »Najde, a to u všech farních
osadníků.«

Dr. m., nic krásnějšího by mě nemohlo potkat,
ale ani vás ne, protože vám všem by pomohl Syn
člověka, jak slíbil, k štěstí největšímu, k blaženosti
na věky. — Amen.

37



NEDĚLE 3. ADVENTNÍ,

L

Odpověď na otázku :»Ty, kdo jsi?«
Ty, kdo jsi? (Jan, 1, 20.)

Dr. m., jak jste slyšeli v evangeliu, poslali židé
z Jerusalema kněze a levity tázat se sv. Jana Křtite
le: »Ty, kdo jsi?« Myslili, že snad Jan je zaslíbený
Mesiáš nebo nějaký velký prorok, který přišel na
svět. Sv. Jan na tu otázku odpověděl správně: »Ne
jsem ani Mesiáš ani nový prorok, ale jsem předchůd
ce Páně, předchůdce Vykupitelův, a můj úkol je,
abych lidi připravoval na jeho příchod.« Tato otáz
ka, dr. m., ty, kdo jsi, je velmi důležitá. Položme si
ji také dnes i my! Sám pak vám pomohu, abyste si
na ni odpověděli zrovna tak správně, jako na ni
odpověděl sv. Jan Křtitel.

»Ty, kdo jsi?« A první odpověď zní:
1. »Jsem člověk, a to člověk smrtel

ný.« Vzpomenete si na to někdy, m. dr.? Jistě, že
málokdy. Kdyby lidé na tuto pravdu: »Jsem člověk
smrtelný,« víc pamatovali, nemohli by býti tak bez
svědomí, tak krutí, tak bez citu, tak sobečtí, jako
jsou. »Uloženo je lidem jednou umřít,« praví sv.
apoštol Pavel, »a potom bude soud.« (Žid. 9, 27.)
Ano, přijde den, kdy všechno tu na světě budu musit
opustit, a jen podle toho, co si s sebou přinesu na
věčnost, budu souzen. Jak často však na tohle zapo
mínáme. Všem se nám zdá, že ten soud je nějak ještě
tuze daleko. Ale smrt přichází, Jak to praví SV.
Písmo, náhle, a když se jí nejméně naděješ, stojí
vedle tebe.

Jak jinak jednal známý veliký papež InnocenceIII.!
Ten měl v své ložnici uloženou rakev a v té rakvi
měl voskovou postavu, byla to věrná jeho podobizna.
A když se měl o něčem důležitém rozhodnout, papež
Innocenc se vždycky odebral k této rakvi. Tam chvíli
přemýšlel — a pak se hleděl vždycky rozhodnout

38



tak, jako by se rozhodoval, kdyby ležel na smrtelném
loži a neměl do rakve daleko. A je známo, dr. m.,
z dějepisu, že tento papež se rozhodoval pravidelně
moudře a že stolec papežský povznesl k vážnosti ne
bývalé.

Dr. m., vím, že si v své ložnici nemůžete postaviti
rakev jako papež Innocence,abyste se u ní každého
večera zastavili a přemýšleli, že jsme lidé smrtelní.
Ale přál bych si, abyste si aspoň v některých chví
lích vzpomněli na tu pravdu: »Jsem člověk smrtel
ný.« Je to na př. chvíle, kdy se tě zmocňuje žá
dost po penězích, kdy nechceš mít nikdy
dost, kdys dost vydělal a přec nejsi spokojen, chceš
vyzískat ještě víc. Kéž bys v téhle honbě za mamo
nem v pravou chvíli si vzpomněl: »Jsem člověk
smrtelný! Všecko to tu jednou nechám.« Ta myšlen
ka by tě snad trochu vzpamatovala a učinila klid
nějším i spokojenějším.

Anebotě stále bičuje ctižádost, máš stále
málo cti. Stále se ti klaní ještě málo lidí. Tomu,
abys byl vážen, aby o tobě lidé mluvili, abys měl
nějaké čestné veřejné postavení, obětuješ často svůj
majetek, ba někdy i bohužel celou domácí spokoje
nost. Zanedbáváš ženu i děti. Kdyby sis vzpomněl
v pravou chvíli: »Jsem člověk smrtelný, co z toho
ze všeho jednou budu mít, všechna ta sláva jako
polní tráva,« tahle myšlenka by tě snad trochu zara
zila a připomněla by ti, že nejši tu jen pro cizí, ale
také pro své, pro ženu a pro děti.

Ano, dr. m., chtěl bych, aby vás tahle myšlenka:
»Jsem člověk smrtelný, « napádla vždycky, když vás
něco láká a svádí k zlému. Oč snáze a
rychleji byste pak takové zlé pokušení přemohli.

Než tažme se dále:
2. »Ty, kdo jsi?« A odpověď bude: »Jsem ka

tolický křesťan.« Někteřídají tu odpověď
srdnatě, někteří jen bázlivě, ba někteří budou se do
cela ostýchat, ba stydět veřejně to vyznat. A přece
býti dobrým a nebojácným katolíkem je dnes větší
ctí než kdy jindy. Snadno vám to dokáži. Co je těžší

39



a čestnější: »Zachovat někomu věrnost, když to
stojí obět a boj, anebo když to nestojí nic a člověk
z toho má ještě užitek a prospěch ?« Řeknete mi
jistě: »Čestnější je zůstati někomu věrným, když to
stojí boj a obět.« A hleďte, dr. m., dnes se hlásit ne
ohroženě ke Kristu, plnit svědomitě své náboženské
povinnosti a vyznati všude a nebojácně: »Jsem křes
ťan a katolík,« stojí často velikou obět a veliký vnitř
ní boj. Proto tím větší zásluhu před Bohem a lidmi
má ten, tím větší cti si zaslouží ten, kdo při tom
všem dovede veřejně a statečně vyznat a svým živo
tem potvrdit: »Jsem katolický křesťan.« To přiznání
není jistě žádnou hanbou, ale ctí, tím větší ctí pro
toho, čím víc kdo pro Krista a jeho svatou věc trpěl
anebo trpí. Nuže, dr. m., kteří jste věrni Kristu, ne
bojte se a nestyďte se ani dnes odpovědětna otázky:
»Ty, kdo jsi — jakého jsi náboženství?« nebojte se
nikdy přiznat: »Jsem křesťan a katolík.« Bude vás
to jenom ctít, ani nevěrci a jinověrci vám své úcty
neodeprou. A na konec se na vás splní zaslíbení Spa
sitelovo: »Kdo mne vyzná před lidmi, toho vyznám
i já před Otcem svým v nebesích.«

3. »Ty, kdo jsi?« zní otázka dál. A odpověď snad je:
Jsem syn, dcera. Ptám se pak vás, synu

a dcero, zdali máte vždycky před očima čtvrté boží
přikázání: »Cti otce svého i matku svou!« Ó, kdyby
tomu tak bylo, nebylo by tolik nářků na nezdárné
děti, jako je dnes odevšud slyšet. Slyšte, děti všechny,
tuto výstrahu Písma sv.: »Oko, které se posmívá
otci a pohrdá šedinami matky své, nechť vyklinou je
krkavci potoční a snědí synové orlice!« A ještě se
ptám: »Máte-li rodiče mrtvé, pomodlíte se aspoň ně
kdy za ně, zajdete si někdy k jejich hrobu ?«

4. »Ty, kdo jsi?« zní otázka dál. A někteří z vás
řeknou:

Jsem jinoch, mládenec, jsem dívka,
jsem panna. Je to nejhezčía nejkrásnějšívěk
lidský, věk mládenecký a panenský. Ale je opravdu
krásný jen tehdy, je-li počestný a svatý. Ptám se,
je tomu tak u vás?

40



5. »Ty, kdo jsi?« ptám se ještě dál. A slyším odpo
věď:Jsem muž, manžel, jsem žena, man
želka. Kdysi jste si slíbili před oltářem, že si za
chováte lásku a věrnost až do smrti. Zůstali jste
věrni tomuto slibu? Jestliže ano, a to jmenovitě
v dnešní době, kdy to tak smutně vypadá s manžel
skou láskou a věrností, jak vás za to, křesťanští
manželé, spravedlivý Bůh jednou odmění! S radostí
se na to už napřed můžete těšit!

6. »Ty, kdo jsi?« ptám se ještě. A odpověď slyším: Jsem otec, jsem matka. Bůh vás po
žehnal dítkami. Sama se tu dere na rty otázka: »Jak
je vedete? Dáváte jim dobrý příklad anebo je snad
kazite ?«

A naposledy se ptám:
7. »Ty, kdo jsi?« A chcete-li být upřímní, odpo

víte: Jsem hříšný člověk. Na tuhle odpověď
zapomínáte, dr. m., právě jako na tu, jsem smrtelný
člověk. Jsi-li však hříšník, pak rozvaž, jak to bude
jednou s tvou duší, nebo ta není smrtelná — ale ne
smrtelná. Jste-li však hříšní, jaká nesmrtelnost, jaká,
věčnost vaše duše čeká? Jistě nešťastná. Ale tako
vou nesmrtelnost, takovou věčnost snad nechcete
své duši připravit. Znám vás a proto vím, že svou
duši před takovou nesmrtelností zachráníte. A jaký
je k tomu prostředek? Adventní kazatel sv. Jan
Křtitel vám jej naznačil. Celým adventem zní jeho
volání: »Čiňte pokání, nebo Pán blízko je.« Pokání
tedy máme konat a to pokání se ukazuje nejlépe
pokornou a upřímnou sv. zpovědí. Dr. m., poslech
něte toho hlasu! Advent je čas kající. Nuže, ať není
nikdo z nás, kdo by kající nebyl, kdo by nevykonal
svou dobrou adventní zpověď, kdo by svou duši ne
očistil od hříchů. Tak, dr. m., byste se nejlépe po
starali o svou šťastnou nesmrtelnost.

Kněz vypravuje: »Bylo to o poslední adventní ne
děli, když přišli k sv. zpovědi dva slováčtí hoši. Pak
šli k sv. přijímání. Jednoho z nich bych vám přál
vidět, byl asi osmnáctiletý. Jehotmavé oči se dívaly
kolem sebe tak důvěrně a upřímně, tak čistě a krás

41



ně, že bylo radost se dívat na něho i přes to, že měl
na sobě jen záplatované šaty. K stolu Páně se blížil
s růžencem v ruce. Přistupoval s takovou radostí a
s takovým štěstím, že se mi zdálo, že se i ty svíce na
oltáři radostně rozplápolaly.« Dr. m., jaká to anděl
ská slast, jaká to radost klásti svátostného Krista
do takových duší! Prosím vás, udělejte mi v tomto
adventě podobnou radost! Tak se nejlépe Spasiteli,
který o vánocích chce zas přijít mezi vás, zavděčíte,
tak mu nejlépe cestu k-sobě připravíte.

A kdyby se vás pak někdo tázal v té chvíli, když
budete odcházet od stolu Páně: »Ty, kdo jsi?« odpo
vím mu za vás: »Jsem miláček boží, jsem dítě Kris
tovo.« A budu jistě mluvit pravdu.

Dr. m., kéž bych to mohl říci o vás všech, jaké
krásné vánoce by to slavila moje osada! — Amen.

I.
O kvatembru a vigiliích' (svatvečerech).

Žádosti vaše přicházejte Bohu ve
známost modlitbou a prosbou s díků
činěním. (Filip. 4, 6.)

Dr. m., tak si v dnešní epištole přeje sv. Pavel,
abychom se obraceli k Bohu s modlitbou a díků
činěním. Tato slova si vzala naše sv. církev k srdci
a ustanovila proto kvatembr, t. j. čtvero su
chých dnů, a vigilie, t. j. svatvečery. Budoucí
týden právě po této třetí adventní neděli připadá
takový kvatembr nebo jinak čtvero suchých dnů.
Proto jsem si umínil, že vám o tom něco povím. Na
konec pak přidám něco o svatvečeru nebo vigilii, a to
proto, že takovým svatvečerem je poslední den doby
adventní, na nějž se každý jen trochu ušlechtilý těší.
Je to svatvečer, vigilie hodu Božího vánočního, je to
Štědrý den.

A)1.Cojetokvatembrnebo čtvero su
chých dnů? Jméno to — měloby zníti vlastně
kvatempr — pochází z lat. guatuor tempora, t. j.

42



česky čtvero dob, čtvero dnů. A slyšte dále! Každé
čtvrtletí posvěcuje církev sv. tím, že zavazuje věřící
k zvláštnímu postu a vedle napomenutí sv. Pavla
v dnešní epištole také k zvláštním modlitbám. Proto
v každémčtvrtletí ustanovila tři dny, totiž stře
du, pátek a sobotu zadny postní a zadny
zvláštních modliteb. Tyto tři dni se nazývají dni
suché, protože se za dřívějších dob křesťané spo
kojovali v těchto třech dnech jen suchým chlebem.
Protože se pak tyto suché dni opakují v každém
čtvrtletí, tedy čtyřikráte do roka, nazývá se tento
půst »čtvero suchých dnů«. Církevslavila
kvatembr od pradávna. Už papež Lev Veliký v 5.
stol. (440—461) řečnil k římskému lidu o vánocích
a povzbuzoval jej: »Ve středu a v pátek se posťme,
v sobotu pak u sv. Petra apoštola rovněž noční bdění
S postem slavme!«

Nynější čtyři doby kvatembrové určil pevně v 2.
pol. 11. stol. slavně panující papež Řehoř VI. (1073
až 1085). Podle jeho ustanovení se slaví od těch dob.
první kvatembr, zvaný jarní, v prvním týdnu post
ním, druhý kvatembr, letní, první týden po sv. Duchu,
třetí kvatembr, podzimní, třetí týden v září a čtvrtý
kvatembr, zimní, v třetím týdnu adventním. Stručně
to udává veršík:

Post Luciam, Cineres, post Pneuma Crucemaue —
suché dni připadají: po sv. Lucii, po Popelci, Duchu
sv. a po Povýšení sv. Kříže. To je původ čtvera su
chých dnů. Slyšte:2 Jaký majíúčelavýznam.

a) Církev chce každé to čtvrtletí zasvětit Bohu,
Stvořiteli. Proto mu obětuje buď sama anebo věřící
prvotiny,t.j. prvníplodykaždéhotoho čtvrtletí.
Proto až dosud se na mnohých místech světí o kva
tembrové sobotě sůl nebo voda a žehnají se v rozma
nitých krajinách podle tamějších zvyků rozličné věci,
byliny, pokrmy a j.

b) Od“vás věřících si pak přeje církev, abyste
v těchto kvatembrových dnech usilovali o to, abyste
'se na duši obnovili a obrodili. Máte pečovat o svou

43



duševní obnovu a obrození. Církev si přeje, abyste
vykonali taková malá duchovní cvičení. Dám vám
k tomu několik pokynů. Zapište si je trochu hloub
do srdce!

1. Suché dni jsou v každém čtvrtletí. Nuže, co
o nich máte nejprve činit? Co jiného než, leží to na
dlani,poděkovat Pánu Bohu za všeckymi
losti a za všecka dobrodiní, která jste od něho do
stali, a to jak pro duši, tak i pro tělo. Nejkrásněji
můžete Bohu poděkovat tím,' že o těch suchých
dnech nikdo z vás nezanedbá mši sv. Nyní v adventě
že budete pilně chodit na roráty.

Díkem, Bohu zvláště milým, je al m užna. Znáte
přece slova Kristova: »Co jste učinili jednomu z nej
potřebnějších, mně jste učinili.« Nezapomínejte —
nyní je zima —ani jindy v tom kvatembru na chudé!
Nezapomínejte na ně o vánocích, zejména o Štědrém
dnu! Co dáte chudému, dáte Kristu samému. Hleďte,
jak můžete jistě mile Bohu o kvatembru poděkovat.
To je jedno takové duchovní cvičení. A o jiném
slyšte!

2. Kvatembrje čas zvláště kající. Co tedy
ještě můžete v něm učinit? Připomeňte si své hříchy
a upřímně jich litujte! Kvatembr je velmi příhodný
čas, abyste očistili svou duši dobrou adventní zpo
vědí. Kdo můžete, přijďte k ní, o vánocích třeba ne
budete moci. A korunujte to hodným sv. adventním
přijímáním!

Pak zachovejte předepsaný kvatembrový půst,
trochu se z lásky k Spasiteli obětujte a zapřete! Bez
toho se tak málo na vás žádá. Ve středu a v sobotu
je jen ujma v jídle, t. j. dovoluje se jedno úplné na
sycení za den, obyčejně v poledne, ráno a večer
máme si něco v jídle ujmout, a jen v pátek kvatem
brový je úplný půst, t. j máme se zdržeti od masa
a zachovati ujmu. Dr. m., čekám od vás, že z lásky
k božskému dítku, které se také spokojilo jen s tím
nejnutnějším, tuhle obět přinesete všichni.

3. Kvatembrem končí a začíná nové čtvrt
letí. Je dobřepřitom pohledětinejenomnazpět,

44



nýbrž i dopředu. Jistě bude dobře, když Boha
upřímně o kvatembru poprosíte o pomoc a požehnání
pro budoucí čtvrtletí. Takéjistěvyhovíte
přání sv. církve, když si umíníte, že budoucí čtvrtletí
chcete opravdu ztrávit pro čest a slávu boží a pro
blaho své duše. A kéž hned v ty suché dny svůj
úmysl začnete uvádět ve skutek! Pamatujte na slova
Písma sv.: »Pracujte, dokud je den'« A neodkládejte
nic na zítra nebo na jindy!

Vypravují o Zikmundovi MH.,králi polském, že
vždycky se vším odkládal a říkával: »Děti, až zítra,
jenom ne dnes, zítra je také den.« Říkali mu proto:
»král zítra«. Dr. m.,kéž nikdoz vás není takovým
»zítra králem«<!Jen lenoch říká zítra, zítra, ale pilný
a svědomitý říká dnes, jen dnes. Církev při mši sv.
v svých kvatembrových modlitbách také za vás
prosí, abyste s adventním pokáním neodkládali.

4. O kvatembrových dnech, jmenovitě o kvatem
brovésobotě se světilidruhdy kněží. I dnes,
možno-li, se tak děje. Ani na to nemáte o kvatembru
zapomínat. Proto si církev přeje, abyste se S ní
modlili a hleděli na Bohu vyprosit, aby hodně mnoho
hodných kněží poslal na svou vinici. Za dar hodných
kněží máte se o kvatembru zvlášť k Bohu modlit.
Zejména nyní, kdy je kněží tak málo a kdy se jich
tolik nedostává, a to nejenom u nás, nýbrž i v Ně
mecku, v Rakousku i ve Francii. Nejméně je kněží
v pohanských misiích. Za dnešní doby je ještě asi
1000 milionů nevěřících, nepokřtěných pohanů. Na
82.000 pohanů připadá v Africe 1 kněz, na 100.000
pohanů v Indii také jeden kněz, v Číně připadá jeden
kněz na 180.000 pohanů a v Japonsku docela na
220.000pohanů. Ano, jistě že je za našich dnů dvoj
násob pravdivé slovo Kristovo: »Žeň je sice mnohá,
ale dělníků málo.«

Ale, dr. m., nemodlete. se jen za dar budoucích
hodných kněží, modlete se také za ty, kteří již
kněžími jsou, modlete se za své duchovní
Správce a za své zpovědníky! Modlete se za kněží
živé i za mrtvé!

45



Na zemřelé kněží se tak mnoho zapomíná, jejich
hrob bývá často na hřbitově nejopuštěnější.

Dr. m., my kněží se za vás modlíme každý den své
kněžské hodinky. Trvají téměř 145 hodiny denně.
Nuže, zplaťte nám to aspoň trochu, pamatujte na
nás za živa i po smrti!

A ještě dovolte otázku: Jak si vážíte svých kněží?
Písmo sv. vám to klade důrazně na srdce slovy

sv. Pavla: »Suď každý o nás jako o služebnících
Kristových a správcích tajemství božích!« (1. Kor.
4, 2.) Písmo sv. si také přeje, abyste svých kněží
zbytečně neposuzovali, jmenovitě ne nespravedlivě
— ale abyste všechen takový soud Bohu přenechali.
»Nesuďte před časem, dokud nepřijde Pán'« (1. Kor.
4, 5.)
- Církev si také přeje, můžete-li, abyste rádi přispěli
třeba sebe menší obětinou na účely duchovní, dali
dárek na misie anebo u nás něco věnovali spolku.
»Haléři sv. Vojtěcha«, který podporuje chudé studu
jící jinochy, kteří se chtějí stát kněžími. Dnes jich
spolek ten podporuje už kolem 100 a sděluje s veřej
ností, že dosti těch, které podporoval, vstoupilo sku
tečně do kněžských seminářů.

A ještě k vám mám prosbu: kdyby některý z va
šich synů cítil v sobě povolání a chtěl býti knězem,
nepřekážejte a nebraňte mu v tom, ale podporujte
ho v tomto zbožném úmyslu! Snad právě ten syn
kněz bude štěstím a požehnáním pro vás i pro ostatní
vaše děti.

A na konec si přeje církev, abyste si o těch su
chých dnech vzpomněli na ty nešťastné, kteří z ja
kýchkoliv příčin jediný pravý ovčinec Krista Pána,
naši to sv. církev, opustili a od víry odpadli..Pomod
lete se upřímně, aby se poznali a k církvi se vrátili,
abychom zas všichni jedno byli.

Dr. m., vyložil jsem vám, co je to kvatembr neboli
čtvero suchých dnů. Pamatujte, že jsou to dni, kdy
se máte poznat a duchovně obrodit. Učiníte-li to,
bude to jistě krásná příprava k slavení vánoc.

B) 1. Slyšte ještě, co je.to vigilie neboli svat

46



večer. Vigilie je slovo latinské a znamená bdění.
Křesťané se totiž v prvních dobách církevních při
pravovali na veliké svátky tím, že před nimi trávili
celou noc v kostele na modlitbách. Při tom se také
zpívaly církevní žalmy a hymny a četly se úryvky
z Písem sv. To se dálo až do kuropění, do časného
jitra, kdy se potom slavila slavná mše sv. Taková
noc přípravy na veliký svátek slula pak vigilie neboli
svatvečer. Také se o těch vigiliích nebo svatvečerech
křesťané postili. Nejslavnější takové vigilie měly
vánoce, den sv. Tří králů, velikonoce, Nanebevstou
pení Páně a letnice. Zloba lidská, která i věci nej
světější dovede zneužít, zneužívala později i těchto
vigilií, svatvečerů. Když se pak nářky na to množily,
církev noční bohoslužbu pro nekněží zrušila a pří
pravu na slavné hody Boží přeložila na den před
nimi. Jediná vigilie vánoční nebyla přeložena, slaví
se dosud v noci, to je naše půlnoční na Štědrý den.

2. Dr. m., nyní již také víte, co:je to vigilie neboli
svatvečer. Je to den před slavným hodem Božím,
den zbožné přípravy k němu. — A když taková vigi
lie neboli svatvečer přijde a kněz vám to ohlásí, pa
matujte, že ji máte světit také zvýšenou pobožností,
že máte při ní myslit stále na budoucí svátek, na
který vigilie připravuje, a že se máte postit. Poslech
nete-li, pak jistě vždycky bohumile oslavíte všecky
slavné hody Boží.

3. Na konec se chci zmínit ještě o jednom obyčeji,
dochovaném z lepších dob. Biskup Brynych o něm
vypráví: »Znám jedno město v Čechách (Kutná
Hora), kde se v adventě po klekání v šest hodin
večer ještě jednou zvoní, a to čtvrt hodiny. Jen
snad nejstarší lidé vědí ještě, co to znamená. Říkají:
„To se zvoní na pokoj."« Ano, dr. m., byly doby,
za kterých v adventě musil po tom zvonění nastati
pokoj, krčmy se musily zavřít a každý se musil
uchýlit do domácnosti anebo do své rodiny. A co se
pak dálo vdomácnostech ? Lidé v nich si vedli podle
dnešního napómenutí sv. Pavla: »Ve všeliké modlit
bě a prosbě s díkůčiněním známy buďte žádosti vaše

47



Bohu'« Ano, tak to bývalo. Po zvonění »na pokoj«
zavládl pokoj na ulicích a v domácnostech a duše se
naplňovaly nebeským pokojem, radostné zpěvy a
vroucné modlitby bylo slyšet ze všech příbytků.
Mnoho se změnilo. Dnes, bohužel, v našich domác
nostech o tomhle všem není ani potuchy. Zvonění na
pokoj zůstává nepovšimnuto. Ale není též, k tomu
přisvědčíte všichni, toho radostného pokoje v duších.
Dr. m., zaveďme tento krásný starodávný obyčej
našich předků zas do svých domácností a rodin aspoň
v kvatembru a o našich svatvečerech, o našich vigl
liích! Dejte aspoň vy jiným ten dobrý příklad a od
měnu za to jistě sklidíte. Spasitel vám to slíbil: »Kdo
mne vyzná před lidmi, toho vyznám i já před Otcem
svým v nebesích.« — Amen.

48



NEDĚLE 4. ADVENTNÍ,
L

Rorate, orate, parate.
Parate viam Domini, připravujte ces
tu Páně. (Evangelium.)

Dr. m., v dnešní mši sv. je slyšet tato zvláštní tři
slova: Rorate, orate, parate, rosu dejte, modlete se,
připravujte! První z těchto slov je naše prosebné
zvolání k nebesům, druhá dvě jsou odpovědi s nebe
na naši prosbu. Chci vám vyložit dnes význam těchto
tří slov a upozornit vás, jakže se máte jako křesťané
na vánoce připravit.

1. Rorate, rosu dejte! Tím slovemzačíná
dnešní mšé sv. Tento její začátek, říkáme mu introit,
t.j. jako vchod do mše sv., je starý už téměř 2700 let
-—pochází ze T. století před Kr. P. — Slova tohoto
začátku vnukl již téměř 700 let před Kristem Pánem
Duch sv. nejslavnějšímu proroku St. zákona Isaiášo
vi, aby jimi vyjádřil snažnou touhu izraelského lidu
po Mesiáši, Vykupiteli.

A Duchem sv. nadšen tlumočil pak prorok Isaiáš
toto toužení svého národa po Vykupiteli těmito vře
lými slovy: »Rosu dejte, nebesa, shůry a oblakové
pršte Spravedlivého, otevři se země a vydej Spasite
le!'« A snad. by to byl učinil ještě vřelejšími slovy,
kdyby byl tušil, že tato jeho slova bude po něm naše
církev zpívat a se modlit téměř po 2 tisíce let.

Dr. m., ptám se, proč jen začíná naše církev dnes
svou mši sv. tím prorockým slovem »Rorate?« —
»Rosu dejte *« — Církev sama vám dává ve mši sv.
(v graduale) odpověď. Praví tam: »Prope est jam
Dominus. — Pán je blízko.« Příští neděli je již tu,
nebo jsou tu již vánoce. Církev na konci adventu
si vede jako maličcí, počítá dny a počítá noci, jako by
se už nemohla dočkat narození Jezulátka. Proto na
počátku dnešní mše sv. vysílá k nebi toužebné volání
a prosbu: »Rorate, rosu dejte, nebesa, shůry!« Anebe
jí dává dvojí odpověď. První zní:

hd

Víra naše. III.—4. 49



2. Orate, modlete se! Dr.m.,adventje čas
modlitby. Církev hned na 1. neděli adventní se mod
lila vroucně k Bohu: »K tobě, ó Pane, pozvedám
svou naději, na tebe spoléhám, nebudu proto zahan
ben. Pane, ukaž mi své cesty a nauč mne chodit po
stezkách svých!« A na 2. adventní neděli prosila
církev: »Ukaž nám, Pane, svou milost a dej nám své
Sspasení!«a na 3. neděli žádala: »Nakloň, Pane, sluch
k modlitbám našim'« A na dnešní poslední neděli
adventní, kdy máme už tak blízko do vánoc, odpo
vídá samo nebe na její tužbu »Rorate!« — rosu dejte
— a vyzývá ji — a skrze ni i nás — »Orate!«, modle
te se. Ano, modlete se, zejména se modlete nyní
v adventě, protože Pán je blízko, je blízko všem
těm, kteří ho vzývají a kteří se k němu vpravdě
modlí. A nezapomínejte se modlit ke královně adven
tu, k Marii Panně, která se už chystá se svým snou
bencem sv. Josefem na cestu do Betlema. Církev
vám na ni také po celý advent ukazuje. Každého
rána o rorátní mši sv. církev dává čísti evangelium
o andělském zvěstování, kde nám dává za příklad
modlící se sv. Pannu. Když k ní anděl vstoupil, aby
jí zvěstoval: »Aj, počneš á porodíš Syna a nazveš
jméno jeho Ježíš, « kde byla přitom sv. Panna? Na
svém modlitebním klekátku klečela a své »Rorate«
— rosu dejte — se modlila, nebo i ona po Vykupiteli
toužila. Hospodin mohl tu archandělu Gabrielovi
ukázat na sv. Pannu týmiž slovy, jimiž ukázal Spa
sitel knězi Ananiášovi na sv. Pavla: »Ecce, orat,
ejhle, modlí se.« Ano, modlila se sv. Panna a pak při
jala andělskou zvěst.

Dr. m., — hle, příklad, za ktérým máte v adventě
jít — za modlící se matkou Páně. Kéž by vás našel
anděl, váš strážný anděl, v těchto předvánočních
posledních dnech často na modlitebním klekátku!
Kéž by váš anděl strážný mohl v dnešním adventě
říci o každém z vás Otci nebeskému: »Ecce enim
orat, ejhle, modlí se!« Pak by jistě ta rosa s nebe,
požehnání Jezulátka, sestoupila na hlavy vaše, až
bude s nebe padat na zemi ve svatou vánoční noc.

50



Proto orate — modlete se v adventě co nejvíc! —
A druhá odpověď s nebe na naše »Rorate« — rosu
dejte — je:

3. »Parate, připravujte!« Dnešníevange
lium vypravuje o sv. Janu: »I chodil Jan po vší kra
jině jordánské a kázal křest pokání na odpuštění
hříchů, jakož psáno je v knize Isaiáše proroka: Hlas
volajícího na poušti. Parate viam Domini, připravuj
te cestu Páně, přímé čiňte stezky jeho! Každé údolí
budiž vyplněno a každá hora a pahrbek budiž snesen
a buďtež křivá místa přímá a nerovná cestami rov
nými!«

Dr. m., cesta, po které chce božské dítě, Jezulátko,
o vánocích přijít do našeho srdce, musí býti rovná.
Nesmí mít žádné prohlubně ani žádné vyvýšeniny,
žádné vrchy ani údolí. Údolí, prohlubně, to jsou me
zery, kde by měly být ctnosti. Zejména nemá tam
chybět hlavní a základní ctnost adventního kazatele,
sv. Jana Křtitele, hlavní ctnost adventní královny
a Jezulátka, božího Syna, a tou ctností je »pokora«.

Dr. m., kdyby se nás dnes tak naše matka církev
zeptala: »Paratus es — jsi připraven na příchod
Páně ?« mohli bychom tu čestně odpovědět: »Para
tum cor meum, Deus, paratum, mé srdce je připra
veno, Bože!«

Kdybychom však tak odpovědit nemohli, pak ne
přeslechněme vážné napomenutí našeho adventního
kazatele sv. Jana Křtitele: »Parate viam Domini

připravujte cestu Páně!« Na cestě, po které Syn boží
chce k nám přijít, nesmějí být žádné vyvýšeniny,
žádné vrchy. Každá hora i pahrbek musí být snesen.
Hory á pahorky zavírají Jezulátku, božskému Synu,
cestu do našeho srdce. Hory a pahrbky, to jsou naše
hříchy. Chceme-li, je to na dlani, můžeme rozuměti
horami také hříchy těžké, smrtelné, pahrbky hříchy
všední. Hory, totiž těžké, smrtelné hříchy, mají býti
sneseny, a to ještě v tomto adventním čase, a čím?
Pokornou, dobrou adventní zpovědí. Ano, naše hří
chy, jak to dobře praví dnešní mešní modlitba, jsou

51



překážkou, že nemůže betlemské dítě, Syn boží
k nám. Proto ještě jednou volám: »Parate viam Do
mini, připravujte cestu Páně!«

4. Dr. m., kéž by adventní kazatel .sv. Jan Křtitel
nebyl u vás hlasem volajícího na poušti, kéž by vám
nekázal nadarmo! Dnešní doba a svět se podobá,
dr. m., vmnohém poušti. Široký svět se stará dnes
málo o advent, o jeho adventního kazatele sv. Jana
a jeho napomenutí a volání. Slova modlit se a kát se,
pokání činit jsou dnešnímu. světu skoro neznáma a
nezvyklá. A nad těmi málo, kteří ještě dnes zacho
vávají advent v svaté sebranosti, v duchu modlitby
a pokání, nad těmi mnozí krčí pohrdlivě rameny,
dívají se na ně s patra a praví: »Ach, to je už staro
módní, zaostalé a už nemoderní.« Ano, dnešní ad
ventní kazatel, katolický kněz, volá dost často jako
kdysi Jan Křtitel do pouště, volá k stům a tisícům
uší nadarmo. Ano, buď Bohu žalováno, že my kněží,
my adventní kazatelé, jsme opravdu často »hlasem
volajícího na poušti«.

Dr. m., ptám se vás: »Chcete i vy býti z těch, kteří
nedbají na hlas volajícího na poušti, kteří jej nechtějí
slyšet?« Vaše hojná přítomnost při dnešní adventní
mši sv. je mi dobrým znamením a dává mi radost
nou odpověď na mou otázku. A ta odpověď zní:
»K nám nevoláš jako do pouště a nadarmo.« Jsem
vám vděčen za tu odpověď, ale to mi nestačí. Advent
ní mše sv. je bohulibá a dobrá věc, ale, dr. m.,
adventní sv. zpověď a adventní sv. přijímání je víc.
Jen ty vás učiní parátní — paratos — připravené na
blížící se vánoce. Proto, kde se tak ještě nestalo,
»Připravujte cestu Páně, přímé čiňte stezky jeho!
Sneste hory a pahrbky hříchů v dobré adventní zpo
vědi! Vyplňte údolí a prohlubně dobrým sv. advent
ním přijímáním! A pak o vás bude platit závěrečné
slovo dnešního evangelia, slovo, které je už před
zvěstí samých vánoc: »A uvidí všeliké tělo, každá
bytost spasení boží.« I vy uvidíte spasení boží — Je
žíše, Syna božího v jesličkách. A až budete klečet
v svaté vánoční noci před jeho jeslemi, Ježíš vás za

32



to pochválí, jak vám to slibuje na konci dnešní epiš
toly sv. Pavel: »Pak každý dojde chvály od Hospo
dina.« A nejenom, že vás Syn boží pochválí, ale s tou
chválou sestoupí na vás i jeho požehnání a přijde
k vám i jeho pomoc. — Nuže, zvolejte mu dnes ještě
naposledy vstříc: »Přijď, Pane Ježíši, mezi nás! Pa
rati sumus, jsme připraveni a čekáme tě.« — Amen.

N.

O tom, co činiti a jak prožíti Štědrý den
a Boží hod vánoční.

Pán blízko jest. (Filip. 4, 6.)

„Dr. m., naše děti mají nyní zvláštní práci. Počítají
velmi pilně, kolik dní ještě uteče do vánoc, do jejich
zamilovaných svátků. Ty nejmenší se ptají svých
matek, kolikrát se ještě vyspí, než přijde Ježíšek.
A jak se zaradují, když jim matka konečně řekne:
»Děti, už zítra, už zítra přijde Ježíšek.«

Ježíšek, Pán je tedy blízko, vánoce jsou přede
dveřmi. Chci vám proto něco povědět, co máte o nich
činit, jak je máte ztrávit, aby se Jezulátku mezi vámi
opravdu líbilo a bylo s vámi spokojeno. Hlavně vám
povím, jak si máte vésti o Štědrém dnu a vánočním
hodu Božím.

Co,dr. m.,udělátena Štědrý den? Jak
ten ztrávíte? Povímvám.
. L Svátky vánočnípřipomínajínarození Páně.
Samo slovo vánoce. znamená tolik jako veliká noc,
posvěcená narozením Páně. Co proto učiníte? Nic
vám nestaví před oči narození Páně tak krásně
jako jesličky. Vy si je proto v svých domác
nostech postavite. Je to krásný, starodávný a k tomu
křesťanský zvyk. Jindy jsem vám již pověděl, že jes
ličky začal stavěti sv. František Serafínský (+ 1226)
v Italii. Z Italie se v 16. století dostal tento zvyk až
k nám. Kéž by se jen u nás co nejvíc rozšířil! Pama
tuji se živě na svá dětská léta. Tenkrát v našem
městečku nebylo žádných stromků, ale všude, i v nej

53



chudší chaloupce, měli jesličky. A měli dobře, nebo
jesličkyi sebejednoduššíjsoutichou kazatel
n ou pro každého diváka.

1. Chudým praví jesličky, že chudoba není
žádnou hanbou, že se světa Pán v ní také narodil,
že chudoba není věc nejhorší, že se dá snést, jako to
také Spasitel na sobě ukázal. Jesle ukazují, jak málo
je třeba k pravému štěstí. Sv. Josef a Panna Maria,
když stáli nad jeslemi, byli přešťastni a přece nebylo
chudších nad.ně. .

2. Boháčům káží jesle, že bohatství samo před
Bohem nic neplatí, ba, že často chudí a prostí lidé,
jako na př. pastýři betlemští, platí před Bohem právě
tolik, ba často i víc než boháči a knížata.

3. I k hříšníkům, kteří Boha ztratili, jesle
mluví. Milé dítě betlemské jim dodává mysli, aby se
k němu důvěrně přiblížili a uslyšeli z jeho úst:
»Pokoj lidem. na zemi a také i vám hříšníkům.«
Vizte, dr. m., jak dovedou jesličky mluvit k našemu
srdci! A přivedete-li k nim své děti a povíte-li jim
něco o hodném, zbožném a poslušném Jezulátku, za
sejete sémě nejlepší do jejich srdcí. Nuže, slibte mi,
že si všichni o Štědrém dnu přistrojíte jesličky! —
A mnozí snad si ustrojí

HI.vánoční stromek. I to je nyní pěkný
vánoční zvyk. Ne sice tak po výtce křesťanský jako
strojit jesličky. U nás v Čechách není ten zvyk tak
starý, snad něco přes 150 let. Přišel k nám ze severu,
kde ten strom, obyčejně smrk anebo jedli, druhdy
pálili ke cti boha slunce. Později, když se tamní po
hané stali křesťany, pálili smrk anebo jedli ke cti
Krista Pána. Pak je přestali pálit venku, přenesli je
do svých příbytků a svíčkami osvětlovali. Vás křes
ťany pamatuje vánoční stromek na strom vědění
dobrého a zlého v ráji, z něhož Adam a Eva v ráji
jedli. Také nám připomíná strom, z něhož bylo vzato
dřevo na kříž. Dr. m., a jakže si vy ten vánoční stro
mek ustrojíte a okrášlíte? Povím vám.

1. Vy si jej také okrášlíte svíčka mi a osvět
líte! Ta zářící světla na stromku vám připomenou

54



Krista Pána, který jako světlo světa svým učením
osvítil všecky lidi.

2. A co že značízelená barva ratolestí
vánočního stromku ? Ta znamená živou naději, že se
i nám dostane věčné slávy na výsostech, budeme-li
tu na světě dobré vůle.

3. Pak zavěsíte na stromek ovoce, cukrovinky
a rozmanité drobnosti. Ovoce a cukrovinky vám při
pomenou, že budete-li spolupůsobiti s milostí Kris
tovou, že přinesete jistě sladké ovoce nejhezčích
křesťanských ctností.

Ustrojte si tedy o Štědrém dnu jesličky a vánoční
stromek, ale jesličky si pořiďte jistě!

A jak ten Štědrý den ztrávíte, také vám povím.
II. Vy o tom Štědrém dnu
1.zachováte štědrovečerní půst. Cír

kev sv. zavazuje v ten den věřící, aby se nejenom
zdrželi masitých pokrmů, nýbrž aby si kromě toho
učinili také ujmu v jídle, takže se pouze jednou za
den smíme dosyta najíst.

Abyste tento úplný půst raději zachovali, vzpo
meňte si, že i Panna Maria se sv. Josefem měli také
půst na Štědrý den! Byli tenkrát rádi, když aspoň
v chlévě našli přístřeší. A jakou měli asi tehda
večeři? Byli chudí a tak sotva víc než pouhý chléb
a trochu vody. A na památku toho předepsala církev
přísný půst Štědrého dne. Dr. m., až přijde Štědrý
den, umiňte si: »Dnes ochotně, rád zachovám přísný
půst na pokání za své hříchy a z lásky k sv. Rodině.«

2. A po celodenním postu, když nastal večer na
Štědrý den, co se děje v křesťanské rodině? Prostírá
se i v nejchudobnějšíchaloupce slavnostní
večeře. I tomu zvyku zůstaňte věrni! Je to jakási
rodinná slavnost. Každý v ten den, pokud není vázán
svým povoláním, spěchá do náručí svých rodičů,
k svým příbuzným nebo přátelům a zasedá s nimi
k společnému stolu, k štědrovečerní hostině. Ta
štědrovečerní večeře je opravdu krásná, posvátná,
nejhezčí rodinná chvíle v roce. Nepřipravujte se o ni,
nejezděte nikam na hory, netlačte se tam v hospod

55



em dýmu, ale zůstaňte doma, u svého rodinnéhokrbu!
A hleďte, aby ta večeře o tom svatvečeru vánoč

ním byla opravdu svatá, abyste ji posvětili. A jak to
učiníte, poradím vám. Než Kristus zasedl se svými
apoštoly naposledy k velikonoční večeři, přečetl nej
prve částku z Písma sv., kde se vykládá o beránku
velikonočním. Pak teprve se večeřelo. A když bylo
po večeři, zazpívali apoštolové společně s Pánem
velikonočnípíseň. Tak to čtete doslova v evangeliu
sv. Matouše. (26, 30.)

Dr. m., udělejte to také tak. Dejte některému ze
svých dětí nejprve u stolu přečíst evangelium o na
rození Páně. Snad máte doma evangelium anebo
aspoň biblickou dějepravu. Pak nechť se dítě pomodlí,
také za své zemřelé se pomodlete a potom zasedněte
k společné večeři. Po večeři pak zazpívejte: »Narodil
se Kristus Pán« a přidejte ještě nějakou jinou vá
noční koledu.

Uděláte-li to podle mé rady, všichni budete spoko
jeni a všem se vám to bude líbit.

3. Posledním a rovněž krásným štědrovečerním
zvykemje štědrovečerní, vánoční na
dílka. I ten zvyk zachovejte! Ano, na tento den,
kdy nám Otec nebeský svého vlastního Syna daro
val (Řím. 8, 32.), je opravdu slušno, abychom si
i my vzájemně dělali radost nějakým dárkem. Ne
sejde na tom, jak veliký je ten dárek, ale s jakou
upřímností a láskou se dává. Říká se, že ty dárky
jsou »od Ježíška«, a to proto, že se malým dětem
dávají tak, jako by jim je Ježíšek sám nadělil.
Nechte, m. dr., v této vánoční představě své děti co
nejdéle. Nemysleme, že své děti zvlášť nějak osví
tíme, když jim řekneme, že jim to dávají tatínek
a maminka. Nanejvýše je zbavíme nádherné iluse
a zkazíme jim radost. —

Ale nezůstávejte jenom při dětech! Dnes je tolik
ubožáků na světě, kteří ani v tyto svátky nemají
žádné radosti. Nezapomeňte na ně a udělte jim také
nějaký dar od Ježíška! Je to třeba chudobný otec,

56



který pro nemoc nemá výdělku a raději trpí bídu,
než by žebral, je to třeba chudobné dítě, které nemá
v čem jít do kostela, je to třeba matka zmořená bí
dou, stísněná starostmi, jak ráda by připravila své
rodině Štědrý večer, a nemůže. Pomozte jim k tomu
vy, a Spasitel, který vidí skrytě, odplatí vám!

Jen ještě podotýkám: O Štědrém dni slaví církev
sv. též památkuprvních lidí, Adama a Evy,
a to proto, že se zaslíbení o Vykupiteli, které Bůh
prvním lidem v ráji dal, vyplnilo tento den naroze
ním Pána Ježíše. Adam a Eva dosáhli odpuštění hří
chu a života věčného, neboť litovali svého hříchu
a doufali pevně v příštího Vykupitele, kterého jim
Hospodin po pádu přislíbil. Duše jejich spolu s ostat
ními dušemi spravedlivých očekávaly v předpeklí
pokojně a bez bolesti Vykupitele. Když pak Pán
Ježíš do předpeklí sestoupil, zvěstoval i jim, že jsou
vykoupeny.

Dr. m., pověděl jsem vám, jak si máte vésti
o Štědrém dnu. Jestliže na mne dáte, ztrávíte jej tak
krásně jako nikdy před tím.

IV. A jak se zachováte na Boží hodvánoční, na narození Páně? Poradímvám.
1. Poslechněte svou církev! Ta vám před půlnocí

o Štědrém večeru dá znamení na své zvony a bude
vászvátdokostelana půlnoční nebo jitřní
mši sv. Ať hlahol těch zvonů nezní pro vás na
darmo! Jděte, kdo můžete, na půlnoční! Jděte si po
slechnout to dojemné a něžné evangelium o tom, jak
andělé zvěstovali pastýřům narození Páně! Proto se
ta půlnoční nebo jitřní mše sv. jmenuje také anděl
ská. A vzpomeňte si často a často na ta slova anděl
ská, která v evangeliu uslyšíte: »A na zemi pokoj
lidem dobré vůle!« Dejte vy tu dobrou vůli Ježíškovi
za vánoční dárek!

2. A kdo nemůžeš na půlnoční, jdi do kostela ráno
časněna mši sv. na úsvitě! Uslyšíš tam evan
gelium, jak pastýři po zvěstování andělském bož
ské pacholátko nalezli a jemu se klaněli. Proto se
ta mše sv. na úsvitě jmenuje také pastýřská.

57



3. Kdybyste nemohli na žádnou z těchto dvou,
jděte před polednem na mši sv., která se nazývá
velká, protože se slouží co nejslavněji. Při ní usly
šíte začátek evangelia sv. Jana a v něm památné
místo: »A slovo tělem učiněno jest a přebývalo mezi
námi.« Slovo, t.j. Syn boží, se stal člověkem, zrodil
se jako dítě z Panny Marie a přebýval mezi námi,
aby nás spasil a vykoupil. Abychom na to nikdy
nezapomněli, proto církev ustanovila svátky naro
zení Páně — svátky vánoční.

4. A chcete-li se Jezulátku zvláště zachovat, vy
strojte si nejen »betlem« a vánoční stromek, ale vy
strojte si také svou duši! A čím? Dobrou svatou zpo
vědí a hodným sv. přijímáním. A dá-li vám Bůh
zdraví, pak už vám nic.nebude chybět k tomu, abyste
vánoce slavili po křesťansku. — Amen.

58



NA HOD BOŽÍ VANOČNÍ,

L

Vzácný dar na vánočním stole v chudém chlévě.

Dítě narodilo se nám. Syn dán jest
nám. (Is. 9, 6.)

Dr. m., dnes je slavný hod Božího narození. Rád
bych, abyste o něm zapomněli na. všecky smutné
myšlenky, na všecku tu tíseň naší těžké doby, abyste
aspoň půl hodinky ztrávili v čisté vánoční radosti
a osvěženi a potěšeni vrátili se od jeslí Kristových
do svých domovů. Proto, dr. m., zapomeňte v tuto
chvíli na všecko, co vás venku ve světě tíží, a zadí
vejte se se mnou na betlemské jesličky a na nápis,
který nad nimi můžete číst a který zní: »Dítě se na
rodilo nám a Syn dán jest nám.« Chci vám dnes pro
mluvit o těchto slovech Isaiáše proroka ke cti a slá
vě betlemského dítěte, božského Jezulátka, a k vaše
mu poučení a potěšení zároveň. 

1. Dítě narodilo se nám. Dr. m., není
o vánocích radostnější chvíle nad štědrovečerní na
dílku, jmenovitě tam, kde jsou děti. Ty se nemohou
ani dočkat, až se otevrou dveře od světnice, kde
stojí vánoční stromek a pod ním na stole vánoční
dárky. A když se pak skutečně octnou před osvět
leným vánočním stromkem a dostanou s vánočního
stolu dárky od Ježíška, tu nezná jejich radost žád
ných mezí.

Ale, dr. m., Bůh o vánocích na nikoho nezapo
míná, pamatuje na všecky lidi, i na nás. Bůh i pro
nás všecky vystrojil ovánocích bohatý vánoční stůl.
Tím -stolem jsou prosté jesle, nekryjí jej bílá prostě
radla, ale seno a sláma. A na tomto stole spočívá
boží vánoční dar pro celý svět. Dr. m., jaký to bude
asi dar? Když sám všemohoucí a dobrotivý Bůh
sáhne do své pokladnice, aby tam vyhledal pro lidi
vánoční dar, pak jistě ten dar bude cenný a Boha
důstojný. Nuže a jaký že je to dar? Andělé, kteří

59



pastýře zvou k vánoční nadílce do Betlema, nám to
radostně oznamují, když praví k pastýřům: »Nalez
nete nemluvňátko plénkami ovinuté a položené
v jeslích.« (Luk. 2, 12.) Už tedy víte, dr. m., že tím
vánočním darem pro celý svět je nemluvňátko, je
dítě, je Jezulátko. Jaký je to milý vánoční dárek!
Jak by proto měli býti šťastni křesťanští rodiče,
když jim Otec nebeský dá nemluvňátko do kolébky!
Měli by býti tak šťastni a blaženi a plni vánoční
radosti jako Maria a Josef, když před jeslemi klečeli
a v srdci radostné plesali: »Dítě narodilo se nám
a Syn dán jest nám.«

Dr. m., postůjme i my s touto svatou dvojicí před
betlemskými jeslemi a zadívejme se na okamžik na
to dítě v nich! |

Dr. m., ptám se, co je ubožejšího než dítě. Ano,
opravdu jen ubohé a bezpomocné dítě leží a odpočívá
na tomto milostném vánočním stole. A když se na
ně zadíváš, málem by sis vedl jako nezvedené, ne
skromné dítě, které se o štědrovečerní nadílce ne
šetrně ptá: »A to je všecko? A víc už nic?«

A věru, dr. m., kdyby Bůh dal světu za vánoční dar
jen dítě, jen ubohé dítě, byl by to dar Boha hod
ný a důstojný? Ale, dr. m., kým bylo to dítě? Jen
ubohý lidský tvor? Oh, nikoliv. Prorok Isaiáš nám
na to odpovídá:

2.»ASyn dán jest ná m.Syn.Ačísyn?Boží
Syn, věčný Syn věčného Otce, na jehož ramenou
spočívá panství svěťa.« (Is. 9, 5.) Ah, tedy Syn boží,
rozený panovník, je dítě na vánočním stole v pros
tičkém betlemském chlévě. Jeho dětská ruka si sice
nyní hrá se senem a slamou v chudičkých jeslích
a s měkkou, teplou rukou šťastné matky.

Ale toto dítě může o sobě říci: »Kdysi jsem si hrál
se žezly a korunami, kdysi, kdy jsem ještě byl v ne
beském království věčného Otce, věčný Syn.« A kdy
bychom dobře poslouchali, mohli bychom slyšet
o svaté vánoční noci tento podivuhodný rozhovor
mezi věčným Otcem a jeho věčným Synem v jeslích.
»Můj Otec jsi ty,« volá dítko v jeslích. »Syn můj

60



jsi ty, já dnes zplodil jsem tebe,« (epištola) zazní
vá odpověď s nebe, ale nikoliv teprve dnes o váno
cích, nebo u věčného Otce není minulost ani budouc
nost, u něho je věčné, stálé dnes. Já dnes,
t. j. od věčnosti zplodil jsem tebe.

Dr. m., dítko v jeslích je tedy Syn boží. Syn, Otce
nebeského Syn, boží Syn je nám dán za vánoční
dar. Chudé, chatrné plénky zakrývají našim očím
královský plášť jeho božství, jeho sněhobílé tělo je
schránkou pro jeho božský majestát.

Ale už o prvních vánocích nechtěli tomu mnozí
věřit. »Mezi své přišel a svoji ho nepřijali.« Tak si
stěžuje apoštol Jan v dnešním slavnostním vánoč
ním evangeliu. A když to dítě dospělo v muže, ne
chtěl svět, jeho národ v něho uvěřit, třebaže božsky
krásně učil a divy činil. Nejednou sám nebeský Otec
musil o něm s nebe svědčit: »Tento je Syn můj milý,
v kterém se mi dobře zalíbilo.« (Mat. 3, 17.) A, dr.
m., třebaže jsou dnes vánoce, široký svět, bohužel,
sotva si všímne malého dítěte v jeslích, jde kolem
něho, pokrčí rameny, nevěří v božství betlemského
dítěte, nemá smyslu ani díků za ten dar na vánoč
ním stole v prostém betlemském chlévě.

Ale, dr. m., my takoví nebudeme. My skloníme
svá kolena před těmi jeslemi, před tím prvním oltá
řem celého světa, my se mu pokloníme a zvoláme:
»Pojďme a klanějme se jemu'« My víme a věříme,
že naše dítě v jeslích je, jak ta naše vánoční píseň
zpívá: »Syn boží a Syn člověka, Otec budoucího
věka.« My si nebudeme stěžovat ani se ptát jako
nezvedené dítě o vánoční nadílce: »A to je už vše
cko?« Nikoliv, my ve vděčné víře v božské synovství
tohoto dítěte se sv. Pavlem tiše a radostně vyznáme:
»V svém Synu dal nám Bůh všechno.« Nám praví
apoštol a tak odpovídá na otázku, komu se to dítě
narodilo a komu je Syn dán. A jeho odpověď sou
hlasí s odpovědí proroka Isaiáše:

3. »Dítě narodilo se nám a Syn dán
jest nám.« Tedy nám, pro nás se narodilo toto
dítě, Syn boží.

61



Dr. m., jak se raduje dítě před vánočním stolem
pokrytým dárky! Ale když se mu řekne: »To je
všecko pro tebe, to ti všecko patří, to ti všecko Je
zulátko přineslo,« tu se dítěti teprv zajiskří v očích
a maličké srdce může se mu zrovna radostí rozskočit.
Znám matku, která krátce před vánoci vzala s sebou
malého synka do vánoční výstavy. Když chlapec
spatřil všecky krásné věci, zůstal stát na prahu
jako přimražen, otevřel ze široka oči i ústa, rozpjal
ramena a zvolal jako u vytržení: »To všecko je
moje! To všecko pro mne!«

Dr. m.! Naše matka církev vede nás, své děti, za
svou mateřskou ruku o vánocích na nejkrásnější
výstavu celého světa, před jesle, před vánoční stůl
v chudičkém chlévě. Zůstaňme jako ono dítě dojati
na prahu, otevřme ze široka oči,ústa i srdce a zvolej
me po dětsku radostně: »To všecko nám, to všechno
je pro nás. Dítě narodilo se nám a Syn dán jest
nám.« A když pak o velké dnešní mši sv. s kůru
zazní zpěv: »Jenž pro nás a pro naši spásu s nebe
sestoupil,« přisvěděte těmto slovům a jásavě zvolej
te s naší vánoční hymnou: »Nám, nám, narodil se,
pojďme, klanějme se jemu!«

Dr. m., vyložil jsem vám, jaký dar uchystala pro
vás láska boží na vánočním stole v prostém chlévě,
dítě boží,Syna božího, našeho Vykupitele a Spasite
le. Ale než od jeho jeslí dnes odejdete, má k vám dítě
boží, váš Spasitel, jedno přání. Řekl je kdysi sám:
»Buďte jako maličcí, jako děti! Nebudete-li jako
dítky, nevejdete do království božího.« Jako maličcí,
jako děti máte být. Co to máte činit, povím vám.
Snažte se, abyste se v naší nevěrecké době stali zas
věřícími a zbožnými jako dítě, abyste v nynější zka
žené době byli zas čistí a mravní jako dítě. Učte se
V nynější nespokojené a poživačné době býti spoko
jeni a šťastni jako dítě! A zvláště vy, mladí lidé, jih04

nikdo nikoho nechce uznávat nad sebou a poslouchat,
abyste byli poslušní a pokorní jako dítě, vždyť
i o Synu božím v Písmě sv. stojí: »Byl jim poddán.«

62



Snažte se všichni, abyste v nynější necitelné a
sobecké době, která nezná ani lásky ani oběti, byli
laskaví, obětaví a dobrotiví jako dítě, vždyť na
jeslích, na obětním oltáři božského dítěte se stkví
slova: »Pro vás a pro vaši spásu jsem sestoúpil
s nebe.« Buďte v naší rozhárané a nepokojné době,
která je plna třídní nenávisti, plna sociálních a poli
tických svárů, sporů a hádek, jako dítě, které ne
zná rozdílu mezi chudým a bohatým.

Dr. m., to je vánoční přání božského dítěte, Syna
božího v jesličkách k vám všem. Když je splníte,
víte, co vás čeká? Líbezná dětská legenda vypravuje:
»Když se andělé vrátili za svaté noci zas do nebe, tu
v své veliké radosti zapomněli zavřít nebeskou brá
nu ata je od té doby zas otevřena pro všecky, kteří
jsou dobré vůle.«

Dr. m., když přání božského Jezulátka splníte —
a budete jako děti — jistě ukážete dobrou vůli, kte
rou tak andělé velebili ve vánoční noci. — A za to
vás jistě čeká otevřená brána nebeská — a za ní
samo nebe. — Tam jistě přijdete. — Amen.

IL.

vrTůVe škole betlemských pas
Za onoho času pravili pastýři k sobě
vespolek:»Pojďme až doBetlemaaviz
me tu věc, kterou Pán ukázal nám!«
A šli rychle a našli Marii a Josefa
a dítě položeno v jeslích. (Z evangelia
o pastýřské mši sv.)

Dr. m., tak nám vypravuje o pastýřích betlem
ských na dnešní slavný hod Božího narřození evan
gelium při druhé vánoční mši sv., které říkáme »n a
úsvitě« neboli »pastýřská«. Jistě se. nám
všem líbí to chování prostých betlemských lidí.
Mám proto za to, že nám neuškodí, když k nim na
„dnešní slavný Hod půjdeme trochu do školy, může
me se od nich dost poučit. Měli ti pastýři: 1. svaté
jazyky, 2. rychlé nohy, 3. jednotné, sjednocené a spo

63



jené ruce. Dr. m., rád bych, abyste se tomu všemu
od těch pastýřů naučili. Chci vás k tomu povzbudit
ke cti a chvále narození Páně.

1. Betlemští pastýři měli svaté ja
zy ky.

„Evangelium při půlnoční neboli »andělské« mši sv.
nám vypravovalo, jak se anděl ukázal betlemským
pastýřům a oznamoval jim radostnou vánoční novi
nu: »Narodil se vám dnes Spasitel.« Také nám vy
pravovalo, jak pastýři rádi slyšeli velebnou vánoční
píseň: »Sláva Bohu na výsostech a na zemi pokoj
lidem dobré vůle, « a jak je obklíčila veliká jasnost.

Nebudeme se proto divit, že srdce oněch pastýřů
bylo z toho všeho přeplněno štěstím a že si svou
radost vzájemně sdělovali radostným rozhovorem.
Písmo sv. o nich praví: »Loguebantur pastores
ad invicem — i mluvili pastýři k sobě vespolek.«
Ale co k sobě mluví, co si sdělují, je jen svaté.
Slyšte, jak se pobízejí: »Pojďme až do Betlema
a vizme tu věc, kterou Pán ukázal nám'« Jsou
to tedy svaté jazyky, které tu mluví. Jsou to muži
upřímné víry, kteří neznají bázně před lidmi a nedo
vedou mlčet, když jde o víru a náboženství. Vstupme
proto k nim na okamžik do školy, do betlemské
pastýřské školy.

Pastýři mluvili svatě mezi sebou, měli svaté jazy
ky. Dr. m., učte se od nich! Mluvte také tak svatě
mezi seboua rádi se vybízejte, jako ti pastýři k Betle
mu, tak zas vy k návštěvě chrámu Páně, k sv. zpo
vědi a k častějšímu sv. přijímání! Zvláště vy, otcové
a matky, mluvte svatě k svým dětem, raďte jim
k dobrému, k modlitbě, k návštěvě kostela, k přijí
mání sv. svátostí. Varujte je a odrazujte od zlého,
od hříchu a od zlé příležitosti! Mluvte k nim svatě
a nemlčte! Nechtějte, aby se váš dům a vaše rodina
podobaly ústavu hluchoněmých! Mluvte svatě, mějte
svaté jazyky vždycky tam, kde je toho třeba, učte
se tomu ve škole betlemskýchpastýřů! —Ale nejen
že měli betlemští pastýři svaté jazyky, měli také.

2. rychlé nohy.
64



Dr. m., vstupme zas na okamžik do betlemské
pastýřské školy, abychom se o tom přesvědčili!
V dnešním pastýřském evangeliu jste slyšeli, jak
anděl pastýřům oznamuje: Invenietis, naleznete ne
mluvňátko, vlastně jim anděl tím nařizoval: »Jděte
je hledat!« To andělské zvěstování bylo vlastně pro
pastýře rozkazem shůry. A co naši pastýři? Vizte,
jak se hned chystají na cestu, jak se rychle stavějí
na své nohy, aby splnili andělský rozkaz a vykonali
svou povinnost. Kráčeli rychle — pospíchali. Hle,
viztejejich rychlé nohy!

A že tak rychle splnili andělský rozkaz a vykonali
svou povinnost, dostalo se jim za to odměny. Na
lezli, co hledali: »Nalezli Marii a Josefa a nemluv
ňátko, položené v jeslích.« Po tomto nemluvňátku,
po božském dítěti, po Mesiáši už sami od dětství
toužili, nebo byli z těch Izraelitů, kteří Mesiáše če
kali. A hle, nyní se jejich přání a tužba splnily. Spa
třili vBetlemě žádoucího Mesiáše. — Jaký proto div,
že když se pastýři vrátili, chválili a velebili Boha za
všecko, co v té svaté noci viděli a slyšeli!

Dr. m., — kéž byste i vy měli tak rychlé nohy
jako betlemští pastýři, a to vždycky, když jde o to,
abyste plnili boží příkazy a naplnili svou povinnost!
Kéž byste Pána Boha prosili: »Pane Bože, nedej nám
jen svaté jazyky, které radí k dobrému a varují
přede zlým, ale dej nám i rychlé nohy, abychom ne
jen svatě mluvili, ale i rychle a rádi konali také to,
co je svaté, abychom svatě, dobře a spravedlivě žili
a dobrý příklad dávali!«

Ano, katoličtí muži a ženy, otcové a matky, všecky
rady a výstrahy i svatých jazyků nic nepomáhají,
jestliže vy sami nebudete kráčet rychle a ochotně
napřed, jestliže vy sami svým dětem a svým podří
zeným nedáte dobrý příklad.

Verba movent, exempla trahunt, slova hýbají,
příklady táhnou. Věřte, že jen tenkrát budete vidět
u svých dětí rychlé nohy, jestliže i vy svýma rychlý
ma nohama je budete předcházet, abyste své povin
nosti náležitě plnili. — A ptám se vás, vy mladí lidé,

Víra naše. III.—5. 65



jinoši i dívky, ukazujete a máte i vy rychlé nohy,
když máte plnit své povinnosti anebo rozkazy, které
se vám dávají? Je pravda, že máte rychlé nohy,
když jde o sport a hry, ale těžké a pomalé, když jde
o povinnost. Pamatujte však, vy mladí lidé, že člo
věka nečiní šťastným, když se mu vyplní jeho přání,
ale to, když naplní, jak se patří, svou povinnost.

Dr. m., pastýři betlemští ihned vykonali rozkaz
andělův, dali se rychle a neprodleně na cestu k Bet
lemu, ukázali, že měli rychlé nohy. Kéž byste se i vy
tomu naučili v jejich pastýřské škole, abyste měli
rychlé nohy, když je třeba vykonat svědomitě ja
koukoliv, buď náboženskou nebo světskou povin
nost. Jak byste si tím všichni posloužili, jak byste
při tom byli všichni šťastni a spokojeni! — Pastýř
ské evangelium na konec praví:

3. Pastýři betlemští měli jednotné,
sjednocené ruce.

Vstupme, m. dr., ještě do třetice do jejich školy,
abychom se i tomu od nich naučili! — Snad jste si
všimli, že když evangelium o betlemských pastýřích
mluví, vždycky o nich mluví v množném čísle: »Mlu
vili k sobě, pojďme a vizme. Šli a nalezli.« Také se
vraceli všichni spolu a chválili společně Boha. A ne
jen to. Nemluvili jen k sobě, nýbrž i jiným vypravo
vali, co viděli a slyšeli. Jsou apoštoly, hlasateli a
posly malého Jezulátka na prostičkém senném trůně.
— A svět rád přijímá jejich společné poselství a nebe
žehná jejich apoštolátu. Evangelium o tom praví:
»Všichni se pak divili a radovali z toho, co jim pastý
ři pravili, i sama Maria, svatá matka Krista krále.«
Hle, co dokázalo sjednocené, spojené úsilí betlem
ských pastýřů, co dokázaly jednotné, spojené jejich
ruce pro Krista krále! Kéž bychom se i my tomu od
nich v jejich škole naučili! Jednotné, spojené ruce!
Kde bychom je všude měli mít! Ty má míti každá
křesťanská rodina, všichni v našich rodinách. Rodiče
s dětmi, děti s rodiči, všichni jednotnou rukou spo
lečně mají pracovat za jediným cílem pro své štěstí
zdejší a věčné. Tak tomu bylo v svaté rodině. Pastýři

66



našli Marii, Josefa a dítě. Celá svatá rodina byla
pohromadě, byla jednotná a svorná.
*Dr. m., a jak je tomu dnes v našich rodinách ?

Ach, smutno o tom mluvit, naše rodiny jsou rozdě
leny, všichni stojí proti sobě — po jednotě a svor
nosti často ani památky!

Jednotné, spojené ruce! Kde by měly být? V na
šich katolických a náboženských spolcích. Tam
máme všichni jednotně, bez žárlivosti a bez závisti
pracovat, tam má být naším heslem: jeden za vše
chny a všichni za jednoho. Všichni jednotně spoje
nýma rukama pro betlemské dítě, pro Krista krále,
proti společnému nepříteli víry a dobrých mravů.
Jednotné, spojené ruce! Kde mají být? Všichni, my
katolíci, máme být jedno. Všichni společně máme
pracovat a držet dohromady ve velké rodině své
farnosťi. A nemáme se s tím spokojit, že chladně a
studeně jdeme venku kolem sebe, nemáme se spoko
jit, že vedle sebe v kostele klečíme anebo že společ
ně k sv. přijímání přistupujeme. M. dr., za příkladem
betlemských pastýřů ať je víc lásky mezi námi a víc
dobré vůle! Kde je dobrá vůle, tam je také pokoj a
mír. Andělé měli zajisté pravdu, když o dnešní noci
pastýřům zvěstovali: »Na zemi pokoj lidem dobré
vůle!«

Dr. m., naše betlemská pastýřská škola je u konce.
Slyšeli jste v ní, že pastýři věnovali Jezulátku svaté
jazyky, rychlé nohy a jednotné ruce..I vy se snad
chcete v dnešní slavnostní hod Boží něčím Jezulátku
zavděčit. A víte, co mu jistě bude milé? Když v jeho
službu dáte také své svaté jazyky, své rychlé nohy
a jednotné ruce. Jak to máte učinit, jsem vám po
věděl. Podáte-li mu tyto dary do jesliček, Jezulátko
je rádo přijme a bohatě vás za to jednou na věčnosti
odmění. — Amen.

67



III.

O Betlemu a jeho památnostech.
Vstoupil pak i Josef z Galileje,
z města Nazareta, do Judska, do
města Davidova, kteréž slove Betlem.
(Sv. Luk. 2, 4.)

»Já bych rád k Betlemu, k Ježíšku malému,« tak
jsme si vždycky přávali, když jsme byli malí. To byla
o vánocích naše největší touha. Když jsme podlepo
vali ovečky a pastýře, krále a hvězdu na domácí
jesle, naše myšlenky se při tom toulaly jen po Betle
mě. Betlem žil stále v naší fantasii a my jsme vnesli
do něho všecko krásné a neobyčejné, palmy, velblou
dy, slony, Turky a mouřeníny. Abyste v dnešní den
božího narození vzpomínali na Betlem ještě s větší
radostí, chci vám několik slov promluvit o pravém,
skutečném Betlemě, jak to v něm vypadá a co je
v něm nejpamátnější.

I. 1. Betlem, hebrejsky beth-lechem, značí tolik
jako dům chleba, druhdy slul Efrata, t.j. tolik jako
úrodný.

Betlem leží 7 km — tak asi malé 2 hodiny cesty —
jižně od Jerusalema v příjemné a úrodné krajince.
Město je rozestaveno malebně na dvou vrcholcích,
mezi nimiž je krátké sedlo. Leží poměrně dost vy
soko — asi 800 m nad hladinou mořskou. Má něco
přes 10.000 obyvatel. Z těch je přes polovinu, něco
přes 5000 katolíků, ostatní náležejí k jiným nábožen
ským vyznáním.

2. Největší betlemskoupamátností je jeskyně
narození Páně. Jeskyněta byla původněpří
střeším a chlévem pastýřům a jejich stádům. O té
jeskyni se zmiňují již nejstarší křesťanští Otcové a
spisovatelé, jako na př. sv. mučedník Justin, který
se kolem r. 100 po Kr. v Sichemu v Palestině narodil
a sám tu jeskyni navštívil. Křesťané jeskyni tu měli
vždycky v něžné úctě. Svědčí nám.o tom i pohanský
římský císař Hadrian (117—138). Ten chtěl křesťa
ny od této úcty odvrátit a proto dal r. 137 postaviti

68



v jeskyni sochu pohanského boha Adonise a dal jej
tu uctívat neřestnou a ohavnou modloslužbou. Jeho
nástupce šlechetný Antonius Pius (138—161) učinil
však tomu zneuctění konec.

dy, dala r. 330 matka císaře Konstantina sv. Hele
na nad touto jeskyní postavit chrám ke cti narození
Páně a ke cti jeho sv. matky. Proto se také ten kostel
jmenuje mariánský. Je to nádherná stavba, pětilodní
basilika s jednou příčnou lodí. Je to podobný sloh,
jako je kostel sv. Václava na Smíchově. Uvnitř jsou
čtyři řady vzácných korintských sloupů. Každý
z nich je 6 metrů vysoký a z jednoho kusu načerna
lého mramoru. Strop je rovný, ne klenutý a střecha

DA DBA

Www

celé délce příční lodi. Má podobu podlouhlého čtyř
úhelníka. Je 12 m dlouhá, 4 m široká a 3 m vysoká.
Její stěny i podlahu pokrývá vzácný mramor. Hoří
tu 53 věčných lamp, které po celém tom prostoru
šíří jemné světlo. Světlo denní sem neproniká. V prů
čelí jeskyně je oltář narození Páně, o něco pak dále
oltář sv. Tří králů. Místo, kde se Kristus Pán narodil,
je ve východní, zadnější části jeskyně.

Je to vyhloubený polokruh. Místo toto je 245 m
vysoké a 1V3m široké. Půdu přikrývá bílá mramo
rová deska, lemovaná jaspisy. Uprostřed této desky
je stříbrná hvězda a kolem ní latinský nápis: »Hic
devirgine Maria Jesus Christus natus
est. Tu z Panny Marie narodil se JežíšKristus.«

Chrám narození Páně náležel až do r. 1757 katolic
kým františkánům. Ale toho roku Řekové Turky
podplatili a uchvátili jej pro sebe. Františkáni pak
si postavili hned vedle chrám pro sebe a zasvětili jej
sv. Kateřině alexandrijské.

V jeskyni u oltáře narození Páně a sv. Tří králů
sloužívají františkáni denně mši sv. a denně navštíví
jejich průvod s četnými poutníky jeskynní místa a

69



uctívá je zvláštní pobožností. Zejména pak v dnešní
svatou noc se tu v jeskyni koná slavnost nade všecko
dojemná a radostná. Patriarcha jerusalemský slouží
tu půlnoční mši sv. Pak se ubírá s přečetným prů
vodem k místu narození Páně, kde stály Kristovy
jesličky. Při tom nese patriarcha v náručí sochu ma
lého Jezulátka. Když průvod přijde k mramorové
desce, která značí místo narození Kristova, čte se
tam první vánoční evangelium. A když se čtou v něm
slova: »a položila jej v jesle, protože neměli místa
v hospodě,« tu patriarcha klade sošku Jezulátka do
malých jeslí, které stojí právě tam, kde kdysi stály
jesle, do nichž Maria položila do plének zavinuté
božské dítě, Ježíše.

Tyto posvátné kobky slyšely také často hlahol
i našich vánočních písní českých. Před světovou
válkou se sem pořádaly časté lidové pouti z našich
zemí, snad každého roku jednou, někdy i dvakrát.
A účastníci vypravovali, že byli až k slzám pohnuti,
když si tu, v betlemské jeskyni, mohli tak od srdce
zazpívat naše vánoční koledy: Narodil se Kristus
Pán a Nesem vám noviny.

3. Nedaleko od chrámu narození Páně, asi 250 m
na témže návrší, je, dr. m., tak zvaná mléčná
jeskyně. Tam se prý utekla Matka božína první
zprávu o krvelačném úmyslu Herodesově. Svatá
Panna byla tu bezpečnější než v městě Betlemě.
Z této jeskyně, jak podání vypravuje, pak prchla na
rozkaz andělský se sv. Josefem do Egypta. Jeskyně
tato se těší stejné úctě žen katolických i mohame
dánských.

A odtud od mléčné jeskyně vás zavede stezka asi
po 8 minutách k vesničce Beth Sahur, česky
k vesnici pastýřů. Malýkousekod ní na vý
chodní stranu spatříte značný kus úrodného vzděla
ného-pole, posázeného fíky a olivami. To je pole
Boozovo. Na tom poli sbírala kdysi moabitka Ruth
klasy, aby vyživila sebe a svou tchyni Noemi. Pro svou
píli se-zalíbila vlastníku té role Boozovi, který ji pak
pojal za manželku. Booz pak to byl, jak vypravuje

70



sv. Matouš, jenž zplodil Obeda z Ruth. Obed pak
zplodil Jesse, Jesse pak zplodil Davida krále. A tak
Ruth moabitka, pohanka, stala se pramateří Spasite
lovou. To znamenalo, že Vykupitel spasí nejen židy,
nýbrž i pohany. Tu v Betlemě, jak slyšíte, narodil se
král David a z jeho rodu, tedy z královského rodu,
jak zpívá naše vánoční koleda, pocházeli Maria a
Josef.

4. Z Beth Sahur, z vesnice pastýřů, dojdete asi za
18minutna pole pastýřů betlemských.
To je ten šťastný kousek země, kde před 19 sty lety
uviděli pastýři betlemští zástup andělský a slyšeli od
něho radostnou novinu, jak krásně napsal náš Čech,
že narodil se, narodil se z děvy nebeské růže kvítko
Kristus Pán. Tu to bylo, kde pastýři betlemští slyšeli
při narození Páně andělský zpěv: »Sláva na výsos
tech Bohu a na zemi pokoj lidem dobré vůle!«

S pole betlemských pastýřů je pěkná podívaná
na sám Betlem. Jeho domky,roztroušenéna
dvou návrších, vykukují ze zahrad. Kolem celého
Betlema kol dokola je samý olivový háj. Oliv se tu
pěstuje neobyčejně mnoho. To je strom velice vděč
ný a nepotřebuje zvláštního ošetřování. Felah —
pálestinský rolník, zkypří jen občas zemi kolem stro
mu, zaleje jej a uřeže suché haluze. Olivové dřevo se
dá vyleštiti krásněji než každé jiné. Obyvatelé bet
lemští hotoví z toho dřeva křížky, růžence a rozma
nité drobnosti a tím se hlavně živí.

II. Milá mládeži, mám napřed v dnešní vánoční hod
několik slov k tobě, nebo tys božskému Jezulátku
věkem nejblíž. Vylíčil jsem vám památný Betlem.
Ale nebyl by památný, kdyby se tam nebyli narodili
a nežili lidé dobří. a šlechetní, jmenovitě, kdyby se
tam nebyl narodil nejlepší z lidí, náš božský Spasitel,
Ježíš Kristus.

Pamatujte, že největší ozdobou každého místa, ať
dědiny či města, jsou hodní lidé, kteří se tam narodili
nebo tam žijí. Moji mladí lidé, i vy máte přispívat
k slávě a dobré pověsti svého rodiště. Milujte přede
vším své rodiště, i kdyby to byla sebe nepatrnější

T1



víska! Přičiňte se, aby z vás ze všech byli pořádní a
slušní lidé, kteří se poctivě budou živit. Pamatujte,
že čest a pochvala, které za to dosáhnete, nebude
patřit jen vám, nýbrž i vašemu rodišti. Ale nezapo
mínejte též, že hanba a potupa za vaše nečestné
skutky uškodí nejen vaší cti, nýbrž i pověsti vašeho
rodného místa. Z malého Betlema vzešla spása celého
světa. Jak bych si přál, aby něco podobného pla
tilo o vás mladých lidech a vašich rodištích! Kéž by
vaše rodiště mohla o vás jednou zvolat: »Ano, z nás

sou svobodného československého národa!«
A nyní ještě jedno vánoční slovo k vám, vy

dospělí, hlavně však k vám, křesťanští rodiče naší
mládeže. I od vás chce božský Syn o dnešních svých
narozeninách něco slyšet. Proto zůstaňte u těch jeho
jeslí ještě na okamžik stát, pozvete Ježíše k sobě a
řekněte mu: »V Betlemě Tě nepřijali, tam neměli
pro tebe místa. Ale my, Ježíši náš, s radostí Tě zveme
k nám. My ti otvíráme dveře svých domů a svých
rodin a chceme, abys k nám přišel a s námi přebýval.
Chceme, abys mezi námi panoval svým příkladem,
svým učením a svými příkazy. A slibujeme Ti, že
kdybychom svým -dětem nic jiného nemohli dát,
jedno že do života přece jim chceme dát, a to bude,
že je všechny vychováme po křesťansku, t. j. Synu
boží, podle Tvého svatého učení.« — Amen.

72



NA SV. ŠTĚPÁNA, PRVOMUČEDNÍKA.

I.

Buďme stateční!

Štěpán, pln jsa milosti a síly, činil
veliké divy a zázraky v lidu. (Sk. ap.
6, 7.)

Dnes, dr. m., slavíme svátek křesťanského hrdiny,
památku sv. Štěpána. Byl prvním křesťanským mu
čedníkem za Krista Pána, byl to muž, jak praví
o něm dnešní epištola, plný milosti a síly. Hleďte,

radou! Bez bázně vyčítá židům jejich nevěru a jejich
nevděk k Bohu. Slyšíte jeho otevřená slova: »Vy
tvrdých šíjí a neobřezaných srdcí a uší! Vy se vždy
cky protivíte Duchu sv., jakož otcové vaši, tak i vy
činíte.« A když se jeho protivníci na něho sápou a
zuby na něho skřípou, sv. Štěpán uprostřed nich
zůstává klidný. A když ho vyvrhli z města a kame
ním ho zasypali, sv. Štěpán i v tomto kamenném.
krupobití ukazuje mysl statečnou, umírá jako hrdina
a jeho poslední slova jsou modlitba za jeho nepřátele.
Hlasem velikým prosí za ně: »Pane, nepokládej jim
toho za hřích!«

Uznáváte, dr. m., jistě sami, že sv. Štěpán byl
opravdu hrdina, pravý křesťanský hrdina, hrdina
zcela jinaký, než jsou dnešní hrdinové sportovní
anebo dnešní filmové veličiny. Štěpánovo hrdinství
bylo pravé křesťanské hrdinství. Kotvilo ve víře a
lásce ke Kristu Pánu. :

Dr. m., jak bych si přál, abyste i vy byli tako
vými křesťanskými hrdiny! Chci vás k tomu dnes,
kdy k vám tak mocně mluví hrdinný příklad sv. Ště
pána, několika slovy povzbudit. Chci, abyste byli
jako sv. Štěpán:

1. stateční v lásce,
2. hrdinní a stateční v utrpení a v smrti.
Sv. Štěpáne, první mučedníku Kristův, dej slovům

mým takovou sílu, aby to u vás dokázala!

73



Při památce sv. Štěpána chci na vás,
I abyste byli stateční a hrdinní v lásce, a to:
1. vlásce k Bohu. Sv. Štěpán jako křesťanský

jáhen se všecek zasvětil službě boží. Na vás, jeho cti
telích, se tolik nežádá, ale tolik Bůh na vás chce, aby
vám tu na světě ze všeho byl nejmilejší, abyste ho
nezradili, neprodali, nezapřeli za kus zisku, marné
slávy nebo za nějakou časnou výhodu. A má-li někdo
z vás v sobě opravdu tolik síly a tolik lásky k Bohu,
nuž, věnuj se mu zcela! Staň se na př. knězem! Tak
ukážeš jistě“ žes hrdina v lásce k Bohu. Zrovna tak,
kdo dnes jde do kláštera, aby se stal řeholním
bratrem nebo řeholní sestrou, ukazuje jistě křesťan
skou statečnost. Kdo v dnešním světě mravně, čistě,
panensky nebo panicky žije, je také jistě křesťanský
hrdina. Láska k Bohu až k smrti, jak ji ukázal sv.
Štěpán a jak ji ukázali naši mučedníci a mučednice,
je zvlášť veliké křesťanské hrdinství.

Dr. m., chcete-li jíti za sv. Štěpánem, buďte hrdin
ní a stateční v lásce k Bohu, milujte ho, ať se s vámi
děje, co chce! Prosím vás slovy sv. Pavla: »Kéž vás
žádné soužení, ani úzkost, ani hlad, ani nahota, ani
meč neodloučí od boží lásky!« (Řím. 8, 35.)

2. Anejen k Bohu, mějte hrdinnou lásku ik bliž
nímu, a to především:

1. k chudým a nuzným, nemocným a
neduživým.

Sv. Štěpán vám dává i tu krásný příklad. Byl
jáhnem a při tom bylo jeho hlavní povinností starat
se v městě Jerusalemě o chudé a potřebné. Kdo
z vás, dr. m., za jeho příkladem vyhledá chudého a
bídného třeba někde v podkroví nebo v sklepě a ujme

-se ho a pomůže mu, to bude křesťanský hrdina v lás
ce k chudým a bídným. Odepře-li si kdo něco, aby
bližnímu pomohl, v tom je také křesťanské hrdinství.

Dr. m., v nynější těžké, jak jí říkáme kritické době,
prosím vás, ctitele sv. Štěpána, ukazujte na sobě
rádi hrdinnou, obětavou lásku k bližnímu! Ať vám
není nějaká ta obět nebo pomoc pro trpícího. bližního
protivná a obtížná. Řeknu vám: »Modlitba je lží,

74



jestliže ji neprovází láska k bližnímu.« A zejména
ukazujte hrdinnou lásku

2. knepřátelům. Jak vám tu zas září vstříc
láska sv. Štěpána k nepřátelům! Jeho nepřátelé mu
zlořečili, kamenovali ho, ale on se za ně modlí a vy
prošuje jim na Bohu odpuštění a milost. Dojemně
o tom mluví kněžský brevíř, když praví: »Zbraní sv.
Štěpána byla láska, tou všude vítězil.« (2. Nokt.)

Dr. m., v tom ho následujte! Je pravda, milovat
nepřítele není zrovna lehko, je k tomu třeba dost
často zvláštní šlechetnosti, velkomyslnosti, ba hrdin
né mysli. Ale s pomocí boží se i to dokáže; zvlášť
pak vás prosím: Nemstěte se! Mstivost je zlá náru
živost, mstivý člověk si nedá nic říci, ba nasadí
všecko, aby svému nepříteli učinil, co nejhoršího
může- Nadarmose neříká: »Pomsta je slepá.« Proto,
dr. m., dejte výhost mstivosti! Vy, ctitelé sv. Ště
pána, jen odpouštějte a nikdy se nemstěte! A to vás
zušlechtí a okrášlí co nejvíc. Slyšte pro to doklad:

Kterýsi otec měl 3 syny a mimo jiný statek měl ta
ké vzácný drahý prsten. Poslal pak syny své do světa
na zkušenou a řekl k nim: »Držte se statečně! A kdo
z vás se nejšlechetněji zachová, tento prsten bude je
ho.« Synové odešli a po nějakém časese vrátili a kaž
dý se těšil, že prsten bude jeho. I přišel nejstarší syn
k otci a pravil: »Otče, člověk jeden svěřil mi všecek
svůj statek bez svědků a bez úpisů. A když jej na mne
žádal, abych mu jej vrátil, vydal jsem všecko a ani
nejmenšího jsem si neponechal. Zdaliž to nebylo ode
mne šlechetné?« Otec mu odpověděl: »Tys jednal
spravedlivě, ale šlechetnost to nebyla žádná. To byla
jen povinnost, nebo co patří bližnímu, má se mu
vrátit.« Pak přišel druhý syn a začal vykládat:
»Otče, na své cestě jsem šel kolem řeky. I viděl jsem
dítě, jak uklouzlo a spadlo do vody. Rychle jsem
skočil za ním a zachránil jsem je. Zdaliž to nebylo
ode mne šlechetné ?« I jemu řekl otec: »Cos učinil,
je opravdu chvályhodné, ale šlechetnost to není,
nýbrž je to povinnost každého člověka,aby byl stráž
ným andělem svému bližnímu.« Na konec přišel třetí

75



syn, nejmladší, a vyprávěl: »Otče,můj nepřítel usnul
na kraji hrozné propasti, kdyby se byl dost málo po
hnul, byl by do ní spadl a najisto se zabil. Já však
jsem ho probudil a odvlekl stranou.« Tu zvolal otec:
»Synu, tobě patří slíbený můj prsten, nebo tys jednal
opravdu šlechetně. Nebo odpouštěti svému nepříteli
a jemu se nemstít, je šlechetnost jedna z nejkrás
nějších.«

Mohl bych vám tu ještě ukázat, v jak krásném
světle se nám ukazuje biblický Josef, který se svým
bratřím, kteří ho prodali do egyptského otroctví,
pomstil slzami a dary a za to si zasloužil jejich lásku
až do smrti. Mohl bych vám tu ukázat na Davida,
který krále Saula, jenž před ním v jeskyni spal hlu
bokým spánkem, mohl lehko kamenem anebo me
čem zabít. Ale neučinil tak a vzdálil se a ani v nej
menším Saulovi neublížil. A Saul Davida tenkrát
pronásledoval a chtěl ho usmrtit. Jak to šlechtí, jak
to krášlí Davida, že dovedl odpustit a že se nemstil!
A, dr. m., že Pán Ježíš na kříži se modlil za své ne
přátele a pravil: »Otče, odpusť jim, nebo nevědí, co
činí'« touto modlitbou víc srdcí obměkčil a k sobě
naklonil, než kdyby byl na ně dopustil nejhroznější
pomstu.

Proto, dr. m., neposlouchejte, když vás někdo
svádí, abyste se svému nepříteli pomstili! Vždycky
si tu vzpomeňte na slova Kristova: »Milujte nepřáte
le své, dobře čiňte těm, kteří vás nenávidí a modlete
se za ty, kteří vám protivenství činí!'«Buďte hrdinní
v lásce k bližnímu, zvláště v lásce k nepřátelům!
Konečně

II. buďte hrdinní v utrpení a v smrti!
Každý neumírá jako mučedník, jako sv. Štěpán.

Ale trpět a umřít nějakým způsobem musíme všichni.
A k tomu, aby člověk správně — po křesťansku —
trpěl a dobře po křesťansku zemřel, k tomu je rovněž
často třeba hrdinnosti a statečnosti. Sami uznáte, že
na př. podrobit se těžké operaci, vyležeti celá léta
na lůžku nemocen, třeba po celý život býti chromý,

-slepý anebo hluchý, že k tomuhle ke všemu je jistě

16



třeba co nejvíc hrdinné a statečné mysli. Dr. m.,
kdyby nás něco podobného mělo potkat, nespouštěj
me ani tu sv. Štěpána s očí! Cože činil sv. Štěpán při
svém utrpení, když ho kamenovali? Písmo sv. praví:
»Pohleděl vzhůru do nebe.« Učiňme i my tak! V těž
kosti, v utrpení, v bolesti upřeme oči k nebi, k Bohu
se utecme a v jeho pomoc důvěřujme! Zas vám při
pomínám: »Bůh dopustí, ale neopustí, toho neopustí,
kdo se ho nespustí.« Mladé, 17leté dívce musili ope
račně odstranit pravé oko, aby se zachránilo levé.
Nesměli ji uspat, musili ji operovat při plném vědo
mí. Před operací upřela dívka obě oči k nebi a tiše
povzdechla: »Ježíši, posilni mě'« K přátelům, kteří
vedle stáli, řekla: »Dívejte se do nebe a modlete se
se mnou! Jen s modlitbou to vydržím.« A vydržela
šťastně — ani nezalkala. Ejhle, dr. m., hrdinka, váš
vzor! — A její heslo: Utrpení je velká milost boží.
A až přijde smrt, co tu dělat? Co tu dělal sv. Štěpán ?
Modlil se: »Pane Ježíši, přijmi ducha mého'« Dr. m.,
jednejme podobně! Modleme se často za šťastnou
hodinku smrti! Modlitba pak nám dá sílu i stateč
nost, že se nebudeme bát zemřít.

Dr. m., končím a zas a zas volám k vám pod zášti
tou sv. Štěpána: »Buďte hrdinní, buďte stateční
jako -sv. Štěpán! Buďte stateční v lásce k Bohu a
k bližnímu, hrdinní v utrpení a v smrti'« V dnešní
době je nám velmi třeba takovýchto křesťanských
hrdinů. Dr. m., kéž by každý z vás byl takovým křes
ťanským hrdinou, aspoň trochu sv. Štěpánem! Ne
třeba se bát, netřeba zalézat. Statečný je, kdo stojí,
kdo necouvá. Kdo se sám vzdává, tomu druzí teprv
naloží. Když věje vítr naproti, pak je třeba tím sil
něji a rázněji vykročit. Kéž by toho dosáhla u vás
má dnešní upřímná promluva! Tak byste se sv. Ště
pánu nejlépe zavděčili, tak byste ho nejkrásněji
uctili. — Amen.

17



II.

Svátky v témdnu povánočním.

V ústech jejich není nalezena lež,
nebo jsou bez poskvrny před trůnem
božím. (Zj. sv. Jana 14, 5.)

Dr. m., včera jsme viděli u jeslí Spasitelových
anděly a pastýře. Dnes stojí u nich sv. Štěpán, první
křesťanský mučedník. Zítra se k němu přidruží sv.
Jan, miláček Páně, a pozítřku betlemská nemluvňát
ka. Po nich spatříme u jeslí anglického arcibiskupa
sv. Tomáše Becketa a řadu uzavře sv. papež Silvestr.
Jsou to všecko milé povánoční svátky. O všech těch
svatých platí slova, kteráž jsem vzal z epištoly na
svátek Mlaďátek a položil v čelo dnešní promluvy:
»V ústech jejich není nalezena lež, nebo jsou bez
poskvrny před trůnem božím.« Dr. m., povím vám
dnesněcovíco tom,proč církev postavila
tysvatétak blízko k jesličkám aak če
mu nás tím chtěla povzbudit.

1. Na prvním místě u jesliček stojí dnešní oslave
nec sv. Štěpán (26. prosince). Poznáte hned, že
si to zaslouží. Sv. Štěpán — jméno je z řeckého
stefanos, znamená česky věnec — byl jerusalem
ským jáhnem, t. j. apoštolským pomocníkem. Sbíral
almužny, rozdával je chudým, křtil a kázal. Ale jeho
kázání nebyla židům vhod, nebo sv. Štěpán vyznával
v nich neohroženě víru v Ježíše Krista. Proto jej
židé postavili před soud a odsoudili jej k smrti; vy
vlekli ho za město a ukamenovali ho.

Sv. Štěpán obětoval první z křesťanů svůj život
za Krista Pána. Je prvním křesťanským mučední
kem. Proto stojí nejblíž u jesliček Kristových. Cíp
kev na něj ukazuje a praví: »Kdo z vás chce být
upřímným přivržencem betlemského dítěte, musí být
hotov snášeti pro ně všeliké útrapy, ano i smrt.«
Tak jednal sv. Štěpán. Učte se od něho, vezměte si
z něho příklad!

Doveďte snést pro Krista Pána nějakou tu potupu,

T8



trochu toho posměchu a pronásledování! A nebojte
se, že to neunesete. Spasitel vám, svým věrným,
jistě pomůže jako sv. Štěpánu. V nejtěžší chvíli se
mu ukázal a tak ho posílil.

2. A za sv. Štěpánem stojí u jesliček sv. Jan
(27T.prosince). Sv. Jan byl jeden z 12 apoštolů.
Měl božského mistra nejraději a také Pán Ježíš Inul
k němu nejněžnější láskou. Byl to jeho miláček.
Spasitel ho miloval zvlášť proto, že vynikal panickou
čistotou, kterou si zachoval až do smrti. Sv. Jan je
diný ze všech apoštolů stál na hoře Kalvarii pod
křížem. Jemu Pán, když umíral na kříži, poručil pod
ochranu svou milou matku. Jan se jediný nebál ve
řejně se přihlásit k svému mistru, i když na kříži
visel, a pochoval ho do hrobu. Zemřel 've vysokém
věku — snad mu bylo 100 let — jediný z apoštolů
přirozenou smrtí. Ale i jej mučili. VŘímě na rozkaz
císaře Domitiana ho uvrhli do kotle vařícího oleje.
Ale sv. Jan vyvázl bez pohromy. I s ním byl Kristus
Pán.

Sv. Jan přinesl Kristu Pánu obět lásky, miloval
ho ze všech apoštolů nejvíc. Proto mu právem pří
sluší místo blízko u jesliček, hned za sv. Štěpánem.

Dr. m., na některých místech je o sv. Janu dosud
krásný zvyk. Kněz žehná víno, které věřícípřinesli do
kostela a postavili na oltář. Když pak kněz požehna
né víno věřícím vrací, praví: »Pijte lásku sv. Jana'«
Ano, dr. m., pijte lásku sv. Jana, milujte Krista
Pána, jako jej miloval sv. Jan, pak vám žádná obět
nebude pro něj těžká. A hleďte býti čistého a nevin
ného srdce jako sv. Jan! Čisté duše Ježíš miluje.
Znáte přece jeho slova: »Blahoslavení čistého srdce,
neboť oni Boha viděti budou.« A slyšte ještě ze ži
vota Janova tuto něžnou drobnost! Když sv. Jan byl
už stár, nemohl chodit a i pamět ho opouštěla. I dá
val se do shromáždění věřících nosit a po každé je
napomínal: »Synáčkové moji, milujte se vespolek'«
A když se ho tázali, proč že to stále opakuje, odpo
věděl: »Protože mi to Pán poručil. A když to zacho
váte, zachováte to nejhlavnější a nejpotřebnější.«

79



Dr. m., nezapomeňte na tento svatojanský odkaz:
»Milujte se vespolek, čiňte si navzájem dobře!« Nám
nesvorným a závistivým českým duším je toho
zvláště třeba.

Za sv. Janem jde
3. svátek Mlaďátek, neviňáteknebolipa

cholátek betlemských (28. prosince). Ten příběh
jistě všichni znáte. Dal ta nemluvňátka všechna za
vražditi král Herodes. Když zvěděl od mudrců, že se
v Betlemě narodil zaslíbený král židovský, bál se
o svůj trůn. Myslil, že Kristus Pán bude králem
místo něho. Proto dal v Betlemě a v celém okolí po
vražditi všechna pacholátka v stáří do 2 let a níže.
Domníval se, že obávaný Spasitel bude spolu s nimi.
Ale k andělskému pokynu prchli se Spasitelem
Panna Maria a sv. Josef do Egypta a zůstali tam až
do smrti Herodesovy. Pak se s ním vrátili do země
izraelské. Počet zavražděných dítek není znám, mož
no souditi, že jich bylo asi devadesát. Při mši sv.
se toho dne užívá roucha barvy fialové a vynechává
se gloria. Tím dává církev najevo svůj soucit s hoře
kujícími matkami nemluvňátek.

Celým tím svátkem volá k nám církev slovy
Krista Pána: »Nebudete-li jako maličcí tito, nevej
dete do království nebeského.« Máme tedy býti ma
ličcí. A jak si vede maličký? Je prostý, bez falše a
upřímný.

Dr. m., dnes je tolik neupřímnosti, tolik falše ve
světě. Už pomalu nelze nikomu věřit. To proto, že
svět úplně zapomněl na tohle krásné Kristovo slo
vo. Maličký má hříchy na sobě, on jde a žaluje na
sebe, zpovídá se upřímně.Dr. m., vedete si také tak ?
A po zpovědi, jak se těší maličký na Pána Ježíše,
na sv. přijímání! Těšíte se tak i vy na Pána Ježíše?

Hle, tak jednají maličcí! Budete-li vy dospělí jed
nat stejně, pak jistě vejdete do království božího.

4. Po Mlaďátkách je svátek anglického arcibisku
pa amučedníkasv. Tomáše Becketa (29.pro
since). Byl arcibiskupem v slavném anglickém měs
tě Canterbury (Kentrberý). Zemřel 29. prosince r.

80



1171 smrtí mučednickou, protože hájil svobodu
katol. církve i proti tehdejšímu anglickému králi
Jindřichu H. Ten chtěl církev zbaviti všech práv.
Biskupové mu měli přisahat poslušnost i ve věcech
církevních. Arcibiskup Becket se opřel vší silou krá
lovu násilí. Proto musil zemřít. Uprostřed vánočního
klidu ho přepadli královští dvořané v kostele u oltá
ře a usmrtili ho. Když ho vrahové srazili k zemi,
světec se pomodlil: »Jsem hotov zemřít ve jménu
Ježíše Krista a pro svobodu jeho církve.«

Dr. m., sv. Tomáš Becket osvědčil svou oddanost
ke Kristu věrností k jeho církvi. Zastal se jí a stálo
ho to život. Jistě si zaslouží také místo u jeslí Páně.

Kdo, dr. m., Krista Pána opravdu miluje, ten také
miluje jeho církev a je jí věren. Za dnešních dob,
kdy se často tolik agituje, aby lidé z církve vystu
povali, je nám zvlášť třeba mužů i žen církvi upřím
ně oddaných a věrných. Dr. m., slibme v tuto chvíli
Kristu Pánu v jesličkách, že jeho církvi, ať se děje,
co chce, zůstaneme věrni a že ji nikdy neopustíme!
Tak budeme jednat jako sv. Tomáš Becket.

5. Řadu povánočních světců u jesliček zavírá sv.
papež Silvestr L (31. prosince). Řídil církev od
r. 314—335. Dočkal se toho, že církev, kterou spra
voval, vyšla vítězně z katakomb, vrátila se na zemi,
aby z ní nezmizela už nikdy. Neumřel sic jako mu
čedník, ale za pronásledování císaře Diokletiána,
kterýžto pohanský císař naposledy křesťany proná
sledoval, byl delší dobu ve vězení. Plnil své povolání
věrně a poctivě. Věrná služba Kristu Pánu šla mu
nade všecko.

Dr. m., ptám se vás, kdy tak kvapem se blíží pa
mátka sv. Silvestra a s ní konec roku, jak jste vy
plnili a zastávali v tomto skoro již uplynulém roce
své povolání? Také věrně a také tak, aby se to
Kristu Pánu líbilo? Když vás bude věčný soudce za
ten uplynulý rok jednou soudit, obstojíte na tom
soudu a budete se moci při něm hájit slovy sv. Pav
la v silvestrovské epištole: »Dobrý boj jsem bojoval,
běh života jsem dokonal a víru jsem zachoval?«

Víra naše. III.—6. 81



A kdybychom v tomto posledním ročním týdnu měli
zemřít, dostali bychom také v nebi korunu sprave
dlnosti jako sv. Silvestr? Můžete-li přisvědčit, pak
se se sv. Silvestrem jistě v nebi shledáte. Tam vás
přijme týž Pán, u jehož jeslí dnes stojíme, s radostí
a slávou takovou jako všecky ty, které jsme dnes
viděli státi u jeho jeslí. Byli to sv. Štěpán prvomu
čedník, sv. Jan miláček, nemluvňátka betlemská, sv.
arcibiskup Tomáš Becket a sv. papež Silvestr. —

Amen.

82



NA POSLEDNÍ NEDĚLI V OBČANSKÉM
ROCE.

Co znamená slovo »Amen«?

Já jsem Amen, svědek věrný a prav
divý. (Zj. sv. Jana 3, 14.)

Dr. m., dnes je poslední neděle v občanském roce
a sní poslední nedělní kázání. O čem vám dnes mám
kázat? Tato příhoda mi to ukázala. Byl jsem ne
dávno v krejčovské dílně.Kolem krejčovského mistra
se batolil asi pětiletý chlapec. Najednou se chlapec
tázal: »Dědečku, co je to amen ?« Děd byl v náram
ných rozpacích. Ze školy to už dávno zapomněl.
I vypomohl jsem mu a hošíku jsem to po dětsku vy
ložil. — Tato drobnůstka mě přivedla k tomu, že
S vámi dnes na tuto poslední neděli v roce o tom
slovu amen porozjímám a vám je vyložím. Poznáte
sami, že ta úvaha bude pro dnešní nedělijistě vhodná.

1. Co znamená slovo Amen? Amenje
slovo hebrejské. Církev je přejala právě tak jako
slovo aleluja do své bohoslužby, a to proto, že je
slovo starodávné, že zní neobyčejně slavnostně, a
hlavně proto, že sám Spasitel častěji užíval tohoto
slova. Spasitel jmenovitě tak rád činil na začátku
svých řečí a vět, když chtěl s důrazem svým poslu
chačům vštípiti něco do paměti anebo povzbuditi je
jich pozornost. Tak ho slyšíte, jak své posluchače
slavnostně ujišťuje: »Amen, amen, pravím vám, uvi
díte nebe otevřené a anděly boží, kterak sestupují
na Syna člověka.« (Jan 1, 51.) Svým posluchačům
rovněž důrazně připomíná: »Amen, amen, pravím
vám, nebudete-li jísti těla Syna člověka a píti jeho
krve, nebudete míti života v sobě.« (Jan 6, 53.) Ve
Zjevení sv. Jana dokonce Ježíš praví sám o sobě:
»Já jsem Amen, svědek věrný a pravdivý.« Římský
katechismus nás učí: »Slovo to bylo tak časté
v ústech Spasitelových, že se zalíbilo Duchu sv. po
držeti je v církvi boží.«

83



2. Co tedy znamená slovo amen v církevní řeči,
v bohoslužbě neboli jak říkáme v liturgii? Slovo
amen stojí pravidelně na konci církevních modliteb
nebo církevních hymnů a písní. Má dvojí vý
znam. Nejprve vyjadřuje nebo tlumočí vroucí
přání nebo žádost. Slovo amen značí tu tolik jako
latinské fiat, t. j. staň se, nebo ať se stane, kéž se tak
stane! Takový význam přácí má slovo amenna př. na
konci modliteb Otčenáš a Zdrávas anebo, když na
kněžské modlitby při oltáři tím slovem odpovídáme.
Jindy užíváme slova amen, chceme-li něco zdů
ra znit anebopotvrdit. Tu pak znamenáslovo
amen tolik jako naše české: tak jest, tak tomu jest,
nebo vpravdě, nebo zajisté. — Takový význam po
tvrzovací nebo zdůrazňující má slovo amen na př.
na konci modlitby »Věřím v Boha«. Slovem amen
tu potvrzujeme, že věříme všemu, co ta modlitba
obsahuje, jako bychom řekli: »Ano, tak tomu jest,
tak opravdu věříme.«

3. Ale nejen v kostele, nejen nakonci svých mod
liteb říkáme slovo amen. Také v obyčejném
životě doma i na ulici slyšíme často to slovíčko.
A co tu znamená? Tolik jako konec. Když se
lidem zdá, že nemocnému už není pomoci, slyšíte,
jak se často říká: »Je s ním amen, konec.« A máte
na osadě hřbitov. A co je ten hřbitov? Jistě, že je to
amen náš všech, amen naší osady. Moře je amen
našeho Labe a všech našich řek.Nedaleká silvestrov
ská noc je amen celého roku a poslední den a věč
nost bude amen pro celý svět. A na tohle, že slovo
amen znamená tolik jako konec, pamatujme zvláště
dnes! A proč? Protože zítřejší den (pozítří atd.) je
poslední den tohoto roku, je to amen r. 193... A ne
jenom to. Ten den bude také amen, t. j. konec pro
mnohé lidi, jistě pro všechny ty, kteří ještě dnes
zemrou. Nebude jich. málo.Na celém světě jich bude
při nejmenším 80.000. V uplynulém roce v naší far-
nosti řeklo své amen 30 našich známých a přátel. Vy
jste je všechny dobře znali, vzpomeňte si na ně tiše
a upřímně při dnešní mši sv.!

84



4. Dr. m., pověděl jsem vám prostě; co znamená
slovo amen. Vzpomeňte si na to často, a když to
slovo vyslovujete, vyslovujte je zbožně a přesvědči
vě, a ne mechanicky, beze všeho vnitřního pohnutí.
Staň se, kéž se tak stane, ano, tak jest! Když to
slovo amen říkáte v svých modlitbách, po posled
ním slovu v modlitbě se trochu odmlěte a pak teprve
po malé pause slovo amen vyslovte. Amen je věta
sama pro sebe. A když je v písni zpíváte anebo ve.
sboru na kůru, jako na př. na konci Věřím v Boha
— latinského Creda —, zpívejte to slovo amen S ci
tem a mocně! Snažte se, ať to vaše amen opravdu
tlumočí přání vašich duší: »Ano, milý Bože, kéž se
splní všechno, zač tě kněz v našem jménu žádal a
prosil!«

5. A ještě vás žádám, abyste tento rok 193.
skončili s dobrým amen,t. j. abyste jej ukon
čili s Bohem. Chtěl bych, abyste se vystříhali
výstředních zábav v poslední silvestrovskou noc,
abyste vážnou tu noc neznesvětili ničím špatným,
jmenovitě ne těžkým hříchem. Zůstaňte v lásce boží
a nepřipravujte se o ni! Spíše v tu silvestrovskou
noc jděte do sebe, podívejte se tak trochu do svého
svědomí a zpytujte se! Snad mnohý k tomu má
příčin víc než dost.

6. Na jedno amen zejména myslete! Na amen, na
konec svého vlastního života. Dostaví se a přijde.
rychleji, než si třeba myslíte. Mnozí z těch, kteří
letošního roku zemřeli, jistě nečekali, že jim umírá
ček amen zazvoní — a přece jim je zazvonil. Na
městské bráně v Norimberce stojí napsáno latinské
slovo: Transierunt — t. j. přešli. Přešli a už tu ne
jsou, udělali místo jiným. Na hřbitově španělského
města Uruny je stará kaple se slunečními hodinami
na věži. Pod hodinami je latinský nápis, který
zní: »Plynoucí hodina posunem rafie každá tě pora
ní, poslední zabije.« Každá hodina ti ubírá trochu
života, až poslední tě dorazí. A potom přijde člověk
do domu věčnosti své (Ecel. 12, 5.) — a to do ta
kové, jaké si zasloužil, buď blažené anebo nešťastné.

85



Proto k vám promlouvám: Pamatujte, myslete na
své amen, na konec, na poslední den svého života!
Nechtějte snad až k -tomu dnu, který bude vaším
amen, žíti hříšně a lehkomyslně! Vždyť přece na
konec se všichni chcete dostat k Bohu a přijít do
nebe. To je také správné, to je také pravý a nejdů
ležitější náš cíl tady na světě. Ale toho dosáhnete
jen tenkrát, budete-li, pokud tu na světě jste, dělat
dobře. Vždycky jsem říkával svým žákům: »Dělejte
dobře, není nad to, jako dělat dobře! Až zestárnete,
sami se o tom přesvědčíte.« Stejně volám v tuto po
slední neděli k vám: »Dělejte dobře, není nad to, jako
dělat dobře! Když budete dělat jenom dobře, pak se
svého amen, svého konce nemusíte bát. Pak to amen
vašeho života bude tak šťastné, jako bylo amen
u Simeona a Anny, o nichž vám vypravovalo dnešní
evangelium.«

Končím prosbou: Dnešní mé kázání zakončete i vy
se mnou také slovem amen, €. j. tak jest, tak tomu
je opravdu, jak jsi kázal. Kéž by se tak všecko stalo
a splnilo! — Amen.

86



NA POSLEDNÍ DEN V ROCE.
I.

Klesáme, hyneme!

Pane, zachovej nás, hyneme! (Mat.
8, 25.)

Bylo to 14. dubna r. 1912. Největší a nejkrásnější
oceánský parník, jaký kdy svět viděl, byl na cestě
ze starého světa do nového. Nesl pyšné jméno Ti
tanic. Moře bylo klidné a pokojné; obloha byla
plna hvězd. Bylo to v neděli v noci, krátce před 12.
hodinou. Tu se najednou parník otřásl a zachvěl až
v základech. Při příliš prudké jízdě narazil na plo
voucí ledovec, který mu se strany zasadil hlubokou,
smrtelnou ránu, velikou trhlinu. Klesající obr zaslal
do širého moře tři písmena: »C. ©. D.«, t. j. Cane
Auick, Donger, t. j. přijď, rychle, nebezpečí! A pak
poslali z Titanicu ještě poslední telegram jako vý
křik umírajících: »Klesáme, hyneme!« A pak sku
tečně klesli do vln na mořské dno a zahynuli, bylo
jich asi 2000 lidí. Když lodní zvonec zvonil na půl
noc, jako by napřed vyzváněl umíráčkem 2000 lidí.

Dr. m., zastavme se dnes v tuto vážnou silvestrov
skou chvíli u tohoto zvolání: »Klesáme, hyneme!'«
Mně se zdá, jako by to zvolání platilo celému světu
a zvláště nám českým lidem a našemu národu. Ano,
klesáme a hyneme. Proč, dr. m.? Byl to obrovský
ledovec, na nějž Titanic najel; to bylo jeho neštěstí.
I my, dr. m., klesáme a hyneme, protože jsme také
najeli na ledovec; a to na ledovec ne
věry a na ledovec nemravnosti a nevázanosti.

Dr. m., uvažme něco o tom v tuto poslední chvíli
letošního roku! Ty pak, Pane náš, betlemské dítě,
pomoz nám, my klesáme a hyneme! A proč?

1.Protože najíždíme na ledovec ne
věry. Dr. m., obrovský parník, který tak osudově
zahynul, nesl pyšné jméno: »Titanic« — od slova

87



Titan, t. j. obr. Lidská pýcha byla v tom slově. Tak
zvaná linie bílé hvězdy, byl to anglický loďařský
podnik, chtěla předstihnouti všecky ostatní paro
plavební společnosti a chtěla míti na světě nejkrás
nější a nejrychlejší loď. A to se jí právě stalo osud
ným. Pýcha se plavila s obrovskou lodí. Na 3000 lidí,
většinou boháčů, kteří mohlí zaplatit tuto první
drahou jízdu, bylo na té lodi. Celá řada amerických
milionářů plula na ní. Byli to lidé, kteří si mohli
všecko dopřát, co chtěli, a proto prý Pána Boha
nepotřebovali. Aspoň to vyjadřoval nápis, který
v obrovských literách umístili uvnitř lodi a který
zněl: »My nepotřebujeme ani Boha, ani papeže.«
Byli to lidé, kteří měli víry málo anebo docela žád
nou, jejich životní i duševní lodička dávno již ztros
kotala o studený ledovec nevěry. Ti najeli v oné noci
na obrovský ledovec v moři, který pyšný jejich Ti
tanic roztříštil, a s ním pak klesli do hlubiny. Bohat
ství, pýcha a nevěra to byly, které za té hrozné noci
poslaly zoufalý telegram: »Klesáme, hyneme!«

Dr. m., majestátně jako kdysi Titanic pluje již
téměř 2000 let lodička Petrova, naše sv. církev, po
světovém moři. Divoké bouře na ni dorážely a hro
zily ji zničit.

Už často úzkostlivé duše, které se o ni strachova
ly; volaly jako kdysi apoštolové na moři galilejském:
»Pane, zachovej nás, hyneme!« Ale loď neklesla ani
se nepotopila, nebo sám Pán je na té lodi, i když se
zdá, že spí.

Ale, dr. m., za našich dnů pluje proti této lodičce
Petrově obrovský ledovec, a to ledovec nevěry.

Dr. m., je krásné slovo Augustinovo: »Církev jde
světem a Bůh ji těší, ale svět ji pronásleduje.« —
I v minulých letech jsme byli toho svědky, jak Bůh
svou církev těšil. Tak jsme čtli, jak v Italii zavěsili
křížé ve veřejných nemocnicích, jak v Anglii naše
katolická církev roste a zkvétá. Bůh ji těší, ale svět
ji pronásleduje. Vzpomeňte jen na Rusko, kde ledo
vec nevěry tak hrozně na církev doráží, vzpomeňte
jen na Mexiko, kde je tomu právě tak!

88



Dr. m., ptám se, jak je tomu s tímto ledovcem ne
věry u nás v naší křesťanské obci a v našich rodi
nách. Nenarazila už mnohá naše rodina na ledovec
nevěry, neklesá a nehyne? Neklesá a nehyne naše
křesťanská obec, naše katolická osada? Bojím se, že
tomu tak je. Nedejme se mýlit, že se zdá, jako by se
náboženský život lepšil, nedejme se mýlit přeplně
ným kostelem dnes o silvestrovském večeru nebo
o vánocích neb o velikonocích! To jsou, abych tak
řekl, parádní bohoslužby, na něž jde ještě každý, kdo
má jiskřičku víry. Ale správným měřítkem nábožen
ského života je účast při službách božích, na mši sv.,
každou neděli a každý svátek.

A tu, jak vypadá tato nedělní návštěva služeb bo
žích u mnohých katolíků? Postát kdesi v koutku
čtvrt anebo půlhodinky v kostele, to je všecka jejich
bohoslužba, to je všecko, co mají za týden pro Pána
Boha a pro svou duši. A se sv. zpovědí a se sv. při
jímáním je to podobně. Veliká část mužského světa
a bohužel mužské i ženské mládeže stojí tu chladně
a bez účasti stranou. V životě sv. Františka z Assisi
čteme, že sv. František působil v době frigescente
mundo, kdy svět ledověl. Totéž platí o naší době, ta
také najela na studený ledovec nevěry. A když dnes
v noci ve 12 hodin loď minulého roku klesne do
moře věčnosti, lépe učiníme, když namísto veselí a
tance s lítostí zvoláme: »Pane, zachovej nás, klesá
me, hyneme'« — Ale nehrozí nám jen ledovec nevě
ry, ale ještě jeden stejně nebezpečný nás zachvacuje,
a to je2.ledovecnemravnosti a mravní ne
vázanosti.

Parník Titanic, který se potopil r. 1912, byl v pra
vém slova smyslu plující luxusní hotel. Boháči si tu
mohli dopřát všech možných požitků. Byly tu herny
všeho druhu, veliký taneční sál, nádherné divadlo,
tropická zahrada, na palubě jízdní dráhy a luxusní
lázně. V tu noc bylo v tomto hotelu tak živo jako
v moderním hotelu velkého města. Ani kapitán ne
byl na svém velitelském můstku, na svém místě, ale

89



večeřel u jednoho z milionářů. Vtom za cinkotu číší,
které se plnily nejdražším vínem, a za zvuku taneční
hudby najela loď na smrtonosný ledovec. A za ně
kolik okamžiků posílal pak tento plující luxusní
hotel radiovou depeši daleko po širém moři: »Ne
bezpečí, rychle, pomoc!« A za chvili volali ještě víc:
»Klesáme, hyneme!« Dr. m., nejmenoval jsem a ne
chci jmenovat hříchy, které byly spáchány za oné
noci v nádherném tom lodním hotelu, jichžto svěd
kem byl sám Bůh a hvězdy na nebi.

Ach, dr. m., ptám se, není naše česká země přes
krisi a nedostatek také takový luxusní hotel, kde tak
mnozí holdují bohyni poživačnosti, kteří nic lepšího
a vyššího neznají než jídlo a pití, než hru a sport,
než kino a divadlo, tanec a noční vyražení? Jmenujte
mi některou neděli, kde by něco takového nebylo!
A v tomto prostředí roste naše mládež, rostou naše
děti. Ptám se vás, může jim to prospívat? A jak
je tomu v našich manželstvích? Kolik je už u nás
manželství, kterým nežehnala církev v kostele, kolik
je u nás manželství, kde děti už nejsou křtěny, kolik
je u nás manželství, kde se dítkám vůbec zabránil
přístup na svět! V Československu čítáme těch dítek
za rok 65.000.

Dr. m., nehne vámi toto číslo? Tím vším se kope
národu hrob. A ten hrob nám nekopou naši nepřá
telé, ale my sami jsme tu hrobaři. A ani se nechci
zmiňovat, jak zle působí na všecko okolí a na naši
mládež nemravná móda a oplzlý tisk. Dr. m., zdaliž
tedy nemáme všechnu příčinu, abychom se otevřeně
přiznali: »Klesáme a hyneme!?«

Dr. m., ještě slovo. Ptám se, přinesou tato má
vážná slova nějaký užitek? Neslibuji si mnoho, ba
skoro nic. I obrovský parník Titanic varovali před
blízkým ledovcem, upozorňovali jej, aby zmírnil
rychlost. Ale výstrahy byly nadarmo. Kapitán na
místo na velitelském můstku seděl u hostiny, cestu-
jící se veselili při tanci a hudbě. A když se veselili
nejvíc, stala se srážka s obrovským ledovcem. A ne
může nás při tom všem ani usmířit to, že lodní hud

90



ba krátce před tím, než loď klesla do hlubin, začala
hrát zbožný chorál: »Blíž k tobě, Bože můj, jen k to
bě blíž!« :

3. Dr. m., když jsme se tak podívali nazpět, podí
vejme se ještě, než skončíme, také dopředu do no
vého roku* Společnost, která stavěla nešťastný par
ník Titanic, jmenuje se linie bílé hvězdy. Bílá hvěz
da, kterou měla loď na vlajce, stala se pro ni černou
a osudnou. Dr. m., i my dnes o půlnoci nastoupíme
plavbu, dáme se na cestu do nového roku. Dr. m.,
přál bych si, abyste se na té plavbě a cestě přidrželi
této linie bílé hvězdy. Kéž byste své oči upírali k bílé
hvězdě a svůj životní kompas řídili podle ní, podle
hvězdy betlemské! Kéž by tato hvězda řídila pout
vaší životní lodičky v budoucím roce! Pevná víra a
čisté mravy, to jsou dvě silná vesla, která dělí a
brázdí divoké vlny. Budeme-li mít ta vesla, poplu
jeme dobře a jistě, neklesneme ani nezhyneme.

A než přeplujeme s lodičkou svého života ze sta
rého roku 193- do nového roku 193-, před tím ještě
jednou poklekněme a vykonejme pobožnost na kon
ci roku! Poděkujme Pánu Bohu za všecko, co jsme
zakusili v minulém roce, nechť to bylo dobré nebo
zlé! Bůh jediný ví, proč tak a nejinak s námi jednal.
Jemu to všechno odporučme. A ještě na někoho ne
zapomeňme! Čtyřicet nových vykopaných hrobů za
necháváme na našem hřbitově v roce 193-. Za všemi
těmi, kteří tam venku na hřbitově dřímou věčný sen,
pošleme v tuto chvíli aspoň jeden Otčenáš na věč
nost a přejme jim, aby odpočívali v pokoji! — Pak
prosme Pána moře o dobrou plavbu v tom příštím
roce a za požehnání při ní! |

Dr. m.! O eucharistickém svátostném kongresu
na ostrově Maltě byla neobyčejně povznášející podí
vaná, když papežský vyslanec, legát s plovoucí tri
buny žehnal s Nejsvětějším moře.Náš milý eucharis
tický svátostný Spasiteli, otevři naposledy v tomto
roce svůj svatostánek, vstup mezi nás a požehnej
moři, na které my dnes o půlnoci chceme vyjet,
žehnej a buď s námi po celý ten nastávající rok.

91



Pane, pomoz, abychom neklésli a nezahynuli! Stella
maris, hvězdo mořská, sv. Panno, oroduj za nás! —

Amen.—

NN.

Smrť jako silvestrovská učitelka.
Sit mors pro doctore — smrt budiž
nám učitelkou! (Sv. Augustin.)

Dr. m., dnes v tento památný silvestrovský večer
stojíme u úmrtního lože starého roku. Jeho hodina
smrti má pro nás být podle sv. Augustina hodinou
poučnou. Sit mors pro doctore, smrt budiž naší
učitelkou!

Když umírá milý příbuzný, otec nebo matka, muž
nebo žena, tu se u jeho úmrtního lože shromáždí
všichni domácí. Hodina smrti jejich drahého bývá
pro ně nezapomenutelná. Dr. m., ptám se, co oby
čejně činíváme u takového smrtelného lože? Učitel
ka smrt vám za mne odpoví. Slyšte, co vám praví
nejdřív:

1. Díváme se nazpět a děkujeme. Dě
kujeme umírajícímu srdečně za všechno, co jsme
dobrého od něho po čas jeho života přijali. Děti tu
děkují často s hořkým nářkem svému otci, své milé
matce za všecku dobrotu a lásku, s jakou se o ně
starali. Tam zas děkuje manželka manželu, manžel
své choti za všecku oddanost a věrnost za všecka
léta, která spolu žili. Bohužel, že často až na smrtel
ném loži, až při svitu hromniční svíce teprve po
znáváme, co jsme v umírajícím měli a co v něm
ztrácíme. Ano, je pravda, že často teprv na smrtel
ném loži líbáme s uznáním jeho stydnoucí ruku a
děkujeme mu S upřímným: »Zaplať Pán Bůh!«

To je to první, čemu nás učí naše silvestrovská
učitelka smrt, co máme činit u úmrtního lože tohoto
skonávajícího roku: dívat se zpět a děkovat. Ano,
poděkujme minulému roku za všecko dobré, co nám
přinesl! Dr. m., když mluvím o roku, jistě víte, že
tím míním Pána Boha. Ale mohu tu také dobře užít

92



slova rok, neboť ten rok byl posel boží, z jeho rukou
jsme mohli brát boží dary. A chceme-li být upřímní
a ne nevděční, musíme přiznat, že nám ten minulý
rok přinesl hodně dobrého na duši i na těle. My ži
jeme, ale mnozí musili v tomto roce se světa odejít.
My jsme byli a jsme zdrávi. Ale mnozí byli v tomto
roce nemocni a churavi. My jsme měli co jíst a být
z čeho živi. Ale mnozí hladověli. Dr. m., hle, co
máme příčin, abychom děkovali!

A co milostí jsme nepřijali v tomto roce, co nebes
kých prostředků jsme opominuli, na př. co Sv. zpo
vědí, co sv. přijímání jsme zanedbali! To ovšem
všechno záleželo na vás. Jestliže jste je nepřijali,
byla to vaše vina a nemůžete z toho dávat vinu sta
rému roku, který vám ty milosti nabízel.

Ale zdá se mi, že se někteří z vás, když mluvím
o děkování starému roku, díváte na mne trpce a bo
lestně. Ale vím, co mi chce říci tento váš pohled.
Vím, že jste nepřijali mnoho dobrého z ruky starého
roku, spíše že to bylo zlé a trpké, že to bylo víc
utrpení než radosti. Nikterak vám to nezazlivám,
neboť dobře vím, že i tento minulý rok byl pro mno
hého z vás těžký a trpký. Nouze a bída nepolevila,
nezaměstnanost vzrostla, nedostatek a snad i hlad
zaklepaly na vaše dveře.

A přece jste dnes přišli sem. Jistě ne proto, abyste
se s Pánem Bohem přeli. Nikoliv, to neučiníte. Ale
já vím, že jste ještě tak dobří křesťané, že dovedete
Pánu Bohu poděkovat i za strast a utrpení. Vy víte
a nezapomínáte, že je Bůh náš otec, který nás mi
luje, když dává, ale i když bere. Vím, že vy jste
ještě tak dobří křesťané a že dovedete políbit tu
ruku, která se vás bolestně dotkla, zrovna tak, jako
líbá dítě ruku umírajícího otce, která je často ká
rala; ovšem z nejlepšího úmyslu. Vím proto, že na
konci tohoto roku poděkujete vy všichni, které vi
dím před sebou, Pánu Bohu za všecko, co vám v tom
roce seslal, ať dobré nebo zlé. Že to tak bylo dobře,
o tom se sami přesvědčíte.

To je tedy to první, co o dnešním večeru při

93



smrtelném loži starého roku máme učinit: Podívat
se zpět a Pánu Bohu za všecko poděkovat. — A co
činíme ještě u lože umírajícího? Učitelka smrt nás
poučuje:

2. Hledíme dolů a litujeme a odpro
šujeme. Děkovat u úmrtního lože je sladká po
vinnost. Ale, dr. m., jak mnozí mají tu ještě jinou
a to hořkou povinnost! Hle, vidíte, tam se blíží dítě
se sklopenýma očima, s lítostí a studem k úmrtnímu
loži otcovu neb matčinu, aby se znova přiznalo
k svému nevděku a neposlušnosti. A tam zas jeden
z manželů se chápe ruky druhého, aby ho odprosil
za všecku tvrdost a nevěrnost. A teprve, když stu
dená ruka umírajícího spočine na kajícníkově hlavě,
aby mu odpustila, pak teprve se zvedá vzhůru až
dosud dolů sklopené oko a duši naplňuje blahé vě
domí: »Loučíme se usmířeni a v pokoji.«

Dr. m., řekněte mi: Nemusíte se i vy v tuto ho
dinu blížit k úmrtnímu loži starého roku se sklope
ným zrakem? Nemáte, proč byste ten umírající rok
odprosili? Nemáte opravdu, skutečně nic? Známý
spisovatel Jean Paul popisuje dojemně novoroční
noc jakéhosi nešťastníka. V poslední hodinu skoná
vajícího roku volá nešťastný ten ubožák zoufale
k nebi: »Ó Otče nebeský, vrať mi má mladá léta!
Postav mě opět na rozcestí a já budu jinak volit.«
Tímto ubohým nešťastníkem v novoroční noci je
snad, dr. m., mnohý z vás. Snad mnozí z vás máte
také příčinu, abyste v dnešní večer volali: »Bože
náš, vrať nám naše léta a my budeme jinak volit a
jinak jednat'!« Dr. m., jestliže naše svědomí takto
mluví, pak je to důkaz, že vás vaše viny, vaše hříchy
tíží. Ale pak pojďte, poklekněte a plačte nad svými
hříchy před dítětem Vykupitelem! Snad i vám pak
řekne betlemské dítě, Spasitel, ono podivuhodné
slovo, které kdysi řekl sv. Jeronymovi v betlemské
jeskyni. Když se sv. Jeronym jednou při zbožném
rozjímání Jezulátka tázal: »Co ti mám dát "?«,odpo
vědělo Jezulátko: »Dej mi své hříchy'«

Dr. m., dejte i vy v dnešní večer Spasiteli své

94



hříchy, zřekněte se jich, aby vám je mohl odpustit!
To je druhá věc, kterou činíme při úmrtním loži.
Hledíme dolů, litujeme a odprošujeme. — A co ještě
činíme u úmrtního lože? Učitelka smrt nám odpo
vídá:

3. Díváme se dopředu a tážeme se. Se
starostlivým srdcem se ptáme: »Co nyní, co teď, co
přinese budoucnost? Umírající to šťastně přestál, ale
na nás, kteří jsme tu zůstali, toho ještě hodně čeká.«
— Často jsem slyšel u lůžka umírajícího volat k Bo
hu hlasem plným úzkosti a bezradnosti: »Co teď, co
si počnem ?«

Dr. m., viděl jsem kdysi krásný obraz, byl na něm
nápis: matka a dítě. Mladá matka leží mrtva v rakvi
a na jejích prsou, na zlomeném mateřském srdci,
sedí malé dítě, její dítě, jehož život ta matka vy
koupila svým vlastním životem. Dítě se dívá na
diváka s úzkostlivým obličejem a svýma velkýma
bázlivýma očima. A z těchto bázlivých, ustrašených
očí můžeš vyčíst otázku: »Co nyní, co teď, co ze
mne bude ?«

Dr. m., co starý, bývalý rok bude několik hodin
odpočívat v rakvi, posadí se na jeho prsa také malé
dítě, jehož život skonávající rok také musil zaplatit
svým životem. To dítě je nový rok. A dívá se také
na nás se starostlivým obličejem a velkýma, úzkost
livýma očima a ptá se: »Co nyní, co'teď, co bude
ze mne a co z tebe?« Dr. m., jestliže nový rok po
vstává z rumu a ssutin starého roku, pak už můžeme
napřed vidět a tušit, že nový rok nebude zvlášť dob
rý a šťastný, aspoň ne tak, jak bychom si zítra ráno
přáli. Ale přes to nám ten starý a skonávající rok
radí: »Jen zmužile a statečně do nového roku!« Dr.
m., snad znáte tu líbeznou zkazku: »Dítě kormidel
níkovo.« Na širém moři zuří strašná bouře. Loď je
v nebezpečí, že utone. Lidé ustrašeně pobíhají sem
a tam, křičí a naříkají. Všichni jsou bezradní. Jen
malý chlapec, kormidelníkův syn, nemá žádný
strach, je klidný a pokojný. A když se ho lidé táží:
»Ty se nebojíš a nemáš strach ?«, synek odpovídá:

95



»Proč bych se bál, můj otec je u kormidla.« Ó, dě
kujeme ti, ty chlapče, ty statečný hrdino, za toto
slovo! Nechť ten nový příští rok zmítá naší životní
lodičkou sebe víc sem i tam, my nezapomeneme na
tvá slova: »Proč bych se bál, můj otec je u kormid
la.« Moji křesťané, nebojte se proto toho nového
roku, náš Otec nebeský je u kormidla, proto vstupte
do něho zmužile a bez bázně! —

To je třetí věc, kterou činíme u úmrtního lože:
díváme se dopředu a tážeme se. A co ještě u toho
lože máme činit? Učitelka smrt ještě naposledy od
povídá:4. Díváme se vzhůru a modlíme se.

Když se umírajícímu krátí dech a smrtelná ble
dost pokrývá jeho obličej a oči se obracejí v sloup,
tu se rozsvítí světla v světnici, často i hromnička
a dá se umírajícímu do studených rukou. Potom do
mácí kleknou a modlí se modlitby umírajících. Naše
církev má dojímavé modlitby umírajících, plné váž
nosti a živé naděje. Modlí se za umírajícího: Sic hře
šil, ale v tebe, Bože, vždycky věřil, v tebe doufal,
tebe miloval, proto ho vezmi do svého ráje! Přijďte
mu vstříc, andělové a svatí boží!

Naposledy přeje pak matka církev svému odchá
zejícímu dítěti šťastnou cestu, dává mu na ni po
žehnání a praví: »Odejdi, křesťanská duše, ve jménu
Otce i Syna i Ducha svatého'«

Dr. m., řekněte mi, nebyla by to lehkomyslnost
a to do nebe volající lehkomyslnost, kdyby domácí
v tu chvíli, když umírá jejich otec nebo matka anebo
když je kladou do rakve, kdyby se v tu chvíli smáli,
žertovali, zpívali anebo tančili? A, dr. m., je to stejná
lehkomyslnost, když křesťané a k tomu katoličtí
křesťané, v silvestrovský večer, kdy také umírá sta
rý rok a kdy jej ukládáme do rakve, když křesťané
nic lepšího nevědí než v tu silvestrovskou noc se
smát, žertovat, zpívat a tančit. Ani nepováží, že snad
ten starý končící rok může být jejich rok poslední.
— Ale o vás, dr. m., kteří jste dnes přišli sem, mám
za to, že vás učitelka smrt, které jsem dal dnes mlu

96



vit za sebe, vážně naladila. Ne, my tak lehkomyslně
jednat nebudeme. My dnes v té silvestrovské noci,
kdy uložíme uplynulý rok k věčnému spánku, ne
budeme ani žertovat, ani zpívat, ani tančit. Ale my
poklekneme uúmrtního lože toho starého roku, kte
rý byl tak blízkým naším přítelem, a při plápolu
oltářních svící se za ten loučící se s námi rok vrouc
ně pomodlíme a řekneme: Proficiscere anne chris
tiane, odejdiž křesťanský roku, ve jménu Otce i Syna
i Ducha sv.! — Děkujeme ti za všecko dobré i zlé, co
nám ruka boží skrze tebe seslala. A pro budoucí
nový rok stejně vroucně se mnou zvolejte: »Bože,
zůstaň v něm s námi a neopouštěj nás! Buď naším
kormidelníkem, vůdcem i ochráncem! — Amen.



NA DEN OBŘEZÁNÍ PAÁNĚ—NOVÝROK.

I.

Komu a co. přeji k Novému roku.

Abyste střídmě, spravedlivě a zbožně
živi byli na tomto světě. (K Tit. 2,
12.)

Dr. m., když se dnes, v den nového občanského
roku, dva známí sejdou, podají si přátelsky ruce a
popřejí si: »Dej Bůh šťastný a veselý nový rok!« Je
to všeobecný zvyk. Nemíním ani sám od toho zvyku
činit výjimku a proto vám chci dnes také přát, a to
všem bez rozdílu věku a stavu. Jenom vás žádám,
abyste tato má. novoroční přání přijali vděčně a pa
matovali na ně po celý budoucí rok. A komuže přeji
nejdřív?

1.Vašim maličkým, které mátedoma.
Přeji jm kromě zdraví, aby ve vás měli dobré, křes
ťanské rodiče, kteří by je vedli k Bohu a ke všemu
dobrému, kteří by stále pamatovali, že jejich děti
jsou to nejdražší, co mají. A po vašich nejmenších
přicházím k vašim odrostlejším, k těm, kteří již
chodí do školy,2. k vašim školákům a školačkám.

"Nic lepšího jim nemohu přát, než co stojí v evan
geliu o Pánu Ježíši, aby prospívali moudrostí a mi
lostí před Bohemi před lidmi.

Milé děti, máte prospívat moudrostí, t. j.
máte si nashromáždit co nejvíc vědomostí pro život.
To bude jen tehdy, budete-li pilné a svědomité. Pa
matujte si, že jen pilní z vás domohou se za dnešních
těžkých hospodářských poměrů nějakého místa.
Toho, kdo se ničemu neučil a proto nic neumí, od
strčí dnes nemilosrdně stranou a bude třeba do
smrti uboze živořit. Máte, milé děti, prospívati mi
lostí před Bohem i před lidmi. Máte pamatovat,
že tu nejste jen pro tento svět, ale že na tomto světě,
v tomto životě máte si položit základy k šťastnější

98



budoucnosti v lepším světě, tam nahoře na věčnosti.
To ovšem dokážete jen, bude-li vám Bůh pomáhat,
jen s milostí boží. Proto se musíte přičinit, abyste
v té milostí boží prospívali, aby vás Bůh měl co
nejvíc rád. Toho dosáhnete, když se budete denně
svědomitě modlit, když přijdete často na mši sv. a
přistoupíte. často k stolu Páně. A budete-li poslušni
svých rodičů, půjdete-li za Kristem Pánem, pak se
splní mé přání: »Budete najisto prospívat v milosti
boží a Bůh vám požehná.«

Od školáků a školaček přicházím k vám dospělej
ším, kteří jste už škole odrostli, k vám, jinoši a
dívky.

3. Vám, jinoši, přeji nejdřív. Vy znáte jistě
všichni ten ušlechtilý jinošský zjev, zjev mladého
sv. Václava. Nuže, přeji vám toužebně pro ten nový
rok, aby vás naplnil duch tohoto našeho mladého
světce, abyste si zachovali jako on tělo a duši
čistou. Kéž byste se chovali k druhému pohlaví
jako praví rytíři a nic si nedovolili, co by mohlo
vrhati nepěkný stín na vás i na ně! Přeji vám, abyste
v hodném svatém přijímání nalezli vždycky tolik
síly, kolik je třeba v boji za palmu čistoty a nevin
nosti.

Vám pak, milé dívky, přeji ducha blahosl.
Anežky české, té čisté naší světice, která byla oprav
du andělem v lidském těle. Přeji vám, abyste se
svatou bdělostí střežili své panenství a každého, kdo
by chtěl sáhnouti na vaši panenskou čest, abyste
dovedli jako blah. Anežka srdnatě odraziti slovy:
»Jdi pryč ode mne, ty potravo červů!« Přeji vám,
abyste oheň lásky, který Stvořitel v srdci ženině dal
vzplanouti, zachovali neporušený až do doby, kdy
Prozřetelnost boží vás povolá, abyste se jako ženy a
matky staraly o domácí krb. Ale, milé dívky, tohle
všechno dokážete jenom tenkrát, bude-li vám Pán
pomáhat a vás sílit svým nebeským pokrmem, svým
tělem a krví v nejsvětější Svátosti.

Od mládeže dospělejší obracím se k vám,
4. otcové a matky!

09



Otcům přeji ducha sv. Josefa, aby svou otcov
skou důstojnost nikdy ničím nesnížili. Přeji jim, aby
se o rodinu svědomitě starali,-a žádá-li to její blaho,
aby se zřekli i dovolených radostí. Nechť pamatují,
že hlavně otcové odpovídají za dobrého ducha v ro
dině a proto že je jejich povinností, aby své rodině
dávali jen dobrý příklad. Pamatujte však, otcové, že
jen tenkrát těmto svým vznešeným povinnostem
dostojíte, budete-li pravidelně přistupovat k stolu
Páně. Tam vás Pán posílí, abyste opravdu byli ducha
Josefova.

Ženám pak a matkám přejiduchapanen
ské Matky boží, aby si byly vědomy, jak důležitý je
jejich stav a jejich povolání. Přeji jim zbožné srdce,
ať pamatují, že matka je kněžka rodiny, která má
dbát, aby v její domácnosti vždycky hořela víra
plným plamenem a nikdy neuhasla. Matka je kate
chetkou v rodině, která má hluboko do dětských
srdcí zaštípiti bázeň boží. Zejména však přeji vám,
křesťanské matky, krajně obětavou mysl, která,
když se stará a při tom obětuje, nenaříká, ani si
nestěžuje, ale pevně spoléhá na Boha a důvěřuje
v něho.

Řekl jsem, že vám chci přát bez rozdílu věku.
Proto přeji také

5. lidem starým. Naty nesmímzapomenout.
Kdo ví, zdali ještě jednou uslyší vánoční zvony
vyzvánět. Těm přeji ducha stařičkého Simeona. Ti
nechť si v tuto novoroční chvíli zatouží se mnou:
»Pane, zůstaň s námi!« A kdybychom se podle tvé
svaté vůle neměli už dočkat nového roku, pak tě pro
síme jako Simeon: »Pane, propusť nyní služebníka
svého v pokoji a dej, aby, než odejdem, spatřily naše
oči spasení tvé, abychom svého Spasitele a Soudce
přijali v svaté hostii a aby nás posilnil sv. pomazá
ním. Až do té doby chceme jako Simeon choditi do
chrámu; abychom Pána, až přijde, nepromeškali.

A protože nyní žijeme v dobách, kdy je opravdu
zle a mnohým lidem se těžko žije, nemohu opomi
nout, abych nepřál

100



6. bohatým a chudým.
Bohatý m přeji, aby svého bohatství nezneuží

vali k hříchu a zpupnosti, aby chudé vyzývavě ne
dráždili, ale aby svého jmění užívali ke cti a chvále
boží a chudým a potřebným pomáhali ulehčovat je
jich bídu a nouzi. Aťnezapomínají na nešťastný osud
necitelného boháče, který podle evangelia pohřben
byl v pekle.

Chudý m pak přeji, aby svou chudobu trpělivě
nesli, jako ji nesl Kristus Pán, pracovitostí a šetrnos
tí ji hleděli zmírnit a aby nikdy nezapomínali na
věčnou odplatu v nebesích. Ať mají vždycky na pa
měti, že to byl trpělivý žebrák Lazar, kterého andělé
nesli do lůna Abrahamova, t. j. do nebe.

T.A ještě na někoho nesmím zapomenout. Jsou to
vaši nemocní doma. Řekněte jim, že jim
přeji, aby v svém navštívení neztráceli mysl, aby
častěji povznesli své zraky k trpícímu Spasiteli na
kříži a Jemu obětovali všecky své bolesti. Spasitel
nezapomene ani na ně a jistě je posílí, potěší a po
případě zdraví vrátí.

Zdravým pak přeji, aby nemocným rádi a
obětavě posloužili.

8. Vám pak všem dohromady, milá má
křesťanská obci, přeji, abyste v tom novém roce žili
podle napomenutí sv. Pavla v dnešní epištole, které
jsem položil v čelo své řeči. Přál bych si, abyste byli
živi sobrie, t. j. střídměk sobě samým, juste,
t. j. spravedlivě k svým bližním, a pie, t. j. zbožně
k Bohu. Byl bych rád, kdybyste byli podobni svým
českým předkům ze 14. století z dob našeho nezapo
menutelného Karla IV. Ti žili, jak si sv. Pavel na
křesťanech přeje. A proto jim starý spisovatel český
z 15. stol., mistr Pavel Židek, vydává toto krásné
svědectví: »Kde Čech šel, všude ho za svatého měli
a svátek sobě učinili řkouce: Pojďte a vizte člověka
svatého ze Svaté země!« Katoličtí Čechové a Češky,

Jakou zásluhu byste z toho měli před Bohem a jakou
čest před celým světem! Ale než vás dnes domů pro

101



pustím, kladu vám všem ještě toto na srdce: Ať se
v tom budoucím roce děje, co chce, ať ten budoucí
rok přinese, co chce, radost nebo zármutek, štěstí
nebo neštěstí, zdraví nebo nemoc, ve všem důvěřujte
v boží Prozřetelnost! Pamatujte, že Bůh je váš do
brotivý Otec, že o vás ví, že se o vás stará a je ocho
ten vám pomoci. i

S úžasnou rychlostí se hnal rychlík pacifické drá
hy americkou pustinou, prérií. Na nebi nebylo vidět
ani hvězdičky, byla tmavá noc. Cestující většinou
klidně spali, nic zlého netušíce. Pojednou bylo vidět,
jako by se před svítilnou pádící lokomotivy vznášela
nějaká bílá postava, která jako by strojvůdci dávala
znamení: »Zastav, stůj'« Strojvůdce, když ten ta
jemný zjev před lokomotivou vidí, mrazí při tom po
těle. Najednouvšak příšera zmizela — a vlak rachotí
rychle jako blesk dále. Za okamžik však je tu zjevení
zas. Strojvůdce pln hrůzy se chápe brzdy. Ale v tom
zmizelo zjevení zas a vlak letí dál v tmavou noc.
Strojvůdce si oddechl — ale za několik málo vteřin
je tu zjevení po třetí. A teď*úzkostlivě kyne svým
bílým, jakoby plátěným ramenem strojvůdci a zas
dává znamení: »Zastav, stůj!'« Strojvůdce pozbývá
rozvahy, slepě sahá po brzdě a zatáhne ji. Vlak se
naráz zastavil. Je slyšet ještě rachot narážejících na
sebe vozů, pád zavazadla a křik a nářek na smrt po
lekaných cestujících, kteří nečekaně byli probuzeni
ze spánku. Všecko kvapí z vozů ven a každý se po
děšeně ptá, co se stalo? Co se stalo? Ještě několik
metrů a železniční trať vede přes veliký most. Ale
této noci strhla tento most nenadále rozvodněná
řeka. A na kraji zpěněných vln, jen několik kroků
před strženým mostem, stojí supající lokomotiva.

A cože bylo ono tajemné zjevení, kterému sta a
sta cestujících mělo děkovati za své zachránění? Co
to bylo? Malý motýl uvázl pod sklem lokomotivní
lampy, a jak se třepetal a tloukl křídly, padal jeho
stín v temné noci o mnoho zvětšený před uhánějící
vlak. A když na tento zvětšený a sem tam se mí
hající motýlův stín padlo světlo lokomotivní lampy,

102 



dostalo to podobu hrůzné příšery a tento strašidelný
zjev zastavil vlak ve chvíli nejvyššího nebezpečí.

Dr. m., všemohoucí ruce boží stačí i motýl, aby
zachránila sta a sta lidských životů. Proto, dr. m.,
nechť se děje v budoucím roce, co chce, buďte klid
ni! Váš nebeský Otec o vás ví, a budete-li k němu
volat, nedá vám zahynout. S přáním jsem začal a
Sspřáním končím. Přeji vám na koněc to, co přál
sv. Pavel křesťanům v Soluni: »Milost Pána našeho
Ježíše Krista buď se všemi vámi!« (1. Sol. 5, 28.) —

Amen.
II.

Novoroční přání: zdraví, štěstí, boží požehnání.
Ukázala se milost Boha Spasitele
našeho všechněm lidem. (K Tit.
2, 11.)

Tak praví sv. apoštol v dnešní epištole. A mezi
těmi všemi lidmi se ukázala milost Boha Spasitele
našeho i nám. A čím, dr. m.? Tím, že nám Pán Bůh
dal se dočkati dnešního dne, nového to roku. Bývá
zvykem mezi přáteli a známými, že si k tomuto pa
mátnému dni upřímně přejí. A tohoto dávného zvyku
se chci přidržeti také sám a chci vám, svým osadní
kům, kteří jste rovněž moji známí a přátelé, také
přát. Naši předkové si přávali na tento den pro bu
doucí rok prostě, ale upřímně: »Zdraví, štěstí a boží
požehnání.« Jako oni přeji vám také pro budoucí
rok zdraví, štěstí a boží požehnání. Co dobrého
všecko vám to přeji, vyloží vám dnešní moje úvaha.

Všemohoucí Bože, připrav k tomu svou milostí
srdce mých posluchačů!

1. Přeji vám nejprve zdraví. Zdravíje
velmi vzácný dar boží. Říká se: zdraví nad bohatství,
nad poklady. Co jsou platny boháči peníze, je-li ne
mocen ? Četl jsem kdysi o známém boháči, vídeňském
Rotschildovi, že Slováčku, který k němu přišel prosit
o almužnu, nabízel svůj palác, dá-li mu své zdraví.
Slováček to odmítl. Hle, co by byl dal tento boháč
za zdraví! Co mu bylo platno jeho bohatství? Sami

103



říkáte: »Když dá Pán Bůh zdraví, to ostatní už člo
věk vydrží.« Tedy zdraví nad poklady. Proto každý
rozumný člověk si zdraví váží a hledí, aby si je za
choval. Vyhýbá se zejména všeliké nestřídmosti, ví,
že kdo zdraví pozbude, těžko ho zas nabude. Važte
si proto zdraví, dokud je máte! A když jste nemocni,
volejte zavčas lékaře, aby nebylo pozdě, nebo pama
tujte: »Zdraví nad poklady '«

Ale,dr. m.,neníjen zdraví tělesné, je také
zdraví duševní. Nejen tělo, nýbrž i duše má
býti zdráva. Tělo je zdravé, pokud nemá nemoci,
duše je zdráva, dokud ji nenakazí hřích, zvláště hřích
těžký, duše je zdráva, dokud je svatá, t. j. dokud je
v posvěcující milosti boží, t. j. bez těžkého hříchu.

Onemocní-li duše těžkým hříchem, ztrácí zdraví
duševní, je mrtva pro Boha i pro nebe. O takové ne
mocné duši platí důrazné slovo Spasitelovo: »Co je
platno člověku, kdyby i celý svět získal, když by při
tom ztratil svou duši? Nebo jakou dá člověk výmě
nu za svou duši?« (Mat. 16, 26—21.) Hle, jak je dů
ležité to zdraví duše! Proto vám přeji do nového
roku: »Zachovejte si zdravou duši, chraňte si zdraví
své duše!« A čím? Tělesné zdraví se chrání čerstvým
vzduchem. A čerstvým vzduchem pro duši je milost
boží a té se dostává člověku, když se za ni k Bohu
modlí. Sám Spasitel se za ni modlil v noci před svým
utrpením na hoře Olivetské. A Spasitel měl duši nej
světější a jistě nejsilnější. Proto proste za tu boží
milost i vy, abyste svou slabou duši zachovali zdra
vou. Zdraví tělesné se zachovává přijímáním chleba.
a potravy. I duši je třeba potravy, chleba, a tím
chlebem je slovo boží, které se nám podává
s naší kazatelny nebo v náboženské knize. Dr. m.,
živíte i vy svou duši tímto chlebem? Přicházíte rádi
a pravidelně na kázání? A když někdy nemůžete,
přečtete si za to náhradou nějakou náboženskou
knížku? Spasitel vám praví: »Blahoslavení, kteří
slyší slovo Boží a ostříhají je.« (Luk. 11, 28.)

Když onemocní tělo, jde se k lékaři, a jistě čím
dřív, tím lépe. Když vám onemocní duše, jděte, dr.

104



m., také k lékaři, a to k božskému lékaři Ježíši
Kristu, jděte k sv. zpovědi a tam se vaše duše uzdra
ví. — Tak ve zdravém těle může přebývati zdravá
duše a to obojí, i zdravé tělo i zdravou duši vám ze
srdce přeji pro nový rok. —

2. Po zdraví přeji vám štěstí. Mnozí
lidé mají o štěstí mylný pojem. Myslí, že je šťasten
ten, kdo je bohat, kdo má hojně cti a slávy. Ale ani
majetek ani čest ani sláva neučiní člověka opravdu
šťastným. Jidáš, sotvaže dostal na ruku 30 stříbr
ných, už si zoufal. V starém věku nebylo bohatšího
nad krále Kroisa — a přece nebyl šťasten. O jmění
přišel a skonal jako zajatec ve vyhnanství.

Nikdo své doby nebyl slavnější nad Šalomouna,
měl bohatství i slávu, jakou si jen mohl přát, a pře
ce zvolal: »Omrzel mne život můj, nebo jsem po
znal, že všecko je marnost a trápení ducha.« (Ka
zatel 2, 17.) Pozemské věci nikdy neučiní člověka
úplně šťastným. Pozemské štěstí je také velice ne
stálé, dnes se na tebe směje, ale zítra již tě snad na
dobro-opustilo. Má jistě pravdu básník:

Štěstí jako prášek
slunečka se nítí,
chytej, můžeš-li je
v letu uchopiti;
dřív než ruku vztáhneš,
tma ti z ruky zeje,
prchlo, Bůh ví, kde se
v jiné líce směje.

(Hejduk, Dědův odkaz.)
Štěstí pozemské je vrtkavé, dnes jsme nahoře,

šťastni, zítra snad již dole, nešťastni. Pozemské věci
ani bohatství ani sláva nikdy neupokojí člověka, ne
učiní člověka vpravdě šťastným. A v čem tedy zá
leží pravé štěstí? Na to dobře odpověděl básník
Tasso Karlovi IX., králi francouzskému: »Boha mám
za nejšťastnějšího. Kromě Boha toho, kdo je Bohu
nejvic podoben, a to je člověk zbožný a ctnostný.«

Ten je tedy vpravdě nejšťastnější, kdo má čisté

105



a pokojné svědomí. Sv. Augustin, dokud bloudil, uží
val všeho, co mu svět podával, ale šťasten nebyl a
teprve, když Boha poznal, když se k Bohu upřímně
obrátil, došel dokonalého štěstí. »Odevzdal jsem
srdce své všem požitkům zemským, ale ničím jsem
je nemohl upokojit. Obrátil jsem se k Bohu, a když
jsem Boha měl, zvolal jsem: »Fys jediný, Ó Pane,
moje odpočinutí'« A dále volá sv. Augustin: »Co
máte boháči, nemáte-li Boha? Co vám chybí, chu
dáci, máte-li Boha ?«

A jistě měl sv. Augustin pravdu. A vaše zkuše
nost vás o tom přesvědčuje; kdo nemá Boha, i kdyby
měl sebe víc majetku a byl sebe více ve cti u lidí,
není vpravdě šťasten; kdo Boha má, i kdyby byl sebe
chudobnější, je šťasten. Jednoduchý pohled do našich
rodin vás o tom přesvědčí.Kde v rodině je Bůh, tam
platí svědomí, tam platí i čtvrté boží přikázání.
V takové rodině nikdy neřeknou děti matce: Nemá
te-li být od čeho živa, jděte se utopit!

Čisté a pokojné svědomí neboli Bůh v srdci člo
věka — to je pravé lidské štěstí a takové štěstí vám
všem v novém roce přeji.

3. A po zdraví a štěstí vám přeji po
žehnání boží.

Bez božího požehnání se nic nedaří, ale kde Bůh
žehná, daří se vše. Vzpomeňte na sv. apoštoly! Lo
vili kdysi ryby po celou noc, ale nic nechytli. Až
teprve když na rozkaz Páně rozestřeli sítě a když
jim Ježíš Kristus požehnal, zahrnuli veliké množství
ryb, takže se až síť trhala a lodička potápěla.

Vzpomeňte si, jak kdysi Spasitel nasytil na poušti
o tisíc lidí 5 chleby a dvěma rybami! Pán Ježíš ty
chleby aryby požehnal a pak nasytil všechny.

Kde Bůh žehná, tam se vše daří. Proto mě to
vždycky potěší, když v některém vašem domě vidím
tabulku s nápisem: »Bůh žehnej domu tomuto,
anebo Bůh žehnej našemu přičinění!«

Ale, dr. m., toto požehnání boží si musíme zaslou
žit. A první podmínkou božího požehnání je práce,
a to pilná a vytrvalá práce. Když se po prvé dílo ne

106



zdařilo, nedám se tím odstrašit. Začnu po druhé,
po třetí, až to s pomocí boží vykonám. Je zlaté
pravidlo a osvědčené: »Člověče, přičiň se a Pán Bůh
ti požehná.« Ano, musíme se přičinit, udělat sami
a vykonat, co můžeme, a pak můžeme být klidni —
požehnání boží přijde jistě, Bůh nás neopustí. Má
pravdu básník: »Pevné vůli, tužbě ušlechtilé, rádo
dává nebe dojít cíle.« Nesmíme však na nebi, na
Bohu žádat věcí nemožných anebo přílišných. Má
me-li co jíst a do čeho se obléci, dosti na tom mějme!
— Pamatujme na slova knihy Přísloví: »Žebroty
ani bohatství nedávej mi, uděl mi toliko potřebných
věcí k živnosti mé!« (Přísloví 30, 8.) A ještě něco,
chcete-li, aby vám Bůh žehnal — zasvěcujte jeho
službě neděli a svátek! Svěcení dne svátečního při
náší zvláštní požehnání boží. To je základ božího
požehnání. »Sobot mých ostříhejte a před svatyní
mou úctu mějte — a pak vám požehnám,« praví
Hospodin. (3. Mojž. 26, 2.)

Dávejte v den sváteční Bohu, co je božího, a on
vám jistě dá, co si budete přát — své požehnání
A kdybyste to neviděli hned, po čase, po letech se to
ukáže jistě.

To je tedy, dr. m., co vám dnes přeji: zdraví,
štěstí a boží požehnání. Pečujte o zdraví tělesné, ale
nezapomínejte na zdraví své duše, je to snad pro
některého z nás poslední rok života a budoucí novo
roční kázání už snad neuslyší. A požehnání boží
hleďte si zasloužit pilnou, vytrvalou a poctivou prací
a svěcením dne svátečního!

A na konec ještě vám něco položím na srdce pro
ten budoucí rok. Známý Kolumbus měl na svých vý
zkumných cestách heslo: »Jesus et Maria sit nobis
in via! Ježíš a Maria buď s námi na cestě naší!« —
Zvolte si, dr. m., pro budoucí rok totéž heslo: »Ježíš
a Maria nechť nás provázejí na cestách našich!« Pod
jejich ochranou a záštitou jistě nezakopnete. Ježíš
i Maria budou s vámi, jestliže vy se jich přidržíte.
Zkuste to, dr. m., a pak mi na konci roku, budu-li
živ, povězte, jak jste přitom pochodili. — Amen.

107



NA DEN:NEJSVĚTĚJŠÍHO JMÉNA JEŽÍŠ.
Kdo je Ježíš Kristus.

Kým mne býti pravíte? Za koho mne
máte? (Mat. 16, 15.)

Dr. m., znám jedno slovo tak mocné a význačné
jako žádné jiné v dějinách. Toto jméno přináším
dnes před vás na vaši kazatelnu. Je to jméno našeho
Spasitele, jméno Ježíš Kristus. Dnes je tohoto jména
nejsvětější památka, dnes slavíme Kristovy jmeniny.

Dr. m., nevím, jak lépe bych ke cti jména Ježíše
Krista promluvil, než když vám odpovím na jeho
vlastní otázku: »Kým mne býti pravíte, za koho mne
máte "?«když vám povím, kdo byl Ježíš Kristus. Když
na to budete pamatovat, pak jistě svátek jeho
nejsvětějšího jména budete vždycky slavit rádi a
upřímně.

Nuže, kdo byl Ježíš Kristus? Kdo
byl on?

1. Bylo to za krásného večera. Slunce právě zapa
dalo za zasněžený Hermon a poslední jeho paprsky
se loučily s půvabnými břehy genezaretského jezera.
A tu po břehu jezerním se ubíral zvolna jakýsi muž
se svými průvodčími.

Cosi královského bylo v jeho postavě a s jeho rtů
plynula moudrá a lahodná slova.

Byl to Spasitel se svými učedníky. Teprv před ne
dávnem tam na druhé straně jezera učinil zvláštní
div. Nasytil tam zástupy lidí pěti chleby a dvěma
rybičkami.

Když po břehu kus ušli, Spasitel zůstal pojednou
stát, obrátil se k učedníkům a tázal se jich: »Za
koho mne mají lidé?« Oni mu odpověděli a řekli:
»Jedni praví, že jsi Jan Křtitel, jiní žes Eliáš nebo
Jeremiáš anebo některý jiný z proroků.«

Spasitel klidně poslouchal, a když se učedníci od
mlčeli a nevěděli, co řící, sám se ujal řeči a tázal se
dále a jeho hlas zněl při tom slavnostně jako hlas
zvonu: »Vy však za koho mne máte, kým pravíte,
že jsem ?« (Mat. 16, 13.)

108



Dr. m., tato otázka Spasitelova od těch dob ni
komu nedá pokoje, před každého předstupuje a na
každém člověku si žádá odpověď. Odpověď tato zní
ovšem všelijak.

2. Zakoho mne máte? Na to se nepotřebu
jete dlouho ptát Kristovy svaté Matky, zbožných
pastýřů a mudrců od východu. Vidíte je už, jak klečí
v hlubokém pohnutí před jeho jeslemi a jak se mu
klanějí jako svému Bohu a Pánu.

Za koho mne máte? Na to se nepotřebuješ
dvakrát ptát jeho věrných učedníků a apoštolů.
Jako jejich mluvčí předstoupil před něho Šimon Petr
a slavnostně vyznal: »Ty jsi Kristus, Syn Boha ži
vého.«

Za koho mne máte? Není třeba, abyste se
na to dvakrát tázali zbožných žen, všech svatých
duší, které za ním šly, netřeba se na to ptát nemoc
ných, které uzdravil, mrtvých, které vzkřísil. Ti vši
chni ti řeknou: »Takové věci může konati jen ten,
kdo je všemohoucí Bůh.«

Za koho mne máte? »ZaBoha,za Syna bo
žího,« zní odpověď jedněch. Ale do tohoto jásavého
a radostného svědectví najednou zaléhají rušivé a
falešné tóny.

3. Za koho mne máte? Jaké to, dr. m., sly
šíme zlé řeči, které jdou od úst k ústům?

»Jak můžeš něčemu rozuměti ze zákona anebo
z Písma, když jsi se ničemu neučil?« Tak volají na
něho židé v síni chrámové. (Jan 7, 15.) A farizeové
se nestydí, když Pán uzdravil slepého od narození,
vmetnouti mu do tváře: »My víme, že tento člověk
— on, Kristus — je hříšník.« (Jan 9, 24.)

Ještě horší věci však přijdou. Oni řekli o něm:
»Aj, člověk tento je jedlík a pijan vína a přítel cel
níků a hříšníků« —a to proto, že se Pán jednou za
stavil u vrchního farizea a neodstrčil od sebe ubohou
hříšnici. A když odpustil hříchy šlakem poraženému,
tu řekli farizeové a zákoníci u sebe: »Tento se
rouhá.« (Mat. 9, 3.)

Ale ještě horší věci přijdou. »Je svůdce lidu,« (Jan

109



7, 12.), »je zločinec;« tak na něho žalují před Pilátem
(Jan 18, 30.); »je revolucionář, který bouří lid od
Galileje až k Jerusalemu a brání daň dávati císaři.«
(Luk. 23, 2.)

Ale ještě horší věci přijdou. Když z jednoho ubo
žáka zlého ducha vyhnal, tu řekli zákoníci: »On
sám má ďábla, skrze Belzebuba, knížete zlých duchů,
vymítá ďábly.« (Mar. 3, 22.) A když jim jednou řekl
pravdu do očí, jak se Bohu zpronevěřili, volali na ně
ho: »Nyní poznáváme, že ďábla máš.« (Jan 8, 20.)

Ano, dokonce jeho vlastní rodáci a přátelé šli jed
nou za ním, aby ho jali, neboť pravili, že se smysly
pominul.

Dr. m., takové věci si musí dáti líbit Ježíš Kristus.
On, světlo světa, platí tu za potrhlého blouznivce.
Jeho, který vždycky jen hledal čest svého Otce, jme
nují rouhačem, jeho, takového přítele lidstva, roz
křičeli za syna ďáblova ti, které on přišel spasit.

Tak, dr. m., zuřil už tenkrát boj o osobu Ježíše
Krista. Ano, opravdu, na něm se plní slova stařič
kého Simeona: »Položen (určen) je tento ku pádu
a ku povstání mnohých v Izraeli a za znamení, kte
rémuž budou odpírat.« (Luk. 2, 34.)

Jedněm je Spasitel ku povstání, druhým ku pádu,
tak to jde stále skrze všecky doby. Jméno Ježíš stojí
ještě i dnes uprostřed bojiště.

4. Nechci se dnes ptát po tom, co o něm myslí
nízké, zlé duše, co o něm ničemného a rouhavého
mluví drzí posměvači u sklenice piva. Nechci dnes
ani mluvit o rouhání a zneuctění, s jakým se potká
vá Spasitel v bolševickém Rusku. Skoro ani vám ne
chci říci, jak tam nedávno při jednom takovém děs
ném neznabožském průvodu postavili doprostřed
ulice obraz Kristův. Dělníci s károu jej porazili a
přes hromadu trosek jeli s károu dál. O takovýchto
rouháních nechci ani mluvit. Ale ptám se, dr. m., co
se tak píše a mluví dnes o osobě Ježíše Krista veřej
ně ve společnosti, ve světě, v novinách, i v našich
českých novinách a listech. Ptám se, jak tam mluví
a píší o tom, v němž miliony lidí našly svou spásu ?

110



Oni nás ujišťují, jak Krista ctí a jak si ho váží. Oni
velebí jeho mravní charakter, ušlechtilost jeho mysli,
čistotu jeho vůle, nevinnost jeho života. Říkají
o něm, že ho ctí jako velikého svatého člověka, jako
náboženského genia, jako nejlepšího a nejšlechet
nějšího, kterého kdy země nosila.

Ale, dr. m., mezi těmito květinami vězí otrávené
šípy, které proti Kristu Pánu vysílají. Kristus je
a zůstává těmto lidem jen ubohý, smrtelný člověk
jako my, se všemi svými chybami a slabostmi. Platí
jim za náboženského blouznivce, který, ač neznal
svět, chtěl na zemi založit království nebeské.

Kristus jim platí za kouzelníka, který tajnými si
lami divy napodobil. Ano některým dokonce je celá
Kristova postava jen bájí. Kristus sám prý ani nikdy
nežil. A tak mu strhují s čela jasný diadém božství
a pletou mu za to pozemský vavřínový věnec, ba
snad i potupnou korunu trnovou. Tak strhují s ně
ho neposkvrněné čisté roucho nebeské a věší naň
starý vojenský plášť, ne-li docela jako Herodes bílý
posměšný plášť pro blázny. Ubohý Pane Ježíši Kriste,
tak ti snad přece židé právem předhodili a vyčtli, že
máš ďábla a že nejsi dobře při smyslech! Ó, ubohý
křesťanský podvedený lide, tak se tedy nadarmo
modlíš už od tolika století: »Věřím v Ježíše Krista,
Syna jeho jediného, Pána našeho!« Ó, ubohá, zkla
maná duše, tys tedy vystavěla budovu své víry na
písku a z tvé naděje na Spasitele není nic!

Ne, ne, to nemůže však být, to nesmí být. Nechť si
mu i existenci uprou, on žije, a kdyby ho tisíckrát
prohlásili za mrtvého, on žije, on žije i ještě dnes.
On přemohl svět a vládne jím dodnes.

On žije a bude žít, žádný dělník nezničí jeho obraz
svou károu ani žádný učenec nevyhladí perem jeho
památku. Kristus přemohl všecky své nepřátele,
jsou mrtvi, zpráchnivěli a jsou zapomenuti. Ježíš
však byl včera, je dnes, bude zítra i na věky.

5. Vy však, za koho mne máte? Tato
otázka tluče neodbytně i na naše srdce a žádá si od
pověď. I my se musíme rozhodnout pro něho anebo



proti němu. I my musíme říci buď ano nebo ne
k jeho zásadám a přikázáním. A jak je to s touto
odpovědí u nás? Je nám Kristus dosud středem na
šeho života? Je nám Kristovo slovo a přikázání zá
konem a pravidlem pro všechno anebo není?

Všecko kolem nás je ve varu a víru. Země se nám
chvěje pod nohama. A tento časový vír a proud
hrozí i jméno Ježíš strhnouti a odnésti z našeho
středu. Za každou cenu chtějí Ježíše Krista vytlačit
z tohoto světa. Dokonce i ze školních světnic, kde
sedí maličcí, má zmizeti jeho obraz a děti se nemají
již k němu modlit:

Bez Krista se vstupuje a vchází dnes do života
a bez Krista se z něho odchází. Na místo křtu ve
jménu Ježíšovu se zavádí jakási pohanská jinošská
slavnost a na místo odpočinku v hrobě, který Kris
tus sám posvětil svým pohřbem, nastupuje kouřící
komín krematoria, obyčejná spalovna.

Bez Krista zakládají dnes rodinu a bez Krista
chtějí zbudovati rodinný život. Zatím, co kdysi kněz
u oltáře ruce snoubenců ovinoval štolou a vyprošo
val na ně Kristovo požehnání, dnes se spokojí mnozí
S podpisem na úřední listině na úřadě nebo na ma
gistrátě. Zatím, co kdysi Kristus křesťanské manžely
držel pohromadě svými slovy: »Co Bůh spojil, toho
člověk nerozlučuj'« (Mat. 19, 6.), nyní běží lidé
k soudu anebo na magistrát a dávají se rozlučovat,
aby se znova S jiným anebo s jinou mohli dát oddat.

A tam zas ti chtějí být volní a svobodní od Krista,
volní a svobodní od jeho mravních požadavků a přís
ných přikázání. Pojďme, užijme volnosti a svobody!
Kristus nám nemá co poroučet. To je jejich omlu
venka, kterou mají připravenu pro každý svůj hřích,
pro každou vášeň, která člověka svádí a láká.

Ale stůjte, zarazte se a vzpamatujte! Co to děláte
a tropíte? Ruce pryč od Krista! Nechte nám našeho
Ježíše! My ho tolik potřebujeme. A nejenom my.
Potřebuje ho stát, ba celá lidská společnost. Vezme
te-li lidu kříž z ruky, pak se namísto něho zablýskne
v rukou lidských bomba a dýka.

112



Nechte nám našeho Ježíše! Potřebuje ho každý
jednotlivec a potřebuje ho rodina. Potřebuje ho dítě,
které podle jeho příkladu má prospívat věkem,
moudrostí a milostí před Bohem i před lidmi. Potře
buje ho jinoch a dívka, aby pod jeho pevnou rukou
bezpečně přešli skrz bouřlivá mladá léta. Potřebuje
ho muž, aby se mohl v životě říditi podle jeho věč
ných zásad. Potřebuje ho tak mnohá utrpením sti
žená žena a matka, aby se mohla vyplakat u jeho
nohou. Potřebují ho nemocní a umírající, aby se
u něho učili trpělivosti AS jeho pomocí aby šťastně

hříšníci a utištění, aby od něho přijali slovo odpuš
tění a ujištění, že o jejich bolestech dobře ví.

Proto nechte nám našeho Ježíše, ruce pryč od
Krista! Tolik stále mluvíte a řečníte, že chcete zno
vu zbudovat lidskou společnost. Kolem vás leží tro
sek dost a čekají na dovedného stavitele, aby ze
ssutin zas povstal nový život. Ale to vám říkáme:
Tímto stavitelem může být jen Ježíš Kristus. Každá
práce bez něho je ztráta času a fušerství. Krista z to
ho staveniště vykázat je zločinemna lidstvu. Jestliže
on nebude stavět domu, pak stavějí zedníci a sta
vitelé nadarmo. (Žalm 120, 1.) Proto nechte nám

spása,jak to slavnostně prohlašuje dnešní epištola:
A není v žádném jiném spasení, neboť není žádné
jiné jméno pod nebem dáno lidem, v němž bychom
mohli spaseni býti. — Amen.

C7 —mmamka TTYT o 1 13



NA SV.TŘI KRÁLE NEBO ZJEVENÍ PÁNĚ.

I.

Proč tři mudrci Krista Pána našli
A proč jej mnozí nenašli a dosud nenalézají.

Všedše do domu, nalezli dítě s Marií,
matkou jeho, a padše, klaněli se je
mu. (Mat. 2, 11.)

Dnešní sv. evangelium nám vypravuje, jak sv. tři
králové šli Krista Spasitele hledat a jak jej šťastně
našli. Svědčí o tom slova evangelia: »Všedše do do
mu, nalezli dítě s Marií, matkou jeho, a padše, kla
něli se jemu.« K Spasiteli jim ukazovala cestu hvěz
da, kterou jim Bůh poslal a která je šťastně dovedla
k cíli jejich cesty.

Dr. m., i nám svítí podobná hvězda a ukazuje nám
jasně a bezpečně cestu za Spasitelem, abychom ho
našli, abychom se s ním shledali v nebesích a tak
došli svého posledního a hlavního cíle, věčné blaže
nosti. Je to hvězda, kterou nám sám Spasitel rozžal,
hvězda naší křesťanské víry. Myslili bychom, že pro
to všichni lidé za touto hvězdou půjdou a Krista
v nebesích najdou. Ale není tomu tak. Mnoho lidí
přes to, že jim svítí hvězda víry, Krista nenajdou a
s ním se nesejdou. Sám Spasitel nás o tom poučuje
slovy: »Úzká je cesta, která vede k životu, a málo
je těch, kteří ji nalézají.« (Mat. %,14.)

Dr. m., bude to jistě pro vás poučením, když vám
dnešního dne ke cti sv. tří mudrců vyložím, proč
sv. tři králové Krista Pána našli a
proč jej mnozí nenašli a dosud nena
léza jí. — Dnešní evangelium nám velmi usnadní
odpověď na tuto otázku.

1. V slavném průvodu vjíždějí sv. tři mudrci krá
lové do Jerusalema. Ptají se po králi Herodesovi a
po královském paláci. Lidé jim ukazují cestu a za
nedlouho stojí sv. tři králové před králem Herode
sem a táží se ho: »Kde je ten, který se narodil král

114



židovský, neboť viděli jsme jeho hvězdu na východě
a přijeli jsme poklonit se jemu.«

Dr. m., jak dojala tato otázka krále Herodesa?
Evangelium vám odpovídá: »Uslyšev pak to Hero
des král, zarmoutil se.« A proč se zarmoutil? Bál
se o trůn. O Vykupiteli věděl, že přijde na svět. Ale
měl o něm nesprávný pojem jako většina tehdejších
židů. Očekával Vykupitele jako mocného židovského
panovníka. Proto se ho bál jako soka, který ho
o trůn připraví. A nyní ten Vykupitel je už na světě,
už se narodil! Co nyní dělat? Oh, Herodes byl rychle
rozhodnut. »Zahubím, utratím ho co nejdřív, dokud
je ještě dítě. Jen kde se narodil?« Herodes zdržuje
u sebe ještě sv. tři krále a volá proto knížata kněž
ská, aby mu pověděli, kde se má Kristus Vykupitel
narodit. A ti mu podle proroctví odpovídají, že
v Betlemě. Herodes tedy již ví, kde má narozeného
Krista Mesiáše hledat. Proto volá sv. tři krále zno
vu k sobě, posílá je do Betlema a praví k nim: »Jděte
do Betlema, ptejte se pilně po dítěti, a až je nalez
nete, přijďte ke mně a povězte mi, abych také já
poklonil se jemu.« Neupřímně a licoměrně tak mlu
vil. Sám u sebe byl přesvědčen, že za pomoci sv. tří
králů jistě dítě Vykupitele najde a dostane do svých
rukou, aby je zahubil.

Ale ptám se: »Našel potom Herodes král dítě Je
žíše? Nenašel. Takoví nepřátelé Krista Pána nena
lézají, těm se Spasitel nedá nalézt. Jen jednou se dal
takovým nepřátelům nalézt. Bylo to v zahradě Get
semanské, když se jim vydal, aby se za nás obětoval.

Dr. m., Herodes je první, který Krista Pána nena
lézá. Je snad i poslední? Oh, nikoliv! Jen se tak po
dívejte do dějin a do nynějšího světa! Co tu bylo a je
Kristových nepřátel, králi Herodesovi navlas po
dobných! Co tu bylo nepřátel Kristových, kteří Kris
ta a jeho církev hleděli zahubiti nadobro! Vzpomeňte
si jen, jak o to usilovala nejvyšší rada židovská, jak
o to usilovali římští císaři, bludaři a nevěrci všech
věků! A dnes není namnoze lépe. Co nepřátel i mezi
námi má Kristus a jeho víra, kteří zrovna na smrt

115
hy



Krista a jeho náboženství nenávidí a všeho se chá
pou, aby je zničili! A co má Kristus takových ne
přátel dnes jinde! Vizte na př. nešťastné Rusko,
Španělsko, vizte i nynější Německo!

Dr. m., hle, to jsou jedni, kteří Krista nenajdou.
Ti se s ním tu na světě nesetkají. Leda až po smrti
se s ním uvidí, ale ne v nebeském Betlemě. Ti tam
za ním nepřijdou. Ti to budou, kteří o posledním
soudu uslyší od něho neblahé slovo: »Odejděte ode
mne!'« — Dr. m., buďme rádi, že snad nikdo z nás
nebude mezi tímto nešťastným zástupem.

Dr. m., hle, to jsou jedni, kteří Krista nenajdou,
protože ho tvrdošíjně zamítali a byli jeho nepřáteli.

2. A kdo ještě Spasitele Krista nenajdou?
Když sv. tři králové prodlévali u Herodesa v krá

lovském paláci, tu se zpráva o tom rozšířila brzy po
celém Jerusalemě. Všude si lidé vyprávěli novinu:
»Přišli sem cizí panovníci i se služebnictvem a ptají
se: „Kde je ten, který se narodil král židovský, ne
boť viděli jsme jeho hvězdu na východě a přijeli
jsme poklonit se jemu."«

Dr. m., snad si pomyslíte, že tato novina způsobila
mezi jerusalemským lidem radost a nadšení. Mys
líte, že všichni snad zatoužili: »Konečně přišel ten,
kterého proroci už dávno předpovídali, konečně se
otevřelo nebe a přišel Spasitel světa. Pojďme, vyhle
dáme jej, přivítáme a pokloníme se jemu!« Dr. m.,
ale zas byste se mýlili. Jerusalemští s tou novinou
zároveň zvěděli, že se Herodes nad tou novinou, že
se Kristus Mesiáš narodil, nikterak neradoval, ale
že ho přepadly zármutek a bázeň. Písmo sv. o tom
praví: »Uslyšev pak to Herodes král, zarmoutil se
a všechen Jerusalem s ním.« A proč se lid jerusa
lemský zarmoutil? Jerusalemští věděli,že se Herodes
nesmírně bojí o svůj trůn. Věděli také, že si ten
trůn hledí zabezpečit za každou cenu, že se proto
neštítí žádného násilí. ani vraždy svých nejbližších
příbuzných, které z bázně o trůn dal popravit. Také
Jerusalemští očekávali Vykupitele Mesiáše jako moc
ného krále. I báli se nepokojů a bouří, které na

116



stanou, až se Kristus bude domáhat na Herodesovi
království, Věděli, že Herodes nasadí všecko, aby
se zbavil toho protivníka a soka, věděli, že se ne
bude štítit ani nejhorší ukrutnosti. A že se stejně
pomstí každému a neušetří nikoho, kdo by se snad
chtěl ke Kristu přihlásit. Proto se báli a stracho
vali ke Kristu se přiznat. Proto ani o něm nemlu
vili, neřku-li, aby šli za ním a šli ho hledat. Pro bá
zeň se tedy nehlásili ke Kristu Pánu, nehledali Spa
sitele. Odešli za svým povoláním, po svých pracích,
po svých zábavách, jako by Krista ani nebylo.

Dr. m., ptám se, zdali tito lidé nalezli Krista"
Snadno na to odpovědět. Jak ho mohli nalézt, když
ho nehledali? Nenašli ho!

A hleďte, tito lidé nezmizeli dosud se světa. Z báz
ně, že někteří lidé jsou nepřáteli Krista Pána, i oni
se ho vzdalují a bojí se k němu přihlásit. Nehledají
ho ani v modlitbě ani v chrámě ani v svátostech.
Zapírají ho úplně, chodí jen po svých pracích a po
svých zábavách, jako by Krista nebylo. Naleznou
Spasitele ? Asi sotva! Spasitel tu odpovídá sám: »Kdo
mne zapře před lidmi, toho zapru i já před Otcem
svým, který je v nebesích.« (Mat. 10, 33.) Hleďte,
toť druhá příčina, proč mnozí Spasitele nenajdou,
bázeň před lidmi a před světem. |

3. Ale v Jerusalemě byli ještě jiní lidé. Ti vydávali
svědectví o Kristu Pánu a ukazovali jiným k němu
cestu, ale sami Spasitele nešli hledat, nešli za Kris
tem. Kdo byli tito lidé? Byli to knížata kněžská a
zákoníci neboli učitelé lidu. Když se jich Herodes
tázal, kde by se měl Kristus narodit, věděli to dobře
a ukázali mu na proroka Micheáše, který předpo
věděl: »A ty Betleme, země judská, nejsi nejmenší
mezi městečky judskými. Nebo z tebe vyjde vévoda,
který bude spravovati lid můj izraelský.« (Mich.
5, 2.) Věděli tedy dobře tito lidé, kde se narodil
Kristus Spasitel, ukázali k němu cestu, ale sami do
Betlema nešli a Krista Pána také nehledali. Snad
myslili v své domýšlivosti, že Spasitel má přijít
k nim. Tito lidé ovšem také Krista Pána nenalezli.

117



Dr. m., i takoví lidé jsou dosud na světě. Vědí
o Kristu, ba i jiným ukazují cestu k němu, ale sami
tou cestou nejdou. Srdce mají prázdné — a dobré
skutky žádné. Sv. Augustin o nich praví: »Jsou jako
sloupy u cesty, které sic ukazují pocestnému cestu,
ale samy nepohnutě stojí.« — Dr. m., snad mi řek
nete, kde jsou takoví lidé? Ukáži vám na ně. Tako
vým člověkem je na př. otec v rodině, který sice na
„bádá dítky k modlitbě, ale sám se nemodlí, posílá
"je do kostela, ale sám nejde. Chce, aby šly děti k Sv.
svátostem, ale Sám k nim nepřistupuje. Takovou
ženou je hospodyně, která svou čeleď do kostela po
sílá, ale sama práh jeho nepřekročí. — Dr. m., ani
tito lidé Krista Pána nenajdou. — Je v tom i pohor
šení. A Spasitel zřejmě řekl: »Běda světu pro pohor
šení'« (Mat. 18, 7.) Hle, třetí příčina, proč mnozí
Krista Pána nenajdou. Je to pýcha a náboženská
vlažnost a lhostejnost.

4. Dr. m., nikdo z jerusalemských lidí se nevydal
tedy za Kristem, aby jej vyhledal, přivítal a jemu se
poklonil. Herodes jej sice chtěl vyhledat, ale aby ho
zahubil. Lid sám se bál Krista vyhledat a zákoníci
a nejvyšší kněží ho nehledali pro pýchu a ehladnost.

Jen několik málo mužů se vydalo z Jerusalema za
Kristem, aby ho vyhledali, a to byli tři mudrci —
králové. Nedali se od toho odstrašit žádnými překáž
kami ani nepohodou ani zimou ani dalekou cestou.
Ani tím seneodstrašili, když je i Jerusalem zklamal
v jejich očekávání. Myslili, že v Jerusalemě najdou
radost a plesání z narozeného Spasitele Mesiáše, že
celý Jerusalem se k nim přidá a půjde s nimi Spa
sitele hledat. A zatím odešli z Jerusalema sami.
Ničím tím se nedali odstrašit a šli dále za svou
hvězdou, za svým cílem pevně a neodvratně. A hle,
hvězda, kterouž byli viděli na východě, předcházela
je, aži přišedši, stála nad místem, kdež bylo dítě..
A všedše do domu, nalezli dítě s Marií, matkou jeho,
a padše, klaněli se jemu a otevřevše poklady své,
obětovali jemu dary, zlato, kadidlo a myrhu. Tak
sv. tři mudrci nalezli Vykupitele, Krista Mesiáše.

118



A proč ho našli? Šli neodvratně pevně za svou
hvězdou, měli pevný cíl před očima, od toho cíle ne
dali se ničím odvrátit a nebojácně a jistě šli za ním.
Ani nepřátelství, ani bázeň, ani pýcha, ani chladnost
tehdejšího světa jim v tom nezabránila. Proto našli
Krista Pána a nám ukazují cestu do Betlema.

Jděme proto za nimi, nedbejme na Kristovy ne
přátele, nedbejme na bázlivce ani na pyšné a chlad
né! Jděme pevně za hvězdou své víry, kterou sám
Ježíš nám rozsvítil, a dejme se rádi poučiti od těch,
které sám Spasitel k tomu ustanovil! Tak půjdeme
jistě za ním, za svým Spasitelem — nikdy ho ne
ztratíme — „ale šťastně ho najdeme a s ním Se Se
jdeme. A nejenom s ním, ale i sMarií, matkou jeho,
a budeme jé chválit oba, Krista i Marii na věky,jako
je už dnes chválí a velebí sv. tři mudrci v království
nebeském. — Amen.

II.

O katolických misiích,
„£

I pohané budou choditi v světle
tvém. (Is. 60, 3.)

Tak, dr. m., předpovídá prorok Isaiáš v dnešní
epištole. I k pohanům přijde slovo Kristovo, i k nim
přijde království jeho, království boží. A dnešní osla
venci, sv. tři králové, jsou první z pohanů, na nichž
se plní toto prorocké slovo, jsou první, kteří chodili
v světle Spasitelově. Povězme si k jejich cti, jak se
až dosud na světě splnilo prorocké slovo Isaiášovo,
kolik pohanů chodí dnes.v Kristově světle, nebo jak
veliké je království Kristovo, království boží tu na
zemi. — Až to poznáme, pak vám povím, co byste
pro větší rozšíření tohoto království měli učinit.

I. Království Kristovo na zemi je dosud poměrně
malé. Snad je vám známo, že na celé zeměkouli bydlí
asi 1630 milionů lidí a z těch je asi 630 milionů, tedy
dvě pětiny, křesťanů a 1000 milionů pohanů, tedy 1
miliarda pohanů. Na 100 pokřtěných přichází asi
157 nepokřtěných, každoročně umírá 30 milionů lidí

119



bez křtu. Mezi křesťanskými vyznáními zaujímá naše
katolická církev první místo. Katolíků se čítá na
celém světě 360 milionů.

II. Dr. m., snad vás to překvapuje, že je ještě
tolik pohanů na světě. Snad byste málem řekli, že
všemohoucí Bůh by to měl s těmi pohany jinak za
řídit. Ano, je pravda, že všemohoucí Bůh, kdyby
chtěl, mohl by snadno a rychle pohany obrátit, ale
on to nečiní. Bůh chce naši spolupráci. Bůh, který
nás sice stvořil bez nás, nechce nás spasiti bez nás,
t. j. bez našeho spolupřičinění. Lidé mají býti za
chráněni zas jen skrze lidi. Bůh chce, aby všichni
lidé byli spaseni a přišli k poznání pravdy (1. Tim.
2, 4.), ale chce to s naší pomocí.

Na konec třeba k otázce, proč je ještě tolik poha
nů, odpovědět: »To je tajemství boží. Cesty boží ne
jsou cesty naše a úmysly boží nejsou úmysly naše.«
Až přijde čas, Bůh už zasáhne a učiní, co za dobré
uzná. Ale na nás chce, abychom mu pomohli šířit
království boží tu na zemi. Prostě vám povím, co tu
máte činit.

IN. 1. Nejlepší spolupráce s Bohem by tu byla,
řekněme si to upřímně, aby se člověk věnoval misij
ní službě a stal se buď misijním knězem nebo misij
ním bratrem nebo sestrou.

Dr. m., kněz misionář je největší dar, který může
katolický lid dát pohanskému světu. »Kdo můžeš
pochopiti, pochop, kdo se můžeš k tomu odhodlat,
odhodlej se'« praví Spasitel. Ale kde, v které far
nosti se najdou dnes Bohem nadšení a ušlechtilí ji
noši anebo dívky, kteří by se chtěli věnovat tomuto
Sic vznešenému, ale nade všecko obětovnému povo
lání? Kde jsou dnes farnosti, aby se tam našla ta
ková duše, jako byl sv. Jan Křtitel, ten první mi
sionář na světě, jehož hlava se skutálela pod mečem
v žaláři? Anebo kde se najde dnes v které farnosti
taková duše, jako byl sv. Pavel, nejznamenitější
misionář Krista Pána, jehožto sťatá hlava ještě si
třikrát poskočila a tak si naposled po misionářsku
zakázala? Ano, kde jsou dnes takové duše jako sv.

120



František Xaverský? Je to jistě největší křesťanský
misionář po sv. Pavlu. Čtu o něm, že v 10 letech své
misijní činnosti urazil pěšky 35.000 hodin a všude,
kam přišel, tam kázal. Co lidí pokřtil, nelze ani spo
čítat, někdy měsíčně až 10.000. V kostele Ježíšově
v Římě (al Gezu, al Žesů) uchovávají jeho pravé ra
meno, které jistě miliony lidí pokřtilo. Jeho smrt
na ostrově Sancianu u Číny byla sic nekrvavá, ale
pravá smrt mučednická.

Ach, dr. m., kde najdeme dnes takovéto duše? Je
pravda, je těžko je hledat pro misionářské povolání,
ale přece i v dnešním světě se najdou duše, které
jdou za hlasem božím a stanou se misionáři. Sami
se podivíte, když vám řeknu, že celá katolická
armáda misionářská čítá dnes 122.000 lidí, a to
13.000 misionářů kněží, 31.000 misijních sester a
78.000 misijních bratří a katechetů a podobných vý
pomocných sil.

Dr. m., zdá se, že je to dost značný počet, ale přece
jen ještě poměrně malý. Na jednoho kněze misionáře
připadá 90.000 pohanů. Mimoděk si tu vzpomínáme
na slovo Páně: »Žeň je sice mnohá, ale dělníků má
lo.« Ale, dr. m., kdo nemáte tu odvahu věnovat se
misionářskému povolání anebo jste životem jinak
vázáni, povím vám, jak přece jen misiím můžete
prospět. A čím?

2. Modlitbou. Nikdo z vás neříkej: Proč se
máme o rozšíření království božího na zemi modlit?
To záleží přece jen hlavně na Bohu. Bůh přece může
všecka srdce k sobě přitáhnout. Ovšem, Bůh může
tak učinit. Ale Bůh, jak jsem 'už řekl, nechce zřídit
své království na zemi bez naší modlitby, bez naší
spolupráce. Bůh žádá naši pomoc. Kdyby se nebylo
třeba za rozšíření království božího tu na zemi mod
lit, Spasitel by nebyl vložil do modlitby Páně prosbu:
»Přijď království tvé!« Kéž bychom se tuto prosbu
Otčenáše modlili vždycky upřímně a s porozuměním!
Ano, přijď království tvé do Číny, do Japanu, do
Afriky a k nám do Československa! Nechť spočine
tvé požehnání na práci hlasatelů tvé víry!

121



Modlete se, aby se Bůh dotkl pohanských srdcí
a svou milostí je otevřel, aby ráda přijímala slova
poslů misionářů. Sv. Otec Pius XI. praví, že bez této
pomoci boží je všecka práce misionářů marná. A mi
sionáři to potvrzují. Jeden z nich píše: V malé čer
nošské vesnici jsem se namáhal po 10 let, užíval jsem
všech možných prostředků, abych pohany získal.
Ale všecko bylo nadarmo. Tu jsem přiměl dítky
v svém evropském domově, aby se za své pohanské
děti modlily. A tu najednou nečekaně přišlo třeba
100 pohanů a chtěli se stát křesťany.

Dr. m., pomáhejte tedy misionářům modlitbou,
mší sv. a často obětujte sv. přijímání na jejich
úmysl. V Německu je misijní spolek katol. paní a
dívek a hleďte, ty obětují každý měsíc 140.000 sv.
přijímání za zdar misií. To znamená velmoc. Ne
dejte se jimi zahanbit! Aspoň někteří z vás jich ná
sledujte! — A ještě něčím můžete pro zdar misií
přispět, a to

3. almužnou. Dr. m., o dnešních pohanech
opravdu platí slovo Páně: »Chudým se zvěstuje
evangelium.« Ano, pohané v misionářských zemích
jsou opravdu chudobní, nemohou nésti sami potřeb
né výdaje na misie. A misionáři potřebují peněz na
dalekou cestu, na živobytí, na kostely, na kaple, na
školy, na učitele, na lékaře a nemocnice. Také vy
kupují pohanské dítky a dómácí mladé muže hledí
vzdělati a vychovati na kněží. To všecko, dr. m.,
stojí peníze a hodně peněz. Ale co za to dobrého pak
tito domorodí kněží mezi pohany vykonávají, a ja
kým požehnáním jsou pro své rodáky!

Dni, kdy se domorodí čekatelé světí na kněží a
kdy slaví svou primici, jsou pro domorodce největší
svátky. Tak napočítali při jedné primici takového
černého primicianta přes 15.000 účastníků a na
8.000 sv. přijímání. Kde uvidíme dnes v Evropě ta
kovouto primici? Jeden z misijních biskupů napsal:
»Kdybych měl 5 nebo 6 takovýchto černých kněží,
byl by v 10 letech celý můj misijní okres katolic
ký.« A jiný biskup svědčí: »Úspěch na celé čáře

122



a vítězná cena přísluší našim černým kněžím.«
A opět sděluje: »Člověk by myslil, že se na zemi
ukázal sv. František Xaverský.« Takový vliv mají
černí kněží na svůj lid.

Ale dr. m., tamější pohané si pro svou chudobu
těch kněží vychovat nemohou. Nuže, pomozte jim
almužnou! Snad mi řeknete: »Máme sbírek doma

dost, nač posílat peníze do daleké ciziny ?« Bůh je
mi svědek, že nechci zdejší sbírky oslabit ani o ha
léř, a prosím jenom ty, kdo mohou a komu to ne
škodí. Snad mi také řeknete: »Jsem také sám chud,
jsem bez práce a nezaměstnaný.« Vím, že dnes ta
kových bohužel je mnoho, kteří tak říci mohou, ba
musí. Pro ty všechny platí slovo Tobiášovo: »Můj
synu, dávej almužnu! Máš-li mnoho, dávej mnoho,
máš-li málo, dávej málo — ale rád!«

Náš cestovatel po Africe známý Em. Holub praví:
»Kdybych měl poslední skývu chleba, neváhal bych
se s katolickým misionářem o ni rozdělit.«.

Dr. m., vidíte, takovýmto lidem do ruky dosta
nou se vaše misionářské příspěvky. Tito ušlechtilí
a nezištní nadšenci naloží s nimi jistě svědomitě a
dobře. A nejen to, uvažte, komu tím posloužíte: po
hanům, o nichž jsem vám před časem vyprávěl, jaký
nešťastný život vedou a jak politování hodný je
u nich mravní a náboženský stav. A z tohoto ne
blahého stavu je vytrhnout a rovné je učinit nám,
katolickým“křesťanům, a získat je pro království
boží, k tomu směřuje všecka ta obětavá činnost
katolických misionářů. Padne tedy almužna vaše na
půdu dobrou a přinese užitek stonásobný... Proto
rádi přispějte i sebemenším příspěvkem k dnešní
misijní kostelní sbírce a ochotně přistupte k někte
rému misijnímu spolku! — Budete mít jistě »Zaplať
Pán Bůh!«

Dr. m.,"jsem u konce své tříkrálové misionářské
promluvy. Kéž byste pohanům, když nemůžete a ne
chcete sami se jim věnovat, hleděli pomáhat almuž
nou, a když tou není možná, tedy modlitbou! Ano,
pomáhejte, jak můžete, aby pohané svého Spasitele

123



poznali, jej milovali a skrze něho spaseni byli. Mod
lete se, aby všichni ze Sáby, z Indie, Číny, z Japanu,
z Afriky přišli k Ježíši, betlemskému dítěti, a při
nesli mu zlato a kadidlo a chválu Hospodinu zvěsto
vali, Učiňme, co můžeme, pro katolické misie, neboť
Bůh chce, aby všichni lidé spaseni byli a k poznání
pravdy přišli — ale opakuji naposledy a důrazně —
jen s naší pomocí. — Amen.

124



NEDĚLE 1. PO ZJEVENÍ PÁNĚ.

Čím je otec v křesťanské rodině?

Hle, otec tvůj a já s bolestí hledali
jsme tebe. (Luk. 2, 49.)

Dr. m., vždycky mě v dnešním evangeliu dojímala
slova Matky boží: »Hle, otec tvůj a já s bolestí hle
dali jsme tebe'« Zajisté, že cítíte sami, že Matka. boží
tu na slovo otec klade zvláštní důraz. Dr. m., to mě
přivádí k tomu, že si dnes toho slova otec chci zvláš
tě povšimnout, že vám vyložím, čím je otec v křes
ťanské rodině. Poznáte z mé úvahy, jak důležitý
je otec v křesťanské rodině, jaká je jeho důstojnost
a jaké jsou vůči němu naše povinnosti.

I. Dr. m.!Kdo je to otec? Otec je dárcemnašeho života, živitelema zachovate
lem rodiny.

1. Otci děkujeme za svůj život. To je první jeho
dobrodiní. A je-li pravdou, že život je dobrodiní nej
větší, pak největším dobrodincemz lidí je náš otec.

2. Otec nám jen život nedává, on činí víc. Otec
nám i život zachovává, a to každým dnem. Všimněte
si tak života svých otců! Sotvaže zasvitlo jitro, spě
chají za svým povoláním. Ten do obchodu nebo do
pisárny, jiný do dílny nebo na pole, onen do školy
nebo do úřadu. Pracují neúnavně, bez oddechu až
10 ba i 12 hodin denně, někdy i za noci, a to po
dlouhá léta, po 20, 30, až i 40 let. Ptám se, pro koho
se tak namáhají, na koho přitom myslí? Jen na své
děti. Jen- pro ně pracují, aby je uživili, vychovali,
po případě i výše dali vzdělat. A nejen to, otec, mů
že-li, hledí svým dětem

3. život zabezpečit a zajistit. Svědo
mitou prací a šetrností nashromáždil jmění, zatím co
jeho život se nachýlil ke konci. Otec umírá, ale ještě
v posledních okamžicích pamatuje na své děti. Spra
vedlivým dílem rozděluje mezi ně svůj těžce nastřá
daný groš, aby jim zajistil lepší život, nežli měl sám.

Hle, dr. m., to vše činí pro vás váš otec. Ale kaž

125



dému tomu dobrodiní odpovídá s vaší strany určitá
dětská povinnost.

1. Praviljsem,že otec je dárcem vašeho
života. Vy, m. dr., máte otce dobrého, šlechet
ného, věřícího a zbožného. Vy jistě znáte přísloví:
»Gualis pater, talis filius, jaký otec, takový syn.«
Kéž byste, dr. m., nezapomněli tohoto přísloví, kéž
byste šli každý za svým otcem, následovali jeho pří
kladu a nezkazili se!

2. Řekl jsem, že váš otec vás živí a zachovává
život tím, že pro vás pracuje. Ptám se, co vy činíte
pro něho? Splácíte mu stejným přičiněním v svých
pracích, v svém povolání? Šťasten ten z vás, kdo
tak činí. Ale jsou synové a dcery, kteří nic anebo
skoro nic nedělají, kteří chtějí jen na mozoly své
ho otce spoléhat. Nechtějí pracovat nikde. Otec je
dal na studie, neučí se, dal je do dílny, řemeslo je
jim protivno, v obchodě posluhovati nechtějí a pra
covat na poli teprv ne. Ptám se těch a takových:
»Máte jen trochu srdce k svému otci, cítíte s ním
aspoň trochu ?« Myslím, že nikoliv, sic byste jej tak
jistě nezarmucovali.

3. Řekl jsem, že když otec zestaral, že vám posled
ní svou vůlí hledí zajistit lepší život, než měl sám.
Ach ano, i otec zestaral, stěží chodí a pracovat už
také nemůže. Co je tu vaší povinností? Aspoň po
někud se obětovat pro toho, kdo pro vás obětoval
všecko. Těžko-li váš otec chodí, podepřete ho, ne
vidí-li, ruky mu podejte a veďte ho, nemůže-li pra
covat, dejte mu aspoň to nejnutnější, živte ho, a
leží-li nemocen na lůžku, poslužte mu! Kéž.by Ovás
všech, dr. m., mohlo se říci slovo Písma sv., že jste
byli chromému otci nohou, slabému rukou a slepému
okem.

II. Ptám se dále: Čím je otec v křesťanské rodině ?
Otecje rodinyhlavou, pánem a předsta
vený m. A jaká je tu naše povinnostk otci jako
k pánu, jako k hlavě rodiny? Vy tu povinnost znáte
všichni! Vy víte, že je to dětská poslušnost a podda
nost. Tu povinnost vám už ukládá příklad samé

126



ho Syna božího. Když veřejně vystoupil, aby plnil
své božské poslání, ve všem byl poslušen vůle svého
nebeského Otce. Ita pater, tak, Otče můj, ano,
staniž se, jak je vůle tvá, slyšíme z jeho úst i v po
nížení a utrpení největším. »Ano,« vždy »ano,« »tak,
jak si přeješ, otče,« tak vždycky otci odpovídá sy
novská poslušnost. »Ano« to slovo zní vždycky
vstříc otci z úst poslušného syna a dcery na každý
otcův rozkaz anebo přání.

Než, dr. m., ptám se a snad i vy se mnou, do které
doby máme poslouchat svého otce? Mám za to a
myslím, že je to dobře, že až do té doby, když do
spějeme zralého věku, věku mužného, kdy se sami
staneme hlavami svých rodin. Pak ovšem V té době
mužné rozvahy nežádá Bůh na nás, abychom po
slouchali svého otce snad tak jako za mladých let.
Dobrý syn a dobrá dcera zamění poslušnost v sy
novskou oddanost a, byť sobě snad nežádali otco
vých rozkazů, jeho rad a pokynů si vyžádají vždycky.
Zařídí se pak podle nich, neboť jsou přesvědčeni, že
rady ty vycházejí ze vzácné zkušenosti otcovy šedivé
hlavy. Ale někdy se může stát, že nesmíte otce po
slechnout, a to tenkrát, když by vám poroučel něco
zlého. Se vší šetrností a úctou, kterou i tehdy k otci
zachováte, mu odpovíte: »Otče, nemohu vás po
slechnout, protože Bůh to zakazuje.«

IMI.Spěji však již dále, a to k poslední odpovědi
na otázku, čím je otec v křesťanské rodině? A odpo
vídám:Otec je v jistém smyslu vrodině
knězem. Sami znáte, že staří patriarchové Noe,
Abraham, Izák a Jakob obětovali Bohu; byli tedy
kněžími v svých rodinách.

V Novém zákoně ustanovil Kristus Pán zvláštní
své kněžstvo, než s křesťanského otce nesňal všecku
kněžskou důstojnost. Křesťanský otec je dosud zá
stupcem božím v rodině a koná často to, co koná
kněz. Modlí se, žehná a zasvěcuje a poroučí Bohu
své děti. Je tedy opravdu v jistém smyslu knězem
v své domácnosti.

A jestliže, dr. m., jste povinni otci jako dárci svého

127



života láskou a vděčností, jako svému pánu posluš
ností a oddaností, pak jako knězi jste mu povinni
vážností a zbožnou synovskou, dětskou úctou. Pa
matujte, dr. m., otec dítěti vždycky musí zůstat
otcem, osobou posvátnou, úctyhodnou a nedotknu
telnou, nechť je kdokoliv a jakýkoliv. Někdy se stá
vá, že koruna otcovská přikrývá čelo otce chy
bujícího. Uctivý syn anebo dcera nevidí těch
chyb, naopak omlouvají je a rádi je přikryjí, mohou
li, pláštěm Semovým a Jafetovým. Ano, může se stát,
že by vám i otec ubližoval, snad někdy i příliš ubli
žoval. Co tu učiníte? Skloníte hlavu, budete mlčet,
ano, budete-li chtít jednat zcela: po křesťansku, vy
uchopíte tu ruku, která vás třeba nezaslouženě bije,
a vy ji zlíbáte.

Jindy snad koruna otecká kryje čelo otce, který
není tak vzdělán jako vy, nezná uhlazeně mluvit, ne
umí se chovat snad tak, jak káže vybroušený vkus.
Snad je to otec chudý, prostý, jednoduchý. Co tu
učiníte ? Snad se budete za něho stydět, hanbit ve ve
řejnosti, snad se budete ostýchat jít se svým otcem
po ulici, zasednout s ním v slušnější společnosti?
Dr. m., to by bylo nízké jednání, tak nízké, že byste
u všech soudných lidí pozbyli poslední špetky úcty
a vážnosti.

Zato však není krásnějšího zjevu, než když syn,
kterému dopřála štěstěna dojít skvělé životní dráhy,
se hlásí a zná veřejně k svým rodičům, kteří zůstali
napořád ještě lidmi prostými a nehledanými. To, dr.
m., vidíme u sv. Vincence z Pauly. »Víte-liž,« pravil
kdysi k jakémus vznešenému muži, »že jsem syn
prostého venkovana a že jsem kdysi na poli pásl
stáda?« A jednoho dne, když princ Condé ho chtěl
posaditi po svém boku, pravil sv. Vincenc: »Vý
sosti, nelze mi přijmouti tak čestného místa, jsem
synem chudého chalupníka.« Ale princ Condé dobře
mu odpověděl: »Moribus et vita nobilitatur homo.
Mravy a životem stává se člověk také šlechticem.«
Jednoho dne přišli ho navštívit do nemocnice sv.
Lazara, kterou sv. Vincenc sám vystavěl z dobro

128



činných příspěvků, jeho prostí příbuzní z venkova.
Sv. Vincénc svolal všecky kněží své družiny, před
stavil jim své přátele a přitom ukázal na svého sy
novce, prostého řemeslníka, a pravil: »Pánové, to je
nejčestnější člověk z-mé rodiny.« Tak jednal veliký
tento světec, kterému tisíce chudých rodin děkovaly
za svou záchranu a kterému, když umřel, vystrojila
Paříž takový pohřeb,jakého se nedostalo ani králům.

Mám však skromně za to, že nemusí být člověk
zrovna světcem anebo vynikajícím mužem, má-li se
uctivě chovat k svému otci a k svým rodičům. Mys
lím, že k tomu dostačí hlavně dobré srdce.

Nemohu pak skončit, abych se ještě několika
slovy neobrátil k těm, kterým otec zemřel. Ty pro
sím, aby nezapomněli na jeho poslední vůli a na to,
co jim otec umíraje kladl na srdce. »Otec to řekl,
otec to chtěl, vůle jeho je mi svatá, podle toho se
zachovám.« Učiníte-li tak, věřte, že v životě toho
nikdy nebudete litovat.

Vás pak všechny, kteří jste tak šťastni, že dosud
otce máte, ještě jednou žádám a prosím: Važte si
svého otce co nejvíc, važte si ho jako svého živitele,
poslouchejte jako svou hlavu a ctěte jako svého
kněze! Pak se splní na vás to, co čtvrté přikázání
slibuje hodným dětem: povede se vám dobře na zemi
a ještě lépe v nebi. — Amen.

Víra naše. III.—9. 129



NA SVÁTEK SV. RODINY NAZARETSKÉ.

I sestoupil s nimi a přišel do Naza
reta a byl jim poddán. (Luk. 2, 51.)

Tak vypravuje dnešní sv. evangelium. Dr. m., se
stupme i my v tuto chvíli se svatou Rodinou do Na
zareta a něco si o ní povězme. Vždyť si dnes máme
zvláště na ni vzpomínat, neboť dnes je její slavnost
ní památka, je svátek svaté nazaretské Rodiny. Sva
tá Rodina čítala tři členy. Těm věnujeme dnešní roz
jímání. Hlavou sv. Rodiny byl

1. svatý Josef.
Pocházel z rodu Davidova. Otec jeho se nazýval

Jakob. (Mat. 1, 16.) Sv. Josef byl
1. pilný muž a svědomitý hospodář.

Byl tesařem a měl od práce ruce plné mozolů. Pra
coval od rána až do večera. Nebyl žádný lenoch ani
povaleč, žádný pijan ani hráč, žádný štváč ani křik
loun. Byl pracovitý a šetrný. Mnoho nemluvil. Sv.
evangelium nám nezaznamenalo ani jediného slova
z jeho úst. Nebyl mluvka, ale muž, jak říkáme, činu.
Sv. Josef byl dále |

2. zbožný muž. Obcoval s Bohem i s jeho
anděly. Anděl Páně ukázal se jemu ve snách řka:
»Nazveš jméno jeho Ježíš.« (Mat. 1, 21.) Sv. Josefu
anděl poručil, aby se sv. Rodinou prchl do Egypta
a aby se S ní zas vrátil v zemi izraelskou. (Mat. 2,
19.) Sv. Josef se modlil každodenně a plnil svědo
mitě své náboženské povinnosti. Každou sobotu
chodil do sbornice (synagogy) a putoval každoročně
do Jerusalema do chrámu na slavnost velikonoční.
Měl pevnou důvěru v Boha, ač ho Bůh podrobil těž
kým zkouškám. Vzpomeňte jen na jeho náhlý noční
útěk z vlasti do neznámé ciziny! Přes to nikdy ne
reptal, nikdy si nestěžoval. V Písmě sv. nikde o tom
nečteme. Konal, co mu Bůh poroučel. Svatý Matouš
jej nazývá spravedlivým (Mat. 1, 19.), což sv. Otco

130



vé vykládají »nadaný všemi ctnostmi«. Sv. Josef
byl také

3.dobrým aačistým manželem Panny
Marie. Že toto manželské spojení bylo nade všecko
čisté, neposkvrněné soužití dvou ušlechtilých duší
(matrimonium ratum), toho dokladem jsou slova
nejblahoslavenější Panny k andělu, který jí zvěsto
val, že je vyvolena za matku Syna božího: »Kterak
se to stane, poněvadž muže nepoznávám ?« (Luk. 1,
34.) Sv. Josef byl laskavý a dobrý k Marii, k své
pozemské choti. Pomáhal jí, jak mohl, vedl ji bez
pečně, těšil ji a chránil ve všech nebezpečích. Nikdy
jí nedal špatného slova, nikdy ji nestihl nemilým
pohledem. Sv. Josef byl konečně

4 starostlivým otcem. Zastupovaltu na
zemi nebeského Otce v otcovství u Pána Ježíše. Pe
čoval a pracoval pro něho a živil ho. Zaučoval ho
v tesařském řemesle. K dítěti Ježíši ukazoval srdce
opravdu otecké, jak o tom svědčí i sama Matka boží
slovy: »Hle,otec tvůj a já s bolestí hledali jsme
tebe.« (Luk. 2, 48.)

Muži i otcové, následujte tohoto spravedlivého
Páně! Jistě že nechybíte. -—Druhým pak členem sv.
rodiny je

2. Matka boží.
Byla dcerou sv. Jáchyma a Anny. Matka boží byla
1. dobrá hospodyně. Starala se poctivě

o domácnost, vařila, myla, tkala a spravovala. Po
věst vypráví, že svrchní sukni, kterou Kristus Pán
nosil, sama utkala. Že to byla práce pěkná, je vidět
z toho, že žoldnéřům bylo líto ji roztrhat na kusy,
a proto o ni metali los. V nazaretském domku bylo
vždycky čisto, všecko, jak říkáme, jako na sloupku.
Nejčastěji bývala Matka boží doma, málokdy jste

ve velkých společnostech. Byla také
2. laskavou chotí. Svatá a čistábyla její

náklonnost k panenskému choti sv. Josefu. Těšila
ho, když doléhaly starosti na jeho hlavu, a modlila

131



se za něho, kdykoliv odcházel po práci. Svatá Panna
byla také

a. upřímná milující matka. Lidskému
umění nelze ani vylíčit lásku Panny Marie k dítěti
Ježíši. Město Jerusalem, kde ho po tři dny s bolestí
hledala, cesta křížová, po které s ním šla, hora Kal
varie, kde s ním trpěla, to všecko svědčí o této
upřímné lásce. Panna Maria byla také

4. zbožná matka. To ani jinak nemohlobýt.
Již jako dítě Maria posluhovala v chrámu jerusalem
ském, jako dívka denně klečívala v své komůrce a
modlila se k Bohua zpívala žalmy. Jako matka ne
ustála v své horlivosti, ba ještě ji zvýšila. Dobře vě
děla, že se k ní blíží meč, o němž jí prorokoval Si
meon. Sv. Rodina, jak sami víte, neušla mnohému
a velkému utrpení, ale Maria se vždycky při tom
modlila a spoléhala na Boha a s boží pomocí pře
trpěla všecko.

Ženy a matky: Nespouštějte příklad Matky boží
nikdy s očí! Učiníte jenom dobře.

Třetím členem v sv. nazaretské Rodině bylo bož
ské dítě

3. Ježíš.

Byl Syn boží. Otcem jeho byl sám nebeský Bůh
Otec, matka sv. Panna Maria a zástupcem Otce ne
beského v otcovství tu na zemi byl pěstoun sv. Josef.Mariaa Josef setaké nazývají rodiče
Pána Ježíše, protože Maria byla jeho matka
a sv. Josef jako zástupce nebeského Otce pečoval
o něho tak, jak jen dobrý otec pečuje o své dítě. Ježíš
v svém dětském a jinošském věku plnil tři nejdůle
žitější dětské povinnosti co nejdokonaleji. Ježíš své
pozemské rodiče

1. poslouchal. Sv. evangeliumprostě praví:
»Byl jim poddán.« (Luk. 2, 51.) Poslouchal ve všem
a na slovo, neodmlouval, nechtěl vědět všecko a roz
umět všemu lépe než jiní, ač skutečně všecko lépe
věděl. Ale snad mi namítnete, jakže se to Pán Ježíš
zachoval jako,jinoch v Jerusalemě ? Jak to, že mohl

132



zůstati tři dny zpátky v městě, aniž o tom věděli
jeho rodiče? To nebyla neposlušnost. Pán Ježíš jen
chtěl své matce ukázat, že v jeho životě vládne vyšší
vůle a světější povinnost, než je povinnost dětské
poslušnosti k rodičům. Tou vůlí že je vůle jeho ne
beského Otce a té vůle on Ježíš jako Syn boží že
musí naprosto být poslušen. Vůle boží je přednější
než vůle lidská. Pán Ježíš na to“ukazuje slovy: »Zda
liž jste nevěděli, že já v tom, co je Otce mého, m u
sím býti?« (Luk. 2, 49.) Ježíš své pozemské rodiče
také

2. ctil. Byl Syn boží, Maria a Josef byli jen lidé,
jeho tvorové. Ale přes to měl k nim co největší úctu.
Nikdy nepřešlo přes jeho rty neuctivé slovo, mluvil
o nich a S nimi jen s pokornou uctivostí. Ježíš své
rodiče také

3. miloval. Jeho lásku k Josefovi a Marii ne
lze vylíčiti lidským jazykem anebo perem. Jeho láska
k nim byla nekonečná. Pověst vypráví, že sv. Josef
skonal blaženě v jeho náruči, Pán Ježíš sám že mu
oči zatlačil. A na matku svou nezapomíná, ani když
umírá na kříži. Myslí na ni a poroučí ji v ochranu
svého nejmilejšího učedníka, sv. Jana. Snad vám to
postačí jako důkaz Ježíšovy synovské lásky.

Děti, synové a dcery, následujte tohoto krásného
Ježíšova příkladu! Učiníte-li tak, pak si na vás vaši
rodiče nikdy nebudou stěžovat.

Dr. m., nevím, jaké máte doma na stěnách obrazy.
Ale přál bych si, abyste v svých domácnostech,
aspoň vy, kteří jste trochu horliví katolíci, měli na
stěně obraz sv. Rodiny. Přál bych si, abyste se před
tím obrazem často zastavili, zadívali se na okamžik
na ty tři svaté osoby a řekli si: »Dej nám, Pane
Bože, tu milost, abychom smýšleli a vedli si tak jako
Maria, Josef a Ježíš! Když to tak bude, bude ve va
šich rodinách jako v ráji, jako v nebi. — Amen.

133



NEDĚLE 2. PO ZJEVENÍ PÁNĚ.
I.

Proč chceme a musíme své děti dát pokřtít?
Za. onoho času stala se svatba v Káni
Galilejské. (Jan 2, 1.)

Dr. m., jistě že vždycky rádi slyšíme dnešní evan
gelium. Těší nás, jak tam ti novomanželé v Káni Ga
lilejské byli jistě plni radosti, když jim Pán Ježíš
pomohl v jejich nesnázích. Ano, svatba je i za na
šich časů krise a nezaměstnanosti radostná událost,
radostný den. V den svatby se ještě klene jistě nad
novomanžely nebe klidu a míru. Ale po čase, a to je
také dost častý úkaz za našich dnů, dostane to po
kojné a klidné domácí nebe najednou trhlinu. To je
tenkrát, když se manželům narodí dítko. Až dosud
žili snad klidně, ale teď najednou upadnou do sporu.
A proč? Prou se o to, mají-li narozené dítě dát po
křtít či ne.

Proto jsem si umínil, že vám dnes něco o tom povím:Máme-li anebo dokonce musíme-li
svédětidát pokřtít?

1. »Zlořečení,vy tu dole!« Jak tvrdé a hrozné to
slovo. A přece nedávno tak zvolal na hrobě svých
rodičů mladý muž. Chtěl se oženit a měl dodat
křestní list. Ale chyběl mu. Nikde v křestní matrice
nestálo jeho jméno. Nepokřtěného si však nechtěla
a také nemohla vzít hodná katolická dívka.

Rodiče tohoto muže byli kdysi katolíci. Bába a děd
dokonce velmi dobří katolíci. Mezi příbuznými měli
i kněze a několik řeholnic. Za několik korun, za kus
šatstva, za trochu protekce anebo přízně, jak říká
me, za mísu čočovice, vystoupili z církve. Nejstarší
dítě děvčátko dali ještě pokřtít, ty ostatní už nikoliv.

Dr. m., víte sami, že dnes i u nás mnozí rodiče
činí zrovna tak. Armáda nepokřtěných stále roste.
A právě v tom, že dnes mnozí rodiče nedávají děti
křtít, měla svou příčinu ona hrozná slova: »Zloře
čení, vy tu dole!« Syn klnul svým rodičům, protože

134



tím, že ho nedali pokřtít, zničili jeho životní štěstí.
Ale, dr. m., kdo spočte nadto kletby těch, kteří

vidí, že ztratili nejen časné, nýbrž i věčné štěstí,
protože jejich tak zvaní »osvícení« rodiče po
stavili je do těžkého životního boje bez křestních
milostí a bez spojení s Kristem ? A tyto kletby těchto
ztracených existencí slyší a posuzuje také Bůh.

2. Ale přes to všechno můžete dnes slyšet, a to
dostičasto:»Načpak křest? Je zbytečný,křestnásneživí nedá námchléb.«

Dr. m., kdo to mluví takové řeči? Jsou to obyčejně
volní myslitelé, nevěrci a bohaprázdní lidé. Ale
ptám se, jsou to snad nějaké zvlášť důležité a vý
znamné osobnosti? Mají snad oni zázračný klíč
k chlebovým schránkám, že se tak nadýmají? Anebo
snad dokázali, že nevěra dělá lidi bez křtu lepšími
a mravnějšími, milosrdnějšími a trpělivějšími? Co
může mluvit takový nevěrec o křtu vašich dětí?
Jistě že sám pořádně neví, co je to sv. křest. Ze
ptejte se ho na to, uvidíte, že mám pravdu.

A víte vy sami, m. dr., jak se patří, co je Sv.
křest? A jestliže nevíte, jak můžete pak lehko

„myslně říci: »Nedám svých dětí pokřtít!« Nemohl
bys tím, že bys své dítě nedal pokřtít, po případě
své dítě připravit o převzácné a nesmírné dobro?
Jsi opravdu jist, že křest není k ničemu, že nic není
platen? Můžeš s jistotou říci, že křest není naprosto
potřebný pro štěstí tvého dítěte? Nic takového ne
můžeš s jistotou tvrdit.

3. Co je křest svatý? Křestsvatý je svá
tost, v které se člověk skrze vodu a slovo boží stává
spravedlivým, k životu věčnému se zrozuje a vchází
do církve Kristovy.Kdo vám svědčí a mluví o sv. křtu?
Je to:

a) Kristus Pán sám, který praví k apošto
lům: »Dána je mi všeliká moc na nebi i na zemi.
Protož jdouce učte všecky národy, křtíce je ve jmé
nu Otce i Syna i Ducha sv.! Učte je zachovávati
všecko, co jsenr koliv přikázal vám! A aj, já s vámi

135



jsem po -všecky dny až do skonání světa.« Tento
rozkaz Kristův je nám zároveň důkazem, žeKristus Pán svátost křtu skutečně
ustanovil. Spasitel také řekl k Nikodemovi:
»Amen pravím vám, nenarodí-li se kdo z vody a
z Ducha sv., nemůže vejíti do království božího.«
(Jan 3, 5.) A jindy pravil Kristus Pán: »Kdo uvěří
a pokřtěn bude, spasen bude. Kdož pak neuvěří, bude
zatracen.« (Mar. 16, 16.) Těmito slovy jasně a určitě
prohlásil Spasitel, že sv. křest je nutný a po
třebný pro spásunaší duše.

b) Slyšte dále, jak o křtu sv. svědčísv. apošto
lové. Ti v svých listech vám názorně staví před
oči účinky sv. křtu.

Sv. Pavel píše ke Korintským: »A takoví (hříšní)
jste byli, ale obmyti jste (t. j. pokřtěni jste), posvě
ceni jste, ospravedlněni jste ve jménu Pána našeho
Ježíše Krista a v Duchu Boha našeho.« (1. Kor. 6,
11.) Sv. Petr v den seslání Ducha sv., jak nám vy
pravují Skutky apoštolské, vyzýval své posluchače:
»Pokřtěn buď jedenkaždý z vás ve jménu Ježíše
Krista na odpuštění hříchů svých!'« (Sk. ap. 2, 38.)
Skutky apoštolské jsou tu zas na svědectví: »Tehdy
ti, kteří přijali řeč jeho (Petrovu), pokřtěni jsou a
připojilo se duší okolo tří tisíců.« (Sk. ap. 2, 41.)

c) Jak tomu bylo za časů apoštolských, tak to
i zůstalo v dobách pozdějších. To dokazují všichni
církevní Otcové a spisovatelé. Církevní
dějiny jasně svědčí, že křest sv. pokládala církev za
nejpotřebnější svátost a že jej vždycky
udělovala. Nikdo nemůže dokázat, že by tomu tak
nebylo.

Pro sv. křest je tedy Ježíš Kristus, jsou sv. apošto
lové, všichni církevní Otčové a spisovatelé bez vý
jimky. Proti křtu jsou lidé dějepisu neznalí anebo
lidé o svou víru oloupení, oklamaní a moderní po
hané. Ke které straně se kdo přidá, je jeho věc.

Dr. m., na vás, mých posluchačích, mi však zvláště
záleží. Proto se vás ptám, kam vy se přidáte ? »Chce
te i vy odejíti, mne opustiti?« tázal se kdysi božský

136



Spasitel svých učedníků. Šimon Petr mu pak za
všecky odpověděl: »Pane, ke komu půjdeme, neboť
ty máš slova života věčného. My jsme uvěřili a my
víme, že ty jsi Spasitel světa.« (Jan 6, 67.) Dr. m.,
jsem přesvědčen, že se přidržíte Krista Pána jako
sv. Petr a ostatní jeho učedníci, že uvěříte jeho slo
vům a zachováte všecko, co vám přikázal, zejména
to, co ustanovil o sv. křtu.

4. Ale ještě mě napadá otázka: »Jak je tomu
vlastně se křtem dítek? Ano,dobřesřekl:
»Sv. křest ustanovil Kristus Pán.« Také je dobře, že
křest je nejpotřebnější svátost. To však platí jen
pro dospělé, nikoliv však pro malé dítky, pro ne
mluvňata. Je to patrno ze všech míst Písma sv., kte
rá jednají o sv. křtu. Stojí tam výslovně psáno:
»Protož jděte, učte všecky národy a křtěte je!« Ale
maličké děti a nemluvňata nelze přece před křtem
učit a poučovat. Klidná má odpověď vás poučí
o jiném.

Rozkaz Krista Pána platí pro všecky lidi, pro do
spělé i pro děti. Všichni podle možnosti mají vyplnit
tento rozkaz svým způsobem, dospělí jako dospělí,
děti jako děti. Dospělé je možno o víře poučit a tak
je k sv. křtu připravit. Nedospělých dětí nemožno
ovšem poučit, ale je zcela dobře možno je pokřtít.
Ti, kteří mají dítě na starosti, mají o to dbát, aby
tento rozkaz Krista Pána při dítěti byl vykonán a
aby dítě skutečně bylo pokřtěno. Tedy koho nelze
poučit, ten se má aspoň pokřtít. Takový je správný
výklad slov Páně.

Dr. m., král francký Chlodvík se dal r. 496 v Re
meši od sv. Remigia pokřtít. Když ho vedli nádherně
ozdobeným chrámem za zpěvu lidu a dýmu kadidla,
tázal se tím vším ohromený král sv. Remigia: »Otče,
to je to království boží, které jsi mi přislíbil?« —
»Nikoliv, můj kníže,« odpověděl biskup, »to je jen
jeho stín, ale zde,« pravil dále biskup, ukazuje na
křtitelnici, »jsou dveře, které tam vedou.« Ano, sv.
křest je dveřmi, je vchodem do církve. Všichni mají
býti do království božího tu na zemi, do církve, při

137



jati sv. křtem, i dítky. Ty Spasitel zvlášť volá do
svého království.

Mimoto připomínám:Křest sv. působí od
puštěníhříchů, křtem se stáváme dít
kami božími a dědici nebeského krá
lovství. ,

Dospělým se odpouštějí všechny jejich hříchy
osobní, kterých se sami dopustili, i hřích dědičný,
t.j. ten, který jsme zdědili po prvních rodičích. Po
važte, jak mnoho dítek umírá dřív, než mohou býti
vyučovány a poučeny. Proto jistě Bůh nechce, ani
jeho Syn, aby odcházely na věčnost bez křtu, po
skvrněny dědičným hříchem.

Rozumí se samo, že nepokřtěné dítky Bůh neza
vrhne do pekla. Bůh zavrhne jen toho, kdo si to za
sloužil, t. j. jen toho, kdo se dopustil těžkých hříchů,
kdo neřestně žil a z hříchů se nekál, jen toho Bůh
zavrhne. Ale blaženosti nebeské nepokřtění podle
slov Kristových nedosáhnou. Té se dostane jenom
pokřtěným. Nepokřtění se budou těšiti jen jakési
přirozené blaženosti, trpěti ovšem nebudou. Kdo si
to však chce vzít na svědomí, připravit nevinnou
duši lidskou o neskonalou blaženost dítek božích
v nebesích ? Vy, m. dr., si to na svědomí neberte! My
proto na bohaprázdné, sv. křest zlehčující řeči nic
nedáme, my své děti dáme rádi a co možná brzy po
narození pokřtít. A je-li nepokřtěné nemluvně v ne
bezpečísmrti, pokřtíme je hned sami.
Každý člověk může platně křtít. Musí
pak na toho, koho křtí, líti přirozenou vodu a při
tom říkati: »Já tě křtím ve jménu Otce i Syna i Du
cha sv.« (Bez »Amen«, protože je Pán Ježíš neřekl!)

Ano, tak se zachováme, je-li v nás jiskřička živé
katolické víry.

A co ještě uděláme? Budou-li nás žádat o k mot
rovství, vždycky rádi vyhovíme a prosbu neza
mítneme. Maličký dáreček »do vínku« (do bílé rouš
ky, kterou kněz ovinuje kolem šíje pokřtěného), se
vždycky ještě sežene. Vzpomeňte si vždycky, budou
li vás žádati za kmotry, na našeho sv. knížete Vác

138



lava, kterak ochotně vyhověl prosbě svého bratra
Boleslava, aby do Staré Boleslavě přijel a stál jeho
narozenému synu v kmotrovství. A letopisy vypra
vují, když tam sv. Václav přišel, že bratra zulíbal,
zulíbal i novorozeňátko, a když při křtu nemluvňát
ko držel na rukou, že je zkropil slzou strýcovské
lásky a svou korunu mu vložil do vínku.

A nejenom že kmotrovství neodmítneme, my se
přičiníme,aby se našim českým a katolic
kým dětem dávala krásná katolická
jména, jmenovitějména našich národ
ních patronů a nikoliv pajména, o nichž nikdo
neví, co znamenají.

A ještě poznámku. Byl kdysi tento zvyk mezi čes
kými skláři: Když mladík z cechu českého sklářství
se vyučil a odcházel do světa na zkušenou, uchystala
mu matka na cestu tlumok s prádlem a denními po
třebami. Na dno tlumoku pode všecko prádlo dala
mu křestní košilku, kterou měl na sobě, když ho
v kostele křtili. A tuto košilku musil mladík tovaryš
donésti domů nazpátek neporušenou. Košilka křest
ní měla mu připomínat, že čistý a nezkažený odešel
z domova a čistý a nezkažený že se má vrátit.
Dr. m., byl to krásný zvyk; pokuste se a zaveďte jej
zas v našich rodinách!

M. m., jsem u konce své křestní promluvy. Kéž
dá nebeský Bůh, aby pronikla vaše srdce a dojala
vás tak, aby z naší farní osady nikdo nebyl, kdo by
nedal své dítě pokřtít! — Amen.

NI.

Víc rakví než kolébek.*)
Je více dětí neštěstím pro rodinu?

Zá,onoho času stala se svatba v Káni
Galilejské. (Jan 2, 9.)

Tak slavnostně začíná vyprávět dnešní sv. evan
gelium, a to proto tak slavnostně, že na té svatbě.
byl sám Spasitel se svou matkou.

*) Jen pro dospělé!

139



Stala se svatba. Dva mladí lidé, muž a žena, se tu
spojili v trvalý, manželský svazek, aby spolu v ži
votě snášeli zlé i dobré, štěstí i neštěstí. Ptám se, co
tak křesťanští manželé pokládali kdysi za štěstí, a to
za jedno z největších ? Vy starší mi jistě přisvědčíte,
že to, když Bůh požehnal jejich manželství dítkem.
A když bylo dítek víc, i to rádi viděli křesťanští
manželé.

I. Dr. m., jak se to však změnilo! Dnes v mnohých
křesťanských rodinách není radost z dítěte,
alestrach před dítěte m.Bajdeto takda
leko, že rodiče dnes dítěti nedají se ani narodit, že
mu násilím zabrání příchod na svět a zahubí jeho
život dokonce i pod mateřským srdcem. Herodes je
už dávno mrtev — ale jeho hřích, vražda nemluvňá
tek, a to i v samém životě mateřském, řádí v dneš
ním světě až hrozně.

Dr. m., byl bych rád, abych o tomto přesmutném
zjevu nemusil před vámi mluvit. Ale není možná.
Tato »bílá smrt«, vražda nenarozených, zachvátila
i náš národ povážlivým způsobem. Proto není možná
mlčet katolické kazatelně. My kněží musíme se ozvat
na obranu života nevinných lidských poupat. Učiním
tak dnes, vás pak žádám, abyste trpělivě vyslechli
má slova a spravedlivě a nestranně je posoudili.

Dr. m., oč jde v našem případě? Nejde tu o ně
jaké přikázání církevní ani snad o nějaké přikázání
kněží zpovědníků, ale jde o 5. přikázání boží: »N e
zabiješ!« Proti němu jednat nikdy není dovo
leno, žádná výjimka se tu nepřipouští.

Dr. m., odstranění nenarozeného, zahubení jeho
v životě mateřském je skutečná vražda, jedno je, jak
se to děje. Při tom nepadá na váhu stáří klíčícího
plodu, nebo od prvního okamžiku početí žije dítě
v lůně mateřském, je pravý skutečný člověk s tělem
1 duší. Kdo tedy úmyslně ničí takový lidský plod,
dopouští se dokonce dvojí vraždy: vraždí tělo, béře
maličké bytosti její život, a vraždí její duši, neboť
dítě zůstává nepokřtěno. Uznáte sami, že se tu páše
těžký hřích proti 5. božímu přikázání »Nezabiješ!«

140



Ubohé děti, které tak nešťastně musejí zemřít! Cír
kev ty, kteří se tímto hříšným činem provinili, vylu
čuje ze svého středu a také ty, kteří při tom po
máhali.

II. A žádná výmluva nebo námitka tu neplatí a
neobstojí, všecky jsou chabé a vrátké, snadno je lze
vyvrátit. Slyšte, jak někteří hledí obhájit tento hříš
ný čin, čím se vymlouvají. Slyšte, jak tam kdosi
praví:

1. My máme už dost dětí, až mnoho!
Kdo tak mluví, aťnezapomínají, že děti jsou darem
božím, jak říkáme, božím požehnáním. Bůh je to,
který děti dává a bere. Jak mnozí manželé by si
přáli dětí a nemají jich! Ptám se, nemůže Bůh těm,
kteří tak mluví: »Já mám už dost dětí, áž mnoho,«
nemůže jim je Bůh zase vzít? Snad by později byli

Opakuji: Děti jsou darem božím, dá-li je Bůh, do
vede se také o ně postarat. Sami máte toho zkuše
nost, že často jedno dítě dá víc starostí a nadělá víc
zármutku, než kdyby jich bylo deset. — Jinde vám
zas řeknou:

2. Ach, my bychom měli rádi děti, ale nemá me
je kam dát. Máme maličký byt, sotva větší ku
chyni, sotva se tam vejdem sami. Kam bychom dali
děti? My nemáme pro ně žádné místo. Ano, přizná
vám, že nouze o byt je často veliká. A jistě je
jedna z nejdůležitějších povinností každého státu,
aby se postaral, aby měli lidé kde bydlet a spát.
Byty jsou důležitější než kina, než sportovní a až
křiklavě nádherné a přepychové veřejné paláce.

A je to ukrutné, když domácí páni nechtějí pro
najmouti byt rodině s více dítkami a když stanoví
podmínky, jako: žádného psa, žádnou kočku, hlavně
ne žádné děti.

Dr. m., dovedu chápat bytové obtíže takových
manželů, jmenovitě manželů s dítkami. Ale přece
musím říci, že ani v takových případech není dovo
leno, aby se manželství znesvětilo a dětem zabrá
nilo. — A jiní zas namítají:

141



3. »Myjsme chudí, jak máme víc dětí
u živit, a to teď v této hroznétěžké době,v této
krisi a nezaměstnanosti? Můjmužmá
malý plat a výdělek mého muže tak sotva stačí na
nás dva a na jedno dítě, které už máme.«

Ale, dr. m., musím tu říci: I kdyby byla chudoba
sebe větší, není přece jenom omluvou pro hřích. Je
pravda, že pro ty, kteří pracovat chtějí, mělo by se
nalézti víc příležitosti k práci a k výdělku. Uzná
vám to, ale doufejme, že se tyto smutné a těžké po
měry už brzo změní. A pak musím říci, že byly doby
už daleko horší, kdy se lidem ještě daleko hůře vedlo
než dnes. Jen se podívejte v Praze na Petřín a tam
na tu Hladovou zeď, kterou tam dal stavět v letech
nouze a hladu Karel IV.! Vzpomeňte na doby po tři
cetileté válce, kdy lidem bylo tak zle, že okusovali
kůru se stromů! A přece lidé nezoufali ani tenkrát
a měli děti. A všecko to i s dětmi šťastně přečkali.

Dr. m., něčeho je tu však také třeba. Je třeba,
aby se dnešní rodiče vzdali falešného a ne
správného názoru, jakoby šaty, jmění
a majetek byly pro děti hlavní věcí.
Víte,co je pro dětinejdůležitější?Dobrévycho
vání. A pravda je, že právě děti chudých lidí bý
vají nejlepší a nejzdatnější. A proč? Protože byly
poměrně dobře vychovány. Dobře vychované dítě se
už v životě neztrátí. Ani jedna rodina nepřišla ještě
ve zkázu, neskončila nešťastně jen proto, že v ní
bylo víc dětí.

A už jsem řekl a nesmí se na to nikdy zapomínat:
Děti jsou dar boží. Bůh, když děti dá, také se o ně
postará.

Ostatně snad jste si také všimli, že v nejchudších.
vrstvách lidových, na př. u dělníků, řemeslníků, dom
kářů a chalupníků mají nejvíc dětí, tam cifra po
rodů je největší. Naproti tomu vrstvy nejbohatší,
boháči, vysocí úředníci, bankovní ředitelé, bohatí
továrníci a obchodníci mají dětí málo anebo žádné.
V nejbohatší ulici v New Yorku počítali před nedáv
nem v 45 domech děti. V těchto 45 domech, které se

142



v bohatství zrovna topily a dusily, napočítalí všeho
všudy 17 dětí. Čím bohatší a majetnější je rodina,
tím má méně dětí.

Dr. m., co je tu příčinou tohoto strachu před
dítětem? Vidíte sami, že to není chudoba, chudí se
děti nebojí — ale něco jiného. Je to poživačnost a
pohodlí, které nechce mít s dětmi trochu starostí,
je to zkrátka mravní zkaženost. Za to se
obrací láska takových lidí, kteří nechtějí mít děti,
ke psům a kočkám. V Berlíně napočítali nedávno
200.000 kojenců a 240.000 psů. Tedy o 40.000 psů
víc než dětí. Psi vytlačují dítě z náručí matčina.
Ženy se laskají a mazlí s těmito zvířaty až odpor
ným způsobem. U nás v naší republice bude to za
nedlouho ve větších městech právě tak. Co již dnes
vidíte u nás zámožnějších mužů a žen Se psy na
šňůrách! Čím více však bude psů, tím méně bude
kolébek.

HN.Dr. m., nechci však dnešní úvahu skončit tak
neutěšeně. Proto vám ukáži na vzácnou českou ženu,
která se nebála dětí, jako dnešní ženy, ač žila ve
skromných poměrech, zato však byla plna důvěry
v Boha. Slyšte, jak žila:

Dne 24. prosince 1932 o půlnoci o Štědrém dnu,
kdy v našich chrámech hlaholila naše vánoční »Na
rodil se Kristus Pán«, zemřela paní Františka Ba
xová, vdova po řídícím učiteli v Sedlčanech v po
žehnaném věku téměř 90 let. Byla to paní zlatého
srdce a andělské povahy. Každé dítě, které šlo do
školy s nějakou bolestí, potěšila laskavým slovem
nebo nějakým dárkem.

Všecek svůj požehnaný život věnovala výchově
svých dětí. Bylo jich dvanáct a přicházelyna
svět v mezerách jednoho, dvou až tří let. Každé
dítě i při největších bolestech vítala s radostným
úsměvem slovy: »Pán Bůh dal králíčka, vyroste pro
něho travička.« A tak v důvěře v Boha žila radost
ným životem jen pro rodinu.

Svému muži byla v jeho učitelském povolání ve
likou oporou, a když někdy doléhala v rodině fi

143



nanční tíseň, těšila ho, říkajíc: »Když je nouze nej
vyšší, pomoc boží nejbližší.« A nikdy se nezklamala.
Jako vzorná matka učila děti lásce a vzájemné úctě
nejen k sobě, ale i k jiným a vychovávala je přísně
a ve skromnosti.

Když před 30 lety ovdověla a zůstalo ještě několik
dětí nezaopatřených, při své malé měsíční pensi
66 K 66 h nebála se nikterak života. Svou lásku
a péčí a za přispění starších sourozenců vychovala
i tyto děti a učinila je prospěšnými pro lidskou spo
lečnost. Je známo, že jedno z těchto dětí zvolili za
primátora města Prahy, jiní dva jsou universitní
profesoři, jiný vysokým hodnostářem v státní služ
bě — všichni jsou v postavení čestném. Když pak.
děti za svým povoláním opouštěly matku, nešla
k žádnému synovi nebo dceři, nýbrž bydlila stále
v svém malém bytě na Kr. Vinohradech. Zachová
vala si stále svoji samostatnost, neboť dobře věděla,
že starý a nový svět nelze dohromady slučovat. Při
tom však pilně své děti navštěvovala a nelitovala
mnohdy ani daleké cesty. I děti velice rády a často
se scházely u své matky, které, když je kolem sebe
viděla, zářily při tom oči láskou a štěstím.

Jedinou bolest způsobila svým dětem, a to, když
odešla na věčnost.

Jak tiše žila, tak tiše zemřela, odevzdána jsouc
do vůle boží, o kterou se při každé příležitosti po
celý život v dobrém i zlém opírala.

Křesťanské ženy, jděte za příkladem této vzácné
české matky a vaše památka zůstane v požehnání
navždy! Prokážete národu, jehož trvání začíná
být v nebezpečí, svým mateřstvím nejvzácnější
vlasteneckou službu, neboť přispějete k jeho zacho
vání. Pamatujte, že ani vzdělanost ani technika ani
stroje ani doly ani obchod a průmysl nezachrání ná
rod, který má víc rakví než kolébek. České ženy,
kéž byste si pamatovaly:

Rodina bez dětí je zahrada bez květů.
Rodina bez dětí je pták bez zpěvu a strom bez

plodu.

144



Tolik pro dnešek o hříchu Herodesově, příští ne
děli o něm domluvím. Přijďte poslechnout všichni
a řekněte i jiným, aby přišli! Zatím o tom, co jste
slyšeli, doma přemýšlejte! Jistě to bude jenom dobře.

Amen.

Víra naše. IIT.—10. 145



NEDĚLE 3. PO ZJEVENÍ PÁNĚ.

I.

O podřízených a představených.

A dím-li služebníku svému: Učiň
toto, i učiní. (Mat. 8, 9.)

Dr. m., to byl jistě hodný a vzorný služebník, když
mu jeho pán, římský setník v Kafarnau, vydává
tak krásné svědectví. Ale za našich dnů slyšíme ta
kových krásných svědectví velmi pořídku. Spíše do
léhají k našemu sluchu stížnosti jak od podřízených,
tak i od představených. Podřízení, služební stěžují
si do svých představených, do svých, jak říkáme
v obyčejném životě, pánů a představení žalují zas
na své podřízené.

Dr. m., chtěl bych, aby v naší farní osadě bylo
takových nářků co nejméně. Proto jsem si umínil, že
vám dnes několika prostými slovy povím, jak se mají
chovati podřízení k svým představeným a jak před
stavení mají jednati s podřízenými.

Přijměte má slova, jsou jistě časová, všichni rádi
a uložte si je hluboko do srdce!

I. Povímnejprveo povinnostech podří
zenýchk„jejich představeným, k chlebodárcům a zaměstnavatelům. Písmo
sv., slovo boží, které dobře lidi zná, upravuje po
měr mezi podřízenými a představenými a ukládá
oběma zvláštní povinnosti. Na podřízených žádá,

1. aby své představené, nechťjsou to již
páni nebo hospodářinebo hospodyně, ctili a milovali.

Sv. Pavel v svém listě k Efeským napomíná pod
řízené: »Služebníci, poslouchejte pánů. svých po
zemských se vší uctivostí!'« (Efes. 6, 5.) A jinde
podřízeným klade na srdce: »Dávejte tedy všem, co
jste povinni, komu bázeň, tomu bázeň, komu čest,
tomu čest!« (Řím. 13, 7.) Sv. Pavlu pak přisvědčuje
sv. Petr, když napomíná křesťany: »Všecky ctěte,

146

ha!



bratrstvo milujte, Boha se bojte, vrchnost v ucti
vosti mějte!« (1. Petr 2, 17.)

Tak ctil a miloval svého pána Abrahama služeb
ník Eleazar. Pán ho poslal do daleké země Haran,
aby odtamtud přivedl névěstu pro Izáka, syna jeho.
Když se to Eleazarovi poštěstilo, nemeškal, nýbrž
chvátal, aby radost zvěstoval svému pánu Abraha
movi. Hle, jak ho ctil a miloval! Uriáš, pobočník
Joaba, vůdce ' Davidova, nechtěl ani jísti ani píti,
když si vzpomněl, že jeho pán je v nebezpečenství
života. Hle, s jakou láskou mu byl oddán! Jak mnoh
dy však zcela jinak jednají podřízení nebo služební!
Vytýká-li jim něco pán nebo paní, hospodář nebo
hospodyně a je to zasloužené, jak si tu vedou?
Místo aby tu výtku klidně přijali, odmlouvají hně
vivě, kaboní se a všelijakým ne zrovna pěkným způ
sobem dávají najevo svou nelibost. U takových
podřízených je vidět málo úcty a lásky k jejich před
staveným. Jak takové podřízené zahanbuje sv. Zita!
Narodila se v Italii z chudých rodičů. Jako chudobná
dívka musila brzy jíti do světa a hledat si službu.
Našla ji. Ale pán byl prudký, paní pyšná a neúůstup
ná, děti nezvedené a ostatní služebníci zlí a ne
stydatí.

Dr. m., jak snadno se tu mohla Zita rozhorlit a ne
uctivá a hrubá slova proslovit k pánu nebo k paní!
Ale naše svatá nic z toho neučinila. Nikdy se k svým
pánům nezachovala neuctivě, nikdy si nezasteskla,
že snad má malou službu nebo špatnou stravu anebo
těžkou práci. Trpěla, srdce její bylo u Boha a její
ruce při práci. Tak všecky nakonec kolem sebe pře
mohla a obrátila. Sama paní si ji oblíbila pro její
uctivost a pak se celá rodina vzpamatovala a dala
na cestu ctnosti. Osmačtyřicet let sloužila sv. Zita
u té rodiny, až konečně v 60. roce svého věku boha
bojně a sladce v Pánu usnula. Ze služebného stavu
je povznesena až do nebe. Vizte, kam až můžete
přijít, vy podřízení, budete-li své představené ctít
a milovat. Druhou pak povinností, ktérou slovo boží,
Písmo sv., žádá na podřízených, je

147



2. poslušnost. Podřízenímají představených
poslouchati ve všem, co by nebylo proti přikázáním
božím.

Sv. Pavel vštěpuje tuto povinnost podřízeným
vážnými slovy: »Služebníci, poslušni buďte ve všem
svých pánů! Cokoliv činíte, ze srdce čiňte jako Pánu
a ne jako lidem, vědouce, že od Pána vezmete od
platu dědictví věčného! Pánu Kristu služte'« (Ko
los. 3, 22.) Sv. Pavel tu praví, když by ti snad po
slušnost přicházela za těžko, protože tě jiní svádějí
anebo proto, že pán je nehodný a tvrdý, vzpomeň si,
že to vlastně sloužíš Kristu Pánu a ne lidem. Ten
tě pak za to odmění.

Se sv. Pavlem je tu zajedno i sv. Petr, který na
pomíná: »Služebníci, buďte poddáni ve vší bázni pá
nům svým, netoliko dobrým a mírným, ale i také
nehodným!« (1. Petr 2, 18.) I tenkrát je třeba před
stavených poslouchat, i kdyby pro svůj špatný sou
kromý život nezasloužili žádné vážnosti. Jako chyby
a slabosti rodičů nedávají dítěti právo, aby nectilo
své rodiče, tak chyby představených neopravňují
podřízené, aby představených neposlouchali. Ve
svém představeném nemají vidět chybujícího člově
ka, ale zástupce božího.

Vzorem poslušného podřízeného byl dojista slu
žebník seťníkův v dnešním evangeliu. Jeho pán nám
o tom svědčí stručně, ale pádně: »Dím-li služebníku
svému: „Učiň to"' pak to učiní.« Poslouchal pána
svého na slovo.

Dr. m., nebývají všichni podřízení takoví. Řekne-li
se některému: »Jdi'« on nejde, až když sám chce,
řekne-li se jinému: »Přijď!« on nepřijde, dokud ne
musí. Řekne-li se mu: »Učiň to!'« on to neučiní,
jestliže nad ním nikdo nestojí. Když se mu něco
poručí, chce vždycky všemu lépe rozumět než jeho
mistr nebo představený.

Takový podřízený ovšem má do poslušnosti velmi
daleko, proto za takovým nepůjdeme.

Ale někdy jako podřízení nesměli bychom svých
představených uposlechnout. A kdy? Kdyby nám

148



rozkazovali, co zapovídá Bůh, na př. kdyby nám po
roučeli krásti, někomu se pomstít, nebo kdyby nás
sváděli k hříchům proti nevinnosti anebo nás nutili
a přemlouvali, jak se nyní dost často stalo, abychom
odpadli od své víry. K takovým věcem svolit bychom
nikdy nesměli. A kdyby takové svádění nepřestalo,
nezbylo by než takové zaměstnání opustit. Boha
sluší poslouchati víc než lidi — a ten by jistě zas
pomohl k zaměstnání jinému. Konečně třetí povin
nost, jakou žádá Bůh na podřízeném, je

3. věrnost. Sv. Pavel píše k Titovi, biskupu na
Krétě: »Služebníky napomínej, ať pány své neokrá
dají, ale ve všem ať ukazují pravou věrnost!« (2. Tit.
2, 9.) Dobrý podřízený, dobrý služebník je věrný
v srdci, chová se tak, jako by náležel k rodině,
truchlí s rodinou v neštěstí a raduje se upřímně
z jejího štěstí.

Dobrý služebník je věrný rukama, nekoná
svých prací jen na oko, nedbale a falešně, ale pocti
vě a pořádně, nic si nepřivlastní, co mu nepatří, bez
vůle a vědomí pánova také nic nerozdá.

Je věrný ústy, nic nevynese, co se doma děje,
svých pánů nepomlouvá ani je netupí, neboť praví
přísloví: »Čí chleba jíš, toho píseň zpívej!'« Janem,
který Pána doprovodil až pod kříž, je služebník věr
ný, Jidášem, který Pána zradil a prodal, je služebník
nevěrný.

II. Dr. m., až dosud jsem mluvil o povinnostech
podřízených. Ale slovo boží je spravedlivé, ukládápovinnosti také představeným.

Sv. Pavel napomíná představené: »Páni, co je
spravedlivého a slušného, prokazujte služebníkům,
vědouce, že i vy máte Pána v nebi'« (Kolos. 4, 1.)
Slušné pak a spravedlivé je, aby představení byli
k podřízeným

1. mírní, laskaví a přívětiví Otcov
skou mírností víc dosáhneme než nerozumnou přís
ností a tvrdostí. Vzpomeňte si vždycky na slovo
Spasitelovo: »Blahoslavení mírní, nebo oni králov
stvím nebeským vládnouti budou.« A nejen na jeho

149



slovo pamatujte, ale i na jeho příklad! Nezapomeňte,
že byl mírný a pokorný srdcem. Jeho nebeský pří
klad nikdy nemá představený pustit s očí. Kdyby
všichni představení měli vždycky před očima mír
ného a pokorného Ježíše, jak mnohých chyb by se
uchránili! Mírného Spasitele měl vždycky na očích
Filip II., král španělský. Dějepisným studiem vychází
teď najevo, že se mnoho tomuto muži ubližovalo.
Jak pravím, příklad Ježíšův měl stále na očích a
proto byl k svým podřízeným velmi mírný, laskavý
a přívětivý. Poslyšte o tom tuto prostičkou událost!

Jednoho dne psal král Filip papeži vlastní rukou
dlouhé psaní, a když byl hotov, dal je svému služeb
níku, aby je složil, zapečetil a odeslal. Písmo však
bylo ještě mokré. Služebník je chtěl posypati pís
kem. Ale omylem vzal místo nádobky s pískem ná
dobku s inkoustem a polil je. Jak se ulekl, můžete
si pomyslit. Ale král Filip, když uviděl, co se stalo,
řekl mírně: »Neboj se, to se dá napravit, přines mi
jen nový arch papíru'« Nuže, dr. m., jednejte i vy
tak mírně se svými podřízenými, pokud jsou ovšem
toho hodni, pokud si to zasluhují.

A co je dál slušné a spravedlivé, aby představení
činili? Představení se mají starat

2 o duševní a tělesné blaho svých
podřízených.

a) Mají se starat o jejich duše. Ov.
Pavel přísně praví, že představení budou vydávati po
čet za duše svých podřízených. Ale co představených
dnes na to zapomíná, že podřízení mají také duši, že
tu duši má služebník a také služka! Kdo se dnes sta
rá o to, jde-li služebná v neděli do kostela, jde-li
o velikonocích k sv. svátostem, anebo chodí-li na ne
bezpečná místa, kde ztrácí nevinnost a s ní všecko
ostatní? Ba jsou i domácí paní, které, když by slu
žebná do kostela jít chtěla, jí v tom zabrání. Ale ať
si vzpomenou na slova sv. Pavla, že přijde jednou
hodina, kdy z toho budou počet vydávat, že zapo
mněly, že i služebná má duši.

b) Představení mají také pečovat o tělesné

150



blaho svých podřízených. Majísestarat,
aby to, co podřízenýmpatří, také skutečně dostali,
tak pořádnou stravu a zaslouženou mzdu. Nemají
podřízené prací přetěžovat a po práci mají jim do
přát potřebného odpočinku. V čas nemoci nemají
jich opouštěti, ale mají o ně svědomitě pečovat. Sv.
Pavel praví, že kdo tak nejedná, kdo se o tělesné ani
duševní potřeby svých podřízených nestará, že za
přel víru a je horší než nevěřící pohan. (1. Timoth.
o, 8.)

Setník z Kafarnaa je nám i tu pěkným příkladem.
Nevysadil svého těžce nemocného sluhu z domu, jak
to činili pohané, ale ošetřoval ho, ba šel mu dokonce
na Kristu Pánu vyprosit zdraví.

Dr. m., nemohu, abych vám zamlčel, jak se o tě
lesné blaho svých podřízených staral své doby
ušlechtilý arcibiskup pražský Chlumčanský. Roku
1829 se roznemohl na jeho statku starý šafář. Arci
biskup nářídil lékaři, aby se o věrného toho služeb
níka náležitě staral. Když pak arcibiskupu oznámili,
že služebník vyvázl z nebezpečenství, jel tam do dvo
ra, vešel do světnice, kde dosud slabý služebník le
žel, podal mu dvě láhve vína a řekl: »Tu vám nesu
něco na posilněnou a k úplnému uzdravení.« Místo
slov děkovaly slzy šlechetnému arcipastýři. Po ně
jakém čase přijel arcibiskup opět do téhož dvora
a uviděl tam šafáře dokonale zdravého. I vyjádřil
nad tím své potěšení. Vděčný služebník mu pak od
pověděl: »Nevím, Milosti, co mě posilnilo, zdali to
dobré víno nebo ty ruce, které mi víno podaly.«

Dr. m., jistě že vás dojal tento příběh. Vypravujte
jej všem představeným. A ještě něco je spravedlivé,
co se žádá na představených,

3. aby podřízeným nedávali špatný
příklad a tak podřízené zbytečně neroztrpčovali
a nedráždili. Za našich dob se tak často děje neroz
vážným chováním představených nebo až nesmysl
nou rozmařilostí bohatších tříd. Kéž si vzpomenou
takoví představení výstražných slov Kristových:
»Běda, skrze koho pohoršení pochází!«

151



Dr. m., pověděl jsem vám, jaké jsou povinnosti
podřízených a představených. Přál bych si, abyste si
má slova opravdu uložili do srdce a nezapomněli na
ně za kostelním prahem. Budete-li se řídit podle
mých dnešních pokynů, jsou to vlastně pokyny boží,
pak jistě ve vašich domácnostech, dílnách a továr
nách bude mezi představenými a podřízenými pokoj
a mír, umlknou nářky s obou stran a bude se všem
lépe, spokojeněji a šťastněji na světě žít.

Pamatujte, že vás všechny, podřízené i představe
né, bude Bůh jednou soudit a že vám všem odplatí
podle toho, jak jste si zasloužili. Sám bych vám
všem přál, abyste jako setník z Kafarnaa stolovali
všichni s Abrahamem, Izákem a Jakobem v králov
ství nebeském. — Amen.

NI.

Víc rakví než kolébek.

Nedej se přemoci zlému, ale přemá
hej zlé dobrým. (Řím. 12, 21.)

Tak nás napomíná v dnešní sv. epištole sv. Pavel.
Kdyby, dr. m., dnešní svět poslouchal tohoto apo
štolova slova, nemusil bych před vámi dnes mluvit
o Herodesově hříchu, o bílé smrti našich nemluvňá
tek. Ale dnešní svět nedbá bohužel apoštolova na
pomenutí a proto je na něm tak častý Herodesův
hřích, až to zaráží. Proto chci ještě dnes o tom ne
blahém zjevu, »bílé smrti« našich nemluvňátek, s vá
mi promluvit. V minulé promluvě jsem vám pově
děl, jak mnozí hledí omluvit tento hříšný čin a ří
kají: »My máme už dětí mnoho, až příliš,« a zas jiní
tvrdí: »Mybychom měli děti rádi, ale nemáme pro
ně místo,« jiní zas řeknou: »My jsme chudí, nemů
žeme víc dětí uživit.« Co si o těchto výmluvách
máte myslit, jsem vám pověděl. Ale výmluvám není
konce. Slyšte ještě, jak se tam kdosi hájí, aby ne
musil mít děti:

1. Lépe méně, ale dobrých dětí než
152



mnoho a méně zdatných a schopných.
Ach ano, zcela dobře. Ale ani tento důvod nečiní
hřích Herodesův, vraždu nemluvňátek, dovoleným.
Ostatně vidíte, že v skutečném životě je pravdou
pravý opak, že tam, kde je málo dětí, nejsou ty děti
zrovna nejlepší, nejchytřejší a nejzdatnější. A ještě
hůř to bývá tam, kde je jen jedno dítě. To rodiče
rozmazlí a zhýčkají tak, že není vůbec k ničemu
ani tělesně ani duševně.

Zkušenost učí, že právě v rodině, kde bylo víc
dětí, staly se ty děti štěstím pro rodinu a požehná
ním pro lidstvo. Jedináčkové se nevyznamenali ni
čím zvláštním. Zato z rodin na děti požehnaných
vyšli nejslavnější muži a ženy. Uvedu vám na svě
dectví několik dokladů.

Své doby jsem byl v lázních v Sliači na Slovensku.
Sloužíval jsem tam v hezounké lázeňské kapli mši
sv. Zajímal mě oltářní obraz. Byla to světice
v rouše řeholnic benediktinek. Na dotaz mi odpově
děli, že je to sv. Hildegarda a že ten obraz, mistrné
dílo, darovala před lety jakás paní z Německa jako
dík za to, že se v Sliači uzdravila z těžké reuma
tické choroby. Tato sv. Hildegarda proslula jako
spisovatelka, jako žena podivuhodného nadání a tak
vzácných vlastností, že největší muži toho století,
jako na př. sv. Bernard, pokládali si za štěstí, když
mohli i jen malou chvíli ztrávit s ní v rozhovoru.
A tato sv. Hildegarda byla desáté dítě.

Snad někteří znáte sv. Kateřinu Siennskou. Žila
v 14. století, narodila se v Sienně v Italii, proto se
jmenuje Siennská. Byla neobyčejně nadaná. Stala se
pak dominikánkou, Radila dokonce i papežům. Tato
světice, která zemřela ve stáří 33 let a jejížto
listy, které psala mocným té doby, budí obdiv až
dodnes, byla, víte-liž, kolikátým dítětem? Bylo v té
rodině 24 dětí a sv. Kateřina byla poslední, 24.! Te
rezie z dětství Ježíšova (1 1582), tato proslulá kar
melitka, která dovedla po 40 let trpět, byla z ro
diny, kde bylo 9 dětí, a ona byla tím devátým
dítětem.

153



Sv. František Xaverský, nadšený apoštol a mi
sionář v Indii a v Číně, který pokřtil přes 100.000
pohanů, byl 7. dítě. Sv. Klement Dvořák, redempto
rista, který se tolik ujímal vídeňských Čechů a chu
dině tolik dobře činil, byl 12. dítě.

Sv. Petr Kanisius, statečný minorita, který vodil
zástupy do vítězných bojů s Turky a sepsal kate
chismus, který až dosud je základem podobných
knih, měl 19 sourozenců. Papež Pius X., který na
začátku světové války skonal a proslul svatým ži
votem, takže se jedná o jeho svatořečení, měl
9 sourozenců. Jeho otec byl obecní poslíček a stráž
ník. Abraham a scta Clara, slavný vídeňský kazatel
18. st., který i Čechy dobře znal a sv. Václava ve
svých kázáních velmi velebil, byl 8. dítě. Známá
Terezička z Lisieux byla 9. dítě.

A slyšte ještě některé doklady ze života světských
lidí! Jistě někteří znáte jméno Benjamina Franklina.
Je to Američan, vynalezl hromosvod; ten byl 18.
dítě. Známý německý věhlasný katolický spisovatel
Alban Stolz byl 16. dítě. Veliký bojovník za svobodu
Irska O'Connel, který Irčanům byl v minulém sto
letí to, co nám Čechům byli Rieger a Palacký, byl
10. dítětem. Napoleon I., který kdysi třásl Evropou
a rozdával královské koruny jako jablka, byl ze 13
dětí.

A jestliže se rozhlédnete po Čechách a po Moravě
nebo Slovensku, uvidíte totéž. Zmínil jsem se vám
minule o učitelské rodině Baxově, kde bylo v rodině
12 dětí a všechny se v životě dobře osvědčily. Uka
zuji jen ještě na četnou moravskou rodinu bratří
kněží Kolísků, z nichž vyšel geniální poslanec a za
stánce Slováků ještě před převratem, zemřelý univ.
profesor bratislavský Kolísek. O jiných pomlčím.

2. A že opravdu víc dětí není pro rodinu žádné
neštěstí, dokazuje i doba nynější, bohužel smutně
proslulározvodovou horečkou. Nejvícroz
vodů, jak nás nedávno poučovala statistika, připadá
na manželství bezdětná anebo s 1 dítkem, méně už
na manželství s 2 dítkami, ještě méně se 3 a nej

154



méně se 4 dítkami. Dále již to statistika ani neuvá
děla. Zas z toho vidíte, že víc dětí není pro rodinu
žádným neštěstím, naopak víc dětí upevňuje svazek
rodinný. Ani o jejich existenci se nemusí rodiče tolik
starat ani bát. Kde je víc dětí, pomáhají si navzá
jem; starší pomáhají mladším a opatří se všichni.
Kde je víc dětí, tam ani rodiče se nemusejí k stáru
bát. Jistě se mezi nimi aspoň jedno nebo druhé
najde, které se o ně postará.

Dr. m., jsem u konce své vážné promluvy. Slyšeli
jste ode mne, jak ohavný je Herodesův hřích, »bílá
smrt« našich nevinných dětí. Slyšeli jste, že víc dětí
není pro rodinu žádné neštěstí, ale štěstí.

3. Než nadobro skončím, prosím naše křesťanské
matky ještě jednou, ať se nezapomínají nad svým
plodem pod srdcem. Kéž by šly za příkladem matky
sv. Aloise, která v své těžké hodině řekla k léká
řům: »Rozřežte mě na kusy, ale hleďte, aby mé
dítě zůstalo na životě!«

Dr. m., to je právé hrdiriství. Taková matka, kte
rá pro své dítě dovede umřít, to je pravá mučednice
svého povolání, té právem náleží koruna věčné slá
vy. S nebe pak může svému dítěti i víc prospět než
tu. na zemi.

4. Dodávám pak, že tam, kde z důležité a Bohem
dovolené příčiny, na př. kde toho žádá zdraví, aby
se omezilo potomstvo, že tam křesťanští mužové
mohou užíti prostředku svrchovaně bezhříšného a
dovoleného naším náboženstvím. Tím prostředkem
je manželská čistota, je manželská zdrželivost, je
rozumné sebeovládání. Nikoliv hřích, ale hrdinnost
je tu na místě. Křesťanští mužové. ať si tu vzpome
nou na čisté manželství sv. Josefa a -sv. Panny
Marie. Jestliže je o sílu poprosí, i to, co se zdá těžké,
dovedou překonat. Upozorňuji důrazně dál, že ty
matky, které své děti nedonosily, byly vražednice
nejen svých dětí, nýbrž i svého tělesného a dušev
ního zdraví. Mluvil jsem nedávno s lékařem, který
pravil: »Nemáte ani zdání, co mladých matek platí
tento Herodesův hřích svou smrtí. Je jich ročně sta,

155



ba tisice. Čo matek to zaplati svými nervy a có
svým svědomím! A když svědomí promluví a po
staví matce před oči nevinně utracené děti, nedivím
se, že se pak taková matka nervově zhroutí a za
platí to i zdravým rozumem.«

Dr. m., jaké jsou to ztráty na dětech (dětí takto
hyne u nás v republice na 65.000 ročně) a na mat
kách pro malý národ, jako jsme my, nelze ani spo
čítat. Je pravda, že mateřství přináší s sebou mnohé
povinnosti, oběti a starosti. Jeť známé přísloví:

»Kdo žije bez dětí,
neví o žádné bolesti.«

Zbožní rodiče však dobře vědí, že dítě nepůsobí
jen žalost, ale také radost. Vědí, že přísloví: »Kdo
žije bez dětí, neví o žádné bolesti«, má doplněk:

»Kdo umře bez dětí,
neví o žádné radosti.«

To přísloví má hodně pravdy. Dítě přináší hodně
starostí, ale také hodně radostí. Dítě značí značné
vydání — ale také cenný vklad. Dítě je bolestná
obět, ale také veliká naděje.

Když umrou rodiče, po nichž zůstaly na živu děti,
snad si přece některé z nich na své rodiče Otčená
šem vzpomene. Ale i bezdětná manželská dvojice
zemře — ale ta pak nemá nikoho, zcela nikoho, kdo
by si na ni Otčenášem vzpomněl.

5. Na rozloučenou vám ještě povím:
Na východě vypravují tuto krásnou pověst. Má

v sobě hluboký smysl. Všemohoucí stvořil už skoro
celý svět. Chyběl jen ještě člověk. Moře byla plna
rozmanitých ryb a lesy zvěře.Hejna pestrých ptáků
zpívala a cvrlikala na stromech. Jen žádná lidská
bytost nebyla dosud na světě. Tu Hospodin vzal do
ruky nilské bahno, aby z něho stvořil člověka. Ale
v bahně vězel rak a ten kousl Hospodina do prstu.
A tu z raněné ruky Hospodinovy vytryskly kapky

156



boží krve, padly na nilské bahno a zkropily je.
A z této země, napojené boží krví, stvořil pak Bůh
mateřské srdce. Proto má mateřské srdce v sobě
tolik síly, tolik krásy a ušlechtilosti, že je v něm
krev boží.

Matky, i kdybyste musily svým dětem dávat život
za sta nebezpečí a kdyby novorozené dítě vám mělo
působit sebe víc starostí, toho všeho nedbejte — to
všecko je vedlejší. Matky, nezapomeňte, že máte
srdce z krve boží, srdce silné a šlechetné. Mějte
proto sílu stát se matkami! Buďte matkami, které
dávají život a ne smrt! Buďte matkami, které kolé
bají kolébky a netesají rakve!

Matky, důvěřujte v Boha, že Bůh, který vám po
slal maličký hladový krk, postará se mu i o chléb.
Buďte matkami katolickými, které, ani když jim
hrozí smrt, neztrácejí s očí božské betlemské dítě.
A vlast vám bude žehnat a S ní vaše děti i vnuci.
Požehná vám a odmění vás věčný Pán nad životem
a smrtí, náš všemohoucí Bůh. — Amen.

IM.

Setník z Kafarnaa.
Jeho přednosti a ctnosti a jeho odměna.

Pane, nejsem hoden, abys vešel pod
střechu mou, ale toliko rci slovem
a uzdraven bude služebník můj.
(Mat. 8, 8.)

©Dr. m., kdo by z vás neznal dnešní evangelium ?
Snad si je ještě pamatujete dost dobře ze školy. Na
zval bych dnešníevangeliumvojenské evan
gelium. Protože hlavní osobou je v něm vojín,
římský setník z Kafarnaa. Chci vám o něm dnes
několik slov promluvit. Jistě si to zaslouží. Poznáte
z mé promluvy, jaké byly jeho přednosti a ctnosti
a jak ho za ně Kristus Pán odměnil.

1. Dr. m., jaký to byl jen skvělý člověk tento set
ník z Kafarnaa! Byl jistě dobrým vojínem a důstoj
níkem. Jeho pán, římský císař Tiberius, nebyl by ho

157



byl jistě postavil na tak obtížné stanoviště až na
nejzazší hranice římské říše. V jeho setnině byly
jistě pořádek a kázeň. Je to vidět z několika opravdu
vojenských slov, která setník promluvil ke Kristu
Pánu: »Také já mám pod sebou vojáky, a řeknu-li
tomuto „Jdi"' i jde; a jinému: „Přijď"" i přijde, a
služebníku svému: „Učiň toto! i učiní.« — Ale vo
jenské povolání neudusilo v něm lidský cit. Pod jeho
pestrým vojenským pláštěm bilo opravdu dobré
srdce. Byl také asi dosti bohat a užíval svého ma
jetku dobře a lidumilně. Sv. Lukáš sám se o tom
zmiňuje. Vypravuje, jak starší města Kafarnaa, když
se Spasitel k městu blížil, šli mu naproti a za setníka
se přimlouvali: »Zaslouží si to, abys mu to učinil,
neboť miluje národ náš a i synagogu (sbornici) nám
postavil.« (Luk. 7, 5.)

I v dnešním evangeliu se ozývá dobré srdce to
hoto pohanského setníka. Hleďte, jak se jen pečlivě
stará o svého nemocného služebníka. Myslím, že ten
služebník nebyl ani z jeho římských vojáků, kterým
velel a za něž byl císaři odpověden. Myslím, že to
byl jeho domácí otrok, jedna z těch ubohých lidských
bytostí, s nimiž tenkrát jednali hůře než S němou
tváří. Prodávali je a kupovali na tržišti, a když one
mocněli anebo zestárli, vyhnal je jejich pán necitelně
z domu a Víc se o ně nestaral.

Ale náš-setník tak nejednal. Když jeho služebník
těžce onemocněl, nevysadil ho z domu, ale staral se
všemožně o jeho uzdravení. Když však všecky pro
středky selhaly, sáhl ještě k poslednímu. Chtěl pro
siti o pomoc slavného proroka z Nazareta. Co však
tohoto setníka zvlášť zdobí, co je mu zejména ke cti,
je: Ten muž, ač je pohan, má nábožen
ství. Neostýchá se spěchat za Kristem Pánem.

Je to tím cennější a záslužnější u tohoto pohana,
povážíme-li, jak často jinak, ba opačně jednají křes
ťané. Kolika křesťanům zavřelo cestu k Spasiteli je
jich postavení anebo důstojnost! Jak mnohý vzneše
ný muž nebo žena si myslí, že se to nehodí pro je
jich stav, aby vzdali Bohu povinnou čest! Jak mnohý

158



důstojník nebo úředník, jak mnohý učenec nebo
boháč si myslí, že by si zadal, kdyby k vůli Kristu
Pánu šel do kostela na kázání nebo k sv. zpovědi
nebo k sv. přijímání!

Náš setník je bohudíky jiný člověk. Nestará se
o to, co řeknou jeho soudruzi a známí, až zvědí, že
šel za Kristem Pánem.

Tak, dr. m., stojí před námi tento římský setník
jako čestný muž od hlavy až k patě, jako rytíř bez
bázně a hany, zcela tak, jak má být muž v jeho po
stavení.

2 A nyní slyšte něco o jeho prosbě!
Sv. evangelium vypravuje: Když Ježíš vešel do Ka
farnaa, přistoupil k němu setník a prosil ho: »Pane,
služebník můj leží doma a zle se trápí.« Setník chtěl
ještě říci: »Pojď a pomoz!'« Ale Spasitel mu nedal
ani domluvit, už napřed slyšel jeho prosbu a také
vyslyšel a již mu odpovídá: »Přijdu a uzdravím jej.«
Jakže, on Divotvůrce sám že chce k němu přijít, že
by se neostýchal překročit pohanský práh, který do
sud nepřekročil žádný pravověrný izraelita? Setník
nemůže ani věřit, že se mu má dostat takového
štěstí. Dokonce se proti tomu brání a praví: »Pane,
nejsem hoden, abys vešel pod střechu mou, ale to
liko rci slovem a uzdraven bude služebník.«

Dr. m., jestliže jsem setníka dříve nazval skvost
ným člověkem, nyní tím víc zdůrazňuji toto slovo.
Jaká je to skvostná prosba, kterou pronáší ke Kristu
Pánu! Je v ní tolik pokory a víry, že se musí Spá
siteli líbit.

Jaká pokora mluvíz jeho prosebnýchslov!
U Římana a císařského setníka nikdy bychom ji ne
hledali. Má se za nehodna přes své postavení, přes
své peníze, aby veliký prorok vešel pod jeho střechu.
Jen o jediné slovoprosí,jen o jediné.

A vedle pokory jaká víra je v jeho prosbě!
Je to víra, která se směle dovolává Kristovy všemo
houcnosti a lásky. Je to víra, která jedinému Kristo
vu slovu přikládá moc, že uzdraví jeho služebníka.
Jistě taková pokorná a víry plná prosba dokáže

159



všecko v říši boží. Spasitel již také přejímá slovo
setníkovo a praví k němu: »Jdi, a jak jsi uvěřil, sta
niž se tobě!«

3. Pak přišla odměna.
Co Spasitel venku na ulici takto mluví, zvedá se

uvnitř domu těžce nemocný se svého bolestného
lůžka a nemůže si vysvětlit, proč že je mu najednou
tak lehko. Odhazuje hůl i berly a jde naproti svému
pánu. »A uzdraven jest služebník v tu hodinu.« To
bylaprvní setníkovaodměna za jeho mod
litbu. Ale na té odměně nebylo dost. |

Přišla odměna druhá. Tou bylo skvělé vy
svědčení, které sám Spasitel setníku dal, když řekl
o něm k zástupu, který stál kolem: »Amen pravím
vám, nenalezl jsem tak veliké víry v Izraeli.« Víc
jistě nemohl Kristus Pán tohoto pohana před vlast
ním národem vyznamenat. Za druhou odměnou

přišla odměna třetí. Tou bylo památné za
slíbení, které platilo nejen jemu samému, pohan
skému setníku, nýbrž i všem jeho pohanským kra
janům. Zaslíbení to znělo: »Přijdou mnozí od výcho
du i od západu a stolovati budou s Abrahamem, Izá
kem a Jakobem v království nebeském; synové pak
království vyvrženi budou do temnosti zevnitřní.«

Tato slova sotva asi rádi slyšeli farizeové, kteří
kolem stáli a Krista Pána pozorovali. Ale nás ta
slova těší a my Spasiteli za to zaslíbení srdečně dě
kujeme, protože to zaslíbení platilo i nám, kteří jsme
kdysi také byli pohany.

Poslední čtvrtá odměna, kterésesetní
ku z Kafarnaa dostalo, byla tato: skromné setní
kovo slovo, které tehdy pokorně k Pánu promluvil,
se stalo pro vždýcky slovem milosti boží. Všichni,
kteří chtějí, aby se k nim Pán v Nejsvětější Svá
tosti přiblížil, musejí po setníku opakovat slova:
»Domine, non sum dignus, Pane, nejsem hoden.«
Setník, který až doposud velel setnině, stává se na
jednou maršálem a nejvyšším velitelem všech těch
milionů lidí, kteří během dvou tisíciletí již přistou
pili anebo ještě v budoucnosti přistoupí k stolu Páně.

160



Kráčí v jejich čele ne s taseným mečem, ale se zdvi
ženýma rukama. A nechť je to kdekoliv v Asii nebo
v Evropě, nechť si je to papež nebo sluha, každý, kdo
chce přijímat, musí se se setníkem z Kafarnaa bíti
v prsa a pokorně vyznat: »Domine, non sum dignus,
Pane, nejsem hoden, abys vešel pod střechu mou,
ale toliko rci slovem a uzdravena bude duše má.«

Jistě je to největší a nejkrásnější odměna, jaké se
mohlo setníkovi z Kafarnaa dostat. Jistě také nyní
sám stoluje s Abrahamem, Izákem a Jakobem v krá
lovství nebeském a těší se za svou víru věčné odměně.

4. Dr. m., ptám se na konec: Čemu se my z dneš
ního evangelia máme naučit? Jistě mnohému. Mů
žeme se poučit, že víra před Bohem nejvíc platí a
že v každé nouzi se máme utíkat k Bohu. Můžeme
se poučit, že modlitba musí být pokorná a plná dů
věry. Ale ze všeho nejmilejší by mi dnes bylo, když
již mluvíme o vojenském evangeliu, abychom se
sami postavili pod velení tohoto setníka z Kafarnaa
a často přiklekli k stolu Páně a s ním se modlili:
»Domine, non sum dignus, Pane, nejsem hoden.«

Dr. m., setník.z Kafarnaa kráčí ještě i dnes v na
šem čele pln víry a pokory na cestě k Spasiteli. Jdě
me i my statečně za ním beze strachu a bázně s ví
rou v srdci a S pokornou myslí! A tohle neplatí jen
ženám a dětem. I katolický muž má uplatnit své
právo na místo u stolu Páně. Setník z Kafarnaa se
nevzdal dosud svého velení a volá i dnes své muže
a jinochy k oltářní mřížce.

Jen ještě několik málo neděl a pak přijde veliko
noční čas, kdy církev zas bude předčítat své vojen
ské stanovy: »Aspoň jednou do roka se zpovídat a
v čas velikonoční velebnou Svátost oltářní přijímat.«

Dr. m., jak bych byl rád, abyste poslechli těchto
stanov všichni a přišli nejen z poslušnosti k církvi,
ale proto, že svého Spasitele potřebujete právě tak
jako setník z Kafarnaa a jeho služebník!

Ano, dr. m., jestliže je vám milá vaše duše, vaše
jediná duše, která je vysazena tolika nebezpečím a
tolika pohoršením, pak vás prosím: »Přijďte! Přijďte

Víra naše. III.—11. 161



nejenom o velikonocích, ale přijďte k svému Spasiteli
i jindy, a to hodně často! Postavte se za setníka
z Kafarnaa a zvolejte s ním pokorně a upřímně:
»Domine, non sum dignus, Pane, nejsem hoden, abys
vešel pod střechu mou, ale toliko rci slovem a uzdra
vena bude duše má.« — Amen.

162



NEDĚLE 4. PO ZJEVENÍ PÁNĚ.

L

O prozřetelnosti boží.
Co se bojíte, malověrní? (Mat. 8, 26.)

Dr. m., tak slyšíte v dnešním evangeliu. Kristus
Pán těmi slovy kárá učedníky, že mají málo důvěry
v Boha, řekněme jinak, v boží prozřetelnost. Z výtky
té je vidět, jak Spasitel to těžko nesl. Jistě se mu
proto zavděčíme, když vás dnes o prozřetelnosti boží
maličko poučím.

I Co je boží prozřetelnost? Dr.m.,Bůh
svět a člověka nejenom stvořil, ale on jej také za
chovává, řídí a spravuje. Tuto péči boží, s jakou Bůh
stvořený svět a člověka zachovává, řídí a spravuje,
nazýváme prozřetelnost boží.

Dr. m., že tomu tak opravdu je, že nás životem
vede a nad námi bdí nejvýš prozřetelný Bůh, o tom
nás přesvědčujenáš vlastní život na každém kroku.

Když se zralým už rozumem se díváme na svůj
život nazpátek, tu si dovedeme vysvětlit mnohé, co
jsme si dříve vysvětlit nemohli a nedovedli. Nyní
v zralém věku shledáváme, vidíme, proč se to neb
ono stalo, proč tomu tak bylo. Teď vidíme a shledá
váme, proč nás na př. Bůh svedl dohromady Ssoním.
tvrdým a nepřístupným člověkem. To proto, aby
nám jeho příkré vlastnosti daly příležitost, abychom
sami duchovně uzráli a se zdokonalili. Nyní již chá
peme, proč že to bylo, že Bůh postavil vedle nás toho
veselím kypícího člověka. To proto, abychom svou
uzavřenou povahu zjemnili a uhladili. A tam s tím,
který rád všecko posuzuje a kritisuje, svedl mě
Bůh dohromady, aby mi pověděl pravdu, abych se
lépe poznal. A proto jsem se setkal tam s tím, který
mě sváděl k hříchu, abych si příliš nedůvěřoval a
abych zvěděl, jak málo jsem ještě dokonalý. A proč
že mě svedl Bůh pospolu tam s tím člověkem, který
byl opravdu nesnesitelný ? To proto, abych se cvičil

163



v sebeovládání. A tam toho zlomyslného proč na mne
poslal? Proto, abych ukázal, že dovedu i velikomysl
ně odpouštět. A proč mě Bůh přivedl tam k tomu
nemocnému? Proto, abych děkoval za své zdraví a
vážil si ho. A proč mě seznámil tam s tím svatým?
Proto, aby mě zahanbil.

Nyní si už tohle všecko dovedeme vysvětlit, proč
se tak stalo, třebaže kdysi nám to bylo záhadou
a třebaže jsme to dost těžko nesli. Nyní už víme, co
tím Bůh na nás chtěl.

Dr. m., jak bych vás prosil, abyste po každé, když
se v životě s někým setkáte, viděli v něm posla bo
žího! Jak bych si přál, abyste se v navštíveních,
v utrpení a neštěstí dovedli otázat: »Co chce tím
Bůh ode mne? Kterou neřest anebo modlu chce zni
čiti vmém srdci, kterého zklamání mě chce ušetřit
a jakou novou sílu mi chce dát ?« Pak byste vždycky
měli dostatek důvěry v boží prozřetelnost, pak byste
se vždycky dovedli pomodlit s velikým Pascalem:
»Můj Bože a Pane, ty jsi tentýž Bůh, když mě
zkoušíš a trestáš i když mne těšíš a nade mnou Se
smilováváš!«

Ano, dr. m., podivné jsou cesty Páně. Někdy se
nám zdá, že je všecko proti nám, že se všecko proti
nám spiklo. Myslíme, že jsme úplně opuštěni a bez
pomoci. Ale, dr. m., to bylo jen mylné zdání. Po
letech, když už nám třeba hlava zbělela, jsme po
znali, jak nás boží prozřetelnost podivuhodně a
otcovsky vedla a ze všeho vyvedla. Poznali jsme, jak
by to bylo bývalo nerozumné si zoufat a život
zahazovat.

Ano, podivné jsou cesty Páně. Jak tak Bůh ně
koho zvlášť vede životem! Slyšte o tom tuto zají
mavost!

Když r. 1917 nastala v Rusku bolševická rudá re
voluce, působil na moskevské universitě profesor
nerostopisu Artemjev. V revoluci ztratil všecko jmě
ní a musil uprchnout do ciziny. Můžete si pomyslit,
jak asi bylo tomuto muži, který ztratil své vysoké

WPW>Spostavení, majetek i domov. Jistě měl dost příčin,

164



aby reptal. To se stalo r. 1917. A po 12 letech r. 1929
co se stalo? Toho roku se vrhl ve Vídni už letitý muž
ne s okna, ale na stupně oltářní před biskupa, aby
z rukou arcipastýřových přijal svěcení na kněze. Byl
to Artemjev, bývalý universitní profesor z Moskvy,
kterého vyhnanství zavedlo napřed do Berlína a pak
do Vídně. Tam se naučil znát katolické nábožen
ství, oněmž by se byl býval nic bližšího ve své otčině
nedověděl. Po mnohých duševních bojích se stal
tento vynikající Rus r. 1924 katolíkem a r. 1929 ka
tolickým knězem. Dr. m.,jak podivuhodné jsou cesty
Páně, cesty prozřetelnosti boží!

Dr. m., pověděl jsem vám, co je prozřetelnost boží
a jak nám o ní svědčí náš vlastní život. Ještě vám
povím, kterak si nesmíme učení o prozřetelnosti boží
vykládat, kterak-mu nesmíme rozumět.

IT.Dr. m., o nejkrásnějších slovech, kterými Kris
tus Pán prozřetelnost boží nejvíc velebil, jsem se
dosud nezmínil. Uvedu je nyní, protože jsou to nejen
překrásná Kristova slova, ale protože proti nim dnes
mají lidé nejvíc námitek. Dnešní moderní člověk ne
vychází z úžasu a nemůže to ani chápat, slyší-li
z úst Spasitelových tato slova: »Nepečujte úzkostli
vě o život svůj, co byste jedli, ani o tělo své, čím
byste se odívali! Hleďte na ptactvo nebeské, že ne
seje ani nežne ani neshromažďuje do stodol, a Otec
váš nebeský krmí je. Zdaliž vy nejste víc než ono?
A o oděv proč se staráte? Patřte na lilie polní, kte
rak rostou! Jestliže Bůh trávu polní, kteráž dnesJe
a zítra ji uvrhnou na oheň, tak odívá, čím více vás,
vy malověrní! Víť zajisté Otec váš nebeský, že toho
všeho potřebujete. Hledejte tedy nejprve království
božího a toto ostatní všecko bude vám přidáno.«
(Mat. 6, 25—33.)

Dr. m., slyší-li tato slova dnešní moderní člověk,
udiven stane a nemůže se ani vzpamatovat. Teprve
za chvíli propukne: »Kde to jsme? Snad nahoře
ve hvězdách anebo někde na poušti? Snad jsme
to v zaslíbené zemi, kde. teče mléko a med, kde hroz
ny a granátová jablka visí na stromech ?Ach kdepak!

165



Vždyť jsme přece v lese kouřících komínů a hlado
víme v bídné světnici v pátém poschodí. Miliony lidí
mají dnes jedinou starost: »Co budeme jíst, jak za
platíme činži a co dáme na sebe*?«A Kristovo evan
gelium, které jsi nám uvedl, nám při tom všem říká:
»O to všecko se nemusíme starat.« Ptám se: »Praví
to tak skutečně Kristovo evangelium?« Jistě ni
koliv. Kristus Pán těmi slovy, která jste právě sly
šeli, nás nenavádí k nečinnosti, k bezstarostnosti,
ale chce, abychom učinili všecko, co na nás je, ale
ostatní, seč nejsme, abychom přenechali Bohu. Ne
zakazuje nám pečovat o budoucnost, ale jen to,
abychom o ni nepečovali příliš úzkostlivě, abychom
nebyli přitom malověrní a nervosní vůči Bohu. Spa
sitel chce říci: »Nemám vám za zlé, že jste starost
liví a přičinliví, ale to vám vytýkám, že se staráte
o pozemské věci přespříliš a na všecko ostatní, hlav
ně na duši, zapomínáte. Starejte se o sebe, ale ne
buďte otroky svých starostí! Člověče, bojuj, ale měj
důvěru, pracuj, ale s důvěrou v Boha!« To chce
Kristus Pán na každém z vás. Také z toho vidíte, že
důvěra v prozřetelnost boží nečiní lidskou práci
zbytečnou. Bůh sice dával židům manu na poušti,
tedy staral se o ně, ale musili ji sbírat. Naplnil ry
bami sítě apoštolů, staral se tedy o ně, ale musili je
vytáhnout. Bůh poskytuje každému ptáku potravu,
ale do hnízda mu ji neklade, proto i pták musí pra
covat. Bůh tedy práci chce. Proto Víra v prozřetel
nost boží vám nehlásá: »Nemusíte pracovat, mů
žete ruce založit v klín, Pán Bůh všecko udělá za
vás.« Nikoliv, k tomu ta víra nevede. Ale ta víra
chce, abyste konali všecky své práce, abyste se uži
vili, abyste dáváli pozor na své zdraví, abyste zby
tečně neonemocněli, abyste počítali, plány dělali,
abyste to neb ono podnikali a zkoušeli. To všecko
nejen že smíte, ale máte dělat, ale při tom zas a. zas
máte se modlit: »Pane, co na mně bylo, jsem učinil,
nyní Tě pokorně prosím: Buď i Ty se mnou, se svým
věrným dítětem! Požehnej mé práci a chraň mne!«

Dr. m., tak, jak jsem vám te nyní pověděl, máme

166



si vykládat učení o prozřetelnosti boží, tak mu máme
rozumět. 0

Jedna z nejkrásnějších postav Starého zákona je
starý Tobiáš. Když čtete jeho životopis, neubráníte
se hlubokému pohnutí. Hle, jak se přičiňoval, jak se
obětoval za své bližní a jak při všem na sebe málo
pamatoval! A jakou odměnu za to všecko vzal?
Zdálo se, jako by ho i Bůh sám opustil. Při své obě
tavé práci, když pochovával mrtvé rodáky, aby je
jich mrtvá těla nepřišla k zneuctění, oslepl. A jak
si nyní vedi Tobiáš, když ho stihla rána slepoty?
Písmo sv. mu vzdává největší chválu a praví o něm:
»Tobiáš ani v největším neštěstí nespustil se Boha:
Immobilis in Dei timore permansit« — nepohnutě
v boží bázni trval. (Tob. 2, 14.) .

Dr. m., Tobiáš zůstal silný i v nejtěžším navští
vení, protože věřil v Boha. Tobiáš nemohl říci víc
než: »Věřím v Boha.« My však křesťané smíme už
přidat a zvolat: Věřímv Boha, Otce všemohoucího.

Věřím v Otce nebeského, t. j. jsem pevně přesvěd
čen, že za ohromným strojem světovým je otcovská
ruka, která to všecko řídí a spravuje.

Věřím v prozřetelného Otce, t. j. jsem pevně pře
svědčen, že lidský život není jen pouhá divadelní
hra, bezůčelná komedie, jsem pevně přesvědčen, že
hrob není má poslední stanice ani zpráchnivění můj
úplný konec. Ale vím a věřím, že mě v jiné otčině
očekává Otec, který o sobě řekl: »Nejsem Bůh
mrtvých, ale živých.«.

Můj Bože, já věřím, žes můj starostlivý a prozře
telný otec. Ty-li nepomáháš, všecko se zastaví, ano
i naše srdce. Ty-li nepomáháš, klesnou ptáku křídla
a zastaví se i proud řeky. Ty-li nepomůžeš, nehne se
ani červ a nezachvěje se ani list. Ano, nepomůžeš-li!
Ale ty mne neopustíš, ty mne nenecháš, ale ty mi
pomůžeš, protože jsi můj otec. — Amen.

167



II.

Plavci na moři naším vzorem při plavbě životem.

I stala se bouře veliká na moři, takže
se lodička přikrývala vlnami. (Mat.
18, 24.)

Dr. m., bylo to za krásného dne, kdy Spasitel
učil zástupy na břehu jezera Genezaretského. Je
zero to svou rozlohou se podobalo malému moři.
Pán dlouho učil, a tak se nedivme, že byl unaven.
Neboť i on byl člověk. Aby si odpočinul, vstoupil do
lodičky, která byla u břehu. Za ním pak do ní vstou
pili i jeho učedníci. Odrazili od břehu, aby se plavili
po jezeře. Pán únavou usnul. Sotvaže však se lodič
ka octla na širém moři, pojednou se obloha zachmu
řila černými mraky, s hor libanonských zafičela
vichřice a začala zvedat a bouřit až dosud klidnou
mořskou hladinu. Rozbouřené vlny zmítaly lodičkou
brzy vlevo, brzy vpravo, brzy nahoru, brzy dolů, ba
začaly se přelévat i přes samu lodičku. Učedníci,
sami zkušení plavci, octli se ve velkých nesnázích.
Činili se, co mohli. Svinuli zavčas plachty, aby zmír
nili nárazy větru. Všecku zbytečnou přítěž shodili
do moře, spustili dolů kotvu, aby se loď zadržela na
pevném místě. Když se však u kotvy přetrhlo lano,
veslovali ze všech sil ku břehu. Ale vítr a vlny je
zahnaly zase zpět na rozbouřené moře. Učedníci si
už nevědí rady ani pomoci. Nepomůže-li jim někdo
mocnější, jsou neodvratně ztraceni, moře je pohltí
v svých vlnách.

Dr. m., z vás snad málokdo zažil mořskou bou
ři. Ale, dr. m., nejsou jenom bouře na moři, jsou
také bouře na pevnině. Jsou to vnitřní bouře a ne
pokoje v našem nitru, v naší duši. Jsou to různá
pokušení, navštívení a starosti, která dovedou až
dosud klidnou hladinu naší duše znepokojit a roz
bouřit tak, že ji mnohdy nelze ani utišit.

Dr. m., v takových pohnutých chvílích je třeba,
abychom se také ukázali dobrými a zkušenými plav

168



ci, abychom z takové bouře šťastně vyvázli. Bude tu
dobře, když si vezmeme příklad z plavců na
moři, jak si ti vedou při své plavbě,
jmenovitě, když je moře bouřlivé. Bu
dou-li ti naším vzorem, překonáme vítězně každou,
i tu nejhorší vnitřní bouři. Povím vám dnes něco
o tom.

1. Když se plaveř v lodi octnou na širém moři,
vynikají zvlášť jednou vlastností. A ta je opatr
nost. Opatrně se rozhlížejí kolem, až úzkostlivě
pozorují oblohu, neukáže-li se někde nějaký mráček,
neboť vědí, že často malá černava přinese velikou
bouři. Plavci pak hledí zavčas bouři uniknout.

Dr. m., i my buďme opatrní přisvé plavbě životní!
Déjme pozor, odkud se k nám blíží pokušení, a vy
hněme se mu včas! Jmenovitě vy, mladí lidé, dejte
pozor a buďte opatrní! Na vás zvlášť útočí pokušení.
Nevěřte každému, nedávejte sluchu svůdcům, jsou
za to placeni, aby vás svedli. Buďte opatrní v společ
nosti, kam chodíte, na místech, kde prodléváte! Pa
matujte na přísloví: »Opatrnosti nikdy nezbývá,
pozdě bycha honit!« Sám Spasitel vás napomíná:
»Buďte opatrní'« A jak si dál vedou plavci na moři?

2. Když věje příznivý vítr, plavci rozvinou
lodní plachty. Vítr do nich zadujea loď jako
šíp letí po mořské hladině. Plavci si ulehčí, přestanou
veslovat. Když však nastane bouře, plavci plachty
svinou, protože silný vítr by loď převrhl.

Dr. m., nechcete-li v pokušení zahynout, a to v ja
kémkoliv, nechť je to pokušení proti víře, proti trpě
livosti, proti čistotě nebo k hněvu, sviňte plachty,
plachty své pýchy, t. j. buďte pokorní! Když bouře
pokušení nebo starostí přepadne tvou duši, nemysli,
že si stačíš sám, nespoléhej jen na sebe, nenásleduj
Petra před pádem! Pamatuj: »Pýcha předchází pád.«
Ale pokoř se před Bohem, pros ho, abys v bouři ne
podlehl, a vyjdeš jako vítěz. Víš, že Kristus řekl:.
»Kdo se| ponižuje, bude povýšen.« A co dělají plavci
zvlášť při bouři?

3. Když je bouře,hledí plavci lodi odlehčit,

169



aby byla lehčí a snáze se smekala po vlnách a aby
vlny do ní tolik nepraly. Proto shazují s lodi do moře
všechnu nepotřebnou přítěž. Tak to činili plavci na
lodi, na níž se plavil prorok Jonáš do ciziny, aby ne
musil jíti po rozkazu božím do Ninive. Písmo sv.
praví, že plavci metali nádobí, které bylo na lodi,
do moře, aby se loď oblehčila. Nakonec, aby se za
chránili, uvrhli do moře samého Jonáše. (Jonáš 1,
5.) Stejně tak učinili plavci na lodi, která vezla sv.
Pavla k soudu do Říma. Když větrná bouře jimi zmí
tala, metali ven náklad a na druhý den i lodní nádobí
svýma rukama vyházeli. (Sk. ap. 27, 18.)

Dr. m., chcete-li bouři pokušení překonat, ulehče
te také své duši tím, že se budete přemáhat a
zapírat a že se budete postit. Postit! Co tím míním?

Zdržovat se nejen od masitých pokrmů, ale i v ji
ných věcech si činit ujmu, třeba i v dovolených.
Odepřít si něco z lásky ke Kristu. Vždyť nemusíš
všecko mít, co náhodou vidíš. Nemusíš mít každou
zábavu, být na všech schůzích, nemusíš být každý
večer v své společnosti. Nemusíš také všecko sly
šet, třeba každou nicotnou pomluvu. Nemusíš také
sám do všeho mluvit a všecko roznášet. A je-li lo
dička tvého srdce zatížena nectností dnes všeobec
nou, chamtivostí nebo touhou po penězích, setřes ji
se sebe, zbav se této ohyzdné přítěže! A čím? Povím
ti: »Almužnou.« Víte snad jistě všichni, čím si na
duši ulehčíte: »Pokornou zpovědí.« A co ještě činí
plavci za bouře?

4. Hledí se dostati k místu, kde by spustili
kotvu. Kotvu spouštějí plavci do hlubiny, aby se za
chytla na mořském dně a loď zůstala stát a udržela
se nad rozbouřenou mořskou hladinou. Kotva je ně
kdy poslední záchranou, poslední nadějí plavců. Co
je plavcům kotva, to je nám křesťanům ctnost křes
ťanské naděje. Proto také kotva je jejím znakem, ří
káme symbolem. Plavci spouštějí kotvu na mořev ho
dině největšího nebezpečí. Podobně ani my v hodině
nejhoršího pokušení nebo navštívení, ve chvíli nej
větších starostí nemáme zapomínat na kotvu křes

170



ťanské naděje. Máme v Boha doufat a být přesvěd
čeni, že o nás VÍa že nám nedá klesnout nebo zahy
nout. Nemáme ztráceti mysl, nemáme malomyslnět.
Přičiňte se, aby vám nikdy neplatila výtka, kterou
Origines právem činí učedníkům, kteří podle dnešní
ho evangelia byli při bouři plni strachu, ač Spasitel
byl u nich, »Pána máte u sebe a vy se bojíte, život
je s vámi, a vy se o život strachujete.« — Při plavbě
na moři je v lodi nejdůležitější osobou

o. kormidelník. Ten je vždycky u kormidla
a hledí na kompas. Kdyby nedal pozor, minul by se
s cílem a nedojel by, kam by chtěl. I za největší bou
ře je klidný a chladnokrevný. Ani největší náraz vln
ho nepřivede z míry. Tak i vy, dr. m., v pokušeních
a starostech zůstaňte klidni, neztrácejte rozvahu
a trpělivost! Pamatujte na slova Kristova: »In pa
tientia vestra possidebitis animas vestras. V trpěli
vosti budete vládnouti dušemi svými.« (Luk. 21, 19.)
Nic na světě netrvá věčně, i nejhorší pokušení,

vážný všecko dobře přečká. —
6. A nakonec se vraťme k učedníkům z dnešního

evangelia! Zanechali jsme je v té chvíli, kdy se vše
možně namáhali dostat se ku břehu, aby se zachrá
nili. Ale jejich plavecké umění jim nebylo nic platné.
Zdálo se, že je vše ztraceno. Ale jedno jim pomohlo.
Pomohla jim modlitba, úpěnlivá prosba ke Kristu
Pánu: »Pane, zachovej nás, hyneme!« A co se stalo?
Evangelium to líčí prostě, ale úchvatně: Tehdy vstal
Ježíš a přikázal větrům a moři a stalo se utišení ve
liké. Učedníci pak šťastně dorazili ku břehu a za“
chránili se. ,

Dr. m., říkáte: »Když je nejhůř, Bůh je nejblíž.«
Nuže, když vámi zle zmítá bouře pokušení nebo na
vštívení nebo starosti a zdá se vám, že je zle,opravdu
zle, že snad ani hůř nemůže být, přibližte si Boha!
A čím? Učednícivám to ukazují: modlitbou.
Když všecko selže, modlitba vás nezklame. Vidíte,
že učedníkům také pomohla.

Bylo to 3. srpna r. 1492, kdy z maličkého přístavu

171



Palosu ve Španělích vyplulo maličké loďstvo s od
vážnými plavci. Příznivý východní vítr hnal loďstvo
vpřed a lodi letěly jako šípy po moři k západu ve dne
i v noci. Ale žádná země se jim nechtěla a nechtěla
ukázat. Jednoho dne spatřili sice traviny a řasy, kte
ré rostou na skalách. Byly čerstvé a svěže zelené,
jako by se právě před chvílí byly od skal utrhly.
Ale když na druhý den se země přece zas neukázala,
lodníci klesli na mysli a žádali, aby se vrátili zpět.
Snad tušíte, koho míním a jaká že to byla výprava.
To Kolumbus se plavil na západ, aby objevil nový
svět. A tenkrát v -onom okamžiku jen rozhodná řeč
Kolumbova a-jeho nezlomná důvěra, že se země musí
co nevidět ukázat, zabránila vzpouře jeho mužstva.
»Věčný Bůh,« tak pravil Kolumbus tenkrát, »mi
propůjčil zmužilost a sílu, že jsem vzpouře zabrá
nil.«

Konečně bylo zřejmo podle travin a řas, kterých
neustále přibývalo, že se loďstvo blíží k pevné zemi.
Zrána ve 2 hodiny zazněla rána z děla, umluvené to
znamení a volání: »Tiera, tiera, země, země'« A sku
tečně plavci spatřili před sebou krásnou zemi, zele
nými stromy porostlou. Když ji spatřili, všichni padli
na kolena a zpívali »Te Deum«a vztyčili tam sv. kříž.
Kolumbus se uvázal v panství ostrova a nazval jej
San Salvator, ostrov Spasitelův. Tak, dr. m.,byl ob
jeven Nový svět — Amerika. Plavci S Kolumbem
šťastně dosáhli cíle, šťastně dopluli přes všechny ob
tíže a strádání. Dr. m., i vy šťastně poplujete s. lodič
kou svého života přes všecka pokušení, starosti a
navštívení, budete-li pamatovat na plavce, jak si ve
dou při své plavbě na moři. Dnes jste to ode mne
slyšeli. Poplavíte se šťastně a také dobře doplujete,
i kdyby vám bránily a v cestu se vám stavěly sebe
větší bouře. Dosáhnete svého cíle a zakotvíte nako
nec u svatého Salvatora, u našeho Spasitele, v pří
stavu nebeském. — Amen.

172



NEDĚLE 5. PO ZJEVENÍ PÁNĚ.

I.

Manželská poradna nebo několik rad mladým lidem,
má-li býti jejich manželství šťastné.

Podobno jest království nebeské člo
věku, který nasel dobrého semene
na poli svém. (Mat. 13, 24.)

Dr. m., rád bych také dnes nasel do vašich srdcí
několik dobrých semen. Slyšte, ve větších městech
dnes všude zařizují poradny pro dítky, pro jinochy
a pro dívký, i pro dospělé. Dávají tam rady, má-lichlapec nebo dívka jít na studie anebo jaké si má
zvolit povolání. Dnes jsem, dr. m., za takovou porad
nu zvolil naši kazatelnu. Chci vám také něco poradit
pro život, a to hlavně vám, mladí lidé. Ani rodičům
to neuškodí. Chci vám poradit, čeho třeba, má-li
manželství být šťastné. Bude to několik pokynů
jistě časových. Zaslouží si proto vaší pozornosti. Chci
vám pak povědět,
1.jakse mámena manželství připra

vit,
2 jak je třeba v manželství žít, aby

bylo šťastné. —
I Jakse mámena manželství připra

vit? Dr. m., nelze popírat, že vstup do manželství,
aby si člověk založil rodinný krb, je předůležitý krok
v lidském životě, v životě každé lidské dvojice. Proto
je třeba tak důležitý krok dobře a zrale uvážit. Nuž,
o čem pak mají nejvíc uvažovat a přemýšlet ti, kteří
chtějí vstoupit v manželství?

Někdy, když tak vidím některé snoubence před
oltářem, tu si opravdu myslím: »Vy, mladí lidé, jste
měli k svatebnímu oltáři ještě dost času.« A kdy že
je čas k tomu kroku

1. pro mladého muže? Tehdy,kdyžoprav
du v muže dospěl a vydělá si tolik anebo zašetřil si

173



tolik, že si může domácnost zařídit a rodinu uživit.
Jestliže starost o denní chléb a nedostatek přiměře
ného a zdravého obydlí tísní a tlačí manžely hned od
začátku, tam v tom manželství hned od prvního dne
je v nebezpečí rodinné štěstí a domácí mír. Proto je
lépe zůstat samoten než se ženit a vdávat do nouze.
Nechci tím říci, že jen bohatí mají právo na rodinný
život, naopak, z plna srdce bych přál všem štěstí ro
dinného krbu, ale, dr. m., dáte mi jistě za pravdu, že
nouzi, starosti a oběti nese lehčeji člověk, když je
sám, než když je tím postižena celá rodina. A kdyže
přišel čas k svatebnímu kroku

2. pro mladou dívku ? Také když dospěla.
Dívka 17 nebo 18letá není ještě zralá pro mateřské
povolání a často pak klesá pod jeho obtížemi. Také
se připraví předčasnou známostí často o všecku čis
tou radost ze svého mládí. Lítost přicházívá nejed
nou pozdě. Dívka se má ptát: »Dovedu být řádnou
hospodyní, rozumím domácnosti? Dovedu trpět a
přemáhat se?« Dr. m., jak může taková žena uspo
kojit muže, která nedovede nic pořádného uvařit, nic
spravit a nemá v domácnosti pořádek. Nedivte se,
že pak toho muže, který má takovou ženu, nic doma
netěší a že odchází do hostince.

3. Oba pak, muž i žena, se mají před sňatkem tá
zat: »Kdo to je, kdo má po mém boku jít se mnou
životem ?« Mladí lidé, poraďte se tu nejen se svým
srdcem, nýbrž i se svým rozumem! Tažte se, než
známost začnete, před Bohem svého svědomí, máte
li opravdu vážné úmysly. Poraďte se se svými rodiči,
kteří to s vámi myslí jen dobře! Svěřte se jim upřím
ně! Není rozumné, začíná-li dívka známost a tají-li
to před rodiči. Co za tím následuje? Tajné schůzky,
které obyčejně mívají špatný konec. Zeptejte se na
rodinu, ze které váš nastávající anebo vaše budoucí
je! Vzpomeňte na přísloví: »Jablko nepadá daleko od
stromu.« Také uvažte, je-li vaše anebo váš nastáva
jící zdráv anebo je-li už nyní nemocen a sláb!

A nedívejte se jen na peníze, na zaopatření, na

174



zevnějšek, ale hleďte k nitru, k duši, jak to tam vy
padá! Chudý muž, který je pracovitý a šetrný, dává
daleko větší záruku na šťastné manželství než boha
tý zahaleč a rozkošník. Chudá dívka, která ráda pra
cuje, která rozumí domácím pracím a kterou ta prá
ce těší, přinese do domu víc štěstí a požehnání než
bohatá nevěsta, která nedovede pracovat a také ne
chce, která se honí jen za módou, za sportem a zá
bavou. —

4. Rozumí se pak dále samo, že chtějí-li snouben
ci nalézti v manželství štěstí a klid, že mají, ba mu
sejí býti jedné víry, a to u nás katolíkůkato
lické víry. Sv. Augustin praví o Panně Marii
a sv. Josefu, že byli fide co m par, jedné a téže
víry, a nikoliv fide dispar,různí ve víře.O tako
vých manželstvích, kde se manželé různí ve víře,
praví už sv. Ambrož, biskup milánský: »Jak je mož
no být jednotný v láscé, kde není jednoty ve víře?«

5. Činím pak vás pozorny, že se dnes svatého slova
manželství velmi zneužívá. Slyšíte, že“ se mluví
o manželství na zkoušku, o manželství na výpověď
nebo na čas, o manželství kamarádském, o manžel
ství pro weekend, česky bychom řekli o manželství
na sobotu, na den. Dr. m., tohle všecko není žádné
manželství, žádná čestná věc, to je jen hříšný a ne
dovolený styk a poměr. U nás křesťanů platí jen
trvalé manželství, žádné manželství na čas, ale až
do konce života. Kristus důrazně pravil: »Co Bůh
spojil, toho člověk nerozlučuj'« (Mat. 19, 6.) Proto
také není žádným manželstvím sňatek s osobou roz
loučenou. Spasitel praví: »Kdo ženu rozloučenou po
jal, cizoloží.« (Mat. 16, 9.) Pro věřícího křesťana
zůstane toto slovo Kristovo svatým a nezrušitelným
zákonem.

6. A ještě něco. Je-li pravda, že na božím požehná
ní všecko záleží, pak mladí lidé mají manželství po
kládat za něco svrchovaně posvátného a mají jako
Maria a Josef přistoupit k svatebnímu oltáři s ne
porušenou lilií v ruce, jinak se nemohou nadít bo
žího požehnání. — Moji mladí lidé, poslechnete-li

175



mých rad, pak nevstoupíte ve svazek manželský
nerozvážně a ukvapeně, pak můžete čekat, že budete
v manželství šťastni.

Tak, dr. m., je třeba se k manželství připravit.
Slyšte ještě.

I. jak je třeba v manželství žít. Svatá
Rodina nazaretská je nám tu krásným příkladem.
Maria a Josef v svém bohumilém manželství stáli
věrně k sobě v radosti i v utrpení. Tiché stěny naza
retského domku po 3 desetiletí vidí Marii a Josefa
vždycky pospolu; a to nejen za dnů radostných,
nýbrž i bolestných. Chudobu, nouzi, pronásledování,
útěk do Egypta, ztrátu Ježíšovu v ulicích jerusalem
ských, to všechno nesou spolu ve svornosti, pokoji
a lásce.

Dr. m., chcete-li jako manželé býti šťastni, žijte
podle příkladu Marie a Josefa, ve svornosti, pokoji
a lásce! To je základní pravidlo pro manželské štěstí.

Ovšem, dr. m., je také pravda, že ani nejkrás
nější manželství nezůstane ušetřeno utrpení. Ani sv.
Rodina nezůstala bez utrpení. Nechci však dnes mlu
vit o utrpeních nezaviněných, jako je na př. za na
šich dob nedostatek zaměstnání, ztráta postavení,
jmění anebo nečekaná smrt našich drahých. Tato
všecka utrpení, která si člověksám nezavinil a která
Bůh na člověka seslal, dají se snést, ovšem tam, kde
je snášejí dvě ramena. První z těchra
men je manželská věrnost aadruhým je
důvěra v Boha, který sice dopustí,ale neopustí,
toho neopustí, kdo se ho nespustí. O těchto nezavi
něných utrpeních dnes pomlčím. Zato se chci zmínit
o manželských utrpeních, která si přivolávají a za
viňují manželé sami. Na některá taková zaviněná
manželská utrpení vás upozorním. Dej Bůh, abystese jich chránili!

Vizte, mezi manžely až dosud vládla vzájemná
láska. Ale vtom najednou dostane tato láska smrtel
nou ránu, takže se najednou zakrvácí. A ta rána je
manželská nevěra. Dr., m., jak je tu třeba
proti takovému pokušení se ihned bránit, jak je tu

176



třeba se stále dívat na snubní prsten a modlit se:
»Odejdi, satane!«

Ale manželská láska se může zakrvácet také po
malu. A toneustálými trny, které boda
jí apíchají až do srdce. Snad je to častěji vinou
mužovou. Před veřejností se má člověk na pozoru,
ale doma se zapomíná, doma si dovoluje mnohý muž
před manželkou a před dětmi všecko, ale všecko. Ale
nejsou jen hříchy mužovy, jsou také hříchy manžel
činy, na něž také pomalu umírá mužova láska. Uka
zuji tu na př. na ženinu neústupnost a nepoddajnost
vůči muži, na nedostatek dobré vůle zpříjemnit muži
domovaživot. Ukazujitu nactižádostmnohé
ženy, která hledívybičovatvšechny mužovyvášně,
aby se vyšplhal o stupeň výš, i kdyby -přitom tře
ba zahynul. Nakonec pak ukazuji na hada, který
z manželství, které by mohlo býti rájem, dělá uči
něnépeklo,— a tím hademje žárlivost. Oprav
du, sám anděl by zaplakal, když se nenávidí ti, kteří
by se měli milovat.

Dr. m., nyní již také víte, jak si máte v manželství
vést a čeho se chránit, aby vaše manželství bylo
šťastné.

Jsem u konce své poradní hodiny. Nezapomeňte
vy, mladí lidé, křesťanští jinoši a dívky, na těch ně
kolik dobrých semen, která jsem vám v této boží
poradně hleděl zasít do srdce! Poproste.k tomu Mat
ku boží, aby všem, kteří v naší farní osadě chtějí
vstoupit v manželský svazek, byla matkou dobré
rady: Stane-li se to, pak bůdete jistě tou pšenicí,
o níž se zmiňuje dnešní evangelium, t. j. šťastnými
křesťanskými manžely. — Amen.

HN.

Lydie z Filip, první křesťanka v Evropě.
Chceš-li, půjdeme a vytrháme kou
kol. (Mat. 13, 28.)

Tak pravili vdnešním evangeliu služebníci k hos
podáři, když spatřili na poli koukol mezi pšenmicí,

Víra naše. IIT.—12. 171



»Nikoliv,« řekl hospodář, »abyste snad trhajíce kou
kol, nevytrhali spolu s ním i pšenice. Nechte, ať obé
spolu roste až do žní.«

Dr. m., snad se divíte tomuto zvláštnímu rozkazu.
Ano, že pšenice má růsti až do žní, to chápeme. Ale
že koukol má rovněž růsti s pšenicí až do žní a při
tom pšenici plenit, to se nám zdá podivné. Ale tako
vá je už, řekněme, boží moudrost. Bůh vidí daleko
hlouběji a dál než my krátkozrací lidé. Co je dnes
koukol, může už zítra býti pšenicí, kdo je dnes hříš
níkem, může už zítra býti svatým. O tom nás přesvěd
čuje i Písmo sv. Čtete-li na př. Skutky apoštolské od
sv. Lukáše, najdete tam tento příběh: Sv. Pavel, aby
všecky Kristu Pánu získal, přeplavil se z Asie k nám
do Evropy, aby tu kázal evangelium. I přišel do

"města Filip v Makedonii. Provázeli ho jeho učedníci
Silas, Timotheus a Lukáš. „Tam jsme se zdrželi, vy
pravuje sv. Lukáš v svých »Skutcích«, několik dní.
V den sobotní jsme vyšli ven za bránu k řece (Stry
monu, nyní Strumenu), kde jsme myslili, že je sbor
nice (židovská modlitebna). Tam jsme mluvili k že
nám, které se byly sešly. A jedna žena, jménem
Lydia, prodavačka šarlatu (nachových látek)
z města Tyatyry, poslouchala. Její srdce otevřel Pán,
že pozorna byla na to, co Pavel hlásal. Ta se dala
pokřtít i s celým svým domem a prosila, řkouc:
»Protože mne máte za věrnou Pánu, vejděte do
domu mého a zůstávejte tu!'« I přinutila nás." (Skut.
ap. 16, 11—18.)

Dr. m., tato žena Lydia, prodavačka šarlatu, byla
dlouhý čas také koukolem na božím poli. Ale najed
nou se stala podivuhodným zrnem pšeničným.
A z toho pšeničného zrna vyrostl první křesťanský
chrám a vyšla první křesťanská obec v Evropě, a to
obecfilipenská, která byla tak znamenitá a vynika
jící, že sv. Pavel ji nazývá svou radostí a svou ko
runou. (Filip. 4, 1.) To všecko bylo zásluhou ženy
Lydie. Hle, jak z koukolu se stala pšenice!

Dr. m., všimněme si dnes této první evropské křes
ťanky Lydie ve Filipech a pozorujme, jak Pán otvírá

178



1. její srdce, 2. její dům, 3 jejíruku!
1. Pán otvírá srdce prodavačky Ly

die. Když sv. Pavel přišel k nám do Evropy, ne
bylo jeho uvítání nijak skvělé. Nevítala ho žádná
slavnostní brána ani žádná deputace. Ale přes to se
dal hned do práce. Prvním místem, které slibovalo
úspěch, bylo město Filipi. Bylo to obchodní, přístavní
město v Makedonii při ústí řeky Strymonu (Stru
menu). Sv. Pavel vyčkal soboty, kdy bylo klidněji
a kdy židé měli obchody zavřeny. A když sobota při
šla, vydal se se svými průvodčími k řece, kde byla
židovská modlitebna. Tam se usadili a mluvili k že
nám, které přišly. A kde byli muži? Snad přišli
pozdě, když už apoštol řekl své Amen, anebo byli na
obchodních cestách a nemohli přijít anebo snad ne
chtěli přijít, protože se styděli sklonit se před Bohem
a jeho svatým slovem. To nevíme. Ale to víme, že
i dnes v kostelních lavicích, ve zpovědnici a u Sv.
přijímání je daleko víc žen než mužů. To ovšem
není nic radostného. Ale když tomu tak je a když se
mužové ještě stále za náboženství stydí, vítáme tím
srdečněji ženy, tak jako je kdysi sv. Pavel srdečně
vítal ve Filipech na břehu řeky Strymonu. Jistě že
tyto ženy poslouchaly sv. Pavla a jeho průvodčí
plny zvědavosti, ale asi málo je chápaly a jim roz
uměly. Jen jedna z nich činila výjimku. Byla to bo
habojná žena, jménem Lydia, prodavačka šarlatu
z města Tyatyry. Ta nenašla u svých ubohých a ni
cotných pohanských bůžků žádné naděje ani pokoje.
Proto se odstěhovala do Filip, kde se naučila znát
izraelského Boha. A Pán odměnil horlivost této dob

zorně poslouchala. Tak se stala tato zámožná kup
cová, obchodnice šarlatem a módními tehdejšími lát
kami, první křesťankou na evropské půdě.

To, dr. m., byla bohatá kořist, která odškodnila
apoštola Pavla za mnohý dosavadní nezdar. Tento
úspěch ho naplnil chutí k další práci pro Kristovo
evangelium, neboť věděl: »Nejsem sám, stojí mi po
boku Bůh všeliké milosti.« (2. Petr. 5, 10.)

179



Pán otevřel srdce prodavačky Lydie. Ano, Pán
sám. My kazatelé to nedokážeme. My můžeme mlu
vit, kázat, snad důrazně kázat, že lidé říkají: »Dnes
pan farář pěkně Kázal. Ten to zná.« Ale tím jen do
kážeme, že slovo boží zní do uší, ale to nedokážeme,
aby to slovo proniklo až do srdce. Jen jediný nám
může lidské srdce otevřít, a to je náš Pán. A Pán to
činí, často tenkrát, když jsme už myslili, že je všecka
naše námaha marná, často tenkrát, když jsme to
už ani nečekali. A to nás kněží také těší jako sv.
Pavla, to nás sílí k další práci. Přál bych si, aby
dnešním slovům -mým také Pán otevřel srdce vaše,
abyste si, až půjdete z kostela, umínili: „Chceme být
jako Lydie, budeme slovo boží poslouchat tak jako
ona.« Pak byste se sami přesvědčili, a to dost brzy,
že slovo boží přináší spasení každému, kdo je pozor
ně přijímá. — Buďte tedy při slovu božím tak po
zorni jako Lydie, když poslouchala sv. Pavla!

2 Pánotevřel Lydiin dům.
Když pak sv. Pavel skončil své vyučování na bře

hu řeky Strymonu, tu v srdci bohabojné té ženy
vzplanulo světlo víry jasným plamenem. Pak násle
dovalo ještě několik katechesí o nejdůležitějších
otázkách křesťanského učení a Lydie se dala pokřtít.
Zlatý diadém posvěcující milosti zdobil nyní její duši
mnohem krásněji než nejkrásnější roucho její tělo.
Lydie našla nejskvostnější purpur, krev Ježíše Kris
ťa, která ji očistila od všelikého hříchu. (1. Jan 1, 7.)

Ale zbožné křesťance to nestačilo, že sama našla
klid pro své srdce. Ona neustávala, až i její manžel,
její děti, její služební a všichni její domácí v Krista
uvěřili. Dala se pokřtít s celým svým domem, tak to
stojí v Písmu sv. Pán, který otevřel Lydiino srdce,
otevřel i její dům, aby všecek šel věrně za Kristem.
»Já a můj dům chceme sloužiti Hospodinu.« (Jos.
24, 15.) Ta slova pak vždycky stála nad vchodem
jejího domu.

Dr. m., kéž byste i vy nám kněžím tak pomáhali,
jako Lydie přispěla sv. Pavlu a jeho pomocníkům!

Nedávno pochovávali na osadě váženého rolníka.

180



Místní farář mluvil nad jeho hrobema pravil:» VPá
nu zesnulý byl druhým duchovním správcem na naší
osadě.« Kéž by tato chvála platila aspoň o některých
z vás! »Vy jste královské kněžstvo,« praví apoštol
o vás věřících. (1. Petr, 2, 9.) Nuže, pomáhejte nám
kněžím, nenechte nás samotny v našem póvolání,
přičiňte se jako. Lydie, aby katolické zásady platily
nejen u vás, ale i u vašich sousedů, pomozte nám
v tom, aby zas lidé po katolicku smýšleli a žili! Dr.
m., my kněží všude nemůžeme a všecko nedokáže
me, ale budete-li vy bojovat s námi, pak vítězství
bude naše, pak zvítězí naše víra nad pohanskou
nevěrou.

3. Pán otevřel i ruku prodavačky
Lydie. Ale Lydie nejen otevřela dům svůj Pánu,
ona otevřela i svou ruku k radostné službě křesťan
ské lásky. Když ztekla křestní voda s jejího čela,
prosila: »Protože mě máte za věrnou Pánu, vejdě
tež do mého domu a zůstávejte tu!« a přinutila je,
že svatí kazatelé řekli ano. Tak se stal dům této pro
davačky šarlatu prvním chrámem božím ve Filipech
a první křesťanskou svatyní v Evropě.

Tato dobrá duše se netázala dlouho, zdali se sluší
na její stav přijmouti cizí muže pod svou střechu,
nebála se ani potupy ani posměchu, který se snesl
od židů i pohanů na její hlavu. Lydia byla přešťast
na, že Pán otevřel její srdce pro světlo věčné pravdy,
a proto chce otevřít svou ruku účinné křesťanské
lásce. A protože světa Pánu nic nemůže darovat,
chce aspoň jeho služebníkům prokázat milosrdnou
službu.

Dr. m., ptám se, najdeme i dnes k poslům Páně,
ke kněžím takovou vděčnou lásku? Ach, zdaleka ne!
Není stavu, nad nímž by se vybíjelo tolik blesků ne
chutného záští a nenávisti, proti němuž by se zdví
halo tolik vln pomluvy a nactiutrhání jako proti
stavu kněžskému. Ach, dr. m., je dost křesťanů, kteří
dobrodiní, která jim kněz prokázal, splácejí nevdě
kem až příliš černým. To budiž Bohu žalováno, že
jsou to kolikrát i knězovi blízcí příbuzní. Ale také

181



buďtež.Bohu díky, že je ještě křesťanů dost, kteří
rozdavačům tajemství božích (1. Kor. 4, 1.), nám
kněžím, jsou věrně oddáni, kteří za každé slovo
z kněžských úst dovedou i dojemně poděkovat. Jak
krásný je tu pak poměr mezi pastýřem a stádem,
jak se to pak ukazuje až podivuhodnou obětavostí.
My kněží nečekáme od svých věřících za svou práci
nějakou zvláštní hmotnou odměnu. Ale to je naše
upřímná prosba k vám: Obětujte rádi něco pro vý
zdobu a okrasu našeho chrámu! Otevřete svou štěd
rou ruku, když se v kostele koná nějaká dobročinná
sbírka, neodpírejte svůj příspěvek, když se vám do
stane do rukou prosebný dopis od katolického mi
sionáře! Takovéto křesťanství, to je křesťanství pra
vé, křesťanství skutkem, jak to krásně ukázala první
evropská křesťanka ve Filipech, prodavačka šarlatu
Lydie.

4. Dr. m., snad jste dnes po prvé něco slyšeli o pro
davačce šarlatu Lydii. A snad se vám to líbilo. Křes
ťanské ženy, vezměte si tuto první křesťanku na
evropské půdě za svůj vzor a proste Boha, aby i vám
otevřel vaše srdce, dům i ruku vždycky, když je toho
třeba!

A vy, muži, nezapomeňte, že sv. Pavel ve Fili
pech nezískalpro Krista jen ženu, nýbrž i muže!
Byl to žalářník, který na rozkaz městských
úředníků ve Filipech, Pavla a jeho průvodce Silu
vsadil do hlubokého žaláře a sevřel jejich nohy klá
dou. Ale najednou, když byla půlnoc, stalo se veliké
zemětřesení, že se až pohnuli základové žaláře a dve
ře se všecky otevřely a okovy všech spadly. Tehdy
procitnuv strážný žaláře a vida dveře žaláře otevře
ny, vytrhl meč a chtěl se zabíti, protože myslil; že
vězňové utekli.

I vzkřikl Pavel hlasem velikým, řka: »Nečiň sobě
nic zlého, však jsme tu všichni'« A tu žalářník, osví
cen jsa světlem milosti boží, padl k nohám Pavlovi
a Silovi a úzkostí se třásl a pravil: »Muži, co mám
činit, abych byl spasen ?« A oni řekli: »Věř v Pána
Ježíše a budeš spasen ty i dům tvůj!« I mluvili jemu

182



slovo Páně a všechněm, kteří byli vdomu jeho. A po
jav je v tu hodinu v noci, umyl rány jejich, neboť
úředníci je dali před tím zbičovat — a pokřtěn je
hned on a všecka čeleď jeho. — Tak Pavel kromě
ženy obrátil ke Kristu Pánu i muže, městského ža
lářníka.

Dr. m. křesťanští muži, přál bych si, abyste si
často připomněli jeho otázku k Pavlovi a Silovi a:
hleděli si dáti odpověď na ni: »Muži, co mám činit,
abych byl spasen ?« Kéž by tato otázka byla otázkou
vašeho srdce a vašeho života! Pak vám bude slovo,
které my hlásáme s kazatelny, světlem, které bude
osvěcovat vaši životní cestu, bude vám kladivem,
které rozráží skály (Jerem. 23, 29.), bude vám
ohněm,který koukol smyslných náklonností a hříš
ných vášní na půdě vašeho srdce nadobro sežehne
a spálí. — Amen.

183



NEDĚLE 6. PO ZJEVENÍ PÁNĚ.

L

Kde najdeme Kristovu pravdu?
Která je pravá církev Kristova?

Věřím v jednu, svatou, obecnou neb
katolickou a apoštolskou církev.
(»Credo« o mši sv.)

V svém dramatu »Moudrý Nathan« vypravuje
známý německý volnomyšlenkář Lessing tento pří
běh: Kterýs otec měl cenný prsten. Ale měl 3 syny,
které všecky stejně miloval. Proto byl na rozpacích,
kterému z nich by měl po své smrti odkázat ten
vzácný skvost. Aby z nich nikoho nezarmoutil, dal

pravému prstenu přímok nerozeznání podobny, a po
dělil jimi své tři syny. I byli všichni šťastni, neboť
každý si myslil, že zdědil pravý prsten.

Dr. m., co mínil Lessing tímto prstenovým podo
benstvím? Někteří myslí, že těmi prsteny mínil tři
hlavní náboženství: křesťanství, židovství a islam,
jiní jsou toho názoru, že tím myslil tři hlavní křes
ťanská vyznání: katolictví, protestantství a kalvín
ství. — Ať je tomu jakkoli, jistě je nesprávný vý
klad tohoto prstenového podobenství, který vrcholí
v tom: »Každý chce mít pravé náboženství, zatím
se však všichni mýlí.« To je výklad nesprávný, a to
proto, že jeden z těch synů zdědil a měl skutečně
pravý prsten. — A jako tu měl jeden syn pravý
prsten, tak z různých křesťanských vyznání má pra
vý prsten, pravé učení Kristovo také jedna církev.
A jistě je to ta, kterou Kristus sám založil a které
své učení svěřil.

Dr. m., ptáme se, která je to církev?
Každý zkušený zlatník dovede beze všech obtíží

rozeznat pravý prsten od padělaných. Jsou tu vždy
cky některé známky, podle nichž se originál pozná.
Tak i Kristus opatřil svou církev známkami, podle

184



nichž můžeme bezpečně poznati církev, kterou sám
založil, tedy jeho pravou církev. — Podle slov sv.
Pavla je církev pravá nevěsta Kristova (Efes. 5, 25.),
kterou Spasitel ozdobil čtyřmi drahokamy, a ty jsou:
že je: 1. jedna, 2. svatá, 3. obecná neb katolická a
4. apoštolská.

Tyto čtyři drahokamy můžeme nalézti v dnešním

je tam! A jestliže je najdeme, pak je otázka: Která
je pravá církev Kristova a kde třeba hledat pravé
Kristovo učení neboli křesťanskou pravdu — tím
vyřešena.

Která je pravá církev Kristova — kde najdeme
křesťanskoupravdu?

1. Církev je apoštolská. Podobnojest

člověk, nasel na poli svém. — Tak začíná dnes jedno
z krásných podobenství Páně, kterými nás Spasitel
poučoval o vznešených pravdách našeho náboženství.
Království nebeské je říše boží na zemi, naše církev,
a člověk, který zasel do zeměhořčičné semenoa zalil
svou krví, je náš Spasitel Ježíš Kristus. Ten položil
základ k obrovské budově církve a založil svou cír
kev, a to na Petrovi a jeho spoluapoštolech. Tak píše
sv. Pavel křesťanům v Efesu: »Protož již nejste hosté
a příchozí, ale jste spolu měšťané svatých a domácí
boží, postavení na základě apoštolů, kde základním
kamenem je sám Ježíš Kristus.« (Efes. 2, 19.)

Dr. m., to je jasná řeč. Církev Kristova musí spo
čívat na sloupech 12 apoštolů — nebo jinak řečeno,
církev musí býti apoštolská. 

Ale, dr. m., která církev je apoštolská, v které
církvi jsou apoštolové a kde je hlava apoštolů papež ?
Odpovídáme: v katolické církvi. V ní žije stále apo
štolský úřad, apoštolové v ní neumírají, Petr a jeho
nástupcové žijí v ní stále. Všech 1100biskupů naší ka
tol. církve, ani jednoho nevyjímajíc, mohou se svým
svěcením bez přetržení vystoupit až k 12 apoštolům.
Tažte se biskupa amerického nebo afrického nebo
evropského, každý vám řekne: »Katolický biskup

185



mě světil a římský papež mě potvrdil.« Ptejte se
jeho předchůdce a dostanete stejnou odpověď — a
tak to jde dále, až přijdeš k některému z apoštolů.
Žádná z náboženských společností, které se též círk
vemi nazývají (konfese = vyznání), nemůže se pro
kázati touto apoštolskou posloupností, protože po
vstaly dlouho po době apoštolské (na př. církev vý
chodní — protestantská) a všeeky z církve kato
lické, od níž odpadly. O nich o všech platí slovo
Augustinovo: »Tvoji rodiče nevěřili tomu, čemu ty
učíš.«

Dr. m., řekněte nyní sami, kde najdete pravou
Kristovu církev, kde najdete Kristovu pravdu? Ni
kde jinde, jen v církvi, která spočívá na apoštolech,
jejíž biskupové a kněží jdou až k sv. Petru a k sa
mému Kristu Pánu, a to je jen v naší římskokatolické
církvi. — Dr. m., to je nejkrásnější drahokam v ko
runě Kristovy nevěsty, naší katolické církve — její
apoštolský původ. Tím se vyznačuje jediná naše
církev katolická.

2 Církev je jedna — jednotná. Všim
něme si ještě hořčičného zrna! Když se zaseje, uka
zuje zanedlouho podivuhodnou klíčící sílu. Rychle
vzklíčí a roste a zanedlouho dosahuje výšky a síly
menšího fíkového stromu. Na všecky strany vyhání
tak silné větve a ratolesti, že skýtají ochranu proti
horku a slunečnímu úpalu. A všecky ty větve nese
jediný kmen, který čerpá svou potravu ze země. —

Dr. m., to je obraz jednotnosti. Tak tomu musí být
i u církve, kterou založil Kristus. Jediný kmen musí
nésti všecky její větve a-ratolesti. V své velekněžské
modlitbě se modlí Spasitel úpěnlivě k svému Otci:
»Otče, zachovej je ve jménu svém, aby byli jedno, .
jako i my! Ale neprosím toliko za apoštoly, ale i za
ty, kteří skrze slovo jejich uvěří ve mne, aby všichni
jedno byli.« (Jan 17, 11—20.)

A kde, dr. m., najdete tuto jednotu? Tak zvané
orthodoxní (pravověrné) církve mají sice s námi ka
tolíky tak dalece jednu víru, ale nejsou jednotny
v néjvyšší hlavě. Církev ruská, rumunská, bulharská

186



a řecká, každá z nich má svou vlastní nejvyšší hlavu.
Tyto větve nenese tu jeden kmen.

A ještě smutněji je tomu s touto jednotou u pro
testantů. Tam je nyní na 400 náboženských stran,
jinak sekt (seguor = následuji), na př. baptisté,
metodisté, adventisté, pietisté, kvakeři, armáda
Spásy, neznám ani, jak se všecky ty sekty jmenují.
A každá z těchto sekt něčemu jinému učí, kde jedna
praví ano, druhá říká ne. Již Luther se přiznal: »Je
mezi námi tolik věr, co hlav.«

Co z toho náboženského zmatku může povstat,
Spasitel sám pověděl: »Každé království proti sobě
rozdělené zpustne a dům na dům padne.« (Luk.
11, 17.)

Jak vysoko stojí nad tímto náboženským roztříš
těním jednota naší katolické církve! Jen ona jediná
je jednotná ve víře, v bohoslužbě, jedna v své nej
vyšší hlavě. Jen o ní platí slovo apoštolovo: »Jeden
Pán, jedna víra, jeden křest, jeden Bůh a Otec
všech.« (Efes. 4, 5.) Proto jen ona jediná a žádná
jiná je pravá církev Kristova.

3. Církev je obecná nebo katolická
— pro všecky národy, pro všecky časy. Tak to Pán
předpověděl: »Zrno horčičné je sice nejmenší mezi
všemi semeny, ale když vzroste, je větší nežli všecky
byliny a stává se stromem, který své větve a rato
lesti prostírá po celé zemi.« A taková je zas jen naše
katolická církev. Za času Krista Pána začala klíčit
a rašit. Atak rychle rostla, že sv. 'Pavel mohl psáti
křesťanům v Římě: »Díky činím Bohu svému skrze
Ježíše Krista za vás za všecky, že víra naše káže se
po všem světě.« (Řím. 1, 8.) I dnes má snahu ne
ustále se rozšiřovat. Na četných lodích vyjíždějí její
misionáři v jiný svět, aby větve jejího sv. stromu
rozpjali nad zeměmi, které dosud Krista neznají. —
Ano, splnilo se slovo Justinovo: »Není národa, kde
by se ve jméno Ježíšovo nekonaly modlitby.« — Ano,
není země, kde by dnes nebylo katolických oltářů,
kde by se nesloužila mše sv., kde by se nekázala ka
tolická pravda.

187



Ale snad mi řeknete: »I strom tak zvané protes
tantské církve zastiňuje také celý svět.«

To je pravda, ale jeho kořeny nesahají ke Kristu.
Teprve začátkem 16. století se zaselo símě protestan
tismu, teprve r. 1517 povstala Lutherova církev,
ostatní mnohé jiné tak zvané církve spatřily světlo
světa ponejvíce v minulém století. Proto všem těmto
náboženským společnostem patří slovo sv. Hilaria:
»Přišly jste pozdě, povstaly jste pozdě, abyste mohly
platit za církev Kristovu.« — Ano, je jedna církev,
která trvá od časů Kristových a která podle vůle
svého božského zakladatele je pro všecky národy a
pro všecky časy nynější i budoucí až na konec světa,
církev obecná nebo katolická, a to je naše církev
římskokatolická a žádná jiná, proto ona jediná ze
všech je pravá církev Kristova.

4. Církev je svatá.
beští přilétají a bydlí na ratolestech jeho,

Ano, v zástupech přiletěli ptáci nebeští, věřící a
Boha hledající duše, aby se v stínu církve usadili.
A ještě i dnes přicházejí svatí boží, aby požívali
z jejích plodů. A tak přicházíme k poslední známce
pravé církve Kristovy, církev Kristova musí býti
svatá.

A kde najdeme tuto svatost? Snad v církvi Moha
medověanebo v protestantské církvi Lutherově?

Jistě nepopírá žádný rozumný člověk, že i mimo
církev katolickou byli svatě žijící lidé a dodnes jsou.
I protestantismus má v svých sektách dost zbož
ných i poctivých křesťanů. Ale nedostává se mu
svatých, jichžto svatost sám Bůh potvrdil zázraky,
kterým Bůh sám posadil korunu svatosti na hlavu.
Ve všech protestantských církvích je pramen sva
ťosti jakoby zapečetěn a vyschlý.

Tak tomu není v naší církvi katolické. Dr. m.,
snad jste se už často za jasné noci dívali na nebes
kou oblohu. A tam jste viděli něco se prostírat jako
bílou mlhu. Byla to mléčná dráha. Když jste se pak
podívali dalekohledem, viděli jste, že se ten bělavý

188



plášť skládá ze samých bílých teček. To byly samé
hvězdy, hvězdáři jich tam počítají na 18 milionů a
mnohé z nich jsou větší než naše slunce. A tak četní
jako hvězdy v mléčné dráze jsou i svatí naší církve,
a to svatí z každého stavu, svatí z paláců a ze sel
ských chyší, svatí na trůnech a v klášterních ce
lách, svatí na katedře a v dílně, svatí v kněžské říze
i ve vojenské uniformě, svatí v každém pohlaví a
v každém věku. V posledním století prohlásil jich
papež 310 za blahoslavené a 78 za svaté. I jinověrci
si toho všímají. Tak šlechetný protestant Lavater
psal obrácenci Stolbergovi: »Katolíci mají svaté, ne
mohu to popírat, my žádné nemáme, aspoň ne ta
kové, kteří by se dali srovnat se svatými katolické
církve.«

Dr. m., tato svatost je bezpečným znakem, že
Kristus Pán sám v naší církvi žije a působí, jak to
slíbil: »Hle, já s vámi jsem až do skonání světa.«
(Mat. 28, 20.) Ta svatost dokazuje, že naše církev
je pravá církev Kristova.

Dr. m., to jsou klenoty na pravém prstenu, které
jsme v dnešním evangeliu našli. Jedna, svatá, obec
ná neb katolická a apoštolská. Kdo má tyto draho
kamy? Přesvědčili jste se, že žádná jiná náboženská
společnost, jen jediná katolická církev. Ona proto
právem o sobě může říci: »Já jsem pravda (Jan
14, 6.), já jsem pravá Kristova církev, já jediná
mám pravé křesťanské učení Kristovo.« A k této
církvi náležíte, dr. m., vy všichni, kteří jste mě dnes
slyšeli. Proto volám k vám: Držte se její pravdy,
jejího učení! Je to pravda, je to učení Krista Spa
sitele, nad něž lepšího nikde nenajdete. Važte si ho
a žijte podle něho! Oh, jaký to pak všem dáte krás
ný příklad a jistě že široko daleko nebude nad vás!
Hlaste se k své církvi, nestyďte se za ni, slyšeli jste,
že k tomu není nejmenší příčiny, a klidně a bez báz
ně vyznávejte před celým světem: »Christianus mihi
nomen, catholicus cognomen, mé jméno křesťan, mé
příjmí katolík'« — Amen.

189



II.

Manželská poradna © tom, co znamenají slova:
»Podejte sobě vespolek pravé ruce!«

Bratři, víte, jací jsme byli mezi vámi
pro vás, takže jste učiněni příkladem
všechněm věřícím. (1. k Soluň. 1,
5—6.)

Dr. m., tak vřelými slovy líčí sv. Pavel v dnešní
epištole svou obětavou činnost mezi křesťany v měs
tě Soluni. Nebylo to nadarmo, sv. apoštol sám praví,
že dávají příklad všechněm věřícím. Jak bych byl
rád, abyste i vy, moji osadníci, dávali také příklad
všem ostatním, zejména za našich dnů, spořáda
ným a šťastným manželstvím! Proto
jsem si umínil, že svou manželskou poradnu ještě
nezavru, ale že vám dám ještě jednu hodinu a pro
mluvím vám o tom, co znamenají slova, kterými
kněz vybízí snoubence, když k nim před oltářem
praví: »Podejte sobě vespolek pravé ruce'«

1. Podejte sobě vespolek ruce! Dr.m,,
co znamená toto vyzvání? Věřící často nevědí a
proto vás na to upozorňuji, že svátost stavu man
želského neudílí ani kněz ani církev, nýbrž Kristus
sám povznáší tu křesťanské snoubence k důstojnosti
kněžské, aby si sami udělili tuto svátost. Snoubenci
pak si tuto svátost udělují tím, že prohlašují, že se
za sebe dobrovolně berou a že spolu chtějí až do
smrti žít a v manželském obcování setrvat. Že se pak
tato manželská smlouva skutečně stala, toho od círk
ve pověřeným svědkem je farář, u nás obyčejně
farář nevěstin, anebo jiný kněz, který pak jménem
církve sňatku požehná.

Když pak snoubenci řekli své ano, vyzve je kněz:
»Podejte sobě vespolek ruce'« Tímto podáním rukou
potvrzují manželé viditelně svůj manželský slib, je
to rukou dání, kterým si zaručují vzájemnou věr
nost až do smrti.

Ano, podejte sobě vespolek ruce, abyste dobré
i zlé spolu až do smrti snášeli! Tak praví církev

190



k snoubencům a tím zároveň prohlašuje manželství,
které před ní snoubenci uzavřeli, za svazek neroz
lučitelný, který má trvati až do smrti. Církev nezná
žádné manželství na čas nebo na zkoušku, žádné
manželství kamarádské, nebo to všechno jsou mo
derní nápady, které nevedou k ničemu dobrému.
Lidé, kteří se před oltářem berou, jistě nechtějí
činit nějakou smlouvu nebo kontrakt na výpověď.
Jejich rozvážné ano, jejich rukou dání před oltářem
ukazuje jasně jejich vůli, že chtějí vědomě a dobro
volněsetrvat pospoluaž do smrti. Proto takécírkev stojí na nerozlučitelnosti
manželství. «

Její zásada: »Manželství je neroz
lučitelné, nové manželství není do
voleno,« žádá někdy na křesťanskýchmanželích
nemalé oběti, ale tu platí slovo Písma sv.: »Je lépe,
aby jeden člověk zahynul, než aby za své vzal celý
národ.« (Jan 11, 50.) A to je pravda, kde manžel
ství přestalo být nerozlučné, kde nastala rozluka,
tam manželství zhynulo, ale s ním zahynul i národ.
Římané nám to potvrzují.

Podejte si vespolek ruce k spojení pro celý život,
snad na 30 let, snad na půl století, ano, to je svrcho
vaně vážné vyzvání. Kdyby dva mladí lidé před sňat
kem vážně uvažovali, že jejich manželství znamená
spolužití až do smrti, pak by snad tak lehkomyslně
v manželství nevstupovali, snad by si pak také ne
podávali ty ruce se smíchem, jak jsem někdy viděl.
A kdyby si manželé vždycky byli toho vědomi, že
jejich manželství je žití společné a k tomu neroz
lučitelné, že se rozejít nemohou, jistě že by mno
hé napětí mezi nimi přestalo, že by se mnohým do
mácím bouřím a mrzutostem zabránilo.

Zato myšlenka a naděje na možnou rozluku je
přečasto hrobem manželské lásky a věrnosti. Dr. m.,
kněz však nevyzývá snoubence jen: Podejte sobě
vespolek růce, ale důrazně praví:

2. »Podejte sobě vespolek pravé ru
c e!« I to másvůj význam.

191



Muž klade svou pravici do pravice ženiny. To není
jen pouhé rukou dání, to neznamená jen slib a vůli
k společnému životu. Pravá ruka tu má zvláštní vý
znam a důležitost.

Mužova pravice je znamením jeho
síly.

»S touto svou pravicí,,« to chce říci muž své na
stávající u oltáře, »chci pracovat, chci vydělávat ži
vobytí pro tebe i pro děti, chci živit svou rodinu.«
U nás křesťanů není již žena otrokyní, aby musila
prací svých rukou živit muže. Tak tomu bylo u po
hanů. Ale bohužel, že se dnes i mezi křesťany, a to
i v naší obci stává, že se muž nestydí a ponechá si
celou svou týdenní mzdu pro sebe a celou ji utratí.
Jsou i případy, že se muž štítí práce a dává se živit
svou ubohou ženou, která k tomu je i matkou něko
lika dětí.

Takováto ubohá žena přinesla jednou svému muži
večer do hostince prázdnou mísu a řekla mu vyčí
tavě, ale s klidem a hlasem, který zněl jako puklý
zvon anebo jako prasklá struna: »Nesu ti tady ve
čeři, protože nejdeš domů. Já a děti se mnou. měli
jsme k večeři také to, co ti nesu, prázdnou mísu.«
Hanba takovému muži! Ten by mohl opravdu zvolat
s Písmem sv. k své pravici: »Uschni líná pravice má
po mém boku'« (Žalm 136, 5.)

Zvlášť však je třeba, aby muž svou pravicí ženu
podporoval při výchově dítek. Bohužel však, za na
šich dnů přečasto tuto pravici není nad dětmi ani
vidět ani cítit.

Ba dokonce jsou muži, kteří se tak zapomínají,
že pravici, kterou kdysi podali před oltářem své
manželce, pozvedají proti ní a v slepém hněvu nebo
opilosti manželku svou tou pravicí udeří a bijí. Ta
kový muž by měl povážit, že tím činem rozbíjí na
padrť nejen své vlastní štěstí, nýbrž i štěstí ubohé
ženy, ba celé rodiny. Takový muž, který svou pra
vicí místo, aby ženu chránil, svou ženu bije, ten
by zaslouženě měl také k své pravici zvolat: »Ať
uschne pravice má po mém boku!«

192



3.»Podejtesivespolek pravérucek praví
knězk snoubencůmu oltáře. Tedy vespolek,
navzájem. Proto i žena klade svou pravici do
pravice mužovy. To však nemá být pravice silná,
která pracuje a která chrání, nikoliv, to má být pra
vice, která je jemná a něžná, která řídí a vede. Ta
pravice má zvláště řídit a vést děti, jestliže Bůh jimi
manželství požehná.

Stalo se, že vděčné děti daly na hrob své matky
pomník. Na tom pomníku bylo vidět dvě zkřížené
ruce a pod nimi nápis: »Bůh žehnej rukám naší mat
ky, které nás vedly'« Šťastná matka a šťastné děti!
Ano, Bůh požehnej jejím rukám!

I muže má vést a řídit ženina pravice. Šťastná ta
žena, která to dovede, a šťastný muž, který se od
dobré ženy dá vést. Nikdy to není a nebude k jeho
škodě anebo neštěstí. Mnohý muž by zajisté také
mohl dát své nebožce ženě na pomník nápis: »Bůh
žehnej rukám mé dobré ženy, které mě vedly!«

Ale běda té ženě, která svého muže nevede, ani
se o to nesnaží. Běda takovému muži, nebo ten pak
bloudí ve víře i vmravech. Pravice ženina má muži
ukazovat správnou cestu. A taková žena, která své
mu muži nedává dobrý příklad, která se nemodlí, do
kostela nejde, k svátostem nepřistupuje, která svého
muže jemnou rukou za sebou nevede, vzhůru ho ne
pozdvihuje, ano, taková žena může také zvolat:
»Nechť uschne. pravice má po mém boku!« Ó, jistě
lépe by bylo, aby jí ta pravice před tím uschla, než
ji muži před oltářem podala.

A ještě něco: Ruce mužovy a ženiny mají býti
také rucé, které dovedou bojovat a zápasit. Život
v manželství není bez bojů. Zejména však si vy
žadá někdy těžkého a horkého boje nejvyšší statek
v manželství,a to je manželská věrnost.
Pravím tu zcela otevřeně dnešnímu mužskému
světu: V manželství neplatí dvojí mravnost, dvojí
morálka, jako by k manželské věrnosti byla vázána
a povinna jen žena. Nikoliv, i muž k tomu je zrovna
tak povinen. Je pravda, že tu může nastat někdy

Víra naše. III.—13. 193



těžký boj a oba, muž i žena, jsou jen slabí lidé.
Právě proto kněz v tomto okamžiku, když vyzývá
snoubence: »Podejte sobě vespolek pravé ruce!«
sváže pevně štolou jejich pravice, které si snou
benci podali, aby jejich spojení bylo co nejužší
a překonalo každé pokušení. Kněz jim k tomu vypro
šuje ještě požehnání boží pro nastávající životní boj.
Manželé mají vědět: V tomto znamení, t. j. s pomocí
boží zvítězíme nade vším.

4. A ještějednou a naposledy si podávají
křesťanští manželé své pravice. To je tenkrát, když
si dávají poslední s Bohem, když se loučí s tímto svě
tem. Nic jim však tak neulehčí tuto těžkou hodinu
a neosladí tuto těžkou chvíli, jako když si mohou
říci: »Těmato rukama jsme si pomáhali v životě, tě
mato rukama si chceme pomáhat i při smrti a vzhů
ru do nebe.«

Četl jsem nedávno o smrti prostého venkovského
umělce, který hotovil jesličky. Byl to zbožný muž.
O půlnoční byl v kostele, nastydl a onemocněl těžkou
chřipkou. Ráno v den své smrti se rozloučil se svými
čtyřmi dětmi, nejmladšímu hylo teprve 6 let, a kaž
dému z nich požehnal. »Těžko vás opouštím,« řekl
k své ženě, »ale děj se vůle boží!« Pak k ní zašeptal:
»Pomáhej mi vzhůru do nebe!« Potom tiše skonal.

Dr. m., jsem přesvědčen,že takoví manželé, jichžto
ruce si vzájemně pomáhaly vzhůru do nebe, se tam
nahoře v nebi jistě sejdou. Jsem přesvědčen, že Hos
podin Bůh tam před oltářem nebeským znova je vy
zve: »Podejte sobě vespolek pravé ruce!« A oni ši je
podají a zůstanou při sobě navždycky, na věky.

Dr. m., má druhá hodina manželské poradny je
u konce. Pověděl jsem vám, co znamená vyzvání
knězovo k snoubencům o sňatku: »Podejte sobě ve
spolek pravé ruce!« Vyložil jsem vám, že tím podá
ním pravice potvrzují snoubenci, že je jejich man
želství nerozlučitelné, že si zůstanou věrni až do
smrti a že si budou vzájemně pomáhat.

Začal jsem s dnešní epištolou a také s ní končím.
Sv. Pavel v ní praví křesťanům soluňským: »Brátři,

194



děkujeme Bohu ze všech vás, nebo jste přijali slóvo
naše s radostí.« Dr. m., přál bych si, abyste i vy s ra
dostí přijali dnešní máslova. Jak mi to ukážete? Po
vím vám. Až dnes po mši sv. přijdete domů, postavte
se vy, křesťanští manželé, pod kříž a co uděláte? Po
dejte sobě pravé ruce a obnovte slib, který jste si
kdysi před oltářem dali! Slibte si, že v štěstí i v ne
štěstí navždycky zůstanete spojeni spolu. Pamatujte
slov sv. Augustina: »Spojení je od Boha, rozluka od
ďábla.« — Amen.

195



NA SVÁTEK OČIŠŤOVÁNÍ
PANNY MARIE NEBO OBĚTOVÁNÍ PÁNĚ

NEBO HROMNÍČ.

Význam názvů tohoto svátku;
historická vzpomínka na něj.

Když se naplnili dnové očišťování
Marie podle zákona Mojžíšova, nesli
jej (Maria a Josef) do Jerusalema,
aby ho postavili před Pánem. (Luk.
2, 22.)

Dr. m., dnešní svátek býval u našich českých
předků velmi oblíben. Kostely o něm bývaly plnič
ké těch, kteří si přinášeli svíce a dávali si je po
žehnat. Proto staří Čechové jmenovali tuto slavnost
»svíčkami« neboli »den svíček«. Jak bych byl rád,
abyste tuto slavnost zas aspoň s polovice tak slavili
jako ti staří Čechové! Proto jsem si umínil, že vás
k tomu dnes povzbudím tím, že vám vyložím názvy
této církevní slavnosti a skončím dojemnou historic
kou vzpomínkou.

1. Nejprve slove dnešní svátek očišťování
Panny Marie.

„Proč to? V dnešním evangeliu čtete: »Když se na
plnili dnové očišťování Panny Marie podle zákona
Mojžíšova.« — »Dnové očišťování«, to byla doba čty
řiceti dnů po narození dítěte. Matka, která porodila
syna, byla pokládána podle zákona Mojžíšova 7 dní
za nečistou a nesměla ani po následujících 33 dnů
vstoupit do chrámu a požívat věcí, Bohu obětova
ných. Jestliže porodila dívku, trval tento stav dva
krát tak dlouho. Když ta doba uplynula, t. j. když se
naplnili dnové očišťování, byla matka izraelská po
vinna, aby přinesla v chrámě oběť očistnou, a to, by
la-li bohatá, ročního beránka v obět zápalnou na po
děkování, že očista skončila, a hrdličku nebo holou
bátko v oběť za hříchy; byla-li chudá, obětovala
místo beránka hrdličku nebo holoubátko, tedy dvé

196



hrdliček nebo dvé holoubátek. Matku boží jako nej
čistší a nejnevinnější nevázal tento zákon, ona se
nemusela očišťovat od hříchů, ale podrobila se mu
z pokory a poslušnosti. V své chudobě přináší jen
oběť chudobných: dvě holoubátka.

Již tedy víte, proč že se dnešní svátek jmenuje
»očišťováníPanny Marie«, protože přinesla P. Maria
o něm oběť očistnou, dvě holoubátka. Slyšte dál,
proč se jmenuje

2.obětování Páně. očistnouobětíse někdy
spojovalopředstavení neboobětování dít
ka Hospodinua jeho vykupování5 posvátnými
šikly (t. j. našich asi 15 Kč).

To se dálo tenkrát, když to byl syn prvorozený.
Bylo to tak zavedeno již na Sinaji.

Sami se pamatujete, že když král egyptský, farao,
nechtěl lid izraelský propustit z egyptského otroe
tví, že Hospodin ho k tomu donutil 10 ranami, nej
bolestnější byla poslední. Pomřeli tu noc, když se
Izraelité chystali z Egypta vyjít, náhle všichni prvo
rození v zemi egyptské. Snad v každém domě ležel
mrtvý. Jen v rodinách izraelských neumřel nikdo.
Na památku tohoto zachránění přikázal Bůh, aby
prvorozenci (mužští) jakožto zástupci celého náro
da byli zasvěceni jemu k službám kněžským. Když
však Bůh později na poušti vyvolil k svým službám
pokolení. Lévi, osvobodil od nich prvorozené ostat
ních pokolení. Ale nařídil, aby každý z těchto prvo
rozených mu byl v stánku nebo chrámu představen
a obětí 5 šiklů na potřeby chrámové z jeho služby
při stánku vykoupen. A tento posvátný obřad se
jmenovalpředstaveníneboobětování.Ito
muto zákonu se podrobila Panna Maria i Kristus
a představila dítě Ježíše Hospodinu. Proto tento
svátek slove také obětování Pána Ježíše nebo oběto
vání Páně. Při tom také Rodička boží obětovala pře
depsanou oběť 5 šiklů.

Při té příležitosti poznali Pána Ježíše a uznali jako
Vykupitele světa dva ze zbožných tehdejších Izraeli
tů, stařec Simeon a stařičká vdova Anna. Slyšte, co

197



o tom vypráví evangelista: Toho času žil v Jerusa
lemě spravedlivý a bohabojný muž, jménem Simeon.
Ten s toužebností očekával Vykupitele, nebo Duch
Sv. jemu zjevil, že neumře, dokud neuvidí zaslíbené
ho Mesiáše. Puzen jsa Duchem sv., přišel do chrámu
právě, když Marie a Josef přinášeli tam dítě Ježíše,
aby ho představili nebo obětovali Hospodinu. Vnuk
nutím Ducha sv. poznal Simeon v dítku zaslíbeného
Vykupitele. I vzal je na své lokty a modlil se: »Nyní
už rád umru, nebo jsem viděl Vykupitele, světlo
k osvícení národů.« (Luk. 2, 29—32.)

Dr. m., Simeon tu nazval Ježíše Krista světlem
k osvícení národů. Tím světlem Spasitel skutečně
byl a je dosud. A hleďte, na památku těchto Simeo
nových prorockých slov světí církev v tento den vos
kové svíce a od těch svící slul tento svátek u starých
Čechů »den svíček« a u nás dnešních Čechů slove
svátkem Hro mnic. Hořícívoskovice— hromnič
ka — je obrazem Ježíše Krista, který svým učením
osvítil a osvěcuje celý svět. Posvěcené svíce se roz
žehnou a Ssnimi se koná pak průvod, procesí,
kolem kostela. Tento průvodnám připomíná
cestu Panny Marie s božským dítkem do chrámu
jerusalemského.

3. Proč říkáme tomu svátku »Hromnice«.
Po slavnosti si berou lidé svěcenou svíci domů. Ale

nesvítí se touto svící vdomácnostech jako jinou sví
cí, nýbrž jenom někdy se rozvěcuje. Jedna taková
chvíle je, když se strhne bouře, když hrom burácí
a blesky se křižují. Tu věřící rozžíhají tuto svíci,
a protožeji rozsvěcujíza rachotu hro mu,říká
me těm svícím hromničky a od těch svící slove
dnešnísvátek také Hromnice.

Při plápolu té svíce se modlí věřící za boží ochra
nu, aby je Bůh ode všeho zlého při té bouři uchránil.
Nepřipisují tedy té svíci žádného zázračného účinku,
jako by ta svíce měla moc tu bouři zahnat a stavení
ochránit. Není to tedy žádná pověra, ale jistě bohu
milý a starodávný zvyk a není proti němu nejmenší
námitky. Světlo rozžaté hromničky nás povzbuzuje,

198



abychom sepjali ruce a zbožně si k Bohu povzdechli:
»Pane, zachovej nás, abychom nezhynuli'« A třetí
příležitost rozžehnout posvěcenou hromničku je,'
když někdo umírá. Věřícíji rozžehnou u jeho
smrtelného lože, pokleknou a modlí se, aby mu Pán
dopřál života věčného. Kdysi dávali hromničku
umírajícímu do rukou a modlili se s ním na týž
úmysl.

Dr. m., vyložil jsem vám prostě, proč se dnešní
svátek jmenuje očišťování Panny Marie, to proto, že
Maria Panna přinesla za sebe v chrámě oběť očist
nou, proč obětování Páně, protože Panna Maria a sv.
Josef božské dítě představili nebo obětovali Hospo
dinu, a proč my Češi říkáme tomu svátku Hromnice,
to proto, že se světí na ten den svíce, které rozsvě
cujeme při hluku bouře a hrómu.

Dr. m., než skončím, mám ještě několik upřímných
slov na srdci. Kdysi nebylo u nás domácnosti,
aby tam neměli hromniční svíci. Dnes, bohužel,
mizí zbožný zvyk jeden za druhým. Tak i hromniční
svíce pomalu, ale jistě mizejí z našich rodin. Kde je
dnes už u nás mají? Ale mohu-li zač, pak vás všecky,
staré i mladé, prosím, nedejte tomu krásnému zvyku,
dát si hromničku posvětit, uctivě ji doma chovat
a zbožně užívat, nedejte mu zahynout! Obnovte ten
to zvyk a zachovejte jej jako vzácnou upomínku na
své zbožné předky!

Vždycky mě dojímá, kdykoliv čtu v Palackém
tuto událost. (Děj. nár. č., IV., 1.) Bylo to dne 23.
listopadu 1457, kdy v královském dvoře na Dolním
městě pražském ležel těžce nemocen mladistvý český
král Ladislav Pohrobek. Vedle něho stál statečný
Jiří z Poděbrad a smutně se díval na krále, který
umíral na hlízu morovou. Král činil svou po
slední vůli a jejím vykonavatelem ustanovil Jiřího
z Poděbrad, kterého označil jako svého nástupce na
trůnu českém. Když pak přehlížel svůj život, vyznal
Ladislav: »Nebyl jsem tak zle živ, aby mi mělo býti
odepřeno království nebeské, a tyto zemské věci pro
nebe opouštím.« Slyše to Jiří Poděbradský, rozplakal

199



se. Potom přistoupili ke králi kněží a posloužili mu
sv. svátostmi. Král všecky ozdoby odkázal kostelům
"a poručil, aby mu ostříhali i jeho krásné zlaté vlasy,
aby prý žádná marnost na něm nezůstala. A pak
požádal o svatou svíci hromniční a
drže ji v ruce, počal říkati modlitbu
Páně. A když dopovědělposlední slova: ale zbav nás
od zlého, pokojně usnul a z tohoto světa se odebral.

Dr. m., hleďte, jak kdysi umírali čeští králové se
svící hromniční v ruce! Proto také umírali klidně
a svatě. Snad i vy si tak přejete z toho světa odejít.
Nuže, vraťte zas hromničku do svých domácností
a mějte ji v úctě jako vaši zbožní předkové! A buďte
jisti, že když pak při plápolu té svíce budete Boha
za něco prosit, duše vašich předků bude se modlit
S vámi a vyprosí vám jistě žádoucí pomoc Boží a jed
nou i šťastnou hodinu smrti. — Amen.

200



NEDĚLE DEVÍTNÍK.

I.

Zaměstnavatelé a dělníci.

Podobno jest království nebeské člo
věku hospodáři, kterýž vyšel na úsvi
tě, aby najal dělníky na vinici svou.
(Mat. 20, 1.)

Dr. m., jistě jste rádi poslechli dnešní sv. evan
gelium. Spasitel tu vypráví jedno ze svých krásných
podobenství o království božím, o nebi. Každé vaše
dítě poznává v onom hospodáři nebeského Otce, kte
rý nás volá k práci pro nebe a vyplatí nám o posled
ním soudu slíbenou mzdu. Ale ještě na jednu myšlen
ku vás upozorním. Ta se vine celým dnešním evan
geliem. Je to poměr mezi bohatým a chudým, mezi
majetkem a proletariátem, je to poměr mezi zaměst
navateli a dělníky. Za našich dnů, jak sami víte,
bývá poměr mezi bohatým a chudým, zaměstnavate
lem a dělníkem, často napjatý. Dnešní evangelium
udává hlavní příčinu tohoto napětí a hledí toto na
pětí zmenšit a urovnat.

Proto nám Spasitel ve dnešním evangeliu kreslí
PYPa líčí
1.zaměstnavatele,
2. dělníka.
Oba si mohou z jeho líčení vzíti správné a užiteč

né poučení. Myslím však, že bude dnešní úvaha na
prospěch vám všem.

»Hospodář jeden vyšel na úsvitě, aby najal dělníky
na vinici svou.« Těmi slovy nám Spasitel předsta
vuje nejprve

1. zaměstnavatele. Bylto jistěvelmiboha
tý muž. Jeho majetek byl tak veliký, že měl i zvlášt
ního správce. Když přišlo vinobraní, měl onen hospo
dář plno práce. Už na úsvitě časně zrána byl na no
hou. Vstal brzy a šel na tržiště, aby tam najal děl
níky na vinici. Ale i na tržišti bylo už živo a rušno.

201



Stáli tam už dělníci se svými rýči a nádobami, aby
se dali najmout.

Netrvalo dlouho a hospodář měl první mužstvo
pohromadě a poslal je na vinici na práci. Ale muž
stva bylo málo a proto ještě čtyřikrát toho dne šel
na tržiště. O hodině třetí, šesté a deváté (naší 9., 12.
a 3. odp., stáří počítali den od 6 h. ráno do 6 h. večer)
najal další dělníky. Ba, když nastával večer o hodině
jedenácté (5. odp.), najal ještě ty, kteří tam zbývali,
a poslal je pracovat na svou vinici. Jistě ten hos
podář dobře rozuměl své živnosti a pečlivě se o ni
staral. Jeho živnost proto kvetla a prospívala. I na
še doba má takové lidi, a to jak mezi rolníky, tak
mezi průmyslníky. Mnohý začal s málem, ale svou
přičinlivostí a dovedností zvelebil svůj podnik tak,
že se stal světovou firmou. Na našem Baťovi máte
toho doklad.

Dr. m., je možno takovou snahu jen tak beze vše
ho odsoudit? Od těch dob, kdy Hospodin přikázal
lidem: »Naplňte zemi a podmaňte ji'« učinilo země
dělství, obchod a průmysl veliké pokroky a není mož
no, aby se to všechno otočilo o několik století nazpá
tek. Stroje, motory a traktory, které umožnily dneš
ní veliký pokrok, nelze odstranit. Rovněž tak není
možno bránit křesťanu, aby svou živnost, svůj pod
nik nezveleboval a nezvětšoval. A třebaže Spasitel
volá naproti boháčům své ostré »běda!« a třebaže se
zálibou vyhledával chyše chudých, přec zas jen ne
odmítá boháče, pod jehož šatem bije dobré srdce.
A přes to, že si vyvolil za své učedníky chudé rybá
ře, přece měl za přítele i bohatého Nikodema. Jako
může být chuďas mezi nepřáteli Páně, zrovna tak
může být boháč mezi jeho přáteli. Nerozhoduje tu
kabát, nýbrž srdce, které pod ním tluče.

Dr. m., náš hospodář v evangeliu byl jistě muž
spravedlivý a dobrého srdce. Staralse
poctivě o svou živnost, ale také dbal o to, aby jeho
dělnícidostali,co jim právem patřilo. Nežje
najal, smluvil se s nimi o mzdu. A teprve, když se
Ssnimi smluvil o denní peníz, poslal je na svou vinici.

202



Tak to učinil s prvními. Když pak o hodině třetí,
šesté a deváté najímal další dělníky, slíbil jim: »Co
bude spravedlivého, dám vám!« A oni šli. Znali asi
svého zaměstnavatele jako poctivého člověka a ne
zklamali se. Držel se smluveného ceníku, ba u těch,
kteří později začali pracovat, šel dost vysoko nad ce
ník. Nikdo by mu nemohl zazlívat, kdyby byl dal těm
posledním jen něco málo. Ale on to neučinil. Vedlespravedlnostiukázaltakélásku.Jeho
živnost se má sice vyplácet, ale nena
útratyanaškodu jehodělníků.

Dr. m., ptám se, nezahanbuje tento hospodář, ten
to zaměstnavatel, mnohé z dnešních zaměstnavate
lů? Ano, je bohužel pravda, že mnozí z těchto zaměst
navatelů zapomněli na hlavní přikázání lásky k bliž
nímu. Vykořisťovali dělníky, aby nasytili svou lač
nost po penězích a bohatství. Je pravda, že tak mno
hý závod vyrostl jen robotnickou prací žen, ba do
konce i dětí.

Církev odedávná sledovala se starostlivým okem
tyto poměry. A nikdo se tak důrazně neozval proti
dravé lichvě se mzdou za dělnickou práci a proti
vykořisťování pracujících dělníků jako známý »děl
nický« papež Lev XIII. Neohroženě připomínal za
městnavatelům a podnikatelům, aby s dělníky za
cházeli po lidsku a spravedlivě a nečinili z nich otro
ky. Dr. m., myslím, jestliže dnes mnohý závod stojí
na pokraji úpadku, že je to trest boží za to, že jeho
majitelé nedbali spravedlivých a věčných zákonů
božích.

Dr. m., jak bych si proto přál, aby duch evange
lickéhohospodáře,duch spravedlnosti, ale
takélásky vládl v každé obchodnía tovární pi
sárně! Kéž by si každý zaměstnavatel zasloužil čest
ného jména, kterým u nás na venku hospodáře oslo
vují a uctívají a které zní »pantáta« — tolik jako
»pan otec«! — Dr. m., jistě že by pak těch nezaměst
naných bylo daleko méně a že by dnešní pracovní
krise probíhala mnohem mírněji.

Dr. m., snad mě pochválíte a řeknete: »Tak je to

203



dobře, když se řekne také jednou těm zaměstnavate
lům pravda do očí.« Ano, je to spravné. Ale bude
stejně dobře, když také přidržíme zrcadlo i

2.dělníkům a všimnemesi, jak i je vylíčilSpa
sitel v dnešním evangeliu.

Když hospodář časně zrána na úsvitě vyšel, aby
najal dělníky na svou vinici, věděl, kde je najde, že
na tržišti. Také opravdu na tržišti už stál hlouček
mužů s mozolnýma rukama, aby se dal s chutí do
práce. Mají doma ženu a dítě a ty čekají na denní
chléb, který jim má otec domů donést. To je přimělo,
že už tak časně zrána čekají na práci.

Dr. m., všechna čest takovým řádným mužům,
kteří tak hbitě a chtivě jdou za svou prací. Tak to
má být. Všechna čest každému, kdo se neštítí žádné
práce, nechť je to venku na poli anebo v žáru továr
ních pecí a dýmu komínů, anebo u psacího stolu.

Ano, všechna čest vám, kteří každé ráno jdete do
továrny nebo do dílny, nebo do pisárny, nebo do škol
a jste toho přesvědčení: »Musím a chci pracovat.«
Dr. m., první zástup dělníků je už pryč. Tržiště je
prázdné. Ale hle, zas se pomalu začíná plnit! Tito
pozdější dělníci nespěchají už tak z domů jako ti
první. Hospodář však i ty najme a pošle je na svou
vinici. Když se pak opětně vrátí na tržiště, najde
tam zas čekající dělníky. »Co tu stojíte, celý den za
hálejíce?« táže se jich s mírnou výčitkou. »Nikdo
nás nenajal,« zní jejich odpověď.

Ano, je dobře, ale proč vás nikdo nenajal? Snad
proto, že ani vám samým na tom tak mnoho ne
sešlo. Snad proto, že sami rádi přicházíte pozdě
do práce, anebo snad proto, že jste mnoho žádali.
Kdož to může vědět?

Dr. m., nikdo nás nenajal! Toto volání se ozývá
zas dnes v tisícihlavých řadách našeho dělnictva.
A opravdu snad jen některým bychom mohli z toho
činiti zaslouženou výtku. U mnohých však tento
stesk: »Žádný nás nenajal,« je skutečný výkřik z bo
lesti a bídy. Co hospodář v evangeliu dělníky najímal,
musí dnes tak mnohý živnostník propouštět dělníky,

204



kteří by rádi pracovali. Co evangelický hospodář
dělníky hledal, je to dnes naopak. Vzástupech tlukou
dnes dělníci na dveře přemnohých závodů a vracejí
se s nadílkou: »Žádný nás nenajal.« To je ovšem
smutná nadílka pro poctivě pracujícího člověka.

Ale ptám se vás pracovitých a poctivých lidí:
»Jsou všichni dělníci stejně poctiví a pracovití ?«
A vím, že mi sami přiznáte, že je dosti takových,
kteří se práce štítí, kteří sice dovedou láteřit na po
měry, na zaměstnavatele, na kněží i na církev, ale
sami nechtějí ani prstem hnout, a kterým nezaměst
nanost je vhodnou omluvou pro lenost a zahálku.
Těm opravdu zaslouženě platí hospodářova výčitka
z dnešního evangelia: »Co tu stojíte a zahálíte ?«

3.Dr.m.,zatím se přiblížil večer. A tu
se ozvalo vinohradem znamení, že je konec práce.
A když byl večer, řekl pán vinice svému správci:
»Zavolejdělníkya dej jim mzdu, počna od posled
ních až do prvních!« Tu přišlivšichnia každý
dostal po jednom penízi (denáru — 1 Kč). Po penízi,
tedy celou denní mzdu, dostali i poslední, kteří toli
ko jednu hodinu před západem slunce pracovali. Co
asi teprve dostanou ti, kteří od časného jitra nesli
břímě dne i horka? Ale když na, ně došlo, dostali
i oni po jednom penízi. Mohou si něco takového dát
líbit? Oh, nikoliv! Už také slyšíte, jak hlasitě reptají.
A kdoví co by se bylo stalo, kdyby sám hospodář do
toho byl nezasáhl a nebyl řekl k dělníku, který vedle
něho stál: »Příteli, nečiním tobě křivdu. Zdaliž jsi se
nesmluvil se mnou o denní peníz? Vezmi, co tvého
jest, a odejdi'« A když pak se zlobou v očích odchá
zeli, náš hospodář volá ještě za nimi: »Proč je oko
vaše nešlechetné a závistivé ?« A to je ta pravá pří
čina smutného divadla na konci pracovního dne
v dnešním evangeliu. Je to závist a nepřejícnost.
A v tom také až do dnešního dne má svůj kořen:
a svou příčinu neblahé ono zlo, že jednotlivé stavy
stojí proti sobě v nepřátelském boji. Na jedné straně
je to ziskuchtivost a prospěchářství, na druhé straně
je to závist a nepřejícnost. »A kde je závist a svárli

205



vost,« praví. Písmo sv., »tam je nepořádek a všeliké
zlé skutky.« (Jakob 3, 16.)

Dr. m., vždycky bude mít pravdu přísloví: »Všem
se nelze zachovat.« Nikdy nepřestane rozdíl mezi
chudým a bohatým, mezi zaměstnavatelem a dělní
kem. Nikdy nepřestanou rozdíly ani mezi dělníky
samými. Vidíme to na Rusku. I tam je rozdíl mezi
bolševickým komisarem a obyčejným továryšem,
dělníkem. Nikdy na světě ani v budoucnosti nepo
vstane takový stát, aby tam všichni lidé měli stej
ný díl na vezdejších statcích, aby všichni měli stejně
a aby si všichni byli zcela rovni.

A jestliže přes to toužíte po takovém státu bu
doucnosti, kde nebude boháče ani chuďasa ani sluhy
ani pána, pak se musíte s takovým přáním povznésti
nad tento svět. Musíte se z konce dnešního evangelia
obrátit k jeho začátku, kde stojí: »Podobno jest
království nebeské člověkuhospodáři.«Ano,
tam v tom království nebeském dobrotivý hospodář
odstraní teprve všecky rozdíly a protivy, které tu na
světě byly mezi lidmi. Ten tam bude soudit, nehledě
na osobu lidskou. (Jan 7, 34.) U něho bude platit to
liko jeden stav a jedno šlechtictví, abychom všichni
sluli a byli synové boží. (1. Jan 3, 1.) — Amen.

II.

Pastýřský list sv. Pavla o sportu
anebo sportovní zápasníci vzorem křesťanům

v zápase o vítěznou cenu.
Tak běžte, abyste vítězné ceny do
sáhli. (1. Kor. 9, 24.)

Dr. m., dnešní epištolu sv. Pavla bych nazval
prvním pastýřským listem o sportu. Apoštol v ní líčí
sportovní zápasy při tehdejších veřejných lidových
hrách v řeckém městě Korintě, jmenovitě běh o zá
vod a pěstní zápas. Dává zápasníky korintským
křesťanům za vzor a vybízí je: »Sic currite, tak
běžte o závod i vy, abyste vítězné ceny dosáhli.«

Tato slova sv. Pavla platí i nám dnešním křesťa

2006



nům. Dr. m., abyste jim dobře rozuměli, vyložím vám
dnešní sv. epištolu a povím vám, jak to máte běžet
v tom životním zápasišti, abyste dostali vítěznou
cenu.

I. V dnešní devítníkové epištole vybízí sv. Pavel
ohnivě korintské křesťany, aby se účastnili běhu
o závod a dosáhli vítězné ceny. Praví k nim: »Brat
ři, nevíte-li, že ti, kteří běží o závod, všichni sice
běží, ale jen jeden dostává cenu vítězství? Tak běžte
i vy, abyste jí dosáhli. Každý však, kdo závodí,
zdržuje se všeho; a oni to činí, aby obdrželi věnec
porušitelný, my však korunu neporušitelnou.«

Dr. m., běh o závod a zápasy o cenu při veřejných
hrách znalo v Korintě každé dítě. Každé dva roky
se tam pořádaly světoznámé isthmické hry, zvané
tak od korintské mořské úžiny, která se jmenuje
Isthmus. Hlavní při těchto hrách byly závody v běhu
a pak rozmanité zápasy tělesné, na př. zápasy pěstní.
Vítěz dostával za odměnu věnec z vavřínu nebo
z pinií nebo z oliv. Cena tedy nebyla příliš vzácná,
byl to jen pomíjející a vadnoucí věnec. Ale čest,
které se pak těšil ten, kdo ten věnec dostal, činila
ten věnec nevadnoucím a převzácným. Proto také
sportovci a borci za těch dob, kteří se účastnili
těchto slavnostních her, obětovali často všecko, aby
tuto vítěznou cenu dostali. Sv. apoštol na to ukazuje,
když praví v dnešní epištole: »Každý, kdo závodí,
zdržuje se všeho.« Třeba celá léta se cvičili běžci
a zápasníci v svém umění a zdržovali se všeho, co by
mohlo být na závadu jejich síle nebo mrštnosti. Byli,
jak dnes říkáme, abstinenty, a to úplnými a dokona
lými abstinenty. Sv. Pavel o nich praví: »abstinent,
t. j. zdržují se«, a dokládá: »ab omnibus, t. j. ode
všeho.«

Dr. m., dnešní doba obětuje také mnoho, ať nedím
všecko, na sport a hry. Nedávno se v Americe diva
lo 80.000 lidí na dva zápasníky, kteří se v'surovém
a divokém pěstním boji bili o mistrovství v boxu.
R. 1932 od 30. července do 14. srpna se tam konaly
za mořem v rajské Kalifornii v městě Los Angeles

207



tak zvané olympijské hry, které se skoro ve všem
podobaly isthomickýmhrám v starém Korintě. Zápa
sištěm byl mohutný stadion se 125.000 diváky. Her
se účastnilo asi 2000 zápasníků z celého světa. A tu
jsem se dočetl, že tito zápasníci musili po čas šesti
měsíčního trainingu žíti jako v klášteře. Nesměli
kouřit ani pít alkohol a musili se vystříhati všeho
styku s lidmi. Ano, žili také jako úplní abstinenti.
I na nich se plnilo slovo Pavlovo: »Káždý však, kdo
závodí, zdržuje se všeho.« A to proto, aby získal po
míjející čestnou cenu, vadnoucí věnec. Proto i dneš
ní sportovci se zdržují všeho.

Pochváliv takto tehdejší pohanské zápasníky, sv.
Pavel vybízí korintské křesťany: »Sic currite, tak
běžte, zápaste i vy!« Tato apoštolská výzva se týká
i nás dnešních křesťanů. I my máme zápasit a bojo
vat o vítěznou cenu.

Již Job ve Starém zákoně přirovnal život lidský
k zápasu a boji. A život nás křesťanů není jen pouhá
zápasnická hra, ale rovněž často krvavý a vážný boj
proti zlým chtíčům, proti zlému světu a proti zlému
duchu. A která že je za to vítězná cena? Sv. Pavel
vám ji ukazuje: »Činí to — totiž ti pohanští zápas
níci — aby dostali věnec porušitelný, my však věnec
neporušitelný a nevadnoucí.« Sv. apoštol Petr vám
pak udává, jaký je to věnec,že to je »neporuši
telná koruna věčného života.« (1.Petr
5, 4.) —

Dr. m., jak proto neskonale vysoko stojí tento váš
křesťanský zápas nad hrami v Korintu a nad hrami
v -Los Angeles! Slyšeli jste, že při olympijských
hrách v Los Angeles bylo 125.000diváků. A ptám se,
kolik asi diváků je při našich křesťanských zápasech
»o nebeskou korunu?« Sv. Pavel nám k tomu od
povídá: »Stali jsme se divadlem světu, andělůmi li
dem.« Na náš zápas se tedy dívají miliony na zemi
i na nebi.

Dr. m., kéž byste si na to vzpomněli v tom oka
mžiku, když váš zápas o korunu nebeskou je zvlášť
tuhý a těžký. Vždycky by vás posílila ta myšlenka:

208



»Celé nebe a celá země se na mne dívají, jak zápa
sím. Musím se tedy statečně držet, abych vyhrál.«

A ještě něco vám učiní váš zápas lehčím. V Ko
rintě a Olympii mohl dostat vítěznou cenu jenom
jeden. U nás křesťanů může však vítěznou cenu
dostat každý. Nuže, dr. m., když tomu tak je, pak
jsem přesvědčen, že se všichni o tu vítěznou cenu,
o tu korunu věčného života pustíte v statečný a
hrdinný zápas. Vím, že se nedáte zahanbit od sta
rých pohanských zápasníků v Korintě ani od mo
derních borců v americké Olympii, že se nedáte od
nich předstihnout obětavostí a zdrželivostí. Vím,
že dnes v předpostí a tím víc o 40denním postu zvo
láte hrdě se sv. Pavlem: »Každý, kdo závodí, zdržuje
se všeho. Já tedy běžím nikoliv tak jako na nejisto
(mám určitý cíl před očima, totiž nebeskou blaže
nost), zápolím, ne jako bije do vzduchu (na prázdno,
bez cíle, ale chci zasáhnout protivníka), nýbrž kro
tím tělo své a podrobuji v služebnost, abych snad,
když jiným káži, sám nebyl zavržen.«

Dr. m., to je jedna cesta, po které šel, běžel za
cílem, t. j. knebi sv. Pavel a po které máte spěchati,
řekněme prostě! běžeti za ním. Je to cesta přemáhání a odříkání, cesta abstinence.
V nastávajícím svatopostním čase máte k tomu ne
jednu příležitost. Odepřete něco svému tělu, pokořte
svou pyšnou, hrdou duši! Dejte dobrý příklad! Buďte
jako sv. Pavel úplnými abstinenty'

I. Ale ještě dál mi zavznívá v.sluch vyzvání Pavlovo:»Siccurrite— tak běžtei vy!Buďte
mýminásledovníky! Pracujte tak horlivěna
vinici Páně jako já! Běžte i tu za mnou!« Ptáte se
mne, jak? Povím vám. Pomáhejte nám kněžím při
naší apoštolské práci na vinici Páně! Buďte našimi
pomocníky, našimi lidovými, jak říkáme, laickými
apoštoly! Náš kněžský šat nemůže všude. Dnes do
šlo až na vás světské lidi, laiky. Na vaší horlivosti
závisí dnes budoucnost církve“u nás. Dáte se zahan
bit co do horlivosti dnešními borci a sportovci?
Odpovídáte mi: »Nedáme.« Nuže, rozvinu před vámi

Víra naše. III.—14. 209



několik obrázků takové utěšené horlivosti na vinici
Páně, ukáži vám, jak ještě máte běžeti za sv. apošto
lem a nám pomáhat.

Kterýsi truhlář nebyl spokojen se svým povoláním
a chtěl býti stále misionářem. To je ovšem svaté po
volání, ale každý se k němu nehodí. Truhlář se tázal
o radu duchovního a ten se hleděl o truhláři dovědět
něco bližšího. A tu se ukázalo, že truhláře jeho sou
druzi v dílně — a bylo jich na padesát, neměli právě
rádi. Nebyla pak toho příčinou, jak to obyčejně bývá
u lidí nábožensky lhostejných anebo nevěřících,snad
truhlářova náboženská horlivost, ale byla toho vinna
nesnášelivá a nepříjemná truhlářova povaha. Du
chovní pak po nějakém čase truhlářovi řekl: »Milý
příteli, nechtěl byste se pokusit, abyste se stal misio
nářem mezi svými soudruhy spoludělníky a tak pro
kázal svou způsobilost k misionářskému povolání?
Považte, přes 50 spoludělníků! Jaké pracovní pole
máte před sebou! Buďte k nim přívětivý, ochotný,
promluvte k nim tu a tam dobré a laskavé poučné
slovíčko a hleďte jim vštípiti úctu k náboženství!
A pak uvidíme, co se dá dělat.« To chytlo! Truhlář
se stal opravdu misionářem mezi svými soudruhy a
mnohé z nich přivedl na dobrou cestu. Dr. m., tak
se stal dělníkem na vinici Páně, pracoval pro krá
lovství boží, stal se z něho místo misionáře laický
apoštol. Tak běžel za sv. Pavlem. Tak můžete pra
covat i vy.

A jak ještě se můžete přičinit S námi kněžími a
zápasit o korunu věčnou? Hleďte, na farní osadě je
odbočka dobročinného spolku sv. Vincence, je spolek
křesťanských rodičů, je tu družina paní a dívek pod
ochranou blah. Anežky české. Když pro ně obětavě
sbíráte členy, to také apoštolujete pro království
boží, to jste také zápasníci Páně. Na osadě jsou ka
tolické spolky vzdělávací, tělocvičné a sportovní, vy
jste jejich členy, účastníte se jejich činnosti, pouču
jete účastníky a hledíte je zachránit před špatnými
vlivy, všecka čest vám jako laickým apoštolům, jako
křesťanským zápasníkům.

210



Anebo, dr. m., sháníte předplatitele pro katolické
listy a staráte se o ně, rozšiřujete, říkáme kolpor
tujete katolické náboženské knihy a brožury; když
to děláte, pak se stavíte dokonce do přední řady zá
pasníků a bojovníků pro Krista a jeho věc, pak jste
vzornými laickými apoštoly.

Hle, dr. m., tak můžete běžet za sv. Pavlem, tak
se nedáte zahanbit ani v nejmenším od pohanských
sportovců a borců. A až se přiblíží vaše hodina
poslední, sv. Pavel vás pochválí a řekne: »Bene cur
rebatis, dobře jste běželi« a vy všichni — nejenom
jeden — dostanete cenu vítěznou — korunu života
věčného. — Amen.

211



NEDĚLE 1. PO DEVÍTNÍKU.

L

Proč slovo boží zůstává často bez užitku.

Vyšel rozsevač, aby rozséval símě
své. (Luk. 8, 5.)

Ke Kristu Pánu se sešli jednoho dne mnozí zá
stupové. Bylo to z jara. Kristus Pán spatřil, jak ne
laleko rozsevač rozsíval símě do pole. I vzal z toho
inešní krásné podobenství o rozsevači a semeni,
které jste právě slyšeli. Toto podobenství je nám
kněžím a kazatelům k veliké útěše. A proč? Protože
nás Spasitel v tomto podobenství poučuje, proč slovo
boží často zůstává bez užitku. Kristus Pán ukazuje,
že vinu na tom neneseme my kněží, hlasatelé slova
božího, ale jeho posluchači, protože nepřijímají slovo
boží tak, jak by měli. Dnešní naše promluva nás
přesvědčí, že má Spasitel pravdu. Kristus dělí po
sluchače slova božího na čtyři skupiny. Poslyšte,
jak líčí

1. skupinu první. Vyšel rozsevač,aby roz
séval símě své, a když rozséval, padlo jedno na
cestu vedle pole i pošlapáno jest a ptáci nebeští se
zobali je. A Spasitel sám vykládá, kteří to jsou po
sluchači, u nichž slovo boží padá na cestu vedle pole.
To jsou ti, kteří slyší slovo boží, ale potom přichází
ďábel a vymítá to slovo ze srdce jejich, aby nevěřili
a spaseni nebyli.

Dr. m., semena, která padla na cestu vedle pole,
nemohou vzejít ani růst. Půda na cestě je ušlapaná,
je tvrdá. Semeno na ní zůstane na vrchu, nevejde
do půdy a lidé je ušlapou a ptáci sezobají. Tak se
meno zahyne a nepřinese užitek.

Tak tvrdé a snad ještě tvrdší než ta cesta vedle
pole bývá často i lidské srdce. I nejlepší a nejupřím
nější slovo se ho nedotkne a odrazí se od něho, jako.
by házel hrách na stěnu. A čím ztvrdlo to srdce?
Nejčastěji těžkými hříchy. Člověk se jich nechce

212



vzdát a proto je tvrdý k slovu božímu. Zajímavý
doklad jsem četl v Písmě sv. Římský vladař Felix
si dal jednou zavolat apoštola sv. Pavla, aby od něho
slyšel o víře křesťanské. Sv. Pavel kázal před ním
a vladař poslouchal pozorně. Když však sv. kazatel
začal mluvit o čistotě a budoucím soudu, římský
vladař se zachvěl, přerušil kazatele a řekl: »Pro
zatím odejdi a v čas příhodný zavolám tě.« (Sk. ap.
24, 25.) Hleďte, dokud sv. apoštol mluvil o obecných
křesťanských pravdách, Felix poslouchal, jakmile
však začal o hříchu, jenž v srdci vladařově měl ušla
panou cestu, slovo boží zůstalo bez užitku právě
proto, že padlo na tu hříchy ušlapanou cestu.

Tak tvrdé srdce k slovu božímu ukazují i ti křes
ťané, kteří sice v 'neděli přijdou až ke kostelu, ale
pak meškají buď ve věži, nebo sedí někde ve vý
klenku, na schodech, anebo venku za kostelem.
S takovými křesťany má pak ďábel lehkou práci.
Řekne-li pak takovému křesťanu třeba jeho žena
nebo přítel: »Slyšel jsi dnes v kostele? To bylo na
tebe,« odpoví nevšímavě: »Zbytečná řeč. Kněží musí
tak mluvit. Sami tomu nevěří.«

Dr. m., to je ta první skupina posluchačů slova
božího, skupina tvrdých, nepřístupných srdcem. Sa
mi už chápete, že není žádný div, že slovo boží u nich
zůstává bez užitku. Kéž by nikdo z vás do této sku-.
piny nepatřil! A slyšte, jak Kristus Pán líčí druhou
skupinu posluchačů slova božího!

2. Jiné símě, které rozsevač sil, padlo na skálu, t. j.
na skalnatý spodek, na němž byla jen slabá vrstva
polní prsti. A když vzrostlo, uvadlo, protože nemělo
vláhy. Spasitel zas tato svá slova vyložil: »U kterých
slovo boží padá na skálu, to jsou ti, kteří s radostí
přijímají slovo, ale ti nemají kořenů, ježto na čas
věří a V čas pokušení odstupují.« Na slabé vrstvě
polní prsti, pod kterou je skalnatý spodek, nic se ne
může dařit. Bylina na ní sice vyrazí, rychle vyžene,
ale pak zajde a uschne a-plodů nevydá.

Právě tak jednají posluchači této druhé skupiny.
Na okamžik vzplanou, jsou nadšeni, ale nevydrží,

213



Jejich nadšení se podobá ohni ze slámy. Jsou po
vrchní a nestálí. Sotva přijde dost malé pokušení,
nevydrží, ale poddají se mu. Můžete je také slyšet
na cestě z kostela: »Ale dnes kázal pan farář krásně,
ten to zná.« Ale dojem je zanedlouho pryč. Ještě
v neděli v poledne anebo nejdéle večer je celé kázání
zapomenuto. Ještě v kostele, když slyšeli o pokoře
a trpělivosti Matky boží, si umiňovali: »Tak pokor
ný, tichý a trpělivý chci také být.« Ale úmysl se
rozplynul jako dým. Už za chvíli na cestě z kos
tela domů se rozčilují, že jich ten neb onen uctivě
nepozdravil. A sotvaže domů přijdou, už jsou zase
tak prchliví, se vším nespokojení, zase tak pomlou
vační jako dřív.

Dr. m., to je ta druhá skupina posluchačů slova
božího, skupina nestálých a povrchních křesťanů,
u nichž slovo boží padá na skálu. Dr. m., snažte se,
abyste k této skupině nikdo nepatřil! — A jakže líčí
Spasitel

3. třetí skupinu posluchačů slovaBožího?
Třetí símě, které rozsevač rozséval, padlo mezi

trní a trní, plevel, pýřavka je udusily. Spasitel pak
to vyložil: »U kterých símě padlo mezi trní, to jsou
ti, kteří sice slyší slovo boží, ale pak odcházejí a

„starostmi o bohatství a rozkošemi tohoto světa udu
sují je.a nepřinášejí užitek.«

Dr. m., jistě už vám mnozí řekli, kteří sem na
kázání chodí: »Ano, je to tak, kněz má dobře, musím
býti jiný a už dnes začnu.«

Ale nedošlo k tomu, nezačal. Nezačal proto, že se
takový křesťan staral výhradně o věci pozemské,
jen o tělo a zapomínal na duši. Zaslepila ho touha
po bohatství, zmámily ho světské rozkoše a požitky.
A tohle trní udusilo každé lepší hnutí v srdci toho
člověka.

Kdysi Spasitel volal k úřadu apoštolskému boha
tého mládence. Ale mládenec se zarmoutil a odešel,
nebo příliš lpěl na svém bohatství a nechtěl se od
něho odloučit. Jeho srdce bylo zarostlé trním a v tom

214



trní se udusilo pozvání Spasitelovo. Kníže Herodes,.
který žil v hříšném svazku se ženou svého bratra,
slyšel varovný hlas sv. Jana Křtitele: »Nesluší se
tobě míti manželku bratra svého.« Ale trní tělesné
žádosti udusilo símě slova božího.

Dr. m., nevězí také podobný trn i ve vašich
srdcích? Zkoumejte se trochu a tažte se: »Nepečuji
také sám přílišně o pozemský blahobyt? Po jakém
požitku se sháním denně? Dnes týden nebyls na mši
sv., zvony tě zvaly a tys nepřišel, hledej trn, který
ti překážel! Dosud každoročně v čas vánoční chodí
vals k svaté zpovědi, letos jsi nebyl, hledej trn, který
to zavinil! Každou neděli bývals na kázání, nyní
často chybíš, hledej trn, který ti v tom překáží!

Dr. m., kéž byste ty trny co,nejdříve našli a ze
svých srdcí vytrhli, aby nikdo z vás nepatřil do této
třetí skupiny posluchačů slova božího, křesťanů
chamtivých anebo světáckých! — Konečně se zmi
ňuje Spasitel

4. o čtvrté skupině posluchačů slo
va božího.

Čtvrté símě padlo v zemi dobrou, a když vzešlo,
učinilo užitek stonásobný. Spasitel i to vyložil. U kte
rých símě padlo v zemi dobrou, jsou ti, kteří slyší
slovo boží, v srdci dobrém a výborném je zachová
vají a užitek přinášejí v trpělivosti.

Dr. m., jistě se vám to vždycky líbí, když se po
díváte z jara na vzcházející obilí. Jeho svěží zeleň
tolik lahodí našemu oku. A stejně tak za léta a v pod
zim se rádi zadíváme na těžké klasy visící na obil
ních stéblech. Osení přineslo plody co nejhojnější.

Tak také dobří křesťané, pokorní a věřící poslu
chači slova božího přinášejí bohaté plody všelikých
ctností. Bůh z nich má radost a všichni dobří si
z nich berou příklad a povzbuzení. U těch padlo símě
slova božího do úrodné půdy jejich srdce a přineslo
užitek stonásobný. Kéž byste do této čtvrté skupiny
patřili všichni!

Dr. m., bylo to v roce 1360, kdy do Prahy přišel
mnich z řádu sv. Augustina, jménem Konrád Wald

215



hauser, a stal se kazatelem u kostela sv. Havla. Dů
razná jeho kázání, jak Palacký praví, se potkala
v krátkém čase s účinkem dosud neslýchaným. Při
vábila takové množství posluchačů, že jim ani kostel
nestačil, a Konrád musil kázat před kostelem pod
širým nebem. Ale nejenom to, kázání ta způsobila
i velikou změnu ve smýšlení a mravech pražského
lidu. Pražské ženy odkládaly znenáhla šperky, drahé
závoje a zlatem a stříbrem vyšívaná roucha a počaly
se odívati prostě. Lichva pomíjela a nejeden hříšník
toho druhu se sám nabízel a chtěl nahraditi, komu
dřív byl uškodil. Známí v městě lehkomyslní mla
díci, které tehdy v Praze zvali helmbrechty, činili
pokání a dávali v pobožnosti dobrý příklad jiným.

Dr. m., jak bych, si přál, abych ve vás měl také
takové posluchače, jako měl Konrád Waldhauser
v tehdejších Pražanech! Jak jinak by pak vypadal
náboženský i mravní život na naší osadě, ani tu
krisi dnešní bychom tak necítili, protože bychom si
víc vzájemně pomáhali. Nebuďte jen pouhými po
sluchači, ale také činiteli slova božího! Obracejte
slova kazatelova vždycky jen na sebe a nikdy na
jiné! Pak i u vás zapadne slovo boží v úrodnou půdu
a jistojistě bez užitku nezůstane. Na vás pak samých
se naplní slovo Páně: »Blahoslavení, kteří slyší slovo
boží a ostříhají je.« (Luk. 11, 28.) —Amen.

IL.

Ušlechtilé duše v naší dávné historii.

A jiné símě padlo v zemi dobrou,
a když vzešlo, učinilo užitek stoná
sobný. (Luk. 8, 15.)

Dr. m., v minulých dnech jsem se probíral listy
našich českých dějin. Přitom utkvěly mé zraky na
některých postavách, o nichž plným právem platí
výrok Spasitelův, že přinesly užitek stonásobný, že
žily jako praví křesťané, ušlechtile a obětavě, zkrát
ka po křesťansku. Chci se vám zmínit o některých

216



takových postavách, snad jsou vám méně známé
nebo jste na ně již zapomněli. Nebude jistě škodit,
když vám na jejich příklad ukáži, aby vám tak dě
jiny byly učitelkou pro život.

Zrak můj tu nejprve spočívá na nášem českém
knížeti z rodu Přemyslova Jaromíru (1006až
1012). Toho jeho bratr kníže Oldřich připravil o kní
žetství, a aby se ho jako soka navždy zbavil, dal jej'
r. 1013 oslepit a do věže na knížecím hrádku Lysé
nedaleko řeky Labe vsadit. Tam žil Jaromír smutný
život až do Oldřichovy smrti. A jak se za to k Oldři
chovi zachoval? Slyšte! Kníže Oldřich umřel 9. listo
padu 1037. Když o tom poslové přinesli Jaromírovi
zprávu, dal se Jaromír ihned vozem zavézti na hrad
pražský. Mrtvola knížete Oldřicha ležela uprostřed
kostela sv. Jiří již třetí den na márách. Slepý Jaromír
se tam dal dovést, a když pohladil rukou obličej ze
snulého bratra, jal se bolestně Ilkát a hořekovat:
»Milý bratře, světla jsi mě zbavil, nemilovals brat
ra, jak náleželo bratru. Jistě bys to dnes neučinil.
Kdybys mohl, jistě bys mi rád oči navrátil. Ale já
ti všecko z celého srdce odpouštím a žádám, aby tvá
duše odpočívala v pokoji.« — A kronikář vypráví:
»Zpívajíce a modlíce se zdvihli potom rakev a v kos
tele sv. Jiří v hrobce knížete Oldřicha pochovali.«

A druhého dne 12. listopadu 1037 sám slepý kníže
Jaromír Oldřichova syna, svého synovce Břeti
slava, přede vším lidem za knížete nastolil.

Hle, dr. m., tak jednal kníže Jaromír; jistě to
bylo svrchováně po Křesťansku. Kníže Jaromír při
nesl užitek stonásobný. Snažte se o to rovněž i vy,

Obrátím-li pak v kronice několik listů dál, spoči
nou mé zraky se zalíbenímna knížeti Spytihně
vu I. (1055—1061). Poslyšte, co o něm vypravuje
kronikář Kosmas: »Jednoho času vytáhl Spytihněv
s lidem svým válečným do pole pokořit jakéhos od
bojného českého pána. Už korouhve vlály, už bylo
dáno znamení k pochodu. Vtom se prodrala ke kní
žeti jakás chudá vdova, která s pláčem a bědováním

217



jeho nohy ve třmenech objala a líbala a hlasitě pro
sila: „Pane můj, smiluj se nade mnou chudou ženou
a vdovou, učiň spravedlnost a zastaň se mne proti
mým protivníkům"" A on řekl: ,„Učiním rád, až se
z boje vrátím, nebo nemohu opustit svůj lid bojovný."
Ale žena odpověděla: „A což když se nevrátíš, komu
mne poručíš, aby mne ochránil? Tento lid bojovný
tebe dnes nepotřebuje, ale já smutná žena potřebuji
od tebe spravedlnosti." I nemohl kníže odolati pros
bám vdoviným. Hned sestoupil s koně, odložil boj na
jiný čas a zasedl k soudu. Povolal k němu soudce
i toho, na kterého vdova žalovala. A když seznali,
že žaloba vdovina je spravedlivá, tu toho, který
vdovu o statek oloupil, kázal potrestat a vdově, což
náleželo, navrátit.«

Dr. m., hle, jak ušlechtilé měl srdce tento kníže!
Nedopustil, aby někdo ubližoval chudým lidem, vdo
vám a sirotkům. Kronikář Kosmas vypravuje o něm,
že každého rána býval na mši sv., a když z kostela
šel, vlastní rukou rozdával chudým mnohé almužny.
Proto jej po smrti nazývali otcem žáků (t. j. duchov
ních lidí vůbec) a ochráncem vdova sirotků.

Dr. m., jistě kníže Spytihněv byl křesťan, u ně
hož símě učení Kristova přineslo užitek stonásobný.
Kéž bychom se i my dovedli zastat každého, komu
se ubližuje a činí bezpráví!

A již mé oko utkvívá na králi bohatýru Př emy S
lu Otakarovill. (1253—1278),který už tenkrát
zdařile dovedl luštiti otázku sociální. Co vypravuje
o něm Palacký? Nesčíslné prý bývaly dary toho
krále. Král je rozdával nejen šlechticům, nýbrž
i poddaným a chudým lidem. Času postního dával až
do 500 chudých lidí stravovati každodenně a o letni
cích ošatil všechny na své útraty. Dr. m., jak by se
ulehčilo dnes, kdyby ti, kteří mohou, činili podobně
jako tento ušlechtilý kníže! A k tomu si zachoval po
všechen věk mysl vroucně zbožnou. Velmi rád chodil
na služby boží. Co pak zvláště dojímá, je, že když
kněz při mši sv. pozdvihoval tělo Páně, i král zdvíhal
svého synáčka a prosil pokorně, aby mu ho Pán Bůh

218



zachoval. V postní době, protože přes den byl zane
prázdněn úřadem panovnickým, vstával za noci a
chodil se služebníkem svým do kostela a konal tuhé
pokání. Klečel tam na holé dlažbě a plakával, že ka
menná dlažba všecka zvlhla jeho slzami. Byly to
slzy svatopostního pokání.

Dr. m., kéž byste aspoň z polovice následovali to
hoto královského kajícníka! Jak by to prospělo vaší
duši! Hle, dr. m., tu před vámi muž a král, který
také přinesl vedle vůle Spasitelovy užitek stonásob
ný! (Palacký: Dějiny, 296. Vyd. Kočí.)

Ale už tu přede mnou stojí léta 1281—82, o nichž
praví Palacký (Dějiny, .305. Vyd. Kočí), že náležejí
mezi nejnešťastnější v dějinách českých. Každé
vzpomínání na ně je plno zármutku a hrůzy. Byla
to doba, kdy Ota Braniborský, poručník nezletilého
syna Přemysla Otakara II., Václava II., strašně dran
coval českou zemi a kdy válka zuřila po celé naší
vlasti. Už r. 1280 nemohli lidé pořádně osít, a co vy
rostlo, neúroda zkazila. A z toho pošel neslýchaný
hlad po celé zemi, který trval celý rok 1281 až do
polovice 1282. Nejhůře řádil hlad uprostřed české
země, zvláště v Praze. Již z jara r. 1281 se naplnila
Praha množstvím chudých lidí dílem domácích, dí
lem ještě víc odjinud přišlých, kteří z hladu žebrali
po domech. Měšťané brzy nestačili dávati almužny.
Žebráci začali brzo bráti lidem hrnce od ohně a
krásti, kde se jen čeho dopíditi mohli. Tu před nimi
v městě domy zamykali, zvláště nechtěli nikoho na
nocleh přijmouti, neboť se báli okradení. Množství
bídného lidu léhalo přes noc na ulicích a obkládali
se, když tuhé mrazy nastaly, hnojem, který tenkráte
ještě měšťané z koňských stájí vyhazovali na ulici.
Mnozí se živili z hladu kůrou se stromů, travou nebo
senem, jiní jedli koňské zdechliny nebo psí nebo
z jiného dobytka, ano odřezávali oběšence se šibe
nic a krmili se jejich masem. Z tohoto bídného způ
sobu života přidal se k hladu mor, který zachvacoval
bez rozdílu hladové i syté. Lidí umíralo bezpočtu.
V Praze vykopali pro mrtvé osm velikých šachet,

219



kam mrtvoly házeli. Byly mrtvolami naplněny až do
vrchu. V Praze pomřelo tehdy na 20.000 lidí hladem
a morem, v celých Čechách 600.000.

Dr. m., jaká to byla ztráta pro národ tehdy sotva
dvoumilionový! Kdo tu však nejen v Praze, ale pro
celý český národ byl jako strážný anděl, o kom že to
vyprávěli tenkrát po krajích jako o těšitelce, kterou
seslalsámBůh" —Tobylanaše blahoslavená
Anežka česká, abatyše ženskéhokláštera kla
risek na Františku, dcera krále Přemysla Otakara I.,
sestra krále Václava I. a teta Přemysla Otakara II.
To byl její největší úkol, který jí Prozřetelnost
určila na zemi. Anežka mu podivuhodně dostála.
Nebylo co jíst, čím se odívat, Anežka viděla nedosta
tek řeholních sester a bídu pražského a všeho čes
kého lidu. I snažila se pomáhat trpícím a nemoc
ným, jak jen mohla. Poslední sousto rozdala, žádného
nemocného se neštítila. Boha za slitování prosila,
pokání činila a v oběť se nabízela. Ale teprve před
samým koncem této bídy ji Bůh k sobě povolal. Naše
světice zemřela 2. března 1282. To bylo ten rok, kdy
z jara ustal mor a hojná úroda učinila konec hladu.
Jistě měla Anežka o to u Boha svou zásluhu.

Dr. m., hle anděl v těle lidském, zdaž nepřinesla
Anežka užitek stonásobný? Kéž by měla jen mezi
vámi, české ženy, co nejvíc následovnic! A vy, kteří
si stěžujete, jak je nyní na světě zle, vizte, že byly
doby i. u nás v Čechách daleko horší, než jsou ny
nější! A Bůh zas pomohl a neopustil. Neopustí nikdy
toho, kdo se ho nespustí. Ani vás neopustí, když se
ho nespustíte.

Dr. m., s blahoslavenou naší Anežkou českou za
vírám pro dnešek řadu ušlechtilých duší v naší české

-historii. Poznáváte z toho, jak ta naše historie, naše
dějiny, jsou bohaty na ušlechtilé lidi a vzácné po
vahy. Kéž by, dr. m., jejich příklad půsóbil i na vás,
abyste i vy, jejich potomci, šli za nimi, žili a jednali
právě tak! Jistě byste pak i vy přinesli užitek sto
násobný. Blahoslavená Anežko česká, vypros to
u Boha mým osadníkům! — Amen.

220



NEDĚLE 2. PO DEVÍTNÍKU.
I.

O postu.
Ustanovené posty zachovávati.

Vstupujeme do Jerusalema a dokoná
se všecko, co psáno je skrze proro

, ky o Synu člověku. (Luk. 18, 31.)
Těmi slovy připravuje Spasitel učedníky na blízké

své umučení. Dr. m., kvapem se blíží už velikonoční
svátky, kdy si na to umučení Páně budeme zvlášť
vzpomínat a je uctívat. Za přípravu k tomu určila
pak naše církev čtyřicetidenní půst. Už dávno jsem
vám chtěl něco o postu povědět. Užiji proto k tomu
dnešní posvátné chvíle. Zdá se mi k tomu zvlášť
vhodná, protože už příští středa je středa popeleční,
kterou čtyřicetidenní půst začíná.

1. Dr.m.,vy všichnijistě znáte třetí církevní
přikázání: Ustanovené posty zacho
vá vati. Máme se tedy postit a to hlavně v době
tak zvané svatopostní, v době nastávajícího čtyři
cetidenního postu.

Co je to postit se? Je tolik, jako si něco
odepřít, něčeho se zdržet. Tento půst je čtverý:
1. duchovní, 2. přirozený, 3. mravní a
4.církevní.

Půst duchovní je zdrželivost od hříchů, od ne
„pravostí. Při postu přirozeném se zdržujemé všeho
pokrmu a nápoje. Takový půst se žádá před sv. při
jímáním. Půst mravní je mírné požívání pokrmu a
nápoje, v tom záleží ctnost střídmosti. Konečně půst
církevní přikazuje, abychom se omezovail v požívání
pokrmů. Na nápoje, které požíváme pro žízeň, půst
církevní se nevztahuje. Půst od církve nařízený je
trojí: 1. ujma v jídle, tt. j. že si něco v jídle ode
přeme. Je to toliko jedno úplné nasycení za den, oby
čejně v poledne. Ráno a večer jen něco málo pojíme.
2. Zdrželivost od masitých pokrmů,
t. j. když se masitých pokrmů zdržujeme, na př.

221



v pátek.3.Přísný anebo úplný půst,t.j
ujma spojená se zdrželivostí, kdy se jednou denně
dosyta najíme a od masitých pokrmů se zdržujeme,
na př. na Štědrý den, na Popeleční středu, na pátky
postní, na Veliký pátek.

Ujmu v jídle t. j. něco si v ustanovené postní dny
odpírati, jsou povinni ti, kteří dokončili 21. rok své
ho věku. Namáhavá práce a pokročilé stáří omlou
vají. U nás za rozhraní pro stáří se bere obyčejně
60. rok. Od masitých pokrmů se zdržovati, jsou však
povinni i věřící před 21. rokem i věřící po 60. roce,
pokud tomu nebrání rozumná příčina, na př. stáří,
těžká práce.

V době čtyřicetidenního postu se máme toliko
jednou za den dosyta najísti, abychom aspoň poně
kud následovali 40Odenníhopostu Kristova na poušti.
Postem se dává nejlépe najevo kajícnost a kajíc
ností se nejlépe připravíme k velikonoční sv. zpovědi
a sv. přijímání a tím nejlépe uctíme a oslavímě
umučení Páně.

Dr. m., zmínil jsem se, že o přísném postu nemáme
požívati masitých pokrmů. Ptám se, co rozumíme
masitými pokrmy? Myslí se tím maso živočichů žijí
cích na suché zemi, tak zvaných živočichů nebo zví
řat teplokrevných. Maso živočichů vodních se nepo
čítá k pokrmům zapověděným. Je tedy dovoleno
v pátek požívati ryby a obojživelníky, na př. žáby,
želvy, korýše, raky, měkkýše.

Je jisto, že masité pokrmy chutnají lidem prů
měrně daleko lépe než nemasité a proto je zásluhou
si je časem odepřít. Ale dnešní svět si nerad něco
odříká, nerad se postí a vymýšlí si plno výmluv. Jaký
je to půst, slyšel jsem často sám: »Já jím rybu raději
než jakoukoliv pečeni.« Z těchto a podobných nará
žek můžete pozorovat, že se u nás lidé urážejí nad
tím, že církev dovoluje, pravím dovoluje — ne při
kazuje — v postní dny požívati ryby. Chcete věděti,
proč je to? Slyšte! Ptám se, kde se při svém začátku
křesťanství nejvíc šířilo? Bylo to v pobřežních kra
jinách Středozemního moře. Byly to břehy Malé

222



Asie, břehy staré Makedonie, nynějšího Bulharska,
pak Řecka a hlavně Italie. V těchto přímořských
krajinách byly ryby lidem nejhlavnější potravou a
dosudtomu tak je. Je známopřísloví: mare alit
— moře živí, a čím? Rybami. A zakázat obyvatelům
těchto krajin o postních dnech ryby, bylo by bývalo
tolik jako zakázat u nás dnes požívati brambory
a chléb. Co by byli ti lidé pak jedli? Církev pak ne
chce svým přikázáním působit věřícím nějakou ve
likou potíž. Kdyby těm pobřežním obyvatelům byla
zakázala požívati ryby, byla by jim uložila oběť
skoro nemožnou. Proto jim to nezakázala, ale do
volila.

Nuže, dr. m., nyní již víte ten důvod, proč jsou
ryby v postní dny dovoleny. Ostatně před časy ne
byly ryby tak vzácné. U nás v Čechách si čeládka
vymiňovala, že je nesmí dostat na stůl víckrát než
dvakrát za týden.

2. Ptáte-li se, dr. m., jak starý je půst, od
povídám: »Tak starý jako člověčenstvo.«

Postní přikázání pochází od Boha, je vůbec prvním
přikázáním, které Bůh lidem dal. Když Bůh přikázal
Adamovi a Evě: »Se všelikého stromu rajského jez,
se stromu však vědění dobrého a zlého ať nejíš, nebo
smrtí umřeš!« dal jim přikázání postní, už tenkrát
je chtěl Bůh cvičit ve zdrželivosti, v abstinenci. —
Víme dobře, že se také postil sám Spasitel a jeho
učedníci a že půst vždycky v církví byl.

3. Nuže, proč se postíme? Nejprve proto,
1. abychom následovali příkladu Spasitelova, jeho

apoštolů a svatých, kteří se rovněž postili. Kdo
kráčí v jejich šlépějích, ten jde jistě po dobré cestě.

2. Postíme se, protože půst velice prospívá duši
i tělu. Půst prospívá

a) duši a jejím schopnostem. Půstpro
spívá |

1. rozumu. Všichni, kdož musejí mnoho sťu
dovati, vědí ze zkušenosti, že člověk lépe chápe,
požívá-li mírně pokrmu i nápoje. Je známo latinské
přísloví:plenus venter non studetliben

223



ter. S plným žaludkem se těžko studuje. Daniel
požíval na dvoře babylonského krále Nebukadne
zara jen luštěniny a vodu a přece byl učenější
a chytřejší než všichni ostatní učenci na babylon
ském dvoře.

Půst prospívá
2. i vůli. Postem se učíš přemáhat a ovládat

svou vůli, učíš se sám, že nemusíš ze všeho mít, co
kolem sebe vidíš. Každý hospodář vám potvrdí, že
i nejbujnější kůň méně kolem sebe bije, jakmile se
mu zavěsí koš s ovsem poněkud výš, t. j. když se
nechá vypostit. Tak jistě také spíše pokrotíme tě
lesné chtíče, když tělu mošnu s pokrmem také za
věsíme výš. Je známo, že zápasníci, aby spíše vy
hráli, se také připravují na zápas abstinencí, t. j.
postem.

Půst prospívá nejen duši, nýbrž i
b) tělu. Je prostě nepravda, že by půst byl

zdraví škodlivý. Vynechat občas masitou stravu
prospívá zdraví víc než cokoliv jiného. Proto sami
lékaři předpisují nemocným tak zv. dietu, t. j.

" xyhladovění. Vzpomeňtesi jen na ono známé
vypravování v bibli o Danielovi a oněch třech mlá
dencích izraelských. Byli to jinoši ze šlechtických
rodů židovských a byli na dvoře krále babylonského
Nebukadnezara pohromadě se šlechtickými jinochy
babylonskými. Jejich správce chtěl, aby s nimi také
společně u stolu jedli. Ale tu by bývali musili jísti
zakázané židům pokrmy a tím by se byli poskvrnili.
Tu požádali správce, aby jim těch pokrmů nedával,
nýbrž aby jim dal pouze vodu a zeleninu. Správce
jim to rozmlouval, řka: »Bojím se pána svého krále,
který určil vám pokrm a nápoj. Uvidí-li tváře vaše
hubenější než tváře jiných mládenců, vašich sou
druhů, odsoudí mě k smrti.« Ale Daniel nepovolil,
nýbrž prosil znova správce a řekl: »Zkus nás, přo
sím, po 10 dní v zelenině a vodě a srovnej pak obli
čeje naše s obličeji mládenců, kteří jedí z pokrmů
královských! Pak učiň s námi, jak za dobré uznáš!«
Správce povolil. Ale po 10 dnech obličeje jejich byly

224



lepší a tlustší než obličeje všech ostatních mláden
ců, kteří požívali pokrmy se stolu královského. Proto
správce jim potom dával zeleninu a sám si bral po
krmy, které byly pro ně určeny. Vizte, jak stříd
most, půst, prospívá i tělu!

3. Půst prodlužuje život. Vzpomeňtesi jen
na sv. poustevníky na poušti! Ti byli živi jen kořín
ky, které na poušti sebrali, a jen čerstvou vodou,
kterou tam našli. A jakého věku dosáhli! Poustevník
sv. Pavel byl živ 113 let, sv. Antonín 105, sv. Pacho
mius 110 let. Kdo byl přísnější v postu nad sv. Je
ronyma? A přece dosáhl věku 100 let. Známý lékař
Hippokrates, žil v 5. století před Kristem, říkají mu
otec lékařů, byl přísnější v postu nad sv. Jeronyma
a přece dosáhl 140 let. Byl stále zdráv. Na otázku,
kterak takového stáří dosáhl, odpověděl: »Nikdy
jsem se úplně dosyta nenajedl.«

Kdo mírně jí, má zdravý spánek a je vesel. Pří
sloví dobře praví: Jez do polosyta, pij do polopita,
vyjdou ti naplno léta.

Jistě již nyní sami chápete, že církev, když nám
uložila své třetí přikázání o postu, nechce nic zlého,
ale jen naše dobro. Nuže, zachovejte je v tomto
příštím postě z lásky k Spasiteli a ze vzpomínky
na jeho utrpení! Učiňte si také nějakou újmu! Naši
předkové si rádi v postě ledacos odpírali. Ten dýmku,
ten skleňku nebo obvyklou jindy zábavu, nebo spo
lečnost. Naše společnost alkoholem a tabákem zo
tročená není toho schopna. Tázal se kněz malého
letitého domkáře: »Jak jste se měl na svatbě ?«
Odpověděl: »Děkuji, dobře, měli jsme maso. Už jsem
je nejedl skoro 3 roky, jak jsem byl na svatbě našeho.
souseda.« A byl také živ a k tomu zdráv.

Dr. m., ještě jednou vás žádám, přineste tu malou
oběťa postěte se v této nastávající svatopostní době!
Písmo sv. praví: Modlitba s postem a almužnou lepší
"je než poklady zlata shromažďovati. Dr. m., z postu
máte u Boha stejnou zásluhu jako z modlitby a
almužny. Nepřipravujte se o ni! Snad vám to jednou
před soudnou stolicí boží mnoho poslouží. — Amen.

Víra naše. III.—15. 225



NN.

Ušlechtilé duše v naší dávné historii.

A jiné símě padlo v zemi dobrou,
a když vzešlo, učinilo užitek stoná
sobný. (2 evangelia předešlé neděle.
Luk. 8, 15.)

Dr. m., řadu ušlechtilých duší v našich českých
dějinách jsem ukončil v minulé nedělní promluvě
andělským zjevem naší Přemyslovny, blahosl. Anežky
české. Dnes chci tuto řadu jen ještě maličko doplnit.
— Zas tu uvidíte, jak naši čeští lidé dovedli přinášet
užitek stonásobný.

A tu se již zastavuji u úmrtního lože krále Václa
va II., syna velikého Otakara II. Za tohoto krále
Václava I. (1278—1305) byl v Čechách blahobyt
nebývalý, takže král sám byl přinucen, aby vydal
přísné rozkazy proti přílišné nádheře, která se uka
zovala jmenovitě v drahocenných šatech, a to tam,
kde se to před tím nevidělo, t. j. v stavu selském.
— Bůh jako by tu Čechům chtěl nahradit hojným
požehnáním, co za minulých strastných let vytrpěli.

Dobře tedy bylo našim krajům za krále Váela
va II. A je dojemno číst, jaké byly poslední okamžiky
tohoto šťastného krále. Slyšte něco o tom!

Když král Václav II. umíral, dal shromážditi kolem
svého lože nejvyšší pány české a kázal k sobě přivésti
i syna svého Václava. Pak dal k sobědonésti lebku
sv. Václava a jiné vzácné ostatky svatých a
mladého Václava, svého syna, takto napomínal:
»Boj se Boha, ctnosti miluj, nikomu křivdy nečiň
a k svým poddaným spravedlivě se měj! A nyní mi
učiníšpřísahunad svatými ostatky, které
tuto jsou, že ty všecky dluhy, které jsem já pro
ochranu království učiniti musil, zaplatíš a všecky
křivdy, které kdokoliv pro mne musil snášet, napra
víš.« A mladý Václav zaplakal z pohnutí srdečného
a slavně otci přisahal při lebce sv. Václava, že se
tak věrně zachová, jak mu otec přikazuje. Také
všichni pánové čeští to slíbili a přísahami umírají

2206



címu králi potvrdili. Nemoc králova byla velmi bo
lestná a tak potom ještě nějaký čas trpěv, umřel
s velikou oddaností 21. června 1305 večer, maje věku
svého 34 léta.

Dr. m., hle, jak se u nás kdysi umíralo! Vždycky
jen s Bohem. Zas se tu můžete poučit, jak si máte
uspořádat svůj poslední den. Jistě i tento král náš
byl křesťanem, který přinesl užitek stonásobný.

O jeho synu. a nástupci Václavu II. musím vám
také, vy mladí čeští lidé, něco povědět. Ten bohužel
nedostál svému slibu, který dal umírajícímu otci.
Nastoupil na trůn ještě příliš mlád. Oblíbil si spo
lečnost mladých prostopášných šlechticů, S nimiž
hýřil a kterým rozdával královské statky. Krásná
Fiola těšínská, jeho manželka, nebyla s to, aby své
ho manžela přivedla na lepší cestu. Otec jeho Vác
lav H. byl pochován na Zbraslavi, kdež založil klášter
a svou hrobku.

Tu přišel den 21. června 1306, roční památka
smrti nebožtíka krále Václava I. Mladý král Václav
II. se s celým dvorem odebral na Zbraslav, aby byl
přítomen zádušním mším sv. při královském hrobě.
Skončily se služby boží, lid se vytratil z chrámu, jen
mladý král trval ještě na modlitbách před hrobem
„svého otce. Tu přistoupil k němu vážný stařec Kon
rád, opat zbráslavský, starý přítel nebožtíka krále,
kterého sám mladý král Václav otcem jmenoval,
a jal se Václavovi takto domlouvati: »Pane a králi
můj, až dosud jsi nejevil ctností pravých a králov
ských, kterými se stkvěl tvůj otec. To však se spíše
může přičíst tvému mladému věku než tobě. Viz,
dnes začíná druhý rok tvého kralování, pročež pro
věrnost, s kterou k tvé Milosti Inu, prosím, hleď
s celou duší obnovit dobré způsoby a ctnosti svého
otce! Chraň se špatných společníků a Boha před
-očima měj! Tak budou rozmnožena tvá léta, dosáh
neš věku požehnaného a radovati se budou všichni
národové tobě poddaní.«

Vážný okamžik a upřímná domluva mocně půso
bily na mysl mladého krále. Bylť povahy od jádra

227



dobré. Nerozhněval se na ctihodného opata a přítele
nebožtíka otce, nýbrž uznával pravdu a cítil váhu
jeho důrazných slov. Od té doby se horlivě zabíral
do vážného přemýšlení, varoval se lehkomyslných
druhů, až se docela vzpamatovál a dal se na cestu
k dobrému. Škoda, že r. 1306 byl v Olomouci, když
táhl do Polska, úkladně zavražděn.

Dr. m., mladí lidé, k vám se tu obracím. Kéž byste
následovali tohoto mladého krále, když vás vaši ro
diče napomínají a .k dobrému pobízejí!' Kéž byste
vždycky poslechli! Kdyby byl býval Václav III. zů
stal na živu; jistě by byl také přinesl užitek stoná
sobný. Ani vy, mladí lidé, špatně neskončíte, když
rad rodičů a přátel poslechnete.

Než skončím, ještě se u jednoho zjevu zastavím.
Je to vzor manželské věrnosti a lásky. Dává nám jej
česká královna Eliška pomořanská, polská Piastov
na, čtvrtá manželka nezapomenutelného císaře a
krále Karla IV.

Známý náš kronikář Beneš z Vaitmile (Zap, Kro
nika českomor., 193), vypravuje o ní, že byla paní
nadmíru ušlechtilá, krásné tváře a že vynikala veli
kou silou, na př. že novou velikou a silně ukovanou
podkovu rukama roztáhla a zlomila, jako by dřevěná
byla, také přede všemi dvořany pancéř rytířský roz
trhla, jako by to byla plátěná košile. Královna Eliš
ka se však nikdy nehonosila touto svou neobyčejnou
silou a nikde ji nestavěla na odiv, jen když ji za to
manžel její Karel IV. požádal. Připisovala tu sílu
jako dar boží Pánu Bohu. Hleďte, křesťanské ženy,
jak byla skromná! A slyšte ještě, jak byla zbožná
a manželu svému oddaná!

Stalo se pak r. 1371 v měsíci květnu, že císař a
král Karel IV. upadl na hradě Karlštejně náhle do
těžké a nebezpečné nemoci, takže se lékaři vzdali
veškeré naděje v jeho uzdravení. Když královna
Eliška viděla, že mu lékaři nemohou pomoci a že
císař už stojí na prahu věčnosti, utekla se se srdcem
žalostivým k Pánu Bohu. Putovala 3 míle pěšky do
chrámu sv. Víta k hrobu sv. Zikmunda. Obětovala

228



8 mis z čistého zlata, které 23 hřivny a 5 lotů vážily,
aby se tím zlatem okrášlila hlava sv. Zikmunda.
A když vykonala při tom hrobě modlitby a své oběti,
zase na Karlštejn k císaři se navrátila, aby mu svou
laskavou péči věnovala. A císař a král Karel vskutku
se brzy uzdravil a svých předešlých sil nabyl.

Hle, dr. m., jak ušlechtilé to bylo manželství a jak
přes staletí svítí svým příkladem! Jak málo je dnes
takových manželství nahoře i dole! České ženy,
buďte tak skromné, nenáročné a zbožné jako Eliška,
manželka Karlova, — a pak jistě bude u nás i v ny
nějších dobách víc šťastných a spokojených manžel
ství. I vy přinesete jako ona jistě užitek stonásobný.

Dr. m., jsem u konce své dějepisné pouti. Viděli
jste na ní, jak -ušlechtilé duše máme v naší české
historii. Je třeba je ctít, jich si vážit a vděčně vzpo
mínat, ale co hlavního, následovat. A než skončím,
otázku! Kdo ty muže, kdo ty ženy tak zušlechtil a
vychoval, že zůstávají příkladem po staletí? Klidně
odpovídám: »Naše katolická církev se svým nábo
ženstvím.« Suďte pak již sami, jak pomlouvačná,
nespravedlivá a lživá je řeč: Katolická církev nám
v Čechách nic dobrého neprokázala, z Říma k nám
nic dobrého nepřišlo. — Amen.

229



ZVĚSTOVANÍ PANNY MARIE.
(25. března).

O víře Panny Marie.
Blahoslavená jsi, žes uvěřila.

(Luk. 1, 45.)

Dr. m., dnešní svátek Zvěstování nám připomíná
zejména jednu ctnost Rodičky boží, a to její víru. Od
Rodičky boží, z jejího příkladu se můžeme opravdu
nade všecko krásně poučit, jak sé má věřit a jak
činí víra člověka šťastným. Proto jsem si umínil, že
vám na počest dnešního svátku promluvím o víře
Rodičky boží.

I Marianámukazuje, jak se mávěřit.
Věru nebyly to malé zkoušky, kterým se musila

víra sv. Panny podrobit.
Když jednoho dne v své prosté světničce byla po

hřížena v pokornou modlitbu, najednou stojí před ní
nebeský posel, ozářený jasnou září. Je to sám kníže
andělů, archanděl Gabriel. A ten jí zvěstuje: »Aj,
počneš v životě a porodíš syna a nazveš jméno jeho
Ježíš. Ten bude veliký a Syn Nejvyššího slouti bude
a dá jemu Pán Bůh stolici Davida, otce jeho, a kra
lovati bude v domě Jakobově na věky a království
jeho nebude konce.« (Luk. 1, 31.)

Dr. m., my všichni známe již od dětství tato slova,
skoro jsme s nimi srostli. Proto si nedovedeme ani
dobře pomyslit, jak ta slova musila působit na tu,
které patřila. Uvažujme jen, co ta slova znamenala.
Všemohoucí a nekonečný, ten, kterého nebesa nebes
nemohou obsáhnout, ten se má stát člověkem, jak
sám řekl, ubohým lidským červem.

Dr. m., kdo pochopí a dovede vysvětlit toto ne
vystihlé tajemství božího ponížení? A to se mělo
podle andělových slov uskutečnit co nejdřív. A co
ještě všechno k tomu! Ona chudá a nepatrná dívka,
panna, kterou mimo Nazaret sotva kdo znal, ona,
která sama o sobě tak skromně smýšlela, že se služ
kou Páně nazvala, ona Maria má být jeho matkou.

230



Ona, prostá dívka z Nazareta, má Nejvyššímu dát
život, má ho živit na svých prsou, má ho oblékat na
svém klínu a nosit v svém náručí. Ano, dr. m., kdyby
jí byl někdo přinesl zprávu, že císař v Římě si ji
zvolil za svou nevěstu, že má býti císařovnou nad
celým světem, byla by to maličkost proti tomu, co
n zvěstoval anděl. — A Maria věří, věří bez okolků,
věří na slovo. Ovšem se táže: »Kterak se to stane,
když muže nepoznávám ?« Bohu slíbila a se sv. Jo
sefem se smluvila, že chce až do smrti žíti v čistém
panenství. Sv. Panna tu prosí o vysvětlení, ale ne
pochybuje ani v nejmenším, že je pravda to, co ji
anděl zvěstuje. A když se jí od anděla vysvětlení
dostalo: »Duch sv. sestoupí na tebe a z moci boží
se tak stane«, sv. Panna už se dále neptá, ale plna
víry a pokory odpovídá: »Aj, já dívka Páně, staniž
se mi podle slova tvého!« — Dr. m., jak veliká
to byla víra!

A pak bylo to o několik měsíců později. V chudič
kém chlévě před branami betlemskými leží před ní
dítě. Je zavinuto v chudičké plénky, leží na slámě
v jeslích. Je malé a slabé jako jiné dítky. Leží před
ní dítě, pro něž nebylo místa v hospodě, dítě, které
při svém narození bylo chudší než nejchudší dítě
v židovské zemi. To byl ten, o němž anděl pravil:
»Ten bude veliký a Syn Nejvyššího slouti bude.«
(Luk. 1, 32.) A Maria věří, že se tak najisto stane.

Uplynulo zas několik měsíců. Maria a Josef jsou
s dítětem na útěku do Egypta. Tvůrce utíká tu před
tvorem, král světa je tu na útěku před malým po
zemským knížetem, který dostal své panství z mi
losti mocných Římanů a kterého v Římě skoro
nikdo neznal. Tak ubohý život prožíval ten, o němž
anděl řekl: »A dá jemu Pán Bůh stolici Davida, otce
jeho, a kralovati bude v domě Jakobově na věky a
království jeho nebude konce.« (Luk. 1, 32.) AleMaria aanitu neztrácí víru.

Potom uplynulo mnoho let tichého a skrytého ži
vota v Nazaretě, v odlehlém městečku v galilejských
horách. A nikdo tu skoro nezná toho, nikdo nemluví

231



o tom, o němž anděl řekl, že bude velikým a že sebude nazývati synem Nejvyššího.
Konečně po 30 létech vystupuje na veřejnost. Na

místo pocty klidí pohrdání, na místo lásky smrtelnou
nenávist. Jen malé stádečko věrných se kupí kolem
něho. S takovým výsledkem se potkala jeho ušlechti
lá a neúnavná činnost. A pak přišla zrada učední
kova, potupný ortel smrti, potom nelidské mučení
a nakonec smrt na potupném dřevě. A to byl ten,
o němž anděl řekl: »A dá jemu Pán stolici Davida,
otce jeho, a kralovati bude v domě Jakobově na věky
a království jeho nebude konec.«— A Maria ne
kolísá, necouvá, stojí jako hrdinka
víry pod křížem svého syna.

Dr. m., opravdu to byla víra, nad niž není větší
v lidských dějinách, to byl vzor a příklad víry No
vého zákona. Ano, Alžběta měla plnou pravdu, když
svou příbuznou Marii velebila pro takovou víru slo
vy: »Blahoslavená jsi, žes uvěřila.« (Luk. 1, 45.) —
Dr. m., jak si vysvětlíme tuto podivuhodnou víru
Rodičky boží? Dvě slova nám tu poví všecko: po
kora a čistota srdce. Víra,dr. m., není jen
ovocem zkoumání a studia. Rozumářstvím víry ne
nabudu, nýbrž modlitbou. »Víře se naučí člověk na
kolenou,« říkával biskup Brynych. Víra je, m. dr.,
dar, je milost boží. A kdo tu milost dostane? Písmo
sv. praví: »Bůh se pyšným protiví, ale pokorným
dává svou milost.« A že Maria Panna měla tuto
pokoru, toho důkazem je odpověď její k andělu:
»Aj, já dívka Páně, staniž se mi, jak pravíš'«

A druhé slovo, které vysvětluje hloubku Mariiny
víry, je: čistota srdce. Víra není žádná baži
natá rostlina, nedaří se v bažině nečistého srdce.
Proto víra Rodičky boží byla tak veliká, že její srdce
bylo tak čisté. Na ní se splnilo slovo Páně: Blaho
slaveni čistého srdce, neboť oni Boha viděti budou.
Dr. m., na Rodičce boží jste viděli, jak se má věřit.
Kéž její příklad je vám poučením a spolu i napome
nutím! Poslyšte ještě něco o tom, jak na příkladu
Rodičky boží vidíme,

232



HN.jak víra činí člověka šťastným.
Dr. m., ptám se, proč Alžběta tolik blahoslavila

svou příbuznou Marii? Sama Alžběta nám na to
odpovídá, a to jistě význačně: »Blahoslavená jsi, žes
uvěřila, nebo se splní všecko, co tobě od Pána bylo
pověděno.« (Luk. 1, 45.) Proto tedy bude Maria
Panna blahoslavéná, že uvěřila.

Dr. m., dovolte mi otázku: Co by se asi bylo stalo,
kdyby se nebyla Maria ukázala hodnou té hodiny,
kdyby byla ve víře selhala ? Ptám se, byla by se stala
Matkou boží? Anebo by byla na její místo nastoupila
jiná? Snad při nejmenším by byla na sebe uvalila
nějaký časný citelný trest jako Zachariáš, manžel
její tety Alžběty. Vždyťvíte, že když nechtěl uvěřit
zprávě andělově, že Alžběta bude míti syna, že za
trest přišel o řeč, že oněměl.

Alžběta viděla na své vlastní oči následky nevěry
na svém muži. Proto pochopíme, proč zdůrazňuje:
»Blahoslavená, žes uvěřila.« Jako by řekla: Můj muž,
že nevěřil, nebyl šťasten, ale ty, proto žes uvěřila,
budeš blahoslavená, budeš šťastná. Hle, dr. m., jak
je třeba víry, aby byl člověk blahoslavený, t. j. tu
na světě i na věčnosti šťastný! Podmínkou toho
štěstí je víra.

Ano, Marie byla blahoslavená, byla šťastná, pro
tože uvěřila. I Spasitel sám to dosvědčuje. Spasitel
jen na jednom místě sv. evangelia mluví pochvalně
o své matce. A na tom místě velebí její víru.

Spasitel kdysi skvělou obhajovací řečí odbyl fari
zeje, kteří mu v nenávistném zaslepení vytýkali:
»Vyhání ďábla belzebubem, knížetem zlých duchů.«
(Luk. 11, 15.) A tu se stalo, tak vypravuje sv. Lukáš
živě a dojemně, že jedna žena ze zástupu hlasitě zvo
lala: »Blahoslavený život, který tebe nosil, a prsa,
kterých jsi požíval.« (Luk. 11, 27.) Spasitel radost
ně a slavnostně potvrzuje žvolání té ženy a praví:
»Ano, opravdu blahoslavení jsou ti, kteří slovo boží
slyší a ostříhají je!« — Jinými slovy: »Ano, právem
nazýváš, ženo, blahoslavenou tu, která byla zvolena
za mou matku. Co ji však učinilo blahoslavenou,

233



co jí připravilo to štěstí, to byla její víra. Bez víry
nebyla by se stala mou matkou, nebo bez víry je ne
možno líbit se Bohu.«

Příčinou jejího blahoslavenství, jejího štěstí pro
čas a věčnost byla pro Marii, jak Kristus Pán svědčí,
její víra. A stejně je tomu tak, dr. m., i s námi,
i u nás, ani my nemůžeme býti bez víry šťastni. Dnes
se tolik mluví o výchově bez víry, bez náboženství.
Ptám se, může člověk bez víry býti šťastný? A od
povídám, nemůže. Tento doklad ze života vás o tom
přesvědčí: Na začátku r. 1905. se konal v Bologni
před soudem vražedný proces, který v tehdejším
světě vzbudil velikou pozornost. Hrabě Bonmartini
se oženil několik roků před tím s dcerou nevěřícího
profesora. Profesor se jmenoval Muri. Žena svého
muže hraběte hanebně podváděla a klamala a vedla
nepořádný život. Nakonec, aby svému hanebnému
jednání postavila korunu, přemluvila a pohnula své
ho bratra k tomu, aby jejího muže hraběte zavraždil.
Celý proces otevřel před očima všeho světa hlubokou
propast mravní zpustlosti. Jak to mohlo tak daleko
dojít? Výslechem před soudem se zjistilo, že profesor
Muri dal svému synu i své dceři svrchovaně moderní
vychování. Náboženství bylo z jejich výchovy na
dobro vyloučeno. Obě děti se spíše vychovávaly, aby
náboženstvím pohrdaly. Spisy, které děti dostaly ke
čtení, hlásaly jako hlavní zásadu, že se člověk musí
vyžít. Náboženská pouta a zastaralé vychovatelské
zásady musí se prý odstranit a zlomit. To všecko že
je kněžská tyranie.

Lidstvo teprve pak dosáhne většího stupně vzdě
lání — kultury —, když se toho všeho zprostí. Tó
hlásaly spisy, které děti čtly, a to jim opakoval otec.
Modlitba a katechismus se z rodiny odstranily a na
hradilý se četbou vynikajících spisovatelů.

A jaký byl toho všeho, dr. m., výsledek? Syn-vra
žedník a dcera-cizoložnice. A dobře si pamatujte, že
zde šlo o mladé lidi, kteří náleželi k vrstvě tak zva
ných hořejších 10 tisíc. Žili v nejlepších hmotných
poměrech. Ani na hodinu v svém životě nezkusili,

234



co je to nedostatek nebo snad nouze. Těšili se váž
nosti a blahobytu a měli všecku příležitost po svět
sku se vzdělat. A přes to všechno takový žalostný
konec.

Dr. m., pomysleme, že by všichni lidé měli býti
vychováváni podle takovýchto zásad! Co by se pak
stalo z lidského pokolení? Ne a tisíckrát ne! Bez
víry není žádného pravého štěstí na zemi ani pro
jednotlivce ani pro rodinu ani pro národ. A bez víry
není teprv žádného štěstí na onom světě. Kristus
Pán to jasně a krátce praví: »Kdo nevěří, již je od
souzen.« Ale blahoslavení budete vy, kteří jste
uvěřili.

A to se jistě stane, bude-li vám vzorem ve víře ta,
jejíž svátek Zvěstování dnes slavíme, naše sv. Panna
Maria. Protože uvěřila, stala se blahoslavenou a
splnilo se její slovo — i dodnes blahoslaví ji náro
dové země. Nuže, ctitelové a ctitelky mariánské,
jděte za ní a upřímně ji v tuto chvíli poproste:
»Ó Maria, ty vzore víry, k tobě vzhlížíme, k tobě
voláme uprostřed pokušení a nebezpečí, kterými na.
všech stranách jsme obklopeni. Buď naší pomocí
a naší ochranou!« — Amen.

235



ŘEČI POSTNÍ.
I

Jidášův pád a výstraha z něho.
Vysoko povolán, nízko padl.

»Zdaliž jsem já vás dvanácte nevy
volil, a jeden z vás je ďábel.« To pak
řekl o Jidášovi, synu Šimona Iška
riotského, neb ten ho měl zradit, jsa
jeden ze dvanácti. (Jan 6, 712.)

Dr. m., zas po roce se k nám vrátily vážné svato
postní dni. Přišli k nám zas dnové pokání, abychom
zahladili své hříchy a spasili své duše, napravili
své myšlení a jednání. Chci vám k tomu ukázat
cestu tím, že vám v svých postních řečech promlu
vím o Kristu ukřižovaném. Nebudu vám však líčit
celé jeho utrpení, vždyť je znáte. Jen několik osob,
které v umučení Páně hrály význačnou roli, vám
předvedu před oči, abyste si z nich vzali výstrahu
a poučení. Pro dnešek vám ukáži na apoštola Jidáše.
Předmětem mé dnešní řeči bude

1.Jidášův pád a
2 jakou výstrahu a naučení dává

nám jeho pád.
L Jidášův pád.
Dr. m., při umučení Páně vidíme mnohé lidi, že

chybují a hřeší. Ale pro všechny ty chybující lidi
máme jakousi omluvu. Jen pro jednoho nikoli. Pro
Jidáše. A proč? Protože byl zrádce.

Dnešní pokažený svět snad by Jidášovi odpustil
i to, že byl lakomý a chamtivý, že hledal jen svůj
prospěch a že, když všecko ztratil, sám se usmrtil.
Nad tím vším by snad dnes mnozí zavřeli oči. Ale
ani v dnešním pokaženém světě se nikdo nenajde,
kdo by Jidášovi odpustil, že tak nevděčně udeřil
ruku, která mu žehnala, že v drzé přetvářce políbil
tvář, která mu byla vždycky jen milostivá, a že za
několik bídných stříbrných peněz prodal a zradil
svého přítele, který ho vždycky věrně miloval.

230



Dr. m., tato zrada Jidášova se nám ukáže teprve
v pravém světle, povážíme-li, co Pán a Spasitel
všecko vykonal, aby zachránil tuto hynoucí a klesa
jící duši.

1. Když se Jidáš při poslední večeři pokrytecky
Pána tázal: »Mistře, zdali já to jsem, který tě zra
dí?« jistě si zasloužil, aby mu Spasitel do očí od
pověděl, a to hodně hlasitě, aby to všichni slyšeli:
»Ano, ty to jsi, tys ten zrádce!« Ale Pán s ním tak
nejednal. Snad se ještě obrátí. Proto potichu, aby to
ostatní neslyšeli, mu odpovídá: »Ano, ty jsi to.«

Ale Jidášovi nebylo už pomoci, nedal se zachránit.
Vstal od stolu, vytratil se ven a spěchal k židovským
velekněžím, aby Krista zradil.

2. Ale Spasitel se nevzdal ještě naděje. Na hoře
Olivetské, v zahradě Getsemanské kráčí Jidáš v čele
žoldnéřů. Blíží se k Spasiteli, políbí ho a praví: »Ave,
rabbi! Zdráv buď, mistře!«

Ó, že mu při tom, dr. m., nezsinaly rty, že mu
nepuklo srdce, když s jidášskou odměnou v kapse
na svatou tvář Páně vtiskl jidášský polibek! Oh, ne
šťastný učedníku, jak jsi se zapomněl! Nejkrásnější
ho znamení věrnosti a lásky zneužíváš, abys zakryl
svou zradu a nevěrnost. Ano, je to tvá smutná zá
sluha, že od těch dob zrádné políbení se jmenuje
jidášský polibek.

3. Ale Pán se nevzdává naděje ani nyní. Ještě teď
v posledním okamžiku chce Jidáše zachránit. I na
sám zrádný jeho polibek ještě odpovídá s veškerou
láskou: »Příteli, nač jsi sem přišel?« (Mat. 26, 50.)

»Příteli'« zdaliž nemělo, dr. m., toto slovo po
hnouti Jidášem až do nejhlubší duše? Zdaliž si tu
neměl vzpomenouti na ta léta, která po boku Kris
tově prožil, a na všecku jeho lásku, kterou mu vě
noval? Ano, to slovo »příteli!« zdaliž nemělo na
lézti v Jidášově srdci všemožnou ozvěnu? Ale.slovo
zavznělo, ozvěna se však nedostavila. Jidáš zatvrze
lý, v duši od Pána odvrácený, nedbá jeho slov a bez
lítosti vydává Pána v ruce jeho nepřátel. Ale pak
všecko rychlými kroky spěje k jeho pádu.

237



Na druhý den, bylo to na náš Veliký pátek, slyší,
že jeho Mistra odsoudili k smrti na kříži, že ho již
vedou k ukřižování na horu Kalvarii. Teď teprve
doráží na jeho svědomí jeho hříšný čin. Jde do chrá
mu k velekněžím, třicet stříbrných, za které Pána
zradil, pálí ho v rukou jako oheň, hází je k nohám
nejvyšších kněží a praví: »Hřešil jsem, zradiv krev
spravedlivou.« Ale oni odpověděli: »Co nám do toho,
ty viz!« Vyřiď si to sám se sebou! A on také vyřídil.
Od lidí opuštěn a odvrácen od Boha, vyřídil sám svou
věc. Vyřídil ji touže nešťastnou rukou, do které vzal
svou krvavou odměnu, kterou objal svého zrazeného
Mistra v zahradě, touže nešťastnou rukou učinil
konec svému životu.

Dr. m., je smutno pomyslit, že tento Jidáš byl
kdysi apoštolem Páně a jaká ho čekala skvělá ži
votnídráha.Jeden ze dvanácti byl Jidáš.
(Mat. 26, 14.) Jaké to, dr. m., nádherné slovo!
I k němu kdysi promluvil Pán: »Jako mne poslal
Otec, tak i já posílám vás.« (Jan 20, 21.) I Jidáše
povolal Kristus, aby jako ostatních jedenáct roznesl
po světě světlo evangelia a aby po záslužném životě
jako svatý apoštol byl povýšen k svatozáři na křes
ťanské oltáře. I jej by byl posadil Spasitel po své
pravici a korunoval korunou věčné slávy.

II. Dr. m., jak to, že tento apoštol k velikým vě
cem povolaný tak hluboko padl, tak neblaze skon
čil? Odpovímna to k vašemu poučení a výstraze.

1. Prvním napomenutím, které nám dává Jidášův
pád, je: Bůh volá všecky k sobě, ale mnozí ho ne
chtějí slyšet. Bůh mluví ke všem, ale mnozí mu ne
odpovídají. Bůh dává své dary a milosti všem, ale
všichni s nimi nehospodaří. A to byla také příčina
Jidášova pádu. Nepracoval, aby svou duši zdokonalil,
nebojoval od prvního okamžiku proti koukolu, který
se v jeho duši ukazoval, a tak se připravil o své
povolání.

V každém z nás je náklonnost k zlému. Všichni
musíme bojovat proti hříšným chtíčům své přiroze

238



nosti. Ale Jidáš nebojoval a proto zahynul. Když se
šat začíná trhat, musí se hned spravit, když se
v hrázi ukáže trhlina, musí se hned ucpat, nebo vodá
hráz protrhne a všecko kolem zaplaví. V malém
Jidáši byla touto malou trhlinou jeho chamtivost,
to, že měl rád peníze a bažil po nich. A tohoto kazu,
této trhliny, této chamtivosti a touhy po penězích
si snad s počátku nevšimli ani Jidášovi rodiče ani on
sám. A chyba rostla, až Jidáše úplně dostala do své
moci, až se z chyby stala vášeň a z Jidáše zloděj,
který nosil v měšci společné všem apoštolům peníze,
ale z toho měšce kradl nejvíc pro sebe. (Jan 12, 6.)

Dr. m., Jidáš je smutným dokladem toho, co se
stane z člověka, který nebojuje proti svým vášním.
Vášně dřímou v každém z nás, to je všech nás spo
lečný úděl. Ale bojovati proti nim, to je zas náš
křesťanský životní úkol. U někoho z nás se ukazuje
zvlášť marnivost, u jiného pánovitost, u třetího
bezuzdná smyslnost, u Jidáše to byla touha po pe
nězích, vášeň lakomství. A tato vášeň ho vede k ži
dovským velekněžím a klade mu na jazyk nešťast
nou otázku: »Co mi chcete dáti — a já vám ho vy
dám, zradím“?« A oni mu dali třicet stříbrných.

Dr. m., cinkot těch třiceti stříbrných je ve světě
neustále slyšet.

Co mi dáš, když ho zradím? Dej mi lepší místo
a já se vzdám své víry, svého smýšlení a přesvěd
čení. Dej mi dobrou partii, bohatý sňatek a dám ti
za to víru svých dětí i svůj vlastní duševní klid. Dej
mi zlatý řetěz nebo náramek — a já ti dám za to
svou nevinnost. Dej mi veselou noc a já ti dám za to
svou šťastnou věčnost. Dej mi trochu víc pohodlí
a já nedopustím, aby děti, které mi Bůh chtěl dát,
přišly na svět.Dej mi hodinu lenosti a já ti za todám nedělní. mši sv.

Dr. m., slyšíte ten cinkot Jidášových 30 stříbrných,
slyšíte, jak vášně tu mluví z lidí dosud a jak je mají
v moci? A jak je proto třeba proti nim bojovat, aby
nás neovládly jako Jidáše, abychom tak neskončili
a pozdě toho nelitovali jako on, zrádný apoštol!

239



2. A ještě jedno naučení si vezměme z Jidášova
pádu! Jistě byla zrada Jidášova hrozný hřích už sa
ma sebou. Ale nejhorší přišlo nakonec. Jidáš, jsa si
vědom, čeho se dopustil, ztratil důvěru v milosrden
ství boží, zoufal si a skončil jako sebevrah, osidlem
se oběsil. Tak byl jeho pád dokonán.

A proč si zoufal?Protože se nemodlil.
Snad na oko před apoštoly, aby zakryl svou černou
duši, říkal pokrytecky slova modlitby, ale jeho duše
přitom nic necítila, neboť se už dávno odvrátila od
Boha. Řeknete, odkud to vím? Protože by to s ním
nikdy nebylo tak daleko došlo, kdyby se byl dobře
modlil. Když se v něm probudilo svědomí, potácel
se sem i tam a hledal úzkostlivě pomoc, jen k Bohu
se neobrátil. Pro něho nebyl žádný Bůh, protože se
zapomněl modlit. Jidáš sice litoval svého skutku.
Puzen lítostí (Mat. 27, 3.) spěchal k nejvyšším kně
žím, zpovídal se před nimi ze své viny. »Zhřešil
jsem,« tak se doznal. Také se zbavil hříšně naby

skou radou. Vizte, dr. m., u Jidáše byla lítost i zpo
věď i dostiučinění a přece smutně skončil. Jidášovi
něco chybělo, něco, co ho mohlo zachránit ještě
v poslední chvíli. Chyběla mu důvěra v milosrden
ství a slitování boží, chyběla mu důvěra v odpouště
jící lásku milosrdného Krista Pána. A to byla po
slední a hlavní příčina jeho pádu.

II. Ještě něco, než skončím. Snad se otážete, kam
pochovali tohoto nešťastného apoštola zoufalce?
Kde je jeho hrob? Slyšte evangelistu, jak vypravuje,
že za těch 30 stříbrných, které Jidáš pohodil v chrá
mě, velekněží koupili od jakéhosi hrnčíře pole, aby
se na něm pochovávali poutníci, kteří do Jerusalema
přišli a tu zemřeli. Hřbitovu tomu pak že dali jméno
hakeldama, t. j. pole krve. Sv. otcové mají za to, že
první, koho na tomto poli pochovali, byl Jidáš. A ná
pis na hrob dalo samo Písmo třemi slovy: »Mors
peccatorum pessima —smrt hříšníků
je nejhorší«

Dr. m., příběh nešťastného a zrádného Jidáše nám

240



dává toto vážné naučení: Stav se na odpor všem
svým zlým náklonnostem a vášním a přemáhej je,
aby potom nebylo pozdě! Nevěř hříchu, nebo jako
oklamal Jidáše, oklame i tebe. Byl-lis však. přes to
tak nešťasten, žes padl a klesl, nikdy nezoufej! Ke
každému kajícnému hříšníku, i k tobě, mluví Pán
slovy proroka Isaiáše: »Kdyby byli hříchové vaši
jako šarlat, jako sníh zběleni budou, a budou-li čer
vení jako červec, jako vlna bílí budou.« (Is. 1, 18.)
A ke každému obrácenému hříšníku praví sv. Jan
Zlatoústý: »Jiskry padající do moře zapálí je? Ni
koliv, ale moře je uhasí. Tvé hříchy jsou jiskry,
mořem pak je milosrdenství boží.«

Dr. m., budete-li pamětliví těchto slov, nikdy se
zoufalství o vás nepokusí. Nepůjdete cestou Jidášo
vou, ale cestou, která vede k Ježíšově zpovědnici —
a ta cesta vás zachrání.

Dr. m., na konci dnešní promluvy se táže každého
z vás božský Spasitel: »Příteli, k čemu jsi sem při
šel?« Co mu odpovíte? »Ó Pane, my jsme sem dnes
nepřišli, abychom tě opětně zradili, abychom tě urá
želi a hřešili. My jsme sem přišli, abychom minulost
napravili a činili pokání. Dej nám, Pane, k tomu svou
milost! Do Tvého náručí spěcháme a polibek ne zra
dy, ale lásky a věrnosti tiskneme na Tvé rty. V po
koji s Tebou chceme žít, umřít a být na věky
blaženi.« — Amen.

II. .
Jidáš na věčnosti.

Otče, které jsi mi dal, zachoval jsem,
a žádný z nich nezahynul než syn
zatracení, aby se naplnilo Písmo.

(Jan 17, 12.)

Dr. m., ještě jednou dnes chci obrátit vaši pozor
nost na nešťastného apoštola Jidáše. Slyšeli jste mi
nule, jak vysoko byl povolán až k záři Kristova
apoštola — a jak nízko padl. Slyšeli jste, že to za
vinila nešťastná jeho vášeň — chtivost po penězích,

Vířa naše. III.—16. 241



lakomství. Slyšeli jste, jak si zoufal a skončil jako
sebevrah. To proto, že se nemodlil. Často jsem se
zabýval otázkou, jaká asi na Jidáše čekala věčnost.
Dnes vám chci také něco o tom povědět. Jidáš
na věčnosti, to bude předmětemnašeho dnešní
ho svatopostního rozjímání.

1. Dr. m., Jidáš je mrtev. Pro nás žijícíje
smrt pevně uzavřená brána a není nám dopřáno,
abychom se za tu bránu třeba sebe méně podívali.
Ani duchaři, spiritisté, nemohou proniknouti za tyto
dveře, nemohou z věčnosti vyvolati Jidášovu duši.
a vyptati se ho, jaký ho stihl na věčnosti trest za
jeho vinu. Toliko se můžeme tázat zjevení božího,
jen ono nám může dát odpověď na otázku: Jak se
vedlo Jidášovi na věčnosti? Ale i zjevení boží šetří tu
slovy a je málomluvné. Dává nám nejprve stručnou
a všeobecnou odpověď: »Ustanoveno jest lidem jed
nou umřít a pak bude soud.« (K Žid. 9, 27.) —

Dr. m., tolik je jisto, že i po sebevraždě Jidášově
v údolí hinnomském následoval na věčnosti soud.
Písmo sv. však nic nepraví o tom, jaký průběh měl
ten soud. Přenechává to nám, abychom si to do
myslili.

Moderní umělec malíř Sáša Schneider nám to
usnadnil, že namaloval zvlášť dojemný obraz, který
představuje Jidáše na věčnosti před jeho soudcem
Kristem Pánem. V prosté vznešenosti sedí tu Ježíš
jako soudce před Jidášem, tak jako ještě den před
tímes ním za stolem seděl. Je podivné, že tento soud
ce nemá žádného soudcovského odznaku — a že ne
mluví ani slova. Jen jedno je nápadné: Na čele.
soudcově jsou ještě kapky krve, stopy po velkopá
teční trnové koruně a jeho ruce nesou ještě čerstvé
známky hřebů. Soudce je trochu nakloněn k vin
níku. Veliké tiché soudcovy oči se dívají pronikavě
a upřeně na Jidáše. Právě tyto veliké, tiché oči to
jsou, které zatřesou divákem. Proto také malíř dal
svému obrazu název: Tiché oči. Ale jak hlasitě
mluví tyto tiché oči! Slyšte jen, jak Jidáši vyčítají:
»Jidáši, muži z Kariotu, já to jsem, který tě z ničeho

242



povznesl až na apoštolský trůn, který ti Věnoval
svou důvěru apřátelství a lámal s tebou chléb, který
tebe a tvou vášeň tři léta snášel a trpěl. A když už
falešné bylo tvé srdce, já jsem to byl, který tě varo
val a ucházel se o tvou duši s nekonečnou dobrotou.
Já to jsem, který jsem neodmítl tvůj polibek, i když
jsi měl již krvavou mzdu v ruce. Jidáši, já to jsem
a já tě znám. Viz na mém čele stopy pó trnové ko
runě a na mých rukou rány od hřebů! Všecko to
jsem trpěl také pro tebe dnes na Veliký pátek. Ale
Jidáši, co ti prospěla má krev? Jidáši, muži z Ka
riotu, já tě nesoudím, ty ses odsoudil už sám, a to
nejen tělo, nýbrž i duši. Jidáši, kdysi můj apoštole
a příteli!Proč jsi sem přišel? Odejdi
ode mne, zlořečený, do ohně věčného,
který je připraven ďáblu! Nebo,Jidáši,
dvanácte jsem jich vyvolil a jeden z nich byl ďábel
— a tos ty, Jidáši!«

2. Ale, nejmilejší, nepopustili jsme snad, malíř
toho obrazu anebo já, když jsem vám jeho obraz vy
světloval, příliš uzdu své fantasii? Máme pro ten
zatracující rozsudek Jidášův pevnou půdu pod no
hama, můžeme jej odůvodnit? Ano, zcela jistě. Sám
Spasitel nám tu pomáhá výrokem: »aby se naplnilo
Písmo.« Ano, Písmo najednou přestává mlčet-a uka
zuje nám Jidáše na věčnosti a líčí nám trest za jeho
hřích. A jako první svědek vystupuje tu sám Spa
sitel, Jidášův soudce. Jsou to dvě jeho slova, která
Ježíš den před tím o poslední večeři promluvil. Na
otázku Jidášovu: »Zdali já to jsem, Pane?« Mistr
odpověděl: »Ty jsi řekl. Syn člověka sice jde, jakož
psáno je o něm, ale běda člověku tomu, skrze něhož
vydán bude, lépe by jemu bylo, aby se nenarodil člo
věk ten'« (Mat. 26, 24.) Dr. m., chápete, co značí
ta slova: Běda člověku tomu, lépe by jemu bylo,
aby se nebyl narodil! Ta slova značí, že člověk ten
ve věčném zavržení, které ho stihne pro ten hřích
a pro tu zradu, si bude přát, aby se raději nebyl
narodil.

A slyšte o tom nešťastném Jidášovu zavržení ještě

243



jasnější svědectví Spasitelovo! Když Jidáš večeřadlo
opustil, modlil se Ježíš svou úchvatnou velekněžskou
modlitbu. V této modlitbě Spasitel předvádí ještě
jednou nebeskému Otci své apoštoly, aby před ním
skládaliúčty.Ale jeden chybí. »Otče, vše
c ky, které jsi mi dal, jsem zachoval a žádný z nich
nezahynul než syn zavržení, aby se naplnilo Písmo.«
(Jan 17, 12.) Spasitel se tu zmiňuje ještě jednou
o nešťastném Jidáši, ale hluboce dojat nevyslovuje
už jeho jméno ani se za něj nemodlí, je již pozdě
a také by to bylo nadarmo. Jidáš je syn zavržení,
zatráacení věčného.

Dr. m., i učedníci Páně byli přesvědčeni, že Jidáš
špatně skončil. Za ostatní mluví k nám spoluapoštol
Jidášův, první neomylný papež sv. Petr. Ten o Ji
dášovi praví: »Jidáš vypadl z úřadu apoštolského,
aby odešel na místo své.« (Sk. ap. 1, 25.)

To místo může býti jen to, které si pro svůj hřích
zasloužil, místo věčného zavržení, peklo.

Dr. m., tak je jisto, že rozsudek Jidášova soudce
zněl na věčné zavržení. Tak dostalo na Veliký pátek
peklo apoštola a rá j lotra. Jaké je to zvláštní ří
zení milosti boží! Jidáš apoštol zavržen, Dismas lotr
omilostněn, apoštol dostal trest a lupič odměnu.
Dismas lotr vstupuje do ráje. Jidáš apoštol jde do
pekla a oba na Veliký pátek.

Tak skončila smutná role Jidášova, smutná cesta
zrady a nešťastné vášně.

3. Dr. m., je jisto, že i nám se jako kdysi Jidášovi
dostaví vážná chvíle, vážná hodina našeho soudu na
věčnosti. A v té chvíli a v té hodině i na nás se
uprou tiché oči Páně a řeknou k nám: »Milá duše,
já to jsem, který tě od věčnosti vyvolil a miloval.
Já to jsem, který jsem ti tvé hříchy tak často od
pustil, já to jsem, který jsem ti proti tvým vášním
dával svou milost. Já to jsem, kterého tys tak často
zradil a prodal. Já to jsem a znám tě. Vynes si ortel
sám nad sebou!«

Ach, dr. m., kdyby takto Spasitel mluvil k nám již
dnes, kdyby teď v tuto chvíli nastala pro nás vážná

244



hodina věčného soudu, co bychom Spasiteli na to
řekli? Musili bychom mu přisvědčit a říci: »Ano,
Pane, musím se sám odsoudit jako Jidáš. Svědčí
proti mně tvé krvavé skvrny po trnové koruně, ža
lují na mne tvé rány v tvých rukou. Tvé tiché oči
musí mě odsoudit a zavrhnout.«

Ale, dr. m., ještě se tak nemusí stát. Nejsme ještě
na věčnosti, jsme ještě tu na světě a toho hrozného
odsouzení se můžeme uchránit. A čím? Ještě je tu
milost boží, Bůh vám ji dává, a užijete-li jí, pak na
jisto zavržení ujdete. Proto poproste za ni v tuto
chvíli Pána a řekněte: »Ježíši, nebuď nám Soudcem,
ale Vykupitelem! Odpusť mi a dej mi svou milost
a já se přičiním, aby tvá drahá krev na mé ubohé
duši nebyla ztracena.«

4. Dr. m., mám v tuto chvíli zvláštní přání. Přál
bych si, aby se tam u Krista Pána někdo za nás při
mluvil. Ale nejenom dnes v tuto hodinu, ale zejména
v onu soudní hodinu, až budeme stát před Kristem
Pánem jako soudcem, až se tiché oči Páně na nás
uprou a budou nás soudit. Kéž by se tu někdo za
nás třeba jen slevem přimluvil! Dr. m., vy snad tu
šíte již, kdo by to mohl být. Kdo asi?

Vy všichni znáte jméno Trocký. Byl to kdysi moc
ný muž v sovětském Rusku. Má mnoho českých živo
tů z řad našich legionářů na svědomí. Slyšte, co jsem
o něm četl! Je vlastně Izraelita, je původu židovské
ho a jmenujese pravýmjménemLevBronstein.
Na popud jeho starého otce, který svého syna na
zýval »bičem lidstva«, vyloučili ho z židovské obce
v synagoze v Jekatěrinoslavi. Na konec bohoslužby
zvolal starý otec Mojžíš Bronstein: »Izraelita si žádá,
aby mohl zažalovat Izraelitu. Můj syn Lev Bron
stein zradil víru svých předků, proto žádám, aby
byl vyloučen z židovského společenství.« Celá židov
ská obec se zdvihla a řekla: »Má býti vyloučen!«
A posvěcenou polnicí dali znamení na všecky čtyři
světové strany a sedmkrát vyslovili vyobcovací, zlo
řečící formuli. Pak se na oltáři zhaslo sedm světel
a tak jméno odpadlíka a- zrádce vyhladili z židov

245



ského společenství. Rabín se pak otázal otce: 9Žá
dáš snad ještě přísnější trest? Zákon boží mě zava
zuje,abych se tě otázal, zdali žádáš pro svého synavěčné zavržení ?« Po těch slovech se zmocnilo celého
shromáždění hluboké pohnutí. Nastalo úplné ticho
a oči všech se upřely na starce, který padl na kole
na. Dlouho mlčel a modlil se. Pak povstal a řekl
pevným hlasem: »Ano, nechť je na věky zavržen!«
— Při těchto slovech jedna žena v zástupu bolestně
a hlasitě zavzlykala a se srdcelomným výkřikem
padla do mdlob. Byla to matka toho, kterého otec
na věky proklel.

Nejm., Matka sedmibolestná, na niž si o těchto
postních dnech zvláště vzpomínáme, v tu hodinu,
kdy Jidáš apoštol, odpadlík a zrádce, stál na věčnos
ti před soudem a slyšel svůj ortel věčného zavržení,
nebyla ještě na věčnosti, nebyla očitou svědkyní Ji
dášova zavržení. V oné hodině Jidášova soudu stála
ještě pod křížem u smrtelného lože svého Syna.
Jinak by byla jistě také slyšela soudní síň na věč
nosti bolestný vzlykot a úpěnlivý výkřik královny
apoštolů. Kdyby Jidáš v onen veliký pátek byl k ní
našel cestu, peklo by dnes Jidáše nemělo.

Dr. m., nyní už víte, kdo by se to za nás měl při
mluvit dnes, nyní, ale zejména při smrti naší, až
přijdeme před věčného soudce. Budete-li ji věrně ctít
a vzývat, pak sv. Panna, až přijdete před věčný soud,
bude státi vedle soudné stolice, a až se tiché oči Spa
sitelovy na vás uprou, aby vás soudily, ona, Matka
sedmibolestná, obrátí k vám své milosrdné oči a svou
přímluvou vás pro nebe zachrání. — Na věčnosti se
přesvědčíte, že jste ji nectili za živa nadarmo.

Dr. m., mám ještě na srdci několik upřímných
slov. Mluvil jsem vám o Jidáši, o zrádném apoštolu,
o tom, jak jej vášeň zaslepila a jak nešťastně skon
čil. Přemýšlejte o sobě v budoucích dnech, jak jste
i vy Pána a Spasitele zradili, zkoumejte, jaká zlá
náklonnost, jaká vášeň chce ovládnout vaše srdce.
A pak jí vypovězte neúprosný boj a zasaďte jí smrtel
nou ránu! A čím? Upřímnou, pokornou velikonoční

246



sv. zpovědí. Tak byste nejlépe ocenili má slova.
Slyšte ještě, co legenda vypráví: Když Jidáš šel do
hinnomského údolí, cestou se potkal s Magdalenou
hříšnicí a kajícnicí. V ruce držel provaz, na kterém
skončil. Magdalena prosí nešťastného apoštola a to
je také poslední napomenutí pro Jidáše: »Dej ten
provaz sem! Mistr vstane třetího dne a já ho popro
sím, aby Jidáše políbil.«

Dr. m., tato prosba Marie Magdaleny k Jidášovi,
ubohé oběti hříšné vášně, je také mou prosbou k vám
ke všem: »Dej ten provaz, svou vášeň, svou hříšnou
náklonnost v dobré velikonoční zpovědi sem do mých
rukou, do rukou svého zpovědníka! Mistr vstane
třetí den na slavný hod Boží velikonoční a já mu
řeknu, aby tě políbil: Pax tecum, velikonočnípokojbudiž s tebou'« — Amen.

III.

Sv. Petr.
Přílišná sebedůvěra.

A obrátiv se Pán, pohleděl na Petra.
(Luk. 22, 61.)

Dr. m., o Jidáši jsem k vám mluvil v minulých
dvou promluvách. Slyšeli jste o jeho zradě a jeho
špatném konci. Dnes obrátím vaši pozornost k jiné
mu apoštolu, který Spasitele při jeho umučení také
mnoho zarmoutil, protože ho třikrát zapřel. Vy víte,
že je to apoštol sv. Petr. I jeho příběh z umučení
Páně bude nám výstrahou a poučením. Abyste tomu
příběhu dobře rozuměli, předešlu něco:

1. O Petrově povaze a pak vylíčím
2.jak Petr klesla 3.jak se obrátil.

I Petrova povaha.
Dr. m., je pravda, že sv. Petr třikrát Pána zapřel.

Ale proto ho nesmíme stavět do stejné řady s Jidá
šem-zrádcem. Jeho povaha, jeho karakter, byl zcela
jinaký než povaha pokryteckého a zrádného Jidáše.
Slyšte, jaký že to byl člověk sv. Petr!

a) Byla to hluboce zbožná duše. Vidíte
247



to z toho, že ještě dřív, než se stal učedníkem Páně,
byl již s bratrem svým Ondřejem učedníkem sv.
Jana Křtitele. Spasitel často velebí a odměňuje jeho
zbožnou oddanost. Petra vzal s sebou, když se pro
měnil na hoře Tábor, Petra učinil svědkem své
smrtelné úzkosti v zahradě Getsemanské, ba docela
jej ustanovil za hlavu své církve.

Petr také osvědčuje při každém téměř kroku svou
upřímnou lásku ke Kristu. Vzpomeňte si jen na
výjev při poslední večeři! Když Petr spatřil, že mu
chce Spasitel mýti nohy, bránil se tomu a řekl: »Na
věky, Pane, mi mýti nohou nebudeš.« Spasitel mu
odpověděl: »Jestliže ti neumyji nohy, nebudeš míti
podíl se mnou.« To však, aby byl odloučen od Krista
Pána, nechce Petr za žádnou cenu připustit, proto
hlasem nevýslovné lásky praví: »Pane, nežli to, pak
mi umyj nejen nohy, nýbrž i hlavu i ruce!'« Jistě
je to upřímné vyznání horoucí lásky.

b) Petr nebyl jen hluboce zbožný, byl
taképln ohně, síly, horlivosti a nezkro
cené odvážnosti. Bylato takováhorkáhlava.
Ale taková ohnivá povaha má také svá nebezpečná
úskalí. Snadno se ukvapí, překypí a přenáhlí. Takoví
lidé si příliš důvěřují, nedají si říci, spoléhají jen na
sebe a přeceňují se. To byla také Petrova chyba.
Spasitel, ten veliký vychovatel, znal také tuto Petro
vu chybu. Napomínal ho a varoval často, ale marně.
Tak při poslední večeři k němu pravil: »Kam já nyní
jdu, ty mě nemůžeš následovat, ale přijdeš za mnou
později.« Petr nepřijímá však těchto slov Páně, ale
pln ohnivé horlivosti praví: »Proč nemohu jíti nyní
za tebou? I život svůj dám za tebe.« Ale Ježíš odpo
vídá: »I život chceš za mne dát? Amen, pravím tobě,
ještě této noci, prve než kohout dvakrát zazpívá,
třikráte mne zapřeš.« (Jan 13, 36. Mat. 14, 30.) Ale
Petr nechce věřit slovům Kristovým, zdá se mu ne
možno, že by mohl někdy býti tak slabý a zdabělý.

A po druhé ho Pán varoval, když šli na horu Oli
vetskou do zahrady Getsemanské. Tu pravil Ježíš
k učedníkům svým: »Této noci se všichni pohoršíte

248



nade mnou.« Ale Petr ihned proti tomu namítá:
»I kdyby se všichni nad tebou pohoršili, já se nikdy
nepohorším.« A ohnivě tvrdí: »[kdybych měl s tebou
umříti, nezapru tebe.« (Mat. 26, 35.) I kdyby všichni,
já nikdy! Petře, jaks všecky podceňoval a sebe pře
ceňoval! A protože ses přeceňoval a příliš v sebe dů
věřoval, nedals ani na třetí napomenutí Páně. Pa
matuješ, ják ti Pán v zahradě Getsemanské, když tě
nalezl spícího a tys měl s ním bdít a se modlit, pa
matuješ, jak ti vytkl: »Šimone, spíš ?« Ale ty sis ani
tohoto slova nevšiml. Ano, nedbal jsi ani na další
důrazná slova Mistrova: »Bděte a modlete se, abyste
nevešli v pokušení! Duch zajisté je ochoten, ale tělo
slabé.« (Mar. 14, 37.)

Petr se nedal napomenout ani zastrašit — a tak
se dostavil jeho smutný pád.

II.Petrův pád, Petrovo zapření.
Když pochopové nejvyšších kněží jali Ježíše v za

hradě Getsemanské, vedli ho zpátky do města. Tehdy
všichni učedníci ho opustili a utekli. Ale Petr se
brzy zas vzpamatoval a s učedníkem lásky, Janem
apoštolem, šel za Ježíšem do domu nejvyššího kněze
Kaifáše, kam žoldnéři Krista přivedli. Tam byli
shromážděni nejvyšší kněží, aby Spasitele soudili.
K tomu domu přišel Petr s Janem. Ján byl znám
nejvyššímu knězi a měl do jeho domu volný přístup.
I vešel tam bez překážky branou do dvora a uvedl
tam i Petra.

Ve dvoře se shromáždila také část oněch vojínů
a služebníků, kteří jali Ježíše. Ti si udělali oheň, aby
se ohřáli, nebo bylo chladno. Petr se usadil mezi
nimi u ohně. Dr. m., bylo to jistě velmi odvážné, po
zná-li hó někdo, zaplatí to svobodou a snad i živo
tem. Ale Petr učinil tak z lásky ke Kristu, jsa sta
rostliv, co se s ním děje. Ani neuvážil v své vznětli
vosti, do jakého nebezpečí se vydává.

A když seděl u ohně a ohříval se, přistoupila
k němu děvečka vrátná, a když se podívala na něho
u světla, poznala v něm jednoho z učedníků Páně
a pravila, a to tak hlasitě, že to ostatní slyšeli: »Ne

249



jsi-li ty z učedníků člověka tohoto?« Petr se toho
zalekl, pozbyl duchapřítomnosti a odvahy a pravil:
»Nejsem, ženo, neznám ho.« (Luk. 22, 57.) Ale,
Petře, apoštole Páně, slyšíme tě dobře? Ty pravíš:
»Neznám ho.« Jak můžeš tak lhát, vždyť od něho
právě přicházíš. Vždyť ještě před chvílí jsi byl s ním
v zahradě. Tys to byl, který se chtěl pro něho bíti
mečem. Pamatuješ se, on ti to zakázal a Malcha,
kterémus nerozvážně uťal ucho, uzdravil. A ty ho
neznáš ? Ty ho přece znáš už tři léta, kdy tě od ry
bářského člunu povolal za apoštola. — Tak zapřel
Petr Pána po prvé a vtom kohout po prvé zazpíval.
Ale Petr v bázni a strachu jej přeslechl.

Necítil se však u ohně bezpečným, a aby ušel po
zornosti žoldnéřů, odchází k bráně. Ale tu přistou
pila k němu jiná dívka služebná a řekla těm, kteří
poblíž stáli: »I tento byl s Ježíšem Nazaretským.«
Ale Petr zápřel s přísahou: »Neznám toho člověka«
a zapřel Krista Pána po druhé, ještě hůře než po
prvé, nebo užil přísahy. Druhý pád byl horší než
první. »Neznám toho člověka,« Petře, apoštole Páně,
jak to pohrdlivě mluvíš o božském Mistru? »Člově
ka,« pravíš. Slyšíme dobře? Ale tys to přece byl,
kterýs u Caesareje Filipovy složil Kristu Pánu žhou
cí vyznání: »Ty jsi Kristus, Syn Boha živého.« Tys
to byl, kterému pak Pán za to přislíbil, že bude
skalou jeho říše na zemi a že brány pekelné ji nepře
mohou. »Neznám toho člověka« pravíš a po druhé
Pána zapíráš.

A druhému zapření jde v zápětí třetí.
Petr nechtěl odejít, dokud by nezvěděl, co se

s Pánem Ježíšem stane. Od brány se vrátil zas
k ohni a vmísil se opětně mězi žoldnéře a vojíny. Tu
však kdosi z nich opět si ho všiml a pravil: »Vpravdě
i tento byl s ním, nebo i Galilejský je!« A po malé
chvíli přistoupili i jiní, kteří tu stáli, a řekli: »I tys
jistě jeden z nich, nebo tvá řeč tě prozrazuje.« Ga
lilejští totiž mluvili drsným nářečím. Jeden pak ze
služebníků nejvyššího kněze, příbuzný toho, kterému
Petr uťal ucho, řekl: »Zdaliž já neviděl jsem tebe

250



Ssním v zahradě*?« Tedy Petr počal se zaklínati a
přisahati řka: »Neznám člověka toho, o němž mlu
víte.« A vtom, když ještě mluvil, zazpíval kohout po
drůhé a tak se naplnilo, co Pán Petrovi předpověděl.

Dr. m., jak hluboko klesl Petr! Třikrát otevřel
ústa k zbabělé lži, třikrát zapírá svého Pána a
Mistra. Dvakrát se zaklíná a dopouští se křivé pří
sahy a hrozného rouhání, když praví: »Neznám toho
člověka.«

Ach, Petře, jaks mohl býti tak zbabělý? Ale, dr.
m., pomalu, neodsuzujme Petra, když z bázně před
služkou a biřici zapírá Pána. I my jsme mu často
podobni a také zapíráme Pána slovy Petrovými:
»Neznám toho člověka« — a také to činíme z bázně
před světem a před lidmi, A jak se světa a lidí bojíte!
Dnešní svět se nechce v pátek postit — a vy se ne
postíte. Dnešní svět nechce mít v rodině víc dětí než
dvě a vy se tím řídíte. Dnešní svět nechce, aby doma
na stěně visely obrazy svatých a ty je tam také ne
máš. Není dnes móda, aby otec a matka šli s. dětmi
společně k sv. zpovědi a k sv. přijímání a v neděli na
mši sv. — a vy také nejdete. To všecko chce Kristus,
ale ne svět — a proťo: »Neznám toho člověka.«
Ó, dr. m., nelze mi ani vyložit, jak často tak voláte.

Dr. m., vidíte, že nejste lepší než Petr. Přál bych
si však, abyste byli lepší a uchránili se jeho pádu.
Snad i vy si tak přejete a dokážete to, když se bu
dete chránit toho, co Petra přivedlo k pádu a k ne
šťastnému zapření.

Petrovýmneštěstím bylo,že si příliš dů
věřoval, že mnoho spoléhal sám na sebe, na
vlastní sílu. Poznali jste to z jeho slov: »I kdyby se
všichni nad tebou pohoršili, já se nikdy nepohor
ším.« Kolika duším, dr. m., už se stala osudnou tato
přílišná sebedůvěra! Tam mladá dívka a mladý muž
jsou si nakloněni. Jsou hodní a zbožní, ale hledí, aby
se při každé příležitosti sešli. Jejich poměr se stal dů
věrným. Zpovědník je varuje, ale jak se mu odpoví
dá? »Prosím, nemyslete o nás nic špatného, u jiných
snad — ale u nás je něco takového vyloučeno.«

251



Nemáš číst tuto knihu, nechoď do té lehkomyslné
společnosti, nechoď do divadla na tento nemravný
kus! Tak se ti radí, ale co ty odpovídáš? »Prosím,
jen žádný strach, u jiných ano — ale u mne vylou
čeno.« Přeceňuješ se. A jak to končí? Obyčejně
pádem jako u Petra, který se také přeceňoval a příliš
si důvěřoval. Proto se chraňte přílišné sebedůvěry,
nespoléhejte na sebe, ale vzdalte se ze společnosti
nebo z místa, kde je nebezpečí, že zhřešíme! Kdyby
tak byl Petr učinil, nebyl by Pána zapřel. A když se
vzdálit nemůžeme, když nás povolání zdržuje v úřa
dovně nebo v dílně, vyzbrojte se rozhodnou bdělostí
a modlitbou proti hříchu! Pamatujte na slova Páně:
»Bděte a modlete se, abyste nevešli v pokušení!'« Ta
slova platila učedníkům v zahradě Getsemanské a
zvláště Petrovi. Ale Petr na ně nedbal, nebděl ani se
nemodlil, protože jen na sebe spoléhal, a tak se
stalo, že klesl a hřešil.
©Vy, dr. m., bděte nad sebou, ať jste, kde jste, v ho

dině nebezpečí k hříchu se modlete a pak všecko pře
můžete — a Krista Pána nezapřete. —

II. Petrovo obrácení. Dr. m., již dost
o Petrově pádu! Slyšte ještě něco o jeho obrácení!
Když Petr po třetí Krista zapíral, odváděli zbrojnoši
Ježíše ze soudní síně do vězení. Vedli ho kolem
Petra. Pán slyšel jeho zapírání. I pohleděl na Petra.

Ó, tohoto bolestného a zarmouceného pohledu
Páně!

Petr se s ním setkal a co všecko v tom pohledu
svého Mistra vyčetl? Poznal z toho smutného po
hledu Páně velikost svého hříchu a hloubku svého
pádu. Petře, Pán ti kdysi řekl: »Ty jsi Petr, t. j.
skála — a na té skále vzdělám církev svou.« A jaká
tys byl skála? Spíše slabá třtina. A jakýs to byl
základ církve? Ty, zbabělý zapirači! Tak vyčítal
Petrovi v tuto chvíli zarmoucený pohled Kristův.

Sv. Petr nečetl v tom smutném pohledu Páně jen
bolest a výčitku, ten Kristův pohled také k němu
mluvil: »Petře, zarmoutil jsi mě, ale já ti přes to
odpouštím a beru tě na milost.« Petr četl v tom po

252



hledu Kristovo odpuštění a smilování, nezměrnou
lásku Mistrovu k sobě, že ani teď, když ho zapřel,
ho neodsuzuje, ale dál ho miluje. A to ho dojalo až
k slzám, to ho pohnulo, že spěchal odtud z tohoto
místa hříchu ven, kde hořce zaplakal. Exiit fo
ras et flevit amare — vyšel ven a hořce
plakal.Takovábyla Petrova lítost. Ale Petr
nejen litoval své zpronevěry, ale snažil se svůj
hřích všemožně napravit. Lidová pověst vypráví, že
Petr v pozdějším životě, když slyšel kohouta zpívat,
vždycky plakal. To určitě nevíme — ale co víme, je,
že o nejbližších letnicích stál před tisíci lidmi i před
nejvyššími kněžími a že jim nebojácně vyčítá boho
vraždu na Kristu spáchanou: »Svatého a spravedli
vého jste zapřeli, původce života jste zabili.« (Sk.
ap. 7, 14.) Dr. m., tohle zní zcela jinak než: »Ne
znám toho člověka.«

Zdali Petr plakal při zpěvu kohoutím, to nevíme,
ale co určitě víme, je, že dne 29. června r. 67 stál na
vatikánském pahorku v Římě velký kříž a na tom
kříži visel Petr hlavou dolů, onen Petr, který v slabé
chvíli sice Pána zapřel, ale svým kajícím životem
a svou mučednickou smrtí tento jediný hřích zase
napravil.

Ach, ukřižovaný Ježíši, Synu boží, dej nám, aby
chom i my všechny své smutné pády napravili, aby
chom se i my tak rozhodně obrátili jako sv. Petr!

Teď v postním čase máte k tomu příležitost. Při
neste své kající srdce a s ním své dobré rozhodné
předsevzetí s sebou k velikonoční sv. zpovědi, a co
v ní slíbíte a si umíníte, to'vykonejte! A milostivý
pohled Páně spočine pak i na vás jako kdysi na
Petrovi. — Amen.

253



IV.

Pilát.
Nerozhodnost, slabost a bázeň před lidmi,

Trpěl pod Pontským Pilátem.
(Věřím v Boha.)

Dr. m., v umučení Páně nevystupují do popředí
jen židé, nýbrž i pohané. Jednoho z nich vám chci
předvésti dnes. Vy všichni znáte jeho jméno, neboť
je vyslovujete vždycky, když se modlíte »Věřím
v Boha«. Je to Pontský Pilát. Byl za Krista Pána
vladařem (27—37 po Kr.) v zemi židovské, jak říká
me, v Judsku, protože tenkrát Judsko bylo poddanou
provincií římského císaře. »Pontský« se jmenoval
proto, že předkové jeho pocházeli z římské krajiny,
která slula Pontus.

Nejvyšší rada židovská odsoudila Krista Pána
k smrti na kříži. Sama však nemohla tento rozsudek
smrti vykonat, musil jim jej potvrdit zástupce řím
ského císaře, jeho vladař, kterým právě tehdy byl
Pontský Pilát.

Proto nejvyšší kněží a starší lidu r 33 po Kr. na
pátek velikonoční zrána přivedliKrista Pána do rad
ního domu před Piláta a žádali jej, aby jim Ježíše
vydal na smrt. Po delším váhání Pilát tak učinil.
Povímvám dnes, co tohoto jeho hříchu,
tohoto jeho zlého činu bylo příčinou.
Zavinila to

1.Pilátova slabost a nerozhodnost,
2. strach a bázeň před lidmi.
I příběh Pilátův nám dá výstrahu a poučení

zároveň.I Pilátova slabost a nerozhodnost.
»Jakou žalobu vedete proti člověku tomuto ?« ptá se
Pilát židů, když přivedli Krista Pána před jeho soud
nou stolicí. To bylo správně a dobře, to bylo jeho
právo, aby se tak tázal, aby si zjednal jasno. Oni
odpověděli: »Kdyby tento nebyl zločinec, nevydali
bychom ho tobě.« Ach, co to mluvíš, Izraeli? »Tvůj
Spasitel že je zločinec? Ten, který kudy chodil, tudy

254



dobře činil. Ten, který žehnal tvým dětem, uzdravo
val tvé nemocné, sytil hladové, odpouštěl hříšníkům,
toho ty nyní nazýváš zločincem?«

Pilát pak jim odpověděl: »Tehdy ho vezměte a po
dle zákona svého sůďte ho!« Oni pak řekli: »My
jsme ho už soudili a odsoudili k smrti. Neboť jsme
našli, že tento člověk svádí národ náš a bouří lid.
Brání daň dávati císaří a činí se býti Kristem krá
lem.« (Luk. 23; 2.)

Před Pilátem ho neviní z rouhání, proč vlastně
Krista odsoudili, nebo věděli, že by s tím u pohana
Piláta mnoho nezmohli, proto ho viní z přečinů proti
státu, jak říkáme,politických. Žalují na Krista Pána:
»Našli jsme ho, že tento bouřil lid, odpíral daně cí
saři a činil se králem.« Těchto žalob si musí Pilát

jako císařův vladař všimnout. Kde však Spasitel
bouřil lid? Snad tenkrát, když uzdravoval nemocné,
když celé noci bděl na modlitbách anebo když sytil
tisíce hladových na poušti? Anebo kde bránil, aby
lid neplatil daně císaři? Snad tehdy, když jej vybízel:
»Dávejte císaři, co je císařovo?« A že se činil krá
lem? Povězte, kde? Snad tehdy, když nasytil tisíce
lidí a když mu chtěli opravdu královskou korunu
položit na hlavu? Ale vždyťvíte, že Spasitel tenkrát
»vyšel na horu sám jediný a tam se celou noc
modlil«.

To všecko, co židé na Krista Pána žalují, je jen
samá lež. Pilát si skutečně těchto žalob povšiml,
musil jako vladař římského císaře. Ale když viděl
před sebou bezbranného, spoutaného a trpícího Je
žíše, nevěřil jim, nebo věděl, že židé z nenávisti ho
vydali. (Mat. 27, 18.) Ale nezbylo než věc vyšetřit.
Bude-li Ježíš z toho usvědčen, co na něho žalují, je
po něm veta.

Pilát proto povolal Ježíše k sobě do soudní síně,
aby ho mohl vyslýchat sám, a táže se ho: »Ty-li jsi
král židovský ?« (Luk. 23, 3.) A Ježíš, kťerý toho
dne ještě na nic neodpověděl, na tuto úřední otázku
odpovídá slavnostně a jasně: »Ty pravíš, já jsem
král.« Ale hned dodává: »Ale království mé není

255



s tohoto světa. Kdyby bylo s tohoto světa, služebníci
moji bránili by mne, abych nebyl vydán židům. Ale
království mé není odsud.« (Jan 18, 36.) »Nemám
žádného království s vojsky a prapory, s leskem a
bohatstvím. Mé království není' světské, ale duchov
ní, má dobýt jen lidská srdce.«

I řekl Pilát: »Tedy král jsi ty?« Ježíš odpověděl:
»Ty pravíš, já jsem král. Já jsem se k tomu narodil
a proto jsem na svět přišel, abych svědectví vydal
o pravdě. A každý, kdo dychtí po pravdě, slyší hlas
můj.« (Jan 18, 37.) Při slově »pravda« se zvedl Pilát
se soudné stolice a pohrdlivě se usmívaje pravil:
»Co je pravda ?« Kde nyní najdeš pravdu? Tehdy se
totiž učenci vzájemně potírali, jeden učil tomu, dru
hý zas opaku. Lidé nevěděli, čemu mají věřit, proto
začali o všem pochybovat, stali se z nich pochybo
vači, jak říkáme, skeptikové, a nakonec nevěrci.
I Pilát byl takový skeptik a nevěrec. Nevěřil v po
hanské bohy, v duši a nesmrtelnost. Proto se tak
pohrdlivě Krista Pána tázal: »Co je pravda? Kde ji
nyní najdeš, kde najdeš dnes nasvětě pravdu, právo
a poctivost ?«

Ale přes to vznešený klid Krista Pána, jeho prostá
otevřenost učinily na Piláta značný dojem.

Pilát má o něm svůj úsudek, je přesvědčen, že
Kristus je nevinen. Proto vyšel ven k židům a pravil:
»Já na něm žádné viny nenalézám.« Ale, Piláte, když
na něm nenalézáš žádné viny, pak máš výslech
ihned skončit, všecko jednání přerušit a Ježíše ihned
propustit.

Ale, dr. m., k tomu se Pilát nemůže odhodlat. Ne
chce židy proti sobě popudit, chce se i jim zachovat.
Nechce si to nikde pokazit. Svědomí ho nutká, aby
Krista jako nevinného propustil. A on tak přece ne
činí. Hle, jak nerozhodný a slabý byl tento Říman!
Nejraději by ovšem byl, kdyby se mohl celé té nepří
jemné věci zbýt a nemusil vůbec sám rozsudek vy
nášet. Hledí toho dosáhnout rozmanitými vytáčka
mi a při tom připravuje Kristu Pánu jen větší poní
žení a bolestnější utrpení.

256



A když židé, nedbajíce slov Pilátových: »Já na
něm žádné viny nenalézám«, na Krista Pána dále
žalují: »Bouří lid po všem Judsku počna od Galileje
až sem«, Pilát se chápe slova Galilea, jako záchran
ného prkna. To slovo mu má pomoci, aby se z ne
snází dostal a nemusil sám rozhodnout. Když slyšel
o Galilei, ptal se, zdali by byl Ježíš Galilejský?
A když se dověděl, že je z Galileje, kdež byl vlada
řem Herodes, poslal Krista Pána k němu, aby nad
ním jako nad svým poddaným vynesl rozsudek. Byl
totiž Herodes v těch dnech také v Jerusalemě. (Luk.
29, 6.)

Jaké však to bylo pro Spasitele ponížení! On, Syn
boží, byl tu předveden před východního rozkošníka,člověka bez studu a mravnosti. Herodes se ze zvě
davosti tázal Krista po mnohých věcech. Ale Spa
sitel ho neuznal za hodna odpovědi a na jeho všeteč
né otázky neodpověděl nižádným slovem. Herodes
to dobře vycítil, a aby se Kristu Pánu pomstil, učinil
si z něho posměch. Uslyšel od farizeů, že baží po
královském trůnu. Tehdy se uchazeči o nějaký úřad
oblékali v bílá roucha. Proto- Herodes, aby Krista
Pána potupil a vysmál se mu jako uchazeči o trůn,
dal mu přes ramena přehodit bílý plášť. Chtěl ho
tím snad také označit za náboženského, na duchu
chorého blouznivce. A když se mu dost naposmíval
i s dvořany svými, poslal ho zpět k Pilátovi. Ale roz
sudek smrti nad Kristem Pánem nepotvrdil ani on.

Tak se pokus Pilátův minul cílem. Ježíš stál opět
před ním a slabý tento a nerozhodný Říman se jím
musil zas zabývat.

Pilát sám, pokud bylo na něm, byl by Ježíše pro
pustil, ale nejvyšší kněží a starší lidu nechtěli k tomu
svolit. Proto se utíká Pilát ke lsti a odvolává se od
nejvyšší rady k lidu. Pilát myslí, že lid bude povol
nější, ale při tom zas Spasitele hluboce ponižuje.
Slyšte, co učinil!

Bylo obyčejem o velikonoci, že vladař propouštěl
lidu vězně, za kterého lid požádal. A Pilát měl ten
krát vězně buřiče a vražedníka, který na tržišti

Víra naše. III.—17. 257



vraždu spáchal, jménem Barabáše. Toho Pilát vy
užil. Postavil Barabáše vedle Ježíše a otázal se lidu:
»Koho chcete, abych vám propustil, Barabáše nebo
Ježíše ?«

Dr. m., jak zas tu Pilát Krista Pána ponížil! Nej
světějšího ze svatých postavil vedle lupiče, toho, na
němž sám viny nenašel, postavil vedle zločince a
vraha. Ale ani tento pokus Pilátův se nezdařil, neboť
nejvyšší kněží a starší lidu přemluvili lid, aby žádal
za Barabáše, Ježíše pak aby ukřižoval. Na tom však
ještě nebylodost. Nerozhodný a slabý Pilát uchystal

„Pánu trýzeň a ponížení ještě větší. Slyšte!
Když Pilát na svou otázku: »Co učiním s Ježí

šem ?« zaslechl výkřiky: »Ukřižuj, ukřižuj ho'« chce
krvelačnému zástupu částečně vyhovět a praví: »Ne
nalézám na něm žádné viny smrti, proto potrestám
ho a propustím.« (Luk. 23, 22.) A Pilát dal Ježíše
biřicům, aby ho zbičovali. Oh, jaká to zas byla pro
něho trýzeň a potupa! Bičováni byli jen otroci nebo
bezectní zločinci. A když suroví vojíni Krista zbičo
vali a trnovou korunou korunovali, Pilát ho ukazuje
lidu a volá: »Ejhle člověk!« Pilát myslil, že pohled
na zmučeného Ježíše lidem pohne a že jeho smrti
nebude žádat. Ale zmýlil se, neboť svedený lid volal:
»Ukřižuj, ukřižuj ho!«

Tak nerozhodný a slabý Pilát nedokázal nic, všé
cky jeho pokusy Krista Pána zachránit selhaly.

II. Pilátova bázeň a strach před lidmi.
K Pilátově slabosti a nerozhodnosti se přidaly na

konec strach a bázeň před lidmi, před světem. To
všecko pak přivedlo Spasitele na kříž.

Poslední napomenutí, aby spravedlivě soudil a ne
bál se Krista propustit, dala Pilátovi jeho žena Clau
dia Procula. Vzkázala mu: »Nic neměj se spravedli
vým tímto, nebo já jsem dnes v noci ve snách mno
ho trpěla pro něho!« Tento vzkaz učinil na Piláta
hluboký dojem, neboť potvrzoval jeho tušení, že Je
žíš není lidského, ale vyššího, snad božského původu.

Proto Pilát usiluje, aby konečné rozhodnutí uči
nila sama nejvyšší rada židovská, nikoliv on sám.

258



+

Tím chtěl vyhovět i varování své manželky. Proto
Pilát řekl k židům: »Vezměte vy jej a ukřižujte,
neboť„já na něm žádné viny nenalézám'« A protože
nejvyšší kněží sami shledávají, že dosavadní nedoká
zané jejich žaloby nestačí k odsouzení Ježíšovu před
římským soudem, udávají nyní pravou příčinu, a to
vinu náboženskou, o které až dosud byli pomlčeli,
a praví: »My zákon máme a podle toho zákona musí
umřít, nebo Synem božím se činí.« A když to Pilát
slyšel; tu se obával ještě víc Krista odsoudit. Vstou
pil do radního domu a řekl k Ježíšovi: »Odkud jsi
ty?« (Jan 10, 9.) Ježíš však mlčel. Tu řekl Pilát:
»Se mnou-li nemluvíš? Nevíš, že mám moc tebe
ukřižovat a moc tebe propustit ?« Ježíš odpověděl:
»Neměl bys nade mnou moci žádné, kdyby ti nebyla
dána shůry. Proto, kdo mě tobě vydal, větší hřích
má.« A od té chvíle hledal ho Pilát propustit.

Ach, kdyby to byl učinil, měl k tomu poslední pří
ležitost! Pilát, dr. m., tuší, že mu tu přichází v cestu
vyšší neznámá moc, že setkání s tímto Kristem je
pro něho něco neobyčejného. Bojí se toho. Jeho
lepší smysl se uplatňuje, chce chránit spravedlnost.
Proto hledal ho propustit.

Ale nepropustil. Jakoměl bázeň z neznámého svě
ta Svatého, který stál před ním, tak se ještě víc
bál tohoto pozemského světa, který dobře znal.
Nakonec pak z bázně zradil neznámé božské před
známým lidským, opustil a na smrt vydal Syna bo
žího z bázně před židy a císařem. Strach a bázeňje
vždycky nejhorší rádce. Když zpozorovali nejvyšší
kněží a starší lidu, jak zjev Kristův na Piláta pů
sobil a že ho hledá propustit, vyhodili poslední.kartu
a volali: »Propustíš-li tohoto, nejsi přítel císařův,
nebo každý, kdo se činí králem, „protiví se císaři.«
Hrozili mu žalobou u císaře. A tóho se Pilát zalekl.
Znal příliš dobře svého pána, císaře Tiberia. Věděl,
jak je náladový a nedůvěřivý. Postačí udání a je po
něm veta.

To by ho mohlo stát jeho místo. Strach má veliké
oči. Pilát se už vidí v nemilosti císařově a tomu

250



chce za každou cenu zabránit. A proto nakonec
z bázně a strachu židům povoluje.

Písmo sv. prostě a dojemně o tom vypráví: I vida
Pilát, že by nic neprospěl a že by větší rozbroj byl,
vzav vodu umyl ruce před lidem řka: »Nevinen jsem
já krví spravedlivého tohoto, vy vizte!« A odpověděv
všechen lid řekl: »Krev jeho na nás i na naše syny!«
Tedy propustil jim Barabáše, ale Ježíše zbičovaného
jim vydal, aby ho ukřižovali.

»Ibis ad crucem — půjdeš na kříž,« to bylo Pilá
tovo poslední slovo ke Kristu Pánu, tím slovem po
tvrdil svůj rozsudek smrti nad ním.

Dr. m., Pilát svaluje všecku vinu na židy: »Vy
vizte!« Ale kdo zavinil, že Kristus byl předveden
před světáka Herodesa, kdo zavinil, že Krista vedli
V posměšném průvodu jerusalemskými ulicemi, kdo
postavil nevinného vedle Barabáše, kdo nařídil po
kořující a bolestné bičování, kdo má na svědomí
hrozný ten výjev a slova: »Ejhle člověk!« Kdo to
prohlašuje Krista opět a opět nevinným a přece ho
nepropouští? Za to všecko nenesou vinu židé, ale ty,
Piláte, svou slabostí a nerozhodností, a že ses bál
židů a císaře!

Nechceme, dr. m., Piláta přísněji soudit, než ho
soudil sám Pán a Spasitel. Ale jedno je jisté: Pokud
se ve „Věřímv Boha« bude ozývat: »Trpěl pod Pont
ským Pilátem,« vždycky to bude značit Piláta jako
nespravedlivého soudce, jako typ, jako odstrašující
příklad lidské slabosti a nerozhodnosti, strachu a
bázně ze světa a z lidí. Bůh pověřil Piláta velikou
úlohou, měl býti spravedlivým soudcem jeho Syna,
ale Pilát tomu úkolu špatně dostál.

III. Dr. m., uplynula 3 léta po ukřižování Páně.
Bylo to r. 36 po Kr., kdy se Pilát vrací z východu
na západ, domů do Říma. Ale tentokrát „nebyla to
pro něho radostná plavba. Nejénom proto, že se musil
stále ohlížet na Kalvarii, kde kdysi nevinně odsou
zený bolestně skonal, ale proto, že ho velekněz
Kaifáš obžaloval u císaře Tiberia, že nespravedlivě
dal usmrtiti několik set lidí. Když do Říma přišel,

260



zemřel císař Tiberius. Jeho nástupce Kaligula vy
šetřoval žalobu. Pro Piláta to dobře neskončilo.
Kaligula jej sesadil a poslal do vyhnanství do Galie
(Francie). (Josef Flavius, Antiguit. 18.) Tam podle
vypravování dějepisce Eusebia skončil sebevraždou.
(Hist. ecel. 2.) Jiní vypravují, že se nakonec obrátil
a stal křesťanem.

Nechť je tomu jakkoli, jistojistě se vydal Pilát
ještě na jednu cestu, na cestu do věčnosti. A tam se
také konal soud — a na tom soudu stáli také proti
sobě Ježíš a Pilát. Ale role byly zaměněny. Pilát byl
obžalovaný a Ježíš soudce. Kam Spasitel na věčnosti
poslal tohoto muže, který ho tu na zemi slovy: »Ibis
ad crucem — půjdeš na kříž,« poslal na smrt, to
nevíme. To však víme, že i tenkrát byl Ježíš soud
cem nejen nekonečně spravedlivým, ale i nekonečně
milosrdným.

Dr. m., Pilát je mrtev, ale duch Pilátův, duch sla
bosti a nerozhodnosti a bázně z lidí žije na světě
dosud. Co je jen takových slabých a bázlivých
i mezi námi křesťany, katolíky! Vidíte, jak se mnozí
stydí a bojí tak jako Pilát veřejně a rozhodně se
přiznat ke Kristu a k jeho víře, jak se ostýchají
před lidmi plnit své náboženské povinnosti, na př.
v neděli jít do kostela na mši sv., k sv. zpovědi,
k sv. přijímání. Vidíte, jak se mnozí vyhýbají ve
řejným pobožnostem a církevním průvodům. A to
všecko často nejvíc proto, že se bojí lidského po
směchu anebo pohrdlivého pošklebku. Ale, dr. m.,
ptám se, jak vám může uškodit pohrdlivý úsměv
anebo posměšný pošklebek vašich bližních anebo
známých? Jak vám může uškodit, co o'vás mluví,
ať vás haní anebo chválí vaši sousedé anebo noviny?
Neptejme se při svém jednání, co tomu říkají lidé
nebo můj obchod, můj žaludek, má peněženka, má
kariéra anebo můj postup. Ať děláme, co chceme,
vždyckyse tažme: »Co tomu říká Bůh a mé
svědomí? Bůha dost a nic víc, to budiž naše
hlavní zásada! »Protož se nebojte těch, kteří sice
zabíjejí tělo, ale duše zabíti nemohou! Ale bojte se

261



toho, který tělo i duši může uvrhnouti do ohně
věčného'« (Luk. 12, 5.)

A považte ještě, m. dr., čím je jen ten člověk,
k vůli němuž vy se strachem třeseté, pro něhož svou
náboženskou povinnost zanedbáváte a nekonáte
skutky, které vás mohou přivést k Bohu a do nebe?
Počkejte několik let a uvidíte, jak rakév toho člo
věka, kterého jste se báli, ponesou ke hrobu.

Dr. m., nebuďme proto ani náboženskými slabo
chy ani bázlivci! Poslechněte sv. Ignatia Antiošské
ho, který vás napomíná: »Stůjte pevně jako kovad
lina pod ranami kladiva!« Jen ať v nás nic není pilá
tovského, nic nerozhodného a polovičatého! Nekul
hejte na obě strany, raději buďte duby než třtiny!
Buďte jako Jan Křtitel, raději si dát hlavu stít než
říci ano, kde se má říci ne, ne přisvědčovat tam,
kde se má protestovat.

Dr. m., končím s prosbou: »Až dnes po tomto
mém kázání přijdete domů, poklekněte před kříž na
několik minut a přemýšlejte o slovech, která od
Piláta zapřený Spasitel s důrazem řekl: »Kdo mne
vyzná před lidmi, toho vyznám i já před Otcem
svým, který je v nebesích, kdo mne zapře před lidmi,
toho zapru i já před svým Otcem nebeským.« (Mat.
10, 32.) Dej Bůh, abychom všichni byli mezi těmi
vyznavači a nikdo mezi zapirači! A co nás k tomu
jistě přivede ? Dobrá velikonoční sv. zpověď a hodné
sv. přijímání. Vykonejte je všichni do jednoho, nikdo
z vás nebuď tu slabochem, nedej se od nich odvrátit
ani posměchem ani bázní! Litovat toho nebude nikdo
z vás. — Amen.

V.

Šimon Kyrénský,
Pomáhající láska.

A přinutili nějakého Šimona Kyrén
ského, který tudy šel, aby. nesl kříž
jeho. (Mar. 15, 21.)

Dr. m., až dosud jsem vám předváděl z umučení
Páně ty, kteří Spasiteli působili jen zármutek á bo

262



lest. Dnes chci tu řadu přerušit a ukáži vám na
muže, který trpícímu Ježíši přinesl úlevu a potěšení.
Přivedu vás proto k pátému zastavení křížové cesty
a tam čtete nápis: Šimon Kyrénský pomáhá Pánu
Ježíši nésti kříž. O Šimonu Kyrénském budeme dnes
rozjímat. Povím vám,

1. jak s počátku nerad a S odporem
nesl kříž za Krista,

2.jak jej později rád a ochotně do
nesl za něho až na Kalvarii.

I tento příběh Šimona Kyrénského nám přinese
mnohé poučení a povzbuzení.

I. Šimon Kyrénský s počátku nerad
a sodporem nese Kristův kříž.

Dr. m., Šimon Kyrénský, jaké je to zvláštní cizí
jméno! Kyréna byla kvetoucí obchodní město v se
verní Africe. Šimon odtud pocházel a proto se jme
noval Kyrénský. Později se usadil u Jerusalema, kde
si zakoupil malý statek. Dr. m., jak se octl tento
Afričan na křížové cestě Kristově, jak to, že na
jednou vidíme kříž na jeho ramenou? My víme, jak
se to stalo.

Přílišnou ztrátou krve při bičování a slunečním
žárem na cestě byl Spasitel vysílen, nemohl unésti
těžké dřevo kříže a proto pod ním klesl a klesl pod
ním po druhé a po třetí. Katané se obávali, že ho
nepřivedou živého na horu Kalvarii. Ale pomoci mu
nikdo nechtěl. Ano, když Ježíš činil zázraky, když
nemocné uzdravoval a chleby rozmnožoval, tu se lid
tlačil kolem něho. Ale nyní se všecko od něho vzda
luje. Vtom jde kolem Šimon Kyrénský. Šel do města
Jerusalema, snad do chrámu k velikonočním slav
nostem. Vojíni ho obklopili a přinutili, aby za Ježíše
nesl kříž.

Šimon to s počátku jistě velmi nelibě nesl. A ne
bylo divu. Kříž byl těžký a pak to platilo za velikou
hanbu a potupu, musil-li někdo k své vlastní popra
vě nésti kříž. Šimon se jistě proti tomu bránil a na
mítal: »Co je mi po tomto zločinci a po jeho kříži?
Ani ho neznám. Nechte mě klidně jít mou cestou!

263



Mám v městě co dělat a mimo to chci do chrámu.«
Tak se Šimon jistě bránil.

Ale, Šimone, my ti to nezazlíváme! Vždyť ty nevíš,
že ten domnělý zločinec je přečistý Syn Panny, že
je to Syn boží. Ty nevíš, že tento Kristův kříž není
kříž zločincův, ale že je to nebeský nástroj našeho
vykoupení. A pak ani my nejednáme jinak než ty.

Dr. m., je pravda, že pro nás lidi není trpčího slo
va nad slovo kříž a utrpení. Kde se ukáže kříž a chce
se přiblížit, všecko před ním prchá. Pokud Spasitel
uděluje dobrodiní a naplňuje radostí a potěšením
lidské srdce, je vítaným hostem. Ale když stane
Pán se svým křížem na ramenou přede dveřmi
a volá k těm, kteří jsou uvnitř: »Kdo chce za mnou
přijít, vezmi kříž svůj na sebe'« (Mat. 16, 24.), ach,
tu ho nechce nikdo slyšet ani dovnitř vpustit.

Dr. m., Pán se však nedá jen tak lehko odbýt.
I Šimon Kyrénský se vzpíral, ale nic mu to nepo
mohlo, za. okamžik měl kříž na ramenou. »Přinutili
ho« — stojí v evangeliu. (Mar. 25, 21.) A tak je to
i s námi. Ať chceš nebo nechceš, najednou cítíš kříž
na svých ramenou — a snad právě tehdy, když ses
toho nejméně nadál.

Ráno vstaneš zdráv a svěží a snad už večer, než
slunce zapadne, ležíš na lůžku a svíjíš se v bolestech.
Anebo jsi v dobré náladě, na tvém čele není ani
mráčku a vtom přijde psaní anebo jen telegram —
a hle, jako by ti nůž vrazil do srdce. Hleďte, tam ta
rodina žije klidně a spokojeně, ale vtom se ukáže
zákeřná nemoc a brzo potom stojí před tím domem
pohřební vůz a odváží buď otce nebo matku anebo
snad nejmilejší dítě pryč na sv. pole. Anebo ty jdeš
klidně po své práci. Dáš každému pokoj — a vtom
za tebou přiletí pomlouvačné, urážlivé slovo a raní
tě těžce.

Dr. m., co lidí na světě už jen dnes potkalo ně
které z těchto utrpení! Jak je tu každý člověk po
doben Šimonu Kyrénskému! Dřív než se naděje, má
kříž na ramenou.

»Přinutili ho,« praví Písmo sv. o Šimonovi. Kdo ho

264



ořinutil? Vojíni. Ale vojíni byli jen nástrojem v ru
kou božích. Bůh sám to byl, který vložil Šimonovi
xříž na ramena. Nikoliv náhoda, ale moudrost boží
to všecko zařídila tak, aby právě Šimon Kyrénský
nesl Kristův kříž. Proto ho vedl Bůh z Kyrény do
Jerusalema a přivedl k Pánu na křížovoucestu právě
ve chvíli, když klesl pod křížem.
. Dr. m., tak je to i s námi. Tvůj kříž nepochází

sám od sebe, nepřichází odkudsi z neznáma. Je prav
da, snad jej lidé na tebe vložili, ale kdosi vyšší, ano
nejvyšší Pán nebes a země ti jej poslal.

Dr. m., kéž byste pamatovali při každém kříži:
»Bůh je to, který jej na mne sesílá!« Kéž byste si
na to vzpomněli zejména tenkrát, když ten kříž vám
způsobil člověk, který je vám nejblíž, kterého nejvíc
milujete, když snad je to vaše dítě nebo váš muž
nebo vaše žena. Kéž si tu řeknete: »Bůh sám v své
moudrosti a lásce poslal na mne ten kříž, lidé jsou
jen jeho nástroj.«

A ještě připomínám, že právě ten kříž, který
neseš a máš a S nímž nejsi spokojen, to že je právě
ten kříž — a žádný jiný, který na tebe Bůh poslal
a který máš nosit. Často slyšíte lidi si stěžovat:
»Proč musil tento kříž přijít právě na mne? Proč
právě na mne přišla tato nemoc, když jsem ještě
mlád a silen, když si musím svůj chléb těžce vydě
lávat, a proč ne tam na toho vetchého starce, jehož
život už nemá valné ceny? Proč právě mne postihla
tato ztráta peněz a ne onoho boháče? Ten by to ani
necitil.«

Ano, proto ti Bůh poslal právě tento kříž, který
máš, třeba ty jej nerad neseš, protože jeho moud
rost právě tento kříž uznala pro tebe za vhodný
a potřebný.

Řekněte mi, m. dr., nebyli tu kromě Šimona Ky
rénského ještě jiní, kteří by také byli mohli nésti
Kristův kříž? Byl tu Petr. Jak by mu to bylo patřilo
před celým světem, když veřejně Spasitele zapřel!
Ale Bůh k tomu Petra nevyvolil. Byl tu i Jan, milá
ček Páně. Jistě že by byl rád kříž svého božského

265



Mistra na sebe vzal, ale Bůh nechtěl ani Jana, ano
ani žádného jiného apoštola nebo učedníka, ale Ši
mona Kyrénského. Ten a nikdo jiný měl nésti kříž.

Nuže, hleď, můj drahý, tak také Bůh vyvolil tebe
a jen tebe pro tento kříž, který máš — a nikoliv
toho nebo onoho, ale jen tebe chce pro něj mít. Tys
v tom případě Šimon Kyrénský, kterého Bůh kří
žem obmyslil, a to jistě z příčiny moudré a svaté.
Bůh dobře ví, proč ten kříž na tebe poslal.

I nevinný a dobrý člověk musí trpět, aby nevybo
čil. Vždyť sami víte, jak se člověk, když se mu dobře
vede, stane zpupným a zpyšní. Proto se nedivme,
že mu Bůh pošle čas od času kříž, aby ho udržel
v mezích a pokrotil jeho domýšlivost. Kříž potřebuje
člověk lehkomyslný, který na Boha zapomíná. Tak
mnohý, když ho napomínali k modlitbě, řekl: »Ne
potřebuji se modlit, mně se dost dobře vede.« A hle,
tu mu Bůh pošle pozdrav s nebe v podobě pořád
ného kříže a za chvíli vidíš, jak ten lehkomyslný
člověk spíná ruce k modlitbě.

Mnohá duše je tvrdá a hluchá ke každému dobré
mu slovu nebo napomenutí, zdá se, že všecko je u ní
marné, ale vtom zasáhne Bůh. Bůh správně myslí:
Nepomáhá-li dobré a moudré slovo, pak pomůže
rána kladivem. A hle, pošle na takovou tvrdou duši
tvrdý kříž. A ejhle, člověk změkne, je pak pří
stupnější.

Dr. m., poznáváte už, že je to pravda, že Bůh
posílá kříže z moudré a svaté příčiny. Ano, kříž je
pro dobré i pro zlé, pro hříšníky i pro světce. Pro
dobré, aby v dobrém setrvali, pro hříšníky, aby se
vzpamatovali a činili pokání.

Dr. m., až dosud byla řeč o Šimonu Kyrénském,
jak se zdráhal a bránil před Kristovým křížem.
Slyšte ještě,

I. jak Šimon později rád a ochotně
kříž za Krista nesl. Vraťmese proto ještě
na okamžik na křížovou cestu a přidejme se k Šimo
novi Kyrénskému! Když ho vojíni donutili, aby za
Krista Pána kříž nesl, a vložili jej na jeho ramena,

2606



Šimon šel za Kristem vzdorovitě a s nechutí. Ale
přece kříž nesl. Ale zanedlouho se s ním stala zvlášt
ní změna. S počátku se díval hanbou dolů k zemi.
Po nějaké chvíli však zvedá zrak od země a dívá se
na domnělého zločince, který jde před ním. Začíná
ho zajímat. Šimon vidí a slyší, jak poštvaný zástup
se mu posmívá, jak po něm slinou hází, ale Ježíš ke
všemu tomu mlčí, trpělivě a s modlitbou na rtech
kráčí svou smutnou cestou. Tak se ještě neubíral
žádný odsouzenec nahoru na Kalvarii. Vznešený
klid a zvláštní velebnost, která září z jeho očí a dýše
z celého jeho zjevu, praví k němu: »To není obyčej
ný člověk. Ty jdeš ve stopách někoho vyššího, snad
ve stopách božích.« Při tom je Šimonovi v duši jako
nikdy před tím. Cítí, že je nějak zvlášť šťasten
a s sebou spokojen. Každým krokem vidí jasněji
a poznává, že kříž, který nese, není obyčejný kříž
zločincův, ale něco jiného, vyššího. —

A opravdu, šťastný Šimone, kříž, který neseš, je
kříž svatý, je kříž samého Syna božího, kříž Kris
tův. —

Hned vedle byly ještě jiné kříže, kříže obou lotrů,
které společně s Kristem vedli k ukřižování na Kal
varii. Ale, Šimone, kdybys byl nesl některý z těchto
dvou křížů, byl by to byl také kříž, ale nikoliv ten
pravý. Při něm bys byl necítil to svaté pohnutí mi
losti a lásky, jako když ses dotkl kříže Kristova.

Dr. m., na něco důležitého vás tu upozorním. Kří
žů je na světě dost. »Ať jdeš, kam jdeš, kříž všude
najdeš,« praví bl. Tomáš Kempenský. Kříže, bolesti
a nemoci jsou si podobny, vypadají všude stejně jak
u věřících, tak i u nevěřících, u nevěrců. A přece je
tu rozdíl. U prvních, u věřících, je to kříž Kristův,
a oni jej nesou plni milosti a požehnání, u nevěřících
je to kříž lotrův na levici a ti, kdo jej nesou, nesou
jej s odporem, bez lásky a bez zásluhy.

Dr. m., kdo z vás nese svůj kříž ve spojení s Kris
tem, s vírou a láskou k němu, ten nese kříž Kristův.
Ten jej také nese trpělivě a odevzdaně. Kdo však
nese kříž Kristův obtížen těžkými hříchy, tedy v sta

267



vu nemilosti, anebo kdo se od Krista Pána odloučil
špatným životem a nevěrou, ten nenese kříž Kristův
— ale kříž nekajícího lotra z levice. Ten také svůj
kříž nese netrpělivě a rouhavě — a proto i bez
zásluhy. —

Zadívejte se tak do dnešního světa do továren,
dílen, do městských ulic, ale i do studoven a učeb
ných síní, do lesklých příbytků mocných tohoto
světa, co je tu všude lesku a nádhery, ale co také
křížů! Ale všecko to je kříž lotrův z levice, protože
se nese bez víry, bez spojení s Kristem, bez jeho mi
losti. Proto také“ bez požehnání a zásluhy. Tento
kříž neobměkčí člověka — ale činí jej horším, více
zahořklým a zatvrzelým. Tak to vidíme dnes téměř
napořád — i v našich rodinách.

A opakem podívejte se na tak mnohé pravé dítky
boží, na mnohé pravé křesťany! Mají také těžký kříž,
ale nesou jej jako kříž Kristův, nesou jej ve spojení
Ssním, s vinným kmenem, a šťáva z tohoto vinného
kmene, milost Páně; je posiluje, že svůj kříž
nesou tiše, trpělivě a bez reptání, tak jako jej na
konec nesl Šimon Kyrénský, když kráčel za Kristem
na Kalvarii.:

Ti pak, kteří nesou kříž Kristův, nejsou nikdy
sami, nebo na jejich křížové cestě jde vždycky vedle
nich nablízku sám Spasitel, který jim podá pomoc
nou ruku vždycky, když jim bude nejhůř.

Tak také Spasitel vedl Šimona Kyrénského krok
za krokem po křížové cestě až na Kalvarii. A když
šťastně došli na vrch hory, na místo popravné, Šimon
tam složil svůj kříž. Ale s hory nespěchal. Spasitel
ho úplně pro sebe zaujal. Proto tam zůstal, aby viděl,
co se ještě stane.

III. Vtom přistupuje k němu žena, je to sama
Matka boží, a tiskne mu vděčněruku, že jejímu Synu
pomohl vynésti kříž. Šimon vidí, jak katani Spa
sitele přibíjejí na kříž, vyzdvihují do výše, slyší, jak
Spasitel svým nepřátelům odpouští, jak se za ně
modlí a jak svých sedm posledních slov promlouvá
s kříže. I Šimona zahaluje tma při zatmění slunce.

268



Vidí, jak lidé s hory zděšeně utíkají a lítostivě se
bijí v prsa. Slyší, jak setník, který popravě velel, jde
do sebe a kajícně vyznává: »Vpravdě Syn boží byl
tento'« To všecko působí na Šimona neodolatelně.
Milost boží, která už na cestě křížové pohnula jeho
srdcem, přemohla jej úplně. A jako jiní, tak i on,
když Pán na kříži skonal, bije se kajícně v prsa a
modlí se v srdci se setníkem: »Jistě Syn boží byl
tentol«Šimon Kyrénský se sta| křes
ťtanem.

Mnohá léta po smrti Páně byl v úctě u všech jeru
salemských křesťanů. Kdo jej potkal, sklonil se před
ním, protože za Krista Pána nesl kříž. Sv. Pavel
podle Písma sv. často meškal v Šimonově domě a
o jeho manželce praví, že mu byla druhou matkou.
Píše v listě k Římanům: »Pozdravte Rufa vyvolené
ho v Pánu a matku jeho i mou!« (Řím. 16, 13.)
Rufus pak a Alexander byli synové Šimonovi. V Pís
mě sv. slovou »vyvolení Páně«, stali se tedy buď
kněžími nebo biskupy. (Mar. 15, 23. Řím. 16, 13.)
Tak se Spasitel odměnil Šimonovi z Kyrény za jeho
laskavou a milosrdnou službu. V kříži byla jeho
spása. Kristův kříž ho učinil slavným mužem. Všude
tam, kde se dnes mluví o Kristu a jeho kříži, vždy
s úctou se vyslovuje jméno Šimona z Kyrény. Na
konec mu kříž otevřel i bránu nebeskou.

Dr. m., mám k vám prosbu: Když se vám na vaši
cestu životní postaví kříž, nemějte to za špatné zna
mení! Vezměte jej tak ochotně na svá ramena a
neste jej jako Šimon Kyrénský! Pamatujte, že koho
Bůh miluje, toho křížem navštěvuje. Kdo však jeho
kříž nésti nechce, o-tom praví Pán: »Není mne
hoden.« (Mat. 10, 38.)

Dr. m., vy jistě nedopustíte, aby toto odsuzující
slovo Páně platilo jednou o vás. Proto vím, že svůj
kříž ponesete rádi a trpělivě. Ale ještě za něco vás
prosím: Pomáhejte také jiným nésti kříž! Za našich
dob je tolik lidí nešťastných, potřebných a nuzných.
Mají těžký kříž. Ulehčujte jim jej, kteří jste na tom
lépe než oni, pomozte jim činem a potěšte je slovem!

269



A pak se těšte sami na odměnu věčnou! V kříži
bude vaše spása jako u Šimona Kyrénského. Tady
na zemi trochu obtíží s křížem na ramenou, zato
tam nahoře přijde sláva věčná.

Dr. m., poslechněte slov sv. Pavla: »Patřme na
původce a dokonatele víry Ježíše, kterýž místo ra
dosti, která mu byla předložena, vzal na sebe kříž
a sedí na pravici trůnu božího'« (K židům 12, 12.)
Skrze kříž k trůnu božímu! Je to příkrá, těžká, ale
bezpečná cesta. Kéž je též naší cestou! Kéž se na ni
dáte v tento svatopostní čas! A čím? Dobrou svato
postní zpovědí. Kéž na ní vytrváte! A čím? Častým
hodným sv. přijímáním. Tebe pak, Pane Ježíši, pro
síme: »Veď nás per crucem ad lucem, veď nás skrze
kříž do světla věčného'« — Amen.

VI.

Trpící Kristus a ženy.
Dcery jerusalemské, neplačte nade
mnou, ale plačte samy nad sebou a
nad syny svými! (Luk. 23, 28.)

Dr. m., až dosud v utrpení Páně jsem dal vystu
povati mužům. Musím pak pravdu říci, že neobstáli
a že jejich chování a jednání nás často naplňuje
zklamáním a bolestí. Zato ženy, ač jim dnes ledacos
možno vytknout, obstály tenkrát dobře, ba skvěle.
Žádná z nich nezasáhla neblaze a rušivě v utrpení
Páně tu na zemi..Muži Krista zapřeli, zajali a odsou
dili, muži ho bičovali a ukřižovali. Zato ženy, s nimiž
se setkáváme při umučení Páně, vedly si ušlechtile
a žensky důstojně. V dnešní promluvě vám to ukáži.
I příklad těchto žen nám bude poučením a napome
nutím.

I. Claudia Procula, manželkaPilátova.
První ženou, S níž se v utrpení Páně setkává

me, je manželka římského vladaře v zemi židovské
Piláta.

Spasitel stojí před Pilátem. Kolem něho hlučí na
vedený a popuzený zástup. Všichni na něho žalují,
všichni jsou proti němu, všichni ho odsuzují..

210



Vtom najednou přichází k Pilátovi služebník a při
náší mu poselství. Posílá je Pilátovi sama jeho žena,
která mu vzkazuje: »Nic neměj se spravedlivým
tímto, nebo já jsem dnes v noci mnoho trpěla pro
něho!« (Mat. 27, 14.)

Konečně se přece někdo v tomto zástupu plném
záští odvažuje Krista zastat a nazvat ho spravedli
vým.

Kdo byla ta žena? Už jsme řekli, že to byla Pilá
tova manželka, a tradice praví, že se jmenovala
Claudia Procula. Snad byla spřízněna s panujícím
v Římě rodem Claudiovců a snad jen jí měl Pilát co
děkovat) že se stal vladařem v Palestině.

Co ji ctí a šlechtí, je, že to, co se s Kristem Pánem
dělo, nedávalo: jí pokoje, že Spasitele litovala a že se
snažila, aby ho zachránila, jak dovedla a mohla.
Jistě, že tato žena by se byla dovedla Krista zastat

"i kdekoliv jinde, třeba i ve vznešené římské nebo
židovské společnosti, nikde by mu nebyla dala ublížit.

A tato žena nebyla ani křesťanka!
Ovšem, k tomuto poselství a soucitu s, Kristem

Pánem vedla ji také starost o jejího muže. Viděla,
že Pilát stojí před těžkým rozhodnutím. Proto si
pospíšila, jak se na dobrou ženu sluší, aby svému
muži v tak těžké a rozhodné chvíli přispěla radou
i činem. Ovšem nemohla svého muže zachránit, pro
tože jí neposlechl, ale učinila pro to všecko, seč byla.

Dr. m., tato Pilátova žena byla jistě svědomitou
a starostlivou chotí. Starostí o Krista Pána ukázala

také, že měla smysl pro spravedlnost a že se dovedla
nevinného zastat.

Mnoho jsem trpěla dnes v noci pro
něho. Tak znělo poselství Pilátovy manželky. Dr.
m., kéž by tak mohl říci o sobě každý z vás a každý
večer, když své svědomí zpytujete: »Dnes jsem
mnoho trpěl pro něho.« A kdy že to budeš moci
říci, kdy žes to mnoho trpěl pro Krista? Tehdy,
když jsi přemohl ten néb onen chtíč, na př. lakotu,
pýchu, zhýralost, tehdy, když jsi se zastal své víry,
kterou někdo bezdůvodně tupil, tehdy, když jsi zblou

271



dilou duši přivedl po mnohém úsilí k zpovědnici.
Dr. m., když jste toto činili, tehdy jste také mnoho
trpěli pro Krista. A může vás to jen těšit, žejste i vy
mohli něco vykonat pro toho, který za vás vydal
svůj život.

Ženy křesťanské, kéž byste měly tak starostlivé
srdce, takový smysl pro spravedlnost jako pohanka,
žena Pilátova! Jak by vás to šlechtilo!II.Veronika.

Druhá žena, která se přiblížila k Spasiteli na jeho
křížové cestě, byla Veronika. Písmo sv. se o ní zmi
ňuje, ale dávné ústní podání vypravuje, že jí bylo
líto Pána, který s obličejem krví zalitým nesl v slu
nečním žáru kříž na ramenou. Přistoupila k němu a
podala mu svůj závoj, aby si s obličeje utřel krev.
Akdyž jí Spasitel závoj vrátil, zůstal na něm otisk
nut jeho obličej. To je ono vám z křížové cesty
známé roucho ženy Veroniky.

Jak dobré srdce měla ťato žena, která se v prachu
rozbouřené ulice slitovala nad Kristem!

Dr. m., kéž by mezi vámi bylo co nejvíc duší Ve
ronice podobných! Je jich dnes tolik třeba. Nebo je
opravdu zle za našich časů. Snad v domě, kde bydlí
te, nebo v sousedství vedle vás nebo naproti leží už
několik měsíců ubohá matka, je těžce nemocna
a bez pomoci a nikdo tu není, kdo by jí posloužil a
o děti se postaral. A nedaleko vás jsou dokonce čtyři
sirotci, kteří chřadnou a hynou.

Můj zkrvavený Ježíši, kde jsou duše jako Veroni
ka, aby ti osušily krví zalité skráně? Ano, tobě,
nebo tys to byl, kterýs řekl: »Amen, pravím vám,
cokolivěk jste učinili jednomu z těchto nejmenších,
mně jste učinili.« (Mat. 23, 40.)

Ženy, jak byste mohly být rády, kdybyste byly ta
kovými Veronikami!
-IMIPlačící ženy. 

Když Spasitel na své křížové cestě kráčel bolestně
dál, potkává se s ním zástup plačících jerusalem
ských žen, které“nad ním lítostivě roní slzy. Kristus
se,na ně upřeně zadíval a oslovil je: »Dcery jerusa

272.



lemské, neplačte nade mnou, ale samy nad sebou
plačte a nad dětmi svými!« (Luk. 23, 28.) Tyto jeru
salemské plačící ženy ukázaly:

1.svou soustrast s Kristem Pánem,
2.svou statečnost.
a) Měly s Pánem soustrast. Dr.m, pla

čících žen je na světě mnoho, ženy snadněji pláčí než
muži. Často také pro nic za nic. Někdy ze slabosti,
někdy ze vzdoru nebo ze zloby. Ale vy, dcery jeru
salemské na křížové cestě, pláčete právem. Vždyť
opravdu pohled na Spasitele, když všecek zmučen
kráčel na smrt, byl srdcelomný.

Ženy jerusalemské, naučte.i nás správně plakat!
Jsou lidé, kteří se snadno rozpláčí i pro maličkost,
ale kteří dovedou být tvrdi, když by plakat měli.
Jsou lidé, kteří se při čtení románu dají do pláče
nad osudem hlavního hrdiny, ale v téže chvíli se mo
hou dívat na ukřižovaného Spasitele a nejsou dojati
ani v nejmenším. Svého psa krmí a šatí, ale že hned
vedle nebo nad nimi celá třeba mnohočlenná rodina
trpí nouzi a hlad, toho si ani nevšimnou. Řekne se
snad: »Teď je tolik bídy na světě, že nelze všem
pomoci.« To je ovšem pravda. Pomozme však, jak
můžeme! A nemůžeme-li pomoci hmotně — penězi
—, aspoň ukažme ubohému trpícímu bližnímu sou
strastnou slzu nebo pohled anebo promluvme na
něho aspoň soucitné slovo!

b) Ženy jerusalemské byly i tolik statečné, že
svou soustrast i nebojácně daly najevo- A nebyla
to zrovna maličkost postavit se proti vojínům a biři
cům a poštvanému zástupu. Nebo kde jsou apošto
lové? Ti uprchli. Kde je skála Petr? Ten kolísá
a váhá. Kde jsou nemocní, které Kristus uzdravil?
Ani jediný se neukázal, jenom slabé ženy si troufaly
setrvat u Pána. |

Dr. m., v bolševických nepokojích jsme často sly
šeli, že i chudé dělnické ženy bránily šedé-milosrdné
sestry proti nespravedlivým útokům poštvaného
lidu. Tyto ženy se daly nebojácně na stranu Kristo

Víra naše. III.—18. 213



vu. To byly pravé následovnice žen plačících nad
Kristem Pánem.

Ženy křesťanské, kéž byste i vý dovedly tak cítit
s Kristem Pánem! Kéž byste i vy měly tak soustrast
né srdce jako plačící ženy jerusalemské! Kéž byste
se i dovedly tak nebojácně přihlásit ke Kristu jako
ony a promluvit neohrožené slovo všude tam, kde
se uráží Bůh a jeho Svaté pravdy a kde se kazí
lidské duše!

Křesťanské ženy, buďte rády, budete-li takové,
jako byly ženy plačící nad Kristem Pánem!

IV.Sedmibolestná Matka.
Byla Spasiteli na křížové cestě největší útěchou.

Věnujmež jí několik slov!
Ve Španělsku vypravují dojemnou legendu: Když

Kristus na kříži zápasil se smrtí a Maria plakala
pod křížem, Hospodin poslal dolů na zemi anděly,
kteří neviditelně sbírali Mariiny slzy a jako třpytící
hvězdy je připevňovali na nebeskou báň. A španělský
lid jmenuje také skupinu nesčíslných hvězd, které
říkáme »mléčná dráha«, »Lagrimas de la
Virgen«, slzami Panny Marie. Co slz prolila boží
Matka na křížové cestě! Jaké to bylo bolestné shle
dání s jejím milovaným Synem! Uprostřed mezi hlu
čícím zástupem těžko kráčí její zmučený, k smrti
odsouzený Syn a ještě k tomu s křížem na zraně
ných ramenou. Dr. m., dovedete povážit, jakou bolest
při tom mělo Mariino srdce?

A přece blahoslavená matka vydržela. »Stála
matka bolestnící — stabat mater dolorosa.« Ano,
stála matka. sedmibolestná. Utrpení svého Syna cí
tila s ním. Hřeby prorážejí i její údy, trnová koruna
zraňuje i její čelo. Ale ona stojí zpříma. »Stabatmater. Stála matka.«

Syna napájejí octem a žlučí, ještě se mu na kříži
rouhají,ale ona stojí zpříma.»Stabat mater.«

Slunce se tmí, země se třese, skály pukají, lid
zděšeně prchá a bije se v prsa, — ale ona stojí zpříma. »Stabat mater.«

Zdá se, že všecky naděje se zhroutily, ale ona ne

274



klesá, nekolísá ve víře, nezoufá, nehrozí, ano ani si
nestěžuje, ale stojí pevně v své veliké lásce a v ne
bojácnévířevedlekříže. »Stabat mater.

Tak Matka sedmibolestná korunuje ušlechtilé cho
vání žen při umučení Páně. Jistě byla Kristu Pánu
milá přímluva Pilátovy ženy, jistě mu byl milý
soucit Veroniky a plačících žen, ale neskonale nad
to všecko mu byla milá věrná až k smrti láska a
stálost jeho bolestné Matky. |

Dr. m., jsem u konce své postní promluvy. A nic
bych si nepřál, křesťanské ženy, více než abyste
se vy těmto ženám, které se tak ušlechtile ke Kristu
Pánu při jeho umučení chovaly, snažily co nejvíc po
dobat. Takových žen je nám v dnešním světě třeba.

Takových žen, které by dovedly pro Krista trpět
jako žena Pilátova. Takových žen, které by dovedly
utrpení Kristovo mírnit a lehčím činit jako Veronika.

Takových žen, které jdou za Kristem na jeho kří
žové cestě nejen plačky, nýbrž i s mužnou a k obě
tem připravenou láskou jako ženy jerusalemské.

Takových žen jako Matka sedmibolestná, která
každé utrpení dovede osladit a od hříchu a věčné
smrti zachránit, — Amen.

VI.
Umírající Ježíš na kříži.

Slova nenávisti u paty kříže — odpověď boží lásky
hb-AAshůry kříže.

Láska je silná jako smrt, mnohé
vody ji nemohou uhasit.

(Velepíseň 816.)

Dr. m., až dosud v svých postních kázáních jsem
obracel vaši pozornost k trpícímu Ježíši a k těm,
kteří mu jeho utrpení ztížili nebo ulehčili. Dnes v své
poslední promluvě na Veliký pátek vám chci před oči
postavitjenJežíše,a to Ježíše umírajícího.
Chci vám povědět, jak Kristus Pán na kříži umíral.
Nuže, pojďte se mnou na horu Kalvarii! Kristus už
visí na kříži. Je tam také Matka boží, jsou tam ná

215



božné ženy, je tam apoštol sv. Jan a Šimon Kyrén
ský. Jsou tam i nepřátelé Ježíšovi, nejvyšší kněží
a starší lidu a je tam diváků hlava na hlavě. Pojďte
se mnou pod kříž a slyšte

1.slova nenávisti u paty kříže,
2.odpověď boží lásky shůry kříže!
Ukřižovaný Pane Ježíši Kriste, smiluj se nad námi!
I Slova nenávisti u paty kříže.
Nejm., s umírajícím máme vždycky soustrast,

neboť podívání na něho je vždy smutné. Jeho zsina
lá tvář, jeho bušící srdce, jeho úzkost zvyšuje naši
účast. I krutý člověk se. tu stává milosrdným. Ubo
žák, nešťastník, tak si myslíme, kdo by mu mohl
ještě poslední okamžiky ztrpčovat? Proto všichni ti,
kteří kolem umírajícího jsou, hledí zachovat klid
a ticho, nechtějí ho ničím rušit, aby mohl klidně
skonat. Ale Kristu Pánu na kříži jeho nepřátelé, nej
vyšší kněží a starší lidu, ani toho nechtěli dopřát,
aby klidně a pokojně mohl zemřít. Slyšte, co o tom
vypravuje Písmo sv.!

1. Někteří z nepřátel Páně chodili před jeho očima
kolem kříže, potřásali hlavou, dívali se vzhůru a
s výsměchem mluvili: »Hle, ty, kterýs pravil, že vý
stavíš chrám ve třech dnech, pomoz sobě sám a za
chraň se! Jsi-li Syn boží, sestup s kříže! Uvolni si při
bité ruce, vytáhni si hřeby z nohou! Vždyť jsi vše
mohoucí, vždyť chceš zbořit chrám a ve třech dnech
jej zas postávit. Ty se tedy můžeš od kříže uvolnit.
Nuže, učiň to, sestup s kříže a uvěříme v tebe!« 

Ale, dr. m., i kdyby to byl Kristus Pán učinil, moc
k tomu měl, oni by mu nebyli uvěřili. Jako jindy,
i tentokrát by to byli přičtli ďáblu a řekli: »Ve jmé
nu ďábla, zlého ducha, s jeho pomocí to vykonal.«
Ale Spasitel zůstal na kříži, zůstal na svém trůně.
Ten, který sám svou mocí vstal z mrtvých, zůstal
na kříži, neužil své moci, nechtěl s kříže sestoupit.
A proč? Protože nás chtěl naučit trpělivosti.

2. »Netup člověka, když je v hořkosti duše jeho!«
(Sirach, 4, 2.) Tak čtli nepřátelé Páně v knize Sira
chově, ale nedbají na to. Tu u kříže, na němž visí

2106



zmučený Pán, vedou dále svou potupnou řeč: »Ji
ným pomáhal, sám sobě nemůže pomoci.« Dr. m.,
jaká přemíra nevděku zavalila tu Pána na kříži! Tro
pili si posměch z jeho zázraků, z jeho dobrodiní,
z jeho lásky k trpícím a potřebným. I toho zneužili,
aby ho snížili a zlehčili. Ale na tom nebylo ještě dost.

3. »Netup člověka, který je v hořkosti své duše!«
tak čtli Ježíšovi nepřátelé v Písmě sv., ale tu na
Kalvarii chodili kolem kříže Nejubožejšího a Nej
opuštěnějšího a uráželi ho a rouhali se mu: »Doufal
v Boha, ať ho vysvobodí, chce-li, nebo pravil: „Syn
boží jsem."'« Dr. m., to bylo opravdu ďábelské rou
hání. Tento výsměch měl zahladit i poslední jiskru
víry, jestliže ještě doutnala v srdci některého z těch,
kteří tu u kříže stáli. Tato potupa měla hlásat: »Vi
díte, jak jste všichni byli pošetilí, když jste v něho
věřili jako v Syna božího. Synem božím se nazýval
a teď visí na dřevě hanby. A kde je tu pomoc jeho
Otce, na kterou se tak často odvolával? Nebyl to
Syn boží, ale podvodník. Buďte rádi, že jsme ho ještě
včas odkryli'« Tak se nepřátelé Páně před lidem
uštěpačně honosili.

A lid stál kolem, poslouchal a díval se. (Luk. 23,
35.) Ale nikdo se z nich Krista Pána nezastal. Ba
mnozí z nich, když slyšeli tyto potupy a viděli zdán
livou bezmocnost a ubohost Krista Pána, dali se
svésti a začali se také Kristu Pánu posmívat a jej
tupit.

A jak se tu zachoval Spasitel v těchto těžkých
chvílích, kdy lidské záští a zloba ještě před smrtí
mu uchystala tolik hořkostí, bolestí a zármutku? Co
na to odpověděl? Co slyšíte od něho s kříže? Snad
slova zlořečení a proklínání? Ach, nikoliv. Slyšte,

II. jak na to všecko odpovídá boží lás
ka, Kristus Pán, shůry kříže, slyšte
jeho odpověď!

1.Prvníslovo božílásky shůry kříže.
U paty kříže jsou. Kristovi katani a nepřátelé, spí
lají mu a rouhají se mu. Spasitel to slyší a co k tomu
odpovídá ? Odpovídá prvním slovem lásky boží s kří

ati



že a volá: »Otče, odpusť jim, nebo nevědí, co činí!«
Ježíš, nejm., odpouští svým nepřátelům, ne proto,
že ho snad za odpuštění prosili, ale v témž okamžiku,
když jím pohrdali a jej hanobili. Ale nejen že jim
sám odpouští, ale prosí i svého nebeského Otce, aby
jim odpustil, a omlouvá je, jako by byli nejmilejší
jeho přátelé a dobrodinci. — »Nevědí,« praví Pán,
»že jsem Syn boží, kdyby to věděli, jistě by tak ne
jednali.«

Dr. m., nezapomeňte na toto první slovo lásky boží
shůry kříže: »Otče, odpusť!« Hleďte odpustit
a smířit se i vy, doveďte i vy říci naproti těm, kteří
vám třeba sebe víc ublížili: »Otče, odpusť jim!«

2. Druhé slovo lásky boží shůry kříže.
Dr. m., už to bylo hroznou potupou, že dali Krista
Pána ukřižovat mezi dvěma zločinci, aby se zdálo, že
on je nejhorší z oněch tří. Kdyby tam klečeli dva
andělé, byla by to čestná stráž pro ukřižovaného.
Ale dva zločinci, to bylo do nebe volající rouhání.
Ale na tom nebylo dost. I jeden z ukřižovaných
lotrů — a to na levici— začal se Kristu Pánu rouhat
řka: »Jsi-li ty Kristus, pomoz sobě i nám!« Byla to
nevěřící a nekající duše. Proto Spasitel tomuto zlo
činci ani neodpověděl. Zato lotr na pravici mu dal
káravou odpověď: »Ani ty se Boha nebojíš? My
spravedlivě za své hříchy trpíme, ale tento nic zlého
neučinil. Pane, rozpomeň se na mne, až přijdeš do
svého království!«

Pane, praví, Deum credit, guem reum nescit, věří
v jeho božství, protože nemůže věřit v jeho vinu.
Rozpomeň se, slituj se! Spasitel vidí jeho kajícnost
a proto ji odměňuje. Praví k němu druhé slovo lásky
boží s kříže: »Amen, pravím tobě, ještě
dnes budeš se mnou v ráji.« Adodnesžije
jeho památka v církvi, nebo 24. dubna církev usta
novila svátek »sancti boni latronis«, svátek dobrého
lotra.

Dr. m., ptám se vás dnes na Velký pátek: Pro
kterou stranu kříže se dnes rozhodnete, kam se po
stavíte? K lotru na levici, kde není žádná víra, žád

278



ná pokora, žádná lítost, žádná zpověď, žádné pokání,
anebo k lotru na pravici a k jeho zkroušenosti a
lítosti?

Dr. m., jsem přesvědčen, že zvolíte pravici a od
měnou za to vám budou slova Páně: »Ještě dnes
budeš se mnou v ráji.«

A ještě něčemu nás tu učí boží láska. Pán vzal na
milost lotra na pravici v poslední chvíli. Není tedy
nikdy pozdě k Bohu se kajícně obrátit. Nikdo ne
musí zoufat nad svou spásou. Ale pamatujte na slova
sv. Augustina: »Jeden byl v poslední hodině vzat na
milost, abys nezoufal, ale jenom jeden a ne víc, abys
lehkomyslně nespoléhal a nehřešil na milosrdenství
boží.« —

3.Třetíslovobožíláskyshůry kříže.
U paty kříže stála Maria, matka Páně. Ježíš znal její
bolest, věděl, že jedno slovo z jeho úst by bylo jako
chladící balzám na její utrpení. A přece ji nechal
delší čas bez potěšení. Chtěl opravdu, aby se stala
bolestnou matkou boží. Nejprve byl starostliv o spá
su svých nepřátel a vyprošoval pro ně slitování svého
Otce, pak otevřel kajícímu lotru nebeskou bránu
a teprve pak promlouvá třetí slovo lásky boží s kříže
a praví k své milované matce: »Ženo, hle, syn tvůj!«
— »Ženo!« pravil, aby své katany neupozornil, že je
jeho matka, a nevydal ji posměchu těch, kteří kolem
stáli. A k Janovi řekl: »Synu, hle matka tvá!« —
»Synu!« řekl k Janovi. Do toho slova »synu« zahrnul
a pojal nás všechny, nebo my všichni jsme »synové
boží«. Jan nás tu všecky zastupoval. Tím slovem
»synu« nejenom Janovi, nýbrž i nám všem dal Spa
siťel Marii za matku a svěřil nás, své děti, starost
livé její péči.

A nejenomto. I synovská láska promlu
vila toto třetí slovo. Nechtěl Pán nechat tu svou
matku opuštěnou a proto ji svěřil ochraně sv. Jana.
Křesťanští synové a dcery, ptám se, plníte i vy tak
krásně povinnost úcty a lásky k svým rodičům?
Odpovězte na to Kristu Pánu sami! —

4.Čtvrté slovo lásky Boží shůry kříže.
279



Dr. m., víte, které chvíle jsou v utrpení nejhorší
a nejkrutější? To jsou chvíle, kdy člověk ode všech
opuštěn trpí sám, kdy si žaluje a stěžuje, že tu na
tom světě nikoho nemá, kdo by ho politoval a mu
posloužil, kdy se zdá, že snad i sám Bůh ho opustil.
Ano, dr. m., trpět sám a sám, úplně opuštěn, je dvoj
násobně trpět.

A, dr. m., Spasitel vzal na sebe i toto utrpení.
Chtěl trpěti také sám a sám ode všech opuštěn.

Opustili ho jeho učedníci. Jedenznich
-přisahal, že ho nikdy neviděl, jiný nechal v rukou
biřiců svůj svrchní oděv a prchl, i ostatní učedníci
rovněž se rozprchli.

Opustili ho jeho přátelé. Kdejsouti
četní nemocní, které uzdravil, kde jsou ti, které
těšil, aby přišli sem a potěšili ho? Nemohou přijít.
Připravují se na svátky. Pět tisíc lidí nasytil na
poušti. Neukáže se tady nikdo z nich? Neukáže.
Kdyby aspoň ti ehromí a kulhaví, kterým navrátil
zdraví, sem přišli! Ale oni nemohou přijít. Je pěkné
počasí a oni pracují na poli.

A kde jsou andělé? Aspoň ti ho mohli
potěšit. Spasitel řekl Petrovi, když uťal ucho slu
žebníka nejvyššího kněze: »Schovej meč svůj do
pochvy! Zdaliž nevíš, že bych mohl prosit Otee svého
a že by mi poslal k pomoci víc než 12 pluků andělů ?«
(Mat. 26, 53.) A teď ani jediný anděl, ať nedím legie,
nepřichází mu na pomoc.

Ba, aby kalich svého utrpení Spasitel vyprázdnil
až do poslední kapky, přestává ho v těchto chvílích
těšit i sám nebeský Otec — a opouští ho.

A když nikdo není, kdo by ho potěšil, Spasitel
v úplné své opuštěnosti volá dojemně — a je to
čtvrté slovo boží lásky shůry kříže:
»Bože můj, Bože můj, proč jsi mne
opustil ?« |

Dr. m., není to tak stížnost jako prosba: »Vrať se,
Otče, potěš mě a neopouštěj mě!«

I toto zvolání Páně: »Bože můj, proč jsi mne opus
til?« svědčí o lásce boží k nám. Proč že chtěl Pán

280



tak opuštěn trpět. Jistě pro nás, a to k potěšení ná
šich srdcí, až přijdou na nás hořké chvíle osamělosti
a opuštěnosti. Tenkrát v takových chvílích, když
sami trpíme, máme si vzpomenout, že se Spasiteli
jinak nevedlo. Máme hrdinně vstoupit v jeho šlépěje
a volat: »Bože, neopouštěj mě!« Máme pamatovat:
Bůh je náš Otec i tenkrát, když nás nechává trpět.

A dále, kdy Bůh ještě člověka opouští? Když
těžko hřeší. Snad i mnohého z vás opustil. Jestliže
tomu tak, pak zpátky k Bohu, zpátky na cestu spásy,
se které jste sešli a zbloudili! Vraťte se na ni pokor
nou zpovědí a sv. přijímáním!

o.Pátéslovo božílásky shůry kříže.
Dlouhé mučení vysílilo milého Spasitele úplně. Pří
lišnou ztrátou krve ústa zcela vyprahla. Dostavila se
u Pána přetrapná žízeň, takže shůry kříže zvolal:
»ŽÍ z ní m.« — To je páté slovo lásky boží s kříže.
A po čem vlastně tolik žízníš, můj Ježíši, snad po
skutečné vodě? Vždyť tolik bolestí jsi prožil a po
vodě jsi nezatoužil. Rozumím ti lépe. Žízníš, a po
čem? Abys mohl vypíti poslední nejtrpčí kapky
z kalicha svého utrpení. »Sitio,« voláš, žízním. Víme,
Spasiteli, žízníš po našich duších, po vodě našich
kajících slz.

Dr. m., co odpovíte Spasiteli na toto slovo lásky?
Přál bych si, abyste mu odpověděli slovy žalmu (62,
2): Sitivit in te, anima mea, má duše žízní po tobě,
Spasiteli!' A ukažte to tím, že mu dáte své duše, po
nichž tolik žízní a touží, alé očištěné, obmyté vodou
sv. zpovědi a posilněné sv. přijímáním. To mu jistě
bude na velkou neděli nejmilejší velikonoční dárek.

6.Šesté slovo božílásky s kříže. Když
vojíni uslyšeli volání Kristovo: »Žízním,« podali mu
ne vodu — ale houbu, namočenou v octě. Spasitel
svlažil své rty a pak zvolal velikým hlasem: »D o
konáno jest Bylo to šesté slovo boží lásky
shůry kříže. Spasitel je volá ven do širého světa a
k nebi. »Consummatum est, dokonáno jest! Ano, do
konal jsem všecko, čeho bylo třeba, abych vás vykou
pil a viny vaše shladil. Naplnil jsem vůli svého Otce

281



a vypil jsem kalich, který mi dal. Mé životní dílo je
dokonáno.« — A jak je Pán vykonal! S jakými obět
mi a s jakou nezištnou láskou vyplnil Spasitel svých
33 let pozemského života! Co kroků pro nás učinil,
co strastí vytrpěl, co krůpějí své krve vydal za nás
při té cestě s nebe na zemi, z Betlema do Egypta,
z Egypta do Nazareta, z Nazareta do Jerusalema!
Co to všecko Spasitel vykonal a přetrpěl, než mohl
o poslední večeři nakonec zvolat: »Otče, dokonal
jsem dílo, kteréž jsi mi uložil, abych je činil. Oznámil
jsem jméno tvé lidem, a kteréž jsi mi svěřil, zacho
val jsem.« (Jan 17.) A nyní okamžik před svou
smrtí rozpíná Pán svá ramena na kříži, abychom se
utíkali pod jejich ochranu, otvírá své srdce, abychom
v něm měli své útočiště. Dr. m., snad to dostačí,
abychom poznali, jak to slovo »Dokonáno jest« hlásá
boží lásku k nám.

7.Sedmé slovo božílásky shůry kří
že. Dr. m., kolem kříže se zas rozjasnilo, tma zmi
zela, hrůzy zemětřesení přestaly. Slunce zas svítí na
nebi. Spasitel se dívá s kříže na hlouček svých věr
ných, nebo jeho nepřátele zahnalo s Kalvarie zatmě
ní slunce, s kříže zas patří na svou matku. Ale
i v jeho duši je zas také jasno, i ona opět nalézá sebe,
vidí opět Otce a nabývá zas sladké důvěry. Spasitel
sebral poslední své síly a modlí se jasným hlasem
6. verš 30. žalmu — sedmé slovo své lásky s kříže
— a volá: »Otče, v ruce tvé poroučím ducha svého!«
(Luk. 23, 46.)

Otče, jak často vyslovoval Spasitel toto jméno!
Žádné jméno nepřecházelo častěji přes jeho rty v ra
dostných i smutných chvílích, jako jméno Otec.
I nyní při smrti je slyšet toto zbožňované jméno
z jeho úst jako prosbu, která vychází až z hlubin
duše. »Otče, v ruce tvé poroučím ducha svého!«
Dr. m., jaký to příklad a vzor pro křesťanskou smrt!
V úzkosti smrtelné, kdy nám celý svět před očima
bude mizet a před naším zrakem se octne nekonečná
tajemná věčnost a kdy všecko nás bude opouštět, je
tu kdosi, kdo u nás zůstane. Je to ten, k němuž volá

282



umírající Spasitel: »Otče!« je to Otec, věčný Otec
v nebesích.

Po vůli Kristově do jeho rukou se máme poručit,
do rukou, které nás stvořily a nesly po celý život.
(Žalm 118, 73.) Tyto ruce nás přenesou přes pro
past, která dělí tento svět od světa věčného. Ano,
dr. m., do lepších rukou než do rukou tohoto Otce
nemůžeme poručit své duše, až jednou lodička na
šeho života odrazí od břehů tohoto světa a popluje
k moři věčnosti. — Nejm., vidíte, jak-to sedmé slovo
s kříže ukazuje zas boží lásku k nám lidem.

I poslední Spasitelovo hnutí na kříži ukazuje tu
lásku.

Sv. Lukáš praví, že Spasitel po slovech: »Otče,v ruce tvé poroučím ducha svého!l«naklonil
hlavuavypustilduši. Dr.m.,Pánnasamém
sklonku svého pozemského života naklonil hlavu.
Kde má člověk vzácný poklad, tam se rád nakloní,
tam obrací svůj zrak. Ježíš, než skonal, naklonil
hlavu a upřel své oči k zemi. A proč? Měl tam vzác
né poklady, a to naše duše. Pro ně sestoupil s nebe
a vstoupil na kříž. — Hle, jak i to poslední pohnutí
Krista Pána na kříži ukazuje boží lásku k nám
lidem! —

Dr. m., tak sedmi slovy lásky boží odpověděl Spa
sitel shůry kříže na slova nenávisti a nepřátelství
pod křížem. Jak vy, dr. m., na ta slova lásky svého
Spasitele odpovíte? Snad také studeně, pohrdavě,
ba snad docela nenávistně a nepřátelsky jako tenzástup pod křížem?

Dr. m., to byste po tom, co jste ode mne slyšeli,
ukázali, že snad nemáte ani žádného srdce. Ale já
vím, že vy srdce máte — a že to vaše srdce má
Krista Pána rádo, že s ním cítí, proto jste také dnes
na Veliký pátek přišli sem, abyste mu ukázali svou
lásku a příchylnost. Proto vím, že dojati láskou
Kristovou dnes ještě víc mu řeknete: »Spasiteli,
tys nás tak miloval, žes všecko za nás obětoval!
Tys to i na kříži v posledních svých slovech ukázal,
jak je ti každá naše duše milá a vzácná. Spasiteli,

283



neni možná, abych tě za to nemiloval sám. V tvé
ruce poroučím svou duši i svůj život. A chci ti
dát lásku za lásku a věrnost za věrnost. Nebude
dne, abych se nemodlil, nebude pátku, abych se ne
postil, nebude neděle ani svátku, abych nebyl na
mši sv., nebude velikonoc bez velikonoční zpovědi a
bez velikonočního sv. přijímání. Nebude utrpení bez
trpělivosti a bez odevzdání do tvé nejsvětější vůle.
A pak vím, že nebude pro mne smrti, aby za ní nebyl
věčný život.« Spasiteli, to je můj slib po tvým křížem
— to je má odpověď za tvou lásku dnes na Veliký
pátek. Smiluj se a pomoz mi, abych mu dostál! —

Amen.



BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ.

L

Význam velikonoční noviny: »Vstalť jest!«
»Vstalť jesti!« (Mar. 16, 6.)

»Ježíše hledáte Nazaretského, ukřižovaného?
Vstalť jest, není ho tuto.« Tak v dnešním evangeliu
oslovil anděl ženy, které přišly k hrobu Páně. »Vzpo
mínáte na Ježíše, kterého tolik ponížili a ukřižovali,
který zemřel a kterého uložili do hrobu. Přišly jste,
abyste pro něho truchlily a prokázaly mu poslední
službu lásky, abyste pomazaly jeho tělo. Ale zanech
te smutku a nářku, zanechte balzám i masti pro
mrtvého, nebo Ježíš není mrtev, ale vstal z mrtvých !«
Tak jako by anděl mluvil k ženám.

Dr. m., i my v uplynulých právě dnech jsme při
cházeli sem, abychom také nad Pánem truchlili a
rozjímali o jeho hořkém utrpení, abychom uctívali
jeho bolestné srdce. Dnes však pozdravuje a vitá nás
církev jinak než v uplynulých postních dnech. »Ale
luja, t. j. chvalte Boha'« tak volá nám vstříc církev
v dnešní slavnostní chvíli Božího hodu velikonoční
ho. »Chvalte Boha, nebo vstal Pán vpravdě!'« Vstal
Pán vpravdě! Tak se na potkání pozdravovali kdysi
křesťané v dnešní slavnostní Boží hod. A církev do
dnes vítá věrné křesťany v našich chrámech touto
krásnou velikonoční novinou: »Vstalť jest, aleluja'«

Dr. m., uvažme dnes něco ke cti a slávě vzkříšeni
Páně o té velikonoční novině: »Vstalť jest!«

L »Vstalť jest!« To je veliká pravda, které
věříme, to je skutečná událost dosvědčená tak jakc
málokterá dějepisná událost. To je základní pravda
našeho náboženství, bez ní by byla marná naše víra.
Ano, vstal Pán vpravdě. To není nějaká zbožná
pověst nebo svatá legenda nebo nějaké podání —
tradice — nýbrž nevývratně dokázaná skuteč
nost. Tak je tomu skutečně. Kristus opravdu vstal
z mrtvých.

285



Máme, jak praví apoštol, celé mračno svědků:
(k Žid. 1, 41), kteří nám potvrzují skutečnost této
události, pravdivost naší víry.

1. Na prvém místě tu jmenujeme svaté
anděly. Samo nebe dosvědčujepravdu tajemství
zmrtvýchvstání. Když Spasitel sestoupil na pozem
ské zápasiště, andělé mu vydávali svědectví na plá
ních betlemských. Když pak se chystal veřejně vy
stoupit a ďábla a jeho pokušení na poušti přemohl,
tu přišli andělé a sloužili mu. Když pak Spasitel
začal bojovat poslední rozhodnou bitvu, když se na
hoře Olivetské krvavě potil, tu jej andělé posílili.
A dnes na Boží hod andělé oznamují jeho vítězství:
»On žije. Vstalť jest, není ho tuto. Co hledáte: vzkří
šeného, živého mezi mrtvými!«

2. »Vstalťjest!« tak svědčíapoštolové Kris
tovi. Ti jsou úředními svědky zmrtvýchvstání
Páně, jak Kristus sám pravil: »Budete mi svědky
v Jerusalemě a ve všem Judsku a Samaří až na
konec země.« (Sk. ap. 1, 8.) Apoštolové vzkříšeného
Kristá často na rozličných místech viděli, s ním se
40 dní po jeho zmrtvýchvstání stýkali, s ním mluvili
a jedli a jeho se dotýkali. Sami se dovolávají tohoto
svého očitého svědectví, když praví: »Co jsme sly
šeli, co jsme očima viděli, čeho se naše ruce dotý
kaly, to hlásáme vám.« (1. Jan 1, 3.)

3. »Vstalť jest!« tak k nám volají dva učed
níci, jdoucí do Emaus, tak nám svědčí učedníci a
svaté ženy, kterým se Kristus buď -jednotlivě nebo
po celých skupinách zjevil a z nichž mnozí ještě žili,
když apoštol Páně Pavel psal svůj první list ke Ko
rintským (Visus est plus guam gauingentisfratribus
simul, ex guibus multi manent usgue adhuc — spa
třen byl od více než 500 bratří spolu, z nichž mnozí
žijí až dosud. 1. Kor. 15, 6.)

4. Než nejen přátelé, nýbrž i nepřátelé
Páně svědčí o Kristovu zmrtvýchvstání. Jsou to:

a) vojíni, kteří u hrobu na stráži stáli a kteří
oznámili knížatům: kněžským všecko, co se stalo.
(Mat. 28, 11.)

286



b) Členové velerady. Ti v úzkostia strachu
podplatili vojíny, kteří na stráži u hrobu stáli, a pře
mluvili je, aby svědčili: »Řekněte, že jste spali a že
učedníci přišli a tělo ukradli'« (Mat. 28, 13.) Sv.
Augustin dobře odmítá tuto nejapnou a lživou vý
mluvu známými slovy: »Zloba nepřátel spící svědky
uvádí. Jestliže spali, co mohli vidět? Jestliže nic ne
viděli, kterak mohou býti svědky?«

5. »Vstalť jest!« tak volá k nám nakonec krev
mučedníkův Kristových. Jsouto sv.apo
štolové a učedníci Páně, jsou to nesčíslné zástupy
mužů a žen, kteří pro své svědectví podstoupili
útrap bezpočtu a pak i smrt, často ukrutnou. Pro
pravdu toho svědectví se dal sv. Petr ukřižovat
hlavou dolů, sv. Pavel stít, sv. Jakub svrhnout se
střechy jerusalemského chrámu a sv. Barnabáš
stáhnout kůži s těla. Pro pravdu toho svědectví se
dal sv. Klement papež utopit v moři, sv. Ignatius
předhodit Ivům, sv. Polykarp upálit na hranici a sv.
Anežka a sv. Cecilie mečem popravit.

Když sv. Margarita v Antiochii stála před měst
ským prefektem Olybriem, aby vydala počet ze své
víry, tázal se jí prefekt: »Jak to, že můžeš mít za
Boha člověka, který jako zločinec mezi dvěma vra
žedníky skonal na kříži?« — »Odkud to víš,« ťázala
se panna světice, »že Ježíš končil na kříži?«— »Četl
jsem to ve vašich knihách,« odpověděl prefekt. Svě
tice mu odpověděla: »Ale v svatých knihách stojí
také. psáno, že Ježíš třetího dne vstal z mrtvých,
z vlastní moci vstoupil na nebesa a sedí na pravici
svého Otce. Vy máte jen oči, jen vidíte potupení a
ponížení Ježíše Krista, ale pro jeho povýšení a slávu
jste slepí. Nevěříme v něho proto, že byl ukřižován,
ale proto, že vstal z hrobu a vstoupil na nebesa.«
Dr. m., tak mluvili sv. mučedníci, ale nejen mluvili,
nýbrž za svá slova dávali v obět všecko, co měli,
i věc nejcennější, svůj život. Mluvili tedy jistě pravdu.

Dr. m., po tomhle všem můžeme i my plným prá
vem zvolat: Nyní je pravda naší sv. víry zpečetěna.Kristus Pán vstal z mrtvých. A tím dokázal, že od

287



Boha poslán byl a pravdě božské učil a že pravda
je i to, co o sobě tvrdil: »Jako Otec má život sám
v sobě, tak dal i Synu, aby měl život sám v sobě.«
Proto zmrtvýchvstání Páně dokazuje: Ježíš Kristus
je Bůh. -—

II. Jistota o Kristově zmrtvýchvstání nám dává
všaktaké vážné napomenutí. Sv.Paveltoto
napomenutí uložil v slovech: »Jako Kristus vstal
z mrtvých skrze slávu Otce, tak i my máme v novotě
života choditi, nový život začíti.« (Řím. 6, 4.) Sv.
Augustin upozorňuje, že Ježíš, který se před svou
smrtí se všelijakými hříšníky a farizeji stýkal, po
svém vzkříšení přišel jen k zbožným lidem. Vzkříše
ného Krista nikdo z bezbožných neviděl. Zjevuje se
apoštolům, svým zbožným učedníkům, své čisté
Matce, kající Magdaleně, praotcům v předpeklí, ale
nezjevil se ani Pilátovi, ani Anášovi, ani Kaifášovi,
ani Herodesovi.

Dr m., není-liž to napomenutím i pro nás, že chce
me-li být se vzkříšeným Ježíšem spojeni, že i my
musíme náležet do řady zbožných jeho učedníků a
učednic. I my musíme s Kristem Pánem. z hrobu
vstát; 4 jak napomíná apoštol, novým životem žít.
— A jak to uskutečníme? Povím vám. — Tvůj hrob
je tvé špatné chování, tvůj špatný život, tvůj hrob
je tvé lakomství, tvůj hrob je tvá bezbožnost, tvůj
hrob je tvé hrdlo, z něhož se řinou jen slova zloby
a hříchu. Dr. m., z tohoto hrobu musíte vstát!
A čím? Není jiný k tomu prostředek než zas dobrá
velikonoční zpověď a hodné sv. přijímání. Ptám se
vás, vstali jste už všichni takto ze svých hrobů,
vstali jste už všichni takto v své duši z mrtvých?
Jestliže ano, pak může jen každý z vás radostně
zvolat: Resurrexi et adhuc sum tecum. Vstal jsem,
můj Ježíši, a jsem zase u tebe. Pak, dr. m., buďte
ujištěni, že až přijde ten den soudu, půjdete všichni
na vzkříšení života, kde se shledáte zas se všemi
svými milými zemřelými a na věky se budete ra
dovat v slávě Ježíše Krista, kterýž první vstal
z mrtvých z těch, kteří byli zemřeli. —

288



Ano, Kriste Pane, tobě především platí jásavé
velikonoční slovo alelujah, protožes vstal z mrtvých.
Toto utěšené slovo bude patřiti i vám, jestliže s Kris
tem i vy v svých duších z mrtvých vstanete a nový
život začnete. — Amen.

M.

O velikonočním pozdravu: Aleluja — čhvalte Boha!
A po ulicích aleluja zpívati budou.

(Tob. 13, 22.)

Dr. m., do tohoto malého slova »aleluja« — čes
ky »chvalte Boha!'« — vkládá naše církev všecku
svou velikonoční radost. Asi 12krát v dnešní veliko
noční mši sv., 100krát v svých dnešních kněžských
modlitbách a bezpočtukrát v tomto velikonočním
čase zpívá své aleluja. Řeknu-li »aleluja«, jako bych
řekl »velikonoce«, a vyslovím-li »velikonoce«, maně
mi plyne se rtů »aleluja«. — Proto k vám chci
v dnešní velkou velikonoční neděli z radosti nad
vzkříšením Páně o tomto slovu »aleluja« promluvit.
Budu k vám mít takové »aleluja kázání«. — Rozvinu
před vámi dvě myšlenky:1.aleluja —acírkev,

2 aleluja — a my.
1. Aleluja a církev. Dr. m., je trojí církev

a trojí aleluja. Mluvíme o církvi Starého zákona,
o církvi Nového zákona a o církvi vítězné v nebe
sích. Každá z nich má své aleluja.

Užcírkevstarozákonní měla.svéaleluja.
V svatostánku na Sionu. se ozývalo aleluja každo
denně. Každého rána při ranní oběti zpívali tam
kněží žalm 104., který začíná slovem aleluja —
chvalte Boha! Je 20 žalmů v Písmě, které začínají
slovem aleluja — proto jim říkáme »aleluja žalmy«.
A jako v svatém stánku, tak i později v nádherných
prostorách Šalomounova chrámu znělo často slovo
aleluja. Zpívalo je tam tenkrát na 4000 zpěváků. —
Hleďte, jak toto naše aleluja je již starý jubilant, už
téměř 3000 let se dívá nazpátek.

Víra naše. III.—19. 289



Z církve starozákonní přešlopak aleluja do círk
ve Nového zákona, do církve Ježíše Krista.
Spasitel sám, její božský zakladatel, jistě se ale
luja často modlil a zpíval, jeho božsko-lidské rty
posvětily toto slovo. Jeho církev přejala to slovo
brzy do své bohoslužby a zpívala je téměř denně.
A protože tak plně a podivuhodně znělo, církev je
nepřeložila do své církevní řeči — do latiny — ani
do národních řečí, ale ponechala je v původním
hebrejském znění. A tak se stalo aleluja, tato společ
ná velikonoční píseň Starého i Nového zákona, veli
konoční písní všech křesťanských národů po celém
světě. Jedním slovem, jednou řečí chválí celé křes
ťanstvo — i to, které se od nás odloučilo — o veli
konocích svého Spasitele, a to slovem aleluja.

V prvních církevních dobách se ozývalo slovo ale
luja často i v soukromém životě křesťanů. Tak vy
pravuje sv. Jeronym (4. stol.), jak se za jeho času
již maličké děti namáhaly vyslovovat slovo aleluja
a jak svým dětským žvatlavým hlasem je zpívaly.
Aleluja zpíval rolník za pluhem a plavci na lodích,
až se břehy otřásaly. Křesťané se tím jménem o veli
konocích při setkání pozdravovali. Aleluja bylo vá
lečným heslem křesťanských vojínů, ba za hlaholu
tohoto slova, které pamatovalo na vzkříšení, pocho
vávali křesťané i své mrtvé. Zejména však toto slovo
oživovalo všecku křesťanskou bohoslužbu, jak říká
me liturgii, a bylo již tenkrát v prvních křesťan
ských stoletích výrazem velikonoční radosti ze vzkří
šení Kristova a provázelo den ze dne každou křes
ťanskou duši.

Toliko v postě a v době přípravy k němu, t. j. od
neděle devítník až do popeleční středy, zmlklo a
ztichlo aleluja v církvi. Dovedeme si pomyslit, že
když tehdejší, řekněme středověký křesťan, měl ale
luja tak rád, že se s ním v sobotu před devítníkovou
nedělí těžko loučil. Znamenitý středověký mystik
Durandus o tom píše: »Křesťané se tehdy loučili
s aleluja jako s milým přítelem, kterého, když od
chází na dalekou cestu, ještě jednou objímáme,«

290



Nešporní jedna antifona onoho sobotního dne v kněž
ských modlitbách zněla kdysi dojemně a dětsky
krásně: »Mane nobiscum alleluja! Zůstaň ještě dnes
s námi aleluja! Zítra, až zasvitne den, můžeš se roz
loučit a jít dál, aleluja.« A církevní modlitba zněla
v podobném tónu: »Bože, který dopouštíš, abychom
rozloučení s aleluja slavnostně konali, dej nám, aby
chom s tvými svatými směli zpívati věčné aleluja
v.nebesích'« — V některých chrámech docela aleluja
slavnostně pochovávali. Zpěváci je nesli na márách
do chrámové chodby se světly a svěcenou vodou a
kadidlem tak, jako když pochovávají milého zemře
lého. —

Nynější pokrokový člověk se snad usměje nad
tímto dětsky zbožným smýšlením, ale mně se zdá,
že je to věčná škoda, že tolik krásné zbožné poesie
z minulých časů padlo za obět této neblahé moderně
a tak zvanému pokroku.

I dnes umlká aleluja při bohoslužbě na touž sobotu
před nedělí devítníkem, ale nám dětem nynější ne
věřící a. zesvětštělé doby to ani nepřipadne. Rozlou
čení s aleluja je dnes krátké a skoro až příliš stříz
livé. To jediné, co nás upomíná na ono bývalé do
jemné krásné loučení, je předpis, že na onu sobotů
před devítníkem po nešporách, když kněz říká: »Be
nedicamus Domino — dobrořečme Hospodinu!« má
kněz přidat 2krát-aleluja. To je dnes všecko loučení
s aleluja. Ale mě to nikdy nenechá bez hlubokého
dojmu.

Zato mě těší a se mnou jistě všecky zbožné duše,
že aleluja dosud slavnostně vítáme, když se vrací při
vzkříšení o velikonocích. Již při mši sv. na Bílou
sobotu zpívají střídavě kněz a zpěváci hlasem vyšším
po třikráte aleluja. To je dojemný začátek, jímavá
ouvertura k velikonoční bohoslužbě, říkáme liturgii.
Pak už aleluja neztichne, nezmlkne, ale doprovází
nás jako věrný průvodce po celý rok. Mane nobis
cum aleluja — zůstaň s námi aleluja, neopouštěj
nás, dokud jsme 'tu na zemi a vyprovoď nás potom
do nebe!

291



Dr. m., do nebe nás má aleluja vyprovodit a tu
jsem již s vámi2.ucírkvevítězné v nebesích. Ita má
své aleluja. Vypráví nám o tom sv. Jan v 19. kapi
tole svého Zjevení, kde líčí, jak svatí boží velebí
v nebesích před oltářem a trůnem věčného Beránka
božího, zpívajíce aleluja, amen aleluja. A zpěv jejich
aleluja se nese ulicemi nebeského města, jak už
o tom čteme v knize Tobiášově: »Na ulicích nebes
kého Jerusalema budou zpívati aleluja.« (Tob. 13,
22.) .

Dr. m., kéž bychom i my všichni — a to je mé
velikonoční přání k vám — se jednou dostali do
tohoto nebeského sboru a mohli v něm spolu zpívat
toto aleluja vítězné církve Kristovy!

3. Dr. m., slyšte ještě něco na slova: »Aleluja
a my — anebo jaké ovoce, jaký užitek by mělo
u vás přinést dnešní mé aleluja kázání.«

Dr. m., přál bych si, abyste to slovo aleluja zpí
vali a vyslovovali vždycky s radostí, aby vás fo
slovo posvěcovalo, povznášelo a čistým potěšením
naplňovalo vaše srdce. Kéž to slovo aleluja vás má
k tomu, abyste sloužili Pánu s myslí veselou. Pama
tujte, že“veselého dárce miluje Bůh a že s myslí ve
selou a Bohu odevzdanou je možno přinášet Bohu
i největší obět. Ani za dnů těžkých nedávejte aleluja
nadobro »sbohem«, ale: Mane nobiscum alleluja —
zůstaň s námi aleluja, mysl radostná a trpělivá! Jen
tenkrát, když se těžký hřích zmocnil vaší duše a
drží ji v zajetí, jen tenkrát přestaňte aleluja zpívat!
Ale jen na tak dlouho, dokud jste nevykonali dobrou
velikonoční zpověď. Potom, když se vám zas vrátil
velikonoční mír a pokoj do srdce, ať také s ním zas
slaví svůj návrat k vám radostné aleluja!

A ať vás naše radostné aleluja přivádí také často
tam, kde je tak často slyšet! A to je náš kostel.
Spěchejte sem ne s nechutí, ale s radostí! S radost
ným aleluja káždou neděli a svátek do kostela na
kázání a na mši sv. Dr. m., kéž by tohle první
ovoce přineslo u vás dnešní mé »alleluja kázání!«

292



4. A druhé ovoce, které by mělo přinést, aby
bylo, aby váš život doma i venku byl stálé aleluja.
— Dr. m., naši zbožní předkové jako první křesťané
nenosili jen aleluja v svém srdci, ale dávali mu vy
znít v skutcích a v životě. Snažili se, aby každý
z nich byl živé a činné aleluja. Dr. m., jděte za nimi,
snažte se, aby i váš život byl stálé aleluja, stálé a
ustavičně chvalte Boha! Bude-li váš život ustavičná
chvála boží, pak to bude před Bohem to nejkrásnější
aleluja. A po takovémto aleluja můžete stále toužit
a volat: »Mane nobiscum alleluja — zůstaň s námi
aleluja'« Dr. m., bude-li váš život takovéto aleluja,
stálá chvála boží, pak vás věčná sláva nemine. Pak
jistě přijdete do onoho sboru církve vítězné a budete
v něm a S ním po ulicích nebeského Jerusalema
zpívat vzkříšenému Spasiteli slavnostní aleluja a
ulice nebeské budou po vás opakovat: »Aleluja.« —

Amen.

III.

Lidský rozum — a pravda © zmrtvýchvstání.
Však třetí den vstal z mrtvých sám
a tím dokázal také nám, že jednou
z mrtvých vstaneme a pak souzeni
budeme. (Velikonoční píseň.)

Dr. m., kdybyste byli ráno na Bílou sobotu při
církevních obřadech v některém biskupském nebo
opatském kostele, spatřili byste tento nade všecko
dojemný výjev. Viděli byste, jak po epištole při mši
sv. přistupuje podjáhen k biskupskému nebo opat
skému trůnu a volá: »Nejdůstojnější otče, zvěstuji ti
velikou radost: „Je dnes aleluja."« A biskup nebo
opat povstane se svého trůnu a zpívá třikrát hlasem
vyšším a vyšším své velikonoční aleluja. A jako ten
podjáhen svému biskupovi, tak já váš duchovní
správce oznamuji vám, své křesťanské obci, za dneš
ního rána s této kazatelny radostnou velikonoční
novinu: »Ctihodní bratři a sestry, zvěstuji vám veli
kou radost: „Je dnes aleluja."« —

293



Ano, jsou velikonoce, slavnost nejvyšší radosti,
největší svátek celého církevního roku. Církev plesá,
že Kristus Pán vsťal z mrtvých a že proto, jak praví
sv. apoštol Pavel, i my z mrtvých vstaneme, a to,
jak dokládá náš katechismus, s těmi těly, která jsme
za živa měli. Dr. m., proto dnes v církvi tolik slávy,
proto v našich kostelích zní radostné aleluja a hla
holí písně velebící vzkříšení Páně.

Dr. m., přidejme se i my k tomuto slavnostnímu
nadšení úvahou o-svém zmrtvýchvstání! Vstaneme
opravdu z mrtvých a s těmi těly, která jsme za živa
měli? Jiná léta jsem vám uvedl pro to četné doklady
z Písma sv. Dnes vám chci pro tuto křesťanskou
pravdu uvést několik vážných dokladů z našeho roz

umu. — Mají mě k tomu slova sv. Pavla: »Rationa
bile sit obseguium vestrum, budiž služba naše, t. j.
víra vaše, rozumná!« (Řím. 12, 1.)

1.Dr.m.,nemysletesi, že je totak nemožné,
aby všichni lidé vstali z hrobu v těch
tělech, která mají za živa. Devět desetin námitek,
které novověcí nevěrci uvádějí proti tomuto článku
naší víry, je už dávno zastaralých. Už pohané je
činili a nejstarší sv. Otcové již v 2. stol. po K. P. je
vyvraceli. Sv. Epifan o nich praví, že námitky ty
jsou bez jádra a povrchní.

Proč připadalo a připadá starověkým pohanům
a našim nynějším nevěrcům vzkříšení těl nemož
ným? Protože neznají Boha ani jeho nejdokonalejší
vlastnosti. Nevědí, anebo spíše nechtějí vědět nic
o vševědoucnosti a všemohoucnosti boží anebo měří
Boha podle člověka, podle lidské slabosti a nevědo
mosti. Dr. m., Bůh jistě může vzkřísit tělo, které
jsme uložili do hrobu. Proč? Protože je

a) vševědoucí. Všichnivíte, že se naše tělo
po smrti rozpadne v nepatrné částečky, říkáme jim
ve fysice atomy. Věda nás pak učí, že ani jedna ta
částice, ani jeden ten atom se ve světě něztrácí, že
žádná ta hmotná součástka nezhyne, protože hmota
je nezničitelná. Tedy součástky, z nichž se naše tělo
skládalo a do nichž se rozpadlo, jsou tady ve světě

294



dosud, ani jediná nepřišla úplně nazmar. A Bůh že by
tyto částečký, tyto atomy nedovedl shledat? Vždyť
o nich dobře ví, vždyť je vševědoucí. »Každé tělo,«
volal už v 3. stol. křesťan Minutius Felix k protivní
kům, buďto uschne nebo se promění v prach anebo
se vypaří a rozprchne v páry a výpary. My je pak
už nepozorujeme, ale Bůh, strážce všech prvků a
živlů o všech těch součástkách dobře ví. A neřekl-li
Ježíš Kristus, že vlasové vaší hlavy všichni sečteni
jsou a že ani vlas vaší hlavy bez vědomí božího
nezahyne ?«

Žádné součástky, žádné částice ani nejnepatrnější
atomy v tom množství stvořených živlů neujdou
vševědoucímu oku božímu. Ať si je vítr nebo bouře
zanese kamkoli, ať si poskytly výživu i jiným by
tostem, na př. rostlinám nebo stromům, Bůh je zná,
Bůh nad nimi bdí, Bůh je dovede všecky sebrat a
oživit, až nastane poslední den. Dovede to, protože
je vševědoucí, ale také proto,

b) že je všemohoucí.
Nejm., učení lidé, kteří se zabývají přírodními vě

dami, dovedou všelicos. Dovedou hmotná tělesa roz
ložit v jejich prvky a z nich vytvořit nové útvary
a nové tyto útvary dovedou rozložit a zas spojit
v prvotní hmotu. Víte sami, co tu udělala za pokroky
lučba — jak říkáme, chemie. Vezměte si jen, co vše
cko dnes se koná s radiem! A když toto dovedou lidé,
Bůh, stvořitel veškeré přírody, že by nemohl něco
podobného dokázat? Bůh že by nemohl a nedovedl
i po změnách a rozkladech, kterými tělo po smrti
v hrobě projde, zbudovati zas prvotní, původní tělo?

Nejm., když něco podobného dovede člověk, pak
nemůžeme přece všemohoucímu Bohu tuto schop
nost upřít. Z nepatrného semene dává Bůh vyrůsti
mohutným stromům —a trochu prachu, v nějž se
tělo rozpadlo, že by nemohl všemohoucí Bůh zas
sebrat, spojit a oživit? Dr. m., co je těžší, ze stvoře
ných už součástek těla opět tělo vytvořit anebo
z ničeho je stvořit? Jistě že z ničeho je stvořit. Nuže,
ten Bůh, který dal život nestvořenému, tomu, co

295



vůbec ani nebylo, může dojista i oživiti to, co bylo
a zemřelo.

2. A pak není nutno, aby ve vzkříšenémtěle
byly všecky ty součástky a prvky,které
v něm byly za živa, protože všecky nepatří k pod
statě našeho těla. I když by některé chyběly, zůsta
ne to přece týmž tělem. Všimněme si na př. Prahy!
Kdo ji znal před 50 lety, zdali by ji poznal dnes?
Co se tam za tu dobu pobořilo hradeb a domů a co
se přestavělo ulic! Kde bývaly nevzhledné příkopy,
jsou tam sady, domy a paláce, kde bývaly brány,
tam je teď nejpěknější rozhled. A přece je to táž
Praha se svým Kamenným mostem, obklopená
Hradčany, Petřínem, Vyšehradem a Žižkovem.

A všimněte si dále svého vlastního příbytku,
domu, který má každý z vás, t. j. příbytku svého
těla! Jaká změna se s ním stala od vašich dětských
let! Učenci, fysiologové tvrdí, že za každých 7 let
součástky těla, svalů, krve a kostí jsou docela vy
měněny, docela jiné. A je to přece totéž tělo. Ani
při našem vzkříšení není tedy třeba, aby naše tělo
mělo všecky součástky, které má nyní, stačí, bude-li
mít všecky podstatné a nutné. A kdyby snad i ně
které z nutných chyběly, má všemohoucí Bůh jistě
tolik moci, aby je doplnil.

3. Dr. m., vidíte, jak náš rozum dokazuje možnost
a skutečnostzmrtvýchvstání.Ba věrou osvíce
ný rozum'žádá, aby toto nynější naše
tělo bylo vzkříšeno a s duší spojeno,
a to proto, aby i na těle vzal člověk odměnu nebo
trest, protože i tělo se účastnilo dobrých nebo zlých
skutků našich.

Vzpomeňte si jen, co na svých tělech vytrpěli svatí
mučedníci, vzpomeňte si, jak svatí a světice boží do
vedli krotit své tělo a dávali příklad nejkrásněj
ších ctností, jakó jsou čistota, střídmost, mírnost
a trpělivost!

Ptám se, dr. m., bylo by to spravedlivé, aby toto
tělo, které se tak účastnilo našich skutků dobrých,
mělo být navždycky zničeno? Naopak spravedlnost

296



žádá, aby duše i tělo byly obeslány na obecný soud
a tam oběma aby byla přisouzena odměna nebo
trest. Proto praví katechismus správně: »S týmž tě
lem, s kterým člověk sloužil buďto Bohu nebo ďáblu,
musí být vzkříšen, aby s týmž tělem došel odměny
nebo pokuty, buďto oslavy nebo trestu.«

Dr. m., končím svou úvahu o našem zmrtvých
vstání. Uvedl jsem vám prostě několik důvodů z roz
umu. Poznali jste, že zmrtvýchvstání je možné a že
rozum náš nemůže uvést ani jediný důvod proti jeho
možnosti. A že zmrtvýchvstání skutečně bude, o tom
nás ujišťuje Kristus, věčná pravda, slovy: »Přichází
hodina, v kterou všichni, kteří v hrobech jsou, uslyší
hlas Syna božího. I půjdou, kteří dobře činili, na
vzkříšení života, kteří pak zle činili, na vzkříšení
soudu.« (Jan 5, 28.) Dr. m., zůstane pravdou slovo
Páně: »Ego vivo, et vos vivetis — já jsem živ, i vy
živi budete.« (Jan 14, 19.)

Dr. m., to je naše kněžské velikonoční poselství
k vám. Zachovejte si všichni tuto víru ve vzkříše
ného Spasitele a v své zmrtvýchvstání! Zachováte-li
si tuto víru, pak budete jistě spravedlivě živi. A pak
se na všech vás splní slovo Páně: »Půjdete všichni,
kteří jste dobře činili, na vzkříšení života, do radosti
věčné.« Kéž by žádný z vás při tom nechyběl! —

Amen.

297



NA PONDĚLÍ VELIKONOČNÍ,
I.

Evangelium útěchy.
Jsou tři večery, kdy máme zvolat:
»Pane, zůstaň s námi!«

(Luk. 24, 29.)

Dnešní evangeliumbych nazval evangeliem
útěchy, toho názvu si opravdu zaslouží. Svědčí
nám o tom příběh, který nám vypravuje: Dva učed
níci šli v neděli, v den zmrtvýchvstání Páně, z Jeru
salema do Emauz. Vzpomínali si na bolestnou smrt
svého předobrého Mistra a proto se nedivme, že
zármutek sklíčil jejich srdce a že byli velmi smutni.
Vtom se k nim přidružil společník, byl to sám Pán,
ale držel oči jejich, aby ho nepoznali. A od toho spo
lečníka se jim dostalo tolik útěchy a potěšení, že ho
nechtěli ani propustit, že ho nutili a pravili: »Zůstaň
Ssnámi, neb se už připozdívá, už nastává večer a den
se již nachýlil'« (Luk. 24, 29.) Chtěli s ním ztrávit
celý večer, aby mohli naslouchat jeho těšivým vý
kladům, které je cestou tak zaujaly, že zármutek
a bolest zmizely z jejich srdcí.

Hle, dr. m., jak Spasitel dovedl těšit, proto právem
evangelium, které o tom vypravuje, můžeme nazvat
evangeliem útěchy.

Dr. m., učedníci prosili božského Spasitele: »Zů
staň s námi, už nastává večer, již se připozdívá!«
Přál bych si, abyste i vy následovali těchto emauz
ských učedníků, abyste i vy dovedli k Pánu vroucně
zvolat: »Pane, zůstaň s námi!« A víte, kdy? Také
když se vám připozdívá, když vám nastává večer.
Zejména bych si přál, abyste tak k Spasiteli dovedli
zvolato třech večerech, a to nejprve,

1. když vám nastává večer ve vašemsrdci.
Dr. m., v našem srdci jé ještě den, pokud se držíme

své víry v Ježíše Krista, pokud jako sv. Petr může
me zvolat: »Pane, ke komu jinému půjdeme než

298



k tobě? Nebo ty máš slova života věčného.« (Jan 6,
69.) V našem srdci je den, pokud podle těch slov
Petrových žijeme a pokud nás naše náruživosti a
špatné náklonnosti nesvedou s cesty ctnosti. Sv.
Pavel dobře praví: »Spravedlivý žije z víry.« (Gal.
3, 11.)

Připozdívá se však a nastává v srdci našem večer,
když v něm vítězí lež nad pravdou a když v něm
začínají vládnout blud a nevěra. Tenkrát ztrácíme
pevnou půdu pod nohama, do duše se stěhuje po
chybnost za pochybností, kolísáme se strany na
stranu a spouštíme se Kristových příkazů a pravidel.
Naše srdce pak opanovaly náruživost a vášeň a za
hnaly ze srdce víru a S ní všecku ctnost, klesáme
mravně hloub a hloub. — Dr. m., tak nastává večer
pro naše srdce. A když už se tak u nás připozdilo,
pak je opravdu nejvýš na čase zavolat k Pánu:
»Pane, zůstaň s námi!« Nebo jen Ježíš nám tu může
pomoci. Jeho blízkost, jeho příklad, jeho slovo, jeho
milost a láska, jen ta nás může zachránit. Jen s jeho
pomocí můžeme své nepokojné a zmítané srdce
uklidnit. Proto zůstaň s námi, ó Pane, když se při
pozdívá a nastává večer v našem srdci! A zůstaň
s námi,

2. když se připozdívá a nastává večer našemu štěstí!
Dr. m., den našeho štěstí se může velmi rychle

naklonit k večeru, k západu, nebo všecko tu na světě
je podrobeno změně a střídání. Jediná jiskra může
obrátit v popel naše pozemské statky, válka je může
zpustošit, mráz .a krupobití zničit a povodeň pohltit.
Jak lehko a jak brzy může býti po statcích, které
nás snad činí šťastnými!

Zdraví najednou ustupuje bolestné nemoci a těž
kému utrpení, pomluva a nactiutrhání nás připraví
o čest a vážnost. Jak lehko se trhají přátelské svaz
ky, jak snadno mizí naděje a vyhlídka na lepší časy!

A, dr. m., jak nám při tom bývá smutno, když nás
štěstí opustilo, když den našeho štěstí se nachýlil
k večeru! Mnohý nešťastník to nese tak těžko, že je

290



blízek tomu, aby zakončil svůj život hříšným způ
sobem jako sebevrah.

A, dr. m., v takových chvílích, když takový večer
přijde, kdy nás štěstí opustilo, tu je nejvýš na čase
Pána usilovně prosit a k němu volat: »Pane, zůstaň
s námi!« A Pán zůstane a snad nám rychle pomůže
jako oběma dnešním učedníkům tím, že nám zkrátí
čas naší zkoušky anebo odejme zlo od nás.

A když to ne, jistě nás posílí aspoň tak, že srdnatě
sneseme a přetrpíme všecko, že se i v největší život
ní zkoušce s klidem potěšíme slovy žalmu: »Nebo
kdybych chodil uprostřed stínu smrti, nebudu se
bát, nebo ty, ó Bože, se mnou jsi'« (Žalm 22, 4.) —
A jéště jednou, do třetice, máme zvolat k Spasiteli:
»Pane, zůstaň s námi!« a to,

3. když se přiblížil večer našeho ži
vota.

Ten večer přijde jistě. Stáří, šedivý vlas, klesající
nohy, těžká hlava, zakalené oko nám to připomínají.
A když se tak připozdí v našem životě, když přijde
poslední jeho večer, Ó, dr. m., tu je zvlášť na čase
zkroušeně a neustále volat: »Pane, zůstaň s námi!«,

1. se světlem své milosti, aby nám to světlo jasně
svítilo na naší poslední cestu, zůstaň s námi 2. s po
silou své milosti, aby nás v našem posledním boji
sílila a k vítězství a k nebi nám pomohla.

Dr. m., tuto prosbu jistě Pán vyslyší, nebo on VÍ,
jak je umírajícímu na mysli teskno a smutno, nebo
on sám za všecky okusil smrti. (K Žid. 2, 9.)

Pán se nám tu dá také poznat, když při zaopatření
v svatém přijímání přijde k nám, v svaté hostii'se
s ním potkáme. Spasitel splní prosbu naši a zůstane
v ten poslední véčer s námi tu na zemi á potěší nás
v poslední naší hodině, v naší úzkosti a strasti. Proto
k-němu ještě jednou a naposledy zvolejme za pří
kladem emauzských učedníků: »Pane, zůstaň s námi,
když nám nastal večer našeho srdce, večer našeho
štěstí a našeho života, nebo jen u tebe najdeme mi
lost, spásu a život věčný!'« — Amen.

300



I.
Pražské Emauzy.

Dva z učedníků Ježíšových šli toho
dne do městečka jménem Emauz.

(Luk. 24, 14.)

Dr. m., kdybyste na dnešní velikonoční pondělí
byli v Praze na Karlově náměstí, viděli byste tam
neobyčejně pěkný a zajímavý obrázek. Celé Karlovo
„náměstí po stranách svých jistě úpravných sadů je
budka vedle budky se vším možným zbožím, jsou tu
i kolotoče, malá kina i střelnice pro pobavení dětí
i dospělých. Lidstva je všude plničko. A kdybyste se
otázali, proč to, dostanete odpověď: »Což nevíte, že
je dnes emauzská pout? Na tu putuje celá Praha.«
A také, když se kolem rozhlédnete, uvidíte skutečně,
jak zástupy lidu spěchají na konec Karlova náměstí
do Emauz, t. j. do Emauzského kláštera, aby se tam
pomodlili a klášter si prohlédli. Emauzská pout se
dosud v Praze slaví.

Dr. m., už kolikrát jsem vám chtěl o těch pra ž
ských Emauzích něco povědět.Chtěl jsem
vám vyložit, proč se ten klášter jmenuje Emauzy
a ta pout po něm Emauzská, proč tomu klášteru
říkají také Na Slovanech a co nám po tom klášteru
z dávných věků zbylo až dodnes. — Slyšte mne po
zorně!

I. Nejen kraj judský v Palestině má své Emauzy,
ale i my v Čechách v naší Praze máme také své
Emauzy. Je to klášter mnichů benediktinů Na Slova
nech neboli v Emauzích s kostelem zasvěceným
Matce boží a sv. patronům slovanským sv. Jerony
mu, Cyrilu a Metoději, Vojtěchu a Prokopovi.

Dr. m., kdo je původce tohoto kláštera a chrámu,
kdo jej postavil? Byl to panovník, kterému Praha
děkuje za mnohé své nádherné kostely a stavby,
byl to náš šlechetný a zbožný panovník Karel IV.

V těch dobách 14. století byl už slovanský. svět
nábožensky rozdělen, jak je tomu bohužel ještě do
sud, na církev východní a západní. Šlechetný a,zbož

301



ný Karel nesl toto rozpoltění těžko a pomýšlel na to,
jak by se tento rozkol odstranil a Slované zas byli
nábožensky sjednoceni. V té době měl mezi východ
ními Slovany největší moc a vážnost srbský car
Štěpán Dušan. Karel hleděl tohoto mocného krále
naklonit a získat pro svou myšlenku, aby rozkolničtí
Slované východní zase byli spojeni s námi Čechy
a s církví katolickou. Král Dušan projevil ve vážné
této věci ochotu a slíbil Karlovi svou pomoc. Slibu
svému také, jak uslyšíme, dostál. — Ale Karel se
s tím nespokojil, aby hledal jen přátele pro svou
myšlenku, vbrzku začal svůj úmysl sám uváděti ve
skutek. Chtěl založit klášter pro mnichy řádu sv.
Benedikta, kteří by užívali při svých bohoslužbách
a obřadech jazyka slovanského. Řeholníci ti se měli
také modlit za sjednocení Slovanů ve víře a býti
spojovacím mostem mezi východem a západem.

Mimo to vedla Karla k založení takového kláštera.
i úcta k sv. patronům českým. Chtěl zajisté napra
vit křivdu, které se byli kdysi na památce a dědictví
sv. Prokopa dopustili knížatá Spytihněv r. 1056 a
Břetislav II. r. 1095, když vypudili ze Sázavského
kláštera slovanské benediktiny a uvedli tam mnichy
cizozemce.

A Karel svůj úmysl vykonal. Jakmile po smrti
svého otce Jána Lucemburského sám vládu nastou
pil, vydal 21. listopadu 1347 v Norimberku zaklá
dací listinu ke klášteru Slovanskému, v níž praví,
že musí nejprve přihlížeti k blahu a prospěchu těch,
kteří s námi Čechy jsou příbuzní příjemností a slad
kostí našeho přirozeného jazyka, a prosí své nástup
ce, aby nic neměnili na tom, co byl ustanovil.

Sám klášter začal Karel stavěti hned r. 1347 na
Skalce při starodávném farním kostele sv. Kosmy
a Damiána. Letopisci vypravují, že jeho stavba stála
prý jen o 3 trojníky méně než Kamenný most praž
ský (prý 18.747 kop — přibližně asi jeden milion
korun). Kronikáři vypravují, že Karel do kláštera
povolal 80 mnichů, ano někteří praví, že jich tu bylo
až 120. Mnichy do kláštera uvedl sám arcibiskup

302



Arnošt z Pardubic. Byli to benediktini slovanského
kmene z Chorvátska, Bosny, Srbska a Dalmácie.
Některé. z nich poslal i zmíněný car srbský Dušan.
Byli mezi nimi Rusové, Bulhaři, Chorváti a Srbové.
A podle těchto slovanských řeholní
ků říkali pak tomu klášteru »na Slo
va nech«, jak také slove až dodnes. Jinak jmeno
vali tento klášter také klášterem sv. Kosmy a Da
miána podle kostela, u kterého klášter stál, nebo
jej také zvali klášterem sv. Jeronyma. Ten byl rodem
Slovan z Dalmácie a mužem velice učeným.

V kostele sv. Kosmy a Damiána konali mniši služ
by boží podle řádů slovanských po 23 let. Ale pak už
svatyně nestačila návalu zbožného lidu, který se sem
hrnul k církevním slavnostem. Proto Karel TV.roku
1371 začal stavěti nový velký chrám klášterní a do
končil tu stavbu r. 1372, tedy skoro za jeden rok.
Nešetřil penězi ani lidmi. A když chrám dostavěli,
posvětili jej 29. března téhož r. 1372 v pondělí
velikonoční na počest Marie Panny, sv. Jero
nyma, sv. Cyrila a Metoděje, sv. Vojtěcha a sv. Pro
kopa. Obřad posvěcení vykonal arcibiskup pražský
Jan Očko z Vlašimě. Slavnosti posvěcení byl příto
men sám Karel IV., syn jeho Václav a mnoho du
chovních hodnostářů z cizích zemí. Také při tom
bylo mnoho knížat a pánů světských. Lidu se pak
zúčastnily zástupy nepřehledné. A protože se na
pondělí velikonoční, v den vysvěcení tohoto nového
klášterního chrámu čte evangelium, jak dva učed
níci Páně putovali z Jerusalema do městečka Emauz,
začal lid tomuto klášteru říkati »v Emauzích«
nebo Emauzy, kteréžto jménozůstalo klášteru
až dodnes. —

Nuže, dr. m., už víte, proč se tento náš klášter
jmenuje »Na Slovanech« a proč se mu.říká »v Emau
zích« nebo Emauzy. I o výživu mnichů se postaral
Karel královsky a vykázal jim rozličné platy a dě
diny. —

I. Klášter v prvních letech po svém založení vy
nikal slávou a bohatstvím. Ale války husitské pod

303



ťaly záhy tento ušlechtilý náboženský štěp, zasazený
s tolikerými nadějemi do české půdy. Dne 16. října
1419 vedralo se do kláštera množství ozbrojeného
lidu, chtějíc jej vypleniti a rozbořiti. Tu opat Pavel,
nevěda si jiné rady, vyšel se svými bratřími loupe
živému zástupu v ústrety a oslovil jej důraznou
řečí, napomínaje, aby ušetřili kláštera, od slavného
Karla založeného, k slávě vlasti. Avšak husitský lid
přes to klášter vydrancoval a opat i mniši ze strachu,
aby smrti ušli, slíbili a svolili, že budou podávati
pod obojí.

V následujících dobách se střídají v dějinách kláš
tera doby ponížení a doby radostnější a utěšenější.

R. 1635 byli uvedeni do kláštera na místo bene
diktinů slovanských, kterých bylo málo (pouze 3),
běnediktini ze španělského Montserratu. Montserrat
znamená horu rozřezanou pilou anebo horu, kte
rá má mnoho ostrých zubů, zářezů. Opatství mont
serratské je u města Barcelony v Katalonii ve Špa
nělsku. Založil je Karel Veliký. Mnichové Montser
ratské řehole setrvali v klášteře až do r. 1880. Když
však staří řeholníci umírali a nových uchazečů do
kláštera nebylo, byla obava, že klášter vymře a za
hyne. Aby se tak nestalo, o to se všemožně staral
tehdejší arcibiskup pražský kardinál Schwarzenberg.
Ten chtěl, aby staroslavné toto založení Karla. IV.
původnímu účelu a řeholi sv. Benedikta bylo zacho
váno. Stálo ho to mnoho vyjednávání, až konečně
r. 1880 byl odevzdán klášter Emauzský kongregaci
benediktinů Beuronských (z Beurona ze Švábska
v jihozáp. Bavorsku). Mniši Beurónští se ujali kláš
tera Emauzského v svatvečer Hromnic r. 1880. Pa
matuji se ze svých mladých let, v jak ubohém stavu
byl kostel a klášter. Nechybělo mnoho dó rozpad
nutí. Ale noví obyvatelé tohoto staroslavného sídla
se jali ihned chrám i klášter opravovat a zdobit.
Všechny práce umělecké a řemeslnické při těchto
opravách a obnovách vykonali sami mnichové. Byli
mezi nimi bratři znamenití malíři, sochaři, řezbáři,
truhláři i zámečníci.

304



Nynější krásná vnitřní úprava chrámu a kláštera
a pak důstojný zevnější vzhled obou budov je jejich
dílem, jejich zásluhou a jejich chloubou. A k tomu
prosluli mniši tito jakožto pěstitelé přísného církev
ního zpěvu řehořského (gregoriánského), který se
od těch dob až dodnes velebně nese prostorami
Emauzského chrámu. Nynější osada benediktinská
je již úplně česká a jsouc vedena ušlechtilým opatem
P. Vykoukalem, kráčí po stopách svých předchůdců.
Je šiřitelkou zbožného duchovního života mezi praž
ským lidem, je příkladem vzorně konané bohoslužby,
je pěstitelkou všech ušlechtilých umění a umělec
kých řemesel. Je opravdu hodna našeho uznání.

IN. To stačí o dějinách Emauzského kláštera.
Snad se mne, dr. m., otážete, co nám zbylo v tomto
klášteře po nejstarších mniších slovanských z doby
Karlovy? Máme jen skrovné zprávy o jejich půso
bení v tomto klášteře a také jen skrovné památky
po nich. Zato však jsou tím vzácnější. Slyšte o nich
něco! Je to

1. na prvním místě tak zvané »Remešské«
neboli Sázavsko-Emauzské evange
liu m. Pohříchu bylo nám odcizeno a chová se
v městské knihovně starého korunovačního města
francouzského Remeše. Jsou to dva rukopisy sváza
né v jednu knihu. První obsahuje cyrilsky psaný zlo
mek staroslovanského překladu evangelických peri
kop (částek sv. evangelií na jednotlivé neděle). Dru
hý díl je psán hlaholsky a obsahuje modlitby a čtení
pro opata, když slouží slavnou mši sv. Cyrilská část
pochází z 11. stol. a podle starobylého podání ji psal
sv. Přokop na Sázavě a klášteru Slovanskému ji da
roval Karel IV. Hlaholskou část psal některý mnich
slovanský v Emauzích, který sám připojil letopočet
1395. Oba rukopisy byly svázány v jednu knihu pev
nou vazbou, ozdobenou zlatem, drahými kameny a
svatými ostatky. Ve válkách husitských byla ta
kniha klášteru odcizena a dostala se až do Cařihra
du. Nevíme, jakým způsobem. Má se však za to, že
ji tam odnesli čeští kališníci, když vyjednávali s ca

Víra naše. III—%. 305



řihradským patriarchou o spojení s řeckými roz
kolníky.

R. 1546 koupil mimo jiné i tuto knihu v Cařihradě
kardinál Karel Lotrinský, biskup remešský. Neznal
jejího obsahu a daroval ji chrámu v Remeši. Tam ji
chovali ve veliké úctě a měli ji za evangelium psané
prý v jazyku řeckém nebo syrském nebo slovan
ském. Podle podání se vyprávělo, že se tato tajemná
kniha dostala do Cařihradu z knihovny sv. Jero
nyma, což ukazuje ke klášteru slovanskému v Praze,
který se také nazýval klášterem sv. Jeronyma.

Francouzští králové skládali při slavnostech koru
novačních přísahu korunovační na tuto posvátnou
knihu, ač neznali jejího obsahu. Teprve r. 1717 po
znal car Petr Veliký, když navštívil Remeš, cyrilskou
část knihy, hlaholské však neporozuměl, až kterýsi
Angličan r. 1789 na ni upozornil. V revoluci fran
couzské se kniha ztratila. Později ji sice našli, avšak
oloupenou o drahocenné desky. Napoleon ji dal uložit
v městské knihovně remešské, kde se až dodnes
chová.*)

2. Druhá památnost po slovanských mniších je
klášterní chrám. Je to velikágotickábudova,
vystavěná slohem jednoduchým, přece však důstoj
ným. Mocný dojem činí vnitřek této rozsáhlé svaty
ně. Vidíme tu 2 dlouhé řady pilířů, které chrámové
prostranství dělí ve tři stejně veliké lodi. Snaživí
mniši nynější upravili svatyni důstojně podle svých
uměleckých zásad. Základní myšlenka jednotlivých
oltářů a skupin obrazů, jimiž je chrám ozdoben, je
oslava Matky boží, přední patronky tohoto kláštera,
a sv. Benedikta.

Z chrámu je vchod do tak zvané královské kaple;
je pořízena z někdejší klášterní kapitolní síně. Sva
tyňku tuto obnovili nynější mniši ihned r. 1880, a to
tak ladně, že naplňuje svou úpravou každého přícho

*) R. 1848 vydal u nás ty rukopisy Hanka pode jménem
»Sázavsko-Emauzskoje svjatoje | blagověstvovanije nyněže
Remeškoje.«

306



zího posvátným obdivem. — Na Zelený čtvrtek se
v ní vystavuje velebná Svátost. Je přístupna věřícím
a je plničká lidu po celý ten den.

3. Třetí a poslední památka po slovanských mni
šíchje klášter a -v němzejménaklášterní
chodba, říkáme té chodbě klášterní ambit. Pů
vodně býval klášter jednopatrový a teprve mniši
španělští vystavěli nynější druhé patro. Klášter je
stavěn do čtverce a proto i klášterní ambit, chodba
je čtyřhranná. Ambit, klášterní chodba, se zacho
vala v původních ťvarech ze 14. století. Klenba
chodby je křížová, (protože žebra jsou klenuta přes
sebe, křížem). Stěny klášterní chodby jsou ozdobeny
malbami na vápně (freskami). Obrazy
malby představují děje Starého a Nového zákona.
Jsou umístěny ve dvou řadách tak, že vždy dolejší
obraz Starozákonní ukazuje k hořejšímu výjevu
z Nového zákona. Tak na př. v desátém poli nahoře
sv. tři králové se klanějí Spasiteli a dole se klanějí
synové Jakobovi svému bratru Josefovi. Obrazy
tyto, ač nehodami věků mnoho utrpěly, mají ne
dostihlou cenu jako převzácná památka malířského
umění z doby Karla IV. Jsou známy v uměleckých
kruzích po celé Evropě. Nasever od Alp, dr. m.,
nezachovala senikde jinde ze středo
věku podobná skupina biblických obra
zů (biblia pauperum):

Dr. m., vidíte, jaké vzácné památky chová až
dosud v sobě náš Emauzský klášter, opatství »Na
Slovanech«. Važte si proto památných jeho míst
a podle možnosti je navštivte! Zaslouží si to od
vás. Zejména z Prahy by neměl býti nikdo, kdo
by toho kláštera neznal a jeho prostorami a pa
mátnostmi se nepotěšil. Kdokoliv sem přijdeš,
bez povznášejícího a zbožného dojmu neodejdeš.
Proto až vy, posluchači moji, přijdete do Prahy,
budiž vaším heslem: Po sv. Vítu a Hradčanech —
klášter Emauzský a opatství Na Slovanech! Všude
tam se bude nad vámi vznášet duch zbožného na
šeho Karla IV. A já bych si přál, abyste, naplněni

307



jeho zbožným duchem, VEmauzském kostele za pří
kladem dvou učedníků z dnešního evangelia Pána
vroucně na kolenou poprosili: »Pane, zůstaň s námi
a s.naší českou zemí a lidem, který tě kdysi tak ctil
a tobě sloužil! Je pravda, my jsme se snad oddálili
od svých předků, ale nyní, Pane, zas přicházíme
k sobě a zas se k tobě vracíme. Shlédni na nás
zbloudilé a pomoz nám, abychom se vzpamatovali
a obrátili se k tobě úplně'« — Amen.

308



NEDĚLE BÍLA.
I.

Na první sv. přijímání.
»A budou svaté děti.« (Pius X.)

Tak, milé děti, jakoby v prorockém duchu napsal
sv. Otec Pius X. v svém listu k celé církvi, v němž
dovoloval a vybízel k brzkému a častějšímu sv. při
jímání i maličké, i děti. Sliboval si od toho, že zas
budou svaté děti. Jeho očekávání se splnilo. Byl
bych rád, aby se to přání sv. Otce splnilo, milé děti,
také na vás, které dnes po prvé přistupujete k sv.
přijímání, k stolu Páně. Chci vás k tomu povzbudit
několika upřímnými slovy. Povím vám,

1. jak sv. přijímání činilo kdysi z dítek svaté a
2. jak brzké a častější sv. přijímání činí z dítek

svaté až podnes.
ILSv. přijímání činilo již kdysi za

starých křesťanských dob z díteksvaté.
Milé děti, nad začátkem dnešní mše sv. stojí v mi

sále, vmešní knize: »Statio ad sanctum Pancratium.
Zastavení u sv. Pankráce.« Je to proto, že kdysi
v Římě církev na tuto neděli vodívala věřící, mezi
nimiž byli novokřtěnci i prvokomunikanti, totiž ti,
kteří byli po prvé u sv. přijímání, do chrámu tohoto
mladistvého světce. 

Sv. Pankrác byl ze vznešeného pohanského rodu.
Přišel se svým strýcem Dionysem do Říma. Papež
Martin ho v katakombách pokřtil a „podal mu při
tom, jak bylo zvykem, po prvé sv. přijímání. Když
vypuklo pronásledování křesťanů za císaře Diokle
ciána, zajali jej i se strýcem a uvěznili. Potom na
něm žádali, aby Krista zapřel. A když odmítl, sťali
ho mečem r. 302; byl to jinoch sotva 14letý. Sv.
Pankrác byl sotva odrostlejší dítě. To byl opravdu
malý svatý, mladý hrdina. Naši předkové si ho proto
velice vážili a postavili mu na počest chrám už v 12.
století u Prahy za vyšehradskou branou. A podle

309



tohoto chrámu sluje až podnes tato část Prahy
»Pankrác«, říká se tu všeobecně »Na Pankráci«.
A za Pankrácem vidím jiného malého svatého a také
mučedníka. Vy znáte jeho jméno. Je to sv. Tarzi
cius. Byl také prvokomunikant a k tomu ministrant
papeže sv. Štěpána. Přisluhoval mu při mši sv. v ka
takombách. A tenkrát, bylo to v roce 257 po Kr., se
také křesťanům vedlo zle. Celý zástup jich věznili
v římském vězení. Jednoho dne je chtějí předhoditi
v cirku dravým. šelmám. Křesťané mají jen jedno
přání, než zemrou, aby se mohli posíliti tělem Páně,
sv, přijímáním. Kdo jim je donese? Tu v katakom
bách sv. papež Štěpán vložil sv. hostie do bílé roušky
a dal je Tarziciovi. Ten je ukryl pod svým šatem a
ubíral se městem k vězení. Na cestě jej potkává ně
kolik zlých pohanských chlapců. »Tarzicie, pojď si
s námi hrát!« Ten však neslyší. »Co to neseš, Tarzi
cie, pod pláštěm? Ukaž to!« Pro Boha, nikoliv, to
neučiní. Chlapci ho chtějí k tomu donutit. Kamenují
ho, vrhají se na něho a bijí ho obušky, až klesl k ze
mi, krváceje z mnoha ran. A když ho zdvihli, byl
mrtev. Ruka jeho i po smrti chránila nejsvětější
Svátost. Umřel pro ni jako mučedník.

Hle, milé děti, to je zas takový jeden malý svatý,
ještě skoro dítě a již hrdina, mučedník. Opravdu, vy
chlapci, můžete být na něho hrdi.

Ale i vy, dívky, máte mezi sebou stejné malé
svaté, mladé mučednice.

Abych z mnohých aspoň jednu jmenoval, je to
sv. Anežka římská. Žila také za pohnutých dob, kdy
křesťany pronásledovali. Pohanský soudce ji dal
před svůj stolec předvolat a poručil jí, aby jen ně
kolik kadidlových zrn vhodila do ohně, který hořel
před pohanským bůžkem. Snad řeknete, že to není
mnoho, ale Anežka to'neučiní, nebude obětovat ne
pravým bohům, nebude milému Spasiteli nevěrna.
Soudce bledne hněvem a hrozí jí upálením. Neleká
se toho. Konečně přikazuje soudce katu, aby ji sťal.
Ruka katová se chvěje, jako by sám byl vinníkem.
Ale dívka mu praví: »Jen to učiň, nebojím se smrti!«

310



Všichni, kteří kolem stáli, dali se do pláče. Jen ona
neplakala. Sv. Ambrož o ní praví: »Flěre omnes, ipsa
sine fletu. Stetit, oravit, cervicem inflexit. Stanula,
pomodlila se a sklonila šíji.« Kat jí sťal pak hlavu.
Tak „Anežka vrátila Spasiteli svou mladou duši.
A byla sotva 13letá — opravdu skoro ještě dítě. —

Dr. m., jaké to byly dítky, malí svatí, mladí hrdi
nové, opravdu svaté děti! Ptám se, kdo je to učinil
svatými, kdo hrdiny ? Jen božský Spasitel v sv. přijí
mání. Jak často klečely tyto děti v katakombách na
tvrdé zemi při matném světle hořící lampy! Tam jim
podával římský biskup první sv. přijímání. Tam ty
dítky přiklekaly každou neděli k stolu Páně. Tam se
stávaly z beránků lvy, kteří se ničeho nebáli. Odtud
si nosily svou svatozář a braly si svou statečnost.
Tam u stolu Páně rostly svaté děti a malí hrdinové.
Milé děti, v dnešní epištole praví sv. Jan: »To je ví
tězství, které přemáhá svět, víra naše.« Víra v svaté
přijímání jako v chléb silných způsobila tento div.
Tak sv. přijímání činilo kdysi z dítek svaté.

II. Snad mi řeknete, dr. m., áno, to bylo tenkrát za
prvních křesťanských dob, ale tomu už je dávno.
Ale já pravím, že i dnes chce brzké a častější svaté
přijímání, ano právě dnes, učinit zas z dítek svaté,
také i vás, kteří dnes k němu po prvé přistoupite.
Milé děti, že můžete dnes přistoupit k stolu Páně,
ač jste ještě tak mladé a malé, za to štěstí děkujte
papeži Piu X. Ten r. 1910 brzké a častější sv. přijí
mání dítek dovolil a přikázal. Na všecky námitky a
pochybnosti o tom vždycky jen jako prorok odpo
vídal: »Budou svaté děti.« A měl pravdu. Brzké
a častější sv. přijímání činí opravdu
svaté dětii dnes. Slyšte otom některé
doklady!

Kdo by neznal malou Nelli? Když jí bylo 414 roku,
byla po prvé u stolu Páně a ve 2 měsících, v kterých
ještě pak směla žít, přijímala 31krát. Sv. Otec v svém
psaní k irským dětem, mezi nimiž Nelli žila, píše
o ní: »Již jako dítě byla povolána do nebe.« Byla
tedy svaté dítě.

311



Snad někteří z vás znají jméno Vítka z Fontgal
landu. Když mu bylo 8 let, byl po prvé u stolu Páně,
když mu bylo 11 let, zemřel jako svatý. Z jeho dět
ských úst můžete slyšet tři hrdinná slova. Spasitel
mu řekl v den jeho prvního sv. přijímání, že nebude
knězem, jak si přál, ale že ho brzy vezme k svým
andělům. A malý statečný osmiletý hrdina odpovídá:
»Ano,« a dodává k své matce: »To nejhezčí slovo,
které je možno říci k Spasiteli, je ano.« Když se ho
matka ptala, jak si představuje nebe, »Nebe,« odpo
vídá pacholík, »nebe si, matko, vůbec nepředstavují.
Pro mne je nebem Ježíš.« Což divu, že před svou
smrtí vesele poznamenal: »Přijdu do nebe rovnýma
nohama.« Řekněte sami, zdali neučinilo toto dítě
z dnešního světa svatým sv. přijímání? Ano, oprav
du, budou svaté děti.

Stejně možno mluvit i o malém italském chlapci,
kterému říkali Gustav Maria Bruni. Byl to hezký
hošík s černými kučerami. Říkali mu malý seraf
nejsv. Svátosti. Když mu bylo 6 let, byl po prvé
u sv. přijímání, v 8 letech zemřel.

Nesmím však zapomenout na vás, milé dívky.
Vidím, že již nedočkavě čekáte, abyste také něco
slyšeli nejen o chlapcích, nýbrž i o svatých dívkách
z dnešního světa. I vás mohu potěšit.

Snad jste slyšely o malé Anně z Guigné (Giňé).
Jmenují ji kvítkem z Annesy. V 6 letech slavila první
sv. přijímání, v 11 letech se dostala i ona mezi andě
ly. Všichni, kteří slyšeli o její smrti, pravili: »To
umřela malá svatá.« I od ní si pamatujte jedno krás
né slovo. V den svého prvního sv. přijímání si na
psala na lístek: »Chci, aby mé srdce bylo pro Pána
Ježíše čisté jako lilie.«

O malé Anežce, které říkají moderní Kristova
snoubenka, také nevěstička, snad jste některá četla.
Když jí bylo 649 roku, směla jít po prvé k stolu Páně
a v 12 letech odešla také jako svatá do nebe. Také
od ní si pamatujte jedno pěkné slovo. »Chtěla bych.
umřít,« říkávala. A když se jí ptali: »Přoč?« odpoví
dala čistě po dětsku, ale zároveň učeně se sv.

312



Pavlem: »Abych mohla být u milého Spasitele.«
Jedno z jejích posledních slov bylo: »Je vyhráno!
Jezulátko mě bere do nebe.«

Hleďte, milé děti, že nejenom tenkrát za starých
křesťanských dob, ale i dnes a právě dnes chce
i může brzké a častější sv. přijímání učinit z dítek
svaté. Nemýlil se tedy papež Pius X., když napsal:
»Budou svaté děti.« Dnes je tento sv. Otec také již
nahoře v nebi mezi všemi těmi malými dítkami,
které sv. přijímání učinilo svatými. V této chvíli
patří s nebe dolů na vás, na malý zástup.

Ptám se, zdali může říci i o vás: »I z těchto dítek
budou svaté děti.« Milé děti, to záleží jen na vás.
Sv. Tomáše se kdysi tázala jeho sestra: »Co mám
dělat, abych se stala svatou ?« Svatý bratr ji odpo
věděl: »Sestro, jenom chtít!« Děti, jenom chtít a
můžete se svatými stát. Ale to je málo chtít, vy se
svatými musíte stát, nebo to je vůleboží, jak praví
apoštol, posvěcení vaše.

Proto, m. děti, v tuto posvátnou chvíli vyznejte
tu před svatostánkem svou upřímnou víru v nejsv.
Svátost oltářní před celou naší křesťanskou obcí a
slibte, že této víře zůstanete věrné v životě, a kdyby
to musilo být, i v smrti, jako ti malí svatí a mladí
mučedníci. Sv. jinoch, jehožto jméno stojí nad dnešní
mší sv., sv. Pankrác, jmenuje se »in. perjuribus
ultor«, strážce věrnosti, přísahy. Proste ho, aby vám
pomáhal, abyste přísahu věrnosti svému Ježíši a své
katolické víře zachovali až do smrti. Pak budete
moci i vy na smrtelném lůžku říci jako malý svatý
a mladý hrdina Vítek: »Přijdu do nebe fovnýma no
hama« — a s malou moderní snoubenkou Spasite
lovou Anežkou budete moci zvolat: »Je vyhráno,
Jezulátko mě bere do nebe«. Vás pak, přítomní
rodiče našich dítek prosím, abyste jim do nebe po
máhali a k tomu jim dobrý příklad dávali. — Amen.

313



II.

Bohatství samo není spokojenost ani štěstí.

»Pokoj vám!« (Jan 20, 21.)

Dr. m., to je utěšený velikonoční pozdrav, s nímž
to vzkříšený Spasitel pozdravoval své učedníky, kdy
koliv se jim po svém zmrtvýchvstání zjevil. Jak
sladké a milé je to slovo »pokoj«! Už Cicero praví:
»Nomen pacis dulcissimum — pokoj je jméno nej
sladší.« Srdce lidské po ničem tak netouží jako po
pokoji a spokojenosti. Každý z nás chce být spoko
jen, jak říkáme, šťasten. Ale jak málo je na světě
lidí opravdu spokojených a šťastných! Co lidí bloudí
světem bez spokojenosti, bez klidu, bez štěstí! Co lidí
je zahořklých v srdci, co lidí klne životu i Bohu! Co
lidí si myslí, že kdyby byli bohatí a zámožní, že by
byli spokojeni a šťastni! Co lidí závidí boháčům a

Dr. m., ptám se, přináší bohatství s sebou opravdu
to vytoužené štěstí a spokojenost? Odpovídám:
»Bohatství samo není ani spokojenost
ani štěstí.«Přesvědčím vás o tom dnešní úvahou.

Slyšte!
1.Sami boháči se ktomu přiznávají,

ženebylispokojeni ani šťastni.
Bylo-li komu dopřáno požívati bohatství a rozkoší

v plných doušcích, pak to byl jistě známý biblický
král Šalomoun. Sám o sobě to vypravuje v Písmě sv.:
»Vystavěl jsem sobě domya štípil jsem vinice, vzdě
lal jsem sobě zahrady a štěpnice a vysadil jsem je
všelikým stromovím. Nade všecky, kteří byli přede
mnou v Jerusalemě, nashromáždil jsem sobě stříbra
a zlata z pokladů podrobených králů a krajin. A če
hožkoliv žádaly oči mé, neodepřel jsem jim, aniž
jsem zbraňoval srdci svému, aby nepožívalo všeliké
rozkoše.« (Kazatel 2.)

Dr. m., to je jistě zářivý obraz štěstí a lesku, jak
jej Šalomoun sám svůdnými barvami líčí. Ale čtě
me o několik řádků dál a přijdeme tam na slova

314



trpkého zklamání a nesmírného žalu. Slyšte, jak
Šalomoun na konec tesklivě a smutně naříká:
»A omrzel mne život můj, nebo jsem viděl, že všecky
věci zlé jsou pod sluncem a že je všecko marnost a
trápení ducha.« (Kazatel 2.) »A omrzel mne život
můj,« to bylo na konec, co Šalomounovi přineslo
jeho bohatství. Nebyl tedy šťasten ani spokojen, přes
to, že byl nesmírně bohat.

Slavný král makedonský Alexander Veliký dobyl
na svých vojenských výpravách mnoha zemí. Když
mu pak řekli, že je ještě daleko víc zemí, kterých
nikdy nedostihne, Alexander se dal do usedavého
pláče. Prý proto, že. těch zemí si nebude moci
podrobit.

Dr. m., vidíte, že bohatství člověka neuspokojí,
byť i bylo sebe větší. Čím víc kdo má,'tím víc si mít
žádá. A slyšte doklad z poslední doby! Je to boháč
Rockefeller. Nazývali ho »petrolejovým králem«. Vy
užil šťastně nalezených petrolejových pramenů a
vyzískal jmění na 5 miliard (5000 milionů). Měl
mnoho závistníků a nepřátel. Nebyl nikde svým ži
votem jist, ani ne v svém paláci. Napsal o sobě:
»Obíral jsem se od mládí stále myšlenkou, jak bych
zbohatl. To se mi skutečně podařilo. Prací a usilov
nou činností jsem nashromáždil v 50 letech ohromné
jmění, ale ovšem na útraty svého zdraví. Kdybych
však dnes ještě jednou mohl znova začít, zvolil bych
pro svůj život a činnost jiný cil.«

Dr. m., zas tu máte doklad, že ani miliardář
Rockefeller nenašel spokojenost ani štěstí v svém
bohatství. Peníze samy nečiní člověka spokojeným.
Zkušenost pak ukazuje,

2.že bohatství mnohýmllidem nepři
nesloštěstí, nýbrž neštěstí.

Tak hlavní výhra kodaňské třídní loterie v břez
nu r. 1913 nepřinesla výhercům žádné štěstí. Jakýs
telegrafista ve Fredericii měl čtvrtinu losu. Když
jeho rukama procházela telegrafická zpráva, že na
jeho los padla hlavní výhra, rozčilil se tak, že ho
musili odvézt do nemocnice, kde brzy potom skonal.

315



Jeho krajan, který měl také jednu čtvrtinu téhož
losu, zešílel radostí nad svou výhrou a musili jej dát
do ústavu pro choromyslné.

Zámožný majitel statku z Dolní Police v Čechách,
Jos. Rosler, vyhrál z loterie několik tisíc korun. Od
té doby sázel stále do loterie, a to vždy víc a víc. Tak
znenáhla pozbyl nejen své výhry, nýbrž prosázel
i svůj dům a své hospodářství. Až do smrti se pak
musil živit nádenickou prací. — Vidíte, že mu bohat
ství nepřineslo štěstí, ale že bylo příčinou jeho neštěs
tí. Že bohatství samo nepřináší štěstí a jak pošetilá
je nesmírná touha po zlatě, o tom vás také vtipně po
učuje starodávná řecká báje o králi Midasovi. Mida
sovi slíbili prý pohanští bozi, že splní jakékoliv jeho
přání. Midas se dlouho nerozmýšlel a zaslepen tou
hou po bohatství žádal: »Ať vše, čeho se dotknu,
promění se v žluté zlato!« A přání se mu splnilo.
S radostí odchází král, aby zkusil pravdivost slibu.
Sotva svým očím věřil. S nevysokého stromu utrhne
zelenou ratolest. Hned se mění v zlato. Se země
zdvihne kámen, hned se leskne zlatem. Myje si ruce,
a hle, voda s nich stéká v zlatých proudech. Jásají
címu králi chystají služebníci hostinu. Ale nastojte!
Sáhl po chutném jablku, ale to už ve zlato tuhne.
Chystá se pojísti kousek masa, ale kousne do zlata.
Bere pohár s vínem, ale víno v jeho ústech se mění
v zlato. Tímto nenadálým neštěstím je král ohromen.
Je sice bohat — ale přitom jak bídný a nešťastný!
Hlad nemůže zahnat, žízeň nemůže uhasit. Zlato, po
němž tolik toužil, ho trápí po zásluze. Zoufale po
zdvihl ruce k nebi a volá: »Odpusť, otče Zeve, zhřešil
jsem, ale smiluj se a vytrhni mě ze zlatého ne
štěstí'« A tak byl Midas ze své chtivosti po zlatě.
vyléčen. —

Dr. m., jistě již poznáváte, že v samém bohatství,
v samém zlatě nezáleží životní štěstí ani spokoje
nost, ba, že mnohému bohatství přineslo neštěstí a
stalo se mu osudným. Mnohým přineslo i smrt. I Mi
dasovi málem hrozila smrt hladem.

A dále slyšte!

316



3.Ani boháči nejsou bez křížů a pře
často postrádají největšího pozem
ského štěstí a bohatství, a to je zdra
ví. Skoro je to pravidlem, že v palácích bo
háčů zdraví nepřebývá. I pro to vám uvedu několik
dokladů z rodiny, kdysi téměř nejbohatší v Evropě,
a to zrodiny boháčů Rotschildů. Rotschildové měli tři
bohaté domy: v Londýně, ve Frankfurtě a ve Vídni.

Londýnský Natanael Rotschild zanechal po smrti
přes 1000 milionů (miliardu) jmění. Mnohý, když to
slyší, snad si pomyslí: »Ten se asi měl na světě dob
ře!«Ale daleko tomu tak nebylo. Natanael se nemohl
ani hnout, protože měl ochrnuté nohy a ustavičně
musil sedět jen v lenošce. Mimo to přišel i o vzácný
nebeský dar, o zrak. Ubohý boháč byl slepý. Když
mu jednou oznámili, žé jeho bratr na lovu spadl
s koně a zlámal si nohu, zvolal prý Natan: »Ach,
jak šťasten je můj bratr, že mohl spadnout! Já se
nemohu ani pohnout. Celé své jmění bych dal za to,
kdybych mohl chodit jako můj bratr.«

Dr. m., jistě přiznáte, že vám, kteří jste zdrávi,
je všem lépe než onomu milionáři. A ještě jeden pří
pad uvedu z téže peněžnické rodiny.

R. 1911 zemřel srdeční mrtvicí známý finanční
král Albert Rotschild. Po svém otci zdědil 400milionů
korun. Hospodařil s nimi tak obratně, že jeho jmění
vzrostlo na 3 miliardy. Ale přes všechny své miliony
nebyl šťasten. Na jeho tváři se téměř nikdy neuká
zal veselý úsměv. Jedno neštěstí ho stíhalo za dru
hým. V mladém věku ztratil svou hodnou choť Beti
nu. Zemřela rakovinou. Jeho nejstarší syn zešílel,
jeho jediná dcera Noěmi byla úplně hluchá. Nejmlad
ší syn Oskar skončil jako sebevrah. Albert Rotschild
sám trpěl bolestnou a nevylečitelnou nemocí, rako
vinou. Co mu bylo platno všecko jeho jmění, když
pro rodinný zármutek předčasně zešedivěl a syt ži
vota zemřel! —

Dr. m., vidíte, že není všecko zlato, co se třpytí,
a že je mylné domnění, jako by každý už tím, že je
bohat, musil býti šťasten. — Opakem však

317



4. m. dr., nemusí mít člověk nic, může
být i nejchudší a procházettrpkou a těžkou
školou životní a může při tom být šťasten a
spokojen. Slyšte i pro to doklad!

Bylo to r. 67Tpo Kr., kdy v podzemním žaláři ma
mertinském v Římě ležel muž, který za svého ži
vota vytrpěl všecky možné útrapy, které člověka
mohou potkat. Byl to sv. apoštol Pavel. Slyšme jej
samého, jak o tom píše! »Od židů pětkrát 40 ran
bez jedné jsem trpěl, třikrát jsem byl metlami
mrskán, jednou jsem byl kamenován, třikrát jsem
na moři tonul. V nebezpečenstvích mnohých, Vpráci,
v bídě, v hladu a žízni, v zimě a nahotě. A k tomu
péče o všecky církve. A aby velikost zjevení mne
neučinila domýšlivým, dán je mi osten těla mého,«
t.j.. dlouhý, bolestný neduh, o němž se však blíže
sv. Pavel nezmiňuje. (Ke Kor. 2.)

A přece při tom všem byl sv. apoštol klidný, spo
kojený se svým losem a v nitru šťastný a těšil se
na korunu, kterou mu v den jeho smrti dá Pán, spra
vedlivý soudce. (2. Tim. 4, 8.) A proč byl spokojený
a vnitřně šťastný? Protože, jak sám praví v svém
listu k Timoteovi, svému učedníku a biskupu v Efe
su, zachoval věrnost svému Bóhu a Pánu a jeho při
kázání plnil. Dr. m., nezapomeňte na tento příklad
sv. Pavla! Zachovejte Bohu věrnost, plňte jeho při

to pravé štěstí na světě, bude také vždycky s vámi,
nebudete nešťastni ani v největším neštěstí. — Sami
se o tom přesvědčíte.

5. A na konec ještě praktické upozornění.
Kdysi v Athénách se tázali žáci mudrce Kleantha

(asi kolem r. 300 př. Kr.), koho by měl za ópravdu
šťastného a spokojeného. Mudrc odpověděl: »Toho,
kdo má nejméně potřeb.« Dr. m., je to jistě pravda.
Člověk chudý, který se dovede uskrovnit, je jistě
šťastnější než nespokojený milionář. Není ten
chud, kdo málo má, ale kdo po mnohémtouží.

Pak pamatujte, že nade všecko vzácným bohat

318



stvím je ušlechtilá, pěkná povaha. Proto o ni usilujte
ctnostným životem! O pěknou povahu a o vaše
ctnosti žádný zloděj a podvodník vás nemůže při
pravit.

A pak si ještě hluboko vštipte de paměti slova sv.
Písma: »Bohatství nad bohatství je zdraví těla.«
Proto dal-li vám Bůh zdraví, buďte spokojeni a
šťastni až do té doby, kdy vás Bůh k sobě povolá!
Tam u. něho budete pak věčně bohati a na věky
šťastni. Ovšem podmínku jste slyšeli: »Zachováte-li

konec si zvykněte Pána Boha denně prosit s Písmem
sv.: »Chudoby ani bohatství nedávej mi, ale uděl mi

„toliko potřebných věcí k živnosti mé!'« — Amen.

319



NEDĚLE 2. POVELIKONOCÍCH.

L.

Úkol kněží v církvi Kristově.
Jak jej kněží plní.

»Já jsem pastýř dobrý, znám své
a znají mne mé.« (Jan 10, 14.)

Tak, dr. m., prohlašuje dnes o sobě Kristus Pán
a dodává: »Dobrý pastýř dává život svůj za ovce
své.« A že Kristus Pán byl dobrým pastýřem a že
dal život za své ovce, víte sami. Na místo sebe usta
novil pak Spasitel za duchovní pastýře svého stáda
kněží.

Dr. m., přemýšleli jste již někdy o tom, jaký úkol
Spasitel uložil v své církvi těmto duchovním pastý
řům, svým kněžím? Jistě asi málo. Proto jsem se
odhodlal vám dnes něco vyložit o tom, jaký úkol
uložil Spasitel v své církvi svým kněžím.

1. Vzpomeňte si, dr. m., na poslední večeři Páně,
co se tam stalo! Když Pán J ežíš povečeřels apoštoly,
vzal do svých svatých rukou chléb a díky čině lámal
a dával apoštolům a řekl: »Vezměte a jezte! Toto
jest tělo mé, které se za vás vydává.« Podobně vzal
i kalich a díky čině, pravil apoštolům: »Vezměte a
pijte! Toto jest krev máNového zákona, která se
za vás a za mnohé vylévá na odpuštění hříchů. To
čiňte na mou památku'« Spasitel tu zázračně proměnil chléb v své tělo a víno v svou krev.

Dr. m., hleďte, v těchto slovech Páně je obsažen
první úkol, který stanovil Kristus Pán kněžím své
církve. Úkolem jejich je, aby obětovali Bohu na
oltáři tělo a krev neposkvrněného Beránka Ježíše
Krista. A tato obět, kterou jmenujeme mše sv.
a která až do konce věků má připomínati smrt Syna
božího na kříži, je první a nejvznešenější úloha ka
tolického kněze. A řekněme také úlohou a povin
ností jeho nejsladší. Tu u oltáře při mši sv. kněz
okřeje, blízkost Beránka božího plní jeho duši zvlášt
ním štěstím, tu při mši sv. zapomene kněz na všecky

320



bídy a obtíže svého povolání a načerpá k němu no
vé síly a nového nadšení. Hle, dr. m., to je nej
prvnější úkol nás kněží: přinášeti
Bohu přesvatou obět, sloužiti mši sv.

2. A druhý kněžský úkol je podoben prvnímu.
Kněží po vůli Kristově jsou rozdavači tajemství bo
žích. Spasitel jim svěřil správu svých sedmi nadpři
rozených studnic, sedmi sv. svátostí, aby jeho jmé
nem a z jeho moci věřícím jimi přisluhovali.

Spasitel nechtěl, aby milosti boží, které nám získal
svým životem, svým umučením a svou smrtí přišly
nazmar a v zapomenutí, a proto ustanovil sedm sv.
svátostí a skrze ně uděluje své posilující a posvě
cující milosti všem, kdož o ně stojí a jsou toho hodni.
A nám kněžím Spasitel dal právo i povinnost, aby
chom sv. svátostmi ochotně a třeba i s nebezpečím
vlastního života posloužili všem, kdož o ně požádají.

« Toje druhý úkol nás kněží: jsme roz
davačisvátostí Kristových. Jsmehlavně
rozdavači svátostného Kristova pokrmu, Ježíšova
přesvatého chleba, nejsvětější Svátosti oltářní. —
Poslyšte, něco vám k tomu povím.

Je inspekce ve škole. Pan inspektor vstoupil do
třídy a děti uctivě pozdravily. Pan inspektor chvilku
zkoušel, pak se posadil za stůl a prohlížel sešity.
Chvíli před jeho příchodem napsal pan řídící učitel
na tabuli námět pro příští úkol: »Čím chcete být, až
dospějete? A řekněte také, proč!« Žáci píší do sešitu
s fantasií, kterou oživuje prostředí, v němž žijí.
»Budu šoférem — to je skvělé,« píše jeden. »Chci
být boxerem, všichni budou o mně mluvit a vydělám
si spoustu peněz,« píše druhý. »Nevím, čím budu,
až co řekne maminka,« píše třetí. — Malý Vojtěch
svým velkým písmem, pevným a úhledným, prohlá
silupřímně:»Rádbychchtělbýtknězem.«
P. inspektor si narovná skřipec, podívá se bystřeji
do sešitu, zda snad nečetl špatně, potom dívaje se
upřeně na hošíka, praví s úsměvem: »Jak, ty chceš
být knězem, ty chceš být později oblečen v kleriku ?«
Hoši, jsouce v stálém napětí, využívají chvíle a dají

Víra naše. III.—21. 321



se do smíchu. Malý Vojtěch zaražen svěsí hlavu,
zčervená a pláče.

P. inspektor není tak krutý, uklidňuje chlapce:
»A ostatně máš právo být knězem, jestliže se ti to
líbí. Ale co ti vytýkám je to, žes neřekl, proč chceš
být knězem. Hleď, tvoji kamarádi vědí, do čeho se
v svém zaměstnání pouštějí. Proč ty chceš být pi
lotem ?« — »Abych létal.« — »A proč ty četníkem ?«
— »Abych mohl chytat zloděje, pane inspektore!« —
»Nuže a ty, proč chceš být knězem“
Poslouchaje odpovědi svých spolužáků, chlapec se
uklidnil a tentokrát bez váhání pevným hlasem od
povídá: »Proto, abych dával chléb'« — »Abys dával
chléb? Vždyť kněz není pekař!« Vojtěch se už ne
bojí. Jak jen může, důrazně připojuje: »Naše ma
minka říká často tatínkovi: Když jsi byl za války
na frontě, kdyby tehdy nebylo p. faráře, byli by
chom umřeli bídou — synek i já. Byl to p. farář,
který nám dával chléb. A já také, až dorostu, bych
chtěl dávat chléb těm, kteří mají bídu.«

Lehký úsměv zmizel s tváře p. inspektora. Tiše
stojí několik okamžiků, dá se do čištění skřipce, až
pohladiv chlapce, řekl pouze: »Máš dobré srdce, pří
teli, blahopřeji ti.«

Teprve za dlouhý čas pochopil Vojtěch slova, kte
rá chvějícím hlasem řekl kdysi panu inspektorovi.
Kněz je rozdavač chleba. Dává často bílý chléb všem
těm, kteří po Něm lační. Dává nám Kristovo tělo
ve způsobě chleba v svatém přijímání, které povznáší
duši k nadpřirozenému životu. Kostel ve farnosti,
to je místo dobročinnosti a darů — a tam kněz roz
dává nebeský chléb a v něm Spasitele, který ke
všem, i k nejnižším, řekl: »Pojďte ke mně vši
chni, kteří pracujete a trpíte, a já vás občerstvím'«

Hle, dr. m., to je druhý úkol nás kněží, jsme roz
davači svátostí Kristových, jmenovitě jeho „svátost
ného chleba, jeho těla a krve v nejsvětější Svátosti
a tím nebeským chlebem sílíme a těšíme sami sebe
a všecky jeho věrné. —

3. A třetí úkol, který nám Kristus uložil, je stejně

322



svatýa důležitý.Je to hlásáníslovabožího,
evangelia.

Tato učitelská činnost bývala, dr. m., v církvi
hned od počátku ve veliké vážnosti a sv. Pavel na
zývá kněze, lopotícího se se slovem božím, dvojí cti
hodným. Poslání naše je určité a jasné. Kristus Pán
řekl apoštolům a ovšem i nám kněžím: »Jako mne
poslal Otec, tak i já posílám vás. Jdouce do celého
světa, učte všecky národy! Učte je zachovávati vše
cko, co jsem koliv přikázal vám! Kažte evangelium
všemu stvoření! Kdo vás slyší, mne slyší, kdo vámi
pohrdá, mnou pohrdá.«

My kněží katolické církve jsme tedy vyslanci Je
žíšovi, hlasatelé jeho učení, jsme dělníci boží a ry
báři lidí. Kážeme o hanebnostech hříchu a o kráse
a zaslíbeních ctnosti. Burcujeme. svědomí a voláme:
»Pán blízko jest, neznáte dne ani hodiny, kdy vás
k sobě volá. Čiňte pokání, neboť se přiblížilo králov
ství nebeské!« Poctivý kněz těší malomyslné, posi
luje zoufající a zdvíhá k životu padlé. Pláče s plačí
cími, raduje se s radujícími. Jeho největší starostí
je starost o nesmrtelné duše, aby mu žádná ne
zhynula.

Ach, dr. m., vy mi snad řeknete, že trochu pře
háním, že tu kněze příliš chválím, a budete snad na
mně žádat, abych vám takového kněze ukázal, který
toto všecko dělal, cos ty právě pověděl. A já jsem
tak šťasten, že vám mohu na takového kněze ukázat.
Už nejednou jsem vám o něm mluvil. Je to před 13
lety (i 1923) zesnulý arcibiskup olomoucký Dr. Ant.
Stojan. Jeho ošetřovatelka za nemoci Eliška Horská
takto na něho vzpomíná:

Jedním z velkých rozsevačů křesťanské lásky byl
olomoucký arcibiskup Dr. Ant. Stojan. Byl v své
dobrotě neúnavný. Ti, kdo s ním žili a pracovali,
dosvědčují, že neznal rozdíl mezi dobrými a zlými,
všichni byli hodni jeho lásky a pomoci. Neznal slovo
»nemohu«. Byl raněn v 75 letech mrtvicí, ale ne
chtěl věřit, že by proto nemohl chodit. Proto prosil
ustavičně, aby mu někdo pomohl se zvednout, pak

323



že topůjde. On že musí na Velehrad, musí na sv.
Hostýn na pout a potom, co by řekli kněží, že arci
biskup leží a nesta rá se. Neměl pokoje v posteli,
lůžko mu bylo mukou. I když se mu všemožně do
kazovalo, že nemůže, přece ještě žádal, aby ho za
vezli na sv. Hostýn, aby jeho ochrnutou ruku při

Na lůžku nemocen a blízek smrti často se ptával,
mají-li chudí lidé co jíst a zdali netrpí hlad. Když
mu předložili lepší jídlo, nechtěl to přijmout a žádal,
aby to dali chudině. Košile měl pouze tři a ty byly
ještě chatrné. Když loktem. udělal v jedné díru a
ošetřovatelka řekla, že mu ji svlékne a oblékne mu
jinou, tázal se: »A proč?« — »Protože přijdou páni
lékaři.« Tu arcibiskup řekl s úsměvem na rtech:
»Proto ji nesvlékneme. Nechť vidí páni lékaři, že
olomoucký arcibiskup nic nemá, ani košile.«

Když pak mu ušili tři nové košile, vždy, když tu
novou košili svlékal, nařizoval, aby ji dali žebrákovi.
Není možno ani vypsat všecky jeho myšlenky, jimiž
hořelo jeho srdce k chudině. Jestliže za života všecko
rozdal, jeho láska na smrtelném loži se zdvojnásobila
a nejvíc ho bolelo, že nemá v rukou peněz a že nemoc
mu zavřela štědrou dlaň. Stařence, která mu donesla
polní kvítí, protože její láska nic jiného neměla, roz
kázal dát hojnou odměnu a řekl: »Chuděra, dala, co
její láska našla.«

Ve zvláštní lásce měl Slováky pro jejich zbožnost
a příchylnost k Velehradu. Když mu řekli, že Slo
váci ho nazývají »tatíčkem Stojanem«, řekl: »Ano,
to je můj milý národ.« — »Nezapomenu na svůj lid,«
byl jeho otcovský odkaz nám. A skryté skromné
přání jeho bylo: »Pochovejte mě na hřbitov do
hlíny mezi moje ovečky a každý chudobný, kdož
půjde na můj pohřeb, ať dostane 20 korun'« — Tak
se arcibiskůp Stojan staral o duše svých věřících —
plakal s plačícími, ale radoval se i s radujícími.
Byl přístupen nevinnému žertu a i sám rád nevinně
a vesele zažertoval. Jakýpak div, že když 29. září
1923 zemřel a když ho ukládali k poslednímu odpo

324



činku na posvátném Velehradě v královské kapli, že
nad jeho hrobem zaplakala celá Morava.

Dr. m., jistě takovému knězi nemůžete odepřít
uznání ani vy. To byl pravý kněz Krista Pána.

A je pravda, když vám řeknu, že dnešní kněží až
snad na málo výjimek jdou za Stojanem, ten je jim
vzorem a příkladem. Ale je, dr. m., také pravda, že
většinou za všechno sklízíme my kněží jen nevděk,
je pravda, že hrob katolického kněze bývá na hřbi
tově nejopuštěnější. Je pravda, že chybujeme i my
kněží, vždyť jsme lidé křehcí a slabí, proto i pro
nás ustanovil Kristus Pán svátost pokání, abychom,
když klesneme, mohli povstat. Ale nevěřte všemu,
co někdy o kněžích slyšíte anebo čtete. Často je to
zveličeno, ještě častěji vylháno, papír všecko snese.
Nejsme žádným způsobem horší než ostatní stavy.
Už z toho je to vidět, že statistika vykazuje, že
z kněží je nejmenší procento zločinných lidí. Pak
pamatujte, že ani kněze Bůh k sobě nenutí, že i kněz,
když se náboženství spustí, může hluboko klesnout,
ba docela i odpadnout. Ale za to, dr. m., nemohou
sta jiných, pořádných kněží, kteří svůj úkol náležitě
plní. Je proto nespravedlivé říkat: »Takoví jsou
všichni.« Za to si odpoví jednou před Bohem takoví
nešťastníci sami. Co já dělávám? Modlívám se za
ně, aby se poznali a obrátili.

Nedejte si, dr. m., proto nic namlouvat o nás kně
žích. Kněz je krev z vaší krve a kost z vašich kostí.
Naše matky nebyly žádné dračice, ale byly to pocti
vé, šlechetné české ženy, proto, jestliže někdo s vá
mi českými lidmi dobře smýšlí, pak jsme to jistě
mykněží.

Dr. m., tohle všechno, co jsem vám dnes řekl, měl
jsem už dávno na srdci a dnes jsem si ulehčil, že
jsem vám to pověděl.

Dr. m.,vylíčil jsem vám trojí úkol kněze v církvi
Kristově. Je služebníkem Kristova oltáře, slouží Obět
nejsvětější, je rozdavačem nebeského chleba, nejsvě
tější Svátosti oltářní, je hlasatelem Kristova učení,
stará se o duše nesmrtelné, pláče s plačícími, raduje

325



se s radujícími. Hledí a snaží se, aby všecky Kristu
Pánu získal, nikoho neodpudil a tak naplnil přání
Kristovo, aby byl světlem světa a solí země.

Dr. m., vidíte, jak krásné a vznešené je podle
Kristovy vůle kněžské povolání. Není ovšem bez trní,
není bez oběti, ale čím vznešenější povolání, tím
větší žádá obět.

Křesťanské matky, dnes je tak málo kněží a náš
český národ potřebuje tolik svatých, Bohem nadše
ných kněží jako světla a soli. Matky křesťanské, vy
chovejte ze svých dětí takové kněží, napřed takové
chlapce »Vojtěchy«, o jakém jsem vám. vypravoval,
aby se pak z nich stali kněží Stojanové. Prokážete
tím naší katolické církvi a naší milé české vlasti
službu neocenitelnou a Kristus to odmění vám i va
šim synům. — Amen.

NI.

Čemu nás učí jaro a co nám zvěstují květy.
Tys učinil všecky končiny země, léto
i jaro tys učinil. (Žalm. 73, 17.)

Tak blahoslaví, dr. m., žalmista Páně Boha Stvo
řitele. I léto i jaro Bůh učinil. A to jaro zas po roce
přišlo k nám. Zas se kvítím zdobí naše lučiny a naše
stromy. Proto chci s vámi dnes o tom „jaru a jeho
květech něco uvážit. Chci vám povědět, čemu násučíjaroaconám zvěstujíjeho květy.
Dnes se chci poněkud víc obrátit k vám mladším.
Sledujte mě proto s pozorností, bude to jistě jen
k vašemu užitku. — Nuže, slyšte,

1. čemu násučí jaro!
Přilétlo jaro zdaleka a všude plno touhy,
a vše se tlačí k slunci ven, že snilo sen tak dlouhý.
Tak vítá jaro náš básník Hálek. Jistě plným

právem. Všecko se z jara hlásí k novému životu,
k nové práci a činnosti. Co se z jara zamešká, toho
nelze potom vynahradit a dohonit v žádné roční
části. Jaro je časem setby a budoucí sklizně. To je
jaro v přírodě. A jarem „člověka je, dr. m., jeho

326



mládí, je právě věk váš, vy mladí jinoši a dívky.
Přál bych si proto, abyste za svého mladého věku,
za jara svého života vždycky pamatovali našeho jistě
pěkného přísloví: »Kdo z jara neseje, na podzim ne
věje.«Kéž byste proto svého mladého věku užili co
nejsvědomitěji a položili si pevné základy k své bu
doucnosti! Ať jste si již zvolili povolání jakékoliv,
hleďte se v něm v mládí zdokonalit a vyučit co
nejvíc! Pamatujte, čemu se nenaučí Jeníček, Jan už
nedohoní. Věřte, moji mladí lidé, vaše mládí pomine
jako krásný sen, ale když je ztrávíte a užijete ho jen
k dobrému, bude to sen, na nějž vždycky jen ra
dostně budete vzpomínat. Náš Čelakovský v své
»Růži stolisté« jistě pěkně napsal:

»Něco však i po mladosti zachová svou cenu vždy,
nezměněná krása ctnosti potrvá až na věky.«
Nuže, dr. m., čemu nás učí jaro v přírodě? Je to

jistě vzácné poučení: »Mládeži, užívej moudře jara
svého života!« — A slyšte dál:

2.conámzvěstujíjarníkvěty? Zvěs
tují slávu boží, a to

1.jeho všemohoucnost.
Kdyby na světě byl jen jeden kvítek, jen jeden

druh kvítí, již tomu bychom se musili divit jako
zázraku. Kdyby kvetl jen jediný strom a nic víc, již
nad tím zjevem bychom musili žasnout. Ale s květy
se setkáváme všady, kam se z jara podíváme. Ach,
a někdy jsou k nevypovědění krásné. Často na jaře
se podobají naše sady bílým sněhovým polím, naše
jabloně jsou květy obsypány tak, že se zdá, jako by
byly opleteny pestrobarevnými stuhami. A nyní, dr.
m., dejme si otázku: Odkud ten krásný zjev? Stalo
se to samo sebou ? To jistě ne! Všecko má svou pří
činu. Či snad náhoda působí ty divy? Vy víte, že se
náhodou rovněž nic neděje. Ne, v přírodě nemá ná
hoda místa, tam vládne zákon, tam vládne účel.
A kde to je, tam je i bytost, která ty zákony dala
a účely vytkla. A to je náš křesťanský Bůh. —
A květy na stromech, jichž účelem je, nejen aby
strom zdobily, nýbrž i ovoce přinesly, jsou dílem

327



jeho prozřetelnosti. Tak květy zvěstují všemohouc
nost boží. A nejenom to, jsou

2. hlasateli i boží lásky. Všeckata říše
květů hlásá: »Bůh je láska.«. Nebo pro koho jsou
všecky ty rostlinné poklady a krásy? Pro člověka.
Písmo sv. dí: »Řekl Hospodin: „Hle, dal jsem vám
všelikou bylinu vydávající símě, která je na tváři
veškeré země, a všeliké stromoví ovoce nesoůcí."«
A tak tomu skutečně je. Jedny z květů jsou k tomu,
aby byly zemi k okrase a těšily naše oko i srdce,
jiné aby plnily vzduch líbeznou vůní, jiné aby nám
dávaly ovoce, nemocným skýtaly léky, hojily rány
a mírnily bolesti.

Dr. m., kdož by vám dovedl vylíčit svým slabým
slovem, co všecko uložila v květech pro člověka boží
dobrota a láska! Proto také odjakživa byly květy
u všech národů znamením radosti a lásky, pocty a
vděčnosti. Řekové a Římané korunovali své básníky
vavřínem, židé metali Pánu Ježíši na cestu ratolesti
na důkaz úcty a lásky, při oddavkách až dosud se
snoubenci zdobí myrtou. Proto také sázíme kvítí na
hroby svých přátel, a chceme-li někoho uctít, podá
me mu kytici. Dr. m., řekl jsem tedy jistě dobře, že
květy jsou hlasateli boží lásky.

3. A jsou-li květy hlasateli, pak mají také jistě
svou řeč. A mají. Slyšte jen, jak bílá lilie vám
přimlouvá: »Buďte čistí a mravní,« fialka zas: »Buď
te pokorní a tiší, « růže vám klade zas na srdce:
»Hleďte si svého zdraví, nepodlamujte si je, aby
opravdu vaše tváře kvetly jako růže!« Pomněnka, ta
stálá družka vod, vás učí zas věrnosti a stálosti.
A ještě na jednu bylinu ukáži. Je to mák, o němž
Čelakovský napsal známý pentametr:

»Slyš, mládenče, volá k tobě mák květo i plodo
nosný,

krásou věnči mladost, vyspěv užitku vydej!«

Mojí mladí lidé, jinoši i dívky, to je na vás, to je jen
pro vás mluveno! Kéž byste jen poslechli této řeči
jarních květů!

328



4. Květy jsou také důkazem zbožnosti na
šeho lidu. Již za pohanských dob dávali naši
předkové květinám jména svých bohů a bohyň, na
př.Mořena, Svantovítův kohout. V křesťanském ná
boženství mají pak svůj původ tyto květinové názvy:
koření sv. Ducha, slunečník, měsíčky, rajské dřevo,
Aronova hůl neb brada, marjánka, slzy Panny Marie,
petrklíč, petržel, vojtěška, jidášník a j. —

5. Říše květů vydává také svědectví o kráse a
výbornosti naší řeči. V našemnárodězdo
mácněla známost bylin od starodávna. Názvy mno
hých bylin jsou tak jadrné, že vystihují velmi dobře
celou jejich povahu. Některá jména nám zvěstují
léčivou moc, na př. všehoj, oslepník, plicník, jater
ník, hluchavka, jiné označují barvu: červenice, mod
rák, opět jiné chut, užitek: hořčice, medunka, jiné
zbroj, na př.: bodlák, jiné zas naznačují postavu,
krásu, škodlivost, na př.: sedmikrása, bolehlav a
muchomůrka.

Hle, dr. m., to všecko nám zvěstují jarní květy,
moc a lásku boží, nabádají nás k ctnostem, připo
mínají nám zbožnost našeho lidu a svědčí o kráse
naší rodné řeči. Kéž se s tohoto hlediska díváte na
květy v boží přírodě za jara! Kéž si vzpomínáte na
to, čemu nás učí jaro a co nám zvěstují jarní květy!
Na škodu to jistě nebude.

A než skončím, ještě něco pro vás mladé lidi.
Z jara se stkví na stromech tisíce a tisíce květů. Ale
ptám se, uspokojují ty květy naši tužbu, naše přání?
Nikoliv, dr. m., na samých květech nepřestáváme,
čekáme od nich ovoce. Ach, jak mnohý strom kvete
krásně z jara! Ale, co se stane? Přijde mráz a květy
zmrznou, na stromě se usadí hmyz a zničí všechen
květ. — Tak nenadálá pohroma pohřbívá všecku
lidskou naději na budoucí ovoce. Moji dr., jinoši
i dívky, vy jste dnes v svém mladém věku podobni
těmto kvetoucím stromům z jara, do vás skládají
své naděje církev a Bůh, vlast a národ a vaší rodiče.
Kéž je nezklamete! Přál bych si, aby nikdy vaši ro
diče nemusili nad vámi lomit rukama, jako někdy

329



jimi zalomí bolestně hospodář, když zrána vstane a
vidí kvetoucí sad zničený pohromou. Aby se to ne
stalo, pamatujte ještě jednou, čemu vás učí jaro
a co vám zvěstují květy! Jaro vám hlásá: Užijte svě
domitě svého mládí! A květy vám přimlouvají: Buď
te ctnostní a hodní! — Amen.

330



NEDELE 3. PO VELIKONOCICH.

I.

»Maličko«slovo důležité — slovo útěchy a výstrahy.

Maličko a již neuvidíte mne, a opět
maličko a uvidíte mne. (Jan 16, 16.)

Dnešní evangelium opakuje sedmkrát slovo m a
ličko. Připisuje mu tedy zvláštní důležitost. Umí
nil jsem si proto, že vám dnes o tom slovu maličko
také. něco povím.

Co trvá maličko? A odpovídám:
1. To, proč se lidé na světě nejvíc často pronásle

dují, nenávidí, je to to, proč se často vedou hrozné
a krutéválky.Je to bohatství, majetek. Co
se mnohý člověk nastará a naplahočí, aby měl ma
jetek' Mnohý, aby zbohatl, neštítí se k tomu ani
nejhorších cest a prostředků. Ale jak nakonec trvá
dlouho ten majetek nebo bohatství a ta radost z ně
ho? Jen nakrátce, jen maličko. Nepřijde-li dřívnic ji
ného, přijde smrt a učiní konec všemu. Saracenský
kníže kaliť Hešan měl ohromné bohatství. Sedm set
beden plných zlatých peněz, nikdy nevídané množ
ství skvostných rouch, takže jen, aby to převezli,
bylo k tomu třeba 600 velbloudů a 4000 vzácných
koní. Po čelý život kalif Hešan to pracně shromaž
ďoval. Před smrtí těžce onemocněl. A v té jeho ne
moci ještě před smrtí jeho příbuzný, který po něm
nastoupil na trůn, zabral mu i všechen majetek a
nedal mu ze všeho ani jediného měděného peníze.
I naříkal Hešan: »Darmo jsem se tedy plahočil po
celý život.« A když zemřel, nezbylo mu ani kus
plátna, aby do něho zavinuli jeho mrtvolu. Ejhle, jak
maličko trvá bohatství i radost z něho!

2.Maličkotrvajíhodnostii důstojnosti,
čest a sláva a vysoké úřady. Co si některý člověk dá
práce, aby se něčeho takového dodělal, a co pro to
kolikrát obětuje: noci, zdraví, často i pokoj svědomí
a spásu duše! Ale i když se člověk dodělá takové

331



vysoké hodnosti, jak se dlouho tomu těší? Opět ma
ličko. Nepřijde-li jiná nehoda, přijde jistě smrt a
ukončí všechen úřad, všechnu hodnost a všecku
slávu. Král složí korunu, president svou hodnost,
papež svou tiaru (trojkorunu), biskup mitru, voje
vůdce pustí z ruky svou maršálskou hůl a zákono
dárce svůj zákon. —

Když zvolili za papeže Lva XI., dal si do svého
znaku namalovat růži s nápisem: »Sic florui — tak
jsem kvetl.« A byl si opravdu prorokem, nebo za
kratičký čas po své volbě zemřel.

Na náhrobku Jana Krištofa Malovce,který zemřel
r. 1677 na zámku Kameně u Pelhřimova, čte se ten
to nápis: »Ó, čtenáři, co jsem já? Prach a popel. Co
jsem byl? Urozený a statečný rytíř Jan Krištof Ma
lovec z Malovic, pán na Kameně, Zvěstově a Libouni,
— a hle, nyní dědictví mé jsou červi. Byl jsem jeho
Milosti císařské rada, než proti smrti rady jsem ne
našel, byl jsem malostránský hejtman a jak malou
stránku jsem získal, byl jsem nejvyšší zemský berní
a nyní v berni smrti se nalézám. Co mně dnes, zítra
tobě! Vzdychni a řekni: Ze všeho popel! Dej tomu
popelu, Pane, odpočinutí věčné'«

Hle, co důstojností měl p. rytíř Malovec a všecky
trvaly jen maličko, smrt jim udělala konec a ne
chala ze všeho jen popel! Štěstí pro pana Malovece,
že ještě za živa na to pamatoval! Aspoň klidně a
pokorně zemřel.

3. Takévšeckyzábavy a radovánky trvají
jen maličko.I zdraví a síla trvá jen maličko,
ba i život sám. I kdyby byl sebe delší, co je to
všechno? Je to jen maličko. »Všeliké tělo je jako
tráva a všeliká sláva jeho jako květ trávy.« (1.
Petr, 1, 24.)

4. Dr. m., když tomu tak je, pak nám to slovo
»maličko« může býti i útěchou i výstrahou, útěchou
v utrpení a žalostech, výstrahou v radostech.

a) Je námútěchou v uutrpenía žalosti.
Maličko — a vaší bolesti a vašemu utrpení bude
také konec. Právě touto pravdou těší Ježíš Kristus

332



své učedníky v dnešním evangeliu: »Vy budete kví
let a plakat, ale zármutek váš obrátí se v radost
a radosti vaší nikdo neodejme od vás.« A slova Páně
se splnila. Na Veliký pátek byli učedníci Páně nad
jeho smrtí plni žalu a zármutku, ale maličko —
zakrátko přišla velká neděle vzkříšení a zármutek
jejich se obrátil v radost. A dnes v nebesích je radost
jejich dokonalá a úplná, nebo nikdo jim ji nemůže
odejmout. Tímto slovem Páně »maličko«— a zármu
tek váš obrátí se v radost, těšili se svatí mučedníci
při největších mukách. Maličko potrpíme, ale pak
se zármutek náš promění v radost věčnou. — To
přesvědčení je sílilo a nadchlo i k největším obětem.

Matka sv. Symforiána, když je vedli na smrt mu
čednickou, těšila své dítě slovy, na něž pamatuje
naše preface při mši sv. zádušní. Pravila k němu:
»Mé dítě, podívej se do nebe! Život se ti nebere, ale
v lepší za maličko se ti promění.« (Vita mutatur, non
tollitur: Brev. 22. Augusti [X. lect.) A slyšte ještě!
Když v 6. století král perský Sapor dal chytiti 100
biskupů a kněží a kázal je usmrtit, byl mezi nimi
i stařec jménem Aninas. Když ho vedli k popravišti,
chvěl se na celém těle. Když ho spatřil královský
komoří, který byl rovněž křesťan, pravil k němu:
»Zavři, starče, maličko oči a očekávej mužně ránu
smrtelnou, maličko a uvidíš slávu boží.« Biskup po
slechl a v maličku skonal pod katovým mečem.

Tak slovo »maličko« přinášelo útěchu našim sva
tým, v nejtěžšíchchvílích.Kéž je útěchou i vám!
Vzpomeňte si na to slovo, když se vám zdá, že je
vám tak zle, že vám už ani snad nemůže být hůř.
Vzpomeňte si, že vám v tom okamžiku už Bůh
chystá vysvobození. Když je nejhůř, pak je pomoc
boží nejblíž — jen maličko ještě vydržet a pomoc
boží přijde, Bůh jistě pomůže. Zima také netrvá
věčně — a kdyby dost dlouho trvala, najednou ma
ličko, přijde líbezné jaro, které zas všecko nahradí,
co zima vzala. —

Tak slovo »maličko« těší v žalostech a utrpení.
Zato

333



b) vradostech je nám výstrahou. Když
nás potká štěstí a v radostech trávíme své dny, ne
zapomínejme na slovo »maličko«. To slovo nám při
pomene, že radost a štěstí na světě bývají nestálé, že
trvají »maličko«, abychom proto nezpyšněli. Tak
mnozí se toho dopustili! Spoléhali příliš na své štěstí,
na své zdraví a sílu nebo na své bohatství. Povstali
docela pyšně proti Bohu a myslili, že Boha nepotře
bují.Ale, maličko trvalo jejich štěstí, zdraví zmizelo,
síla byla zlomena a bohatství se rozplynulo a přišlo
nazmar. Výstražný toho příklad máme u krále He
rodesa. Pronásledoval krutě apoštoly, měl radost
z jejich muk, a když mu připomínali trest boží, smál
se jim a rouhal se, nebo spoléhal na svou moc a
sílu. Ale »maličko« a jeho radost se mu obrátila
v žalost. Když se domníval, že je na vrcholu své
slávy, dotkla se ho ruka Páně. Přišli kněmu vyslan
ci z Tyru a Sidonu, aby ukrotili jeho hněv a nepřá
telství proti těmto městům. Herodes se oblékl do
královského roucha, posadil se na trůn ze slonových
kostí, a když počal mluviti k lidu, volali všichni: »To
nemluví člověk, to mluví bůh!« Ale vtom přišla na
něho veliká bolest, takže se s trůnu vrhl na zemi a
bolestně se svíjel a za maličko učinila pak trapná
nemoc konec jeho pyšnému životu. —

Nuže, dr. m., když se vám dobře povede, nezpyš
něte, ale pamatujte: maličko — a pýcha předchází
pád. —

5. Dr. m., po tom, co jste slyšeli o slovu »malič
ko«, rád bych se ještě několika upřímnými slovy
zmínil, k čemu vás všechny a každého zvlášť vybízí
to slovo »maličko«. Vzpomínejte na to slovo »ma
ličko« zvlášť

1. vy křesťanští manželé. Protohleďte,
aby mezi vámi byl vždycky pokoj a mír! Buďte
k sobě vzájemně ústupní a shovívaví k svým chy
bám! Varujte se sváru a nesvornosti, nebo »malič
ko« a rozloučíte se navždycky! Žijte tedy tak, abyste
směli doufat, že se tam nahoře zase sejdete! »Ma
ličko«, pamatujte na to slovo

334



2. vy rodiče a děti! Vy rodiče jste ještě
u svých dětí, teď je můžete ještě vychovat pro
všecko dobré a pro nebe. Ale maličko a bude
všechno pryč — a pak už pro děti nebudete moci
vykonat nic.

Děti, vy ještě všechny máte většinou rodiče na
živu, ale maličko a budeté plakat nad jejich hrobem,
proto jim ušetřte zbytečný zármutek a zbytečnou
starost! »Maličko«, zamyslete se nad tím slovem

3. vy přátelé, známí, příbuzní a sousedé!
Srovnávejte se a pomáhejte si všichni navzájem!
A mějte se rádi, zvlášť vy, kteří jste po krvi spří
znění! Je opravdu teď lásky mezi příbuznými čím dál
tím méně. Maličko a všichni zmizíte — jednoho po
druhém vás vynesou — i vás, kteří sousedíte a léta
se hněváte. — »Maličko«, zasaďte si to slovo hlubo
ko do srdce

4. vy bohatí a zámožní! Pamatujte,že
musíte všecko jednou opustit a že s sebou nevez
mete do hrobu ani haléře. Hleďte, abyste pro své
bohatství neztratili nebe! — »Maličko«, jak útěchy
plné to slovo pro vás

5S.vychudí, zneuznanía pronásledo
vaní! Pamatujte, když je nouze největší, pomoc
boží nejbližší! Proto důvěřujte a nezoufejte! Bůh do
pustí, ale neopustí. — »Maličko«, na to slovo pama
tujte zas a zas

6. vy mladí lidé! Držte se dobré cesty! Na
jakou cestu v mládí nastoupíte, po té půjdete až do
smrti. Buďte pilní, pracovití a šetrní! Mladí ležáci,
staří žebráci. Buďte střídmí a nemarněte své síly
nemravným a bohaprázdným životem! Maličko a
bude i s mládím konec. Jestliže celý náš život je ma
ličko, pak je tím mládí nejvíc. — »Maličko«, pama
tujte na to

T.vy hříšné a zbloudilé duše! Mášsnad
radost, žes bližního ošidil, připravil o jmění, ale
maličko a uvidíš, že i u tebe bude platit: jak nabyl,
ťak pozbyl. — Mstíš se, pomlouváš a ubližuješ, ale
maličko a sám se přesvědčíš, kdo jinému jámu

335



kopá, sám do ní padá. — Každý hříšník za maličko
pozná, že hřích nepřináší štěstí, a že není nad to
dělat dobře. — »Maličko«, těšte se jím

8. vy zbožné a lepší duše! Vy se snažíte
bojovat proti hříchu. Vím, je to někdy těžké, jen
neustávejte a vytrvejte, nebo kdo vytrvá, bude ko
runován! Nuže, ještě maličko bojujte a snášejte
obtíže tohoto světa a za maličko, zakrátko bude
dobojováno na věky. Tedy jen zmužilost a za ma
ličko přijde věčný pokoj a mír — věčná radost. —

Dr. m., vyložil jsem vám slovo »maličko«. — Po
znali jste, že maličko trvá bohatství, důstojnosti,
zdraví a síla, štěstí a vezdejší radosti. Slyšeli jste,
že slovo »maličko« je slovem útěchy a výstrahy.
Všem vám a každému z vás jsem ke konci na srdce
položil, k čemu vás vybízí slovo »maličko«.

Dr. m., jak bych vás prosil, abyste si na to slovo
»maličko« vzpomínali každý den a každou chvíli!
Věřte, že vám to prospěje mnoho už tu na světě a
jistě mnoho pomůže k šťastné věčnosti. — Amen.

II.

Maličko — a zármutek těch, kteří nevinně trpí,
obrátí se v radost, a opět maličko — a radost

hříšníků promění se v žalost.
Vy pak se budete. rmoutiti, ale
zármutek váš obrátí se v radost.
(Jan 16, 20.)

Dr. m., učedníci Páně zajisté tehdy hořce plakali
a kvíleli, když svého Pána, svého laskávého Mistra
viděli viset na kříži tak nemilosrdně ztrýzněného a
zmučeného. Ale svět se z toho radoval. Tvrdošíjní
nepřátelé Ježíšovi až plesali, že se jim podařilo
Krista Pána tak potupit a přivést až na kříž.

Ale maličko, dr. m., a bylo všecko jinak! Zármu
tek učedníků se obrátil v radost, zato radost nepřá
tel se proměnila v žalost. Třetího dne totiž Pán
Ježíš vstal z mrtvých. Dr. m., kdo vysloví apopíše tu
radost, jakoů se zaradovali učedníci, když.opět spa

336



třili svého Pána? Ale nepřátelé Kristovi se zarmou
tili, nebo jeho zmrtvýchvstání je zahanbilo a spolu
lidi přesvědčilo, že nevinného, spravedlivého miláčka
Božího ukřižovali. Po jejich radosti přišla na ně
hanba a žalost. A tak to, dr. m., bývá vždycky.
Maličko a zármutek těch, kteří ne
vinnětrpí obrátísevradost, —a opět
maličko a radost hříšníků se promění
v žalost. To vám dnes chci s milostí boží doká
zat. Buďte pozorní, když počnu ve jménu Páně! —

1. Dr. m., po tuhé zimě přichází líbezné jaro, po
bouři utišení. Po zlém bývá zase dobře. Tak to ří
káte sami. Já pak pravím: »Zármutek těch, kteří ne
vinně trpí, se obrátí v radost.« Mám vám to doká
zat? Otevřte jen knihy Písma sv, a naleznete mno
ho nevinných a spravedlivých duší, které musily
snášet mnohé. kříže a soužení. Ale veškeren jejich
zármutek se obrátil v radost.

a) Slyšte nejprve několikdokladů ze Starého
zákona! Vzpomeňtesi jen na Josefa egyptského,
jak poctivý a svých rodičů poslušný byl to jinoch!
A co musil všecko přetrpět! Vlastní bratři ho nená
viděli a nepřáli mu ani novou sukni, kterou mu kou
pil jeho otec. Ze samé závisti jej uvrhli do hluboké
jámy, do cisterny, která neměla vody, a chtěli ho
tam nechat, až by zahynul hladem a žízní. Pak ho
bratři vytáhli, a ačkoliv je Josef pro Boha prosil
s pláčem, aby se nad ním slitovali, nic mu to nepo
mohlo, ale nelítostně ho prodali za otroka ismael
ským kupcům. Josef se dostal v Egyptě do domu
Putifarova a sloužil svému pánu co nejvěrněji. Ale,
že nechtěl hříšné manželce svého pána být po vůli,
nevinně ho nařkli, obžalovali a vsadili do žaláře.

Co zármutku a žalu tu nevinný Josef vytrpěl! Ale
maličko, a zármutek se Josefovi obrátil v radost.
Josef, jak je vám známo, vyložil králi Faraonovi
dobře sny a dobře mu poradil, jak má zemi egypt
skou zásobit obilím. Proto jej Faraon ze žaláře pro
pustil, dal obléci v bílé roucho a vozit po veškeré
zemi na královském voze a před ním provolávat, že

Víra naše. III.—22, 337



Josef je prvním po králi a že se mu každý má kořit.
Jaká to byla pak pro Josefa radost!

Anebo si vzpomeňte na Joba! Jaký byl Job
spravedlivý muž! Ale kdo byl nešťastnější nežli Job?
Byl velmi bohat, avšak přišli sousední lupiči, pobili
jeho pastevce a uloupili jeho stáda. Měl děti, sedm
synů a tři dcery. Byly jeho radost a potěšení. Ale
strhl se prudký vítr, dům, kde děti byly pohromadě,
se sesul a pohřbil je všechny v ssutinách. Job sám
byl raněn malomocenstvím, že na jeho celém těle
nebylo ani místečka zdravého. Jaký to byl pro Joba
zármutek, když i sama jeho žena se mu posmívala!
Ale zármutek Jobův se obrátil v radost. Protože se
Job Boha nespustil, Bůh ho neopustil. Job se zase
uzdravil a Bůh mu požehnal tak hojně, že měl všeho
dvakrát tolik jako před tím.

b) Nový zákon svědčí podobně. O učednicích Kris
tových jsem se už zmínil. Byli zarmouceni při smrti
Páně, ale jejich zármutek se obrátil v radost, když
Kristus Pán z mrtvých vstal. A vizte Marii Magda
lenu! Jako připoutána nechce odejít od hrobu Páně
a sklíčena jsouc hořem, usedavě pláče. Její slzy vidí
zmrtvýchvstalý Ježíš. I přistupuje k ní a praví:
»Ženo, proč pláčeš ?« A dal se jí poznat a její zármu
tek změnil v radost.

Když se připozdívalo v den zmrtvýchvstání Páně,
kráčeli dva učedníci Ježíšovi do Emauz. Byli smutni
nad Ježíšovou smrtí a jen o ní v svém zármutku roz
mlouvali. »Proč jste tak smutni?« táže se jich Ježíš,
když se k nim na cestě připojil. Zahání jejich klamné
předsudky, dává se jim poznat a radost a veselí budí
v jejich stísněném nitru.

A večer strachem a zármutkem přemoženi sedí
zas apoštolové ve večeřadle. V té náladě je zastihuje
Ježíš a pozdravuje slovy: »Pokoj vám, nebojte se!«
Zahání zas žal i strach a naplňuje srdce jejich ne
výslovnou radostí. A tak se zas naplnila slova, která
Ježíš v dnešním evangeliu praví: »Vy pak se budete
rmoutit, ale zármutek váš se obrátí v radost.«

Dr. m., je to tedy jistá pravda, že zármutek .ne

338



vinně trpících se obrátí v radost. A jestliže se to ne
stane již na tomto světě, na onom to bude jistě. Tam
setře Bůh všelikou slzu s očí jejich. —

Proto nekvilte příliš a nenaříkejte, vy spravedliví
a bohabojní, když vás svírá a tísní zármutek, chu
doba, nemoc, hlad, bída, pomluva nebo hanba! Ne
boť maličko — a všechen zármutek se obrátí v ra
dost, které nikdo neodejme od vás. Neztraťte tedy
svou důvěru v Boha a buďte trpěliví! Ale nezapo
meňte,že jen po zármutku nevinného a
spravedlivého následujeradost,kdežto

2. u hříšníků je tomu naopak. Po jejich
hříšné radosti následuje časná a mnohdy i věčná ža
lost, jak vás o tom též přesvědčím.

Hříšný člověk si nerad co odepře. Co ho těší, to
činí. Co si jeho srdce žádá, to mu všechno povolí.
Kam jej svět táhne, tam jde. I kdyby to bylo sebe
hanebnější, na to nedbá, jen když mu to působí roz
koš. Ale jako mouchy v sladké jedovaté vodě, tak
se i hříšníci v sladkých hříšných radostech otráví
a potopí. Maličko — a všechna jejich radost se
obrátí v žalost. První rodiče se velice radovali, když
okusili se stromu ovoce, s kterého jim Bůh zakázal
požívat. Sotva však pojedli, už se jejich radost ob
rátila v žalost, už byli vyhnáni z ráje, už musili těžko
pracovat a zráli k smrti.

Za času patriarchy Noema se oddalo všechno lid
ské pokolení tělesným rozkošem, v kterých záleželo,
jak se lidé domnívali, všechno jejich blaho. Hříchy
lidské stoupaly až vzhůru do nebe k Hospodinu, tak
že Hospodin se nemohl už ani dívat na zkažené
lidské pokolení a řekl: »Líto jest mi, že jsem člověka
kdy stvořil.« A co se stalo? Radost se obrátila v ža
lost. Bůh velel a počalo pršet a pršelo čtyřicet dnů
a nocí neustále tak, až byla potopou zahlazena vše
liká bytost od zvířete až do hříšných lidí. —

A tak je tomu při každé hříšné a nedovolené ra
dosti. Ona se promění v žalost. Nebo zlý strom ne
může vydávat jiného ovoce než jenom zlé. Bůh to
tak zařídil, že každý hřích už tu na zemi tresce sám

339



sebe. Pyšného člověka lidé nenávidí, lakomce pro
jeho lakotu šidí a okrádají, opilý přichází pro své
opilství na žebrotu a do nemoci, nestydatost uvrhuje
člověka do hanby před Bohem i před lidmi. Ba trest
a bolest nemine žádného hříšníka, dřív anebo později
se promění všechna jeho radost v pláč a bolest. Je
sice pravda, že mnohý bohaprázdný a nespravedlivý
člověk žije někdy dosti dlouho v samých hříšných
radostech. Mnohý je dost nestřídmý a je při tom
zdráv, mnohý špatně a nepoctivě žije a ujde trestu,
slouží málo Bohu a přece se má při tom dobře. Ale
nedejte se tím mýlit! Ten boháč, o němž svaté evan
gelium vypravuje, že žil prostopášně až do smrti,
že hodoval na každý den a obláčel se v šarlat a
kment, ten když umřel, byl pochován v pekle. Ne
milujte tedy hříšných rozkoší světských, neboťtrvají
jenom maličko a obracejí se v žalost. Pamatujte
vždy na slova Kristova, že se s trní nesbírají žádné
hrozny a s bodláčí žádné fíky!

Vás pak, kteří nevinně trpíte, prosím, abyste své
utrpení přijali z ruky boží vděčně a bez reptání.
Vždyť táž ruka Hospodinova, která raní, dovede
1 zhojit. Slova Kristova: »Zármutek váš se obrátí
v radost«, nechť jsou každému z vás útěchou a po
silou na té cestě do onoho věčného sídla, kde podle
slov Spasitelových »Bůh setře všelikou slzu s očí
člověka a nebude víc kvílení ani křiků ani bolesti.«
Tam Bůh promění vaši chudobu, váš nedostatek
v bohatství a zármutek váš v radost, kterou nikdo
neodejme od vás. — Amen.

340



NEDĚLE a. PO VELIKONOCÍCH.
L

Umění mlčenlivosti.
Budiž pak každý člověk rychlý
k slyšení, ale zdlouhavý (rozvážný)
k mluvení! (Jakub 1, 26.)

Dr. m., kéž bych mohl tato slova sv. Jakuba pro
sloviti s takovou silou, aby mě slyšel celý svět!
Blaze tomu, kdo může o sobě říci: »Jsem rychle při
praven k slyšení, zato však zdlouhavý k mluvení.«
A ještě lépe je tomu, kdo je nejen zdlouhavý k mlů
vení, ale kdo je vůbec zdrželivý v řeči, tomu, kdo
dovede a umí mlčet. Jako ve všem dobrém, je nám
i tu vzorem náš Pán a Spasitel Ježíš Kristus. O něm
Písmo sv. opět praví: »Ale Ježíš mlčel.«

Dr. m., pojďme dnes na okamžik k tomuto vzác
nému učiteli, abychom se od něho naučili sic těžké
mu, ale velmi důležitému umění, umění mlčelivosti!

1. Dr. m., přes to, že se nejvyšší rada židovská
všemožně namáhala, aby mohla na Krista Pána
uvrhnout i sebe menší stín nějaké viny, marně se
o to namáhala. Zrcadlo života Páně bylo tak čisté,
že je nemohl zakalit ani dech nejhoršího nepřátel
ství. V této nesnázi sesadili nepřátelé Páně pravdu
s trůnu — a posadil naň lež. Svědek za svědkem
přistupoval a svědčil všelijak proti Spasiteli. Ale
Ježíš při tom všem zůstal klidný a ani jediné hně
vivé, podrážděné slovo nevyšlo z jeho úst. Evange
lium praví: »Ježíš mlčel.« (Mat. 26, 63.) Naposledy
přistoupili dva falešní svědkové, kteří se svými ne
čistými ústy zle dotýkali jeho cti a křivě na něho ža
lovali: »Tento pravil, mohu zbořit chrám boží a ve
třech dnech jej zase vystavět.« (Mat. 26, 61.) Ale
i tentokrát odpovědělSpasitel po královsku: mlčel.

Toto Ježíšovo mlčení bylo však nejvyššímu knězi
svrchovaně nepříjemné. Tak rád by byl slyšel, aby
se Kristus Pán hájil, třeba sebe ohnivěji a vášnivěji.
Neboť, aby ho velerada pravoplatně odsoudila
k smrti, k tomu nestačila smyšlená obvinění před

341



volaných svědků, k tomu bylo třeba, aby se božský
obviněnec sám uchopil slova a sám se hájil. Proto
se nejvyšší kněz Kaifáš zvedl se soudní stolice
a slavnostně a s úřední tváří se tázal Krista Pána:
»Nic neodpovídáš k tomu, co tito proti tobě svědčí?«
(Mat. 26, 62.) Ale Spasitel odrazil i tento útok stej
nou zbraní: mlčel.

Dr. m., jak velebné je toto mlčení Krista Pána.
Jistě i každého z nás hluboce dojímá. Celý příval
pomluv a na cti utrhání se tu snesl na Kristovu hla
vu, co zástup podplacených nepoctivců na něho ža
loval, bylo vylháno, vymyšleno nebo zkrouceno. Ale
Ježíš mlčel. Andělé se v nebi nad tím horšili, všichni
dobře smýšlející se s nechutí odvraceli. Myslili by
chom, že se Spasitelova ústa musí otevřít a že se
ozve naproti zlolajcům ohromující jeho slovo. Ale
neozval se ani hlásek a po nějakém rozčilení nebylo
u Spasitele ani stopy. Písmo sv. praví: »Ježíš mlčel.«

A jako tenkrát, tak mlčí Spasitel i dodnes. Mlčí,
ačkoliv v nynějším moderním světě se tak rozmohly
bezbožectví s nevěrou, mlčí, ač vlny nečistoty a ne
vázanosti zaplavují téměř celý svět. Mlčí, ačkoliv
v křesťanských osadách barometr křesťanské víry
a křesťanského smýšlení stále klesá, mlčí, ač křes
ťanská vzájemná láska čím dál tím víc stydne a se
světa mizí. Ježíš mlčí, takže bychom už my sami
chtěli k němu zvolat se žalmistou Páně: »Bože, kdo
je ti roveň? Ó, nemlč a nedrž se zpět! Nebo hle, ne
přátelé tvoji bouří proti tobě a kteří tě nenávidí,
pozdvihují hlavu.« (Žalm 82, 2.) Ale Ježíš mlčí, on
má čas, je věčný Bůh, on má čas a může čekat až ke
dni velikého posledního vyrovnání, až ke dni posled
ního soudu.

2. Dr. m., v jaké velebnosti stojí tu před námi Spa
sitel v svém mlčení! Béřete si z něho příklad? Ptám
se vás, dóvedete také tak mlčet jako mlčel Spasitel
před svými soudci? Ptám se, dovedete tak mlčet
naproti Bohu? Povězte mi, jak si vedete, když v ny
nějším zlém čase na př. nemáte v tašce ani tolik
peněz, abyste si mohli koupit bochník chleba? Ptám

342



Se, co tu děláte? Anebo co děláte, když se vám ma
jetek v nynější světové krisi ztrácí jako máslo na
slunci? Když se dosazuje — a nic se nedá na stranu?
Jak si vedete, když to ve vašem manželském a rodin
ném životě jde všelijak a jenom ne snad dobře? Po
vězte mi, jak si vedete, co děláte, když vás Bůh snad
uvrhne na trpké lůžko delší nemoci a když na tom
lůžku celé týdny ba měsíce musíte ležet? Ptám se
vás, mlčíte, jste trpěliví? — Ach,povímvám
to sám, jak si vedete a co děláte. Některý z vás za
tíná pěsti a laje na kříž, který má nést. Jiný zas
s proklínáním hledí to utopit a na to zapomenout
v opojném nápoji a třetí všecek sklíčen a se sklo
penou hlavou a zlomenou duší naříká na tvrdý osud,
který ho potkal.

Ale ptám se, kde jsou ty duše, které by jako Spa
sitel v té noci utrpení tiše a pobožně uchopily tu
ruku boží a odevzdaně si se žalmistou k Bohu po
vzdechly: »Mlčeti budu a neotevru úst svých, nebo
ty, ó Bože, jistě to dobře učiníš.« (Žalm 38, 10.) —Ale,
dr. m., kolik je takovýchto mlčelivých duší mezi
vámi? Ach, jak je málo těch, které dovedou mlčet
a nereptat na řízení boží!

Ale, dr. m., dejme tomu, že ve dnech strastných
a smutných dovedete mlčet a nereptat proti řízení
božímu, ptám se, dokážete mlčet i naproti svým
bližním?

Hle, tam vidím řemeslníka! Práce mu nejde zrovna
právě od ruky anebo učedník hned dost dobře ne
chápe. Ach, dr. m., jak se tu ten mistr rozčiluje a
křičí! Ach, ty můj drahý, který to takto děláš, po
hlédni na Spasitele, jak stojí mlčelivě před vysokou
radou! Podívej se, jak drží prst na ústech, jako by
ti dával znát, mlč i ty! — A tam zas vidím ženu.
Její muž se jednou déle zdrží venku v hostinci. Ne
chválím to ovšem. Hle, jak zlostně a rozčileně mu
to vytýká, že tak pozdě přišel domů! Ale, milá křes
ťanská ženo, vezmi si příklad ze sv. Moniky, která
říkávala: »Kdyby ženy dovedly v pravý čas mlčet,
udělaly by ze svých mužů divy.«

343



A tam zas je křesťan, kterého píchá špendlik malé
urážky — anebo tam je jiný, kterého snad někdo už
dost jedovatě pomluvil. Ó, dř. m., jak tu zlobně plane
jeho oko a jak hrozně a mstivě jeho ústa mluví!
Tak to není dobře, můj křesťane! Naopak, pozdvihni
svůj zrak vzhůru z tohoto pomlouvačného a utrhač
ného světa a povzdechni si s trpitelem Jobem: »Hle,
v nebi je předek můj a na výsostech je ten, který
mě zná.« (Job 16, 20.) Potlač naproti povídavému
a utrhačnému světu své sobecké »já« a jdi za trpě
livým Beránkem božím, o němž čteš: »Ale Ježíš
mlčel.« —

K sv. Vincenci Ferrerskému přišla kdysi žena
s velikou starostí na srdci. Stěžovala si na muže. Je
prý velmi prchlivý a mrzutý podivín. Má prý s ním
doma hotové peklo. Žena prosila světce, aby jí po
radil i sebe menší prostředek k tomu, aby se zas
vrátil pokoj do jejich domácnosti.“»Jdi do našeho
kláštera,« radil sv. Vincenc, »a řekni tam fortníkovi,
aby ti dal trochu vody z naší klášterní studně. Při
jde-li muž domů, napij se trochu té vody, ale zadrž
ji na nějakou chvíli opatrně v ústech, dej pozor, ať
ti nevyteče! Pak budeš dělat divy.« Žena se zacho
vala věrně podle světcovy rady.

Ještě týž večer, když se muž vrátil z práce domů,
bylo zas na jeho obličeji znát mrzuté vrásky, které
nevěštily nic dobrého. Žena, jakmile to spatřila,
ihned se trochu napila tajemné vody z klášterní
studně a stiskla pysky i zuby, aby jí ani kapka vody
z úst neutekla.

A hle, co se nestalo? Mrzuté bručení mužovo po
chvíli přestalo. Pro dnešek byla bouře zažehnána.
Žena pak ještě častěji užila tohoto tajného prostřed
ku a po každé se stejným výsledkem. Její muž se stal
ze lva beránkem. Přešťastná nad změnou mužova
smýšlení, žena spěchala k sv. Vincenci a vypravovala
mu s očima radostí zářícíma o účinku tajemného
prostředku. Světec se usmál a vyložil jí tajemství.
»Voda z klášterní studně, milá křesťanko, nezpůso
bila tento zázrak,« pravil sv. Vincence, ale jen a

344 .



toliko tvé mlčení. Před tím si svého muže přílišným
mluvením jen dráždila, nyní jej však tvé klidné
mlčení také uklidnilo a ztišilo.«

Dr. m., snad by neškodilo, kdybychom i my si ně
kdy vzali doušek z této zázračné vody, kdybychom
i my se o to pokusili. Zkuste to — a ono to půjde.
Pamatujte často na tu malou větičku: »Ale Ježíš
mlčel.«

A nyní sepněme ruce a upřímně se pomodleme:
»Ó božský Spasiteli, v jehož ústech lež se nenašla,
dej nám milost, abychom svůj jazyk krotili a na
uzdě drželi a čím dál tím víc si osvojili veliké umění,
umění mlčelivosti!« — Amen.

N.

Je Bůh?
Co tomu říká svět a co svědomí naší duše?

Každý dar dokonalý shůry jest, se
stupující od Otce světel. (Sv. Jakub
1, 17.)

»Otcem světel« sv. Jakub nazývá Boha v dneš
ní epištole. To znamená, že Bůh je stvořitelem a za
chovatelem hvězd, t. j. nebeských těles neboli světa.
Chci vám dnes něco o tom vyložit, jak hvězdy, t. j.
svět svědčí o Bohu a jak o něm svědčí naše duše
svým svědomím. Nejprve slyšte,

I. jak hvězdy, tělesa nebeská, t. j. svět
svědčí o Bohu!

Když tak stojíte za srpnové noci pod širým nebem
a zadíváte se k nebeské klenbě, co tu spatříte nad
sebou třpytících se hvězd! Jak rádi byste se tam na
těch hvězdách octli, jak rádi byste je spočítali! Ale
obojí není možné. Kolik je těch hvězd? Hvězdáři je
čítají na miliony, novější hvězdáři jich čítají 35.000
milionů, ale dokládají, že jich vůbec spočítati nelze.

Povím vám něco

1. o jejich velikosti. Všimněmesi napřed
malé poměrně hvězdičky, ale pro nás nejdůležitější,naší země! Obvod naší země měří 40.000 kilometrů.

345



Rychlovlak, který urazí 100 km za hodinu, potřebo
val by, aby zemi objel, 16 dní a 16 hodin. Povrch
naší země měří 510 milionů čtverečních km. Zdá se
nám to dost, ale jak nepatrná, jak maličká je naše
země, když ji srovnáme s jinými nebeskými tělesy!
Hvězda Uranus je 14krát, Neptun 17krát, Saturn
93krát, Jupiter 1279krát větší než naše země. Ale
čím jsou proti slunci? Do slunce by se vešlo 1,300.000
zemských koulí. Dovedete si to představit? Kdybyste
na sebe narovnali milion hracích karet, dosáhne to
výšky jednoho kilometru. A nyní si představte, že
byste na sebe narovnali milion zemských koulí. Jak
veliká by to musila být nádoba, aby se tam vešly!
Kdybychom dali zemi i měsíc do slunce a kdyby se
měsíc otáčel kolem země v téže vzdálenosti jako
nyní (měsíc je od země vzdálen 385.000 km), ještě
by se měsíc v slunci pohyboval. Vlak, který jede
rychlostí 100 km za hodinu, objede zemi za 16 dní,
aby objel slunce potřeboval by 5 roků, obvod slunce
měří 4,300.000 km.

Dr. m., naše slunce je opravdu ohromné, ale proti
jiným hvězdám je zase jen pidimužík. Hvězda Sirius
je 12krát větší nežli slunce; za jasné noci připadá
nám tato hvězda na obloze jako třpytící se bod a
přece je 16milionkrát větší než naše země. A jsou
hvězdy ještě větší, na př. Arktur, do něhož by se
vešlo milion našich sluncí. A takových hvězd ještě
daleko, daleko větších je podle astronomů na tisíce
a miliony. Dr. m., jak ohromné a přímo nepocho
pitelné jsou to rozměry! A což se teprve podivíme,
všimneme-li si,

2.jak jsou od sebe jednotlivá tělesa
nebeská daleko, pozorujeme:lijejichvzdá
lenost odsebe.

Měsíc je od země vzdálen 385.000 km. Rychlík,
který za hodinu ujede 60 km, potřeboval by 9 mě
síců, aby do měsíce dojel. A jak daleko je slunce od
naší země? 150 milionů km nebo asi 20 milionů mil.
Rychlík, který ujede za hodinu 100 km, dojel by do
slunce -za 171 let a to by se nesměl ani zastavit.

346



Dr. m., je opravdu těžko vzdálenost jednotlivých
hvězd od sebe měřit na kilometry, musili bychom
tu počítat s obrovskými čísly; proto na místo kilo
metrů určují hvězdáři tuto vzdálenost tak zvanými
světelnými roky.

Světlo, světelný paprsek, urazí za vteřinu (za
dobu, co bys rychle 5 napočítal) 300.000 km. Za
jeden rok urazí světelný paprsek dráhu, která měří
9401 miliard km neboli 63.000 vzdáleností země od
slunce. A tuto dráhu, kterou světelný paprsek urazí
za jeden rok, nazvali hvězdáři světelným rokem a to
je míra, kterou nyní hvězdáři měří vzdálenost jed
notlivých hvězd od sebe.

A nyní slyšte a žasněte! Na nebi vidíte, jak se
světlo některých hvězd chvěje a třese, tak jako by
jim bylo zima. Říkáme jim stálice. Paprsek svě
telný urazí ve vteřině 300.000 km; aby k nám doletěl
ze stálice X v souhvězdí Kentaura, potřebuje k tomu
44, roku, t. j. nejbližší stálice je od nás asi 260 tisíc
krát dále než slunce. Sirius je od nás vzdálen 84%
světelných roků a jak přitom ještě jasně svítí! Jak
ohromné jsou to asi hvězdy! Známá severka —
polárka — je od nás vzdálena 40 světelných roků.
Víte, co to znamená? To znamená, že kdyby světlo
polárky náhle vyhaslo, že my bychom viděli tu
hvězdu ještě 40 let na nebi zářit. Hvězda Perseus
je 170 světelných roků od nás vzdálena. A co za ní?
Snad je tam už konec světa? Nikoliv! Dalekohledem
i tam odkryjeme nové a nové světy. A pak ještě dále
za nimi přijde mléčná dráha. V ní jako v jediném
bílém pruhu splývá mnoho milionů hvězd. A jak ty
jsou daleko? 20.000 světelných roků. A ještě nejsme
na konci světa. Ještě daleko, daleko za mléčnou
drahou objevují hvězdáři nové a nové mlhoviny,
z nichž se tvoří dodnes nové světy. A z těchto no
vých světů přijde k nám světelný paprsek, o němž
jsem řekl; že urazí 300.000 km za vteřinu a který za
vteřinu oběhne osmkrát celou zemi, až za miliony let.
Hvězdáři praví, že mlhoviny ze souhvězdí Androme
dy jsou od nás vzdáleny 642 milionů světelných

347



roků, t. j. paprsek potřebuje tolika roků, aby k nám
došlo jejich matné světlo. A co je za těmito mlhovi
nami? To ví jen Jeden, ale z nás nikdo.

Dr. m.! A všecka tato ohromná tělesa nebeská
jsou jako velkolepý hodinový stroj, který správně
nám lidem na zemi ukazuje čas, a to nejen hodiny a
dny, nýbrž i měsíce, roky i století. Ve světovém
prostoru se pohybují všecka tato tělesa rychlostí
závratnou. Naše země letí kolem slunce rychlostí
29.6 km za vteřinu, 60krát rychleji než rána z nej
lepšího děla. A přes tuto rychlost tělesa ta do sebe
nevrazí, svého chodu nezrychlují ani se nepozdí.

Dr. m., viděli jste někdy hodinky bez hodináře,
stroj bez strojníka, pomník bez umělce, dům bez
stavitele? Jistě nikoliv. Proto i náš velkolepý svě
tový stroj, světová budova, složená z tolika milionů
světů, musí mít svého stavitele, svého původce,
svého stvořitele. A ten stavitel, aby tohle všecko
mohl učinit, musí býti nejmoudřejší a všemohoucí
a tím je jediný náš Bůh. —

Dr. m., a ještě něco k tomu! "Dnes už nikdo z váž
ných vědců astronomů netvrdí, že svět povstal od
sebe a že je snad věčný. Stáří hvězd v mlhovině od
hadují hvězdáři na 6—8 bilionů let. Tak, praví, je
asi staré slunce. Země není starší podle nich než
3000 milionů let. Měsíc je dítkem země; odtrhl sé od
ní, když byla země ještě tekutá, měří asi 43 naší
země (39 mil. čtv. km). Stáří vesmíru odhadují hvěz
dáři na 10.000 milionů let. Připusťme to! Co z toho
však následuje? Měl-li vesmír, svět, svůj začátek,
bude mít také konec. Nikde pak jinde ten za
čátek nebyl a konec nebude než v Bohu, od něho
počal a po jeho vůli jednou také skoná. — Tak,
dr. m., svědčí o Bohu zevnější svět. Slyšte ještě, jak
o Bohu svědčí

IN.našeduše, a tohlasem svědomí. Co
je to svědomí? Svědomí je podivuhodný vnitřní hlas,
který má člověka stále k tomu, aby jednal po záko
nu, t. j. dobře. Jedná-li člověk po zákonu, t. j. dobře,
svědomí ho chválí. Jedná-li však proti zákonu, t. j.

348



špatně, zle, svědomí jej odsuzuje. Hlas svědomí
možno sice přehlušit, možno ho i nedbat, zničit se
však nedá. Svědomí není dílem výchovy, nebo ta
pomíjí, svědomí však zůstává, není dílem člověka,
protože často mluví proti němu, a člověk by se ho
rád zbavil, jen kdyby mohl.

I kdyby čin přinesl sebe větší zisk a prospěch a
všem zůstal tajný, byl-li ten čin zlý, tu svědomí nedá
člověku pokoje a připomíná mu tajemného soudce,
jenž je všudypřítomný a proto všecko ví, jenž je
nejvýš spravedlivý a proto dobré odměňuje a zlé
tresce. Tím soudcem je Bůh.

Tak mluví svědomí a jeho hlasu a jeho výčitkám
se neubráníani pohan ani křesťan. |

Neubrání se pohan. Známý pohanský dějepisec
Plutarch nám vypráví tento příběh: Muž jménem
BesSus zabil svého otce. Nikdo o tom nevěděl a čin
se neprozradil. Ale otcovrah nemohl od té doby
snésti štěbetání vlaštovek. V jeho uších to znělo,
jako by vlaštovky mluvily: »To je vrah, to je vrah!«
Všecka vlaštovčí hnízda, která v svém okolí našel,
zničil, ale všecko to bylo marné. Nakonec se svěřil
svému známému, že proklaté vlaštovky neustále na
něho křičí: »Tys zabil svého otce!'« Ihned pak pojali
proti němu podézření, pak se pátralo dál a hle, starý
hřích — dávný zločin — přišel nadenní světlo. Zlo
čince to stálo život. A že se hlasu svědomí neubrání
ani křesťan, to, dr. m., víme a známe všichni
z vlastní zkušenosti.

Hle, dr. m., jaká je moca síla svědomí! A to svě
domí hlásá: Je nad tebou ten, který soudí tvé činy,
to ti svědomí zpívá, po případě ti to křičí nebo hřmí.
Je Bůh nad tebou! Svědomí dobré ti to zpívá, svědo
mí zlé ti to křičí a hřmí. — Bůh tě vidí, čiň dobře až
do smrti a dám ti korunu života. Tak zpívá dobré
svědomí. A jak hřmí zlé svědomí? Nikdo z lidí ne
viděl tvé zlé činy, nikdo tvé nečisté plány a myšlen
ky, z lidí zcela nikdo, ale Bůh je viděl a ten neza
pomene na tvou bohaprázdnost. Tak, dr. m., volá
k nám naše duše, volá k nám její svědomí. I kdyby

349



hvězdy nahoře a celý svět kolem nás mlčely, duše
a svědomí svědčí: Je Bůh, musí býti Bůh, spravedli
vý Soudce, nebo kdyby nebyl, pak by bylo bláhové
a zpozdilé jednati dobře a žíti ctnostně, za to rozum
né a s výhodou jednati zle a žíti špatně. —

Nuže, dr. m., uznejme i my Boha Stvořitele, Pána
a Soudce nad sebou a žijme tak, aby kdykoliv nám
hvězdy — světla na nebi — nebo naše duše a její
svědomí připomenou: Je Bůh, tvůj Stvořitel a Soud
ce, mohli klidně odpovědět: Vím to, ale nebojím se
ho, neboť se mu klaním, cťím ho a miluji a proto ho
hříchy nehněvám. — Amen.

350



NEDĚLE 5. PO VELIKONOCÍCH,
ZVANÁ KŘÍŽOVÁ NEB PROSEBNÁ,

L

Evangelium modlitby.
Začkoli budete prositi Otce mého ve
jménu mém, dá vám. (Jan, 16. 23.)

Dr. m., dnešní evangelium bych nazval evan
geliem modlitby, protožehlavně o modlitbě
jedná. Spasitel sám nás tu k modlitbě vybízí pře
svědčujícími slovy: »Začkoliv prositi budete Otce ve
jménu mém, dá vám.« Za jeho příkladem bych vás
rád také povzbudil, abyste se modlili. Zvolil jsem
k tomu dojímavý příběh ze Starého zákona. Z toho
příběhu poznáte, že upřímná a správná modlitba
k Bohu nikdy není nadarmo.

1. Dr. m., čtete-li v knihách Písma sv. zvaných
královských, uvidíte, že mnozí z izraelských králů
byli špatní a bohaprázdní. Ale čestnou výjimku činil
král Ezechiáš. O něm se praví: »A činil,což
dobrého bylo před Hospodinem. Doufal v Hospodina,
Boha izraelského, takže po něm nebylo jemu rovného
mezi všemi králi judskými.« (4. Král. 18, 3.) Tako
vý vzorný král jistě by byl zasluhoval, aby ho Hos
podin ušetřil všech těžkostí a strastí.

Ale nebylo tomu tak. Mnohá nouze a bída přišla
na zbožného krále. Přemocný asyrský. král Senna
cherib přitáhl s velikým vojskem do země židovské
a oblehl hlavní město královské Jerusalem. To byla
těžká rána pro šlechetného krále Ezechiáše. Ale
horší věci přišly. V ten čas onemocněl Ezechiáš na
smrt. Všecko lékařské umění nic nepomáhalo, léky
nebyly nic platné. Bída králova rostla jako lavina.
A ještě bylo hůř. Prorok Isaiáš, syn Amosův, přišel
z rozkazu božího k jeho smrtelnému loži a řekl k ně
mu pohnuté slovo: »Spořádej dům svůj, nebo umřeš
a nebudeš živ!« (4. Král. 20, 1.) Jaký div, že tyto
trpké zkoušky a životní bouře otřásly zbožným krá

351



lem a že mu vynutily horké slzy z očí. Ezechiáš
plakal usedavě, praví Písmo sv. A nebylo divu! Po

važte, že stál vmužném věku, bylo mu teprve 39 let.
Také neměl dosud žádného syna a dědice trůnu, aby
mu mohl klidně přenechat vládu v zemi.

Jak při tom všem Ezechiášovi bylo, dočítáme se
v knize proroka Isaiáše, kde se král vyznává: »Volal
jsem jako mladá vlaštovka a stenal jako holubice.
Zemdlely oči mé, protože vzhlížely vzhůru k tobě.
Je mi zle, Pane, ujmi se mne!« (Is. 38, 14.)

Dr. m., jestliže se tak špatně vedlo hluboce věří
címu Ezechiášovi, my, kteří daleko takoví nejsme,
můžeme asi sotva čekat něco lepšího. I nám se uka
zuje nouze a bída v rozmanité podobě. Nejprve při
šla k nám jako bída válečná, pak jako nouze hladová
a nyní je to bída, krise, nouze hospodářská, která
nám ssaje krev z žil a morek z kostí. ©

Mimoděk dáváme tu za pravdu Písmu sv., že »do
| království božího vede cesta utrpením«. (Sk. ap. 14,

22.) A nejvíc to platí o zbožných duších, na nichž
jako na Ezechiáši se plní slovo knihy Přísloví: »Koho
Bůh miluje, toho tresce — jak my říkáme, křížem
navštěvuje.« (Přísl. 3, 12.)

Dr. m., ptám se, co tu máme činit. Není snád
žádného léčivého předpisu — receptu —, žádného
prostředku proti té všeobecné nouzi, která visí nad
námi všemi jako bouřlivé mračno? Oh, ano, léčivý
předpis tu je. A ten předpis zní: »Modlete se, jako
se modlil Ezechiáš za svých těžkých dnů!«

2. Dr. m., na nebi zbožného krále Ezechiáše zhasí
nala jedna hvězda naděje za druhou. Nebo krátce
a jasně znělo slovó prorokovo: »Toto praví Hospo
din: Spořádej svůj dům, nebo umřeš a nebudeš živ!«
Ale Ezechiáš nepolevil. I teď důvěřoval a doufal
v Hospodina jako dřív. Obrátil svůj obličej k stěně,
asi proto, že ta stěna byla v tu stranu, kde byl
chrám Boha živého. A pak se začal tiše a klidně
modlit. Ale bolest rostla od minuty k minutě, nebylo
možná skoro ji ani vydržet. Proto se nedivme, že
Ezechiáš začal úpěnlivě k Bohu volat: »Prosím,

352



Hospodine, rozpomeň se, kterak jsem chodil před
tebou v pravdě a v srdci dokonalém a činil jsem jen
to, co se ti líbilo.« (4. Král. 20, 3.)

Hleďte, dr. m., jak tu Ezechiáš v své bídě jde po
cestě, po cestě modlitby, na níž jenom lze očekávati
pomoc. Kéž bychom i my šli po té cestě, když nás
jako těžké závaží tlačí bída a nouze, nebo ta cesta
vede k otcovskému srdci božímu!

Ale, dr. m., co je dnes lidí, kteří se i v strastech
a zármutcích této cestě modlitby vyhnou, a to i Sve
likou zacházkou! Někteří na místo modlitby jdou
do hostince nebo do kavárny, jiní do divadla nebo
kina, aby tam prý aspoň na okamžik na svou bídu
zapomněli. Jiný zas reptá, stěžuje si, ba docela zlo
řečí na seslaný na sebe kříž a ani si nevzpomene,
že tam nahoře nad mraky je Otec, který nás miluje,
když dává, ale i když bere. Jiný pak se chápe revol
veru nebo provazu nebo jedu nebo nože, protože
jeho růženec už zrezavěl a jeho modlitební knížka
leží už dlouho všecka zaprášena ve skříni.

Ale, dr. m., za těmito lidmi my nepůjdeme. My
víme, že má pravdu sv. Otec, když praví v svém
listě »Caritate Christi conrpulsi — dojati láskou
Kristovou,« že jen tehdy vyvázneme z nouze a bídy,
z tak zvané krise, když se obrátíme k Bohu s mod
litbou. Proto: »Orate fratres! Modlete se, bratři!«
Tlucte na všechny dveře, kde je možná doufat v-po
moc, ale nezapomeňte na jediné pravé dveře, na
dveře boží! Vzývejte Pána v den soužení a on vás
z něho vytrhne a vy jej budete pak oslavovat. (Žalm
49, 15.) Modlete se tak horoucně jako patriarcha
Jakob, který zápasil s andělem božím a řekl: »Ne
pustím tě, dokud mi nepožehnáš.« (1. Mojž. 32, 26.)

Modlitba je štít, který nás kryje a chrání v krupo
bití neštěstí, je klíč, který otvírá pokladnici božích
milostí a božího požehnání. To dokazuje modlitba
Ezechiášova, které ihned přišla v zápětí pomoc.

3. Když prorok Isaiáš vyřídil poselství boží, opus
til zase královský dvůr. »Ale sotvaže byl v polovině
nádvoří, pravil k němu Hospodin: „Navrať se a řekni

Víra naše. III.—23. 353



Ezechiášovi, knížeti lidu mého: Toto praví Hospo
din. Slyšel jsem modlitbu tvou a viděl jsem slzy tvé.
A hle, uzdravím tebe, třetího dne vstoupíš do chrá
mu Hospodinova a přidám ke dnům tvým 15 let."«

Dr. m., dovedete si asi pomyslit, jak bylo králi
blaženě u srdce, když slyšel toto radostné poselství.
A pak řekl Isaiáš: »Přineste hrudu fíků!'« Kteroužto
když přinesli a přiložili na vřed jeho, uzdraven jest.

Hleďte, dr. m., jak je ten náš Pán Bůh dobrotivý
a milosrdný! On opravdu může o sobě říci: »Dřív
než budou volat, vyslyším je, a když ještě budou
mluvit, uslyším je.« (Is. 65, 24.)

A nejenom že se dobrému králi Ezechiáši dostalo
uzdravení, ale ještě po 15 let se mohl slunit na přízni
boží. Dočkal se i narození svého syna a nástupce.
A ani s tím se ještě Hospodin nespokojil. Slíbil ještě
Ezechiášovi: »Ale i z ruky krále asyrského vysvo
bodím tě i město toto.« A tak se i stalo, jak to
Písmo sv. na jiném místě vypravuje. Anděl Hospo
dinův sestoupil s nebe do ležení asyrského a pobil
v noci mocné vojsko asyrské v síle 185.000 mužů.
Když pak pyšný asyrský král Sennacherib viděl
zrána mrtvoly zabitých, vzdal se obléhání a vrátil
se s nepořízenou domů. Tak se splnilo na Ezechi
ášovi přísloví: »Když je nejhůř, Bůh je nejblíž.«

Ovšem, dr. m., Bůh nepomáhá vždycky tak ná
padným způsobem. Modlíme se na př.: »Pane, přidej
mi k mým 60 nebo 70 letům ještě. několik roků,
abych ti mohl ještě nějaký čas v spravedlnosti a
svatosti sloužit!« Modlíme se: »Pane, dej mi zdraví,
abych svou rodinu mohl poctivě živit!« Anebo pro
síme: »Pane, dej mi peníze, aby můj závod neskončil
úpadkem'« Anebo žádáme: »Pane, sešli déšť a slun
ce, aby stromy dobře kvetly a ovoce dozrálo!«
Anebo: »Pane, dej mi slušné a výnosné místo anebo
hodnou nevěstu!«

Dr. m., tak se modlíváte. Ale nedivte se, že pro
takovéto vaše modlitby je vám nebe zavřeno. To
proto, že se nemodlíte jako zbožný král Ezechiáš,
protože na svůj prosebný lístek nepřidáváte dodatek

354



Krista Pána: »Otče, ne jak já, ale jak ty chceš!« Ne
najdou takovéto vaše modlitby cestu do nebe proto,
že když se takto modlíme, nestojíme před Bohem
jako ubozí prosebníci — ale jako pyšní diktátoři.

Ale i když se modlíme v pravém duchu, tak jako
Ezechiáš se modlil, Bůh nám vždycky nedává, zač
ho prosíme, protože to, zač prosíme, nebylo by nám
k užitku. Bůh vidí dál a hlouběji než my lidé. Bůh
ví dobře, abych prostě mluvil, kterou stravu nám
má poslat pro naše tělesné blaho nebo jaký lék nám
má předepsat pro naše duševní zdraví. Je pravda,
nevyslyší nás Bůh podle naší vůle, ale vždycky podle
toho, jak toho žádá naše spása, to největší naše
dobro a štěstí.

Proto, dr. m., nereptejte a nenaříkejte, že vás Bůh
neslyší, že vaši modlitbu nesplnil, že byla nadarmo.
Dobrotivý Bůh by tak jistě učinil, kdyby to, zač pro
síte buď pro sebe anebo pro jiné, bylo opravdu tak
dobré, jak vy si myslíte. Buďte přesvědčeni, že co
Bůh činí, jistě všecko dobře činí a že to bylo dobře
i tenkrát, když modlitbu vaši nesplnil. Po čase, po
letech se o tom sami přesvědčíte.

Proto, dr. m., nepřestávejte se modlit! Modlete se
bez přestání, modlete se tak odevzdaně jako král
Ezechiáš! A bude to vždycky dobře, uvidíte.
, Snad jste o tom slyšeli, že v některých egypt

ských hrobech se našla mezi mumiemi obilní zrna
stará 4 tisíce let. Zaseli je — a hle, ta 4 tisíce let
stará setba vzešla a vyklíčila znova.

Dr. m., tak i naše úpěnlivé prosby a horké slzy
přinesou ovoce, třeba byste musili někdy na to déle
čekat. Třeba by to někdy dlouho trvalo, než se Bůh
k nám nakloní a nás vyslyší. Buďte však jisti, že
kdyby to trvalo sebe déle, že vás Bůh slyší a že vás
jistě vyslyší tehdy, když to bude nejlépe pro vás, že
vás vyslyší najisto, když to prospěje vaší duši a vaší
spáse. — Amen.

355



I.
O prosebných průvodech. (Litaniae maiores

et minores.)
Nebo každý, kdo prosí, béře, kdo hle
dá, nalézá, kdo tluče, bude mu ote
vřeno. (Z evangelia o dnech křížo
vých. Luk. 12, 10.)

Tak nás Spasitel vybízí, abychom Boha prosili
stále a všude, kde se příležitost naskytne. Budete-li
tlouci na dveře božího milosrdenství a slitování, dve
ře se otevrou a pomoc boží přijde. Křesťané si pak
dobře pamatovali tato Kristova slova a volávali
v těžkých dobách k Bohu o smilování zejména
v svých chrámech, a když jim chrám nestačil, činili
tak venku v městských ulicích anebo ve volné pří
rodě. Tak povstaly v církvi veřejné prosebné prů
vody, říkáme jim také procesí (od procedere = ubí
rati se). Nejdůležitějšíz nich jsou: 1. prosebný
průvod na den 25. dubna, na den sv.
Marka*) a 2. průvody křížové nebo
prosebné, které konáme o tak zvaných křížo
vých nebo prosebných dnech, t. j. vpondělí, v úterý
a ve středu po dnešní 5. neděli velikonoční. Rád
bych, m. dr., abyste se těchto prosebných průvodů
účastnili vždycky co nejhojněji, proto poslyšte dnes

+) Tento průvod se nazývá v liturgických knihách »lita
nia maiore«, od řeckého slova litanieai nebo lité — suppli
cationes, rogationes, znamenalo tolik jako úpěnlivá prosba.
Později se tím slovern označovaly střídavé vzájemné modlit
by věřících s knězem za boží milosrdenství a za přímluvu
v nebi (kyrie-eleison ——Domine, miserere). Zejména tyto
střídavé modlitby byly v oblibě při veřejných průvodech,
proto se pak tyto průvody nazývaly také »litania« nebo Ali
taniae«. Procesí na 25. dubna, na sv. Marka, jmenuje se
»litania maior« nebo »litaniae maiores« (litania Romana)
na rozdíl od prosebných průvodů, které se konají o křížo
vých dnech a které slují v liturgických knihách »litaniae
minores«, »litania Gallicana« nebo »Rogationes«. Důvod po
jmenování »litaniae maiores et minores« třeba hledati snad
v tom, že »litania maior« (t. j. natu) byla starší (v Římě)
a s větší slávou slavena než pozdější litaniae minores, t. j.
mladší, které do Říma přišly kolem r. 800.).

3506



1ěce o jejich původu, proč a kdo je v církvi zavedl!
Nejprve něco povím

1. o prosebném průvodu na den Ž5.
1ubna, nasv. Marka.

Bylo to z jara r. 590, kdy v Římě zuřila rána mo
rová. Papežem tehdy byl zbožný a dobročinný sv.
Řehoř Veliký. Modlil se horlivě s lidem po římských
zhrámech, aby Bůh učinil konec tomuto navštívení:
Když se zdálo, že milosrdenství boží prodlévá, ucho
pil se sv. Řehoř zvláštního prostředku. Aby spíše
Bohem pohnuli, vyzval sv. Řehoř věřící, aby se
zúčastnili zvláštního prosebného průvodu po ulicích
římských, a to v den 25. dubna. Tento průvod vedl
sám papež, a to z chrámu sv. Panny Marie Větší
(s. Maria maior — t. j. mariánský chrám větší než
všecky ostatní mariánské chrámy v Římě) do chrá
mu sv. Petra.*) Při tom průvodu věřící, kterých
bylo k nespočtení, opravdu upřímně Boha prosili za
slitování a Svaté za přímluvu. Pověst pak vypra
vuje, že když se tento prosebný průvod blížil k chrá
mu sv. Petra, že účastníci viděli zjev anděla, který
zastrkoval meč do pochvy na znamení, že se Bůh
usmířil a že morová rána přestane. Podobu tohoto
anděla dal pak později sv. Řehoř ulíti a postaviti na
nejvyšší místo náhrobku císaře Hadriana a proto
pak tomuto náhrobkuříkali andělský hrad.

Když pak skutečně rána morová přestala, usta
novil papež Řehoř, aby se nezapomnělo na toto na
vštívení, aby se tento“ prosebný průvod každého
roku 25. dubna opakoval. To se v církvi děje od těch
dob až dodnes. Až dosud koná církev na ten den
prosebný průvod do přírody a prosí při něm Boha
za odvrácení všeho zlého, za úrodu zemskou a vše
cky svaté za jejich přímluvu. To je, dr. m., původ
prosebného průvodu na den 25. dubna, na den sv.
Marka.

2. A kdo zavedla z jaké příčiny pro

*) Chrám, kde se průvod zastavil, aby se tam konal;
služby boží, slul statio -— zastavení.

357



sebné průvody okřížových dnech také
vám povím.

Zavedl je sv. Mamert, biskup ve Vienne v jižní
Francii, a to r. 470. Sv. Avitus, biskup viennský,
druhý nástupce sv. Mamerta, nám o tom vypravuje:
Tenkrát trpce a těžko se dotýkala ruka boží tohoto
francouzského města a celého okolí. Několik let po
sobě nebylo vláhy a veliká neúroda stihla všechen
tamější kraj. Nastala nouze, přišel hlad a z toho
povstaly nakažlivé nemoci, které tisíce lidí sklátily
v hrob. Aby míra neštěstí byla dovršena, soužily
obyvatelstvo časté ohně a zemětřesení. Divoká zvěř
se vyplašila z lesů a přepadala vesnice a města. To
trvalo po delší dobu, až se přiblížily svátky veliko
noční. Všichni obyvatelé viennského kraje se oddá
vali nyní radostné naději, že aspoň Vzkříšení Spasi
telovo přinese zemi opět pokoj a požehnání. Ale prá
vě za velikonoční noci, kdy téměř všechen lid byl
v kostele na službách božích, povstal opětně v městě
strašlivý požár. Ustrašený lid se vyhrnul z kostela
ven a jen sv. Mamert zůstal samoten u oltáře a se
slzami v očích. prosil Hospodina, aby se slitoval a
odvrátil již od lidu metlu svého hněvu. A hned ná
sledující den svolal opětně do chrámu těžce zkou
šený lid a vybízel jej, aby s ním konal po 3 dny ka
jící průvody do polí a prosil Boha za slitování. Za
zpěvu litanií, žalmů a modliteb vycházeli pak po
3 dny zástupové viennského lidu se svým biskupem
do okolí a společnou modlitbou prosili Hospodina za
milost. A důvěra v „pomocNejvyššího je nezklamala.
Brzy nastalo příznivé počasí, role se zas oděly úro
dou; zmizely nemoci a tak pokoj a požehnání boží
se zas vrátily na ubohý kraj. —

Na vděčnou pamět se konala tato pobožnost
M4městě Vienne pak každoročně a věřící si ji tak

To přimělo papeže Lva III. (r. 801), že ustanovil,
aby se v celém katolickém světě každoročně 3 dny
po 5. neděli velikonoční konaly prosebné průvody za
odvrácení všeho zlého a za vyprošení úrody zemské

358



u Hospodina.To je, dr. m., původ průvodů
prosebných nebo křížových.

Tyto průvody se rok co rok opakují, protože náš
život nikdy není prost všech svízelů a nehod, tu ne
moc, tu nehoda, tu sucho nebo přílišné mokro nás
souží. Proto třeba každého roku Boha i veřejně po
prosit za pomoca slitování. Kdo tluče na bránu boží
pomoci, tomu se i nebe otevře.

3. Na konecslyšte něcoosamém průvodu!
Prosebný průvod vyjde z chrámu. V jeho čele se
nese kříž, to znamená, že všichni máme jíti za
Kristem jako za svým vůdcem. Proto se tyto prů
vody a dni, o nichž se konají, jmenují křížové.
Věřící sé při těch průvodech modlí anebo zpívají
litanii ke všem svatým, prosí je za přímluvu u Boha,
aby všecko zlo od nás odvrátil a úrodu zemskou po
žehnal. Proto se také těm průvodům a těm dnům
říká prosebné. Průvod se zastavuje na čtyřech
místech (u křížů nebo kaplí), kdež se čte vždy za
čátek nebo výňatek z jednoho ze čtyř evangelií a
konají se modlitby za úrodu zemskou. Průvod se pak
zakončí v kostele závěrečnými modlitbami a požeh
náním.

Dr. m., nuže nyní víte, proč slavíme ty prosebné
průvody, znáte jejich krásný účel — je to vyprošení
požehnání božího pro nás a pro úrodu zemskou.
Nuže, kdo si z vás to boží požehnání chce vyprosit,
ten jistě na ten průvod přijde. Kéž byste to byli
všichni anebo aspoň většina z vás! A když přijdete,
pak vás prosím, zachovejte při tom průvodu pořá
dek. Oči nechť netěkají kolem, jazyk ať nemluví leda
slova modlitby nebo písně. Zato srdce ať je rozní
ceno vroucí zbožností a mysl nás všech ať je u slov
písně anebo modlitby. Tak bude to naše křížové pro
cesí opravdu cestou boží, cestou za Kristem Pánem,
cestou do nebes k Bohu. Pak i naše modlitby při
tom průvodu půjdou s námi do nebe před trůn boží
a dosáhnou jistě vyslyšení. Nebudete nadarmo volat:
»Abys úrodu zemskou dáti a zachovati ráčil, Tě pro
síme, uslyš nás!« nikoliv, požehnání boží sestoupí na

359



vás, na úrodu zemskou a na příbytky vaše a zůstane
vždycky s vámi. Splní se na vás zaslíbení Kristovo:
»Nebo každý, kdo prosí, béře, kdo hledá, nalézá, a
tomu, kdo tluče, bude otevřeno.« — Amen.

Nanebevstoupení Páně.
O nebeském Jerusalemu.

Jdu, abych vám připravil příbytek.
(Jan, 14, 2.)

Nermutiž se srdce naše, tak, dr. m., těší Spasitel
při poslední večeři své učedníky a připravuje je na
dnešní den, na své nanebevstoupení, na svůj návrat
na nebesa. A co jim slibuje? »V domě Otce mého
jsou příbytkové mnozí, jdu, abych i vám tam při
pravil příbytek a přijdu zase a vezmu vás k sobě,
abyste i vy byli, kde jsem já.« (Jan 14, 1.) Dr. m.,
slyšíme dobře? V domě nebeského Otce jsou příbyt
kové mnozí, tedy žádná bytová nouze jako tady na
světě, a ty příbytky chystá pro nás Spasitel a zve nás
do nich. Dr. m., uposlechněme „jeho pozvání a podí
vejme se s Kristem Pánem věřícíma očima do těch
nových příbytků a do města, v kterém jsou! To
město a ty příbytky v něm nejsou ovšem tu na zemi,
ale tam nahoře v jiném světě. Je to podle Písma sv.
svaté město boží, nebeský Jerusalem. Nuže, když
nás Pán zve, vstupme tam nahoru v duchu za ním
a vizme:

1. krásu a nádheru tohoto svatého
města nebeského Jerusalema a jeho
příbytků. Na zemi jsou krásná města jako Ca
řihrad, Neapol, Praha, Řím, Jerusalem a jiná. Ale
všecka tato města jsou jako stín proti nebeskému
Jerusalemu. Sv. Jan v svém nebeském vidění, kdy
sám byl stržen do nebe, líčí krásu tohoto nebeského
Jerusalema a praví: »Viděl jsem svaté město Jeru
salem nový a zářilo jako nejdražší drahokam, jako
jaspis a křišťál. A mělo zeď velikou a,vysokou s dva
nácti branami a na branách dvanáct andělů. A vy
stavena byla z drahého kamení a samo město bylo

360



jako zlato čisté, jako čisté sklo. A dvanáct bran bylo
dvanáct perel a jednakaždá byla z jedné perly. —
A chrám jsem tam neviděl, nebo chrám jeho jest
sám Bůh všemohoucí a Beránek. A město nepotře
buje ani slunce ani měsíce, aby svítily v něm, nebo
jasnost boží osvítila je a jeho svící je Beránek. A nic
neposkvrněného tam nevejde, nýbrž jenom ten, kdo
je zapsán v knize života neposkvrněného Beránka.«
TZjev. sv. J. 21.)

Dr. m., jak překrásné město je tedy podle zjevení
sv. Jana ten nebeský Jerusalem! Jistě pak už ne
smíme být domýšliví a pyšní nad naší Prahou,
třeba sebe krásněji vypadala v májové zeleni roz
kvetlých zahrad. Před krásou a nádherou, s jakou
se staví v nebi, musí daleko ustoupit naše činžáky
a domy z pálených cihel. Před leskem zlata a draho
kamů, kterými tam září všechny ulice, blednou naše
nejkrásnější výklady na našich Příkopech a Národní
třídě.

Tak krásně, dr. m., jako se bydlí v nebi, nebydlí
tu na zemi žádný člověk. Tak krásně nebydlil žádný
král v svém zámku. Ano, má pravdu sv. Pavel, když
napsal: »Ani oko nevidělo, ani ucho neslyšelo, ani
na srdce lidské nevstoupilo, co Bůh připravil těm,
kteří ho milují.« (1. Kor. 2, 9.)

Dr. m., a v jedné ulici tohoto zlatého a nebeského
města máte i vy jednou dostat svůj příbytek, máte
i vy jednou bydlet. — Jistě vám to stojí za to,
abyste si k tomu už tu na zemi zjednali domovské
právo. — A snad jste zvědavi, s kým tam budete
bydlet? Povím vám,

2. kteří tu budou vaši spolubydlící,
povím vám, kdo a jací jsou obyvatelé tohoto nebes
kého Jerusalema.

V našich pozemských městech bydlí dobří vedle
zlých. V Chicagu, v San Francisku, v Berlíně a
v Paříži jsou dokonce celé zločinecké čtvrti. Zato
v nebeském Jerusalemě jsou dobří, jenom svatí oby
vatelé. Tam nic nečistého nevejde, nýbrž jenom ti,
kteří jsou zapsáni v knize neposkvrněného Beránka.

361



Dr. m., jak si tu na světě obyvatelé v jednom
městě, spolubydlící v jednom domě, dovedou často
vzájemně ztrpčovat život! Co dělá jeden, nelíbí se
druhému. Dva sousedé se potkají a jako by se ne
znali, ani se nepozdraví. Od domu k domu, od
poschodí k poschodí, ode dveří ke dveřím, co je tu
nepřátelství mezi sousedy, co jen tu za den přeletí
ostrých a špičatých slov a narážek! O tom vám ne
musím mnoho mluvit, vy jistě všichni znáte tuto
píseň. To všecko v nebeském městě a v jeho příbyt
cích nadobro skončí. Tam nad každými domovními
dveřmi stojí slovo »Pax«, t. j. pokoj. Tam nikdo ne
závidí jinému jeho štěstí, tam blaženost jednoho je
zároveň i blažeností druhých.

3. A jaké že je to štěstí a blaženost,
jaké že jsou radosti těchto božích vyvolených v sva
tém městě Jerusalemě? Také vám povím. Všechny
pozemské radosti mizejí jako stín před radostmi a
blažeností nebeského Jerusalema. Radostí největší
těchto šťastných obyvatel je,

a) že patří na Boha tváří v tvář, vidí
jej tak, jak je. Tady na zemi nemůžeme Boha vidět,
protože je duch. Tady na zemi ho poznávámé z jeho
skutků. Na onom světě v nebi budeme na Boha
patřit přímo, budeme ho vidět před sebou. A v Bohu
poznáme a dostanem odpověď na všechno, co nám
tu na světě bylo tajemné, v Bohu budeme vidět a
poznáme i osudy svých známých tady na zemi.

Budeme blízko Boha, bytosti nejlepší a proto bu
deme nejšťastnější. A sv. Jan jmenuje další radost
nebeských obyvatelů:

b) A setře Bůh každou slzu S očí je
jich. (Zj. 21, 4.) Co slz je tady na světě! Co se
jich prolije v jednom městě nebo. v jednom domě
kolikrát i za jedinou noc!

Tam nahoře se neuroní žádná slza, tam je jen
radost a plesání. — Umíral mladý hluchoněmý hoch.
S námahou vyrážel před knězem tato slova: »Já rád
umru — v nebi se budu smát.«

A také smrti tam nebude. (Zj. 21, 4.)
362



Tu na zemi v pozemských městech vládne smrt —
nakonec jí každý podlehne. A co hořkostí působí!
Tam nahoře žádná smrt, žádné umírání. Oh, dr. m.,
jaké je to jen utěšené pomýšlení?

A také ani utrpení, ani nouze, ani nářku,
ani bolesti tam nebude. (Zj. 21, 4.) Tam nahoře
to všecko skončí. — A k tomu přistoupí:

c) radost a štěstí z opětného shle
dání. Sv. Alois psal v den smrti své matce: »Pro
sím tě, milá matko, abys pamatovala a nejednala
proti dobrotě boží a neoplakávala jako mrtvého
toho, který bude žít v rukou božích, aby ti svými
modlitbami víc prospěl, než mohl tu na zemi. Roz
loučení nebude na dlouho. Tam nahoře se zase shle
dáme a budeme se navždy radovat ve spojení se Spa
sitelem.« Ano, tam nahoře se zase shledáme. Jaká
to bude radost, až ti, kteří se tu na zemi blíže znali
a měli se rádi, se tam nahoře zas shledají: rodiče
s dětmi, muž se ženou, bratři a sestry, přítel s příte
lem! A k tomu si pomyslete vznešenou společnost
Matky Páně, andělů a svatých, s nimiž tu pohro
madě budete, pak jistě uznáte, že by vám nikde ne
bylo tak krásně a blaženě, jako tu v nebeském Je
rusalemě. A čím kdo víc a lépe tu na světě Bohu
sloužil, tím větší bude jeho radost, čím větší náma
ha, tím větší bude odměna. A co je při tom všem
zvlášť význačné a důležité, je, že

4.svaté město Jerusalem budetrvat
na věky, radosti jeho šťastných obyvatelů ne
budou mít konce podle přislíbení Páně: »Radost vaši
žádný neodejme od vás.« (Jan 16, 22.)

Dr. m., ten, komu se dostalo příbytku v nebeském
Jerusalemě, ten bydlí bezpečně, tomu se netřeba bát,
že dostane přes noc výpověď. Vy všichni znáte, co
je to čtvrtletní stěhování. Stojí při tom nábytkové
vozy před domy a je to jakoby malé stěhování ná
rodů. Živě nám to připomíná na biblické slovo sv.
Pavla: »A nemáme tu místa stálého, ale budoucího
hledáme.« (Žid. 13, 14.)

363



Ano, to je častým losem nájemců, že dostanou vý
pověď a musí se stěhovat. Ale i kdyby byl dům tvůj,
jak bude dlouho tvůj? Dnes snad je ještě tvůj, ale
zítra už nikoliv. I ty bydlíš v najatém domě, v němž
několik krátkých roků pobudeš. Ale jednoho dne
i před tvůj dům předjede černě natřený vůz a do
vozu naloží černou rakev a do té rakve uloží i tebe.
Ano, nad každým z nás se splní nápis, který si na
psal arcibiskup mohučský Albert na svůj náhrobek:
»Přenocoval jsem na světě, vy všichni přijdete za
mnou.«

Ale, dr. m., tak to není a nebude v domě nebes
kého Otce, v svatém městě Jerusalemě. Tam po
jeho zlatem dlážděných ulicích nejezdí žádný stěho
vací ani černý pohřební vůz. —Dr. m., kdo se jednou
dostane do nebe, do nebeského Jerusalema, zůstane
v nebi navždy a na věky. »Víme, praví apoštol: „Že
bude-li náš pozemský stánek zbořen, „máme za něj
obytný dům od Boha, který není udělán rukou,
nýbrž je to věčný příbytek v nebesích."« (2. Kor. 5,
1.) — Dr. m., jaké to krásné město, ten nebeský
Jerusalem, a jaký to utěšený v něm pobyt! A do to
hoto božího města vstupuje dnes Spasitel, jak zpívá
církev, za jásotu nebešťanů, aby zasedl na pravici
Boha Otce a připravil nám tam příbytek. Jak bych
si přál, abyste se mnou dnes v den nanebevstoupení
Páně zvolali: »A do tohoto příbytku, do tohoto ne
beského Jerusalema, do nebe musím také přijíti já
sám, nechť to stojí cokoliv.« A já povím, co vás to
bude stát.

5. Chcete-li do nebe přijít, myslete často na ně!
Kdo často v myšlenkách do nebe vstoupá, ten tam
také skutečně nahoru dojde. Sv. Pavel nám proto
dobře přimlouvá: »Ty věci, které svrchu jsou, hledej
te, kde Kristus sedí na pravici boží.« (Koloss. 3, 1.)

a) Modlete se o nebe! Žádnou prosbu se nemáme
vroucněji a upřímněji modlit než: »Přijď k nám
království tvé! Otče nebeský, vezmi nás jednou mezi
zástupy andělů a svatých a dej nám k tomu svou
milost!«

364



b) A pakpracujte o nebe! Znáte přeceslo
va Páně: »Království nebeské násilí trpí —a jen ti,
kteří užívají násilí, uchvacují je, dostanou se do
něho, t. j. jinými slovy: Nebe stojí práci, obět, odří
kání a statečnost. Cesta do nebe vede až dosud přes
horu Olivetskou a přes Golgotu. Dívejte se nahoru,
a to k nebi, sursum corda — pozdvihujte své srdce
vzhůru — do nebe.

Když se Izraelité ubírali do Palestiny, slíbili edom
skému králi: »Prosíme, abychom mohli projít zemí
tvou. Půjdeme cestou obecnou, ani napravo, ani na
levo se neuchylujíce.« (4. Mojž. 20, 17.) Tak ani vy
se neohlížejte ani napravo ani nalevo, ale směřujte
přese všecky překážky rovně k cíli, k nebi! A jistě
vítězství bude vaše, dosáhnete svého cíle, přijdete
do nebe. Krátký bude váš boj, ale věčná bude odmě
na za vaše vítězství. Coelum praemium — odměna
za to bude samo nebe.

Na konec se obracíme k tobě, Spasiteli náš! Ty
sice od nás odcházíš, ale prosím tě, neopouštěj nás
a nezapomínej na nás! Zanech nám po sobě své po
žehnání jako zástavu své lásky a svého milosrden
ství! Požehnání všemohoucího Boha Otce, Syna a
Ducha sv. sestoupiž na nás, na naši farní osadu a na
úrodu zemskou a zůstávej vždycky s námi! —Amen.

365



NA SV. JANA NEPOMUCKÉHO.

(16. května.)

Na pražském Kamenném mostě.
Mlčelivý a rozumný ctěn bude. (Ek
1., 21, 31.)

Ta slova dnešní sv. epištoly se tak krásně plní na
našem dnešním oslavenci, na našem národním pa
tronu sv. Janu Nepomuckém. Věrní synové a dcery
českého národa vzpomínají na tohoto našeho národ
ního patrona dodnes rádi a vděčněa nedají se o úctu
a důvěru k němu žádným způsobem připravit. I vy,
dr. m., kteří jste sem o dnešním svatojanském svát
ku přišli, patříte mezi ně. Slyšte proto ode mne ně
kolik upřímných slov, která promluvím na jeho
oslavu. —

I Loni jsem vám vylíčil jeho životopis. Ukázal
jsem vám, že je historická pravda, že sv. Jan sku
"tečně žil, že se stal i kanovníkem vyšehradským a
byl zpovědníkem druhé manželky krále Václava IV.
královny Žofie. Proto pak, že nechtěl, jak souvěcí
kronikáři svědčí, porušit zpovědní tajemství a vy
zradit králi Václavovi, z čeho se mu královna zpo
vídá, byl na rozkaz krále Václava dne 20. března
1393 o 9. hodině noční s Kamenného mostu do roz
vodněné Vltavy hozen a tam utopen. Když vylovili
jeho tělo, pochovali je v chrámu sv. Víta. A když
po 300 letech otevřeli jeho hrob, nalezli jeho jazyk
neporušený. Dali jej pak do zvláštní schránky, re
likviáře, která nebyla již od r. 1731 otevřena. Jazyk
ten můžete vidět, je o svátku svatojanském na oltáři
naproti hrobu sv. Jana veřejně v onom relikviáři
vystaven. Tento zázrak v Římě rozhodl a proto
papež Benedikt XIII. r. 1729 prohlásil Jana Nepo
muckého svatým.

II. Dr. m., to nám pro dnešek stačiž! A tušíte,
kam vás, svatojanské ctitele, chci letos zavést? Chci
s vámivykonatmalousvatojanskou pout
po mostě, na němž náš světec našel mučednickou

366



smrt,po památném Karlově mostě v Pra
z e. Tam ještě v nedávných letech chodívalo na tisíce
svatojanských poutníků a věrní jeho ctitelé chodí
tam do dneška. Nuže, pojďte tam s nimi se mnou!

Dr. m., kdo z vás by nevěděl, že základy
k tomu mostu položilnáš slavný českýkrál Karel
IV. dne 9. července r. 13577?Stavěli jej mnoho let.
Povodní r. 1367 se stavba nemálo zdržela, ale roku
1406 byl most už úplně dohotoven a jezdilo se po
něm. Most má 700 kroků zdéli, 12 kroků zšíři a spo
čívá na 17 pilířích a 16 obloucích.

Přední ozdobou mostu jsou starožitné věže. Staro
městská věž mostní nemá v celé Evropě nic sobě
rovného. Stojí již ve vodě na širokém pilíři mezi
prvním a druhým obloukem a byla již r. 1451 od
Staroměstské obce dostavěna. Čím však most Karlův
zvláštěslyne,jsou jeho sousoší, takže je opravdu
jako cesta vroubená sochami svatých. O některých
těch sousoších vám chci dnes zvlášť promluvit. Za
starodávna stával na mostě pouze kříž. V 18. století
jej ozdobili sochami. Téměř všechny ty sochy jsou
umělecká díla, která zhotovili nejlepší tehdejší
mistři. Celkem tu stojí 30 soch a sousoší, z nichž 2
jsou z bronzu (sv. Kříže a sv. Jana Nep.), ostatní
kamenné. Nuž, pojďte již po mostě, povedu vás a na
nejkrásnější upozorním!

Pojďte se mnou od Staroměstské věže, a to po
pravé severní straně mostu! A podívejtese, máte tu
hned na prvním pilíři nádhernou skupinu Matky
boží a jejího vroucího ctitele sv. Ber
narda. Je od sochaře Václava Jáckla. Náklad na
ni vedl opat cisterciáckého kláštera Oseckého Be
nedikt r. 1709. Nápis na sousoší je překrásný:
»Panno nejlepší, ty odpovídáš na pozdravení Gabrie
lovo: „Staň se!" Rci i nám, staň se, kdykoliv k tobě
voláme Zdrávas!«

A když minete skupinu P. Marie, sv. Dominika a
sv. Tomáše, stojíte před velebnou skupinou Sv.
Kříže, bolestné P.Mariea sv. Jana, mi
láčka Páně. Na tomto místě dal prý již Karel

367



IV. postavit kříž a od těch dob tam stával vždycky.
Na naléhání své manželky dal ten kříž Bedřich
Falcký, tak zvaný zimní král český, shodit do Vlta
vy. Po jeho útěku z české země tam kříž zase po
stavili a stojí tam do dneška. Když Švédové r. 1648
dobývali Prahy, byli u tohoto kříže zadrženi. Až ke
kříži se dostali, ale dále nemohli. Ve zlosti namířili
dělo na kříž a sestřelili jej. Ale Starého města praž
ského přes to se nezmocnili. Na místo tohoto porou
chaného kříže dali tam nový krucifix, zhotovený
z bronzu, a ten tu visí až do dneška. R. 1696 šel po
mostě jakýsi izraelita, který se opovážil kříži se
rouhat. Královský český apelační soud jej odsoudil,
aby dal kolem kříže zhotovit kovový, silně pozlace
ný nápis v hebrejském jazyku, který tam podnes
můžete číst a který po česku zní: »Svatý, svatý,
svatý Hospodin zástupů.« Obě kamenné sochy vedle
jsou dílem sochaře Emanuela Maxe.

Za sochou sv. Anny o malý kousek dále uvidíte
v zábradlírudoumramorovou desku s dvo
jitým mosazným křížem a 5 hvězdami. Nad deskou
je železná mřížka, v níž je zobrazeno utopení sv.
Jana ve Vltavě. Podle starobylého podání svrhli sv.
Jana Nep. na tomto místě s mostu do řeky. Pak
minete sousoší sv. Norberta, sv. Václava a svatého
Zikmunda a stanete před bronzovou sochou sv.
Jana. Tato socha se stala vzorem, podle něhož se
stavěly svatojanské sochy po všem katolickém světě.
Na desce je nápis: »Sv. Janu Nep. roku 1383 s to
hoto mostu svrženému, zřídil Matěj, svobodný pán
z Vunšviců r. 1683.« (Letopočet smrti sv. Jana je tu
mylně udán, nebo světce utopili 20. března 1393.)
Dárcem této krásné sochy byl svobodný pan Matěj
Vunšvic, pán na Ronšperce a Bezvěrově. R. 1682 dal
od sochaře Jana Brokofa v Ronšperce zhotovit ze
dřeva sochu sv. Jana. Poslal ji do Norimberka, kde
podle tohoto modelu ulil sochař kovolitec Jeronym
Herold kovovou sochu sv. Jana, kterou pak pan
Vunšvic postavil sem na most pražský. Dřevěná
pak ona socha Brokofova stojí dodnes v kostele na

368



Skalce. Kovová socha na mostě je zvýši téměř 3
metry (8 stop) a váží i s deskami přes 12 metrických
centů (20 starých centů) a stála tenkrát 7000 zl.
O svatojanské slavnosti se těší tato socha vzácné
pozornosti a před ní bývá nejživěji. Sochami sv. Ka
jetána a sv. Víta od sochaře: Brokofa a skupinou
soch Krista Pána a sv. Kosmy a Damiána se končí
řada soch po severní straně, mostu. Sousoší svatých
lékařů a bratří sv. Kosmy a Damiána dala postavit
r. 1709 lékařská fakulta v Praze od sochaře Oldřicha
Mayera. Svědčí o tom nápis dole: »Lékaři postavili.«

IT. A když se od malostranské věže vrátíme k Sta
rému městu po jižní straně mostu, přijdeme vedle
Fiihrichovy sochy sv. Václava k známému sousoší,
které je široko daleko známo pod jménem Turek
na pražském mostě. Je to skupinasoch sv.
Jana z Mathy, sv. Felixe z Valois a sv. Ivana. Je to
dílo Ferd. Brokofa z r. 1714. Toto mistrné dílo dal
postavit hrabě František Thun. Tato skupina je 8
metrů (24 stop) vysoká. Nahoře stojí sv. Jan z Mat
hy, v jedné ruce drží biret a knihu a v druhé ruce
zlomená pouta a peníze na vykupování otroků. Sv.
Jan z Mathy založil totiž r. 1198 řád Nejsv. Trojice
k tomu cíli, aby vykupoval otroky z tureckého zajetí.
Řád ten přišeltaké do Čech a měl kostel s klášterem
ve Spálené ulici. Trinitáři, tak se nazýval ten řád,
za dob svého působení vykoupili tisíce a tisíce otro
ků a mezi nimi i mnoho do zajetí upadlých českých
bojovníků. Proto jejich zakladateli v Čechách po
stavili pomník. Naproti sv. Januz Mathy stojí český
poustevník sv. Ivan a pod sv. Ivanem sv. Felix z Va
lois, soudruh sv. Jana z Máthy, který levicí rozvazuje
pouta zajatého křesťana a pravicí se opírá o štít. —
Dole je žalář, v němž stenají ukovaní křesťané, a
před ním číhá na pravé straně pes a na levé straně
hlídá vězně tučný Turek, od něhož toto sousoší
slove Turek na pražském mostě. Brokof znázornil
velmi krásně v tomto skupení milosrdné působení
řádu Trinitářů iukrutnost Turků. ;

Vedle je socha sv. Vojtěcha a za ní přijdete k nej

Víra naše. III.—24. 369



krásnějšímu uměleckému dílu ze všech soch na
mostě, k světoznámému sousoší, které spatříte skoro
na všech pohledkách z Kamenného mostu, k sou
soší sv. Ludgardy. Zhotovilje r. 1710podle
nákresu malíře Brandla sochař Matěj Braun. Sv.
Ludgarda žila v 13. stol. jako řeholnice v Ayvieresu
v Akviriku nedaleko Bruselu, kde 11 let před smrtí
oslepla a svou slepotu trpělivě snášela, až Bůh krátce
před smrtí r. 1246 jí zas oči otevřel. Podle legendy
se jí zjevil Kristus Pán na kříži, objal trpitelku a
ústa její přitiskl k sv. ráně svého boku. Tento výjev
také zobrazuje sousoší. Slepá Ludgarda pravicí objí
má nohy Spasitelovy, který svou pravici klade na
její rameno. .

A za tímto nádherným sousoším padne vám jistě
do očískupinasv. Vincence Ferrerského
a sv. Prokopa. Zhotovil zas sochař Brokof. Na
vysokém podstavci stojí sv. Vincenc, slavný misio
nář z řádu sv. Dominika, a křísí mrtvého. Vedle něho
stojí vznešená postava sv. Prokopa s berlou a křížem
a pod jeho nohama se kroutí satan.

Také se zastavíme u sochy sv. Lid mily, kněž
ny české. Sv. Lidmila je tu zobrazena, jak vyučuje
mládenečka sv. Václava. Jistě se vám také zalíbí
i socha sv. Kryštofa, nositele Krista Pána. Je
to obrovitý muž a nese na zádech Jezulátko, které
drží v levici zeměkouli a pravicí mu žehná. Jistě si
též všimnetesousošísv. Františka Xaver
ského, tohoto velikého apoštola Číny a Indie. Ny
nější sousoší je práce sochaře V os míka. Dřívější
sousoší bylo prací Ferdinanda Brokofa — a příslu
šelo mu po umělecké stránce druhé místo ze všech
pomníků na mostě. Bohužel, povodeň, která 4. září
r. 1890 most na tom místě protrhla, sousoší to
zničila.

Sochami sv. Josefa, pak skupinou Bolestné matky
boží-Piety a sochou sv. Ivona, patrona právníků,
končí řada soch na jižní Straně mostu. A s nimi je
u konce i naše svatojanská pout.

Tak stojí, dr. m., na věkovitém vznešeném mostě

370



Karlově v dlouhých dvou řadách tyto sochy světců.
Svědčí o zbožné mysli svých zakladatelů, jsou pomní
ky výtečných mistrů, kteří je vytvořili, a působí do
dnes hlubokým dojmem na každou jen trochu
ušlechtilou duši. Krásné věže na obou koncích mostu
a sochy světců na něm činí právě most Karlův tím,
čím je, t. j. stavbou svého druhu na světě jedinou.
A na konec mám prosbu: »Kdo tam z vás přijde
o dnech svatojanských, projdi uctivě touto posvát
nou mostní alejí a na konec se zastav před svatojan
skou sochou a zvolej, jak dovedéš, vroucně: Sv. Jene
Nepomucký a všichni svatí čeští patronové, orodujte
za nás!« — Amen.

371



NEDĚLE 6. PO VELIKONOCÍCH.

I.

O oběti mše sv.

Aby ve všem ctěn byl Bůh skrze Je
žíše Krista Pána našeho. (1. Petr, 4,
11.)

Dr. m., je na světě jeden bohoslužebný úkon, je
den úkon obětní, v němž je ctěn Bůh skrze Ježíše
Krista, a to tak, že jej víc a lépe uctíti nelze. Tím
bohoslužebným, obětním úkonem je naše mše sv.
Chci vám dnes o ní něco vyložit, abyste věděli, co
se při ní děje, abyste si jí vážili a rádi na ni chodili.

1. Co je to mše sv.? Jaká je to oběť? Snad
si to budete ještě pamatovat z katechismu, který
praví: Mše sv. je ustavičná obět Nového zákona,
v které se Ježíš Kristus pod způsobami chleba a vína
Otci svému nebeskému nekrvavým způsobem obě
tuje. A kdy tuto obět mše sv. Kristus Pán ustanovil?
Jistě víte, že to bylo ve čtvrtek o velikonocích, který
jmenujeme Zelený.

V ten den asi v 7 hodin večer vešel Pán Ježíš
-s apoštoly do večeřadla, v němž Petr a Jan připravili
beránka a ostatní pokrmy, které se při tom požívaly.
Večeřadlo to, jak sv. Jeronym vypravuje, bylo v do
mě evangelisty Páně sv. Marka na hoře Sionu. Bylo
v hořením poschodí toho domu a byla to síň tak
veliká, že se v ní mohlo shromáždit na 120 lidí.
Uprostřed stál nízký stůl, který měl podobu podkovy,
a k němu byla přistavena se tří stran lehátka pro
hodovníky.

Pán Ježíš vešel s apoštoly do této síně a započal
velikonoční večeři tím, že požil něco vína z obřad
ního kalichu. Pak konal ostatní obřady, které při
této večeři předpisoval židovský zákon. Potom si
všichni umyli ruce a posadili se za stolem. A Ježíš
pravil: »S toužebností jsem žádal tohoto beránka
jísti s vámi, prve než bych trpěl.«

372



A když pojedli beránka, myl Ježíš apoštolům
nohy. Pak se posadil opětně za stůl, vzal do svých
svatých rukou chléb, byl to podle velikonočního
předpisuchléb nekvašený, přesný — a
požehnal jej, lámal a dával apoštolům svým a řekl:
»Vezměte a jezte; toto jest tělo mé,
které se za vás vydává Pak vzali kalich
s vínem a přimísiv do něho trochu vody, díky činil,
požehnal a podával apoštolům svým a řekl: »Pijte
z toho všichni, nebo toto je krev má
Nového zákona, která se vylévá za
vás a za mnohé na odpuštění hříchůl«
Tak proměnil Spasitel chléb a víno v své tělo a svou
krev. Toliko zachoval zevnější podoby neboli způ
soby chleba a vína.

Pak pozdvihli své tělo i svou krev
pod oběma způsobami do výše, oběto
val Otci nebeské muapodal svýmapoštolům
k požívání. Tak, dr. m., při poslední večeři byly tělo
a krev Páně po prvé nekrvavě pod způsobami chleba
a vína obětovány, byla to první nekrvavá obět,první naše mše Sv.—

Pán Ježíš sám ji sloužil a my s radostí pozoruje
me, že se při ní dálo všechno to, co tvoří až dosud
podstatu naší mešní oběti. Viděli jsme, že Ježíš
Kristus vzal chléb a víno do svých svatých rukou,
to je naše obětování, že ten požehnaný chléb a to
požehnané víno proměnil v tělo své a krev svou, hle,
naše proměňování nebo pozdvihování. Apoštolové
pak svátostné jeho tělo a jeho předrahou krev pod
způsobami chleba a vína přijímali, hle, naše Sv.
přijímání. |

A nezapomeňte, že Kristus Pán řekl: »Tělo, které
se za vás vydává, krev, která se za vás vylévá —
a to již dnes v tuto chvíli, ne až zítra na kříži.«
Z toho poznáváte, že Spasitel při poslední večeři pod
způsobami chleba a vína byl přítomen a se obětoval
s tím tělem a Sstou krví, které tenkrát při poslední
večeři měl a s nimiž se pak na druhý den na Veliký
pátek na kříži obětoval.

373



2. Ale, dr. m., Spasitel znal dobře lidské srdce,
věděl, jak snadno zapomíná, věděl, že by snad i za
pomnělo na jeho krvavou obět na Kalvarii. Proto
chtěl, aby tato jeho nekrvavá obět, kterou Otci ne
beskému přinesl při poslední večeři, ustavičně lidem
připomínala jeho krvavou obět na Kalvarii, aby se
stále obětovala na věčnou její památku.

Proto po sv. přijímání řekl apoštolům: »T o čiň
te na mou památkul« Slovy těmi dal Pán
Ježíš apoštolům a jejich nástupcům moc, aby totéž
činili jako. on, aby proměňovali chléb v jeho tělo
a víno v jeho krev a oboje pod způsobami chleba
a vína obětovali Otci nebeskému a dávali požívati
věřícím. A biskupové a kněží tak dosud činí při mši
sv. v nejsvětějším okamžiku, kterému říkáme po
zdvihování neboproměňování. Knězbéře
o mši sv. bílý nekvašený chléb a kalich s vínem do
svých rukou a říká nad nimi táž slova, jako řekl
Kristus Pán při poslední večeři. Činí tak z rozkazu
a ve jménu všemohoucího Spasitele. A sám Spasitel
je to —nikoliv kněz, ten je jen služebníkem a nástro
jem Kristovým, — který v rukou kněze mění chléb
v své tělo a víno v svou krev, takže z chleba a vína
nezůstává nic než zevnější podoba nebo způsoba
chleba a vína. A v těchto způsobách je přítomen a
obětuje se Otci nebeskému Spasitel s tím tělem
a krví, které nyní Kristus v nebesích má a Ssnímž
stále ve spojení zůstává. Je to jeho tělooslavené, s kterým Kristus z mrtvých vstal a
vstoupil na nebesa.

Vlastním tedy obětujícím knězem je při mši sv.
sám Kristus Pán, užívá však při tom řádně posvě
cených kněží jako svých nástrojů a zástupců. Ne
člověk je to, který působí, aby obětní dary se staly
tělem a krví Kristovou, nýbrž je to Kristus sám.
(Sv. Jan Zlat.)

Obětním darem, obětí samou je tu tělo
a krev Páně, je tu Kristus Pán se svým tělem a se
svou krví. Když tomu tak je, přiznáte sami, že tato
obět Syna božího je Bohu Otci nejmilejší a že jsem

374



v úvodu dobře řekl, že Bůh nemůže být více ctěn
než obětí mše sv.

Dr. m., je pravda,že tato přítomnost Kris
tóva při mši sv. je zázračná, je zázrak, ano je,
ale pamatujte, Kristus je Bůh, je druhá osoba bož
ská, je všemohoucí — a proto, chce-li, může zázraky
konat. Stvořiti věci je zajisté víc než je proměnit
a krok samého Boha s nebe k jeslím je větší a
podivuhodnější než krok od člověčenství k svátostné
roušce. Ten, který může něco z ničeho učinit, může
dojista i to, co je, proměnit. Spasitel také podobné
divy učinil. Vy sami přece znáte, jak v Káni Gali
lejské vodu ve víno proměnil, jak zázračně nasytil
na poušti tisíce lidí, ukázal moc nad svým tělem, že
šel po moři. Na slovo Spasitelovo: »Lazare, pojď
ven!« Lazar, který už čtyři dny v hrobě ležel, vstal
z mrtvých a zase ožil. Tak mocné, tak zázračné je
slovo Ježíše Krista. A totéž jeho všemohoucí slovo,
táž jeho zázračná moc působí, že se stává přítom
ným při mši sv. pod skromnou rouškou způsob chle
ba a vína.

Způsoby chleba a vína Spasitel za
choval. Zachoval je proto, aby byly závojem, aby
zakrývaly jeho božskou velebnost, abychom se ne
báli k němu přicházet a s ním při mši sv. v srdeč
ných modlitbách rozmlouvat. Svátostné způsoby za
chovává a nese sám svátostný Spasitel, abychom
věděli, kde je přítomen, kde ho máme hledat, a aby
chom ho mohli za pokrm pro své duše přijímat.

Oddělené způsoby chleba a vína (tělo
zvlášťa krev zvlášť)naznačujínásilnou smrt
Páně na kříži, oddělení těla a krve Páně od sebe.

Ještě vás upozorňuji:Mše sv. se obětuje
toliko Bohu. I když se koná ke cti svatých,
obětuje ji kněz toliko Bohu samému. Mše sv. je obět;
obět je pak vždycky výrazem svrchované pocty, je
klaněním. Klaníme se však jediné Bohu. — Mše
sv. se koná kecti svatých, abychomBohu
děkovali za milosti, které svatým udělil, a abychom
svaté za přímluvu prosili.

375



A ještě vám připomínám: Mše sv. se koná za
čtverým úmyslem:

a) abychom Boha náležitě ctili a chválili, mše sv.
je obět chvály;

b) abychom Bohu za všecka dobrodiní děkovali,
mše sv. je obět díků;

c) abychom za potřebné milosti a dary Boha
prosili, mše sv. je obět prosebná;

d) abychom od Boha odpuštění hříchů dosáhli a
s ním se smířili, mše sv. je obět smírná.

3. Dr. m., vyložil jsem vám, co to mše sv. je, jaká
je to obět. Poznali jste, že se při ní obětuje sám
Spasitel Ježíš Kristus svému nebeskému Otci, po
znali jste, že není Bohu nic tak milého jako tato
obět. Budete-li na to pamatovat, pak už sem rádi
budete na mši sv. chodit aspoň každou neděli, bu
dete při ní Boha chválit svou modlitbou, svým
zpěvem, svým uctivým a slušným chováním. Budete
při ní Boha žádat za všecko, čeho pro čas a věčnost
potřebujete, budete při ní za všecko Bohu srdečně
děkovat a prosit za odpuštění svých hříchů a činit
pro budoucnost dobrá předsevzetí. — A Ježíši Spa
siteli se ničím tak nezavděčíte, jako když se jeho
oběti, nebo to je Kristova obět, zbožně budete
účastnit. —

Dr. m., kdo z vás by neznal slavného houslistu
Františka Ondříčka? Poslyšte,co o něm
vypravuje jeden z předních českých lidí' Byl jsem
kdysi s Ondříčkem na letním bytě v lázních Rezku
u Nového Města nad Metují. Jednou nás tu navštívil
pan farář z blízkého Slavoňova. Ondříček se nabídl,
že by rád zahrál při mši sv. na kůru. Pan farář přijal
s radostí nabídku a ohlásil s kazatelny, že příští
neděli zahraje při mši sv. slavný mistr Ondříček.
V tu neděli se sešlo tolik lidí, že naplnili nejen kostel,
nýbrž i celý hřbitov kolem kostela. Do Slavoňova
jsme měli asi malou hodinku cesty. Poněvadž Ondří
ček řekl, že nesnese rychlou chůzi, vyšli jsme z Rez
ku o celou hodinu dříve. Cesta byla však velmi sví
zelná. S bolestí jsem pozoroval, žeOndříčkovosrdce

376



není v pořádku. Každých pět minut se musil zastavit
a odpočívat a tak jsme přišli do kostela s velikým
zpožděním. Pan farář čekal trpělivě v ornátě v sa
kristii, až jsme přišli.

Ondříček zasedl se svou chotí, rovněž výbornou
houslistkou, mezi venkovské hudebníky na kruchtě
a vbrzku začala slavná figurální mše sv. Regens
chori, slavoňovský pan učitel, byl všecek. rozechvěn.
Takovou mši sv. dosud ještě nikdy nedirigoval.
Ondříčekhrál s muzikanty tak, jak si přál, ke cti
a chvále boží. Bylť člověk věřící. Štál
jsem vzadu na kruchtě a nemohl jsem se nasytit
pohledem na tuto. roztomilou scénu. Byl to staro
český obrázek v památném venkovském kostelíčku.
Při obětování zahrál Ondříček slíbené houslové sólo
tak zbožně a cituplně, že z toho měl Pán Bůh v nebi
jistě radost. 

Dr. m., tento Ondříčkův příklad mluví za sto slov.
Chovejte se při mši sv. také tak jako tento slavený
mistr, modlete se také tak vroucně k Pánu Ježíši,
jako Ondříčekse k němu modlil svou hrou na housle!
I z vás bude mít pak Pán Bůh radost a přesvědčíte
se, že vás vyslyší, že vám udělí, zač ho poprosíte, že
vás posílí a že vám požehná. Mše sv. přinese vám
všecko dobré. — Amen.

N.

Proč se lidé nemodlí?
Buďte opatrní a bděte na modlitbách!
(1. Petr 4.)

Dr. m., těmito upřímnými slovy povzbuzuje nás
sv. Petr v dnešní epištolé, abychom se modlili. Člověk
by myslil, že tato upřímná slova Petrova najdou
cestu do srdce každého křesťana a že nebude křes
ťana, aby se nemodlil. Ale až srdce bolí, co křesťa
nů dnes těchto krásných slov Petrových neslyší, co
lidí se dnes nemodlí! Ani dnešní bída a nouze ani
dnešní tak zvaná krise je k tomu nepřiměje. Chci
vás na tento neutěšený zjev dnes upozornit a proto
s vámi porozjímám o tom:

371



Proč se lidé nemodlí?
1. Ptámse,proč se dneslidé nemodlí?

Tam už slyšíte krátkou a suchou odpověď: Ne
mám na modlení kdy. Ale proto nejsem ještě
bez náboženství. Když jdu kolem kostela, vždycky
se tam na okamžik zastavím. Ale, abych každé ráno
a večer svou modlitbu přesně vykonal, to je při mém
povolání vyloučeno, můj život je samá štvanice.

»Nemám na modlení kdy,« jinak řečeno: »Nemám
čas pro svou duši.« Tak snad až příliš často slyšíte.
Bohužel, dr. m., musíme přiznat, že ta slova nejsou
po každé jen prázdnou výmluvou, ale že mají v sobě
dost pravdy. Dnešní moderní život je opravdu uči
něná štvanice. Jen si všimněte dnes našich ulic a
silnic! Jaký je to na nich shon! Nemůžete je téměř
ani klidně přejít. Co aut, co povozů se žene v divo
kém tempu přes ně! Ale to všecko je ještě málo, jen
ještě dál a víc.

Dr. m., kolik poschodí mívaly dodnes nejvyšší
domy? Prý 28. Ale nedávno psaly noviny, že v New
Yorku začali stavět dům o 116 poschodích. Ale to
je ještě málo, jen dál a víc!

Ale, dr. m., už ne dál, zastavme se, abychom na
brali trochu dechu a vzpamatovali se!

Dr. m., ptám se: Jsme při tom všem shonu a při
tom rychlém tempu, v kterém pokračuje dnešní
technika, která vynalézá stále něco nového, tu auto,
tam letadlo, tam radio, jsme při tom všem šťastnější
a spokojenější než lidé před námi, kteří to všecko
neznali? Asi sotva! A ptám- se a na tom záleží, do
vedeme dnes při tom až téměř závratném pokroku
dáti spíše odpověď na otázky, které vždycky zůsta
nou nejdůležitější a poslední? Jsou to otázky: »Od
kud přicházíš, odkud jsi a kam jdeš.« Dr. m., na tyto
životní otázky, odkud jsi a kam jdeš, nedá vám od
pověď ani dnes ani v budoucnosti žádný světský
pokrok, žádná technika, ale dá na ně odpověď, jako
už dal, jen modlící se k Bohu člověk. Ten řekne
prostě: »Od Boha jsem a k Bohu jdu.« A na tuhletu
pravdivou odpověď: »Od Boha jsem a k Bohu jdu,«

378



nemáme nikdy ani v největším shonu životním za
pomínat. Budeš-li vážně chtít, pak jistě i při vší té
štvanici životní najdeš vždycky tolik času, abys ráno
a večer si na Boha vzpomněl a k němu se pomodlil.
Řekněte mi, dr. m., zdali nemám pravdu? Z toho
také vidíte, že ta výmluva: nemám na modlení kdy,
nijak neobstojí.

2. Takéslyšíte:»Nemá m kdy na modlení,
musím pracovat ve dne vnnoci, abych
uživil sebe i rodinu.« Něcovám povím:
Veliký parník opustil za bouřlivého počasí příštav
a vyplul na širé moře. Doprovázelo jej jako každou
loď celé mračno bílých, jako stříbro se lesknoucích
ptáků. Vy je znáte, byli to rackové. Parník s celou
parou si klestil cestu vzbouřenými vlnami. Ale šlo
to těžko, praštělo to a skřípalo ve všech prostorách.
Stroje těžko oddychovaly a s námahou dostávaly
loď s místa. Jeden z cestujících stál na palubě a po
zoroval hejno racků s lodí letících.

»Vy ubozí, malí tvorové,« začal jich litovati, »naše
lodní stroje pracují s bůhvíkolika koňskými silami
a nemohou zvládnouti zuřící vichr. Kterak vy se
svými útlými křídly a slabými svaly zmůžete něco
proti němu ?« Ale milí rackové jej zakrátko zahan
bili. Rozpjali svá bílá křídla, která jim Stvořitel
světa daroval, a svěřili se bouřlivému vichru. Co
pyšné lidské dílo, veliký parník, spoléhal jen na svou
sílu a práci, na své stroje a techniku a jen s náma
hou plul kupředu, opustili rackové lehko a bez ná
mahy s vlnami těžko zápasící loď a odlétli zpět ku
břehu. Jejich dovedně rozpjatá křídla podporovala
jejich slabé síly.

Dr. m., tato loď je člověk, který spoléhá jen na
své síly a na svou práci, chce všecko sám a jen svou
silou dokázat. Ptačí křídla jsou jako ruce rozpjatě
a zdvižené k modlitbě.

Modlitba umožní a ulehčí člověku práci, jako ptačí
křídla umožní ptáku let. Když se k Bohu pomodliš,
Bůh pomůže a všecko snáze vykonáš. Ejhle, za krát
kou modlitbu, jaká odměna!

379



Dr. m., řeknete i teď, že čas, který jste věnovali
na místě práce modlitbě, je čas ztracený? Řeknete
i teď: »Nemám na modlení kdy!*?«

Snad nyní po tom, co jste slyšeli, podobnou řeč
už od vás neuslyším.

3. Ještě je jedna skupina lidí, kteří se nemodlí.
Je to skupina stávkujících.

Ve společnosti přišla řeč na modlení a jedna z pří
tomných poznamenala jen tak ledabyle, jako by se
to samo sebou rozumělo: »Víte, od té doby, co jsem
ztratila jedinou dceru, nedržím už na Boha, nejdu
do žádného kostela a vůbec se nemodlím. Stávkuji!«
Ta žena není sama, hodně z našich lidí musí bojovat
s podobnými myšlenkami.

»Co jsem ztratila svého muže, nemohu se uklidnit,
nemodlím se,« naříká zarmoucená vdova.

»Jakou nouzi trpíme a všelijak strádáme!« praví
jiná. »Ustavičně jsem volala k Bohu o pomoc, ale
stále marně. Teď se už nemodlím.«

Dr. m., jednají takové duše dobře a správně? Jistě
ne! Dovedu si vysvětlit, že je takovými řečmi snad
vinno roztrpčení anebo zoufalá mysl anebo těžké
navštívení, ale to si nemohu vysvětlit, že se spouští
me modlitby právě tenkrát, když jí nejvíc a nejlépe
můžeme potřebovat, když s návalem neštěstí nejvíc
máme bojovat.

V řeckém bájesloví čteme, že když obr Herkules
zápasil s Anteem, synem země, že znavený zápasem
Anteus vždycky nabyl nové síly, kdykoliv se dotkl
své matky, t. j. země.

Dr. m., to je ovšem pověst. Ale to není žádná le
genda, nýbrž svatá pravda, že mou znavenou a vy
čerpanou duši naplní nová vítězná síla, kdykoliv se
v svých zkouškách a strastech obrátím k Bohu.
Nuže, a o tuto vnitřní posilu se připravujete všichni,
kteří jste se v neštěstí přestali modlit.

A pak, dr. m., je tomu někdy opravdu tak, že nám
Pán Bůh nedá, zač ho prosíme. Vy také nedáte dítěti
všecko, zač vás prosí. O čem víte, že by mu škodilo,
to mu odepřete, třeba by se toho sebe víc dožado

380



valo. Tak vševědoucí Bůh, o čem ví, že by nám ško
dilo, to nám nedá. Ale dá to, co pro nás má za
nejlepší. —

Dr. m., budete i teď říkat: »Nemodlím se, protože
je to marné ?«

Vím, zarmoucená ženo, že to těžko neseš, že ti
umřel hodný muž, že ti ho Pán Bůh vzal, že tvou
modlitbu, jak ty se domníváš, nevyslyšel. Ano, na
říkáš: »Můj muž mi neměl umřít!« Ale hleď, jednou
by musil přec! A zemřel-li nyní, pak máš jako křes
ťanka říci: »Pane, ty víš, proč právě teď!'« — Amáš
se s tím smířit.

A ty, matko, která si naříkáš, že se tvůj zkažený
syn nelepší, ač se za něho denně úpěnlivě modliš,
nenaříkej a nemysli, že se modlíš nadarmo! I ty
budeš vyslyšena. Kdy, to přenech Pánu Bohu! Proto
se modlete, nebo žádná upřímná modlitba,.s kterou
se obracíte k Bohu, nezůstala bez vyslyšení. Vysly
šení přijde jistě, třeba. i po letech. Přijde tenkrát,
když toho nejvíc budete potřebovat a nejméně čekat.
— Slyšte o tom doklad!

V čtvrtém století žili v Africe sv. Monika a její
syn neobyčejně nadaný, ale nepokřtěný, Augustin.
Žil jako pohan. Ubohá matka se třásla o svého syna,
když viděla jeho lehkomyslný život. Mladý Augustin
byl nevěřící, chodil do špatných společností a žil
prostopášně. Sám se k tomu přiznává známými
slovy v svých »Vyznáních«: »Jak daleko jsem byl
od tebe, Bože můj, v 15. roce mladosti své!« Dove
dete si pomyslit, jak přitom bylo takové vzorné křes
ťanské matce, jakou byla sv. Monika. Napomínala
svého syna, hrozila mu. Všecko marné. Plakala a
modlila se — ale všecko zas nadarmo. Jiná matka
by se byla vzdala veškeré naděje. Ale zbožná Monika
se nepřestávala modlit za svého ztraceného syna.
Modlila se dny a noci, měsíce a celá léta. Modlila se
16 let. Ale nakonec se její pevná víra, její vytrva
lost dočkala odměny. Augustin chce odjeti do Italie,
do Říma. Matka prosila Boha, aby mu v té cestě
zabránil. Ale nestalo se tak. Augustin odjel do Italie.

381



Ale v Italii, v Miláně, setkává se Augustin se sv.
Ambrožem, milánským biskupem, který svými řečmi
klade do jeho srdce základ k jeho obrácení. Bůh ne
vyslyšel modliteb sv. Moniky podle jejích slov — ale
podle ducha. Ano, dal víc, než zač sv. Monika žádala.
Prosila za obrácení svého syna. A hleďte, dr. m.,
Augustin nejen se obrátil a stal se křesťanem, ale
stal se i jedním z největších svatých naší katolické
církve.

Proto,dr. m.,nestávkujte v modlitbě!
Nepřestávejte se modlit, neříkejte, že jste se modlili
nadarmo a zbytečně! Ukázal jsem vám, že nemá
pravdu, kdo tak mluví. — A nejen se modlete sami,
ale učte i své děti se modlit a modlete se s nimi!
Nedávno, když jsem připravoval vaše děti k prvnímu
sv. přijímání, tázal jsem se jich v soukromí: »Dítě,
jak posloucháš doma a jak se modlíš ? Modlíš se ráno
a večer a kdo se S tebou modlí?« Ach, co dětí mi tu
odpovědělo zcela upřímně: »Nikdo se se mnou ne
modlí. Modlím se vždycky sám.«

Dr. m., ptám se, kde je tu otec, kde je tu zvláště
matka ? Jak to, že necháte své děti ve chvílích mod
litby osamoceny, že je nepovzbudíte svým příkla
dem? Jak by vám jednou za to děkovaly, jak by si
rády na to vzpomínaly! Nikdo by jim pak modlitbu
nevzal ze srdce. A ta by je vždycky zachránila, když
by jim bylo zle. Proto neříkejte: »Děti, jděte a mod
lete se!«, ale říkejte: »Děti, pojďme a modleme se!«

A ještě něco! Je pohřeb. Pochovávají, jak se
říká, lepšího člověka. Snad byl bohat nebo učený a
snad vážený. Kolem rakve stojí vážní mužové a jsou
smutečně oděni. Kněz se modlí poslední modlitbu
za zemřelého. Hřbitovem se nesou slova Otčenáše:
»Buď vůle tvá jako v nebi tak i na zemi!'« Kněz
přestal a čeká, že přítomní budou v modlitbě Páně
pokračovat. Ale jen tam kdesi vzadu se ozývají dvě
staré ženy: »Chléb náš vezdejší dejž nám dnes!«
A ti ostatní? Jeden se dívá ztrnule do hrobu, jiný
si točí kloboukem. Ale nikdo z nich se nemodlí. To
není zvyk, to není dnes móda o pohřbu se modlit.

382



Dr. m., prosím vás, vy to takto nedělejte! Vy jako
křesťané a křesťanky se o pohřbu modlete! To bude
ta nejlepší milosrdná služba, kterou duši zesnůlého
prokážete.

A naposledy vás prosím: Nestyďte se za modlitbu
ani zde v kostele ani venku na ulici nebo na poli!
Vzpomeňte si: Komunista nosí v knoflíkové dírce
červený karafiát, aby ukázal, kdo je, vlastenec se
zdobí trikolorou, aby lidé viděli, kdo je. A jen my
katolíci se máme stydět? I katolík má svůj zevnější
znak. A to je modlitba. Může být vůbec pro člověka
znak krásnější a vznešenější? Nuže, vy katolíci, ne
styďte se za něj, nestyďte se za modlitbu! — Amen.

383



NA PRVNÍ MÁJOVOU MARIÁNSKOU
POBOŽNOST.

Jak si český lid dovedl zachovat mariánskou úctu.

Maria za nás prosit nepřestane, dě
dictví otců zachovej nám, Pane!

(Hymna velehradská.)

Ano, dr. m., úcta mariánská vždycky náležela
k posvátnému dědictví sv. víry u našich předků.
Dnešní svou promluvou, kterou naši májovou ma
riánskou pobožnost začínám, chci docílit, abystesii vy zachovali toto dědictví po před
cích, úctu mariánskou. Chcivám ukázat,
jak náš český lid, jak vaši předkové, si dovedli úctu
mariánskou zachovat, chci vás povzbudit a přimět
k tomu, abyste tak učinili i vy, jejich potomci. —
Dnešní má promluva bude hledět doplnit mou řeč,
kterou jsem před časem k vám měl na slova: »Maria
a český národ.«

Sv. Panno, jak rád bych chtěl jako český kněz
o tvé úctě co nejkrásněji promluvit, ale jsem „jen
slabý člověk a proto tě prosím: »Vezmi zavděk mým
prostým slovem a přijmi je dobrotivě! Své pak ctitele
a ctitelky posilni v tomto měsíci, aby se rádi účast
nili tvé májové pobožnosti a našli si pro ni každý
večer volnou chvilku'«

I. »Od této chvíle blahoslavenou mne nazývati
budou všichni národové.« (Luk. 1, 48.) Tak zaplesalo
srdce Mariino, když její příbuzná Alžběta ji pozdra
vila jako matku budoucího Mesiáše. A tato prorocká
Mariina slova se naplnila i na nás Češích, nebo i my
patříme do řady těch národů, které blahoslaví boží
Rodičku. Jen letmo vám to ukáži.

Je tomu přes 1000 let, co je český národ křesťan
ský, a také přes 1000 let, co zná a ctí Pannu Marii.
Tehdy před tisíci roky přišel k nám z Velehradu
apoštol sv.Metoděj. Pozval ho do Čech kníže
Bořivoj, aby naše předky naučil víře Kristově. Me

384



toděj přišel k nám do Čech a apoštoloval mezi na
ším lidem. Měkkou slovanskou řečí vykládal lidu
o lásce boží, která se vtělila, trpěla a na kříži umře
la, aby nás z bludu vyvedla a vysvobodila od hříchu
a pekla. A jak dojímavě mluvil o Kristu Spasiteli,
tak vroucně a srdečně mluvil sv. Metoděj i o jeho
matce sv. Panně Marii. Líčil její ctnosti a doporoučel
český lid její ochraně a přímluvě. A když Metoděj
z Čech odcházel, vypravuje kronikář, daroval na
památku kněžně Lidmile obraz Panny Marie s Je
zulátkem, milostný to obraz staroboleslavský, až
z Cařihradu jej prý přinesl do Čech. :

Když pak sv. Lidmila odcházela na své vdovské
sídlo na Tetín, darovala ten obraz rovněž na památ
ku svému vnuku sv. Václavu. A sv. Václav si vážil
té památky jako nejdražšího klenotu, bylť sám
vroucím ctitelem sv. Panny. A za příkladem sv. Vác
lava jde jeho neť, dcera Boleslava I., sestra knížete
Boleslava II. Mlada, která při kostele sv. Jiří za
kládá první panenský klášter v Čechách pro panny
z řehole sv. Benedikta. Sama se stává jejich abatyší
a přijímá jméno Maria. Klášterní sestry ji ctily
jako světici.

A příklady shora táhly. Mariánská úcta zapouští
u nás kořeny stále hlubší. Milou se stávala Panna
Maria Čechům a národ český se stával národem ma
riánským. Mariánské chrámy vyrůstají jeden za
druhým v celé zemi. A hloubavá mysl našeho lidu
vymýšlela zvláštní něžné projevy mariánské úcty.

Ve 12. století se u nás.šířila mše sv. za mrtvé
ke cti Rodičky boží. Předkovénaši přitéto
zádušní mši sv. vzývali Pannu Marii, aby se za duši
zemřelého přimluvila, nebo byli přesvědčeni, že ne
najdou lepší a mocnější orodovnici.

Ve 13. století se ujímá po Čechách ranní mše
sv. k Panně Marii. Nebyla to mše zádušní, ale
radostná, při níž zpíval sbor zvláštní mariánské
písně. Zpěvy ty přecházely z kostela do lidu a zná
rodňovaly. Z nich pak vyrostly později naše pře
krásné zpěvy rorátní.

Víra naše. III. —25. 385



Jak v tomto století mariánská úcta tkvěla už hlu
boko v srdci českého lidu, toho důkaz nám podává
nadobyčejušlechtilý mariánský květ, je to blaho
slavená Anežka Česká, dcera krále Pře
mysla Otakara I. a sestra krále Václava I. Z lásky
k Bohu a k Marii se zasvětila jako Mlada chudobě
a čistotě a vystavěla r. 1234 v Praze na Františku
klášter pro panny z řehole sv. Kláry. A do toho
kláštera vstoupila pak sama a S ní sedm panen
z předních panských rodů českých. A za den své
obláčky si vyvolila den Zvěstování Panny Marie,
"kterou upřímně milovala už od dětství.

A za příkladem takových svatých mariánských
duší jde celý národ. Úcta mariánská v Čechách
roste a dostupuje vrcholu v 14. stol. za Karla, otce
vlasti a vroucího ctitele Panny Marie, a Arnošta
z Pardubic, arcibiskupa pražského, jehož spis »Ma
riánské chvály« až dosud je důkazem jeho marián
ské oddanosti. Tenkrát u sv. Víta denně ráno při mši
sv. oslavovalo Pannu Marii přes 100 vycvičených
zpěváků.

A právě z této doby pocházejí také naše staro
české mariánské obrazy takové umělecké
ceny, že se jimi můžeme pochlubit před celou
Evropou. Jsou to obrazy: madona vyšebrodská,
zbraslavská, zlatokorunská a vyšehradská dešťová
Panna Maria, k níž se konávaly prosebné průvody
za dešť.

Dr. m., kdo se zadívá do ušlechtilých rysů sv.
Panny na těchto obrazech, ten jistě zvolá: »Národ,
který tak krásně maloval Marii, ten ji jistě miloval
jako svou matku a královnu.« —

A jméno Maria nezmizelo z úst českých ani za
pozdějších dob. Nemohly je z úst českých vzít ani
dlouho trvající náboženské války, zmatky a třenice.,
Ano i tehdy, když přišly smutně dlouhé chvíle tři
cetileté války, i tehdy když přišla těžká doba na
šeho národního ponížení, i tehdy byli Čechové, kteří
volali k Marii, aby opatrovala a sílila národ tak těžce
navštívený.

386



A Maria slyší a pomáhá a neopustí své děti, ač
mnohé z nich se jí zpronevěřily a ji opustily. —

Z četných dokladů jen jeden. Bylo to r. 1648, kdy
se v Praze na Kamenném mostě Karlově tísnil zá
stup cizích vojínů. Jejich oči byly podlity krví, ruce
svíraly zbraně a ústa metala kletby. Byli to Švédové,
kteří už ke konci 30leté války hnali útokem z Malé
strany na ostatní Prahu, aby tam mohli kořistit a
loupit. Pražané se bránili, ale jižjiž couvali. Vtom
se staví v čelo pražských studentů muž vysoké po
stavy. Černá říza halí jeho tělo. Nad svou hlavu vy
zdvihuje vysoko obraz Matky boží a volá: »Mária,
ukaž, že tys matka naše! Milá bývala Panna Maria
Čechům, milíbývali Čechové Marii Panně. Sv. Vác
lave, nedej nám zahynouti!« — A ta slova jako by
novou sílu vlila do srdcí pražských obránců. Nadšení
se vrátilo. Pražané se znovu statečně obořili na
Švédy a za chvíli je ve zmatku zahnali za most.

Ano, dr. m., štěstím to bylo pro národ, že se do
stal do takové ruky, jako byla Ježíšova, a že se dostal
do loktů takové matky, jako byla Maria. Ty jej chrá
nily po 200 let. Katoličtí duchovní, ctitelé marián
ští, opatrovali pak český lid a společně s Ježíšem
a Marií jej zachovali přes nejhorší doby k časům
lepším. A národ to ví a cítí a proto úcta mariánská
je u nás dosud.

Projděte českou vlast, navštivte kostely, zastavte
se na křižovatkách, v lesích, na stráních a u vod
a všude uvidíte mariánský obrázek. Tisíce českých
žen až doposud nese její jméno a zpěvné české srdce
ji chválí písněmi, jejichž kráse se cizina podivuje.
A cožty našeúchvatnémariánské legendy,
jak ony jímají duši a jak svědčí o tom, jak to české
srdce zůstalo až dosud mariánským a jak má až do
sud Matku boží rádo! Ty legendy svědčí, jak česká
duše je přesvědčena, že Maria neopustí, pomůže a
zachrání. — Odvažuji se vám z těch legend jen jednu
uvést ria svědectví. Má název »Nocleh Panny Marie«,

t

387



Panenka Maria po světě chodila,
božího Synáčka pod srdcem nosila.
Přišla ona, přišla k jednomu kováři.
»Kováříčku milý, přenocuj mne tady'«
»Nemohu, matičko, vás tu nocovati,
musíme, matičko, celou noc kovati.«
»Můj milý kováři, co to tak kujete?
Co to tak kujete a nenocujete ?«
»A kujeme my to tři kalní hřebíky,

„to na Krista Pána, má se naroditi.«
Jak Panna Maria to slovo slyšela,
celá polekaná odtud pospíchala.
Přišla ona, přišla do pusté maštálky,
jen za práh kročila, Syna porodila.
Přišlo do maštálky kovářovo dítko.
»Zakolíbej ty mně moje nemluvňátko'!«
»Jakpak zakolíbám, když ručiček nemám?
ani těch ručiček, ani těch očiček?«
»Dotkni se plíneček, budeš mít ručičky;
dotkni se jesliček, budeš mít očičky!«
Přišlo dítě domů, přišlo k otci svému,
ručkama hrající, očma mrkající.
Otec jeho se ptal: »Kdes ty ručičky vzal?
ty bílé ručičky a modré očičky?«
»Dala mi je, dala, panenka Maria,
co včera navečír noclehu prosila.«
»Kdybych já to věděl, že to Matka boží,
byl bych jí dal ležet v novém, bílém loži.
A sám bych byl lehl hlavou na kamení,
hlavou na kamení, nohama do trní!«

388



otcích, úctu mariánskou. Ano, milá byla Panna
Maria Čechům, milí byli Čechové Marii Panně.

Dr. m., kéž je tomu tak i v budoucnosti, kéž je
tomu tak i teď v našem svobodném státě! Bylo by
to jen štěstím a požehnáním pro nás všechny.

Když před lety, ještě před válkou kladli v Praze
základní kámen k pomníku Palackého, tu jeden
z delegátů ruského národa, tehdy ještě slavného a
mocného, známý ruský spisovatel Amaxinovič spolu
s jinými podle zvyku klepal kladívkem na základní
kámen. A při tom pravil povýšeným hlasem: »Po
roučím český národ pod moc Nejsvětější Trojice
a pod ochranu blahosl. Matky boží.« Jako onen Rus,
tak, dr. m., volám k vám: »Poroučím vás i sebe pod
ochranu Matky té svaté, pod jejíž ochranu Se vaši
otcové vždycky poroučeli. Také já tak, sv. Panno,
chci učinit jménem těch, kteří dnes přišli se tobě
poklonit. A přiznám se, sv. Panno, kterás nás vždy
cky chránila, že se mi zdá, jako by se zas blížily
doby, kdy tvé ochrany budeme zas zvláště potře
bovat.

Připadá mi, že se zas připozdívá v našem českém
životě. Připozdívá se v životě náboženském. Víra je
potupena, církev a kněžstvo zlehčeno. Nuž, mocná
královno, při nás stůj, u Syna svého za nás oroduj!

Připozdívá se u nás v životě politickém. Národ
je rozštěpen v mnoho stran. U nás v Čechách se
šíří bludy, nevěra a nesvornost. Jsou. jenom strany
a nikde není národ. Jsme obklopeni nepřáteli kol
dokola, mocná královno, při nás stůj, u Syna svého
oroduj!

Připozdívá se v životě společenském. Jsme jedné
vlasti synové a neznáme se my Čechové, bratr je
proti bratru, Čech proti Čechu, mocná královno, při
nás stůj, u Syna za nás oroduj!

Připozdívá se v životě hospodářském, drahota a
nouze nás tísní, nezaměstnanost souží a chudoba se
zmáhá — mocná královno, při nás stůj, u Syna
svého oroduj!

Předvádím ti otce i matky, dítky i starce, sirotky

389



i vdovy, hříšníky i nevěrce, zdravé i nemocné, věrné
i nevěrné, předvádím ti duše, které se k tobě modlí,
které se ti rouhají, mocná královno, při nás stůj,
u Syna svého za nás oroduj!«

A sv. Panna jistě bude při vás stát a za vás oro
dovat, jestliže i vy ji budete ctít a ji vzývat. Kéž jí to
dnes při první mariánské pobožnosti slíbíte všichni
— ale také splníte! Přislibte jí pokud možno každo:
denní účast při májové pobožnosti anebo aspoň kaž
dodenní »Zdrávas« nebo desátek růžence nebo.jaký
koliv dobrý skutek pro čest a slávu boží nebo pro
blaho bližního. Kéž vy rodiče dáte tu dobrý příklad
svým dětem — vy starší, všem mladším! Ano, pak
můžete spoléhat, že se splní slova velehradské hym
ny: »Maria za nás prosit nepřestane.« — Amen.

300



NA POSLEDNÍ MÁJOVOU MARIÁNSKOU
POBOŽNOST.

Proč katolík ctí Pannu Marii?
Bychom se zalíbili Bohu, chceme tě
chválit každou dobu. (Tisíckrát po
zdravujeme Tebe.)

Mariánští ctitelé a ctitelky! Jak to všecko utíká!
Sotva jsme začali, už zas končíme svou májovou ma
riánskou pobožnost. Slyšeli jste tolik krásného o naší
královně májové, že jsem opravdu na rozpacích, co
vám mám ještě o ní říci dnes v tomto máji napo
sled. Ale z úzkosti mě vyvádějí slova, která v naší
velebné písni »Tisíckrát pozdravujeme tebe« tak
často zpíváte: »Bychom se zalíbili Bohu, chceme tě
chválit každou dobu.« A my, dr. m., jsme také Mat
ku boží chválili a ctili celý květen. A snad se mne
otážete: »Bylo to tak dobře, činili jsme tak dobře?«
Odpovídám: »Zcela dobře.« Poznáte tak sami z mé“
dnešní prosté promluvy, kde vám vyložím: Proč
my katolíci ctíme Pannu Marii? Uvi
díte, že katolická mariánská úcta je opravdu něco
krásného a povznášejícího. Ty pak, sv. Panno, po
žehnej mým slovům a otevři srdce všech tu pří
tomných!

Nuže slyšte, proč ctíme my katolíci Pannu Marii?
Ctíme ji

1. nejprveproto, že je matkou JežíšeKrista.
A kdo to byl Ježíš Kristus? Syn boží a pravý Bůh.

Kdo tomu nevěří, není křesťan. Kdo tomu však věří
a u nohou Kristových se modlí, ten se nemůže cho
vat k jeho matce chladně, neuctivě a odmítavě.

Protivníci mariánské úcty nám katolíkům stále
vytýkají, že jen Ježíše chtějí a toho že hledají.
Ale i my katolíci hledáme Ježíše. Ale nemůžeme za
to, že všude tam, kde najdeme. Ježíše, že vždycky
tam vedle něho najdeme i Pannu Marii.

391



> Skláníme-li se před božským dítětem o vánocích,
jinde je nenajdeme než v klíně Panny Marie. Pro
vázíme-li betlemské dítě na jeho útěku do Egypta,
kam skládá svou hlavu k odpočinku? Kam jinam
než na prsa Rodičky boží. Navštívíme-li domek sv.
Rodiny v Nazaretě, kdo nás tam přijme, kdo se tam
stará o malého Ježíše? Zas je to Maria Panna.
A kráčíme-li za Spasitelem cestou křížovou a posta
víme-li se pod dřevo kříže, není možná, abychom tu
odepřeli svůj útrpný pohled, svou úctu té matce,
která u svého trpícího Syna vytrvala až do jeho po
sledního dechu. A když přijdeme k hrobu Kristovu,
v čí náruči spatřujeme jeho mrtvolu? Zas jen v ná
ručí Panny Marie. A povznese-li se naše mysl do ne
beských končin, i tam spatříme vedle zářícího trůnu
Kristova Pannu Marii, jak je účastna s Kristem
jeho božské slávy, jako tu na zemi s ním sdílela
jeho ponížení.

Ano, dr. m., Ježíš a Maria patří k sobě. Kdo se
klaní Spasiteli, ten ctí i jeho matku. Kdo ctí Marii,
ten v lásce a oddanosti ke Kristu tím víc roste. Hle,
jak mariánská úcta katolíka povznáší! A ctíme Marii
Pannu dále proto,

2. že naše církev ji vždycky ctila, že.
úcta sv. Panny je tak stará jako církev, jako křes
ťanství samo. Je to obyčej, zvyk již prvokřesťanský.
Křesťané již v katakombách Marii Pannu uctívali.

Klaním-li se Kristu, mám právo uctívat i jeho
matku. Kdybych to nečinil, urážel bych svého Pána
Ježíše Krista a jeho poctu bych zmenšoval. A kde
je v celém světě syn, který by si nepřál, aby jeho
matka byla ctěna, ba který by to měl docela i za
zlé? Takového syna nenajdete. Proto je přáním Kris
ta Pána, aby jeho věrní jeho matku ctili. Spasitel
sám nám to doporučil o Velikém pátku, když nám
ji dal za matku slovy, která pronesl k sv. Janu:
»Synu, hlé matka tvá!« Sv. Jan nás tu všecky za
stupoval a Spasitel jako by tu pravil k jednomu kaž
dému z nás: Hle, viz, tu máš svou matku!

Proto, dr. m., pravá křesťanská víra nikdy neza

302



pomněla Marii uctívat. Křesťané byli vždycky hrdi
na mariánskou úctu. A tak je tomu i dodnes. Roz
hlédněme se jen po širém světě, co obrazů, soch,
kostelů je zasvěcených úctě Matky boží! A nemysle
me, že jen slabé děti, že jen útlocitné ženy hledaly
ochranu a záštitu u Panny Marie. Byli tu i stateční
a srdnatí muži. I u nás v Čechách byli takoví a jinde
rovněž. Sám statečný objevitel Nového světa, Ame
riky, Kolumbus, se dal pod ochranu Panny Marie.
Jeho loď, která první plula z Evropy do Ameriky,
měla jméno Santa Maria — svatá Maria. A to první,
co praobyvatelé američtí od Evropanů spatřili, byl
mariánský obraz na přídi Kolumbovy lodi. Benát
ští dóžové se dávali malovat, jak klečí u Mariiných
nohou. Meče velkých vojevůdců a válečné korouhve,
i u našich předků tak bývalo, zdobíval skoro vždy
cky mariánský obraz. Nejkrásnější obrazy Murilovy
a Rafaelovy nám představují Matku boží a slavný
skladatel hudební Palestrina i náš Dvořák jí věnovali
své nejkrásnější skladby.

Dr. m., snad jste někdy byli na větším marián
ském poutnickém místě, snad na Svaté Hoře nebo
v Staré Boleslavi nebo na Hostýně nebo na Vele
hradě, anebo v cizině snad v Lurdech, snad v Loretě
v Italii. Ptám se vás, co jste cítili, jak vám bylo
u srdce, když jste viděli ty tisíce poutníků, slyšeli
jejich nadšené zpěvy a horoucí modlitby a viděli je
jich zbožnost a úctu k Rodičce boží? Odpovíte mi:
»To byl dojem k nevýpsání, nemůžeme na to zapo
menout.« Nuže, řekněte to všem, kteří náš marián
ský kult neznají anebo jsou mu cizí, řekněte jim,
jakou radost pro nás má mariánská úcta a jak ne
smírně posiluje víru naší duše.

Dr. m., a této mariánské úcty že bychom se měli
vzdát? Nikdy nás to nenapadniž! — Ještě však ma
ličko přemýšlejte, co bychom ztratili, kdybychom se
úcty mariánskévzdali.Ztratili bychom l.
svou nebeskou matku, 2. svou bolest
nou matků.

1. Ztratili bychom svou nebeskou
303



matku. Katolík vidí v blahoslavené Panně Marii
Svůj vznešený vzor, svůj ideál. Katolíku nestačí, aby
k ní vzhlížel, aby ji vzýval. To by mu bylo málo.
Katolík ví, že je jeho povinností, aby jí následoval.

Panna Maria, naše nebeská matka! Dovedete si
domyslit, co z toho asi následuje ? Veliká a svatá
povinnost, ta totiž, aby můj život byl hoden Panny
Marie. Naše víra nám stále připomíná, že ten nená
leží ještě k pravým mariánským ctitelům, kdo nosí
na šíji její medajlku anebo kdo si pověsí nad lůžkem
její obrázek. Chci-li býti pravým mariánským ctite
lem, pak musím v svém srdci, v své duši býti Panny
Marie hoden. Má domácnost, mé okolí, můj všecek
život musí býti uspořádán v takovém duchu, aby se
Maria cítila u mne doma.

Ano, Panna Maria, má milá matka, se má u mne
cítit jako doma. A všecka má slova a všecky mé činy
mají býti takové, abych se jí pokorně, ale bez bázně
„mohl otázat: »Svatá Matko boží, bylas se mnou spo
kojena?« Dr. m., ptám se, můžete dát za tohle
ušlechtilé smýšlení nějakou náhradu?

Anebo když jste na mariánské pobožnosti, blízko
u své nebeské Matky, jak se tu cítíte všichni povzne
seni, jako byste se dostali do jiného světa a jako
byste to ani nebyli vy! A když odcházíte z májové
pobožnosti domů, jak se vám všem podivuhodně
ulehčilo, všichni odcházíte klidnější, spokojenější
a šťastnější. .

Hleďte, dr. m., oč bychom o všecko přišli, kdyby
chom ztratili Marii, svou nebeskou matku! Přišli
bychom o její příklad a její všecku posilu. — Proto
my se Marie přidržíme, přidržíme se jí tím spíš, pro
tože víme, že kdybychom ji přestali ctít,

2. ztratili bychom i svou bolestnou
matku. A mám vám vykládat, čím je nám naše
sedmibolestná matka Maria, jak nás dovede potěšit?

Zavedu vás do vašeho kostela. Visí tam obraz
anebo je tam socha bolestné matky pod křížem.
Jistě není chvíle, aby tam před tím obrazem nebo
sochou neklečeli vážní muži a starosťlivé ženy. Po

394



roučejí se pod ochranu sv. Panny, která stojí vedle
ukřižovaného svého Syna. Jsou to nešťastní, ubozí,
zklamaní a oklamaní lidé. Ale ruka našeho Spasitele
se vztahuje vstříc ke každému z nich a oči naší bo
lestné, neposkvrněné Matky slibují každému útěchu
a pomoc. Dr. m., jak by byl teprv chud a opuštěn
chudý a prostý člověk,kdyby ztratil Marii, svou bo
lestnou matku!

Proto naše nebeská a bolestná Matko, my tě bu
deme ctít dál, nám tvou úctu ze srdcí nikdo nevezme.
Dr. m., kéž by tomu tak bylo! Pak by Maria Parina
vždycky k vám obrátila své milosrdné oči, byla by
k vám milostiplna. Tento příběh vás o tom poučí. Žil
kdesi velmi proslavený clown (klaun), šašek, který
svými dovednými kousky a rozličnými žerty rozpou
tával u publika pravé salvy smíchu. Ale když se tento
»hloupý August« po představení svlékal v své oble
kárně a s tváře si smýval červené a bílé ličidlo, pře
padala ho často hluboká těžkomyslnost, melancholie.
»Jak. hrozně prázdný a pustý je takový život, který
vedu,« tak si hořce naříkal sám u sebe. A pak jed
noho dne zoufale zvolal: »Ne, ne, déle to nevydržím!«
A chcete vědět, co udělal? Hlásil se v jednom kláš
teře a žádal, aby ho tam přijali. A to se stalo. Byl
neobyčejně šťasten, že mohl nyní sloužit Bohu. Teď
se chtěl jen mnoho modlit. Skutečně každý den už
časně ráno, dopoledne i odpoledne klečel mezi četný
mi zbožnými řeholními bratry a snažil se s nimi
modlit. Ale jak brzy zmalomyslněl! On nebohý, ne
vzdělaný a neučený šašek neuměl latinsky, nerozuměl
ani slova z modliteb, které se bratří modlili. A třeba
že by byl býval velmi rád, přece nemohl Bohá a sv.
Pannu tak uctivě a tak oddaně ctít jako druzí.

Po dlouhém přemýšlení přišel ubohý šašek v své
prostotě na zvláštní myšlenku. Za tichých nocí, když
celý klášter spal, vyhledal své dávno skrytě uložené
cirkusové šaty, oblekl si je a v střevících tiše a po
špičkách se ubíral do klášterního chrámu. Při ta
jemném světle věčné lampy se postavil šašek před
sochu Matky boží a ukazoval sv. Panně, hluboce se

395



před ní ukláněje, své staré dovedné kousky, ale tak
krásně, tak oddaně a vřele, jako to nedělal nikdy
před tím. A tak chodil do kostela po mnoho nocí,
mnich-clown se nedovedl už ani jinak modlit.

Mezitím se však už o tom začalo mezi bratry še
ptat, že řeholní bratr, který nedávno do kláštera
vstoupil, se snad asi na rozumu pomátl. Opat chtěl
věci přijít na kloub. Proto jedné noci šel na po
stranní kostelní chór a postavil se u jeho oken, nebo
odtamtud bylo dobře vidět do celého chrámu. Chtěl
se o všem přesvědčit. Čekal dlouho. Najednou se
otevřely kostelní dveře a na prahu se objevil ne
dávno přijatý mnich v svém cirkusovém pestrém
oděvu. Šel dále, poklonil se pokorně před marián
skou sochou a začal svou produkci. Opat, když to
viděl, div neomdlel. Nechtěl ani věřit svým očím
a díval se všecek ohromen na zvláštní hru. Už chtěl
ze svého úkrytu vystoupit a blouznivce ze svatého
místa zahnat. Ale vtom spatřuje opat něco zvlášt
ního. Vidí, jak se rameno mariánské sochy pomalu
a tiše rozpíná a jak ruka blahoslavené Panny jemně
osušuje a stírá pot s čela ubohého šaška. Opat po
chopil, že každé naše slovo a každý skutek, který
konáme podle svého nejlepšího svědomí ke cti a
chvále boží, je nejkrásnější modlitbou. Proto clown
svým představením k sv. Panně se nejkrásněji
modlil, lépe už nedovedl. Jeho hra před sv. Pannou
byla nejlepší jeho modlitba, byl to nejupřím
nější projev jeho úcty k Matce boží. — Opat tím
dojat sešel dolů, políbil v čelo tak upřímného ma
riánského ctitele a uctivě ho doprovodil do jeho kláš
terní cely. —

Dr. m., jak bych si přál, abyste i vy měli takovouto
úctu a lásku k sv. Panně! Její ruka by bylá vždycky
nad vámi, žehnala by vám a chránila by vás.

Dr. m., jsem u konce své poslední májové pro
mluvy. Slyšeli jste v ní, proč my katolíci ctíme
Pannu Marii, to proto, že je Matkou Ježíše Krista,
že ji odjakživa naše církev ctila, pak proto, že kdy
bychom ji nectili, ztratili bychom svou nebeskou a

396



bolestnou matku. Doplňte si z těchto mých slov to,
co krásného jste letos v máji o Matce boží od našich
kazatelů slyšeli, a nezapomeňte na to!

A nyní, lide můj drahý, nastává loučení. Přede
vším třeba, abych poděkoval. Na prvním místě
budiž věčná sláva Trojjedinému Bohu, že nás ve
zdraví zachoval a nám žehnal! Děkuji vroucně důst.
spolubratřím kazatelům, kteří svými řečmi Matku
Páně oslavovali. Zaplať jim Bůh! Děkuji všem, kteří
přinášeli dary na ozdobu mariánského oltáře. Zaplať
jim Bůh! Děkuji těm, kteří hrou na varhany a krás
nými zpěvy nebeskou královnu zde uctili. Děkuji
vám všem, kteří jste naši májovou pobožnost navště
vovali a naše promluvy pozorně poslouchali. »Za
plať Pán Bůh!« volám vám, nebo jiného nemám. Bůh
zajisté vše vám odmění, Rodička boží odplatí. Bo
hatá nebes královna odmění se královsky, jsme
přesvědčeni, že nikomu nezůstává dlužna.

A k tobě, sv. Panno, mám prosbu poslední: Přijmiž
od nás tuto pobožnost na důkaz naší dětinné lásky!
Matko přesvatá, láskou bohatá, zůstaň s námi! Zů
staň s malými dětmi, ať neztratí rodiče předčasně,
ale ať jsou vychovány po křesťansku! Matko, pře
svatá, láskou bohatá, zůstaň s jinochy a dívkami,
aby zachovali víru a ctnost a správně volili své po
volání! Matko přesvatá, láskou bohatá, zůstaň s ro
diči, aby vedli své děti k Bohu a ctnosti! Zůstaň
s manžely, aby žili ve svornosti a lásce! Zůstaň
s ubohými, trpícími, ať neklesnou v zoufalství! Mat
ko přesvatá, láskou bohatá, zůstaň i s hříšníky, aby
našli cestu k tvému Synu! Matko přesvatá, láskou
bohatá, zůstaň s naší vlastí, s naší církví, zůstaň
s námi se všemi, a kdybychom všecko měli ztratit,
aspoň duši nám zachraň! — Amen.

397



Promluva k sv. biřmování.

Duch Hospodinův nade mnou, proto
že Hospodin pomazal mne, abych ká
zal léto milostivé od Hospodina a tě
šil všecky kvílící. (Isaiáš, 6, 1.)

Milí biřmovanci! V Kristu shromáždění! Dnes
se mají nad vámi splniti tato slova proroka Isaiáše.
Dnes i vy budete pomazání od Hospodina, abyste
zvěstovali léto milostivé. Sám náš arcipastýř zavítal
mezi vás, aby vám udělil toto pomazání ve jménu
Hospodinově. Udělí vám je v svátosti, kterou přisluhovatije jehoprávem,v svátosti biřmování.
Abyste pak tuto svátost hodně přijali, chci vás
k tomu ještě v tuto posvátnou chvíli několika slovy
povzbudit.

Co znamená biřmování?
Znamená tolik jako posilnění. Každá svátost mi

připadá jako zlatý kalich, V němž je připraven
zvláštní lék pro naše duše od samého božského lé
kaře, Ježíše Krista. Svátostné obřady, kterými se
svátost uděluje, mi připadají jako skvostný lem, jako
drahokamy, kterými sám Duch sv. ozdobil svátostný
kalich, aby naznačovaly účinky milostného léku.

A tak uvědomělý katolík vidí v svátosti biřmo
vání drahocenný kalich, v němž Kristus Pán nabízí
mladé, ale nezkušené duši na posilněnou nebeské
víno, t. j. dary Ducha sv.

Když milosrdný Samaritán našel na poušti člově
ka, kterého lotři těžce zranili, sklonil se k němu a
nalil oleje a vína v jeho smrtelné rány. A protože se
zraněný nemohl ani hnout, pozvedl ho a podal vína
k jeho ústům, aby se posilnil a přišel k sobě.

Dr. m., člověk nemá pouze tělo, nýbrž i duši, a to
nesmrtelnou. Ta často na životní pouti do nebe
sejde, zbloudí s pravé cesty na poušť a tam upadne
mezi lotry a mezi nepřátele, kteří ji tak smrtelně
zraní, že do nebe k Bohu nemůže už dojít. Těmine
přáteli naší duše, kteří číhají na ni na cestě do nebe
jako lupiči,jsou tělo, svět a ďábel.

398



Tělo, které svádí člověka k nestřídmosti, k ne
mravnosti a lenosti v službě boží.

Svět, to jsou špatní přátelé a přítelkyně, neslušné
knihy a zábavy, ti lákají, aby to nejkrásnější, nevinnost s duše štrhli.

Ďábel, to je protivník, který se jako lstivý a hla
dový had plazí kolem člověka, aby mu nalhával ne
věru, otrávil duši a konečně jej jako hladový lev
pohltil do tlamy věčného ohně.

Toto všecko božský Samaritán, Pán Ježíš, dobře
věděl a proto ustanovil svátost biřmování, aby. se
slabý člověk dovedl po celý život ubránit před tímto
trojím nepřítelem.

Je proto biřmování posilnění a útě
cha Ducha sv.

Sv. apoštolové, kteří napřed sami přijali Ducha
sv. a byli pomazáni duchem Hospodinovým, rozešli
se jako milosrdní samaritáni na rozkaz Krista Pána
do celého světa, aby vzkládali své ruce na věřící,
mazali je svatým olejem a vyprošovali jim boží po
silu, dary Ducha sv. v boji proti těmto něpřátelům.

A v tento dnešní den, v den Milostivého léta od
Hospodina pro vás, zavítal k vám, milovaní biřmo
vanci, náš milovaný arcipastýř, jehož rodokmen
duchovní biskupské moci sahá až k sv. apoštolu
Petrovi, zavítal mezi vás, aby ve jménu Páně i na
vás vzkládal své biskupské ruce, nad vámi se modlil
a vyprosil vám sedmero darů Ducha sv., a to dar
moudrosti a rozumu, rady a síly, umění a pobožnosti
a dar bázně boží. Přišel k vám, aby se jako milo
srdný samaritán skláněl k vašim čelům, pomazal je
sv. křížem, abyste ve znamení sv. kříže a s milostí
Ducha sv. statečně bojovali proti oněm nepřátelům
spásy, zvítězili nad nimi a došli věnce slávy věčné.

V tom okamžiku, kdy nejdůstojnější arcipastýř se
skloní k vašim čelům a pomaže je sv. křížkem a
řekne: »Znamenám tě znamením kříže a posiluji tě
křižmem spasení, « v té chvíli se splní na vás slova
Isaiáše proroka: »Duch Hospodinův nade mnou, pro
tože Hospodin olejem pomazal mne,« v té svaté

399



chvíli budete Duchem sv. povýšeni, pasováni na ry
tíře Kristovy, rytíře jeho církve bojující proti těm
třem nepřátelům, proti tělu, světu a ďáblu.

Kristus Pán, král nejmocnější, král věčný, vleje
ve vaše duše milost a sílu Ducha sv., abyste se za
něho, za Krista, svého krále, nestyděli a jeho víru
tak statečně vyznávali jako sv. Petr a Pavel, kteří
všude Ukřižovaného hlásali. — Kristus vám vleje
milost, abyste své rodiče dovedli tak milovat a o ně
se starat, jako Spasitel pečoval o svou matku,
Pannu Marii. Kristus vám vleje dar lásky, abyste
své bratry a sestry i svou vlast dovedli tak milovat
a pro ni se obětovat jako náš rytířský kníže sv.
Václav.

Moji dr. biřmovanci! Milost boží dostanete, ale
nesmíte ji nechat ladem, musíte s ní spolupůsobit.
To znamená: rádi se modlete, na mši sv. svědomitě
choďte, často se zpovídejte a Krista Pána přijímejte!
Tak budete kolem sebe šířit balzámovou vůni svých
ctností. —

V jedné české básni, všichni ji znáte, se vyklá
dá, jak si ženich z pekla přišel pro svou nevěstu.
A ona šla s ním z otcovského domu. Byla zbožná
a vzala s sebou růženec, modlitební knížky a křížek
po své zemřelé matce. Ale ženich byl pekelný za
vrženec a proto mu tyto tři věci na cestě do pekla
s živou dívkou překážely. — Proto jí vzal nejprve
růženec a zahodil a byli skokem 10 mil na cestě do
pekla. Pak jí vzal modlitební knížky a zahodil a už
byli skokem 20 mil a nakonec jí vzal křížek a byli
skokem 30 mil na cestě do pekla.

I kolem vaší duše bude obcházet ten ženich
z pekla, zlý duch, nejdřív po krůčkách, ale pak
skokem, a bude vám chtít vzít růženec vašich mod
liteb. »Růženec vzal a zahodil a byli skokem 10 mil.«
To je, když se člověk přestane modlit,

Ten zlý duch se bude pokoušet vzít vám též mod
litební knížku, zpěvník ke mši sv. Knížky jí vzal a
zahodil a byli skokem 20 mil. To bude, až zahodíte
zpěvníček a přestanete chodit na mši sv. A konečně

400



bude vám chtít vyrvát i křížek, v jehož znamení se
vám odpouštějí hříchy, křížek, na němž viselo tělo
Páně, které přijímáte ve sv. přijímání. Křížek ji vzál
a zahodil a byli skokem 30 mil na cestě do pekla. To
je, když křesťan zanechá sv. zpovědi a sv. přijímání.
Pak to jde hloub a hloub, až člověk klesne v propast
věčnou.

Proto, m. dr. biřmovanci, slibte dnes Pánu Bohu
upřímně a často si tento slib připomínejte!

Nikdy nepustím z rukou růženec denních modli
teb, budu se denně až do smrti ráno i večer modlit.
Nikdy si nedám vyloudit zpěvníček a modlitební
knížky. Budu po každé světit den Páně, nebo jaký
den nedělní, takový den poslední, neděle bez Pána
Boha, smrt bez Pána Boha. Nikdy si nedám vzít
křížek po své matce, totiž svatou zpověď. Hned od
dnešního dne budu často, ba každý měsíc chodit
k sv. zpovědi a k sv. přijímání. Tak se zavděčíte
Duchu sv., Kristu Pánu, a zajistíte si účinky svátosti
biřmování, pomoc a potěšení Ducha sv. — Tak-li se
zachováte, pak jistě způsobíte největší radost nej
důstojnějšímu arcipastýři, který mezi vás s apoštol
skou láskou zavítal, aby vás mohl biřmovat. Ten se
také za vás stále modlil a dnes za vás i mši sv. obě
toval, aby vás Duch sv. posvětil a naplnil, aby každý
z vás po všecky dny svého života radostně volati
mohl slovy Isaiášovými: »Duch Hospodinův nade
mnou, protože Hospodin olejem pomazal mne, abych
kázal Milostivé léto od Hospodina.« — Amen.



OBSAH:

Str.
Neděle 1. adventní:

I. © náboženském, mravním a společenskémstavu
lidstva před Kristem Pánem. Co Kristus Pán
pro lidstvo učinil. 5

M. Vítaný host.
Kdo k nám přichází, ke komu a jak přichází. 11

Neposkvrněné početí Panny Marie:
I. Výklad adventního rorátního evangelia. 16

II. Veleden posvěcující milosti. 21
Neděle 2.adventní:

I. Jak lidstvo před Kristem Pánem po Vykupitelitoužilo a na něho čekalo. 27
II. Adventní otázka a odpověď na ni. 32

Neděle 3. adventní:
I. Odpověď na otázku: »Ty, kdo jsi?« . 38

II. © kvatembru a vigiliích (svatvečerech). 42
Neděle.4. adventní: 

I. Rorate, orate, parate, rosu dejte, modlete se,
připravujte.. . 49

II. Co činiti a jak prožíti Štědrý den a Boží hod
vánoční. 53

Hod Boží vánoční:
I. Vzácný dar na vánočním stole v chudém chlévě. 59

II. Ve škole betlemských pastýřů. 63
IIT. O Betlemu a jeho památnostech. 68

Na sv. Štěpána:
I. Buďte statťečni v lásce k Bohu a k bližnímu,

v utrpení a smrti. . 13
II. Svátky v povánočním téhodnu. T8

Na poslední neděli v občanském roce:
I. Co znamená slovo Amen. 83

Na poslední den v roce:
I. Klesáme, hyneme! . 87

II. Smrt jako silvestrovská učitelka. 92
Na Nový rok:

I. Novoroční přání všem bez rozdílu věku a stavu. 98
II. Novoroční přání zdraví, štěstí, boží požehnání. 103



Na den nejsv. jména Ježíš:
I. Kdo je Ježíš Kristus?

Na sv. Tři krále nebo Zjevení Páně:
I. Proč tři mudrci Krista Pána našli a proč mnozí

ho nenašli a nenalézají.
II. O katolických misiích.

Neděle 1. po Zjevení Páně:
I. Čím je otec v křesťanské rodině?

Na svátek sv. rodiny Nazaretské:
I. Sv. rodina Názaretská: sv. Josef, Matka boží,

Ježíš.

Neděle 2. po Zjevení Páně:
I. Proč chceme a musíme své děti dát pokřtít?

II. Víc rakví než kolébek (I.)
Neděle 3. po Zjevení Páně:

I. O podřízených a představených.
II. Víc rakví než kolébek (II.).

III. Setník z Kafarnau — (vojenské evangelium).

Neděle 4. po Zjevení Páně:
I. O prozřetelnosti boží. . .

II. Plavci na moři naším vzorem při plavbě
životem.

Neděle 5. po Zjevení Páně:
I. Manželská poradna, několik rad mladým lidem,

má-li býti jejich manželství šťastné (I.)
II. Lydie z Filip, první křesťanka v Evropě.

Neděle 6. po Zjevení Páně:
I. Kde najdeme Kristovu pravdu, anebo která je

pravá církev Kristova. .
II. Manželská poradna o tom, co znamenají slova:

»Podejte sobě vespolek pravé ruce!« (II.)

Str.

108

114
119

125

130

134
139

146
152
157

163

168

173
177

184

190

I. Význam názvu tohoto svátku.
Neděle devítník:

I. Zaměstnavatelé a dělníci.
II. Pastýřský list sv. Pavla o sportu — sportovní

zápasníci vzorem křesťanům.

Neděle 1. po devítníku:
I. Proč slovo boží zůstává často bez užitku ?

II. Ušlechtilé duše v naší dávné historii. (I.)

19%

201

206

212
216



Str.
Neděle 2. po devítníku:

I. O postu.. . 221
II. Ušlechtilé duše v naší dávné historii. (II) 226

Zvěstování Panny Marie:
I. O víře Panny Marie. 230

Promluvy postní:
I. Jidášův pád a výstraha z něho. Vysoko povolán,

nízko padl.. 236
II. Jidáš na věčnosti. 241

III. Sv. Petr — přílišná sebedůvěra. 247
IV. Pilát ——nerozhodnost, slabost a bázeň před =

lidmi. . 254
V. Šimon Kyrénský — pomáhající láska. 262

VI. Trpící Kristus a ženy. 270
VII. Na velký pátek: UmírajícíJežíš na.kříži.

Slova nenávisti u paty kříže, odpověď lásky
shůry kříže. 215

Hod Boží velikonoční:
I. Význam velikonoční noviny: »Vstalť jest!« 285

II. O velikonočním pozdravu: »Aleluja« — chvalte
Boha. 289

III. Lidský rozum a pravda (0)zmrtvýchvstání. 293

Pondělí velikonoční:
I. Evangelium útěchy. Jsou tři večery, kdy máme

zvolat: »Pane, zůstaň s námi!< 298
II. Pražské Emauzy. 301

Bílá neděle:
O LNa první svaté přijímání: »A budou svaté děti.« | 309

II. Bohatství samo není spokojenost ani štěstí. 314
Neděle 2. po velikonocích:

I. Úkol kněží v církvi Kristově. Jak jej kněží plní. 320
II. Čemu nás učí jaro a co nám zvěstují květy. | 326

Neděle 3. po velikonocích:
I. Maličko, slovo důležité — slovo útěchy a vý

strahy. 331
II. Maličko, a zármutek těch, kteří nevinně trpí,

obrátí se v radost — a opět maličko, a radost
hříšníků promění se v žalost. 336

Neděle 4. po velikonocích:
I. Umění mlčenlivosti. . . 341

II. Je Bůh? Co tomu říká svět a co svědomí naší
duše ? 345



Neděle 5. po velikonocích:
I. Evangelium modlitby.

II. © prosebných průvodech (litanie maiores et
minores).

Nanebevstoupení Páně:
L © nebeském Jerusalemu.

Na sv. Jana Nepomuckého (16. května):
Na pražském Kamenném mostě.

Neděle 6. po velikonocích:
I. O oběti mše sv.. .

II. Proč se lidé nemodlí.

Na první májovou -mariánskou pobožnost:
1. Jak si český lid dovedl zachovat mariánskou

úctu.

Na poslední májovou mariánskou pobožnost:
I. Proč katolík ctí Pannu Marii.

Promluva k sv. biřmování.

Str.

351

356

360

372
37T

384

391



Vytiskla
Českoslovanská akciová tiskárna

v Praze II.



OD TÉHOŽ AUTORA VYŠLO:

1. UČEBNICE KATOLICKÉHO NÁBOŽENSTVÍ

Část |.

APOLOGETIKA
Vydání 5.

2. UČEBNICE KATOLICKÉHO NÁBOŽENSTVÍ

Čast II.

DOGMATIKA
Vydání 2.

Ojedinělé dílo v české literatuře theologické

Podle nejlepších odborníků jsou tyto knihy

i výbornou pomůckou ke kázáním

Lze objednati u všech knihkupců a u nakladatel:

Aloise Wiesnera, Praha II.,Soukenická ul.

2VÍRANAŠE
Díl 1., II a lil.

Sbírka duchovních promluv na neděle a svátky
celého církevního roku

Zasílá Knihkupectví „U ZLATÉHO KLASU",
Praha II., Karlovo náměstí čís. 5

Vytiskla Českoslovanská akclová tiskárna v Praze II., Karlovo náměstí číslo 5

Cena Kč 20'—, s poštovným Kč 22-—.


